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COBPAHUE HA PEIIYBJIUKA MAKEJOHHUJA
3717.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A MMPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE 1 JTONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A YIIPABY-
BAILE CO ITAKYBAILE U OTHAJL O HAKYBAIBE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JIONOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 YIpPaByBame CO MAaKyBame U OTMAA OX
MaKyBame,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 604/1
3 ¢eBpyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren )
Ha Peny6Onuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
Makxkenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE 1 IONOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT
3A YIIPABYBAILE CO TAKYBAIGE M OTIIA]
OJ1 MAKYBAIBE

UYnen 1

Bo 3akoHOT 3a ympaByBame CO MaKyBame M OTHAJ Of
nakyBame (,,Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnrka Makenonuja”
6poj 161/2009), Bo unenor 5 nmo Toukara 20 ce goaaBa HO-
Ba Touka 21, KOja riacu:

“21. Ipyro He3aBHCHO MPaBHO JIMIe € TMPABHO JHIIE
PEruCTpUpPaHO 3a BPIUICHE HA CTPYYHH, TEXHUYKU M KOH-
CYJITQaHCKH YCIYTH oIl o0jlacta Ha eKOHOMHjaTa U JKHUBOT-
HaTa cpeAnHa.

Unen 2

Bo unenor 11 craBot (4) ce MeHyBa U ri1acu:

“Cy0jextute off CTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH, KAKO U OHUE
qye MaKyBambe COAPKH TEIIKH MeTanu o cTaBoT (1) Ha
0BOj WJIEH C€ JOJDKHH J1a BOJAT KOHTPOJH 32 MPUCYCTBOTO
Ha HUBOA HA TEIIKK METAIH BO MaKyBamara, Kako M Jia BO-
JIaT €BUJICHIMja W J1a JOCTaByBaaT TOJUILICH M3BEIITA] 32
MOCTaIyBamkbe CO THE TaKyBama J0 OPraHoOT 3a BpLICHE Ha
CTpy4HH paboTu o obyacTa Ha XXMBOTHATa cpeiHa ( BO
HATAMOIITHHOT TEKCT: CTPY4YEH opraH).*

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj IJIaCH:

,»(5) MHHHUCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPTaHOT Ha JAPIKaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKEH 3a BpIIewme Ha paboTu ox obiacTa
Ha )XUBOTHaTa Cp€ArHa I'l NPOINUIIyBa HAYUHOT U YyCJIO-
BUTE 32 HAIMUHYBamke HA HHBOATa Ha COJAP)KMHATA Ha Te-
LIKK METaJIU O CTaBoT (3) Ha OBOj WieH, KAKO U HAYMHOT
Ha BOJICHC M COAPIKMHATA HA €BUJCHIIMjaTa U U3BEILITAjOT
oz ctaBoT (4) Ha 0BOj wJieH.

CraBoBure (5)u (6) ce Opuar.

CraBort (7) cranyBa cras (6).

Ynen 3
Bo unenot 27 cras (5) 300poBUTE: ,,HE3ABUCEH PEBU-
30p“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,JIDYTO HE3aBUCHO
MpaBHO JIHIIE™.

Unen 4
Bo unenor 28 craB (3) 300poBuTe: ,,CEKyHIAPHO U TEP-
LUjaHO™ ce 3aMEeHyBaaT cO 300pOBUTE: ,,[PYIIHO U TPAHC-
MOPTHO®.

Unen 5

Bo unenor 40 craB (8) Ha KpajoT 01 peUCHUIIATA TOY-
KaTa ce Opulle U ce JoAaBaaT 300poBUTE: “UIIU CE YHU-
mTyBaaT".

Bo craBot (9) Toukarta Ha KpajoT OJ pEUCHHUIATA Ce
Opwuie U ce nonasaat 300poBHTE: ,,0JHOCHO Jaa 00e30eaat
3aMMCHUK JIeKa CTOKATa € YHUIITEeHa .

Crasot (10) ce MeHyBa u riacu:

,,BO CIly4aj Ha M3BO3 WM YHUIITYBaWkE Ha CHAKyBaHU
CTOKM Ha KOHM C€ HaljIaTyBa HaJOMECTOK ONpeIeieH CO
OBOj WIEH, Kak0 M W3BO3 WIM YHHUIUTYBambe Ha KeCH 3a
TPaHCIIOPT Ha CTOKU OJ WiIeHOT 40-a Ha OBOj 3aKOH, a 3a
KOH MIPETXOIHO € yIUTaTeH HaJJOMECTOKOT OJf CTaBoT (2) Ha
OBOj WI€H, OMHOCHO WwieHOT 40-a 01 0BOj 3aKOH, IIPOU3BO-
JIUTEJIOT ¥ IPOU3BOJUTEINOT KOj KaKO KpacH KOPUCHHK yBe-
3yBa CIaKyBaHa CTOKa, OJHOCHO NPaBHUTE WIH (QU3HIKUTE
JUIa UMaaT IpaBO Ha Bpakame Ha YIJIATEHHOT HajJoMe-
CTOK 3a U3BE€3€HATa, OJIHOCHO YHHUIITEHATa KOJIUYHMHA.

Unen 6
ITo unenot 40 ce nonasa uneH 40-a, Koj T1acH:

. Uiren 40-a

BucuHaTa Ha HAQJIOMECTOLIUTE 32 KECH 33 TPAHCIOPT Ha
CTOKH

(1) Bucunarta Ha HaJIOMECTOKOT IITO CE TUIaKa 3a KeCH
3a TPAHCIIOPT Ha CTOKH W3HECYBa!

1) 0,80 nen./1 Kr TeXMHCKH 3a KECH 3a TPaHCHOPT Ha
CTOKH.

(2) OGBp3HHK 3a IIIaKkamke Ha HaZOMECTOKOT O] CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH e:

1) moMamrHo mpaBHO W/ (GU3HYKO JIHIE KOE TPOU3-
Be/lyBa KECU 3a TPAHCIOPT Ha CTOKHU IIPOU3BOJCHU OJ I10-
JUMEPH O] CTUJICH,ITONIM (BUHWII XJIOPUA) M/UIK Ol IPYTH
JACTHYHU MacH U

2) npaBHO W/WiIU (U3UYUKO JIMIE KOE YBe3yBa KecH 3a
TPAHCHOPT HAa CTOKH NPOU3BEJCHU O/ MOJIMMEPH O] eTH-
JICH, TIOJTK (BUHWJI XJIOPH) WK OJ] IPYTH JJACTUYHU MACH.

(3) Hagomecrokot oz craBoT (2) Touku 1 u 2 Ha OBOj
4JICH Ce MPEeCMETyBa BP3 OCHOBA Ha HETO TE)KMHA Ha KECH-
T€ 3a TPAHCIIOPT Ha CTOKH.

(4) O6Bp3HHLIMTE OA cTaBOT (2) Touka 1 Ha OBO]j 4JIEH ce
JIOJDKHU BO (haKTypaTa co KOja KeCUTE Ce MyIITaaT 3a IpB NaT
BO CJI000JTHO IIPaBHUOT IIPOMET M BP3 OCHOBA Ha KOja ce Harl-
JIaTyBa HAZIOMECTOKOT, JIa TH UCKaXXaT II0CEOHO HETO-TEeXHMHA-
Ta ¥ BUCHUHATA Ha MPECMETAHHOT HAJIOMECTOK.

(5) O6Bp3HUIKTE Of CTaBOT (2) TOUka | Ha OBOj WiCH
ce JIOJDKHU JIa IO yIlaTaT HaJOMECTOKOT Ha COOABETHA YII-
JIaTHa CMETKa BO PaMKUTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa Ha CEKOj
15 meH BO TEKOBHHOT Mecell 3a CHTE IPECMETaH! HaJlOMe-
CTOIM OZ NPETXOIHUOT MECEI.

(6) HamomecTokoT 3a OOBP3HHUKOT O] CTaBOT (2) TOYKa
2 Ha OBOj WICH ro MPEeCMETyBa M HAIJIATyBa L[APHHCKHOT
OpraH IpH HaliaTa Ha LAPUHCKUTE JaBayKH 3a YBO3 U IO
yIJIaTyBa Ha COOJBETHA yIJIAaTHA CMETKAa BO PaMKHUTE Ha
Tpe30pcKaTa CMETKa.

(7) Hamomecrouute on ctaBot (1) Ha 0BOj 4WieH HE ce
IUIaKaaT OKOJIKY KECHTE Ce U3Be3yBaaT WM MOPagH Apyra
MPUYMHA CEe YHHUIITYBAAT.
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(8) Bo cayuajor on craot (7) Ha OBOj 4JIEH NPOU3BO-
JUTEJIOT ITO T'H (haKTypUpa KeCUTe € JOJDKEeH KOH (akTy-
pata Ja MPUIOKK W3BO3HA IAPHHCKA JEKiIapalyja Kako
JIOKa3 JIeKa KECUTE 32 KOU He € MPECMETaH HaJOMECTOK Ce
u3Be3eHu o1 PenyOinka MakenoHuja, OTHOCHO J1a TIPHJIO-
KM 3aIIMCHHK O] YHUIITYBAKETO HA KECHTE.

(9) Bo ciy4aj Ha W3BO3 WM YHHUIITYBAalkE HA KECH 3a
KOH TIPETXOJIHO € HAIUIaTeH HaJOMEeCTOK of cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JieH, 0OBP3HMKOT UMa MPABO Ha BpaKame Ha yIuiaTe-
HHOT HaJOMECTOK 32 H3BE3eHaTa, OJHOCHO YHHIITCHATA
KOJIMYKMHA BO COIJIACHOCT CO Mpomnucure oj wieHoT 40 cras
(13) Ha oBOj 3aKOH.*

Uien 7
Bo unenor 42 cras (1) no 30oposure: ,,ctaB (1)“ ce no-
naBaar 30oposure: ,,u 40-a cras (1)“.

Unen 8
Bo unenor 46 crag (1) Touka 3 Opojor ,,5“ ce 3ameHyBa
co Opojot ,,4%.
Bo toukara 4 6pojoT ,,7“ ce 3aMeHyBa co 6pojor ,,6°.

Unen 9
Bo unenor 47 cras (1) Touka 3 6pojor ,,5“ ce 3ameHyBa
co 6pojot ,,4%.
Bo toukara 4 Gpojot ,,7“ ce 3ameHyBa co Opojor ,,6.

Yien 10
[To umenor 51 ce momaBaar Tpu HOBH wieHa 51-a, 51-6
u 51-B, Kou y1acar:

Hien 51-a

INocramnka 3a egykanuja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO HA MHCIEKIUCKUOT Haj-
30p IpKaBHHOT MHCIEKTOP 3a JKHBOTHA CPEArHa YTBPAM
JIeKa € CTOpeHa HEMpaBUIIHOCT oJ1 4wieHoBuTe 53 ctaB (1)
touku 1 u 5, 55 craB (1) Touku 1 u 5 u 57 cras (1) Touka 2
Ha OBOj 3aKOH 3a IIPB IaT, € JIOJDKEH Ja COCTAaBHU 3allUCHUK
BO KOj K€ ja yTBPAU CTOPEHATa HENPABHIHOCT CO YKaXyBa-
B 32 OTCTPAHYBambe Ha YTBPACHATA HEIPABIIHOCT BO POK
0]l OCYM JIeHa H CO HCTOBPEMEHO BpauyBame Ha MOKaHa 3a
elyKalyja Ha JHULETO, OJHOCHO CTOPHUTENOT Ha MPEKpPIIO-
KOT KaJie IITO € yTBPJACHA HENPABWJIHOCTA MPH BPIICHETO
Ha UHCHEKIUCKUOT HaJ30D.

(2) Jlokonky mpu BpLIEHETO HA MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOpP YTBPIM J€Ka € CTOpeHa He-
npaBmIHOCT o1 wieHoBuTe 57 cTtaB (1) Touka 3 u 58 craB
(1) Touku 1 1 2 Ha OBOj 3aKOH 3a NPB MaT, € I0JDKEH J1a CO-
CTaBH 3aMMCHHUK BO KOj K€ ja yTBP/M CTOPEHATA HENPABHUII-
HOCT CO yKa)XXyBame 3a OTCTpaHyBame Ha yTBPACHATA He-
MPAaBHIHOCT BO POK OZ OCYM J€Ha M CO MCTOBPEMEHO Bpa-
YyBam€ Ha IOKAHATa 3a CIIPOBENyBamke Ha eayKaluja Ha
JIMLETO OJHOCHO CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT Kaje ILUTO €
YTBpIIeHa HENpPaBUIIHOCTA MPU BPLICHETO Ha WHCIEKIIHU-
CKHUOT HaJ30p.

(3) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eyKalldja,
KaKO U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBabe HA eyKalujara r'd mpo-
[HIITYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeXKeH 3a BpLIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEHHA.

(4) Enykanujara ja opraHu3upa u CIpoBeayBa JIpKaB-
HHOT WHCIIEKTOP 32 JKMBOTHA CPEIMHA, OJHOCHO OBJIACTE-
HHOT HMHCIEKTOP 3a >KMBOTHA CPEAMHa KOj IO H3BPIIWI
MHCHEKLUCKUOT HAA30p, BO POK HE IIOAOIr O OCyM JeHa
OJl ICHOT Ha CIIPOBEAYBAK-ETO HAa HHCIICKIIMCKHOT Haa30D.

(5) EnykanujaTta MoXe J1a c€ CIIPOBEIE 3a [IOBEKE YTBP-
JIEHW WCTH WM MCTOPOAHH HENPAaBHIHOCTH 3a €eH HIH
oBeKe Cy0jeKTH.

(6) DokonKy BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIMIIETO HIIH CyO-
JEKTOT HaJ| KOj Ce CIIpOBeJyBa elyKalujaTa, He e jaBU Ha
elyKalujara, ke ce CMeTa JieKa eJiyKalujaTa € ClipoBe/icHa.

(7) Moxonky IMLETO WK CyOjeKTOT HaJl KOj Ce CIIPOBe-
JyBa ellyKallija ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa ellyKaluja U UCTa-
Ta ja 3aBpIlY, ke ce cMeTa JieKa € eQyLUpaH 110 OJHOC Ha
YTBpIIeHATa HENPABHIHOCT.

(8) Jloxonky Ip»kaBHHOT HMHCIEKTOpP, OJHOCHO OBIIa-
CTEHHOT UHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEMHA IIPH CIIPOBEIyBa-
b€ Ha KOHTPOJIHMOT HaA30p YTBPAU JEKa ce OTCTPAHETU
YTBpIEHUTE HeMpaBmIHOCTA of craBoButTe (1) m (2) Ha
OBOj WJIEH, JOHECYBA 3aKJIY4OK CO KOj ja 3amupa MocTarKa-
Ta HA WHCIIEKIIMCKH HAZ30D.

(9) doxonky Ap:KaBHHUOT WHCIEKTOP, OJHOCHO OBJIA-
CTEHHOT HHCIIEKTOP TPH CIIPOBEIYBambe Ha KOHTPOIHHOT
HaJ30p YTBPAU JIeKa HE Ce OTCTPAHETU YTBPACHHUTE HEIpa-
BUIIHOCTH o1 ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj YJICH MO/AHECYBa
Gapame 3a IOBelyBame NPEKPIIOYHa HocTanka npen Ipe-
KPIIOYHATa KOMHCH]a.

(10) Jdp>xaBHHOT MHCIIEKTOP 3a XKMBOTHA CpEAWHA, OJI-
HOCHO OBJIACTEHHOT WHCIIEKTOP KOjIITO M3BPLIMI WHCIEK-
IMCKU HAJ30p BOJM €IMHCTBEHA €BUACHIIMja 3a CIIPOBEJE-
HaTa exyKalyja Ha HAYMH MPOMHUIIAH O]l MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAU CO OPTaHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HAMJIEKEH 3a
BpIICH:E Ha pabOTHTE O 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEJIHHA.

Unen 51-0

N3Bemran

JIp>kaBHUOT MHCIIEKTOpP 32 )KUBOTHA CPEIMHA OJHOCHO
OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEJIMHA KOj TO M3BP-
I MHCIEKLIUCKAOT HAA30p € JOJDKEH J1a BOIH €BHICHIIM-
ja 3a HaJ30pUTE U YBUIWTE U3BPIICHH HA MpaBHUTE U (U-
3WYKHTE JIMLA 32 KOW W3TOTBYBAa KBAapTaJleH M3BEINTA] W
HCTHOT T0 00jaByBa Ha BeO CTpaHHUIATa HA OPTaHOT HA JAp-
»KaBHAaTa yrpaBa HaJJIe:KEH 3a BPIICHE Ha paboTHTE O 00-
JlacTa Ha )KMBOTHATA CpeAnHa, OJHOCHO Ha BeO CTpaHHUIIATa
Ha OIIITHHATa, OMHOCHO Ha rpanoT Ckorje.

Unen 51-B
Jp>kaBHHOT Ia3apeH HHCIEKTOp CIIPOBEIYBAmETO Ha
eayKalyjara U BOJACHETO Ha €BHJEHIMja HAa M3BPILICHUOT
HAJ30p TY BPIIU COIIACHO O 3aKOHOT 3a J[p>kaBHHOT ma-
3apeH UHCIEeKTOopaT.

Unen 11
Bo unenor 53 crag (1) Touka 5 6pojor ,,5“ ce 3ameHyBa
co Opojot ,,4%.

Unen 12
Bo unenor 55 ctaB (1) Touka 5 OpojoT ,,5° ce 3aMeHyBa
co Opojot ,,4%.

Ynen 13
Bo unenot 64 craB (8) marymor “30 jynu 2011 romuna®
ce 3ameHyBaar co qatyMor 30 oxromBpu 2011 rogmHa®.
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Unen 14
ITo unenoT 67 ce n0AaBa HOB 4JIeH 67-a, KOj TJacu:

“Unen 67-a

(1) TlpousBoBAMTENINTE MOXAT Aa OMIYYaT Ja HE To
IU1akaaT HaJIOMECTOKOT oj wieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH Haj-
nmouHa 10 30 jynu 2011 roxuHa, DOKOJKY ce BO TOCTAIKa
Ha 37pY’KyBame IPEKy OCHOBAaHkE W/WIN CKIydyBame Ha
JIOTOBOP CO MPABHO JIMIIE 32 TOCTANlyBamkEe CO OTHAJ Of Ia-
KyBamb¢ WM BO NIOCTAIKa Ha perkcTpalrja BO eBUACHIIM]a-
Ta KaKO CaMOCTOEH IIOCTaIyBay CO OTIAaJ O MaKyBambe.

(2) Bo ciyuaute oz ctaBot (1) Ha 0BOj 4WiIeH Mpou3Be-
JIUTENIUTE IITO HE CE 3APYKWIE NPEKYy OCHOBAKE H/HIH
CKJIy4yBam€e Ha JIOTOBOP CO IIPABHO JIMLE 32 IIOCTAIyBamke
CO OTHaj OJ MaKyBamke WIM HE Ce PETHCTpUpANIC BO €BU-
JICHIIMjaTa KaKO CaMOCTOEH I10CTaIlyBay CO OTIaj O MaKy-
Bame HajaouHa 10 30 jynu 2011 roauHa, a mpuToa He W3-
BpILWIE UCIIaTa HA HAJIOMECTOLMTE COIJIACHO CO YJIEHOT
40 ox 0BOj 3aKOH ce JOJKHM HajmorHa 1o 31 jymm 2011
rOIMHA J1a U3BPIIAT UCIUIATa HA HEIUIATCHUTE HAJIOMECTO-
1y Bo nepuoaot of 1 jarmyapu 2011 no 30 jyau 2011 roau-

13

Ha.

Unen 15
IMobmuckuTe MponHCcH 01 WIEHOT 51-a Ha 0BOj 3aKOH
ke ce JoHecaT BO POK OA 15 feHa ol AEHOT Ha BIIETyBambe-
TO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH

Ynen 16
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
objayBameTo BO ,,City:x0eH BecHHK Ha Pemy0Onnka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME PAKETIM DHE HEDHURI-
NA TE PAKETIMIT

Neni 1

Né Ligjin pér menaxhim me paketim dhe hedhurina t&
paketimit ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s¢ Magedonise"
numer 161/2009), né nenin 5 pas pikes 20 shtohet pika e re
21, si vijon:

“21. Person tjeter juridik i pavarur eshte personi ju-
ridik i regjistruar pér kryerjen e sherbimeve profesionale,
teknike dhe konsultuese nga sfera e ekonomise dhe mjedi-
sit jetesor".

Neni 2

Né nenin 11 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Subjektet nga paragrafi (2) i ketij neni si dhe ato pake-
timi 1 té cilave permban metale té€ renda nga paragrafi (1) i
ketij neni, jane t&€ detyruar q€ t&€ mbajne evidence dhe té
dorezojne raport vjetor pér veprim me ato paketime te or-
gani pér kryerjen e puneve profesionale nga sfera e mjedi-
sit jetesor ( né tekstin e meposhtem: organi profesional).”

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5), si vijon:

"(5) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mjedisit jetesor, i percakton menyren dhe kushtet pér tejka-
limin e niveleve té permbajtjes s€ metaleve té renda nga

paragrafi (3) i ketij neni, si dhe menyren e mbajtjes dhe
permbajtjen e evidences dhe raportit nga paragrafi (4) i ke-
tij neni.

Paragrafet (5) dhe (6) fshihen.

Paragrafi (7) behet paragrafi (6).

Neni 3
NEé nenin 27 paragrafi (5) fjalet: "revizor i pavarur" ze-
vendesohet me fjalet: "person tjeter i pavarur juridik".

Neni 4
Né nenin 28 paragrafi (3) fjalet: "sekondare dhe tercia-
re" zevendesohen me fjalet: "grupore dhe transparente".

Neni 5

Né nenin 40 paragrafi (8), n€ fund t& fjalise pika fshihet
dhe shtohen fjalet: "ose shkaterrohen."

Né paragrafin (9) pika né fund té€ fjalise fshihet dhe
shtohen fjalet: "respektivisht t€ sigurojne procesverbal se
malli eshte shkaterruar."

Paragrafi (10) ndryshohet si vijon:

"Né rast t& eksportit ose shkaterrimit t€ mallrave té pa-
ketuara pér té cilat paguhet kompensim i percaktuar me ke-
te nen, si dhe eksportit ose shkaterrimit té geseve pér trans-
portin e mallrave nga neni 40-a t&€ ketij ligji, e pér té cilat
paraprakisht eshte paguar kompensim nga paragrafi (2) i
ketij neni respektivisht neni 40-a i ketij ligji, prodhuesi dhe
prodhuesi g€ si shfrytezues perfundimtar importon mall té
paketuar, respektivisht personat fizike ose juridike kane t&
drejte kthimi t€ kompensimit t€ paguar pér sasine e ekspor-
tuar, respektivisht t€ shkaterruar."

Neni 6
Pas nenit 40 shtohet nen i ri 40-a, si vijon:

"Neni 40-a

Lartesia ¢ kompensimeve pér geset pér transport té
mallrave

(1) Lartesia e kompensimit q€ paguhet pér gqese pér
transportin e mallrave eshte:

1) - 0,80 den./1kg peshe pér gese pér transport t&€ mal-
Irave.

(2) Detyres pér pagesen e kompensimit nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, eshte:

1) personi vendas juridik dhe/ose fizik i cili prodhon
gese pér transport t€ mallrave té€ prodhuara nga polimeret e
etilenit, poli (vinil kloridi) dhe/ose nga masat tjera plastike
dhe

2) personi juridik dhe/ose fizik i cili importon gese pér
transport t€ mallrave t& prodhuara nga polimeret e etilenit,
poli (vinil kloridi) ose masa tjera plastike;

(3) Kompensimi nga paragrafi (2) pikat 1 dhe 2 té ketij
neni, llogaritet né baze té peshes neto té geseve pér trans-
port t&€ mallrave.

(4) Detyresit nga paragrafi (2) pika 1 t&€ ketij neni, jane
té detyruar qé né faturen me t€ cilat qeset leshohen pér here
té pare né qarkullimin e lire juridik dhe né baze té s€ ciles
arketohet kompensimi, ta paragesin ve¢ e ve¢ peshen neto
dhe lartesine e kompensimit t& llogaritur.

(5) Detyresit nga paragrafi (2) pika 1 t&€ ketij neni, jane
té detyruar qé ta paguajne kompensimin né llogari perkate-
se pagesore, né kuader t€ llogarise sé thesarit né ¢do té 15-
n dite t&€ muajit vijues, pér t& gjitha kompensimet e llogari-
tura nga muaji paraprak.
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(6) Kompensimin pér detyresin nga paragrafi (2) pika 2
té ketij neni, e llogarit dhe arketon organin doganor gjate
arketimit t€ detyrimeve doganore pér import dhe e paguan
llogari perkatese pagesore, né kuader t€ llogarise s€ thesa-
rit.

(7) Kompensimet nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk pa-
guhen nese geset eksportohen ose pér arsye tjeter shkater-
rohen.

(8) Né rastin nga paragrafi (7) i ketij neni prodhuesi q&
i ka faturuar geset, detyrohet qé fatures t'ia bashkengjise
deklaraten eksportuese doganore, si deshmi se geset pér t&
cilat nuk eshte llogaritur kompensim jane eksportuar nga
Republika e Maqgedonise, respektivisht t€ parashtroje pro-
cesverbal nga shkaterrimi i qeseve.

(9) NEé rast té eksportit ose shkaterrimit t& qeseve pér té
cilat paraprakisht eshte paguar kompensim nga paragrafi
(1) i ketij neni, detyresi ka té drejte kthimi té kompensimit
t& paguar pér sasine e eksportuar respektivisht té shkaterru-
ar, né pajtim me dispozitat e nenit 40 paragrafi (13) i ketij
ligji."

Neni 7

Né nenin 42 paragrafi (1) pas fjaleve: "paragrafi (1)"

shtohen fjalet: "dhe 40-a paragrafi (1)".

Neni 8
Né nenin 46 paragrafi (1) pika 3 numri "5" zevendeso-
het me numrin "4".
Né piken 4 numri ,,7° zevendesohet me numrin "6".

Neni 9
NEé nenin 47 paragrafi (1) pika 3 numri "5" zevendeso-
het me numrin "4".
Né piken 4 numri ,,7 zevendesohet me numrin "6".

Neni 10
Pas nenit 51 shtohen tre nene té reja 51-a, 51-b dhe 51
v, si vijojne:

"Neni 51-a

Procedura e edukimit

(1) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror pér mjedis jetesor percakton se jane kryer
parregullsi nga nenet 53 paragrafi (1) pikat 1 dhe 5, 55 pa-
ragrafi (1) pikat 1 dhe 5 dhe 57 paragrafi (1) pika 2 t& ketij
ligji pér here t€ pare, detyrohet q€ té perpiloje procesverbal
ku do ta konfirmoje parregullsine e kryer me sugjerim pér
evitimin e parregullsise sé konstatuar né€ afat prej tete di-
tesh dhe dhenien njekohesisht té fteses pér edukim té per-
sonit respektivisht kryeresit té kundervajtjes, ku eshte per-
caktuar parregullsia gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektu-
ese.

(2) Nese gjate kryerjes se mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror konstaton se jane kryer parregullsi nga
nenet 57 paragrafi (1) pika 3 dhe 58 paragrafi (1) pikat 1
dhe 2 t€ ketij ligji pér here té pare, detyrohet qé t€ perpiloje
procesverbal ku do ta konfirmoje parregullsine e kryer me
sugjerim pér evitimin e parregullsise sé konstatuar n¢ afat
prej tete ditesh dhe dhenien njekohesisht té fteses pér edu-
kim t€ personit respektivisht kryeresit té kundervajtjes, ku
eshte percaktuar parregullsia gjate kryerjes sé mbikeqyrjes
inspektuese.

(3) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit té edukimit, e percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor.

(4) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shte-
teror 1 Mjedisit Jetesor, respektivisht inspektori i autorizuar
pér mjedis jetesor i cili ka kryer mbikeqyrje inspektuese,
né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga dita e realizimit t&
mbikeqyrjes inspektuese.

(5) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara té njejta ose té njellojta pér njé ose mé
shume subjekte.

(6) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né€ edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(7) Nese personi ose subjekti pér té€ cilen realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe t€ njejten e
mbaron, do t€ konsiderohet se eshte edukuar lidhur me par-
regullsine e konstatuar.

(8) Nese inspektori shteteror respektivisht inspektori i
autorizuar pér mjedis jetesor gjate realizimit t& mbikeqyr-
jes kontrolluese konstaton se jane evituar parregullsite e
konstatuara nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni, miraton
konkluzion me té cilin nderpritet procedura pér mbikeqyrje
inspektuese.

(9) Nese inspektori shteteror respektivisht inspektori i
autorizuar gjate realizimit t&€ mbikeqyrjes kontrolluese kon-
staton se nuk jane evituar parregullsite e konstatuara nga
paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni, parashtron kerkese pér
ngritjen e procedures kundervajtese né Komisionin pér
Kundervajtje.

(10) Inspektori shteteror i mjedisit jetesor respektivisht
inspektori i autorizuar i cili ka kryer mbikeqyrje inspektue-
se, mban evidence unike pér edukimin e realizuar né men-
yren e percaktuar nga ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore, kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e mjedisit jetesor.

Neni 51-b

Raporte

Inspektori shteteror i mjedisit jetesor respektivisht ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetesor g€ e ka kryer mbikeq-
yrjen inspektuese, detyrohet qé t€ mbaje evidence pér mbi-
keqyrjet dhe kontrollet e kryera te personat juridike dhe fi-
zike, pér té cilat pergatit raport tremujor dhe té njejtin e
publikon né ueb fagen e organit t€ administrates shteterore,
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor respektivisht né ueb fagen e komunes respektivisht t&
qytetit t& Shkupit.

Neni 51-v
Inspektori shteteror i tregut, realizimin e edukimit dhe
mbajtjen e evidences s¢ mbikeqyrjes sé kryer, i kryen né
pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shteteror té Tregut."

Neni 11
Né nenin 53 paragrafi (1) pika 5 numri "5" zevendeso-
het me numrin "4".

Neni 12
NEé nenin 55 paragrafi (1) pika 5 numri "5" zevendeso-
het me numrin "4".
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Neni 13
Né nenin 64 paragrafi (8) data "30 gershor 2011" ze-
vendesohet me daten "30 tetor 2011".

Neni 14
Pas nenit 67 shtohet nen i ri 67-a, si vijon:

"Neni 67-a

(1) Prodhuesit mund t€ vendosin qé t€ mos e paguajne
kompensimin nga neni 40 i ketij ligji, mé sé€ vonin deri mé
30 gershor 2011 nese jane né procedure té bashkimit neper-
mes themelimit dhe/ose lidhjes s€ marreveshjes me perso-
nin juridik pér veprim me hedhurina té paketimit ose né
proceduren pér regjistrimin né evidence si veprues i pava-
rur me hedhurina nga paketimi.

(2) N¢ rastet nga paragrafi (1) 1 ketij neni, prodhuesit
qé nuk jane bashkuar nepermjet themelimit dhe/ose lidhjes
s€ marreveshjes me personin juridik pér veprim me hedhu-
rina nga paketimi ose nuk jane regjistruar n€ evidence si
veprues té pavarur me hedhurina nga paketimi mé sé voni
deri mé 30 gershor 2011, e me kete rast nuk kane kryer pa-
gese t€ kompensimeve né pajtim me nenin 40 t€ ketij ligji,
detyrohen gé mé sé voni deri mé 31 korrik 2011, ta kryejne
pagesen e kompensimeve té papaguara né periudhen nga 1
janari 2011 deri mé 30 gershor 2011."

Neni 15
Dispozitat mé té peraferta nga neni 51-a i ketij ligji, do
té miratohen né€ afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes n€ fuqi
e ketij ligji

Neni 16
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare te Republikes s€ Maqedonise".

378.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
EJIEKTPOHCKA TPI'OBHJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JONOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a eJIEKTPOHCKA TProByja,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 3 ¢eBpyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 613/1
3 ¢eBpyapu 2011 roxuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuka Makenonnja,
T'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
Makxkenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A EJIEKTPOHCKA TPI'OBUJA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a enekTpoHcka Tproeuja (,,Ciry:x0eH Bec-
HUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6poj 133/2007), Bo uie-
HOT 3 ToYKaTa 2 ce MEHyBa U TJIacH:

2. “JlaBaTen Ha yciayru® e JOMAIlHO U CTPAHCKO (u-
3UYKO WJIM [IPABHO JIMLE KOE jaBa YCIyrd Ha nHpopmMaTuy-
KO OIIITECTBO; .

Bo Toukara 7 anuHeja 2 CBP3HHUKOT ,,u* Ce 3aMEHyBa CO
3anupka.

Bo Toukara 8 Toukara Ha KpajoT Ha peYCHHUIIATA Ce 3a-
MEHYBa CO TOUKA U 3allUpKa U ce 10JaBaaT IBE€ HOBH TOUYKH
9 u 10, xou racar:

,.9. ,,OCHOBaH JaBaTe’ Ha YCIYTH € aBaTesl Ha yCIy-
T'M KOj BPILIM €KOHOMCKAa aKTUBHOCT IIPEKY OCHOBAbE Tp-
TOBCKO JAPYIITBO Ha HEONpPEeIeJIeHO BpeMe, P LITO MpH-
CYCTBOTO M ymoTpedaTa Ha TEXHWYKH CPEACTBA U HA TEX-
HOJIOTHH NOTPeOHN 3a aBarme Ha yCIIyraTa, caMuTe o ce-
0e, He TIpeTCTaByBaaT OCHOBAKkE HAa JABaTEJIOT Ha yCIyraTa
n

10. ,,Koopaunupana obnact™ ce 6apama yTBPAEHU BO
[PAaBHHUOT CUCTEM Ha 3eMjUTe WieHKH Ha EBporckaTa yHU-
ja Kou ce oJJHeCyBaaT Ha JaBaTeNuTe Ha yCIyru Ha HHGOp-
MaTHUYKOTO OMIITECTBO WIJIM HAa YCIyTHTe HAa MH)OPMATHY-
KOTO OIIITECTBO, 03 pa3nuKa Jajdyd UMaaT OMIITA IPUPOaa
WU ce CHELHjaTIHO KPeupaHy 3a HUB, IIPH IITO:

a) KOOpJHHUpaHaTa 00JIacT ce OJHeCyBa Ha Oapamara
IITO JaBaTeJoT Ha yciyrara Tpeba Ja I UCIIONHH, a ce BO
BPCKa CO:

- 3aII0YHYBambe JIEJHOCT Ha YCIYTH Ha HHPOPMATHYKO-
TO OINITECTBO, KAKO IITO ce Oapamara 3a kBanudukanyja,
3a OBJIACTYBAbC WK 32 HOTH(UKALU]a U

- BpLICHE JISJHOCT HA YCIYyTH Ha MH)OPMATHYKOTO OI-
IITECTBO, KAaKO IITO ce Oapamara 3a OJHECYBamBETO Ha Jla-
BaTEJOT Ha YCIyrute, OapamaTa BO BPCKa CO KBAJIHTETOT
WIN COAp)KMHATa Ha YCIIyrara, BKIyYyBajKH I'M M OHHE
IITO CE€ OAHECYBaaT Ha PEKIAMHUPAHmETO U Ha JIOTOBOPHUTE,
i OapamaTa BO BPCKa CO OJTOBOPHOCTA HA JIaBATENIOT Ha
YCIyTUTE U

6) xoopauHMpaHaTa 00JacT He omdaka Oapamba Kako
IITO Ce:

- Oapama IITO ce OfHEeCYyBaaT Ha MPOU3BOAUTE KAKO Ta-
KBH,

- Oapama IITO ce OJJHEeCYBaaT Ha HCIOpaKa Ha IIPOU3BO-
i U

- bapama IITO ce ONHEeCYBaaT Ha YCIYTH IITO HE ce Ja-
BaaT MPEKy €JIEKTPOHCKH CPEJICTBA.

Unen 2
[To uneHor 3 ce momaBa HoBa I'naBa I-a koja rmacu:
»CJIIOBOZIA HA JJABAKBE YCIIYIU HA NTHO®OPMA-
THUYKO OIMIITECTBO™.

Unen 3

Unenot 4 ce MeHyBa U TJIacH:

,»(1) MaBaten Ha yciyru Ha MHGOPMATUUKO OMIITECTBO
Bo PernyOnuka MakenoHuja € JIOJDKEH Ja IOCTalyBa U Ja
JlaBa yCIyTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOHHUTE M IPYTHTE IIPO-
mucu Ha Peny6iuka Makenonyja.

(2) Yenyrure 3a uH(GOPMATHYKO OIMINTECTBO O JIaBa-
TEJl Ha YCIyTH OCHOBAH BO 3eMja wieHka Ha EBpomnckara
YHHja HeMa Jia ce OTPaHMYyBaaT OJf IPHYMHU KOU craraar
BO KOOpAMHHpaHaTa 00JacT, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH HOM-
HaKy HE € yTBpPJEHO.

Unen 4

UiieHOT 5 ce MeHyBa U IJIacH:

,,Onpenoute Ha 4ieHoOT 4 cTaB (2) 0J1 OBOj 3aKOH HE ce
MPUMEHYBAAT BO CJICJHHUBE MOpayja:

- aBTOPCKH U CPOJIHU IIpaBa M NpaBaTa OJ] HHIYCTPHCKa
COIICTBEHOCT,

- eMHCH]ja Ha eJICKTPOHCKH MapH,

- aKTUBHOCTH Ha OCUT'YPUTEIHUTE PYIITBA,

- cinobonia Ha cTpaHuTe Ja ro u3bepar npaBoToO HA Ap-
JKaBaTa Koe Ke ce MpUMEHyBa 32 HUBHHOT JIOTOBOD,

- JOTOBOPHH OOBPCKU BO BPCKa CO MOTPOLIYBAYKH J0-
TOBOPH,

- BalIUAHOCT Ha JOTOBOPUTE CO KOW CE€ CO3/1aBaaT WM
MpEHecyBaar MpaBa Ha HEIBIKCH UMOT H

- JIO3BOJIMBOCT Ha HeOapaHa KOMEpIIMjalHa KOMYHHUKa-
[Uja MpeKy eJeKTPOHCKa moiuTa.
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Unen 5
Bo uneHot 6 ce 1o1aBa HOB cTaB (2), KOj TJ1acu:
,»(2) be3 na e Bo cripoTHBHOCT €O opendara o CTaBOT
(1) Ha OBOj uJieH JaBaTEJIOT Ha YCIyTH MOpa Ja Tu jobue
OHHE 0/100pyBama, KOU HE CE€ OJHECYBaaT MOCEOHO U HCK-
JYyYUBO Ha YCIYTH 32 HHPOPMATUYKO OIIITECTBO MU KOH
Tpeba fa ce 1o0ujaT BO COMNIACHOCT CO APYTH MPOIHCH.

Ynen 6
ITo wineHOT 6 ce MoaaBa HOB WIEH 6-a, KOj TJIacH:

LUien 6-a

OrpaHnyyBame Ha JIaBame yCIyrd Ha HHPOPMATHIKO
OIIIITECTBO

(1) ITo Gapame Ha (HU3MUKOTO WM MPABHO JIULE YUU
mpaBa ce MOBPEJCHH O] OAPECHA yciyra Ha HHQOpMaTHI-
KO OMIITECTBO, MHHUCTEPCTBOTO 3a E€KOHOMHja, MUHH-
CTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT M BPCKH, ATCHIMjaTa 3a eje-
KTPOHCKH KOMYHHKAaIMd (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: Haj-
JIeKHW OpTraHHW) WIN CyJOT Tpeba Ia mpe3eMaTr MEpKH 3a
OrpaHHYyBambe Ha Cl000JaTa Ha JaBame yCIyrd Ha HH-
(hopMaTHYKO ONINTECTBO HA JaBaTEIHUTE HA YCIYTH KOU Ha-
HecyBaaT WJIM MOKaT Ja HaHecaT IITETa, JJOKOJIKY MEPKUTE
ce MoTpeOHH Mmopaju:

- JaBEH HHTEepec, OCOOCHO 3allTHTA, HUCTPAXKYBame,
OTKPHBabe KPUBUYHO JICNIO U TIOBEIyBamkbe Ha IIOCTAIKa M0
HCTOTO, BKITyUyBajKH ja U 3aIUTHTAaTa Ha MaJOJECTHULIUTE U
6opbaTa MPOTUB CEKaKOB BUJ MOTTHKHYBambE OMpas3a Bp3
OCHOBA Ha paca, IOJI, peJIUrhja WK Ha HAHOHAIHOCT, U
MOBPEAN HAa YOBEYKOTO JOCTOMHCTBO KOTa CTaHyBa 300p 3a
WHJUBHlyaJIHU JIULIA,

- 3aIlITHTA HA jJaBHOTO 31paBje,

- jaBHa 0e30eIHOCT, BKIy4yBajKkd ja M 3alITHTaTa Ha
HalMOHaJIHaTa 6e30eqHOCT U of0paHaTa U

- 3aIITHTa Ha KOPUCHUIIUTE, BKIYYyBajKd M U HHBE-
CTHTOpUTE.

(2) Mepkure ox craBor (1) Ha OBOj 4JIeH ce Impe3eMaar
BO CIIy4aj Kora yciyrata Ha HH)OPMATHYKOTO OMIITECTBO
€ BO CIPOTHBHOCT CO ILI€NUTE HaBeIeHU BO cTaBoT (1) ox
OBOj WIEH MJIM KOja MPETCTaByBa CEPUO3EH PHU3UK CIPOTHU-
BCH Ha THE LIeJIH;

(3) Mepkurte Tpeba 1a ce cpa3MepHH Ha ISJTUTE O] CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJicH.

(4) Tlpen na ce npezeMat MEPKUTE 32 OTPAHUYYBakHE HA
cn000/aTa Ha aBamke yCIyTd Ha HHOOPMATHYKO OMIITEC-
TBO Ha JaBaTeJM Ha YCIYTU CO CEAWILNTE BO 3€MjUTE YJIEH-
ku Ha EBponckara yHuja u 6e3 1a € BO CIHPOTHBHOCT CO
CYJCKUTE MOCTAIKH, BKIy4yBajKd TH M UCTPAKHUTE JICjC-
TBUja M aKTHTE IITO CE W3BPIIyBaaT BO PAMKHTE Ha €IHA
KPUBHYHA HCTpara, Ha/UISKHUTE OPTaHH ce JOJDKHU Ja:

- mobapaaT o[l Ipyrara Jp)KaBa Ja mpe3eMe MepKH, J0-
KOJIKY Taa He Ipe3elia TAaKBH MEPKH, HJIHM THe He Omie co-
OJIBETHH U

- TM M3BECTaT HAJJIOKHUTE OpraHH Ha Jpyrara 3emja
wieHka U EBporickara koMucyja 3a CBOUTE HAMEpH Ja pe-
3eM€ TaKBH MEPKH.

(5) Hapnexxnure opraHu, BO Ciy4aj Ha UTHOCT, MOXKaT
a oTcramaT o OOBPCKUTE YTBPACHU BO CTaBOT (4) on
0BOj WIEH U Ja Mpe3eMaT MEPKH 3a OrpaHHIyBame Ha CJI0-
Gonara Ha JaBame HA yCIyrd Ha MH(GOPMATHUYKO OIIITEC-
TBO HAa J]aBaTeJH Ha YCIyTd CO CEOUINTE BO 3eMja WICHKA
Ha EBporickara yHuja.

(6) Bo cinyuajoT ox craBot (5) Ha OBOj 4JieH, Ha/JICK-
HHOT OPTraH € JOJDKSH BO HajKPaTOK MOXKEH POK Ja ro H3-
BECTH HA/UIE)KHUOT OpPTaH Ha 3eMjaTta WwieHka Ha EBporicka-
Ta YHHUja BO KOja € CeIUILTETO Ha JaBaTeJIOT HA YCIIyraTa u
EBpornckara KOMHCH]ja 3a MepKaTa, HaBeyBajKu ' MPUYH-
HUTE MOpaJy KO CMeTa JieKa CTaHyBa 300p 3a HTHOCT.

(7) Onpendure Ha craBoBute (4), (5) 1 (6) o1 OBO]j WiIeH He
Ce IPYMEHYBAAT Ha CyJOBUTE U Ha CYJICKUTE OITYKH.

(8) Mepkute co kou ce orpaHndyBa ciao0ogaTa Ha Ja-
Bamke yCIYrH Ha MHPOPMATHYKO OMIITECTBO Tpeba naa ce
YKHHAT BCAHAI 110 NPECTAaHOK Ha IMOCTOCHC HAa MPpUINHATa

Mopay Koja ce Mpe3eMeHH, Bp3 OCHOBA Ha Oapame Ha (u-
3UYKOTO MJIM TIPABHOTO JIAIE YU MPaBa ce MOBPEICHH, O/l
HOCHO Ha Oapame Ha EBporickara komucuja.”

Unen 7
Bo unenor 7 craB (1) anunejara 4 ce MeHyBa U TJ1acu:
»- TPTOBCKHOT PETUCTap BO KOj € BHECEH AaBaTENIOT Ha
yCIyrd U OpOjoT Ha HEroBaTa PErucTpalyja Wid eKBHBa-
JICHTHUTE CPEJCTBa Ha MJIEHTH(UKaIMja BO TOj perucrap,
KOTa JIaBaTeJIOT Ha YCIyrara € 3aBeleH BO TPrOBCKH HIIH
JIPYT COOJIBETEH perucrap‘.

Uiten 8
ITo unenot 20 ce nonasa HoBa ['naBa [V-a koja riacu:
,COPABOTKA N KOJAEKC HA OOBPA TIPAKCA®“ u
HOB wieH 20-a, KO IJ1acar:

. Uiren 20-a

Touka 3a KOHTaKT, HAYWH Ha COPa0OTKA U N3BECTYBAE

(1) Hapyiexxaute opranu ja Bpiiat (yHKIHjaTa Ha TOY-
Ka 32 KOHTaKT, (yHKIHUjaTa 3a Mel'yHapoaHa copaboTKa U
WHPOPMHUPAKE U HA AKTUBHOCTH HA MIOTTUKHYBAKE U COBE-
TOJIaBHM aKTUBHOCTH YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Hagnexxaute opranu yTBpAyBaaT €lHA WITU ITOBEKE
TOYKH 33 KOHTaKT M I'M JOCTaBYBaaT IIOJAaTOLUTE 32 KOH-
TaKT Ha 3eMjuTe WieHku Ha EBponickara yHuja u Ha EBpon-
ckaTa komucuja. ToukaTa 3a KOHTAKT cOpadOTyBa CO TOY-
KUTE 32 KOHTaKT Ha APYTUTE 3€MjH WIEHKH Ha EBporckara
yHHja u co EBporickara komucuja u tpeba aa Ouzie mocro-
JaHO JOCTAaIHA 110 €l1EeKTPOHCKH MaT.

(3) ToukaTa 3a KOHTaKT Of CTaBOT (2) Ha OBOj WJIEH
00e30emyBa aBaTelMTe U MPUMaTEIUTe Ha YCIYTH HA WH-
(hopMaTHYKO OMIITECTBO JIa:

- no6ujat onmTa UHGOpMAaIKja 3a TOTOBOPHHUTE MpaBa
1 00BPCKH, KaKO M 32 MEXaHHU3MHUTE 32 JKajlda U 3a OTIITETa
IITO Ce Ha pacliojiarame BO CIy4aj Ha CIIOPOBH, BKITyUyBaj-
KM TH ¥ NPaKTHYHUTE aCIEeKTH BKIyYeHH BO ymoTpedaTa
Ha THE MEXaHU3MH,

- no0ujaT mojgaTolM 3a OpraHUTe, aCOLMjallMUTe U 3a
OpraHM3aIMUTE O] KO MOXKaT Ja JOOWjaT HaTaMOIIHH WH-
(hopMaryy UM NPaKTUYHA HOMOII

- TIOMOIII U NH(OPMALIUH LITO I'M ITobapane APyruTe 3eMju
YJIeHKH 1M EBporickaTta koMucuja 1o eNeKTpoHCKH Mar.

(4) Hagniexxaure opraHu MHUIMPAAT 0 OpraHWTe Ha Jp-
»KaBHATa yIpaBa HaJIe)KHH 32 pabOTHUTE 01 OBHE 00JIaCTH:

- M3rOTBYBam€ Ha KOJEKC Ha A0o0pa Ipakca 3a TPros-
CKH, IpO(ECHOHATHH ¥ 32 KOPUCHWYKH 3APY)KECHHja HIH
OpraHM3alNy,

- U3TOTBYBam-€ Ha KOJEKC Ha J100pa Mmpakca BO BPCKa CO
3allITUTa HA MAJIOJICTHULIUTE, 3aIlTUTA Ha MpaBaTa Ha JIULA CO
noceOHU NOTPEOH 1 3aIITHTa HA YOBEYKOTO JOCTOMHCTBO,

- 00e30enyBame JAOCTATHOCT HA OBHE KOAEKCH HA J0-
Opa mpakca 10 €IEeKTPOHCKH AT COIJIACHO CO IPOIHCUTE
KOM I'0 ypeJlyBaaT IpaBOTO Ha MpUCTaN 10 HHPOPMAUK U

- 00e30emyBame JOCTAMHOCT Ha MH(OpMAIMU 3a Mpo-
[IeHa 3a PUMEeHaTa Ha KOJEKCHUTE Ha J00pa Ipakca U 3a
HHUBHOTO BJIMjaHHE BP3 [IpaKcaTa, HABUKUTE WM OOUYauTe
MOBP3aHM CO €JIEKTPOHCKATa TProBHuja.

(5) Hapgnexxaure opranu ja usBectyBaaT EBporickara ko-
MHCHja 32 CUTE JOHECEHH 3Ha4YajHU YIPABHH WM CYACKU Of-
JIyKH BO BPCKa CO CIIOPOBH IOBP3aHU CO YCIYTUTE U CO Ipa-
Kcara Ha MUH(QOPMATHYKOTO OIMIITECTBO, CO KOPUCTEHETO U CO
HaBHKHUTE BO BPCKa CO EJIEKTPOHCKATa TProBHja.

Ynen 9
Bo unenor 21 ce nonaa HOB ctaB (4), KOj Tacu:
,»(4) Opranure 3a WHCIIEKLUUCKU HAA30p OJ cTaBoT (2)
Ha OBOJ WICH MOATOTBYBAAT KBAPTAJIHU U3BELITAH 32 U3BP-
[IEHUTE KOHTPOJIH U UCTUTE TH 00jaByBaaT Ha HUBHHUTE BeO
CTpaHULN.

Unen 10

UneHot 22 ce MEHyBa U [JIaCHU:

,»(1) T'mo6a Bo nznoc ox 2.000 no 4.000 eBpa BO AeHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ U3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
HPaBHOTO JIUIE JAABATeN HA YCIYI'W Ha HH()OPMATHYKO OIl-
MITECTBO, AKO:
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1) He ru 00e30emu nHGOPMALIMUTE OJ1 YWICHOT 7 Ha OBOj
3aKOH;

2) He 00e30e1 COrIacHOCT Ha MOJATOLUTE CO YCIOBH-
T YTBPICHHU BO WICHOT 8 O/ 0BOj 3aKOH H

3) Ha MPUMATeNIOT Ha yciyrara NpeA CKIydyBame Ha
JIOTOBOPOT HE My 'l 00e30eau MH(pOpMALUUTE YTBPACHU
BO wieHOT 12 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 700 mo 1.500 eBpa Bo neHapcka
HNPOTHBBPETHOCT Ke My Ce U3pede 3a MPEKPIIOIHUTE OJ
ctaBorT (1) Ha 0BOj WIeH Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE Kaj IPABHO-
TO JIUIIE AaBaTeJ Ha YCIYIH Ha HHYOPMATHIKO OIIITECTBO.

(3) I'noda Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPETHOCT, K& My ce U3pede 3a MPEKPLIOUUTE OJ
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Ha (PU3MYKO JIHIIC IaBaTes Ha yc-
JIyru Ha UHGOPMATUUKO OMIITECTBO."

Ynen 11
Ilo unmenot 22 ce momaBaaT [Ba HOBHU ujieHa 22-a U 22-
0, KOH rjacar:

,dien 22-a

(1) 'mo6a Bo nu3znoc ox 3000 no 5000 eBpa, Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKPLIOK Ha
[PABHOTO JIUIIE JJaBaTell Ha YCIYyI'W Ha HHGOPMATHYKO OII-
LITECTBO, aKO:

1) He 00e30emu mpUCTAIl 0 OAPEIOUTE COAPIKAHU BO
JIOTOBOPOT BO €JIEKTPOHCKH OOJIMK Ha HAYMH KOj K& OBO3-
MOXH CKJIAIUPake U PENPOLyLIUPAE HA UCTUTE YTBPACHU
co wieHoT 12 craB (3) o1 0BOj 3aKOH;

2) He ¥ U3BPILIyBa 00BPCKHUTE YTBPACHH CO WieHOT 20
ctaBoBH (2) u (3) o 0BOj 3aKOH U

3) HE OBO3MOJXKH IIPUCTAI JI0 €JIEKTPOHCKATa ONpeMa U
ypenu u 0e3 oJuiarame He JIOCTaBU MOTPEOHH IMOJATONN U
JIOKYMEHTAIlja 32 BpUICHKHE Ha HHCHEKIMCKUOT HalI30p
coryiacHo co wieHoT 21 ctaB (5) 0/ 0BOj 3aKOH.

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 900 no 1.800 eBpa BO neHapcka
IIPOTUBBPETHOCT K€ My C€ H3pedue 3a NMPEKPLIOLHTE O
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH Ha OJJrOBOPHOTO JIUIIE Kaj IPaBHO-
TO JIUIIE JAaBaTel Ha YCIYIH Ha HHYOPMATHIKO OIIITECTBO.

(3) I'mo6a Bo u3HOC o 600 mo 1.200 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT, K& My C€ W3peye 3a MPEKPIIOLUTE O]
ctaBoT (1) Ha OBOj WwieH Ha QU3NUKO JIMIIe JaBaTe] Ha yc-
Jyrd Ha ”HOPMATHUYKO OIIITECTBO.

(4) 3a nejcrBuja oa cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH HAJICKHU-
OT Cy/1 MOXKE J]a U3pede NMPEeKpIIOYHa CaHKIIMja [IPUBpEMe-
Ha 3a0paHa Ha BpIICHE Ha JCJHOCT JaBambe HA YCIYr'd Ha
WH(POPMATHYKO OIMIITECTBO BO TPAaCHhE OJ] €AHA JI0 MET ro-
JIMHU Ha TIPaBHOTO JIMIIE aBaTell Ha yCIyrd Ha MH(OpMa-
THYKO OIIITECTBO.

(5) 3a nejcrBuja ox craBoT (1) Ha OBOj WJIEH HAJJICKHU-
OT Cy/1 MOXKE J]a U3pede NMPEeKpIIOYHa CaHKIIHja IIPUBpEMe-
Ha 3a0paHa Ha BPILIEHE Ha TOJDKHOCT JIaBame Ha YCIYTH Ha
MH(OPMATHYKO OMIITECTBO BO TPACH:E O] €IHAa 0 MEeT To-
JIMHU Ha OJITOBOPHOTO JIKIIC BO MPABHOTO JIMIIE IaBATEN Ha
yciyra Ha HH(pOPMATHYKO OIIITECTBO.

Unen 22-6
3a IpeKpIIonuTe YTBPAECHH CO OBOj 3aKOH JPYKABHUOT
MHCIIEKTOp € JOJDKEH Ja My NPEJIOKH Ha CTOPUTENIOT Ha
IPEKPIIOKOT MOCTaNKa 3a NOPaMHYBAmbE COIVIACHO CO 3a-
KOHOT 3a NPEKPILOLH MpeJ /1a MojJHece Oapame 3a MpeKp-
[I0YHA MTOCTAIKa JI0 HaJUIeKHHUOT Cy.

Unen 12

Unenor 24 ce MeHyBa | TJIacH:

,,Onpenoure Ha wineHoBute 6-a craBoBu (4), (5), (6),
(7) u (8) u 20-a o 0BOj 3aKOH Ke ce MPHUMEHYBaar Co Je-
HOT Ha IpHCTanmyBame Ha PemyOmmka MaxkenoHuja BO
EBpornckara ynuja.*

Uien 13

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TREGTI ELEKTRONIKE

Neni 1

Né Ligjin pér tregti elektronike ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes sé Magedonise" numer 133/2007), né nenin 3 pika
2 ndryshohet si vijon:

"2."Dhenes i sherbimeve" eshte personi fizik ose juri-
dik i vendit ose i huaj i cili jep sherbime t€ shogerise infor-
matike;".

Né piken 7 alineja 2 lidheza "dhe" zevendesohet me
presje.

Né piken 8 pika né fund té fjalise zevendesohet me pi-
kepresje dhe shtohen dy pika té reja 9 dhe 10, si vijojne:

"9. "Dhenes i themeluar i sherbimeve" eshte dhenesi i
sherbimeve gé kryen aktivitet ekonomik nepermjet theme-
limit té shoqerise tregtare né kohe t&€ pacaktuar, me ¢’rast
prania dhe perdorimi i mjeteve teknike dhe i teknologjive
té nevojshme pér dhenien e sherbimit, vetvetiu, nuk para-
gesin themelim t& dhenesit té sherbimit dhe

10. "Sfere e koordinuar" jane kerkesa t& percaktuara né
sistemin juridik t&€ vendeve anetare té Bashkimit Evropian
q¢ kane t€ bejne me dhenesit e sherbimeve t€ shogerise in-
formatike ose me sherbimet e shogerise informatike, pa
dallim nese jane t€ natyres sé pergjithshme ose jane krijuar
ekskluzivisht pér to, me ¢’rast:

a) sfera e koordinuar ka té beje me kerkesat qé dhenesi
i sherbimit duhet t'i permbushe, lidhur me:

- fillimin e veprimtarise sé sherbimeve té shogerise in-
formatike, si¢ jane kerkesat pér kualifikim, autorizim ose
notifikim dhe

- kryerjen e veprimtarise sé sherbimeve t€ shogerise in-
formatike, si¢ jane kerkesa pér sjelljen e dhenesit t€ sherbi-
meve, kerkesa lidhur me kualitetin ose permbajtjen e sher-
bimit, duke i perfshire edhe ato g€ kane té bejne me rekla-
mimin dhe marreveshjet, ose kerkesa lidhur me pergjegje-
sine e dhenesit t& sherbimeve;

b) Sfera e koordinuar nuk perfshin kerkesa si¢ jane:

- kerkesa qé kane t€ bejne me prodhimet si té tilla,

- kerkesa q¢ kane t€ bejne me dergimin e prodhimeve
dhe

- kerkesa qé kane t€ bejne me sherbimet qé nuk jepen
nepermjet mjeteve elektronike."

Neni 2
Pas nenit 3 shtohet kapitull i 1i I-a si vijon: “LIRIA E
DHENIES SE SHERBIMEVE TE SHOQERISE INFOR-
MATIKE".

Neni 3

Neni 4 ndryshohet si vijon:

"(1) Dhenesi i sherbimeve té shoqerise informatike né
Republiken e Magedonise, detyrohet qé t€ veproje dhe té
jape sherbime né pajtim me ligjet dhe rregullat tjera té Re-
publikes s€ Magedonise.

(2) Sherbimet e shogerise informatike nga dhenesi i
sherbimeve i themeluar né vendin anetar t€ Bashkimit
Evropian, nuk do t€ kufizohen pér shkaqe qé i takojne sfe-
res s€ koordinuar, nese me kete ligj nuk eshte percaktuar
ndryshe."

Neni 4

Neni 5 ndryshohet si vijon:

“Dispozitat nga neni 4 paragrafi (2) i ketij ligji, nuk
zbatohen né sferat si vijojne: - t& drejtat e autorit dhe té
ngjashme dhe t€ drejtat e pronesise industriale,

- emisionin e parave elektronike,

- aktivitetet e shogerive té sigurimit,

- lirine e paleve qé ta zgjedhin t€ drejten e shtetit q€ do
té zbatohet pér marreveshjen e tyre,

- detyrimet kontraktuese lidhur me marreveshjet e kon-
sumit,
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- vlefshmerine e marreveshjeve me t€ cilat krijohen ose
barten té drejtat e prones sé€ patundshme dhe

- lejueshmerine e komunikimit t€ pakerkuar komercial
nepermjet postes elektronike."

Neni 5

NEé nenin 6 shtohet paragraf'i ri (2) si vijon:

"(2) Pa gene né kundershtim me dispoziten nga para-
grafi (1) 1 ketij neni, dhenesi i sherbimeve doemos duhet t’i
marre ato pelgime, qé nuk kane té€ bejne vecanerisht dhe
ekskluzivisht me sherbime té shogerise informatike ose q&
duhet t€ merren né pajtim me rregulla tjera."

Neni 6
Pas nenit 6 shtohet nen i ri 6-a, si vijon:

"Neni 6-a

Kufizimi i dhenies sé sherbimeve shogerise informatike

(1) Me kerkese t€ personit fizik ose juridik té drejtat e
té cileve jane shkelur nga sherbimi i caktuar i shogerise in-
formatike, Ministria e Ekonomise, Ministria e Transportit
dhe Lidhjeve, Agjencia pér Komunikime Elektronike (né
tekstin e metutjeshem: organe kompetente) ose gjykata, du-
het t€ ndermarrin masa pér kufizimin e lirise sé dhenies sé
sherbimeve shogerise informatike, dhenesve t€ sherbimeve
té cilet shkaktojne apo mund té shkaktojne dém, nese ma-
sat nevojiten pér:

- interes publik, sidomos mbrojtje, hetim, zbulim t& ve-
pres penale dhe ngritje t€ procedures pér t€ njejten, duke
perfshire edhe mbrojtjen e t€ miturve dhe luften kunder
cfaredo lloji t& nxitjes s€ urrejtjes né€ baze t& races, gjinise,
religjionit ose nacionalitetit dhe cenimeve té dinjitetit nje-
rezor kur behet fjale pér persona individuale,

- mbrojtjen e shendetit publik,

- sigurine publike, duke perfshire edhe mbrojtjen e si-
gurise nacionale dhe mbrojtjen dhe

- mbrojtje t€ shfrytezuesve, duke i perfshire edhe inve-
stitoret.

(2) Masat nga paragrafi (1) i ketij neni ndermerren né
rast kur sherbimi i shoqerise informatike eshte né kun-
dershtim me gellimet e theksuara né paragrafin (1) té ketij
neni ose paraqet rrezik serioz né kundershtim me ato gelli-
me.

(3) Masat duhet té jene né perpjesetim me gellimet nga
paragrafi (1) i ketij neni.

(4) Para se t€ ndermerren masa pér kufizimin e lirise sé
dhenies sé sherbimeve shogqerise informatike, dhenesve t&é
sherbimeve me seli né vendet anetare t&¢ Bashkimit Evropi-
an edhe pa gene né€ kundershtim me procedurat gjyqgesore,
duke i perfshire edhe veprimet hetuese dhe aktet qé kryhen
né€ kuader t€ njé hetimi penal, organet kompetente detyro-
hen qé:

- t& kerkojne nga shteti tjeter q€ t€ ndermarre masa, ne-
se ajo nuk ka ndermarre masa té€ tilla, ose nese ato kane ge-
ne joadekuate,

- t'1 njoftojne organet kompetente té€ vendit tjeter anetar
dhe Komisionin Evropian pér gellimet e veta qé t€ nder-
marre masa té tilla.

(5) Organet kompetente né rast urgjence, mund t'u
shmangen detyrimeve té percaktuara né paragrafin (4) té
ketij neni dhe t€ ndermarrin masa pér kufizimin e lirise sé
dhenies sé sherbimeve shoqerise informatike, dhenesve t&
sherbimeve me seli né vendin anetar t¢ Bashkimit Evropi-
an.

(6) Né rastin nga paragrafi (5) i ketij neni, organi kom-
petent detyrohet q€ né afat mé t& shkurter t&€ mundshem ta
njoftoje organin kompetent té vendit anetar té€ Bashkimit
Evropian né t€ cilin eshte selia e dhenesit t€ sherbimit dhe
Komisionin Evropian pér masen, duke i theksuar shkaqget
pér t€ cilat konsideron se behet fjale pér urgjence.

(7) Dispozitat nga paragrafet (4), (5) dhe (6) té ketij ne-
ni, nuk zbatohen né gjykata dhe né vendime gjyqesore.

(8) Masat me té cilat kufizohet liria e dhenies sé sher-
bimeve shoqerise informatike, duhet t& higen menjehere
pas pushimit t& shkakut pér té cilin jane ndermarre, né ba-
ze t€ kerkeses s€ personit fizik apo juridik, té drejtat e t&
cilit jane shkelur, perkatesisht té kerkeses s&¢ Komisionit
Evropian."

Neni 7
Né nenin 7 paragrafi (1) pika 4 ndryshohet si vijon:
“-regjistrin tregtar né t¢ cilin eshte regjistruar dhenesi i
sherbimeve dhe numrin e regjistrimit té tij ose mjetet ekui-
valente t& identifikimit n€ até regjister, kur dhenesi 1 sher-
bimit eshte i regjistruar né regjistrin tregtar ose né regjister
tjeter perkates,".

Neni 8
Pas nenit 20 shtohet Kapitulli i ri IV-a si vijon:
"BASHKEPUNIMI DHE KODEKSI I PRAKTIKES SE
MIRE" dhe nen i ri 20-a, si vijon:

"Neni 20-a

Pika pér kontakt, menyra e bashkepunimit dhe njoftimit

(1) Organet kompetente ¢ kryejne funksionin e pikes
pér kontaktim, funksionin pér bashkepunim nderkombetar
dhe informim dhe t& aktiviteteve t&€ nxitjes dhe aktiviteteve
keshilledhenese té percaktuara me kete ligj.

(2) Organet kompetente percaktojne njé ose mé shume
pika kontaktimi dhe ua dorezojne t€ dhenat pér kontaktim
vendeve anetare t€¢ Bashkimit Evropian dhe té¢ Komisionit
Evropian. Pika e kontaktimit bashkepunon me pikat pér
kontaktim t€ vendeve tjera anetare t€ Bashkimit Evropian
dhe me Komisionin Evropian dhe duhet té jete perhere e
kapshme né€ menyre elektronike.

(3) Pika e kontaktimit nga paragrafi (2) i ketij neni, si-
guron qé dhenesit dhe pranuesit e sherbimeve té shogerise
informatike t&:

- marrin informate té pergjithshme pér t€ drejtat dhe
detyrimet e kontraktuara, si edhe pér mekanizmat e ankeses
dhe demshperblimit gé jane né disponim né rast té konte-
steve, duke i perfshire edhe aspektet praktike té perfshira
né perdorimin e atyre mekanizmave;

- marrin té dhena pér organet, asociacionet dhe pér or-
ganizatat nga té cilat mund t€ marrin informata ose ndihme
praktike t& metutjeshme dhe

- marrin ndihme dhe informata qé i kane kerkuar ven-
det tjera anetare ose Komisioni Evropian nemenyre ele-
ktronike.

(4) Organet kompetente iniciojne né organet e admini-
strates shteterore kompetente pér punet nga sfera né vijim:

- perpilimin e kodeksit t&€ praktikes s€ mire pér shoqata
ose organizata tregtare, profesionale ose shfrytezuese,

- perpilimin e kodeksit t&€ praktikes s€ mire lidhur me
mbrojtjen e t€ miturve, mbrojtjen e t& drejtave t€ personave
me nevoja t€ posacme dhe mbrojtjen e dinjitetit t€ njeriut,

- sigurimin e qasjes né ato kodekse té praktikes s€ mire
né€ menyre elektronike né pajtim me rregullat qé e perca-
ktojne té drejten e qasjes né informata dhe

- sigurimin e qasjes né€ informata pér vleresimin e zbati-
mit t€ kodekseve té praktikes sé mire dhe pér ndikimin e
tyre né praktika, shprehi ose zakone lidhur me tregtine ele-
ktronike.

(5) Organet kompetente e njoftojne Komisionin Evro-
pian pér té gjitha vendimet e miratuara té rendesishme ad-
ministrative ose gjyqesore pér kontestet lidhur me sherbi-
met dhe praktikat e shoqgerise informatike, me shfrytezimin
dhe shprehite lidhur me tregtine elektronike."

Neni 9
Né nenin 21 shtohet paragrafiri (4), si vijon:
"(4) Organet pér mbikeqyrje inspektuese nga paragrafi
(2) 1 ketij neni perpilojne raporte tremujore pér kontrollet e
kryera dhe ato i publikojne né ueb faget e tyre."
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Neni 10

Neni 22 ndryshohet si vijon:

“(1) Gjobe né shume prej 2 000 deri né 4000 euro né
kundervlere me denare, do t’i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik dhenes i sherbimeve té shoqerise informati-
ke, nese:

1) nuk i siguron informatat nga neni 7 i ketij ligji;

2) nuk siguron perputhshmeri té t€ dhenave me kushtet
e percaktuara né nenin 8 té ketij ligji dhe

3) pranuesit té sherbimit para lidhjes sé marreveshjes
nuk ia siguron informatat e percaktuara né€ nenin 12 para-
grafi (1) 1 ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 700 deri né¢ 1 500 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit pergjegjes né personin
Juridik dhenes i sherbimeve t€ shogerise informatike.

(3) Gjobe né shume prej 500 deri né€ 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit fizik dhenes i sherbimeve
té shogerise informatike.

Neni 11

Pas nenit 22 shtohen dy nene t€ reja 22-a dhe 22-b, si
vijojne:

"Neni 22-a

(1) Gjobe né shume prej 3 000 deri n€ 5 000 euro né
kundervlere me denare, do t’i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik dhenes i sherbimeve té shoqerise informati-
ke, nese:

1) nuk siguron gasje né dispozitat e permbajtura né
marreveshje né forme elektronike, né menyre qé t€ munde-
soje depozitim dhe riprodhim té té njejtave, té percaktuar
me nenin 12 paragrafi (3) i ketij ligji;

2) nuk i realizon detyrat e percaktuara me nenin 20 pa-
ragrafet (2) dhe (3) t€ ketij ligji dhe

3) nuk mundeson qasje né pajisjen dhe aparatet elektro-
nike dhe pa prolongim nuk i dorezon t€ dhenat dhe doku-
mentacionin e nevojshem, pér kryerjen e mbikeqyrjes ins-
pektuese né pajtim me nenin 21 paragrafi (5) i ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 900 deri né€ 1 800 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtjet nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit pergjegjes né€ personin
Jjuridik-dhenes i sherbimeve t€ shogerise informatike.

(3) Gjobe né shume prej 600 deri né 1 200 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit fizik dhenes i sherbimeve
té shogerise informatike.

(4) Pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni gjykata
kompetente mund té shqiptoje sanksion pér kundervajtje
ndalim t€ perkohshem pér kryerjen e veprimtarise dhenie e
sherbimeve té shoqerise informatike n€ kohezgjatje prej njé
deri né pese vjet, personit juridik dhenes i sherbimeve t&
shogerise informatike.

(5) Pér veprimet nga paragrafi (1) gjykata kompetente
mund t€ shqiptoje sanksion pér kundervajtje ndalim i per-
kohshem pér kryerjen e detyres dhenie t€ sherbimeve té
shogerise informatike né€ kohezgjatje prej njé deri né pese
vjet personit pergjegjes né personin juridik-dhenes i sherbi-
meve t€ shogerise informatike.

Neni 22-b
Pér kundervajtjet e percaktuara me kete ligj inspektori
shteteror detyrohet qé t’i propozoje kryeresit t€ kundervajt-
jes procedure pér barazim né pajtim me Ligjin pér kunder-
vajtje, para se t€ parashtroje kerkese pér procedure pér
kundervajtje né gjykaten kompetente."

Neni 12
Neni 24 ndryshohet si vijon:
"Dispozitat e neneve 6-a paragrafet (4), (5), (6), (7) dhe
(8) dhe 20-a té ketij ligji, do t& zbatohen né diten e aderimit
té Republikes s¢ Magedonise né Bashkimin Evropian."

Neni 13
Ky ligj hyn fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

379.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHMja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TAK-
CATA 3A TIPUBPEMEH ITPECTOJ

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a TaKcaTa 3a MIPUBPEMEH IPecToj,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauHa.

bp. 07-614/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuxa Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A TAKCATA 3A ITIPUBPEMEH ITPECTOJ

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a Takcara 3a npuBpeMeH npectoj (,,Ciysx-
6eH BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ 6poj 19/96,
26/2002, 51/2003 u 88/2008), Bo wnenot 10-a mo craBot 3
ce J1oJ1aBa HOB CTaB 4, KOj riacu:
“3a NpeKpLIOKOT YTBPAEH BO WieHOT 11-a ox oBoj 3a-
KOH, IPEKPIIOYHATA ITOCTATIKA ja BOIM HAIIeXeH CyL.”

Unen 2

Unenot 11 ce MeHyBa 1 T1acu:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.500 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ ce u3peye 3a MPEKPIIOK Ha IIPAaBHO JHILE KOe
JlaBa yCIYTW Ha TYPUCTH U MATHUIM, aKO HaIIaTeHaTa Ta-
KCa 3a MPUBPEMEH MPECTO] HE ja YIUTATH COTJIACHO CO uJie-
HOT 8 Ha OBOj 3aKOH.

I'nmo6a Bo usHoc ox 400 eBpa BO JeHapcKa IPOTHB-
BPEIHOCT K€ ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJIrOBOPHO JIUIIE
BO NPaBHOTO JIMIE 3a JI€jCTBHjaTa OA CTaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH.

Unen 3
[To unenot 11 ce nonasa voB wieH 11-a, koj rmacu:

“Unen 11-a

I'mo6a Bo uzHoc ox 2.000 go 4.000 eBpa Bo jaeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT Ke Ce M3peye 3a NPEKPIIOK Ha MPaBHO JIH-
IIe KOe JIaBa yCJIyrd Ha TYPUCTH W IATHHIH, aKO BO CEKOj
OJIZICTICH CJTy4aj HEe HAIUIaTH TakKca 3a MPUBPEMEH MPECTO)
UCTOBPEMEHO €O HaIlaTaTa Ha CMETKaTa 3a M3BPIICHATa
yciyra 3a HOKeBama, OJJISTHO He TO HCKaKyBa M3HOCOT Ha
HaIUTaTeHaTa Takca M NMPHYMHHUTE 32 OCIO00AyBambe WIH
HaMaJlyBam€ Ha IUIaKkambeTo Ha TakcaTa 3a IPUBPEMEH IIpe-
CTOj COIJIACHO CO WIEHOT 7 Ha OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo uznoc ox 400 no 800 eBpa Bo neHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K€ ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha OATOBOPHO JIU-
1Ie BO IPAaBHOTO JIMIIE 32 JIejCTBUETO OJ] CTaBOT | Ha OBOj
YIIeH.

3a MpeKpUIOKOT O] CTaBOT | Ha OBOj WJICH, APKABHUOT
na3apeH UHCHEKTOp € JNOJDKEH Ja MoAHece Oapame 3a Ipe-
KPIIOYHA MTOCTAIKA MPe HaUISKHHOT CYI.

3a MpeKpUIOKOT Of CTAaBOT | Ha OBOj 4JIEH, HA CTOPHU-
TEJOT Ke My Ce U3pede U MPEKPLIOYHA CAHKIIMja IpHUBpe-
MeHa 3a0paHa 3a BpLICHE YTOCTUTEICKA MM TYPHCTHYKA
JIEJHOCT, BO Tpackwe Of HajMalKy 15 neHa mpo HajMHOry 30
JeHa.
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Unen 4

Unenot 12 ce MeHyBa U Ij1acu:

“I'mo6a Bo u3HOC ox 600 eBpa BO JeHapcKa IPOTHB-
BPEIHOCT K€ Cce M3pedye Ha CaMOTO MECTO Ha (DU3HMUYKOTO
JIMIE PETHCTPUPAHO 3 BPIICHE YTOCTUTENCKA U TYPUCTHY-
Ka JEJHOCT 33 CMECTYBambe TypPHCTH U IIATHULH, 33 IIPEKp-
monuTe yrBpaeHu co wieHosure 11 craB 1 u 11-a craB 1
0J1 OBOj 3aKOH.

OBIaCTEHHOT WHCIEKTOP HA OINIITHHATA, OJHOCHO OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOp Ha rpaaot CKorje, 3a MPeKpLIOHTe
OJl cTaBOT | Ha OBOj WIEH € JOJDKEH Ha CTOPUTENOT Ha Ipe-
KPIIOKOT Jla My Bpauu IIOKaHa 3a IJIakamke Ha I700a BO
POK O OCYM JIeHa OJ ACHOT Ha BpauyBamkEeTO HA MTOKAHATA.

AKO cTOpHUTEIOT TOOPOBOJHO HE ja IUIATH riiodara of
CTAaBOT | Ha OBOj WICH, OBJIACTCHUOT MHCIIEKTOpP Ha OIl-
MITHHATA, OJHOCHO OBJIACTCHHOT HHCIEKTOp Ha TIPajgoT
Ckomnje, moJHecyBa 0apame 3a MOBEIYBambe MPEKPIIOYHA
nocrarnka npez Komucuja 3a oaydyBame Mo NpeKpIok.

Unen 5
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-NIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja na yIBpau Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a TaKcaTa 3a IPUBPEMEH Mpe-
CTOj.
Unen 6
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIA OCMHOT A€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TAKSE PER QENDRIM TE PERKOHSHEM

Neni 1

NEé Ligjin pér takse pér gendrim t&é perkohshem ("Gaze-
ta Zyrtare e Republikes sé¢ Maqgedonise" numer 19/96,
26/2002, 51/2003 dhe 88/2008) né nenin 10-a pas paragra-
fit 3 shtohet paragraf'i ri 4, si vijon:

"Pér kundervajtjen e percaktuar né nenin 11-a té ketij
ligji, proceduren pér kundervajtje e udheheq gjykata kom-
petente."

Neni 2

Neni 11 ndryshohet si né vijim:

"Gjobe né shume prej 2 500 eurosh né€ kundervlere me
denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit juridik, i
cili ofron sherbime pér turiste dhe udhetare, nese taksen e
arketuar pér gendrim té€ perkohshem nuk e paguan né paj-
tim me nenin 8§ té ketij ligji.

Gjobe né shume prej 400 eurosh né kundervlere me de-
nare, do t€ shqiptohet pér kundervajtje personit pergjegjes
né personin juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni."

Neni 3
Né nenin 11 shtohet neniri 11-a, si né vijim:

"Neni 11-a

Gjobe né shume prej 2 000 deri né 4 000 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit juridik qé€ ofron sherbime pér turiste dhe udhetare, ne-
se né ¢do rast t& vecante nuk arketon takse pér gendrim t&
perkohshem njekohesisht me arketimin e llogarise pér sher-
bimin e kryer pér bujtje, ve¢ e vec nuk i paraget shumen e
takses sé€ arketuar dhe shkaqet pér lirimin ose zvogelimin e
pageses sé takses pér gendrim té perkohshem né pajtim me
nenin 7 té ketij ligji.

Gjobe né shume prej 400 deri né 800 euro né€ kunderv-
lere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit
pergjegjes né personin juridik, pér veprimet nga paragrafi 1
i ketij neni.

Pér kundervajtje nga paragrafit 1 i ketij neni, inspektori
shteterore 1 tregut detyrohet qé t&€ parashtroje kerkese pér
procedure kundervajtese né gjykaten kompetente.

Pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni, kryeresit
do t'i shqiptohet edhe sanksion pér kundervajtje, ndalim i
perkohshem pér kryerjen e veprimtarise hotelierike dhe tu-
ristike, né kohezgjatje prej s€ paku 15 ditesh deri né mé sé
shumti 30 dite. «

Neni 4

Neni 12 ndryshon si vijon:

"Gjobe né shume prej 600 eurosh né kundervlere me de-
nare, do t'i shqiptohet aty pér aty personit fizik t& regjistruar
pér kryerjen e veprimtarise hotelierike dhe turistike vendosjen
e turisteve dhe udhetareve, pér kundervajtjet e percaktuara me
nenet 11 paragrafi 1 dhe 11-a paragrafi 1 t& ketij ligji.

Inspektori i autorizuar komunal, respektivisht inspekto-
ri i autorizuar i qytetit t&€ Shkupit, pér kundervajtjet nga pa-
ragrafi 1 1 ketij neni detyrohet qé kryeresit t€ kundervajtjes
t'l dorezoje ftese pér pagesen e gjobes né afat prej tete di-
tesh nga dita e dorezimit té fteses.

Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan gjoben nga
paragrafi 1 i ketij neni, inspektori i autorizuar komunal,
respektivisht inspektori i autorizuar i qytetit t€ Shkupit, pa-
rashtron kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje
n€ Komisionin pér Vendimmarrje pér Kundervajtje."

Neni 5
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit té
Republikes s¢ Maqgedonise, q€ té€ percaktoje tekst t& spa-
struar t& Ligjit pér takse pér gendrim t€ perkohshem.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

380.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A EJI-
HOINAJITEPCKHOT CUCTEM U 3A BOJEILE HA
TPITOBCKHOT PETUCTAP U PETUCTAPOT HA
JAPYI'H ITPABHU JIMLIA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBaE U JIOTOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 €AHOMIANTEPCKUOT CUCTEM U 32 BOJCHE
Ha TPrOBCKUOT PETUCTap W PErHCTapoT HA APYTH MPaBHH
JHLa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07-615/1
3 ¢eBpyapu 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren )
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JIONIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A EJHOIMAJITEPCKHOT CUCTEM U 3A BOJEIE
HA TPTOBCKHOT PETUCTAP U PETUCTAPOT HA
JAPYTI'U ITPABHM JIMLIA

Unen 1
Bo 3aKkoHOT 3a eJHOIIANTEPCKUOT CUCTEM U 33 BOACH:-E
Ha TProOBCKUOT PETrUCTap M PErucTapoT Ha JIPYrd MpPaBHU
nuna (,,Crnyx0eH BecHUK Ha Peny6nuka Makenonuja® 0poj
84/2005, 13/2007, 150/2007 u 140/2008), Bo uneHot 1 cTa-
BoT (1) ce MeHyBa U riacu:
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,,CO OBOj 3aKOH Ce ypeayBa/ypeayBaar eIHOIIAJITep-
CKHOT CHCTEM, BOJICHETO Ha TPrOBCKHOT PErucTap U Ha pe-
THCTapoOT HA PYTH MPAaBHU JIUIA, PETUCTAPOT HA (HU3HUKH
Y TIpaBHHM JIMIA HA KOW UM € M3pevyeHa CaHKIHja 3a0paHa 3a
BpLIeke Ipodecuja, JejHOCT WIN JODKHOCT U IPUBPEMEHA
3abpaHa 3a BpIICHE OJJIETHA JEJHOCT, PEerucTap Ha Ka3HU
3a CTOPEHUTE KPUBUYHHM Jejla Ha MPABHHM JIMIA O] CTpaHa
Ha llenTpanauor perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja (Bo
HATaMOIIHHOT TeKCT: LIeHTpaiHHOT perucrap), BO IHCMe-
Ha U eJeKTPOHCKa (opMa KaKo M Mpe3eMambeTo Ha BOACHE-
TO Ha TPrOBCKHOT PETHCTAp, CYACKHOT PErucrap, perucra-
POT Ha BOIHWUTE 3aCIHULH, PETHCTAPOT HA BOJOCTOIAHC-
TBA, PETHCTApOT Ha 31pYyKEeHUja U GOHIANH U PETHCTAPOT
Ha KOMOpPHU O[] HaIJIeKHUTE CYNOBH OX cTpaHa Ha llen-
TPAITHUOT perucrap.

Unen 2

Bo unenor 2 Toukara 24 ce MEHyBa U IJ1acH:

,,PETUCTapOT Ha Ka3HH 3a CTOPEHH KPUBHYHH JIeNa Ha
NPaBHH JIMLA € jaBHA KHHUTra KOja MPETCTaByBa €IMHCTBEHA
eJIeKTpOHCKa 0a3a Ha MOJATOLH KOja COJPIKH MOAATOLH O]
Ka3HEHaTa eBUJCHIM]a Ha IPABOCUIHM CY/ICKU MPECYIH 3a
TJIABHUTE U CIIOPEIHHUTE Ka3HU 32 CTOPSHU KPUBUYHH Jieia
Ha MPaBHHU JIMIA NPONHIIAHU cO KpHMBHYHMOT 3aKOHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja.

Toukara 25 ce Opuie.

Ynen 3
ITo wieHOT 3 ce JoAaBa HOB WIEH 3-a, KOj IJIacu:

,dieH 3-a

(1) CreuajuuTe ynpaBHULU IPEKY €AHOMIANTEPCKUOT
CHCTEM BHECYBAaT MOJATOLM 32 CTEYajHUTE MOCTAIKH KOH
ce BoJaT IpeJ HaIJIeKHUTE CyloBH Bo Pemybnuka Make-
JIOHHWja COIIaCHO €O 3aKOHOT 3a CTeYaj.

(2) MuH#CTEPOT 32 EKOHOMHM]jA ja TpornuinyBa (Gopma-
Ta, COApP)KMHATA W HAYMHOT Ha BHECYBame Ha MOJATOLH
IpeKy €IHOIIAITEPCKUOT CUCTEM 3a CTEUajHUTE IOCTaIKU
KOHM C€ BOJAT Tpe] HaJUIS)KHHTE CYIOBH BO PemyOimka
MaketoHHja coraacHo co 3aKOHOT 3a cTevaj.

UYnen 4

Bo unenot 4 no craBot (3) ce monaBaat TpU HOBH CTa-
Ba (4), (5) u (6), kou riacar:

,»(4) LIeHTpalHUOT perucTap MmpeKy eJHOLIAITEPCKUOT
cucrteM 00e30e1yBa eIeKTPOHCKO PEIICHHE 32 BHECYBambE
Ha MMOJATOLUTE OJ] WIEHOT 3-a cTaB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(5) LleHTpaJHHOT pErHcTap HPEeKy CIHOIMIAITEPCKHOT
cucreM 00e30e/1yBa €IEeKTPOHCKO pelIeHHe 3a BOJACHE Ha
perucrapoT Ha JHMIa KOM HE MOXAT Aa OCHOBAaaT M ja
yIpaByBaaT CO TPrOBCKH ApymITBa Bo Permy6mmka Makemo-
HHJja COTJIACHO CO oapenduTe ox 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE
JpyLITBA.

(6) LlenTpanHUOT perucrap NpPeKy €AHOMIANTEPCKUOT
cucreM 00e30emyBa M3pa3yBame Ha JICNIOBHUTE W (DMHAH-
CHUCKHTE MOJIATOIM 32 CYOJEeKTUTE KOU CE 3alHIIaHu BO pe-
THCTPUTE W HA JPYTUTE MOAATOLM CO KOW pacrosnara, BO
MeryHapoaHO NpudaTeH CTaHIapIU3UpaH COPTBEPCKH ja-
3MK.“

Unen 5
HacnoBoT 1 uieHot 13-6 ce MeHyBaar H riacar:

,,PCFI/ICTap Ha Ka3HH 3a CTOPCHU KPUBHUYHU JI€JIa Ha [IPaBHU
Jdna

Unen 13-6
(1) CynoBure, IpaBOCHIIHATE OANYKH 3a HM3PEUCHHUTE
IJIaBHYU U CIIOPEIHM Ka3HU 3a CTOPEHM KPUBHYHH JieJia Ha
[PaBHHU JIMLA, 10 CIIy>kOeHa JODKHOCT T J0CTaByBaar [0
Hentpanuuor perucrap Ha PemyOnuka MakenoHuja 3a
BIIMIIIYBak€ BO PETHCTAPOT HA Ka3HU 3a CTOPEHU KPUBUY-
HHU JIeJ1a Ha TIPaBHUTE JIUIIA.

(2) 'naBHaTa ka3Ha ce OpwuIle MO CIIy>KOeHa JODKHOCT
OJl perucTapot oj craBot (1) Ha OBOj WIEH MO UCTEKOT Ha
TPU TOAWHH OJ JCHOT Ha M3BpIICHATa WM 3acTapeHara
KazHa.

(3) Cnopennure ka3Hu ox WwieHOT 96-0 Touku o 1 1o
6 Ha KpuBHYHNOT 3aKOHUK ce Opumiat 1o ciyxOeHa JoK-
HOCT O] HaBEJCHUOT PETHCTap IO UCTEKOT Ha BPEMETO 3a
KO€ Ce M3PCUCHH.

(4) MuHHCTEPOT 3a €EKOHOMHUja BO COPAO0OTKa CO MUHU-
CTEpOT 3a MpaBJa T'M NponuiIyBa popMara, COApPKHHATA U
HAYMHOT Ha BOJCH-E HAa PETHCTApOT Ha Ka3HW 33 CTOPEHH
KPUBHMYHM Ji€JIa Ha NIpaBHHU JuLa. "

Unen 6
Unenot 13-B ce Opwue.

Unen 7

Bo unenor 21 craB (3) 300poBuTe: ,,anapeca Ha ene-
KTPOHCKa IomTa“ ce OpuIIaT.

ITo craBot (3) ce nomaBa HOB cTaB (4), KOj Tacu:

,»(4) Bo nocrankara 3a ynuc BO HaJUICKHHUOT PErucTap
cy0jeKTHTe Ha YHHCOT OCBEH IOJIATOLIMTE OIPEJeSICHH BO
cTaBoT (2) O/ OBOj WiIEH, ce JOJDKHM Jia ja MpHjaBaT 3a
YIIHC U ajpecaTa Ha eJIeKTPOHCKOTO CaHAade 3a MPHEM Ha
mucMeHa.

Unen 8
Bo unenor 23 cras (2) no Bropara pedeHulia ce 101aBa
HOBa peuyeHulla Koja riacu: ,,O0pacuure 3a ymuc ce JA0-
CTaIlHM M BO €JEKTPOHCKa opMa 3apaay HUBHO HOAHECY-
Bambe 10 EJIEKTPOHCKU AT NMPEKy €IHOLIANTEPCKHOT CH-
cTeM.

Urnen 9

Bo nacnoBor npen unenor 27 360pot ,,CodTBEepcKo
Jia ce 3aMeHH co 300poT ,, EneKTpoHCcKo®.

Bo unenor 27 craB (1) Bo mpBarta pedeHuna 300poT
,,COTBEpCKO* ce 3aMeHyBa cO 300poT ,,eJIEeKTPOHCKO®, a
BO BTOpara pedeHnna 300pot ,,CopTBEpCKOTO™ ce 3aMeHy-
Ba CO 300pOT ,,ENeKTPOHCKOTO .

Bo craBotr (2) no 360poT "curypHoct
36opoBuTte: " U 3amrTuTa".

n

Cce agoaasaatr

Unen 10

Bo unenot 30 no craBot (3) ce nonasa HOB cTaB (4),
KOj IJacu:

,,(4) JIoHECEeHOTO pelIeHue 3a YIHC € JOCTAIHO 3a Cy0-
JEeKTOT Ha YIMUC BO eNEKTpOHCKa (opMa BO Ciydaj Kora
MOZHECYBAlETO HA IIpHjaBa 3a YIMUC C€ BPIIM IO elle-
KTPOHCKH TaT npeky uHtepHeT. [1o Oapame Ha OBIacTeHU-
OT IMOJHOCUTEJ PELICHUETO MOXeE Ja My Ouje J0CTaBeHO
Ha cy0jeKTOT Ha yIHUC U BO MUCMeHa opma.”

Unen 11

Unenor 32 ce MeHyBa | TJIacH:

,llocTamkara 3a ymuc BO PETHCTAapOT ce MOBEAyBa CO
MOJIHECYBalkbe Ha IPHjaBa 3a YIHUC BO IMHCMEHa (Gopma 10
KaHIenapujara Ha LIeHTpaTHAOT perucTap, WK cO MOIHe-
CyBame€ Ha TpHjaBa 3a yIUC BO CJICKTPOHCKA GopMa MpeKy
SIHOLIATTEPCKUOT CHCTEM, JOKOJIKY CO APYT 3aKOH ITOHHA-
Ky HE € OIpeAeseHo.

Uinen 12

Bo unenor 33 no craBor (2) ce nonasa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

,»(3) LIeHTpaIHUOT perucrap MpeKy eAHOLIAITEPCKUOT
CHCTEM OBO3MOXKYBa CHTE MOJHOCHTEIH HA MpPHjaBH 3a
YIIHC BO TPTOBCKHOT PETUCTap KOM IOJHECYBAETO T'O BP-
IaT MO eJIeKTPOHCKH IaT HaJABOp OX TepuTopHjara Ha Pe-
nybnuka MaxkeqoHHMja Ja KOPUCTAT OMNIMja Ha ja3HM4yHa
MOJJIPIIKA Ha JApYr CiykOeH jasuk Ha 3eMja WieHKa Ha
EBporickara yHHja K0j 0JroBapa Ha MakeAOHCKaTa MOAIp-
KA 32 UCTOTO pelIeHue.
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Unen 13

Bo unenor 42 no crasot (3) ce m0AaBaar aBa HOBU CTa-
Ba (4) u (5), xou rnacar:

,»,(4) Pemennero moHeceHO BO MOCTAmka Ha €JIEKTPOH-
CKO TIOJJHECYBarb¢ Ha JOKYMEHTHTE 32 YIIHC BO PETHCTApOT
ce CMeTa 3a J0CTaBEeHO Kora UCTOTO ke Ouae o0jaBeHO Ha
odunmjarHaTa MHTEPHET CTpaHULA Ha L{eHTpanHuoT peru-
crap Ha PenyOnrka MakenoHuja.

(5) LeHTpaTHUOT PErucTap € A0JDKEH J1a HCIPATH pH-
MEpOK O] PELICHHETO ONPENENIeHO BO CTaBOT (4) 0 OBOj
4JieH Ha aJipecata Ha EJIeKTPOHCKOTO caHzade Ha cyoje-
KTOT Ha YIHUC 32 KOj € JJOHECEHO PEIIeHHUEeTo.

Ynen 14
Bo unenot 63 craB (1) uznocor "2.500“ ce 3ameHyBa
co u3Hocor ,,1.200%, a u3Hocor ,,5.000° ce 3amenyBa co u3-
HOCOT ,,2.500.
Bo crasor (2) usnocor ,,1.000“ ce 3ameHyBa cO U3HO-
cor ,,500%, a wmsHocor ,,2.000“ ce 3amMeHyBa CO HM3HOCOT
,,1.000%.

Unen 15
Bo unen 65 cra (1) uzHocot "2.500% ce 3amenyBa co
W3HOCOT ,,1.200%, a m3HOCOT ,,5.000° ce 3ameHyBa co U3HO-
coT,,2.500%.
Bo craBor (2) uznocor ,,1.000“ ce 3ameHyBa co HU3HO-
cor ,,500%, a m3HOCOT ,,2.000“ ce 3ameHyBa CO M3HOCOT
,,1.000%.

Ynen 16
Bo unenot 66 craB (1) uznocor "2.500“ ce 3ameHyBa
€O HM3HOCOT ,,1.200%, a u3zHocor ,,5.000“ ce 3amenyBa co
H3HOCOT ,,2.500%,
Bo crasor (2) usnocor ,,1.000“ ce 3ameHyBa cO U3HO-
cor ,,500%, a wm3Hocor ,,2.000“ ce 3amMeHyBa CO M3HOCOT
,,1.000%.

Unen 17
[To unenoT 66 ce n0AaBa HOB 4JIeH 66-a, KOj TJacu:

,,dJIeH 66-a

(1) Tno6a Bo u3Hoc ox 500 1o 1.000 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K€ My ce€ u3pedye Ha CyOjeKTOT Ha yIHC,
JIOKOJIKY HE TOCTaIld COorjlacHO co wieHoT 20 ox oBoj 3a-
KOH.

(2) TnoGa Bo m3Hoc oxn 250 no 500 eBpa BO JeHapcKa
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye 3a MPEKPIIOKOT Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj YIEH U Ha OJITOBOPHOTO JUIIE.

Uinen 18
IentpanuuoT perucrap Ha Penybnuka Makenonuja ke
BOBEZIC M3pa3yBame Ha ACIOBHUTE M (PUHAHCHCKUTE MOJa-
TOLM 3a CYOjeKTUTE KOU C€ 3alUIIaHU BO PETUCTPUTE U Ha
JpYruTe MOJATOLU CO KOU pacloiara BO MefyHapoIHO
npudaTeH craHaapau3upad copreepcku jasuk on 1 janya-
pu 2013 ronuna.

Urnen 19
[IporucuTe MpeABUICHN CO OBOj 3aKOH Ke ce JoHecaT
BO pok ox 30 meHa o JEHOT Ha BIETYBamE€TO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH.

Ynen 20
Cy0jeKkTuTe Ha yNnuc 3amnuiiaHd BO TPrOBCKHUOT PEru-
CTap M PErHCTAPOT Ha JAPYTH IPABHU JIUIA C€ TODKHH Haj-
nmouHa g0 1 anpun 2011 roauHa aa mojaHecaTt mpujaBa 3a
YIHC Ha aJipeca Ha eJIEKTPOHCKO CaHJa4ye 3a J0CTaBa Ha
MUCMEHAa U JAPYI'H MOJATOIM KOM Ce€ JOHECyBaaT BO elle-
KTpOHCKa (hopma MpeKy eIHOIIAITEPCKUOT CHCTEM.

Unen 21
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SISTEM NJESPORTEL DHE PER MBAJTJEN
E REGJISTRIT TREGTAR DHE REGJISTRIT TE
PERSONAVE TJERE JURIDIKE

Neni 1

Né Ligjin pér sistem njesportel dhe pér mbajtjen e reg-
jistrit tregtar dhe regjistrit t€ personave tjere juridike ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise" numer 84/2005,
13/2007, 150/2007 dhe 140/2008), né nenin 1 paragrafi (1)
ndryshohet si vijon:

"Me kete ligj rregullohet/rregullohen sistemi njesportel,
mbajtja e regjistrit tregtar dhe e regjistrit t€ personave tjere
juridike, regjistrit té personave fizike dhe juridike té cileve
u eshte shqiptuar sanksion ndalim pér kryerjen e profesio-
nit, veprimtarise dhe detyres dhe ndalim i perkohshem pér
kryerjen e veprimtarise s€ vecante, regjistrit t&¢ denimeve
pér veprat e kryera penale t€ personave juridike nga Regji-
stri Qendror i Republikes s€ Magedonise (né tekstin e me-
tutjeshem: Regjistri Qendror) me shkrim dhe né forme ele-
ktronike si dhe marrja e mbajtjes sé€ regjistrit tregtar, regji-
strit gjyqesor, regjistrit t&¢ bashkesive t€ ujit, regjistrit t&
ekonomive té ujerave, regjistrit t€ shoqatave dhe fondacio-
neve dhe regjistrit t&€ odave t€ gjykatave kompetente nga
Regjistrit Qendror."

Neni 2

NEé nenin 2 pika 24 ndryshohet si vijon:

"Regjistri i denimeve pér vepra t€ kryera penale t€ per-
sonave juridike eshte liber publik qé paraget baze unike
elektronike té t&€ dhenave, q€ permban t€ dhena nga eviden-
ca ndeshkuese e aktgjykimeve té plotfugishme gjyqesore té
gjykates sé shkalles s¢€ pare pér denimet kryesore dhe dyte-
sore, pér vepra t€ kryera penale té personave juridike té
percaktuara me Kodin penal t€ Republikes s¢ Maqgedonise.

Pika 25 fshihet.

Neni 3
Sipas nenit 3 shtohet nen i ri 3-a, si vijon:

"Neni 3-a

(1) Drejtoret e falimentimit, nepermjet sistemit njespor-
tel fusin t€ dhena pér procedura té falimentimit t& cilat
mbahen né gjykata kompetente né Republiken e Magedoni-
se né pajtim me Ligjin pér falimentim.

(2) Ministri i Ekonomise e percakton formen, permbajt-
jen dhe menyren e futjes sé t&€ dhenave nepermjet sistemit
njesportel pér procedurat falimentuese té cilat mbahen né
gjykata kompetente né Republiken e Magedonise né pajtim
me Ligjin pér falimentim."

Neni 4

Né nenin 4 pas paragrafit (3) shtohen tre paragrafe té
rinj (4), (5) dhe (6), si vijojne:

"(4) Regjistri Qendror nepermjet sistemit njesportel si-
guron zgjidhje elektronike pér futjen e t€ dhenave nga neni
3-a paragrafi (1) i ketij ligji.

(5) Regjistri Qendror nepermjet sistemit njesportel si-
guron zgjidhje elektronike pér mbajtjen e regjistrit t& per-
sonave t& cilet nuk mund té themelojne dhe menaxhojne
shogeri tregtare né Republiken e Magedonise, né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér shogeri tregtare.

(6) Regjistri Qendror nepermjet sistemit njesportel e si-
guron paraqitjen e t€ dhenave afariste dhe financiare pér
subjekte t€ cilat jane regjistruar né€ regjistra dhe t€ dhenave
tjera me t€ cilat disponon, né gjuhe softuerike té standardi-
zuar, t€ pranuar nderkombetarisht."

Neni 5
Titulli dhe neni 13-b ndryshohen si vijojne:
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"Regjistri i denimeve pér vepra té kryera penale t
& personave juridike

Neni 13-b

(1) Gjykatat, vendimet e plotfuqishme pér denimet e
shqiptuara kryesore dhe dytesore pér vepra penale t€ kryera
nga personat juridike, me detyre zyrtare i dorezojne né
Regjistrin Qendror t€ Republikes sé¢ Maqgedonise, pér regji-
strim né regjistrin e denimeve pér vepra té kryera penale té
personave juridike.

(2) Denimi kryesor shlyhet me detyre zyrtare nga regji-
stri 1 paragrafit (1) té ketij neni, pas kalimit t& tre viteve
nga dita e denimit t€ kryer ose t€ parashkruar.

(3) Denimet dytesore nga neni 96-b pikat prej 1 deri né
6 té Kodit penal fshihen me detyre zyrtare nga regjistri i
theksuar, pas kalimit t€ kohes pér té cilen jane shqiptuar.

(4) Ministri i Ekonomise né bashkepunim me ministrin
e Drejtesise 1 percakton formen, permbajtjen dhe menyren
e mbajtjes s€ regjistrit t€ denimeve pér vepra penale t€ kr-
yera nga persona juridike."

Neni 6
Neni 13-v fshihet.

Neni 7

Né nenin 21 paragrafi (3) fjalet: "adresa e postes ele-
ktronike" fshihen.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4) si vijon:

"(4) N€ procedure pér regjistrim né regjistrin kompe-
tent, subjektet e regjistrimit pervec t&€ dhenave té percaktu-
ara n€ paragrafin (2) té ketij neni, detyrohen qé ta paraqe-
sin pér regjistrim edhe adresen e postes elektronike pér pra-
nimin e dokumenteve."

Neni 8
Né nenin 23 paragrafi (2) pas fjalise sé dyte shtohet fja-
li e resi vijon: "Formularet pér regjistrim jane t& kapshem
edhe né forme elektronike pér parashtrimin e tyre né forme
elektronike nepermjet sistemit njesportel."

Neni 9

Né titullin para nenit 27 fjala "softuerike" t&€ zevendeso-
het me fjalen "elektronike".

NEé nenin 27 paragrafi (1) né fjaline e pare fjala "softue-
rike" zevendesohet me fjalen "elektronike".

Né fjaline e dyte fjala "softuerike" zevendesohet me
fjalen "elektronike"

Né paragrafin (2) pas fjales "siguri" shtohen fjalet: "dhe
mbrojtje".

Neni 10

Né nenin 30 pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4)
si vijon:

"(4) Aktvendimi i miratuar pér regjistrim eshte i kaps-
hem pér subjektin e regjistrimit né forme elektronike né
rast kur parashtrimi i fleteparaqitjes pér regjistrim kryhet
né€ forme elektronike nepermjet internetit. Me kerkese té
parashtruesit t&€ autorizuar aktvendimi mund t'i dorezohet
subjektit t€ regjistrimit edhe me shkrim."

Neni 11

Neni 32 ndryshohet si vijon:

"Procedura pér regjistrim né regjister ngritet me parash-
trimin e fleteparaqitjes pér regjistrim me shkrim né zyren e
Regjistrit Qendror, ose me parashtrimin e fleteparaqitjes
pér regjistrim né€ forme elektronike nepermjet sistemit njes-
portel, nese me ligj tjeter nuk eshte rregulluar ndryshe."

Neni 12
NEé nenin 33 pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3)
si vijon:
"(3) Regjistri Qendror nepermjet sistemit njesportel
mundeson qé té gjithe parashtruesit e fleteparaqitjeve pér
regjistrim né regjistrin tregtar, t& cilet parashtrimin e bejne

né forme elektronike jashte territorit t€ Republikes s¢ Ma-
gedonise, ta perdorin opsionin e perkrahjes gjuhesore té
gjuhes tjeter zyrtare t€ vendit anetar t&¢ Unionit Evropian qé
1 pergjigjet perkrahjes maqedonase pér té njejten zgjidhje."

Neni 13

NEé nenin 42 pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafe té
rinj (4) dhe (5), si vijojne:

"(4) Aktvendimi i miratuar né proceduren e parashtri-
mit elektronik t& dokumenteve pér regjistrim né regjister,
konsiderohet i dorezuar kur i njejti do té publikohet né fa-
qen zyrtare t€ internetit, t€ Regjistrit Qendror t&€ Republikes
s€ Magedonise.

(5) Regjistri Qendror detyrohet q€ t€ dorezoje ekzemp-
lare nga aktvendimin i percaktuar né paragrafin (4) t€ ketij
neni, né adresen e postes elektronike t& subjektit t& regji-
strimit pér té cilin eshte miratuar aktvendimi."

Neni 14
NEé nenin 63 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendesohet
me shumen "1 200" kurse shuma "5 000" me shumen "2
500",
NEé paragrafin (2) shuma "1 000" zevendesohet me shu-
men "500" kurse shuma "2 000" me shumen "1 000".

Neni 15
Né nenin 65 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendesohet
me shumen "1 200" kurse shuma "5 000" me shumen "2
500",
Né paragrafin (2) shuma "1 000" zevendesohet me shu-
men "500" kurse shuma "2 000" me shumen "1 000".

Neni 16
Né nenin 66 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendesohet
me shumen "1 200" kurse numri "5 000" me numrin "2
500",
Né paragrafin (2) shuma "1 000" zevendesohet me shu-
men "500" kurse shuma "2 000" me shumen "1 000".

Neni 17
Pas nenit 66 shtohet nen i ri 66-a si vijon:

"Neni 66-a
(1) Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet subjektit pér regji-
strim, nese nuk vepron né pajtim me nenin 20 té ketij ligji.
(2) Gjobe né shume prej 250 deri né 500 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtjen nga
paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes."

Neni 18
Regjistri Qendror i Republikes s¢ Maqgedonise do té
zbatoje paraqitje té t&€ dhenave afariste dhe financiare pér
subjektet qé€ jane regjistruar né€ regjistra dhe t€ dhenave tje-
ra me t€ cilat disponon, n€ gjuhe softuerike té standardizu-
ar, t€ pranuar nderkombetarisht nga 1 janari 2013.

Neni 19
Rregullat e parapara me kete ligj do t€ miratohen né
afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té€ ketij ligji.

Neni 20
Subjektet pér regjistrim té regjistruara n€ regjistrin tre-
gtar dhe regjistrin e personave tjere juridike, detyrohen qé
mé s€ voni deri mé 1 prill 2011 t€ parashtrojne fleteparaqit-
je pér regjistrim né adrese té postes elektronike pér dorezi-
min e dokumenteve dhe té dhenave tjera q¢é miratohen, né
forme elektronike nepermjet sistemit njesportel.

Neni 21
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".
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381.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 on YcraBoT
Ha PemryOika MaxkenoHnja, npercenaresor Ha PermyOnnka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeznoHuja, U3gaBaaT

YKA3
3A IIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A I3BMEHYBAILE
1 JIOTIOJTHYBAIE HA 3AKOHOT 3A TYPUCTUYKATA
JEJHOCT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JOMOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 TYPUCTHYKATA AEjHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLATa onpkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

bp. 07-616/1
3 ¢pespyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Penry6nuxa Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOITIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A TYPUCTUUYKATA JEJHOCT

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a Typuctuukara aejHoct (,,Ciry:xOeH Bec-
HUK Ha Peny6nuka Makenonuja“ 6poj 62/2004, 89/2008 u
12/2009), o unenot 19 ce noxaBa HOB wieH 19-a, koj ria-
cH:

“Unen 19-a

BpuuTenure Ha TYpUCTHUYKA JCJHOCT MPU OpraHU3Upa-
€ Ha TYPUCTHYKHUTE MATyBakha, BO MATHUYKHUTE MPOTrPaMu
KOH BKJIy4yBaaT CIIOPTCKO-PEKPEATUBHU, aBAHTYPUCTUYKU
U eKCTPEMHH aKTHBHOCTH (CKHjame, HypKambe, eApeme, ja-
Bame, TOPCKO-TUIAHMHCKO BO3€HE, CIUIABAPCH-E, Pa(THHT,
UCTpaXyBame MEIITEPH, BO3CHE KaHya W JPYrH CIUYHU
BOJIHM BO3WJIA, MMaJ00paHCTBO, €Ipehe, MmapariajaepcTBo,
CKOKamke CO jake M CIMYHO), OCBCH aHTaXHpame TYpH-
CTHYKH BOAWYH, Tpeda Jja aHTaKUpaaT U CTPYYHO OCIOCO-
OCHU JHIa 32 TAKBH aKTUBHOCTH (TPEHEPHU, HHCTPYKTOPH,
BOJIMYH U CIIMYHO).”

Unen 2

Bo unenor 21 craB 1 ToukaTa 2 ce MeHyBa U TJIacH:

,,Jla My ce BpaTH LiesiaTa cyMa Koja ja IuiaTHiI 1O JI0ro-
BOPOT, BO POK KOj HE MOXKe Jia Ouze monoar of 15 nexa oxn
JIEHOT Ha OTKa)XYBameTO Ha JOrOBOPOT, OCBEH KOra OTKa-
KYBamETO € pe3ysTaT Ha Buma cuia. [lox Buma cuia ce
nojpas3oupa cé OHa LITO € PEryJupaHo co 3aKOHOT 3a 00-
JIMTAIIMOHU OJHOCH;”.

Yien 3
Bo uneHor 25 cTaBoT 2 ce MEHYBA U IJ1aCH:
JJInmeHnara Moxe fa oune ymnenna “A” v nmnenna “b”.¢

Unen 4

Bo unenor 26, craB 2, Touka 1 mo 300pot “perucrap‘
ce Jnonasaar 300poBuTe: ,u JIOKYMEHT 3a perucTpupaHa
nejuoct (JAPZ1 o6paser)*.

Bo Toukara 3 Touykara W 3amHMpKara ce 3aMeHyBaaT CO
CBP3HUKOT “H*.

Bo Toukara 4 Touykara W 3amHMpKaTa ce 3aMEHyBaaT CO
TOYKA.

Toukara 5 ce Opwuiire.

Unen 5
Bo unenor 27, craBoT 3 ce MeHyBa U IJ1acu:
,,11eproa0T Ha Bakemke Ha JHUIIEHLIaTa € HeorpaHU4eH.

Unen 6

Bo unenor 30 craBoT 1 ce MeHyBa U riacu:

,,JIMIIEHIIaTa IPECTaHyBa J1a BaXKU:

1) Bp3 ocHOBa Ha Oaparme Ha HOCHTENOT Ha JHIEHIATAa
3a OpuIiehe 0/ Peructapor Ha TypUCTHYKUTE areHIINH,

2) Bp3 OCHOBA Ha PEIICHUE 33 OJI3¢MAaIbE Ha JIUICHIIATA
u

3) ako TypHCTHYKAaTa arcHIMja BO MEPHOAOT Ha BaxKe-
BC Ha JIMIEHIATa MPECTaHe a TH UCIOJIHYBA YCIOBUTE 32
BpLICHE TYPUCTUYKA JIEJHOCT, OJHOCHO ONPENENICHUTE YC-
JIOBH 32 NOOWBame COOJIBETHA JIMIEHIA NMPEIBHICHU BO
uyneHoBuTe 31 1 32 o1 0BOj 3aKOH.

Unen 7
[To unenot 30 ce nonasa HoB uneH 30-a, Koj racu:

“Unen 30-a

MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO OPraHOT Ha Jip)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHTe oJ 0biacTa Ha TYPU3MOT,
MOXKe JIa ja O3eMe JIMIEeHIaTa, ako:

1) opraHu3aTtopoT Ha MaTyBaWmETO BO MEPHOAOT Ha Ba-
JKeHe Ha JIMICHIATa MpecTaHe Ja WCIONHYyBa HajMallKy
JIBa O MIPEIBHICHUTE yCIOBH 3a TOOMBae JIMLIEHIA, COT-
JIACHO €O WIEHOT 31 0/ OBOj 3aKOH;

2) Ha OPraHU3aTOPOT HA MATyBamke BO MEPHOJOT HA Ba-
JKeHe Ha JIMIeHIaTa My Oujie U3pedeHa moBeKke oj 1Ba Ia-
TH MIPEKPIIOYHA U YIPaBHA MepKa, Mopaayl HEHCHOIHYBa-
Be Ha 00BpckuTe oJ wieHosure 15, ctas 1, Touku 5, 7, 10,
14 u 15 u 36, craB 3, Touku 11, 14 u 15 Ha 0BOj 3aK0OH U

3) TypHCTHYKaTa arcHIMja - MOCPEIHHK CO JIMIICHIA
“B” mpoJaBa COIICTBEHU TYPUCTHYKH apaHKMaHU.”

Urnen 8
Bo unenor 31 craB 1 BO BOBegHaTa peyeHWIIA Ce
nojaBaat 300pOBHUTE: ,,- OPraHU3ATOP HA MAaTyBambe .
Toukara 3 ce MEHyBa U IJacu:
,Ja UMa HajMalKy 4eTHpU BPaOOTCHH JIULA, OF KO
HajMaJIKy €JHO JIMIE CO BHCOKO 0Opa3oBaHME U JIBE JIMIA
€O JIOKa3 JIeKa MO3HABAAT €/ICH O] CBETCKHUTE ja3HLIU U

Unen 9

Unenot 32 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,3a J00MBame nuiieHna “b” TypucTuukara areHuuja —
MIOCPEHHUK BO Mpofakda Ha TypHCTHYKO IaTyBame, MOpa
Jla TH UCTIOJIHYBA CJICJIHUBE YCIOBH:

1) na uMa HajMalKy €JHO BpaOOTEHO JHIE, CO JO0Ka3
JieKa TI03HaBa eJIeH Off CBETCKHUTE ja3UIH U

2) na uMa CKIY4YeHO JOroBOp 3a COpadoTKa CO TypH-
CTHYKA areHIfja - OPraHu3aTop Ha MaTyBamke CO JIMIICHIIA
“A’J.?’

Unen 10
Unenor 33 ce Gpumie.

Unen 11
Bo unenor 33-6 craBoT 4 ce MeHyBa U IJacu:
,,BUCHHAaTa Ha Tpouonure o1 cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
BO 3aBHCHOCT O] (paKTHYKHTE TPOLIOIH 3a IMojlarame Ha
CTPYYHHOT HCIIUT, ja ONpeieayBa BHCOKOOOpa3oBHATa
yCTaHOBA 32 TypH3aM U YTOCTHTENICTBO.

Ynen 12
Bo unenor 37 craB 2 no 300poBUTE: “aKTMBHOCTH BO”
ce Jto/iaBaar 300poBHUTe: ‘“3emjara u-.
CraBor 3 ce Opwuiie.

Unen 13
Unenot 38 ce Opwiie.

Ynen 14
Bo unenor 42 craBoT 4 ce MeHyBa U IJIacu:
,BUCHHATa Ha TPOLIOLUTE O]l CTAaBOT 1 Ha OBOj 4JIEH,
BO 3aBHUCHOCT OJl (paKTHUYKUTE TPOIIOLY 3a IOJIarame Ha
CTPYYHHOT HCIIUT, ja ONpeeayBa BHCOKOOOpa3OBHATa
YCTaHOBA 3a TYpU3aM M yTOCTHTENCTBO.
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Uien 15
Bo unenor 45-6 craBoT 4 ce MeHyBa U TJacu:
,BUCHHATa Ha TPOLIOLUTE Ol CTABOT | Ha OBOj 4JCH,
BO 3aBHUCHOCT OJl (paKTHYKUTE TPOIIOLM 3a IOJlarame Ha
CTPYYHHOT WCIIHT, ja OMpeelyBa BHCOKOOOpa30BHATA
yCTaHOBA 32 TypH3aM U YTOCTHTENICTBO.

Unen 16

Bo 4neHor 57 cTaBOT 2 ce MEHYBa U [JIACU:

,,3apaau mobp3 pa3Boj HA TYPU3MOT U (popMuUpame 1o-
KOHKYPEHTHH LE€HM Ha TYPUCTHUYKUTE apaHKMaHHU 3a
CTPAHCKH TYPUCTH, MUHUCTEPOT HA/UIEXKEH 32 pabOTUTE OfF
o0nacTa Ha TYpU3MOT K€ IO IpPOIUINE HAYWHOT, BUAOT U
BHCHHATA Ha CyOBEHIMHTE.

Unen 17

Unenor 61 ce MeHyBa U riacu:

,»JJOKOJIKY TIpU BPIICIHETO HA WHCIEKIIMCKHOT HAI30p,
JPKaBHUOT T1a3apeH HHCIEKTOpP, OJHOCHO OBJACTCHUOT
WHCIIEKTOpP HAa ONIITHHATA W OBJIACTEHHOT HMHCIIEKTOp Ha
rpagor Ckollje yTBpIM J€Ka 3a MPBMAT € CTOpeHa Herpa-
BUJIHOCT OJ WiIeHOBUTE 67, cTaB 1, Touka 3 u 68 craB 1
touku 1,2, 3,4, 5, 6,7 u 8 Ha OBOj 3aKOH, JAP>KABHHOT Ta-
3apeH MHCIEKTOpP, OAHOCHO OBJIACTEHHOT HHCIEKTOP €
JIOJDKEH J1a COCTABH 3aIllHCHUK BO KOj K€ ja YTBPIU CTOpe-
HAaTa HENPaBHJIHOCT CO YKaKyBame 3a OTCTpaHyBame Ha
CTOpEHaTa HENPAaBUIIHOCT BO POK O OCYM JIeHa M CO HUCTO-
BPEMEHO BpadyBarme Ha IOKaHA 3a CIPOBEIYBAamC CAyKa-
[Mja Ha JIUIETO, WK Cy0jeKTOT KajJe IITO € yTBPJCHA He-
MPABHIIHOCTA IIPU BPIICH-ETO HAa HHCIICKIIMCKHOT HAaa30D.

dopmaTa M COApKMHATA Ha IOKAaHATa 3a eayKaldja,
Kako M HAa4YMHOT Ha CIPOBEAyBame Ha elyKalujara T'
MPOIUIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha JAp-
’KaBHaTa ylnpasa HaJJIexKeH 3a BpLICHEe Ha paboTUTe ox 00-
JacTa Ha €KOHOMHMjaTa, OJJHOCHO TPaJOHAYaTHUKOT Ha OIl-
IITHHATA ¥ TPaJJOHAYaTHAKOT Ha rpagot Ckomje.

Enykanmjara ja opranusupa u cnposeayBa J{pkaBHUOT
na3apeH HMHCIEKTOPaT, OJHOCHO OPraHoT Ha JAp)KaBHATA
ynpaBa Koj TO U3BpIIMIA MHCHEKIHUCKHOT HAI30p BO POK
HE MOJONT O]l OCYM JIeHa, O ICHOT Ha CIIpOBEoyBame Ha
MHCIIEKIIUCKUOT HA30P.

EnykamnmjaTa Moxxe Ja ce crpoBeze 3a IOBeke yTBp/e-
HH MCTH, WIX UCTOPOIHH HETNPABUIHOCTH 33 €AEH WIH I10-
BeKke Cy0jeKTH.

JIOKONKY BO 3aKa)KaHHOT TEPMHH, JIUIETO WIH CyOje-
KTOT HaJ| KOj c€ CIpOBEIyBa eayKallujara, HE C€ jaBU Ha
eAyKanujara, ke ce CMeTa JIieKa elyKalujaTa € ClipoBe/IeHa.

JIOKOJIKY JIHLETO WU Cy0jeKTOT HaJl KOj e CIPOBENLY-
Ba eIyKalijaTa, Ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eIyKalhja U ucra-
Ta ja 3aBpILY, K€ ce cMeTa JieKa € eAyLHUpaH 10 OJHOC Ha
YTBpIeHATa HEMPABIIHOCT.

JIOKOJNKY Ap>KaBHUOT Ma3apeH HHCIEKTOP, OJHOCHO OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOP IPH CHPOBEAYBAHE KOHTPOJICH Hall-
30p YTBPIH JIeKa Ce OTCTPAHETH YTBPACHHUTE HEMPABIIIHO-
CTH OJ CTABOT | Ha OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKIYy4OK CO KOj
ja 3amupa MoCTanKaTa Ha MHCTICKIIMCKHOT Haa30p.

JIoKOJIKY Ap»KaBHUOT Ma3apeH HHCIIEKTOP, OAHOCHO OB-
JIACTEHUOT WHCIIEKTOP TP CIPOBEAYBabe KOHTPOJICH HaJl-
30p YTBPAH JA€Ka HE Ce OTCTPAHETH YTBPACHUTE HENPaBHJI-
HOCTH OJ1 CTaBOT | Ha OBOj WIEH, MoJHeCyBa Oapame 3a Mo-
Be/IyBambe MPEKPIIOYHA MOCTAIKa mpea [IpekpiiovHa Ko-
MHCH]A.

JIpKaBHHOT TIa3apeH MHCIIEKTOP, OJHOCHO OPTraHOT Ha
JpKaBHATa ympaBa KOj TO M3BPIIUJ WHCIEKIUCKHOT Hal-
30p W KOj ja OpraHH3Wpai U CIIPOBEN eayKauujara, BOAW
€BUJICHIIM]ja 3a CIIPOBEJIcHATa eyKallija Ha HAuYUH MpPOIH-
[IaH O] MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpLIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha €KOHOMHMjaTa, OJHOCHO IpaJOHAYaIHUKOT Ha OI-
LITHHATA ¥ FPaJIoHavalTHUKOT Ha rpanot Ckomje.*

Uien 18
Unenot 62 ce Opwuie.

Unen 19

UneHoT 65 ce MeHyBa U TJlacu:

,»AKO JPKaBHUOT Na3apeH UHCIEKTOP, OJAHOCHO OBJIa-
CTEHHOT MHCIIEKTOP TPH BPIICHE Ha WHCIEKIMCKUOT Hal-
30p YTBpPAH JIeKa BPUIUTEIOT Ha TYPUCTHYKATA JIEJHOCT:

1) BpIIM aKTHBHOCTH CIIPOTHUBHO Ha OIPEAOUTE O 1IIe-
HOT 37 Ha OBOj 3aKOH;

2) Bpiu AejHOCT 0e3 a € PEerucTpUpaH BO TPrOBCKUOT
peructap (uieH 3 cTas 1);

3) He CKIIy4YH JOTOBOp CO KOPHCHHKOT Ha yCIyrara BO
KOja ke OMIaT jaCHO OIpeJeSiCHH YCJIOBUTEC W HAYMHOT Ha
JlaBame Ha yciyrure (4ieH 15 cras 1 Touka 5);

4) HeMa JHIEHIA 3a BpIICHE HA TYPUCTHYKA JEJHOCT
(unen 25 cras 1);

5) UMarenoT Ha JiMieHua “A” npu BpIISHETO Ha CBOja-
Ta JEJHOCT HE I'M MCIOJIHYBa yCIOBUTE OJ 4ieHOT 31 Ha
OBOj 3aKOH;

6) umarenoT Ha JimieHuara “b” npu BpuiewmeTo Ha CBO-
jaTa JIeJHOCT He I'M MCIOJIHYBa yCIOBUTE O] WICHOT 32 Ha
OBOj 3aKOH U

7) He e perucTpupaH 3a BpLICHE HAa TYPUCTHUKA JI€j-
HocT (wieHoBH 3 craB 2 u 51 craB 2), ke Ji0Hece pelieHue
3a mpuBpeMeHa 3abpaHa Bo Tpaewe on 30 neHa.

[IpoTuB pemeHHETO O OBOj WIEH MOXE BO POK O
OCyM JIEHa O[] JICHOT Ha IPUEMOT Ha PELIEHUETO Jia Ce U3-
jaBM xanba 10 MUHHUCTEPOT 32 €KOHOMHUja.

JKanbara u3jaBeHa MPOTHB PELICHUETO O OBOj YJICH,
He ro 0Julara U3BpILIyBamkEeTO Ha PEIIEHUETO.

Uien 20
Unenot 66 ce Opwuie.

Unen 21
Bo unenor 66-a cTaBoT 1 ce MeHyBa U Iiacu:
,,3a TIPEKPIIONUTE YTBPACHHU BO wieHoBHTE 67, 68 n 70
0]l 0BOj 3aKOH, NPEKPIIOYHA MOCTAIKa BOAU U IPEKPIIOY-
Ha CaHKIMja u3peKyBa JIp)KaBHHOT Ma3apeH WHCIEKTOpar
(BO HaramoUIHKOT TeKcT: [IpekpuioyeH opran).

Unen 22

Unenot 67 ce MEHyBa U IJIacu:

,,[7100a Bo n3Hoc ox 400 eBpa BO JeHapcKa MpPOTHB-
BPEIHOCT K€ ce U3pede Ha caMOTO MECTO 3a IPEKPILIOK Ha
(hU3MUKOTO JIULIE, aKO:

1) He e perucTpupaH 3a BpILICHE Ha TypUCTHUKA J€j-
HocT (wieHoBH 3 craB 2 u 51 craB 2);

2) He opraHusMpa TYPUCTUUYKO IATyBame 3a CBOUTE
YJEHOBU U YICHOBUTE HA HUBHOTO IIOTECHO CEMEjCTBO
IpeKy TYPUCTUYKU areHLUM, jaBHO T'M OIJacyBa M peKia-
MHpa TYPUCTUYKUTE IaTyBamba (WieH 6 cTas 1);

3) BpLIM JEJHOCT Ha TYPUCTUYKU BOAUY, JIULE KOE €
CTpy4eH pabOTHUK KOj ja BpLIK JEJHOCTAa BOJUY HA CBOETO
paboTHO MECTO Kaj NpaBHU JIULA BO JEJIOBHUOT 00jEKT BO
K0j paboTu (My3€], rainepuja, HallMOHAJIEH IapK U CIUYHO),
CTpydeH pabOTHHK Ha TYPHUCTHYKATa areHNOHja Koja IpH-
JpyXyBa Tpyna TypHCTH BO MECTO, BOJWY BO IIaHWHA U
HermrTepa, BOAWY Ha JOB W PHOOJIOB, KAKO M BOJWY HITH
MIPUIPYKHUK Ha €KCKyp3ud U u3netu (wieH 39 craB 2) u

4) BpIIM AEJHOCT TYPHUCTHYKU BOJIMY MIH TYPUCTHUIKH
OPHAPYXKHUK 0€3 IONO0XEH COOABETEH CTPYdYEeH HCIHT
(unenoBu 40 ctaB 2 u 45-a ctas 1).

OBJIaCTEHHOT MHCIEKTOpP Ha OMNIITHHATA U OBJIACTCHU-
OT UHCHEKTOp Ha rpajnor Ckolje, 3a NPEKPLIOLUTE Of CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH ce AOKHH Ha CTOPHUTENOT Ha IpeKp-
LIOKOT J]a My Bpaul IOKaHa 3a IIakambe Ha I7100a BO POK
0JI OCYM IIeHa, OJ] IEHOT Ha BPadyBambeTO Ha IIOKAHATA.

AKoO cTOpUTENOT OOPOBOJIHO HE ja ILIATH IOKAHATa O
CTaBOT 1 Ha OBOj Wi€H, OBJACTEHUOT UHCIEKTOP Ha OIl-
MITHHATA ¥ OBIACTEHHOT MHCIEKTOp Ha rpajgoT Cxomje, 3a
IPEeKpLIONUTE MOJHECYBaaT Oapame 3a MOBELyBame IIpe-
KpIIOYHA IocTanka mpex [Ipexpirodnara komucuja.
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Unen 23

Unenot 68 ce MeHyBa U IJiacu:

[ n06a Bo usHoc ox 1000 eBpa Bo JeHapcKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ ce U3pede Ha CaMOTO MECTO 3a IPEKPILOK Ha
[IPaBHOTO JIMIE, aKO:

1) He ro u3Bectu co nocedben odpazen 1M u rpanona-
YaJHUKOT Ha ONIITHHATA, a BO rpagoT CKollje rpafoHayan-
HUKOT Ha OINILITHHATa Ha mojpadjeTo Ha rpagoT Ckorje,
CIIOpeN MECTOTO Ha CEJMIITETO HA 00jEKTOT, OJHOCHO CIIO-
peo MecToTo Kajie IITO Ce NaBaaT TYPUCTUYKUTE YCIyTH
HajMAJIKy OCYM J€Ha NpeA IOYETOKOT Ha BPLICHETO Ha
nejHocta (wieH 9 cras 1);

2) Ha BIIE30T Ha JENOBHHOT NPOCTOP HE ja HCTaKHEe
(dupmata (uien 15 cras 1 Touka 1);

3) Ha3HaKaTa “TypHCTHYKa areHIuja”’, “naTHUYKa arcH-
mja* ¥ BoOOMYaeHUTE M3pasu KakBu mTo ce “Toypc™ u
“TpaBen” W CIMYHO, BO (UpMara HE T'M KOPUCTAT TYypH-
cTHYKUTe areHiuu (wieH 15 cras 1 Touka 2);

4) 3a mpojaxx6a Ha aBUO OWJIETU TYPUCTUYKATa arcH-
uja Hema BpaboreHo jwune co MATA ceprudukar (wieH
15 craB 1 Touka 11 );

5) Ha BHUJHO MECTO BO TypUCTHYKaTa arcHIuja He ja
ncrakHe nuneHnara (aien 15 cras 1 Touka 12);

6) He TH NCTaKHE LIEHUTE Ha TYPUCTUUKUTE apaHKMaHH
U noeAuHeyHuTe yciryru (wieH 15 cras 1 Touka 13 );

7) Ha BUIHO MECTO Ha BJIE30T Ha TYPHCTHIKHOT 00jeKT
HE TO UCTaKHE BHIOT Ha IUIATSKHUTE KapTHUKU KOH MO-
xart ja ce kopucrar (wieH 15 craB 1 Touka 16);

8) mpu opraHu3Mpame Ha TYPUCTHUKHUTE MATyBamba, BO
MATHUYKHUTE POTpaMy KOM BKIydyBaaT CIIOPTCKO-pEKpea-
TUBHY, aBaHTYPUCTHYKU M €KCTPEMHH aKTHBHOCTH, OCBEH
AHTKUPAEe TYPUCTHIKH BOJHYH, HE aHTXKUPA H CTPYIHO
ocTocoOeH  JINIA 3a TAKBU aKTUBHOCTH (WwieH 19-a);

9) He TO ucTakHe pabOTHOTO BpEMe Ha BIIE30T Ha 00je-
KTOT ¥ Ha BUJHO MECTO BO O0jeKTOT U He ce MpUIpKyBa
Ha UCTaKHATOTO PabOTHO BpeMe (WieH 56);

10) He T HCTIONHYBA TPOIMUIIAHUTE MHUHHUMATHH TEX-
HUYKHU YCIIOBH (4ieH § ctaB 1);

11) menoBHUOT MPOCTOP Ce KOPUCTH H 32 Ipyra HaMeHa
(momyBambe U IPOHU3BOACTBO), CIIPOTHBHO HA OJpe0UTE Ha
weHoT 10 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH;

12) Ha Gapame Ha KOPUCHUKOT Ha yCIYyTUTE HE My NaJie
uHpOpMaIja BO KO CBOJCTBO HACTAIyBa M KOJIKABH CE
HETOBUTE OBIACTYBamba, aKO 3acTallyBa Jpyra TypUCTHYKa
areHiuja (wieH 15 cras 1 Touka 4);

13) BO MPOMOTHBHHUTE NEYATCHU MATEPUjaId, KaKO U
BO CUTE PabOTHU JJOKyMEHTHU BHJUIUBO HE € HUCTaKkHE Gup-
Mara M CeIUINTETO Ha TYPUCTHUYKaTa areHuuja (wieH 15
craB | Touka 6);

14) He ce npuApKyBa MpH MpoJaxdaTa 1 peanu3aluja-
Ta Ha JOTOBOPOT W MPOTrpamMara Ha TYPUCTHYKUOT apaHK-
MaH (wieH 15 cras 1);

15) 1OTrOBOPOT HE TH COAPKU E€IEMEHTUTE NPEIBUICHH
BO WIEHOT 16;

16) TypUCTHYKHOT Baydep HE T'M COOPXKU CIEMEHTHTE
MpeIBHICHH BO WIEHOT 17 cTaB 3 011 0BOj 3aKOH H

17) He ja mpujaBu NpoMeHaTa Ha COIpP)KMHATA HA JIU-
neHnara (wieH 29).

I'no6a Bo u3noc ox 200 eBpa BO qeHApCKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My c€ M3peue Ha CaMOTO MECTO U Ha OATOBOPHOTO
JMIle BO MPaBHOTO JIMLE, 33 JAEjCTBUjaTa Off CTAaBOT 1 Ha
OBOj 4JICH.

I'no6a Bo uznoc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My Ce M3peue Ha CaMOTO MECTO Ha TProBel IIoe-
JTUHELI, 32 JICjCTBUjaTa 0] CTaBOT | Ha OBOj UJICH.

Jp>kaBHHOT Ha3apeH HMHCIIEKTOP 3a HPEKPIIOLUTE O
CTaBOT | Ha OBOj YJIEH € JOJDKEH Ha CTOPUTEJIOT Ha IPeKp-
IIOKOT JIa My BpayM ITIOKaHa 3a IUIakame rloda BO POK OJ
OCyM JIeHa OJ IGHOT Ha BPadyBamEeTO HAa ITOKAHATa.

AKo cropuTenoT 100pOBOJHO HE ja IUIaTH riodara of
OBOj WJIEH, APKaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp MoaHecyBa Oa-
pame 3a HOBeIyBame MPEKPIIOYHa HocTanka npex IIpexp-
HIo4HaTa KOMHCHja.

Unen 24

Unenot 70 ce MeHyBa U Ij1acu:

,,1 100a Bo u3Hoc ox 1.200 eBpa BO AeHapcKa IPOTUBBPEI-
HOCT Ke Cce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO JIMIIE, aKO:

1) nenoBHHMIIaTa Ha TypHCTHYKAaTa areHIMja BpIIH
AaKTHBHOCTH CIPOTHBHO HA JIMIECHIIATa INTO ja MOCEayBa
TypucTHUKara areHnuja (awieH 11 cras 2);

2) CKJIy4H JAOTOBOP CO cOOOpaKkajHH MpeTHpHjaTrja Yuu
MPEBO3HH CPENCTBA HE TH UCIOJIHYBAAT YCIOBUTE OMpe/e-
JICHH CO MPOIMHC 0] 00JlacTa Ha jJaABHUOT MaTeH CO00pakaj
(unen 15 touka 7);

3) ckiaydyBa JOTOBOPM U IIpe3eMa IPYrH JEIOBHU
AKTHBHOCTH CO YTOCTHUTEJICKH NPAaBHU Cy0jeKTH KO HE I10-
ceJ/lyBaar JIMIEHIIA U KaTeropusaiyja Ha 00jektoT (wieH 15
craB 1 Touka 8);

4) He 4yBa Kako J€JOBHA TajHa cé IITO 3HAE 3a KOPHC-
HUKOT Ha YCJIyruTe u 0e3 HEroBo 0100peHue, OCBEH BO 3a-
KOHCKH NIPONUIIAHUTE YCIIOBH, ja [ajie axpecara Ha KOpUc-
HHUKOT Ha YCIyrata, MECTOTO M BPEMETO Ha MaTyBameTo,
MPECTOjOT, yIUIaTeHaTa eHa, KaKO U UMETO Ha HETOBHOT
conaTHUK (wieH 15 craB 1 Touka 9);

5) He ce mpUApPXKyBa KOH YTBPACHUTE YCIOBH BO JOTO-
BOPHTE KOH Tl BOCIIOCTaBYBa CO KOPHCHHIUTE HA YCIYTH H
TPETOTO JHIEe KaKo JaBaTes Ha yciuyru (wieH 15 craB 1
touka 10);

6) 3a cekoja ImpoJajaeHa yciiyra WiM apamkKMaH He H3-
Jane cMeTka oA (HcKanHa Kaca, Kako M TYPHCTHYKH Bay-
4ep 3a CMECTYBambe U JPYrH yCIyTd Ha KOPUCHUKOT Ha yC-
nyrure (wieH 15 craB 1 Touxa 14);

7) BpIIUTEIHUTE HA TYPUCTUYKA JICJHOCT MPU OpraHu3upa-
ETO Ha TYPUCTHUKUTE IaTyBamba BO CTPAHCTBO CO aBTOOYC
ce TOJDKHH Ja 00e30e1aT IPEeBO3HOTO CPENICTBO J1a TH HUCIION-
HyBa YCJIOBUTE COIJIACHO TPOMUCHUTE O 00JacTa Ha jaBHHOT
narteH cooOpakaj U ja MMa KJIMMa ypeq, pasnajieH gpuwkuzaep,
BII u pasriacen mukpodoH (wieH 19);

8) U3BpIIH 3rojieMyBame Ha IeHAaTa YTBPACHA BO JOTO-
BopoT 20 JieHa mpe]] JOrOBOPEHUOT JEH 3 3al0YHYBAbE 3a
KOpHCTEHE Ha TypUCTHUKUTE yeIryTh (wieH 20);

9) He My ja BpaTH LiesiaTa CyMa Koja ja IIaTuil Mo J0ro-
BOPOT, OCBEH BO CIIy4auTe IUTO CE€ IMPEABUAEHU BO UICHO-
Bute 21 craB 1 TOUKa 2 Ha OBOj 33aKOH;

10) He mocTanu BO cMuUcIa Ha wieHOT 21 cTtaBoBu 2 U 3
0J1 OBOj 3aKOH;

11) mpu peanuzanuja Ha TYPUCTUYKH apaHXMaH HIIU
naTyBame, WIN IPECTOj BO CTPAHCTBO HA MAIOJICTHUTE JIU-
[la He UM OBO3MOXXH MH(OPMAIIMHU 3a BOCIOCTAaBYBame Ha
JUPEKTEH KOHTAKT CO CTETO W JIULETO OATOBOPHO 3a Ja-
Babe yCIyTd Ha JETETO BO MECTOTO Ha MaTyBame U Ipe-
cToj (wieH 23 craB 2) u

12) npu peanuzanyja Ha TyPUCTUYKHOT apaHKMaH, I
MaTyBame, WINA MPECT0j BO CTPAHCTBO HEMa JIOKa3W JeKa
noceyBa JuleHIa (Konuja 3aBepeHa oJ] HoTap), T0TOBOPH
CO CMECTYBauKUTe 00jeKTH BO CTPAHCTBO U JI0KA3 3a U3BP-
IIEHO ITaKamke HAa CMECTYBAuKH M APYTH YCIYTH IPEKY CO-
0/IBeTHa OaHKapcKa HHCTUTYIH]ja (WwieH 24).

I'no6a Bo u3Hoc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K& My ce HU3pede Ha OIrOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO
JIUIIE, 32 JICjCTBUjaTa O] CTAaBOT | Ha OBOj YJICH.

I'mo6a Bo u3noc ox 500 eBpa Bo JeHapcKa MPOTUBBPEI-
HOCT K€ My ce M3pede Ha TProBel MOeIWHEll, 3a AejCTBUja-
Ta OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj UJIEH.

3a MpeKpIIOUTE YTBPASHHU BO OBOj WieH, J[p)KaBHUOT
na3apeH MHCIIEKTOpaT € JOJDKEH Ja My IPEIIOKH Ha CTO-
PUTENOT Ha MPEKPUIOKOT MOCTANKa 332 HOPaMHYBabe, IPel
Jla moJiHece Oapame 3a MpeKpIIoYHa nmocranka a0 IIpekp-
HI0YHATa KOMHCHja.

Unen 25
Unenor 71 ce MeHyBa U IIacH:
,,I'7100a Bo u3Hoc ox 2.000 no 4.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT KE ce U3pede 3a MPEKPLIOK Ha IPABHOTO
JHLE, aKO:
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1) He opraHu3upa TYPUCTHYKO MAaTyBame 32 CBOWTE
YJICHOBM H YJICHOBHUTC HAa HHBHOTO IIOTECCHO CeMejCTBO
MpPEKy TYPUCTUYKH arcHIWH, jaBHO T'M OIJacyBa M peKia-
MHpa TypUCTUYKHUTE TaTyBama (e 6 craBl);

2) BpIIU aKTUBHOCTH CIPOTHBHO Ha OJpEAOUTE O] uile-
HOBUTE 37 Ha OBOj 3aKOH;

3) Bpmm aejHOCT 6e3 a € PEerucTpupaH BO TPTOBCKHOT
perucrap (uieH 3 cras 1);

4) He CKJIy4d JOrOBOpP CO KOPHCHHUKOT Ha yCiIyrara BO
KOja ke OMIar jacHO ONpeNeNieHH YCIIOBUTE M HAUYMHOT Ha
JaBame Ha ycayrure (wieH 15 craB 1 Touka 5);

5) HeMa JIMIIEHIIA 33 BPIICHE Ha TYpUCTUYKA AEjHOCT
(umen 25 cras 1);

6) UMAaTeNIOT Ha JIMIeHIa ”A” TIpy BPIICHETO Ha CBOja-
Ta JISJHOCT HE TM MCIIOJHYBAa YCJIOBUTE O] WwieHOT 31 Ha
OBOj 3aKOH U

7) umarenot Ha JMieHnaTa “b” npu BpuiewmeTo Ha CBO-
jaTta JIejHOCT HE TY HCIIOJIHYBA YCJIOBHUTE OJ YICHOT 32 Ha
OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC o1 500 m0 1.000 eBpa Bo nmeHapcka mpo-
THBBPEIHOCT K& My CE HU3peue Ha OATOBOPHOTO JIULE BO IPaB-
HOTO JIULIE, 33 AI€jCTBUjaTa OJ] CTaBOT | Ha OBOj WIEH.

I'mo6a Bo m3noc ox 700 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha TProBel IOeIuHell,
3a JIejCTBUjaTa OJ] CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH.

3a mpeKpIIonuTe yTBPACHU BO OBOj WICH, JPYKABHUOT
nasapeH WHCIEKTOp € JOJDKEH /1a MoAHece Oaparme 3a Ipe-
KpILIOYHA [OCTanKa o Ha[UIeXkKeH cya.

Unen 26
Unenot 72 ce Opwuiue.

Ynen 27
JIp’KaBHHMOT TMa3apeH MHCIIEKTOPAT MOCTalKara 3a I10-
paMHyBambe U MPEKPIIOYHATA MOCTANKA ' BOAU COTJIACHO
co 3akoHOT 3a J[p>KaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOpaT U 3aKo-
HOT 3a TIPEKPIIOIATE.

Wiren 28
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJIABHO-TIpaBHaTa KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakezoHHja aa YTBpIH Mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 33 TYPUCTHYKA JIJHOCT.

Unen 29
IToa3akOHCKUOT aKT MPEeIBHICH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHece BO POK oX 15 neHa o JEHOT Ha BIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 30
Bpmmrenure Ha TypHCTHYKA JEJHOCT C€ JOJDKHH Jia TO
ycorjiacat CBOETO padOTeme, CIope/ YWICHOBUTE 25, WileH
31 craB 1 Toukara 3 u 32 o1 3aKOHOT 3a TYpUCTHYKATA J€j-
Hoct (,,Cnyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja““ 0poj
62/2004, 89/2008 u 12/2009), BO poK O HIECT MECEIH O]
JICHOT Ha BJIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 31
OB0j 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa OCMHUOT JIEH O] ICHOT Ha 00ja-
BYyBameTO BO ,,Ciry>kOeH BecHUK Ha PenyOmika Makenonuja‘.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER VEPRIMTARI TURISITKE

Neni 1
Né Ligjin pér veprimtari turistike ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Maqgedonise" numer 62/2004, 89/2008 dhe
12/2009), pas nenit 19 shtohet neni i ri 19-a, si vijon:

"Neni 19-a
Kryeresit e veprimtarise turistike gjate organizimit t&
udhetimeve turistike, né programet e udhetimit qé perfshij-
ne aktivitete rekreative sportive, aventurore dhe ekstreme

(skijim, zhytje, lundrim, kalerim, vozitje n€ vende t€ larta-
malore, lundrim me trap, rafting, hulumtime shpellash, vo-
zitje t&€ kanuas dhe automjete tjera t€ ujit, parashutizem,
lundrim me vela, paraglajder, kercim me litar dhe ngjas-
hem, pervec angazhimit t€ udherrefyesve turistike, duhet t&
angazhojne edhe persona té aftesuar profesionalist pér akti-
vitete t€ atilla (trajnues, instruktore, udherrefyes etj)."

Neni 2

NEé nenin 21 paragrafi 1 pika 2 ndryshohet si vijon:

"t'i kthehet shuma e plote té cilen e ka paguar sipas
marreveshjes, n€ afat g€ nuk mund té jete mé i gjate se 15
dite nga dita e prishjes sé marreveshjes, pervec nese prishja
eshte rezultat e forces madhore. Si force madhore nenkup-
tohet tere ajo qé eshte rregulluar me Ligjin pér marredhenie
t& obligueshme."

Neni 3
Né nenin 25 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:
"Licenca mund té jete: licence "A" dhe licence "B".

Neni 4
Né€ nenin 26 paragrafi 2 pika 1 pas fjales "regjister",
shtohen fjalet: "dhe Dokument pér regjistrimin e veprimta-
rise (formulari DRD)".
NEé piken 3 pikepresja zevendesohet me lidhezen "dhe".
Né piken 4 pikepresja zevendesohet me pike.
Pika 5 shlyhet.

Neni 5
Né nenin 27 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:
"Periudha e vlefshmerise sé€ licences eshte e pakufizu-
ar.

Neni 6

NEé nenin 30 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Licenca shfuqizohet:

1) n€ baze té kerkeses s¢€ bartesit t& licences pér shlyer-
je nga regjistri i agjencive turistike;

2) né baze té aktvendimit pér hegjen e licences dhe

3) nese agjencia turistike né periudhen e vlefshmerise
sé licences pushon t'i plotesoje kushtet pér kryerjen e ve-
primtarise turistike, perkatesisht kushtet e percaktuara pér
marrjen e licences perkatese t€ parapare né nenet 31 dhe 32
té ketij ligji.”

Neni 7
Pas nenit 30 shtohet neni i ri 30-a, si vijon:

"Neni 30-a

Ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér punet nga sfera e turizmit, mund ta
hege licencen nese:

1) organizatori i udhetimit né periudhen e vlefshmerise
sé licences pushon t'i plotesoje sé paku dy nga kushtet e
parapara pér marrjen e licences, né pajtim me nenin 31 té
ketij ligji;

2) organizatorit t& udhetimit né periudhen e vlefshmeri-
se s€ licences i shqiptohet mé shume se dy here mase pér
kundervajtje dhe administrative, pér mosplotesimin e det-
yrimeve nga nenet 15 paragrafi 1 pikat 5, 7, 10, 14 dhe 15
dhe 36 paragrafi 3 pika 11, 14 dhe 15 té ketij ligji dhe

3) Agjencia turistike - ndermjetesues me licence "B"
shet aranzhmane t€ veta turistike."

Neni 8
NEé nenin 31 paragrafi 1 né fjaline hyrese shtohen fjalet:
"- organizator i udhetimit".
Neni 3 ndryshohet si vijon:
"t€ kete s€ paku kater persona t€ punesuar, prej té cile-
ve sé paku njeri me arsim té larte dhe dy me deshmi se e
njohin njé gjuhe boterore dhe"
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Neni 9

Neni 32 ndryshohet si vijon:

"Pér marrjen e licences "B" Agjencia turistike - nderm-
jetesues né shitjen e udhetimeve turistike, detyrimisht du-
het t'i plotesoje keto kushte:

1) t€ kete s€ paku njé person té punesuar, me deshmi se
e njeh njé gjuhe té huaj dhe

2) t&€ kete t& nenshkruar marreveshje pér bashkepunim
me agjenci turistike - organizator i udhetimit, me licence
“A"‘ll

Neni 10
Neni 33 shlyhet.

Neni 11
Né nenin 33-b paragrafi 4 ndryshohet si vijon:
"Lartesine e harxhimeve nga paragrafi (1) i ketij neni,
varesisht nga harxhimet faktike pér dhenien e provimit pro-
fesional, e percakton institucioni i larte arsimor pér turizem
dhe hotelieri."

Neni 12
Né nenin 37 paragrafi 2 pas fjaleve: "aktivitete ng"
shtohen fjalet: "vend dhe".
Paragrafi 3 shlyhet.

Neni 13
Neni 38 shlyhet.

Neni 14

Ne nenin 42 paragrafi 4 ndryshohet si vijon:

"Lartesine e harxhimeve nga paragrafi 1 i ketij neni,
varesisht nga harxhimet faktike pér dhenien e provimit pro-
fesional, e percakton institucioni i larte arsimor pér turizem
dhe hotelieri."

Neni 15
Né nenin 45-b paragrafi 4 ndryshohet si vijon:
"Lartesine ¢ harxhimeve nga paragrafi 1 i ketij neni,
varesisht nga harxhimet faktike pér dhenien e provimit pro-
fesional, e percakton institucioni i larte arsimor pér turizem
dhe hotelieri."

Neni 16

Ne nenin 57 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Pér zhvillim mé té shpejte t€ turizmit dhe formimit té
cmimeve mé konkurruese t€ aranzhmanit turistik pér turiste
té huaj, ministri kompetent pér punet nga sfera e turizmit
do ta percaktoje menyren, llojin dhe lartesine e subvencio-
neve."

Neni 17

Neni 61 ndryshohet si vijon:

"Nese gjate kryerjes s¢ mbikeqyrjes inspektuese, inspe-
ktori shteteror i tregut, perkatesisht inspektori i autorizuar i
komunes dhe inspektori i autorizuar i qytetit t&€ Shkupit
konstaton se pér here té pare eshte bere parregullsi nga ne-
net 67 paragrafi 1 pika 3 dhe 68 paragrafi 1 pika 1, 2, 3, 4,
5, 6, 7 dhe 8 t& ketij ligji, inspektori shteteror i tregut, per-
katesisht inspektori i autorizuar eshte i detyruar qé t& perpi-
loje procesverbal né té cilin do ta konfirmoje parregullsine
e kryer me sugjerim pér evitim té parregullsise sé kryer né
afat prej tete ditesh dhe dorezimin e njekohshem té fteses
pér realizimin e edukimit t€ personit, ose subjektit ku eshte
konstatuar parregullsia gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspe-
ktuese.

Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t& edukimit e percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore pér kryerjen
e puneve nga sfera e ekonomise, perkatesisht kryetari i ko-
munes dhe kryetari i Qytetit t&€ Shkupit.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shteteror i
Tregut, perkatesisht organi i administrates shteterore i cili e ka
kryer mbikeqyrjen inspektuese né afat jo mé t€ gjate se tete di-
te, nga dita e realizimit t€ mbikeqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parregullsi
té konstatuara t€ njejta ose t€ ngjashme, pér njé ose me
shume subjekte.

Nese né terminin e caktuar, personi ose subjekti pér té
cilin zbatohet edukimi nuk paragqitet ne edukim, do t€ kon-
siderohet se edukimi eshte zbatuar.

Nese personi ose subjekti pér té cilin zbatohet edukimi,
paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njejtin e kryen, do t&
konsiderohet se eshte edukuar pér parregullsine e konstatuar.

Nese inspektori shteteror i tregut, perkatesisht inspekto-
ri 1 autorizuar gjate zbatimit t€ mbikeqyrjes kontrolluese
percakton se jane menjanuar parregullsite e konstatuara
nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton konkluzion me té cilen
e nderprene proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.

Nese inspektori shteteror i tregut, perkatesisht inspekto-
ri 1 autorizuar gjate zbatimit t€ mbikeqyrjes kontrolluese
konstaton se nuk jane menjanuar parregullsite e konstatua-
ra nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtron kerkese pér ngrit-
jen e procedures pér kundervajtje para Komisionit pér
Kundervajtje.

Inspektori shteteror i tregut, perkatesisht organi i admi-
nistrates shteterore i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspektue-
se dhe i cili e ka organizuar dhe e ka zbatuar edukimin,
mban evidence pér edukimin e zbatuar né menyre té perca-
ktuar nga ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore, q¢ eshte kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e ekonomise, perkatesisht kryetari i komunes dhe kr-
yetari i qytetit t€ Shkupit.

Neni 18
Neni 62 shlyhet.

Neni 19

Neni 65 ndryshohet si vijon:

"Nese inspektori shteteror i tregut, perkatesisht inspe-
ktori i autorizuar gjate kryerjes sé€ mbikeqyrjes inspektuese
konstaton se kryeresi i veprimtarise turistike:

1) kryen aktivitete qé jane né kundershtim me dispozi-
tat nga neni 37 i ketij ligji;

2) kryen veprimtari u regjistruar né regjistrin tregtar
(neni 3 paragrafi 1);

3) nuk lidh marreveshje me shfrytezuesin e sherbimit
né t€ cilen qartesisht do té percaktohen kushtet dhe menyra
e dhenies sé sherbimeve (neni 15 paragrafi 1 pika 5);

4) nuk ka licence pér kryerjen e veprimtarise turistike
(neni 25 paragrafi 1);

5) poseduesi i licences "A" gjate kryerjes t& veprimtari-
se s€ vet nuk i permbush kushtet nga neni 31 i ketij ligji;

6) poseduesi i licences "B" gjate kryerjes té veprimtari-
se s€ vet nuk i permbush kushtet nga neni 32 i ketij ligji
dhe

7) nuk eshte i regjistruar pér kryerjen e veprimtarise tu-
ristike (nenet 3 paragrafi 2 dhe 51 paragrafi 2);

do té miratoje aktvendim pér ndalimin e perkohshem
né€ kohezgjatje prej 30 ditesh.

Kunder aktvendimit nga ky nen mundet né afat prej tete
ditesh, nga dita e pranimit t€ aktvendimit, t€ parashtrohet
ankese te ministri 1 Ekonomise.

Ankesa e parashtruar kunder aktvendimit nga ky nen,
nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit."

Neni 20
Neni 66 shlyhet.

Neni 21

NEé nenin 66-a paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Pér kundervajtjet e percaktuara né nenin 67, 68 dhe 70
té ketij ligji, procedure kundervajtese mban dhe sanksion
kundervajtes shqipton Inspektorati Shteteror i Tregut (né
tekstin e metejshem: Organi Kundervajtes)."
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Neni 22

Neni 67 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 400 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet aty pér aty pér kundervajtje té per-
sonit fizik, nese:

1) nuk eshte i regjistruar pér kryerjen e veprimtarise tu-
ristike (nenet 3 paragrafi 2 dhe 51 paragrafi 2);

2) nuk organizon udhetim turistik pér anetaret e vet dhe
anetaret e familjes sé tij mé t€ ngushte nepermjet agjencive
turistike, publikisht i shpall dhe i reklamon udhetimet turi-
stike (neni 6 paragrafi 1);

3) kryen veprimtari t€ udherrefyesit turistik, personi i
cili eshte punetor profesional qé e kryen veprimtarine si
udherrefyes né vendin e vet t€ punes te personat juridike né
objektin afarist né t€ cilin punon (muze, galeri, park nacio-
nal, etj.), punetori profesional i agjencise turistike e cila
shogeron grup turistesh né vend, udherrefyesi né mal dhe
shpelle, udherrefyesi né gjueti dhe peshkatari, si dhe udher-
refyesi apo shoqeruesi né ekskursione dhe shetitje (neni 39
paragrafi 2) dhe

4) kryen veprimtari turistike si udherrefyes apo shoqe-
rues turistik pa e dhene provimin adekuat profesional (ne-
net 40 paragrafi 2 dhe 45-a paragrafi 1).

Inspektori i autorizuar i komunes dhe inspektori i auto-
rizuar 1 qytetit t€ Shkupit, pér kundervajtjet nga paragrafi 1
i ketij neni, eshte i detyruar qé kryeresit t€¢ kundervajtjes t'i
dorezoje ftese pér pagimin e gjobes né afat prej tete ditesh,
nga dita e dorezimit té fteses.

Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan ftesen nga pa-
ragrafi 1 i ketij neni, inspektori i autorizuar i komunes dhe
inspektori i autorizuar i qytetit t€ Shkupit, pér kundervajtjet
parashtron kerkese pér ngritjen e procedures kundervajtese
para Komisionit pér Kundervajtje."

Neni 23

Neni 68 ndryshohet si vijon:

Gjobe né€ shume prej 1 000 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet aty pér aty pér kundervajtje perso-
nit juridik, nese:

1) nuk e njofton me formular té posacem DPI edhe kr-
yetarin ¢ komunes, kurse né qytetin e Shkupit, kryetari i
komunes sé rajonit t& qytetit t& Shkupit, sipas vendit té seli-
se s€ objektit, perkatesisht sipas vendit ku jepen sherbimet
turistike, sé€ paku tete dite para fillimit té kryerjes sé ve-
primtarise (neni 9 paragrafi 1);

2) n€ hyrjen e lokalit afarist nuk e paraget firmen (neni
15 paragrafi 1 pika 1);

3) shenjen "agjenci turistike", "agjencia udhetimi" dhe
shprehjet e zakonshme si¢ jane "Tours" dhe "Travel" dhe
ngjashem, né firme nuk i shfrytezojne agjencite turistike
(neni 15 paragrafi 1 pika 2);

4) pér shitjen e biletave té avioneve, agjencia turistike
nuk ka té punesuar person me certifikaten IATA (neni 15
paragrafi 1 pika 11);

5) né vend t€ dukshem né agjencine turistike nuk e pa-
raqet licencen (neni 15 paragrafi 1 pika 12);

6) nuk i paraget cmimet e aranzhmaneve turistike dhe
sherbimeve té vecanta (neni 15 paragrafi 1 pika 13);

7) né vendin e dukshem né hyrjen e objektit turistik
nuk e paraget llojin e kartelave pagesore té cilat mund té
shfrytezohen (neni 15 paragrafi 1 pika 16);

8) gjate organizimit t&€ udhetimeve turistike, né progra-
met e udhetimit té cilat perfshijne aktivitete sportive - re-
kreative, aventurore dhe ekstreme, pervec angazhimit té
udherrefyesve turistike, nuk angazhon edhe persona t¢ afte
profesionalisht pér aktivitete t€ atilla (neni 19-a);

9) nuk e paraget orarin e punes né hyrjen e objektit dhe
n€ vendin e dukshem né objekt dhe nuk 1 permbahet orari
té caktuar té punes (neni 56);

10) nuk 1 permbush kushtet e percaktuara minimale -
teknike (neni 8 paragrafi 1);

11) lokali afarist shfrytezohet edhe pér dedikim tjeter
(banim dhe prodhim), né kundershtim me dispozitat e nenit
10 paragrafi 2 té ketij ligji;

12) me kerkese té shfrytezuesit té sherbimeve nuk i jep
informata né cilen cilesi vepron dhe sa jane autorizimet e
tij, nese perfageson agjenci tjeter turistike (neni 15 paragra-
fi 1 pika 4);

13) né materialet e promovuara té shtypit, si edhe né t&
gjitha dokumentet e punes dukshem nuk paraqitet firma
dhe selia e agjencise turistike (neni 15 paragrafi 1 pika 6);

14) nuk i permbahet gjate shitjes edhe realizimi, marre-
veshjes dhe programit t€ aranzhmanit turistik (neni 15 pa-
ragrafi 1);

15) marreveshja nuk i permban elementet e parapara né
nenin 16;

16) vauceri turistik nuk i permban elementet e parapare
né€ nenin 17 paragrafi 3 nga té ketij ligji dhe

17) nuk e paraget ndryshimin e permbajtjes s€ licences
(29).

Gjobe me shume prej 200 eurosh né€ kundervlere me
denare, do t'i shqiptohet aty pér aty edhe personit pergjeg-
jes né personin juridik, pér veprimet nga neni 1 i ketij neni.

Gjobe mé shume prej 300 eurosh né kundervlere me
denare, do t'i shqiptohet aty pér aty tregtarit individual, pér
veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Inspektori shteteror i tregut pér kundervajtje nga para-
grafi 1 i ketij neni eshte i detyruar q€ kryeresit t&€ kunder-
vajtjes t'i dorezoje ftese pér pagimin e gjobes né afat prej
tete ditesh, nga dita e dorezimit te fteses.

Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan gjoben nga ky
nen, inspektori shteteror i tregut parashtron kerkese pér
ngritjen e procedures pér kundervajtje para Komisioni pér
Kundervajtje."

Neni 24

Neni 70 ndryshohet si vijon:

Gjobe né shume prej 1200 eurosh né kundervlere me
denare, do té shqiptohet pér kundervajtje personit juridik,
nese:

1) dega ei agjencise turistike kryen aktivitete né kun-
dershtim me licencen g€ e posedojne agjencite turistike
(neni 11 paragrafi 2);

2) lidh marreveshje me ndermarrje t€ komunikacionit
mjetet transportuese té t€ cilave, nuk 1 plotesojne kushtet e
percaktuar me dispoziten nga sfera e komunikacionit rru-
gor publik (neni 15 pika 7);

3) lidh marreveshje dhe ndermerr aktivitete tjera afari-
ste me subjekte juridike afariste t& cilat nuk posedojne li-
cence dhe kategorizim té objektit (neni 15 paragrafi 1 pika
8);

4) nuk e ruan si sekret afarist gjithcka q€ di pér shfryte-
zuesit e sherbimeve dhe pa lejen e tij, perpos né kushte t&
percaktuara ligjore, e jep adresen e shfrytezuesit t€ sherbi-
mit, vendin dhe kohen e udhetimit, gendrimin, cmimin e
paguar, si dhe emrin e bashkudhetarit té tij (neni 15 para-
grafi 1 pika 9);

5) nuk i permbahet kushteve té percaktuara né marre-
veshje té cilat i vendos me shfrytezuesit e sherbimeve dhe
personat e trete si dhenes t€ sherbimeve (nenil5 paragrafi 1
pika 10);

6) pér ¢do sherbim ose aranzhman té shitur nuk i les-
hon fature nga arka fiskale, si dhe vaucer turistik pér ven-
dosje dhe sherbime tjera shfrytezuesit t€ sherbimeve (neni
15 paragrafi 1 pika 14);

7) kryeresit e veprimtarise turistike gjate organizimit té
udhetimeve turistike né vende t&€ huaja me autobus jane té
obliguar t€ sigurojne q€ mjeti transportues t'i plotesoje
kushtet né pajtim me dispozitat nga sfera ¢ komunikacionit
publik rrugor dhe té kete aparat pér klime, frigorifer, WC
dhe mikrofon pér shpallje (neni 19);

8) kryen rritje e cmimit t€ percaktuar né marreveshje
20 dite para dites sé kontraktuar pér fillimin e shfrytezimit
té sherbimeve turistike (neni 20);

9) nuk ia kthen shumen e plote té cilen e ka paguar si-
pas marreveshjes, pervec rasteve q€ parashihen né nenet 21
paragrafi 1 pika 2 t€ ketij ligji;
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10) nuk vepron sipas nenit 21 paragrafet 2 dhe 3 t€ ketij ligji;

11) gjate realizimit t€ aranzhmanit turistik ose gendri-
mit, ose gendrimit né vende t€ huaja, personave t& mitur
nuk u mundeson informate pér vendosjen e kontaktit té
drejtperdrejte me femijen dhe personin pergjegjes pér dhe-
nien e sherbimeve femijeve n€ vendin e udhetimit dhe qgen-
drimit (23 paragrafi 2) dhe

12) gjate realizimit té aranzhmanit turistik, ose udhe-
tim, ose gendrimit né vende t&€ huaja nuk ka deshmi se po-
sedon licence (kopje e vertetuar nga noteri), marreveshje
me objektet e vendosjes né vende té huaja dhe deshmi pér
pagesen e kryer pér sherbime té vendosjes dhe sherbime
tjera permes institucionit perkates bankar (neni 24).

Gjobe né€ shume prej 300 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i shqiptohet personit pergjegjes né personin juri-
dik, pér veprimet nga neni 1 i ketij neni.

Gjobe me shume prej 500 eurosh né€ kundervlere me
denare do t'i shqiptohet tregtarit individual, pér veprimet
nga paragrafi 1 i ketij neni.

Pér kundervajtjet e percaktuara né kete nen, Inspektora-
ti Shteteror i Tregut eshte i obliguar g€ t'i propozoje krye-
resit t€ kundervajtjes procedure pér barazim, para se t€ pa-
rashtroje kerkese pér procedure pér kundervajtje né Komi-
sionin pér Kundervajtje."

Neni 25

Neni 71 ndryshohet si vijon:

"Gjobe n€ shume prej 2 000 deri né 4 000 euro né¢ kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit juridik, nese:

1) nuk organizon udhetim turistik pér anetaret e vet dhe
anetaret e familjes se tij mé t€ ngushte permes agjencive
turistike, publikisht i shpall dhe i reklamon udhetimet turi-
stike (neni 6 paragrafi 1);

2) kryen aktivitete q€ jane n€ kundershtim me dispozi-
tat nga neni 37 t€ ketij ligji;

3) kryen veprimtari pa u regjistruar né regjistrin tregtar
(neni 3 paragrafi 1);

4) nuk lidh marreveshje me shfrytezuesin e sherbimit
né t€ cilen qartesisht do té percaktohen kushtet dhe menyra
e dhenies s¢ sherbimeve (neni 15 paragrafi 1 pika 5);

5) nuk ka licence pér kryerjen e veprimtarise turistike
(neni 25 paragrafi 1);

6) pronari i licences "A" gjate kryerjes sé veprimtarise
s€ vet nuk i permbush kushtet nga neni 31 i ketij ligji dhe

7) pronari i licences "B" gjate kryerjes sé veprimtarise
se vet nuk 1 permbush kushtet nga neni 32 i ketij ligji.

Gjobe né shume prej 500 deri n€ 1 000 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes né
personin juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 700 deri n€ 1 000 euro né kun-
dervlere té denare, do t'i shqiptohet tregtarit individual, pér
veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Pér kundervajtjet e percaktuara né kete nen, inspektori
shteteror i tregut eshte 1 obliguar qé t& parashtroje kerkese
pér procedure pér kundervajtje né gjykaten kompetente."

Neni 26
Neni 72 shlyhet.

Neni 27
Inspektorati Shteteror i Tregut proceduren e barazimit
dhe proceduren pér kundervajtje, i udheheq né pajtim me
Ligjin pér Inspektoratin Shteteror t& Tregut dhe Ligjin pér
kundervajtje.

Neni 28
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit t&
Republikes sé¢ Magedonise, g€ té€ percaktoje tekst té spa-
struar t€ Ligjit pér veprimtari turistike.

Neni 29
Akti nenligjor i parapare me kete ligj do t€ miratohet né
afat prej 15 ditesh, nga dita e hyrjes né€ fuqi té ketij ligji.

Neni 30
Kryeresit e veprimtarise turistike detyrohen qé ta har-
monizojne punen e tyre, sipas neneve 25, 31 paragrafi 1 pi-
ka 3 dhe 32 té Ligjit pér veprimtari turistike ("Gazeta Zyr-
tare e Republikes s€ Magedonise" numer 62/2004, 89/2008
dhe 12/2009), né afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes
né fuqi t& ketij ligji.

Neni 31
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

382.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PenyOnmuka Makenonuja, npercearenor Ha PenyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHH]a, U3aBaar

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT
3A CTOITAHCKHUTE KOMOPH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a CTOIMAHCKUTE KOMOPH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 3 ¢eBpyapu 2011 roauna.

bp. 07-617/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryGnuxa Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makxkenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A CTOITAHCKHUTE KOMOPH

1. OIIIITHU OAPEABU
Ynen 1

Hpeamer
Co 0BOj 3aKOH ce ypellyBaaT OCHOBAHhETO, OpraHU3alln-
jata, paboTemeTo, GUHAHCUPAHETO U MPECTAHOKOT Ha CTO-
MIAHCKUTE KOMOPH.

Yien 2

Hean
3a yHarpeayBame Ha CTPYYHUTE U JCJIOBHU OOMYau U
HOPMH, KaKO U 3a 3aCTallyBabe U 3aIUTHTa Ha HHTEPECUTE,
CTOIIAaHCKUTE CYOjeKTH Ha TepuropHjaTa Ha PemyOmmkxa
MakeoHHja, OCHOBaaT CTONAHCKH KOMOPH (BO HAaTaMOIII-
HHUOT TEKCT: KOMOPa).

Unen 3

CraTyc u perucrpaunmja

(1) Komopara e He3aBHCHA M CAMOCTOjHA OpraHu3alfja
CO CBOjCTBO Ha IPABHO JIMIIE.

(2) CBojcTBOTO Ha TIPABHO JIAIE KOMOpATa 'O CTEKHYBa
CO JICHOT Ha YIHCOT BO PErucTapoT Ha APYTU IPaBHH JIU-
1a (BO HaTaMOILTHUOT TEKCT: Perucrap), mro ro soxu LleH-
TpaJHHUOT perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja.

(3) Komopara e HenpoduTHa opraHuzanuja. JloKoJIKy
BO paboTemeTo KOoMopara OCTBapH JOOHMBKA IO KoOj OHMIIO
OCHOB OJ1 OBOj 3aKOH, Taa Mopa 1a Ouze ynorpebeHa HCK-
JIYYMBO 32 MOAJIPKYBAakE U OCTBAPYBamhe HA IICIUTE U 3a-
JTAYMTe 3apagy KOU € OCHOBAHA.

(4) Komopata 3a cBoute 00BPCKU OJroBapa co LEIUOT
CBOj UMOT.
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Ynen 4

YiieHeTBO

(1) Bo xomopaTta ce 3awieHyBaaT (HU3MUYKH JIAIA - TP-
roBiy noeauHiu (TII) u npaBHU JUIa, 3aMUIIaHA BO TP-
TOBCKHMOT PETUCTAp M PErHCTapoT Ha APYTH MPaBHU JIHLA
co cequmre Bo Pemy0Onnka MakenoHHja KOH BpPIIAT TPIrOB-
CKa JICjHOCT.

(2) Bo xomopaTa MOXaT Ja ce 3awieHyBaaT U JpPYrH
Cy0jeKTH 3aliIIaHd BO PETHCTapOT CO ceauInTe Bo Permyo-
nuka MakeloHH]ja KOM CO CBOjaTa JICjHOCT MpPUIOHECyBaar
3a yHalpeayBame Ha pabOTEeHETO Ha CTONAaHCTBOTO.

Ynen 5

Komopcka unenapuna
(1) 3auneHyBameTO M HCTAllyBambeTO OJf KOMOpaTa ¢
¢11000/1HO U Ha T0OPOBOJIHA OCHOBA.
(2) UYneHoBute Ha KOMOpaTa ILUIaKaaT KOMOPCKa 4IeHa-
puHAa.

Ynen 6

HMme na xomopara
(1) Cexoja koMopa uMa 1UMe.
(2) Komopara moxe a ynorpeOyBa U CKpaTeHa 03HaKa
Ha UMETO JOKOJIKY TOA € 3alUIIaHo BO PErUCTapoT.

Ymen 7

JaBHoCcT

(1) PaGorara Ha kOoMOpaTa € jaBHa.

(2) JaBHOCTa Ha paboTaTa Ha KOoMopara ce 00e30emyBa
0Cc0o0€HO TpeKy:

- I0OCTOjaHO MH(POPMHUPAE Ha YWIEHCTBOTO 3a paboTaTta
Ha KOMopara,

- o0jaByBame Ha OJJIYKUTE HA OPraHUTE HA KOMOpaTa
Ha HAYMH YTBPJCH CO CTATyTOT Ha KOMOpATa,

- U3/1aBambe Ha OpOIIypH, CIIMCaHUja U CIIMIHO U

- IpyTH HAYMHHM IITO MOOJHCKY Ke ce ypeaaT co CcTary-
TOT Ha KOMOpaTa.

II. OCHOBAILE HA KOMOPUTE

Ynen 8

OcHoBame HA KOMOpAaTa

(1) OcHoBauu Ha KOMOpaTa MOXAaT Ja OUAaT HajMaIKy
50 mpaBHM WM HU3MYKY JHLA, 3aIHIIAHA BO TPrOBCKUOT
perucTap ¥ perucTapor Ha APYTU MPaBHH JIUIA CO CEMIH-
mre Bo PemyOnmika MakenoHHja KOM BpIIAT TPrOBCKa JIej-
HOCT.

(2) Komopara ce ocHOBa Ha OCHOBAa4YKO COOpaHHE Ha
KOE ce JIOHECYBa OJUTyKa 32 OCHOBAmbe.

(3) Ha ocHoBauykoTO coOpaHue ce JOHECyBa CTaTyT U
ce n30Mpaar OpraHuTe Ha KOMOpaTa.

Unen 9

CTaTyT M COAPKUHA HA CTATYTOT

(1) CratyToT Ha KOMOpaTa COJPIKH:

1) Ha3uB Ha KOMOpara BO KOj Ha IOYETOKOT WJIM Ha
KpajoT € coapxaH 300poT “komopa", ocBeH ako Toj 300p
HE € Ha IPYT HAYMH COAPXKAaH BO HA3UBOT HA KOMOPATa,;

2) cenuILTe HA KOMOPATa;

3) HaUMH Ha OTydyBambe;

4) BHJ, COCTaB M HA4YMH Ha M300p HA OPraHOT Ha YIIpa-
BYBame, OJJHOCHO Ha OPraHOT Ha HAaJ30D;

5) moOnucko ypenyBambe Ha HAUYMHOT M YCIOBHTE 3a
[PUCTAITyBAKETO, UCTAIYBAKETO U UCKIYTyBamkETO O/ KO-
Mopara;

6) KOHTpOJIa Ha PadOTEHETO Ha KOMOPATa;

7) mocrarnka 3a CBUKYBamb€ U OJIp)KyBame Ha coOpaHue
Ha KOMOpara;

8) comprkrHa M OOJUIIM HAa OCTBApYyBamke COPabOTKa CO
JPYTH KOMOPH;

9) ocTBapyBame Ha jaBHOCTa BO paboTara;

10) maunH Ha 00e30edyBame cpelncTBa 3a paboTa Ha
KOMOpaTa;

11) monox6a u 3agaun Ha CTPYUHHUTE CITYKOU;

12) mocranyBame CO UMOTOT Ha KOMOpaTa BO Cliy4aj Ha
MPECTaHOK Ha KOMOpaTa,

13) BplIele HA jaBHU OBIIACTYyBama YTBPACHHU CO 3a-
KOH U

14) npyru mpaiama YTBpAESHH CO OBOj 3aKOH.

(2) CrarytoT Ha KOMOpara ce JOHEeCyBa CO COTJIACHOCT
Ha CUTE OCHOBAuH, a C€ MEHYBa CO MHO3MHCTBO OIIpeJielie-
HO CO CTaTyTOT Ha KOMOpaTa (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: CTa-

TyT).
Ynen 10

OnHoc Mef'y 3aKOHOT, CTATYTOT M APYTH aKTH
(1) Cekoja oapenda o CTaTyTOT WIH OJ APYT aKT Ha
KOMoOpara IITO € CIPOTHBHA Ha OApeJOUTe Ha 0BOj 3aKOH €
HUIITOBHA.
(2) Ako Hekoja oapenda of IPyr akT HAa KOMOpara He €
BO COIJIACHOCT CO CTAaTyTOT, CE IPHMEHYBaaT oJpenduTe
O] CTaTyTOT.

Yen 11

Opranu Ha KomMopara
Opranu Ha KOMoOpara ce:
- coOpanue,
- ynpaBeH oa0op,
- HaJI30pEH 0100p U
- IpeTceaTer.

Ynen 12

CocraB Ha coOpaHHneTo

(1) Cobpanuero Ha KOMOpaTa € HajBUCOK OpraH Ha KO-
Mopara, KO¢ 'O COYMHYBaaT CUTE YICHOBH Ha KOMOPATa.

(2) Co craryTroT Ha KOMOpaTa MOXE Ja Ce MpeABUAU
coOpaHueTo Ja Ouae cOCTaBEHO OJ] MPETCTAaBHUIM Ha I10-
BEKe WICHOBU Ha KOMOpaTa.

(3) bpojot Ha MpeTCTaBHUIIUTE BO COOPAHUETO OJ1 CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH C€ KOHCTUTYyHpa O[] IPETCTaBHULIU
4yuj Opoj, MaHIAT, HAYUH Ha U300p M OTIOBUKYBaHmE CE
oIIpesieNlyBa CO CTaTyTOT Ha KOMOpara.

Uien 13

Hanne:xxnocTn Ha codpaHHeTo HA KOMoOpaTa

CoOpaHueTo Ha KOMOpaTa TW UMa CIECIHUBE HaIJIeXK-
HOCTH:

- JOHECyBa CTaTyT U JIPYTH aKTH KaKo ¥ HUBHU M3MEHH
U JIOTIOJIHYBamba,

- JJOHeCcyBa TOIMIIHA IIporpaMa 3a padbora Ha KoMoparta
1 (PMHAHCHUCKH TUIaH,

- TO YCBOjyBa M3BEIITAjOT 32 CIIPOBEyBare HA TOIUII-
HaTa rmporpama 3a paboTta 1 QUHAHCHCKHOT IUIaH,

- ja yIBplyBa BUCHHATa Ha WiIEHApHUHATa,

- To M30Mpa U pa3pelryBa IpeTceaTesIoT Ha KoMOpaTa,

- ' 130Hpa 1 pa3pelnryBa WICHOBHUTE Ha YIPABHHUOT OJ-
00p 1 WICHOBUTE Ha HAA30PHUOT 0I00P,

- OJUTydyBa 3a NMPECTaHOK Ha KOMOpaTa CO JBOTPETHH-
CKO MHO3UHCTBO,

- OIUTy4YyBa 3a HaYMHOT Ha 3/PYKyBambe BO MOCEOHM
OpraHMU3allMOHU OOJMLM YTBPAEHH BO WIEHOT 22 OA OBOj
3aKOH U

- BpIIKM U APYrH pabOTH YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH W
CTaTyTOT Ha KOMOpara.
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Ynen 14

Hauun na pabota Ha coOpanuero

(1) CobpanmeTo MoXxe MOJHOMPABHO Ja paboTH AOKOJI-
Ky C€ IPUCYTHH MHO3WHCTBOTO O] BKYITHHOT OpOj YJICHOBU
Ha COOpaHUeTo.

(2) Cobpanmero ojydyBa 3a Tpallamka O] CBOjaTa
HAJUISKHOCT CO MHO3MHCTBO IJIaCOBU O] IPUCYTHUTE Hiie-
HOBH Ha COOpaHHUETO, JIOKOJKY CO CTaTyTOT Ha KOMopara
MIOMHAKY HE € OIpeesIeHo.

Yen 15

Yupagen onoop

(1) YnpaBHHOT 0100p Ha KOMOpaTa € OpraH Ha yrpaBy-
Bame.

(2) BpojoT Ha uneHOBUTE HA YyNPaBHUOT OAOOp M Ha-
YHUHOT Ha H300POT Ce ypeayBaaT CO CTATYTOT HAa KOMOpATa.

(3) Ynpasuuot ox60p:

- TH TIOJTOTBYBAa CEIHUIIMTE HA COOpaHHETO Ha KOMO-
para,

- ja cipoBenyBa MOJNUTHKATA, 3aKIYYOLUTE U OIIYKUTE
JIOHECEHHU Of COOpaHKeTo,

- JIOHECyBa OIUTyKH BO BPCKa CO CIPOBEIYBamETO HA
nporpamata 3a paboTa, GUHAHCHCKHOT IUIAaH M JAPYTUTE
aKTH Ha COOpaHMETO Ha KOMOpaTa,

- IaBa MHMLM]aTHBH M 3a3€Ma CTaBOBH 3a JJOHECYBAhE
3aKOHU U APYI'U MPOMHUCH U aKTU KOU CE€ O NHTEPEC Ha KO-
Mopara,

- JJOHECYBa OAJIYKH BP3 OCHOBA Ha CTaTyTOT Ha KOMO-
para,

- JIOHECYBa aKTH 3a OpraHu3aliyja, CHCTeMaTU3alnja 1
JIETIOKPYT Ha paboTa Ha CTPYYHHUTE CIIy)KOU BO COTTIACHOCT
CO 3aKOH M CTaTYTOT Ha KOMOpPAaTa

- BPIIH JAPYTH pabOTH YTBPACHH CO OBOj 3aKOH M CTaTy-
TOT Ha KOMOpATa.

Ynen 16

Hapnzopen ondop

(1) HapzopHuOT 0a00p ce COCTOM O HajMajiKy TpH
qIIeHa.

(2) UneHoBuTe Ha HaJI30pHHOT OJ0Op ce M30HMpaar 3a
BpeMe 0] YSTUPH TOANHK Oe3 MPaBo Ha MOBTOPEH U300p.

(3) Hagzopauot o100p BpIIK Ha/A30p BP3 3aKOHUTOCTA,
MaTepHjaTHO-PpUHAHCUCKOTO paboTehe, UMOTOT U TIPABHUII-
HOCTa Ha paboTaTa Ha KOMOpaTa W 3a CBOjaTa padoTa ro
M3BECTYBa COOpaHHETO Ha KOMOpaTa BO BPEMEHCKH IMEpH-
OJl YTBPJIEH CO CTaTyTOT HAa KOMOpATa.

(4) HaunHoT Ha M300p Ha YJICHOBUTE HAa HAJ30PHHOT
01100p, KaKO U HAYMHOT Ha BPILICHE HA HA30POT C€ Ypeay-
Ba CO CTaTyTOT Ha KOMopara.

Ynen 17

IIpercenaren Ha koMopaTa

(1) IIpercemaTenor Ha KoMopaTa ja 3acTalyBa U ja
IpeTcTaByBa KOMopara, PaKOBOAM CO Hej3MHATa paboTa M
T U3BPILYBa OATYKUTE U 3aKITy4OLUTE HA HEj3UHUTE Opra-
HU.

(2) lpercenaTenor Ha KOMOpaTa € OJrOBOPEH 3a 3aKO-
HHUTOCTa HA PabOTEHETO Ha KOMOPATa M MMa OBJIACTYBama
YTBPJEHU CO CTaTYTOT Ha KOMOpara.

Ynen 18

W3BpuIeH TUPEKTOP M CTPYYHA CJIy:Kk0a HA KOMOpaTa
(1) Komopara uma u3BplieH JUPEKTOP KOj ja 3acTalyBa
BO UMOTHUTE H IPYTH NPaBHHU PabOTH, PAKOBOJH U ja opra-
HU3Upa paboTaTa Ha CTpy4YHATa CIIyK0a M BPUIM U JPYTH
paboTH BO COITaCHOCT CO aKTUTE Ha KOMOparta.
(2) CrpyuHuTe, aAMHUHUCTPATHBHO - TEXHUYKHUTE, TIO-
MOIITHHUTE U pyTruTe paboTH 3a MOTpeOUTE Ha KOMOpAaTa T
BpIIM CTpy4YHATa CiIy>k0a Ha KoMoparTa.

Ynen 19

Ynuc Ha KOMOpaTa BO perucTapor

(1) Komopara e momxHa Bo pok ox 30 meHa o1 JOHECY-
BambETO Ha OJJIyKa 3a OCHOBame Ja IOJHECe IpHjaBa 3a
ynuc Bo LleHTpaHHOT perucrap.

(2) Co npujaBata 3a yIuc BO peruCTapoT Ce IMOJHECYBA:

- OJUTyKa 32 OCHOBAbE,

- CTaTyT,

- 3aIIMCHHK 0] OCHOBAYKOTO COOpaHue Ha KOMopara,

- OIJIYKH 32 N300p Ha WICHOBUTE Ha OPraHOT Ha ympa-
ByBam€, OJHOCHO Ha HAJ30PHUOT 0#0Op, ako THUE HE ce
Ha3HA4YeHH CO CTaTyTOT H

- IM€ Ha OBJIACTEHOTO JIUIIE 32 3aCTaIlyBame Ha KOMO-
para.

(3) JIunero oBIAacTEHO 3a 3acTallyBambe€ Ha KoMopaTa
0IroBapa 3a BEPOJOCTOJHOCTA, BUCTHHUTOCTa U TOYHOCTA
Ha MOAATOLMTE COAPXKAaHU BO INpHjaBaTa U 3a IPUIO3UTE
LITO CO OBOj 3aKOH € OIpENENICHO JieKa Ce MPUII0KYBaaT
KOH TIpHjaBaTa 3a yI1C Ha OCHOBAWmETO HAa KOMOpaTa BO pe-
TUCTapOT Ha APYTHU NIPAaBHU JIUIIA.

Uien 20

JoHecyBame pelieHue 3a ynuc
[Tocrankara 3a ynmuc Ha KOMOpaTa ce BOAM COIJIACHO CO
3aKOHOT 3a €JHOIIANTEPCKU CHCTEM U 3@ BOJCHE Ha TProB-
CKHOT PErucTap M perucrapor Ha Jpyru paBHHU JIMLA.

Ynen 21

3anuumyBame Ha IPOMEHH HA NOAATOLH

(1) KomopuTe KoM m3BpIIMIIE IPOMEHA Ha MTOIATOINTE
KOM C€ 3allMIIyBaaT BO PETMCTApOT OJ WIEHOT 19 Ha 0BOj
3aKOH, C€ JIOJDKHU BO pok o1 30 feHa oJ] JEHOT Ha U3BpILe-
HHTe NIPOMEHH Ja MOAHecaT MpHjaBa BO PETHCTApOT 3a 3a-
IHMLIYBAK-€ HA TIPOMEHMTE.

(2) IlpujaBaTta 3a U3BpLICHUTE NIPOMEHH ja IOAHECYBA
JIMLETO OBJIACTEHO 32 3aCTAllyBakbe Ha KOMOpATa.

(3) 3a zanmmyBame Ha IMPOMEHUTE BO PETHCTApOT CE
IPUMEHYBaaT ofpeAdHTe 3a YIHUC YTBPJICHU BO WIEHOT 19
0J1 OBOj 3aKOH.

II1. OBJIMIIN HA OPTAHU3WUPABE 1 PABOTELE

Unen 22
Kako o0Onuiy Ha opraHu3upame U paboTeme BO KOMO-
paTa Moke 1ia ce OpraHH3UpaaT 3Py KeHHja CIIOpeN AejHO-
CTH, PETMOHAIIHA KOMODPH M Apyrn (OpMH Ha OpraHu3upa-
Be U paboTeme.

Ynen 23

3apyaxeHue cropes AejHOCTH

(1) 3npyxeHue criopen A€jHOCT, OJHOCHO JIEJHOCTHU CE
OpraHHM3Mpa Off YICHOBHTE Ha KOMOpaTa W € oOJIMK Ha Op-
raHU3Upake U paboTemhE MPEKY KOj WICHOBUTE HA KOMOpa-
Ta CaMOCTOjJHO OJUIy4YyBaaT U BpIIAT pabOTH U 3aJaud Of
MHTEPEC 3a COOJBETHATA JIEjHOCT, OJJHOCHO IEjHOCTH.

(2) Cekoj uwiieH Ha KOMOpAaTa HEMOCPEIHO Ce MOBP3yBa
BO €IHO WU TOBEKE 3[PYXKEHH]ja, BO 3aBUCHOCT OJ] pEery-
CTpUpaHaTa JEjHOCT KOja ¢ JOMHUHAHTHA BO HETOBOTO pa-
6oTeme, OMHOCHO CIIOPEe/l HHTEPECOT MITO TO OCTBAPYBA BO
COOZIBETHO 3JPYKCHHUE.

(3) Opranusanujara, HAUMHOT Ha PabOTEHETO, PAKOBO-
JICHETO U M300pOT Ha OpraHHTe Ha 3APYKEHHETO ce ype-
JlyBa CO CTaTyTOT Ha KOMOpaTa.

Unen 24

Pernonannm komopu
(1) Bo pamkuTe Ha KOMOpaTa, Ha HAYMH YTBPIEH CO
CTaTyTOT Ha KOMOpAaTa, C& OPraHU3UpPAaT PErHMOHAIHH KO-
MOpH IIpeKy uue QyHKIUOHUpamke ce 00e30eayBa BpILCHE
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Ha KOMOPCKUTE 33Ja4l W aKTHBHOCTH M CAMOCTOJHO OJUTY-
qyBame 3a padOTUTE U 3aJauUTe Ha KOMOpAaTa 0Jf 0COOEHO
3HAUEHE 3a PETHOHOT 3a YUe [0Jpayje € OpraHu3UpaHa.

(2) Opranuzanujata, HAYMHOT Ha pabOTEHETO, PAKOBO-
JICEHETO U N300pOT HA OPraHUTEe HAa PETHOHATHU KOMOPH Ce
ypezyBa co CTaTyTOT Ha KOMopara.

Yien 25

JApyru ¢popmu Ha opranusupame u padoreme
Bo pamkuTe Ha KOMOpaTa MOXe Jla Ce OpraHU3upaaT U
Jla JIejCTBYBaaT CEKIMU, 0n00pH U Opyru (GOpMHU Ha opra-
HU3Upamke U paboTeme, 3apaau e(hUKaCHO OCTBApYBamkE HA
crienu(UYHU MHTEPECH BO OIPEACHO Mojapadje, NeJHOCT U
CJINYHO, BO COTJIACHOCT CO CTaTyTOT Ha KOMOpaTa.

Unen 26

(1) Bo pamkuTe Ha CBOMTE aKTUBHOCTH YTBPJCHH CO
0BOj 3aKOH M CTaTyT, KOMOpaTa MOXe Ja copaboTyBa CO
CTOIIAaHCKHTE KOMOPH Ha JpYrd Ip>KaBH, MelyHapOIHH
CTOIIAaHCKH OpPTraHM3alM{, KaKO W CO OPTaHH U APYTH HH-
cTuTynuu Ha Peny6avka MakenoHuja.

(2) KomopuTe Mokat meryceOHO /a ce 3apyKyBaaT BO
COjy3H WJIM APYT OOJHK Ha MOBP3YBamE WIIN 3APYKYyBarbe.

(3) Cojy3oT Ha KOMOpH OZ CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH UMa
CBOjCTBO Ha MPABHO JIMILIE.

(4) CrojctBoTO Ha npaBHO Jule Cojy30T Ha KOMOPH T'0
CTEKHYBa CO JICHOT Ha YIHCOT BO PETHCTAPOT LITO IO BOAU
Hentpanuuot perucrap Ha Peny6nnka MakenoHuja.

IV. PABOTA HA KOMOPATA
Ynen 27

AKTHBHOCTH HAa KoMoOpaTa

(1) Komopara ru Bpiuu cienHuBe paboTu:

- TIpe3eMarbe aKTHBHOCTH 32 Pa3B0Oj Ha Ma3apHOTO CTO-
[IAHCTBO, CJIO0OAHOTO NMPETHPUEMHUIITBO M HNOTTUKHYBa-
e Ha KOHKYPEHIIMjaTa,

- momoOpyBame Ha euKacHOCTa Ha padorara U pado-
TCHETO HA YWICHOBUTEC M1 HUBHATA OPraHU3HUPAHOCT, KaKO 1
ocnocoOyBame Ha KaIpHTe,

- JaBame CTPy4HA MOMOII Ha YIEHOBHTE BO Pa3BOjOT
Ha OJICTIHH JICJHOCTH, YCBOjyBame€ M BOBEAYBame Ha CO-
BPEMEHH TEXHOJIOTHH M METOJH Ha paboTembe,

- IOTTUKHYBakE U KOOPAWHUPAKE Ha HCTPAKyBamaTa
Y Pa3BOjOT HA TEXHUYKO-TEXHOJIOUIKHTE JOCTUTHYBAbA,

- 00e30enyBame Ha KBAIMTETHA U eUKACHA CTpydYHA
TIoMouI 1 ACJIOBHHU YCIIYTU 3a YICHOBUTC,

- MpoOMOIlMja Ha CTOKHTE M YCIYTUTE, CKOHOMCKATa
[poIlaranja, OpraHu3Npame Ha CaeMH, YUeCTBO BO pa3BU-
BaKETO HA HA/IBOPEIIHO-TPrOBCKUTE paboTH,

- 3a0p3yBambe Ha Pa3BOjOT HA MAJIOTO CTOIAHCTBO, Op-
TaHM3UPABE CTPYIHO OCIOCOOYBambe,

- pa3BUBaKkE U OpraHU3alyja Ha €IUHCTBEH MHpOpMa-
IIMCKU CHUCTEM H JEJOBHO MHPOPMHpame 3a 3HAYajHU I10-
JIATOIM OJ JIOMaIllHaTa ¥ CBETCKAaTa eKOHOMHja 3a pa3Boj-
HU TPOCKTH, aKTYeIIHH CIICHjaTu3upaHd HHGOpMauu o
KpeOUTHO-MOHETapHaTa, JaHOYHATa, HAapUHCKATa MOJHTH-
Ka U I1a3apor, TCXHOHOFI/IjaTa U 3a U3BO3HUTC U YBO3HHTC
MOYXHOCTH,

- 3acTalyBamke Ha MHTEPECHUTE Ha WICHOBUTE MPER Ap-
’KaBHUTE OPraHH, 1MOCEOHO BO MOATOTBYBamE HA 3aKOHO-
JTABCTBOTO 0[] 00JacTa Ha CTOMAHCTBOTO, MEPKHUTE M MeXa-
HU3MHUTE HA CTOMAHCKHOT CUCTEM M €KOHOMCKATa MOJIHTH-
Ka U yTBpAyBame Ha MAaKPOEKOHOMCKATa M pa3BOjHATA I10-
JUTUKA W WHPOPMHUpame 3a MOATOTOBKUTE M IIPOMEHHTE
Ha 3aKOHCKHTE M APYTH MPOLECH Of oOJiacTa Ha CTOIAHC-
TBOTO,

- JlaBame MHUCICHA Ha OPraHM Ha JpKaBHATA YIPaBa,
UHCTUTYLIUH, OPTaHU3aLluK U JPYTU IPaBHU CyOjeKTH,

- 3aCTalyBamke Ha MHTEPECUTE HA WICHKUTE Ha KOMOpa-
Ta MPEKy y4eCTBO Ha MPETCTABHUIIA Ha KOMOpPATa BO KOMH-
CHUM, COBETH WJIM ApPYrd pabOTHHU Tena (pOpPMUpPaHU CO 3a-
KOH i ox Bnanara va Pemy0Onnka MakenoHuja, 0JHOCHO
O]l OpraHuTe Ha Jp>KaBHATa yIpaBa O]l OIpeeaeHa o0nact,

- 3acTallyBam€ Ha MHTEPECHTE HA CBOUTE YICHKU 3a
npalamaTa 0] eKOHOMCKO-COLIUjaJieH KapakTep u

- BpIIelke Ha APYrd paboTH O MHTEPEC Ha YICHOBUTE
Ha KOMOpara COTJIacHO CO 3aKOH.

(2) Pabotute of craror (1) Ha OBOj WieH ce ypeayBaar
CO CTaTyTOT Ha KOMOpAaTa.

Uien 28

JaBHM oBJIaCTyBamba

(1) Komopara MoOke Ja BpIIU jaBHH OBJIACTYBamba
YTBPICHHU CO 3aKOH M Ha HAYHMH YTBPACH CO CTaTyTOT.

(2) Hamzopot Haj BPIICHETO HA jaBHUTE OBJIACTYBaha
ro BpLIM MHUHUCTEPCTBOTO HAJJIEXKHO 32 COOABETHATa 00-
Jacr.

(3) 3a BpuIewe Ha jaBHUTE OBJIACTYBarba 01 CTaBOT (1)
Ha 0BOj WIEH, KOMOpAaTa I10JHECYBa FOAUILECH U3BEILITA] 10
MHHHCTEPCTBOTO HAJUIEKHO 32 COOJBETHATA 00JIACT.

V.CPEACTBA HA KOMOPATA
Ynen 29

Hauynnu Ha ¢puHaHCcupame

(1) Komopara ce ¢punancupa ox:

- YJICHapHHa,

- HaIlaTa OJi U3BPLICHU YCIyTH,

- JIOHAIINH U

- IpYTHU U3BOPHU.

(2) Komopata caMoCTOjHO 'l YTBpAyBa OCHOBHLATA 32
MpecMeTKa, BUCHHATA M HAYMHOT Ha TUIakamke Ha WICHapH-
HATa ¥ ApyTUTEe NPUIOHECH.

(3) Bucunata Ha HamnaTtara 3a U3BPLICHUTE YCIyTH Ha
KOMOpara BO BpLICHE jaBHH OBJIACTYBamba ja YTBpAYyBa
YIPaBHUOT 0A0Op Ha KOMOpaTa IO MPETXOJHA COTTIACHOCT
on Brnagara na PenyOnrka MakenoHuja.

(4) Cobpannero Ha KOMOpaTa MOXE J1a JTO3BOJH OCIIO-
OomyBame Off IUTakame Ha WIEHAPHHATA MO OAPEACHH YC-
JIOBY U KPUTEPUYMH YTBPIEHH CO CTATyTOT Ha KOMOpATa.

(5) Kontponata Bp3 HamaraTa Ha WwieHapUHATa ja Bp-
LM HAJI30PHUOT 0/100D.

VL. CY1 HA HYECTA

Unen 30

(1) Komopara moxe na ¢opMmupa cyl Ha 4ecTa Kako
HE3aBHCEH OpraH.

(2) HamnexHocta, cocTaBoT, OpraHusaiujara, GpuHaH-
CHPambeTo, HAYMHOT Ha 300D, KaKO M Pa3pelryBambeTo Ha
YJICHOBHTE Ha CyJIOT Ha YecTa ce YTBpAYBaaT co akT Ha KO-
Mopara Koj ro JIOHeCyBa COOpaHHETO Ha KOMopara.

Unen 31

(1) Cynmot Ha 4ecTa ce 'pHXHU 32 pa3BHBambE, OCTBAPY-
Balb€ U 3ajaKHyBame Ha JOOpUTE IEJIOBHU OOMYau U Je-
JIOBHHOT MOpaJl.

(2) Cynmot Ha yecta oTyuyBa 3a MOBpea Ha JOOpUTE
JIEJIOBHU 00W4au, 3a HEU3BPILYBake Ha OOBPCKUTE HA UJie-
HOBUTE Ha KOMOpPAaTa, KaKO ¥ 3a JPYTY MOBPEAU HA aKTUTE
Ha KOMOpaTa 3a LITO MOJXKE J]a C€ U3pevaT MEPKH COTTIacCHO
CO CTaTyTOT Ha KOMOpAaTa.

VII. IOCTOJAH U3BPAH CY ] — APBUTPAXKA
ITP11 KOMOPATA

Uinen 32
[Tpu komMOpaTa MOke 1a IOCTOHU TIOCTOjaH U30paH CyI -
apOuTpaka Kako He3aBHCEH OpraH.
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Uien 33

(1) TTocrojannot n3bpaH cya - apOuTpaka peuiaBa co
MOCPEelyBamhe MM OJTydyBambe 32 MEI'yCEeOHUTE NEeTOBHH
CIIOpOBU Merly WIEHOBHTE Ha KOMOpara, Mely YJICHOBHUTE
Ha KOMOpaTa U TPEeTH JHLA, Kako U Mery Ipyry MpaBHHU JIU-
[a Of 3eMjaTra U CTPAaHCTBO, aKO CTPAHKUTE ja JOTOBOPAT
HaJUIe)KHOCTA Ha OBOj CY/I.

(2) OmykuTe Ha MOCTOjaHUOT U30paH cyn - apOuTpa-
JKa ce KOHEUHH U MMaaT CUJIa Ha MPABOCHIIHA MPeCcy/a.

Uinen 34
HapnnexxHocTa, COCTaBOT M OpraHu3alyjara Ha 1ocroja-
HHUOT U30paH cyn - apOuTpaka, HAYMHOT HA H300p U pa3pe-
IIyBalETO HA HETOBUTE WICHOBU M IIOCTAalKaTa Mo IMpea-
METUTE OJl HEroBaTa Ha/JICKHOCT Ce YTBPAYBAaaT CO aKT
KOj IO IOHECYBa cOOpaHHETO HAa KOMOpara.

VIII. JOI'OBOP 3A COPABOTKA

Ynen 35

Bo paMkuTe Ha CBOMTE aKTHBHOCTH YTBPJCHH CO OBOj
3aKOH M CTaTyTOT, CTOIIAHCKUTE KOMOpU BO PemyOiuka
Makenonnja Moxar Ja copaboryBaar Mery cebe, HO U CO
CTOIIAHCKUTE KOMOPH Ha JAPYrd Ap>KaBH, MelyHapOIHH
CTOTAHCKH OPraHU3alUK, CO OPTaHU M JPYTd UHCTHTYLUH
Ha PernryOnmka MakenoHmja, Kako 1 12 WieHyBaaT BO Mery-
HApOAHUTE CTONAHCKU HHCTUTYLIUH U CTOIIAHCKH KOMOPH.

Unen 36

3a 3aeJHMYKO YHAmpelnyBame Ha cBojaTa paboTa U
AKTUBHOCTH, 32 yCOIJIACYBamkE Ha MIOCCOHNTE U 3aCAHHYKHU-
Te MHTEpeCH BO 00JacTa 3a K0ja ce OCHOBAHU, 33 OCTBapy-
Bame Ha IPYTH Mpallamka O 3aeIHUYKH HHTEpec, 3a 00e3-
OenyBame Ha €MHCTBEH MPOdeCcHoHalleH UHTEpPEC Ha CTO-
MaHCKATE KOMOPU U APYTHTE OONMIN Ha IOBP3yBame Ha
CTOIMAHCKHUTE CYyOjeKTH BO OJHOCHTE CO IPJKABHHUTE Opra-
HH M CO MelyHapoJHara 3ac[HHUIA, CTOMAHCKUTE KOMOPH
MOJKaT Jia CKIIy4aT JOTOBOP 3a COPadOTKa.

Ynen 37
Bo moroBopoT 3a copaboTka COrIacHO aKTHBHOCTHUTE
ol uieHOBHUTE 35 1 36 Ha OBOj 3aKOH, CTOMAHCKUTE KOMO-
pu MeryceOHO ke Tv jeuHHpaaT HAYMHUTE 32 MMOCTUTHY-
Bam€ Ha LIEJIMTE Ha JJOTOBOPOT 3a copaboTKa.

Unen 38
Cekoja CTOaHCKa KOMOpa KOja € perucTpupaHa cor-
JIACHO CO OBOj 3aKOH MMa IPaBO Ja MPUCTAIH KOH CKIIydy-
Bame Ha JIOTOBOP 33 COPabOTKA.

IX. IIPECTAHOK HA KOMOPATA

Unen 39

(1) Komopara mpecranyBa BO cilyuyaj Ha JUKBHUIALU]ja
W cTedaj, COTIaCHO €O OApenOuTe O] 3aKOHOT CO KOj ce
ypeAyBaar npariama 3a JUKBUIAIMja U CTe4aj Ha TPrOBCKU
JpYLUTBA.

(2) Komopara ce Opwuiiie 0J1 perucTapoT Bp3 OCHOBA Ha
3aBpllicHa MOCTAlKa 33 JIMKBHU/AIIM]a WK CTeuaj.

(3) Co Opureme o perucTapoT KoMopara IpecTaHyBa
Jia TIOCTOH KaKo IPaBHO JIUIE.

Ynen 40
ITo OpumIemeTO Ha KOMOpaTa, UMOTOT U CpPEACTBATA
IITO OCTaHyBaat 110 HaMHPYBAambETO Ha OOBPCKHUTE CE KOPH-
CTaT HA HAYUH YTBPIEH CO CTATYTOT Ha KOMOpATa.

X. IIPEOJHU N 3ABPIIHU OJPEZIBU

Unen 41
Co ICHOT Ha BIIETYBam-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
cTaHyBa J1a Baxu 3akoHOT 3a CTomaHckaTa Komopa Ha Ma-
kenonuja (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOinka Makenonuja“

6poj 89/2004) u 3akoHOT 3a cTonaHckute komopH (,,Ciryx-
6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja™ 6poj 54/2002 u
84/2005).

Unen 42

(1) CromaHCcKUTE KOMOPH PETUCTPUPAHH CIIOPEH 3aKO-
HUTE HaBEJCHHU BO WIEHOT 41 0J1 0BOj 3aKOH ce€ JIOJDKHH J1a
ro ycoriacaT CBOETO paboTeme co oJpeaduTe o1 OBOj 3a-
KOH BO POK OJf IIIECT MECELH, CMETaHO O JCHOT Ha BIle-
T'YBamkEeTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Hdokonky cTONMAHCKMTE KOMOpPH HE ro ycoriacaT
CBOETO paboTeHE BO POKOT YTBPJEH co cTaBoT (1) Ha 0BOj
usieH, MHHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]a Ke MoJHece Oapame
JI0 HaJJIKEH OpraH 3a MOBEIyBambe Ha MOCTANKa 3a JIU-
KBHJIAIIH]a.

Unen 43
3anovYHaTUTE MOCTAIKH MpeJ IOCTOJHUOT apOUTPaKeH
cyn u cynot Ha decta npu Cromanckarta komopa Ha Pe-
ny6nuka MakeloHHja 10 IGHOT Ha BJIETYBaWmETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH, K€ C€ 3aBpIlaT COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a
Cromanckara komopa Ha Makenonuja (,,City:k0eH BECHHK
Ha PeryGnnka Makenonuja“ 6poj 89/2004).

Unen 44
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

) LIGJ
PER DHOMA EKONOMIKE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Lenda
Me kete ligj rregullohen themelimi, organizimi, puna,
financimi dhe shuarja e dhomave ekonomike.

Neni 2

Qellime
Pér avancimin e normave dhe zakoneve profesionale
dhe afariste, si dhe pér perfagesimin dhe mbrojtjen e inte-
resave, subjektet ekonomike né territorin e Republikes sé
Magedonise, themelojne dhoma ekonomike (né tekstin me-
tejme: dhoma)

Neni 3

Statusi dhe regjistrimi

(1) Dhoma eshte organizate e pavarur dhe e mevete-
sishme me cilesi t& personit juridik.

(2) Cilesine e personit juridik Dhoma e merr me diten e
regjistrimit né regjistrin e personave tjere juridike (né tek-
stin e metejme: regjistri), q€ e mban Regjistri Qendror i
Republikes sé¢ Magedonise.

(3) Dhoma eshte organizate joprofitabile. Nese né pu-
nen e saj Dhoma realizon fitim né€ cfaredo qofte baze té ke-
tij ligji, ai doemos duhet t€ perdoret ekskluzivisht pér per-
krahjen dhe realizimin e gellimeve dhe detyrave pér té cilat
eshte themeluar.

(4) Dhoma pér detyrimet e veta pergjigjet me tere pro-
nen e saj.

Neni 4

Anetaresia
(1) N& Dhome anetaresohen persona fizike tregtare in-
dividuale (TI) dhe persona juridike, té regjistruar né regji-
strin tregtar dhe né€ regjistrin e personave tjere juridike me
seli né Republiken e Magedonise g€ kryejne veprimtari tre-
gtare.
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(2) Né Dhome mund t€ anetaresohen edhe subjekte tje-
ra té regjistruara n€ regjister me seli n€ Republiken e Ma-
gedonise, g€ me veprimtarine e vet kontribuojne pér avan-
cimin e punes né ekonomi.

Neni 5

Taksa e anetaresise sé¢ dhomes
(1) Anetaresimi dhe dalja nga Dhoma eshte e lire dhe
né baze vullnetare.
(2) Anetaret ¢ Dhomes paguajne takse anetaresie t&
dhomes.

Neni 6

Emri i dhomes
(1) Cdo dhome ka emer.
(2) Dhoma mund t€ perdor edhe shenje t€ shkurtuar t&
emrit, nese kjo eshte e regjistruar né regjister.

Neni 7

Transparenca

(1) Puna e Dhomes eshte publike.

(2) Transparenca e punes s¢ Dhomes sigurohet vecane-
risht nepermjet:

- informimit té vazhdueshem t€ anetaresise pér punen e
Dhomes,

- shpalljes s€ vendimeve t€ organeve t€ Dhomes né
menyren e percaktuar me Statutin e Dhomes,

- botimit t& broshurave, revistave e ngjashem dhe

- menyrave q€ mé afersisht do t€ rregullohen me Statu-
tin e Dhomes.

II. THEMELIMI I DHOMAVE

Neni 8

Themelimi i dhomes

(1) Themelues t€ Dhomes mund t€ jene s€ paku 50 per-
sona juridike apo fizike, t& regjistruar né regjistrin tregtar
dhe regjistrin e personave tjere juridike me seli né Republi-
ken e Maqgedonise t€ cilet kryejne veprimtari tregtare.

(2) Dhoma themelohet né kuvend themelues né té cilin
miratohet Vendimi pér themelim.

(3) Né kuvendin themelues miratohet Statuti dhe zgjid-
hen organet ¢ Dhomes.

Neni 9

Statuti dhe permbajtja e Statutit

(1) Statuti i dhomes i permban:

1) emrin e dhomes né té cilin né fillim ose né fund
permbahet fjala "dhome", pervec nese ajo fjale nuk perm-
bahet né menyre tjeter né emrin e dhomes;

2) seline e dhomes;

3) menyren e vendosjes;

4) llojin, perberjen dhe menyren e zgjedhjes s€ organit
drejtues, perkatesisht té organit t€ mbikeqyrjes;

5) rregullimi mé i afert i menyres dhe kushteve pér ae-
taresim, dalje dhe perjashtim nga dhoma;

6) kontrollin e punes sé dhomes;

7) proceduren pér konvokimin dhe mbajtjen e kuvendit
t€ dhomes;

8) permbajtjen dhe format e realizimit t€ bashkepunimit
me Dhoma tjera;

9) realizimin e transparences né pune;

10) menyren e sigurimit t€ mjeteve pér punen e Dho-
mes;

11) poziten dhe detyrat e sherbimeve profesionale;

12) veprimin me pronen e Dhomes né rast t€ shuarjes
sé Dhomes;

13) kryerjen e autorizimeve publike t€ percaktuara me
ligj dhe

14) ceshtje tjera t€ percaktuara me kete lig;j.

(2) Statuti i Dhomes miratohet me pelqimin e t€ gjithe
themeluesve, e ndryshohet me shumicen e percaktuar me
statutin e dhomes (né tekstin e metejme: statuti).

Neni 10

Raporti ndermyjet ligjit, statutit dhe akteve tjera

(1) Cdo dispozite e statutit ose e aktit tjeter t&€ dhomes
qé eshte né kundershtim me dispozitat e ketij ligji, eshte e
pavlefshme.

(2) Nese ndonje dispozite e aktit tjeter t&€ dhomes nuk
eshte né pajtim me statutin, zbatohen dispozitat e statutit.

Neni 11

Organe té dhomes
Organe t€ dhomes jane:
- Kuvendi,
- Bordi Drejtues,
- Bordi Mbikeqyres dhe

- Kryetari.
Neni 12

Perberja e Kuvendit

(1) Kuvendi i Dhomes eshte organi mé i larte i Dho-
mes, t€ cilin e perbejne t€ gjithe anetaret e Dhomes.

(2) Me Statutin ¢ Dhomes mund t& parashihet qé ku-
vendi té perbehet nga perfagesues t& mé shume anetareve
té Dhomes.

(3) Numri i pjesetareve né Kuvend nga paragrafi (2) i
ketij neni, konstituohet nga perfagesues numri, mandati,
menyra e zgjedhjes dhe revokimit i t€ cileve percaktohet
me Statutin e Dhomes.

Neni 13

Kompetencat e Kuvendit té Dhomes

Kuvendi i Dhomes i ka kompetencat né vijim:

- 1 miraton statutin dhe aktet tjera, si dhe ndryshimet
dhe plotesimet e tyre,

- ¢ miraton programin vjetor pér punen ¢ dhomes dhe
planin financiar,

- 1 miraton raportin pér realizimin e programit vjetor
pér pune dhe planin financiar,

- e percakton lartesine e takses sé anetaresise,

- e zgjedh dhe shkarkon kryetarin e Dhomes,

- 1 zgjedh dhe i shkarkon anetaret e Bordit Drejtues dhe
anetaret e Bordit Mbikeqyres,

- vendos pér shuarjen e Dhomes me shumicen e dy té
tretave,

- vendos pér menyren e bashkimit né forma té vecanta
organizative, t€ percaktuara n€ nenin 22 té ketij ligji dhe

- kryen edhe pune tjera té percaktuara me kete ligj dhe
me Statutin e Dhomes.

Neni 14

Menyra e punes sé Kuvendit
(1) Kuvendi mund t&€ punoje né€ menyre té plotfuqish-
me, nese jane té pranishem shumica nga numri i pergjiths-
hem i anetareve t& kuvendit.
(2) Kuvendi vendos pér ceshtje né kompetence té vet
me shumice votash nga anetaret e pranishem té¢ Kuvendit,
nese me Statutin ¢ Dhomes nuk eshte percaktuar ndryshe.

Neni 15

Bordi Drejtues
(1) Bordi Drejtues i Dhomes eshte organ udheheges.
(2) Numri i anetareve t&€ Bordit Drejtues dhe menyra e
zgjedhjes rregullohen me Statutin e Dhomes.
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(3) Bordi Drejtues:

- 1 pergatit mbledhjet e Kuvendit t€ Dhomes,

- 1 zbaton politiken, konkluzionet dhe vendimet e mira-
tuara nga Kuvendi,

- miraton vendime lidhur me zbatimin e programit pér
pune, planit financiar dhe akteve tjera t&€ Kuvendit t€ Dho-
mes,

- paraget nisma dhe merr gendrime pér miratimin e lig-
jeve dhe rregullave e akteve tjera q€ jane né€ interes t€ Dho-
mes,

- miraton vendime né baze té Statutit t¢ Dhomes,

- miraton akte pér organizimin, sistematizimin dhe fus-
heveprimin e punes sé sherbimeve profesionale né pajtim
me ligjin dhe me Statutin e Dhomes dhe

- kryen pune tjera t€ percaktuara me kete ligj dhe me
Statutin € Dhomes.

Neni 16

Bordi Mbikeqyres

(1) Bordi Mbikeqyres perbehet prej sé paku tre anetare-

ve.
(2) Anetaret ¢ Bordit Mbikeqyres zgjidhen pér kohe
prej kater vitesh pa té drejte rizgjedhjeje.

(3) Bordi Mbikeqyres kryen mbikeqyrje té ligjshmeri-
se, punes materiale financiare, prones dhe rregullsise sé pu-
nes s€ Dhomes dhe pér punen e vet e njofton Kuvendin e
Dhomes né periudhe kohore té percaktuar me Statutin e
Dhomes.

(4) Menyra e zgjedhjes sé anetareve té& Bordit Mbikeq-
yres, si dhe menyra e kryerjes s€ mbikeqyrjes rregullohet
me Statutin e Dhomes.

Neni 17

Kryetari i Dhomes
(1) Kryetari i Dhomes e perfageson dhe e prezanton
Dhomen, udheheq me punen e saj dhe i zbaton vendimet
dhe konkluzionet ¢ organeve té saj.
(2) Kryetari i Dhomes eshte pergjegjes pér ligjshmerine
e punes s¢ Dhomes dhe i ka autorizimet e percaktuara me
Statutin e Dhomes.

Neni 18

Drejtori ekzekutiv dhe Sherbimi profesional i Dhomes
(1) Dhoma ka drejtor ekzekutiv i cili e perfageson né
punet pronesore dhe punet tjera juridike, udheheq dhe e or-
ganizon punen e sherbimit profesional dhe kryen edhe pu-
ne tjera n€ pajtim me aktet e Dhomes.
(2) Punet profesionale, administrative teknike, ndihme-
se dhe punet tjera pér nevojat ¢ Dhomes, i kryen sherbimi
profesional i Dhomes.

Neni 19

Regjistrimi i dhomes né regjister

(1) Dhoma detyrohet qé né afat prej 30 ditesh nga mira-
timi i vendimit pér themelim, t€ parashtroje fleteparaqitje
pér regjistrim né Regjistrin Qendror.

(2) Me fleteparagqitje pér regjistrim né regjister, parash-
trohen:

- vendimi pér themelim,

- statuti,

- procesverbali nga kuvendi themelues i dhomes,

- vendimet pér zgjedhjen e anetareve té organit drejtu-
es, perkatesisht t& bordit mbikeqyres, nese ato nuk jane t&
caktuar me statut dhe

- emri i personit t& autorizuar pér perfagesimin e dho-
mes.
(3) Personi i autorizuar pér perfagesimin ¢ Dhomes
pergjigjet pér autenticitetin, vertetesine dhe saktesine e té
dhenave t€ permbajtura né fleteparaqitje dhe pér shtojcat

q¢ me kete ligj eshte percaktuar se i bashkengjiten fletepa-
raqitjes pér regjistrim té themelimit t&¢ dhomes, né regjistrin
e personave tjere juridike.

Neni 20

Miratimi i aktvendimit pér regjistrim
Procedura pér regjistrimin ¢ Dhomes udhehiqget né paj-
tim me Ligjin pér sistem njesportel dhe pér mbajtjen e reg-
jistrit tregtar dhe regjistrit t€ personave tjere juridike.

Neni 21

Regjistrimi i ndryshimeve té té¢ dhenave

(1) Dhomat t& cilat kane kryer ndryshim té t&¢ dhenave
té cilat regjistrohen né regjister nga neni 19 i ketij ligji, det-
yrohen qé€ né afat prej 30 ditesh nga dita e ndryshimeve té
kryera, t€ parashtrojne fleteparaqitje né regjister pér regji-
strimin e ndryshimeve.

(2) Fleteparaqitje pér ndryshimet e kryera parashtron
personi i autorizuar pér perfagesimin e dhomes.

(3) Pér regjistrimin e ndryshimeve né regjister zbatohen
dispozitat pér regjistrim, t& percaktuara né nenin 19 t€ ketij

ligji.
I1I. FORMA TE ORGANIZIMIT DHE PUNES

Neni 22
Si forma té organizimit dhe punes né€ Dhome, mund té
organizohen shoqata sipas veprimtarive, dhoma rajonale
dhe forma tjera t€ organizimit dhe punes.

Neni 23

Shoqata sipas veprimtarive

(1) Shogqate sipas veprimtarise, perkatesisht veprimtari-
ve, organizohet nga anetaret ¢ Dhomes dhe eshte forme e
organizimit dhe punes nepermjet t& ciles anetaret e Dho-
mes vendosin né menyre té pavarur dhe kryejne pune dhe
detyra me interes pér veprimtarine, perkatesisht veprimtari-
te perkatese.

(2) Cdo anetar i Dhomes drejtperdrejt lidhet né njé ose
mé shume shoqata, varesisht nga veprimtaria e regjistruar
q¢ eshte dominuese né punen e tij, perkatesisht sipas inte-
resit qé e realizon né shogaten perkatese.

(3) Organizimi, menyra e punes, udheheqja dhe zgjedhja e
organeve té shoqates, rregullohen me Statutin ¢ Dhomes.

Neni 24

Dhoma rajonale

(1) Né kuader t&€ Dhomes, né menyren e percaktuar me
Statutin ¢ Dhomes, organizohen dhoma rajonale nepermjet
funksionimit té t& cilave sigurohet kryerja e detyrave dhe
aktiviteteve t&€ dhomes dhe vendosja né menyre té pavarur
pér punet dhe detyrat ¢ dhomes me rendesi té vecante pér
rajonin pér territorin e té cilit eshte organizuar.

(2) Organizimi, menyra e punes, udheheqja dhe zgjedh-
ja e organeve te dhomave rajonale, rregullohen me Statutin
e Dhomes.

Neni 25

Forma tjera té organizmit dhe té punes
Né kuader t€ Dhomes mund té organizohen dhe t€ ve-
projne seksione, borde dhe forma tjera t€ organizimit dhe
punes, pér realizimin efikas t€ interesave specifike né sfere,
veprimtari t€ caktuar dhe ngjashem, né pajtim me Statutin
e Dhomes.

Neni 26
(1) N&€ kuader t€ aktiviteteve t& veta t&€ percaktuara me
kete ligj dhe me statut, Dhoma mund té€ bashkepunoje me
dhomat ekonomike té shteteve tjera, me organizatat ekono-
mike nderkombetare, si dhe me organet dhe institucionet
tjera té Republikes s¢ Magedonise.
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(2) Dhomat mund té bashkohen ndermjet veti n€ lidhje
ose forma tjera t€ lidhjes ose bashkimit.

(3) Lidhja e Dhomave nga paragrafi (2) i ketij neni ka
cilesi t€ personit juridik.

(4) Cilesine e personit juridik Lidhja e Dhomave e merr
me diten e regjistrimit né regjistrin q¢ ¢ mban Regjistri
Qendror i Republikes sé Magedonise.

IV. PUNA E DHOMES
Neni 27

Aktivitete té dhomes

(1) Dhoma i kryen punet n€ vijim:

- marrja e aktiviteteve pér zhvillimin e ekonomise sé
tregut, sipermarresise sé€ lire dhe nxitjes sé konkurrences,

- permiresimi i efikasitetit t€ punes dhe punes s€ aneta-
reve dhe organizimi i tyre, si dhe aftesimi i kuadrove,

- dhenia e ndihmes profesionale anetareve né zhvilli-
min e veprimtarive t€ caktuara, miratimi dhe vendosja e
teknologjive dhe metodave bashkekohore t€ punes,

- nxitja dhe koordinimi i hulumtimeve dhe i zhvillimit
té arritjeve teknike teknologjike,

- sigurimi i ndihmes profesionale cilesore dhe efikase
dhe sherbimeve afariste pér anetaret,

- promovimi i mallrave dhe sherbimeve, propaganda
ckonomike, organizimi i panaireve, pjesemarrja né zhvilli-
min e puneve té tregtare té jashtme,

- pershpejtimi i zhvillimit té ekonomise s€ vogel, orga-
nizimi i aftesimit profesional,

- zhvillimi dhe organizimi i sistemit unik informativ
dhe informimit afarist pér t€ dhena té rendesishme nga eko-
nomia e vendit dhe boterore pér projekte zhvillimore, in-
formata aktuale t& specializuara nga politika kreditore mo-
netare, tatimore, politika doganore dhe tregu, teknologjia
dhe pér mundesite eksportuese dhe importuese,

- perfagesimi i interesave t€ anetareve para organeve
shteterore, vecanerisht né pergatitjen e legjislacionit nga
sfera e ekonomise, masat dhe mekanizmat e sistemit eko-
nomik dhe t& politikes ekonomike dhe percaktimi i politi-
kes makroekonomike dhe zhvillimore dhe informimi pér
pergatitjet dhe ndryshimet e proceseve ligjore dhe procese-
ve tjera nga sfera e ekonomise,

- dhenia e mendimeve organeve té administrates shtetero-
re, institucioneve, organizatave dhe subjekteve tjera juridike,

- perfagesimi i interesave t€ anetareve t¢ Dhomes ne-
permjet pjesemarrtjes s€ perfagesuesve t€ Dhomes né€ komi-
sione, keshilla ose trupa tjere punues, té¢ formuar me ligj
ose nga Qeveria e Republikes sé Maqedonise, perkatesisht
nga organet e administrates shteterore nga sfera e caktuar,

- perfaqgesimi i interesave t€ anetareve t€ vet pér ceshtje
me karakter ekonomik social dhe

- kryerja e puneve tjera me interes té anetareve té Dho-
mes né pajtim me ligjin.

(2) Punet nga paragrafi (1) i ketij neni, rregullohen me
statutin e Dhomes.

Neni 28

Autorizime publike

(1) Dhoma mund té kryeje autorizime publike t& perca-
ktuara me ligj dhe n€ menyren e percaktuar me Statut.

(2) Mbikeqyrje mbi kryerjen e autorizimeve publike,
kryen ministria kompetente pér sferen perkatese.

(3) Pér kryerjen e autorizimeve publike nga paragrafi
(1) i ketij neni, Dhoma parashtron raport vjetor né ministri-
ne kompetente pér sferen perkatese.

V.MJETET E DHOMES

Neni 29

Menyrat e financimit
(1) Dhoma financohet nga:
- taksa e anetaresise,
- arketimi nga sherbimet e kryera,
- donacionet dhe
- burime tjera.

(2) Dhoma né menyre té pavarur e percakton bazen pér
llogaritje, lartesine dhe menyren e pageses s¢ takses s€ ane-
taresise dhe kontributeve tjera.

(3) Lartesine e arketimit pér sherbimet e kryera té Dho-
mes né kryerjen e autorizimeve publike, e percakton Bordi
Drejtues i Dhomes pas pelqimit paraprak nga Qeveria e
Republikes s¢ Magedonise.

(4) Kuvendi i Dhomes mund té lejoje lirim nga pagesa
e takses s€ anetaresise, n€ kushte dhe kritere t& percaktuara
me Statutin e Dhomes.

(5) Kontrollin mbi arketimin e takses sé anectaresise e
kryen Bordi Drejtues.

VI. GJYKATA E NDERIT

Neni 30

(1) Dhoma mund t€ formoje Gjykate t€ Nderit si organ
té pavarur.

(2) Kompetenca, perberja, organizimi, financimi, men-
yra e zgjedhjes, si dhe shkarkimi i anetareve t€¢ Gjykates sé
Nderit percaktohen me akt t& Dhomes, té cilin ¢ miraton
Kuvendi i Dhomes.

Neni 31

(1) Gjykata e Nderit kujdeset pér zhvillimin, realizimin
dhe perforcimin e zakoneve té mira afariste dhe té moralit
afarist.

(2) Gjykata e Nderit vendos pér shkeljen e zakoneve t&
mira afariste, pér mosrealizimin e detyrimeve té anetareve
té Dhomes, si dhe pér shkelje tjera té akteve t&€ Dhomes,
pér cfare mund t€ shqiptohen masa né pajtim me Statutin e
Dhomes.

VII. GIYKATA E ZGJEDHUR E PERHERSHME
-ARBITRAZHI I DHOMES

Neni 32
Né Dhome mund t€ ekzistoje Gjykate e Zgjedhur e Per-
hershme-Arbitrazhi si organ i pavarur.

Neni 33

(1) Gjykata e Zgjedhur e Perhershme-Arbitrazhi ven-
dos me ndermjetesim apo vendimmarrje pér konteste afari-
ste té ndersjella ndermjet anetareve t€ Dhomes, ndermjet
anetareve t€ Dhomes dhe personave té trete, si dhe nderm-
jet personave tjere juridike nga vendi dhe jashte, nese palet
e kontraktojne kompetencen e kesaj gjykate.

(2) Vendimet e Gjykates sé Zgjedhur té€ Perhershme-
Arbitrazhit jane perfundimtare dhe kane fuqi té aktvendi-
mit té plotfugishem.

Neni 34
Kompetenca, perberja dhe organizimi i Gjykates sé&
Zgjedhur té Perhershme-Arbitrazhit, menyra e zgjedhjes
dhe shkarkimit t€ anetareve t€ saj dhe procedimi i lendeve
né kompetence t€ saj, percaktohen me aktin qé e miraton
Kuvendi i Dhomes.

VIII. MARREVESHIE PER BASHKEPUNIM

Neni 35

N€ kuader té aktiviteteve t& veta t&€ percaktuara me kete
ligj dhe me statut, dhomat ekonomike né Republiken e Maqe-
donise mund t€ bashkepunojne ndermjet veti, por edhe me
dhomat ekonomike t€ shteteve tjera, me organizatat ekonomi-
ke nderkombetare, me organe dhe institucione tjera t& Repub-
likes s€ Magedonise, si dhe t& anetaresohen né institucione
ekonomike dhe dhoma ekonomike nderkombetare.
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Neni 36

Pér avancimin e perbashket t€ punes sé€ saj dhe aktivite-
teve, pér harmonizimin e interesave t€ vecanta dhe té per-
bashketa né sferen pér t€ cilen jane themeluar, pér realizi-
min e ceshtjeve tjera me interes t€ perbashket, pér siguri-
min e interesit profesional unik t¢ dhomave ekonomike dhe
formave tjera té lidhjes sé subjekteve ekonomike né mar-
redheniet me organe shteterore dhe bashkesine nderkombe-
tare, dhomat ekonomike mund t€ lidhin Marreveshje pér
bashkepunim.

Neni 37
Né Marreveshjen pér bashkepunim né pajtim me aktivi-
tetet nga nenet 35 dhe 36, dhomat ekonomike ndermjet veti
do t'i definojne menyrat pér arritjen e gellimeve té Marre-
veshjes pér bashkepunim.

Neni 38
Cdo dhome ekonomike e cila eshte e regjistruar né paj-
tim me kete ligj, ka t€ drejte té lidhe Marreveshjes pér
bashkepunim.

IX. SHUARJA E DHOMES

Neni 39

(1) Dhoma shuhet né rast t& likuidimit dhe t€ falimenti-
mit, né pajtim me dispozitat e ligjit me t€ cilin rregullohen
ceshtjet e likuidimit dhe falimentimit t€ shoqgerive tregtare.

(2) Dhoma shlyhet nga regjistri né baze té procedures
sé& perfunduar pér likuidim ose falimentim.

(3) Me shlyerjen nga regjistri Dhoma shuhet si person
juridik.

Neni 40
Pas shlyerjes s¢ Dhomes, prona dhe mjetet g¢ mbeten
pas permbushjes sé detyrimeve, shfrytezohen né menyren e
percaktuar me Statutin e Dhomes.

X. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 41
Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, shfuqizohet Ligji
pér Dhomen Ekonomike t€ Magedonise ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Maqgedonise" numer 89/2004) dhe Ligji pér
dhoma ekonomike ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€¢ Maqe-
donise" numer 54/2002 dhe 84/2005).

Neni 42

(1) Dhomat ekonomike té regjistruara sipas ligjeve té
theksuara né nenin 41 t& ketij ligji, detyrohen qé ta harmo-
nizojne punen e vet me dispozitat e ketij ligji n¢ afat prej
gjashte muajsh, duke llogaritur nga dita e hyrjes né fuqi té
ketij ligji.

(2) Nese Dhomat Ekonomike nuk e harmonizojne pu-
nen e tyre né afatin e percaktuar né paragrafin (1) té ketij
neni, Ministria ¢ Ekonomise do té parashtroje kerkese né
organin kompetent pér ngritje t€ procedures pér likuidim.

Neni 43
Procedurat e filluara né Gjykaten ekzistuese t€ Arbi-
trazhit dhe Gjykaten e Nderit t€ Dhomes Ekonomike t€ Re-
publikes s€ Maqgedonise deri né diten e hyrjes né fuqi t& ke-
tij ligji, do té perfundohen né pajtim me Ligjin pér Dhomen
Ekonomike t€ Maqgedonise ("Gazeta Zyrtare e Republikes
s€ Magedonise" numer 89/2004).

Neni 44
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

383.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, craBoBu 1 u 2 on YcraBoT
Ha PemryOmmnka Maxkenonnja, npercenarenor Ha PermyOnmka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nuka MakesoHuja, U3gaBaaT

YKA3
3A IIPOI'JTACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIGE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A TIPAB-
HA SAIITUTA HA YCIIYTUTE KOU CE 3ACHOBAAT
HA, WIN OII®PAKAAT, YCJIOBEH ITPUCTAII

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JOTOIHYBa-
BE Ha 3aKOHOT 3a IpaBHA 3allTUTAa HA YCIYI'HTE KOU ce
3aCHOBAaaT Ha, WK orndakaar, yCIOBEH MPUCTAI,

mro Cobpanuero Ha Penybnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIaTa onpkana Ha 3 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07-618/1
3 ¢eBpyapu 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PerryOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ITPABHA 3AIITUTA HA YCJIYI'MTE KON
CE 3ACHOBAAT HA, WJIX OIIPAKAAT, YCJIOBEH
MNPUCTAII

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a mpaBHa 3aIlTHTa Ha yCIYTUTE KOU CE
3acHOBaaT Ha, WiM omdakaar, ycnoBen npucran (,,Cimyx-
OcH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja™ 6poj 127/2008),
[0 WIEHOT 5 ce J]0JjaBa HOB HACJIOB M HOB WIIEH 5-a, KOU
riacar:

,llocTanka 3a egykanuja
Unen 5-a

(1) Jlokonky mpu BpLIEHETO HA MHCIEKIMUCKUOT Haj-
30p MHCIIEKTOPOT YTBPAU JIeKa € CTOpEeHa HENpaBHIIHOCT
on uiaeHoT 9 cras (1) Ha OBOj 3aKOH, MHCIIEKTOPOT € J0JI-
KEH Jla COCTaBU 3alMCHUK BO KOj K€ ja yTBpP/AU CTOpEHATa
HEMPaBUITHOCT CO YKaKyBarme 3a OTCTpaHyBambe Ha yTBP-
JIeHaTa HeNPaBUIIHOCT BO POK OJ TPH JI€HA U MCTOBPEMEHO
ke My Bpauu IIOKaHa 3a CIPOBEAYBame Ha eAyKaluja Ha
JHMLETO UM Cy0jeKTOT Kaje HITO € YyTBPJEHA HENPaBUIIHO-
CTa MPH BPLICHETO Ha MHCIEKIUCKHOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATA 3a eyKalldja,
KaKO U HaYMHOT Ha CIPOBEIYBAabE HA eyKalujaTta r'i mpo-
MHUIITYBa MUHACTEPOT KOj PAKOBOJAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha eKOHOMHUjaTa.

(3) Enykanyjara ja opranusupa u crposeayBa Jp>kaBHHOT
a3apeH MHCTIEKTOPAT, BO POK HE HOJONT O OCYM JIeHa OJ Jie-
HOT Ha CIIPOBEJYBaK-ETO HA MHCIICKIIMCKUOT HAJ30.

(4) Exnykanujara MOKe /1a ce CIIpOBE/Ie 3a MOBEKe yTBP-
JICHU MCTH WIN UCTOPOIHH HETIPABIIIHOCTH 32 €eH WIIH 3a
MoBeKe Cy0jeKTH.

(5) Jokonky BO 3aKkaxaHHOT TEPMUH JIULETO WU CYyO-
JEKTOT HaJ KOj ce CIpOBEIyBa eayKaluja HEe ce jaBH Ha
eAyKanujara, ke ce CMeTa JieKa elyKalujaTa € ClipoBe/IeHa.

(6) Hoxonky IMLETO WK CyOjeKTOT HaJl KOj Ce CIIPOBe-
IIyBa eyKallija ce jaBH Ha 3aKakaHara eIyKalhja U UcTa-
Ta ja 3aBpIIM, ke Ce CMEeTa JieKa € eAyLupaH IO OJHOC Ha
YTBpICHATa HEMPABIIHOCT.

(7) JoxoNKy WHCIIEKTOPOT MPH CIIPOBEAYBamke Ha KOH-
TPOJHHUOT HAJ30p YTBPAU AEKa Ce OTCTPAHETH YTBPACHHUTE
HETPaBMIIHOCTH 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH, TIOHECYBa 3aK-
JYYOK CO KOj ja 3amupa IoCTarKaTa Ha HHCIIEKIIUCKH HaJl-
30p.
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(8) JloxoaKy MHCHEKTOPOT IIPH CIPOBEAYBAakE Ha KOH-
TPOJHHUOT HAA30p YTBPAHU JieKa HE C€ OTCTPAHETU YTBpJe-
HUTE HEMPaBUIIHOCTH 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, MHOJIHE-
cyBa Oapame 3a IOBELyBame NPEKPIIOYHA [OCTAIKA IPea
HAJUISKEH CY.

(9) JpxaBHHOT Ma3apeH WHCIEKTOpPAT BOIAM CBHICHIIU-
ja 3a cripoBe/ieHaTa e/iyKallja Ha HauWH MPOMHILIAH O]l MH-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpIIEeHE HAa paboTHTe 01 001acTa Ha €KOHO-
Mujara.

Uien 2
Bo unenor 6 cras (1) mo 30oposure: ,,0npendute ox
4JIeHOT 4 ce noaBaar 300poBHTE: ,,TOUKH | 1 2.
Bo craBot (2) 360poBure: ,,rouku 1 u 3“ ce 3ameHyBa-
aT co 30opoBuTe: ,,TouKa 1.

Unen 3

Unenot 9 ce MeHyBa U IJIacu:

"(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.500 mo 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My C€ M3pede Ha MPaBHOTO JIUIE
3a MPEKPILIOK, TOKOJIKY BPIIHN:

- MPOU3BOJICTBO, YBO3, AUCTPUOYyIMja, Tpogakda, u3-
HajMyBambe WM ITOCEIyBamhe¢ HEA03BOJICHH HAIPaBH 3a yC-
JIOBEH MPHCTAI 32 KOMEpIHjaiHu 1eu (wieH 4 Touka 1) u

- MHCTaJIUpame, OJPKyBambe WIM 3aMEeHa Ha Hel03BO-
JIeHa HaIpaBa 3a YCJIOBEH IPHCTAIl 33 KOMEPLHUjalTHN LEeTH
(uneH 4 Touka 2).

(2) Ilokpaj rnobara ox craBoT (1) Ha OBOj ujeH, Ha
MPABHOTO JIMIE K& My Ce M3pedye MPEeKpIIOYHA CAaHKI[H]ja
IpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BpILICHE JSJHOCT OJ IIECT MEeCeLH
JI0 eJHa TOJIMHA.

(3) I'moba Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My Ce M3pede M Ha OATOBOPHOTO JIHLE BO
MPAaBHOTO JIMIIE 3a TPEKPLIOKOT 0 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(4) TTokpaj riobata ox craBot (3) HAa OBOj 4JIeH, Ha O]~
TOBOPHOTO JIMIE BO NPAaBHOTO JIMIE ke My Ce H3pede U
MPEKpPIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHe Ha rpodecu;ja,
JIEJHOCT WJIM JOJDKHOCT BO TPAeHe O] IECT MeCelH A0 ell-
Ha TO/IMHA.

(5) 3a npexpuokoT ox craBor (1) Ha OBOj 4ieH, Ha
MPABHOTO JIMIE K& My C€ U3peue U MPEeKPIIOYHa MepKa O/
3eMame Ha IpeaMeTHTe (HeI03BoJICHa HaIllpaBa 3a yCIOBEH
MPUCTAIT) CO KOH € CTOPSH HPEKPIIOKOT.

(6) T'noda Bo u3Hoc ox 500 no 1.500 eBpa Bo neHapcka
HPOTHBBPEHOCT K& My Ce M3pede Ha (HM3MYKO JIHIEe 3a
IpeKpionuTe of cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(7) Tokpaj rnobara ox craBot (6) Ha OBOj 4ieH, HA (u-
3MYKOTO JIMIE K€ My ce M3pede NMPEKPIIOYHa CaHKIHja 3a-
OpaHa 3a Bpleme npodecuja, ACjHOCT WK JTODKHOCT BO
Tpaeme O IECT MECELH O €HA TOMHA.

(8) 3a mpekpmionuTe o CTaBOT (6) HA OBOj 4WIEH, HA
(U3MYKOTO JHIE K& My ce U3pede W MpeKpLIodyHa MepKa
oI3eMame Ha IIpeaMeTHTe (HeJI03BOJIeHa HalpaBa 3a yclo-
BEH MIPHCTAI) CO KOU € CTOPEH MPEeKPIIOKOT."

UYnen 4
Jp>kaBHHOT MazapeH WHCIEKTopaT 00jaByBa KBapTaIHU
30MPHHU W3BEIITa 32 U3BPIIECH HAI30pP COTNIACHO OApenOu-
T€ Ha OBOj 3aKOH Ha BeO cTpaHHWIATa HA MHHUCTEPCTBOTO
332 eKOHOMU]a.

Unen 5
[IporucuTe MpeABUICHN CO OBOj 3aKOH Ke ce JOHecaT
BO POK o1 15 meHa of IEHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE JURIDIKE TE SHERBIMEVE TE
CILAT BAZOHEN NE QASJE TE KUSHTEZUAR OSE
PERFSHIJNE QASJE TE KUSHTEZUAR

Neni 1
Né Ligjin pér mbrojtje juridike t€ sherbimeve té cilat
bazohen né qasje t€ kushtezuar ose perfshijne qasje té
kushtezuar ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé¢ Magedonise"
numer 127/2008 ), pas nenit 5 shtohet titulli i ri dhe neni i
11 5-a, si vijojne:

"Procedura pér edukim
Neni 5-a

(1) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese
inspektori konstaton se eshte kryer parregullsi nga neni 9
paragrafi 1 i ketij ligji, inspektori detyrohet qé t& perpiloje
procesverbal né té cilin do ta percaktoje parregullsine e kr-
yer me sugjerim pér menjanimin e parregullsise s€ konsta-
tuar, n€ afat prej tri ditesh dhe njekohesisht do t'i dorezoje
flese pér realizimin e edukimit personit apo subjektit ku
eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes sé mbikeqyrjes
inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e ekonomise.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shteteror 1 Tregut n€ afat jo mé gjate se tete dite nga dita e
kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara té njejta apo t€ njellojta pér njé ose mé
shume subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose punedhenesi
pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do
t& konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi apo subjekti pér t€ cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen até,
do té konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine
e konstatuar.

(7) Nese inspektori gjate kryerjes sé¢ mbikeqyrjes kon-
trolluese konstaton se jane menjanuar parregullsite e perca-
ktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, miraton konkluzion me
té cilin e nderpret proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.

(8) Nese inspektori gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes kon-
trolluese konstaton se nuk jane menjanuar parregullsite e
percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtron kerke-
se pér ngritjen e procedures pér kundervajtje né Komisionit
pér Kundervajtje, perkatesisht gjykates kompetente.

(9) Inspektorati Shteteror i Tregut, mban evidence pér
edukimin e realizuar n€ menyren e percaktuar nga ministri
i cili udheheq me organin e administrates shteterore, kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e ekonomise."

Neni 2
Né nenin 6 paragrafi (1) pas fjaleve: "dispozitave nga
neni 4" shtohen fjalet: "pikat 1 dhe 2".
Né paragrafin (2) fjalet: "pikat 1 dhe 3" zevendesohen
me fjalet: "pika 1".

Neni 3

Neni 9 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobe né shume prej 2 500 deri n€ 5 000 euro né
kundervlere me denare do t’i shqiptohet personit juridik
pér kundervajtje, nese kryen:

- prodhim, import, distribuim, shitje, huazim ose pose-
don mjete t& palejuara pér qasje t€ kushtezuar pér gellime
komerciale (neni 4 pika 1) dhe

- instalim, mirembajtje ose zevendesim té myjetit t& pa-
lejuar pér qasje té kushtezuar pér gellime komerciale (neni
4 pika 2).
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(2) Krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni, personit
juridik do t’i shqiptohet sanksion pér kundervajtje, ndalim i
perkohshem pér ushtrimin e veprimtarise prej gjashte muaj
deri né njé vit.

(3) Gjobe né shume prej 1 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'1 shqiptohet dhe personit pergjegjes né per-
sonin juridik pér kundervajtjen nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni.

(4) Krahas gjobes nga paragrafi (3) 1 ketij neni, personit
pergjegjes né personin juridik do t’i shqiptohet edhe san-
ksion pér kundervajtje ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarise apo detyres né kohezgjatje prej gjashte muaj
deri né njé vit.

(5) Per kundervajtjen nga paragraﬂ (1) 1 ketij neni, per-
sonit juridik do t’i shqiptohet edhe mase pér kundervajtje
konfiskim i sendeve (mjetit t€ palejuar pér qasje t& kushte-
zuar) me t€ cilet eshte kryer kundervajtja.

(6) Gjobe né shume prej 500 deri né€ 1 500 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet personit pergjegjes,
pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni.

(7) Krahas gjobes nga paragrafi (6) i ketij neni, personit
fizik do t’i shqiptohet sanksion kundervajtes ndalim pér
ushtrimin e profesionit, veprimtarise ose detyres né ko-
hezgjatje prej gjashte muaj deri né njé vit.

(8) Pér kundervajtje nga paragrafi (6) i ketij neni, per-
sonit fizik do t’i shqiptohet edhe mase pér kundervajtje,
konfiskim i sendeve (mjetit t€ palejuar pér qasje té kushte-
zuar) me t€ cilet eshte kryer kundervajtja."

Neni 4
Inspektorati Shteteror i Tregut publikon raporte permb-
ledhese tremujore pér mbikeqyrjen e kryer, né pajtim me
dispozitat e ketij ligji né ueb fagen e Ministrise s¢ Ekono-
mise.

Neni 5
Rregullat e parapara me kete ligj do t€ miratohen né
afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

384.

Bp3 ocHoBa Ha unenor 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PenyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHH]a, U3JaBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE 1 TOIMOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A PABOTHO-
TO BPEME, 3AJIOJDKUTE/IHUTE OJJMOPH HA MO-
BAWIHUTE PABOTHUIIM U BO3AYUTE BO IIATHU-
OT COOBPAKAJ M YPEJIUTE 3A SAIIMIITYBAILE BO
MMATHHOT COOBPAKAJ

Ce mporynacyBa 3aKOHOT 3a N3MEHYBAamke H JOMOITHYBAbE
Ha 3aKOHOT 32 pabOTHOTO BpeMe, 3a[O0JDKHTEIHHUTE OAMOPH
Ha MOOWJIHHTE PabOTHHUIM U BO3aYHUTE BO MATHUOT COOOpaKaj
Y ypeIuTe 3a 3alUIIyBarbe BO MATHUOT CO00pakaj,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMIIATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07-619/1
3 ¢eBpyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PerryOnuxa Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U TJONNOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A PABOTHOTO BPEME, 3AJJOJIKHUTEJI-
HUTE OJMOPH HA MOBWJIHUTE PABOTHHUIIN U
BO3AYUTE BO TATHHOT COOBPAKAJ U YPEJIU-
TE 3A BAIIMITYBAILE BO HATHUOT COOBPAKAJ

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a pabOTHOTO BpeMe, 3aJOJDKUTEITHUTE O]
MOpH Ha MOOWJIHUTE PaOOTHUIM M BO3aYUTE BO MAaTHHOT
coobpakaj (,,CrmyxOeH BecHMK Ha PemyOnmuka MakemnoHu-
ja“ 6poj 161/2009), Bo unenor 2 craB 1 300poBure: “camo-
BpabOTeHH BO3ayH’ ce 3aMEeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,(HH3HY-
KM JIUIIA - TPEBO3HUI .

Unen 2

Bo unenor 3 craB 1 Toukara 12 ce Opuie.

Toukure 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 u 20 cranyBaat
touku 12, 13, 14, 15,16, 17, 18 u 19.

Toukara 21 koja craHyBa Touka 20 ce MEHYBa U IJIaCH:

“20. ,,dU3UYKO JIUIE - TPEBO3HUK" € JIUIIC YHja II1aBHA
JISJHOCT € MPEBO3 Ha IMaTHULIY WIM CTOKH BO ITATHHOT COO-
Opakaj, Koj MMa JIMICHIIA 3a BpILICHE Ha Taa JIEjHOCT, KOj
pabotu cam 3a cebe 1 Koj He € 0OBp3aH CO JAOTOBOP 3a pa-
Oota uiu apyra gopma Ha paboTeH 0JHOC, KOj € ci1000/1eH
Jla OpraHu3upa paOOTHH aKTHBHOCTH YHH TPUXOAM JH-
PEKTHO 3aBHCAT OJ U3BPIIYBAKETO HA JEJHOCTA U KOj MO-
e cJI000THO MJIH TIO MaT Ha copaboTKa CO IPYTH MPEeBO3-
HUIIM J1a CTallyBa BO JEJOBHHU OJHOCH CO IOBEKE JEJIOBHU
napTHepu;”.

Toukure 22, 23, 24, 25 u 26 cranyBaar Touku 21, 22,
23,24 u 25.

Toukara 27 Koja cTaHyBa TOUKa 26 ce MEHYBa U IJIaCH:

“26. ,,JloBekeuneH ekunax™ e EKUIaX KOj C€ COCTOU O
HajMaJIKy JBajlla BO3aud KOM YIPaByBaaT CO BO3HIOTO M
onpeneH Opoj MOOMIHM PaOOTHHUIIM KaKO COCTaBEH JeN Ha
EeKHUITa)KOT Ha BO3HUJIOTO;

Toukata 28 cTanyBa Touka 27.

Bo Toukara 29 koja cranyBa Todka 28 1o 300poBHUTE:
,,MOTOPHO BO3MJIO** ce JiojiaBa 300porT ,,aBTo0yC.

Unen 3
Bo unenor 9 craBosure 3, 4 u 5 ce Opuiar.
Unen 4
Bo unenot 10 craB 5 6pojor ,,13 ce 3amenyBa co Opo-

jot,, 12

Bo craBor 6 6pojor ,,19“ ce 3ameHyBa co 6pojor ,,18%.

Bo craBot 7 no 300poBHTE: ,,TaxXOrpad)CKUTE JIEHTH  ce
JojaBaar 300poBUTE: ,,IOCCOHU JIMCTOBY 32 CBHJICHIIMja HA
paboTHO Bpeme*.

CraBoBute 8 U 9 ce MeHyBaaT u rjlacar:

,»,Kora Bo3auoT ymnpaByBa BO3WJIO IITO € OIPEMEHO CO
aHajoreH Taxorpad, mo 0apame Ha OpraHHTe Ha HazI30p,
MOpa 3a TEKOBHHOT JIeH M MPEeTXOMHUTe 28 JeHa Ja moka-
Ke: Taxorpad)CKu JIEHTU, PayHO U3BPLICHA €BUJICHIUja Ha
noceOHU JTMCTOBU 3a €BUACHLUja HA PaOOTHO BpeMe U/MIK
UCIIMCH O] Taxorpad W KapTH4Ka Ha BO3a4YOT, JOKOJIKY ja
HoceyBa.

Kora B03a4oT ympaByBa BO3HIJIO IITO € ONIPEMEHO CO
IUTHTalleH Taxorpad, Ha Oapame Ha OpraHHTe Ha HaI30p,
Mopa Jia ja MOKake CBOjaTa BO3auKa KapTHYKa, pauyHO W3-
BpIICHA €BHCHIMja HA MOCCOHM JIMCTOBHU 32 CBHICHIIH]A
Ha pabOTHO BpeMe M UCITUCH 32 TEKOBHHUOT JICH M MPETXO-
HuTe 28 neHa u/uium Taxorpadcku JeHTH.

Unen 5

Unenot 14 ce MeHyBa U IJ1acu:

,, [ [pEBOZHHLINTE C€ TOJDKHU Ja TH 3all03HaaT BO3AUNTE
co onpendute on wienosure 10, 11, 12 u 13 Ha 0BOj 3aKoH,
CO JIpYTH IPOIKCH KOM CE JOHECEHHW BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH M KOJISKTHBHH JJOTOBOPH, OJHOCHO CO HHBHHTE OII-
IITH aKTH M CO HUBHATa IPUMEHA, a KOH ce OJHECyBaaT Ha
paboraTa niu pabOTHUTE OJHOCH.
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[TpeBo3HNIIUTE Cce TODKHU /1A TO €BHACHTHPAAT paboT-
HOTO BpeMe Ha Bo3auute. EBHICHIIMjaTa COAPIKH TOJATO-
¥ BO BPCKa CO pabOTHOTO BpeMa Ha BO3a4YHTe, BPEMETO Ha
yIIpaByBamke CO BO3WIOTO, IPEKHH Ha yIpaByBame CO BO-
3MUJIOTO, THEBEH U HEJEIeH OJMOp, MOJATOLH 33 KOpHCTe-
BC Ha TOJMIIIHU OIMOpH, OOJeayBama U UCTaTa Mopa Jia ja
gyBaaT HajMaJKy JABE TOJMHU. 32 eBHACHIIMja Ha pabOTHO-
TO BpeMe Ha BO3ayMTe ce OATOBOPHU IpeBo3HunuTe. [Ipe-
BO3HUIIMTE C€ JJOJDKHU Ha Oaparbe Ha BO3a4OT Ja My H3Ja-
JIaT U3BOJ OJ] EBUJICHIIM]aTa.

ITpeBO3HUKOT HE cMee Ha BO3auuTe KOU T'M BPabOTyBa
Ja UM chnal'ca HHUKAaKOB Iapu4€H HaAOMECT, BO BHJ Ha
3roJieMyBame WM IOJAaTOK Ha IUiaTa, a KOHW Ce ITOBP3aHU
CO TMOMHMHATO pPacTOjaHUE W/MIU KOJIIMYMHATA Ha IpeBe3e-
HUOT TOBap, ako TOj HAJIOMECT ja 3arpo3yBa Oe30emHocTa
Ha coo0pakajoT Ha MaTHIITaTa W/WIK JOBELyBa JIO IIOBpE-
Jla Ha OJIpeI0MTE OJ] OBOj 3aKOH.

[IpeBo3HUKOT € JOJDKEH J1a ja opraHu3upa padorara Ha
BO3a4HTe, HA HAYWH CIIOPE KOj BO3a4UNTe K€ T'M MOYUTYBa-
aT o/IpeIOUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

HpaBHI/ITe Jimga, NpeBO3HULNUTE U CUHAMKATH Ha BO3a-
YH ce JOJDKHH JIa OCHTYpaaT Jieka JOTOBOPEHUTE Pacrope-
I Ha YIpaByBame CO BO3WIO ke OMIAT BO COTJIACHOCT CO
oJipeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

ITpeBO3HUKOT KOj KOPUCTH BO3HJIO OMPEMEHO CO JUTHU-
TaJleH Taxorpad BO COTVIACHOCT CO OApeNOUTE O OBOj 3a-
KOH, € JOJKEH 1a 00e30equ JeKa CUTE I0JaTOIH:

- Ha cexou 28 JieHa Ke TU Mpe3eMe O YPEIOT BO BO3HIIOTO
Y OJ] KapTHYKaTa Ha BO3a4OT 32 Ja ce 00e30e/1 COo CHTe Mmojia-
TOLIM KOW C€ OZIHECYBaaT Ha aKTHBHOCTHTE Ha BO3AUOT WU
AKTUBHOCTHTE KOH CE U3BPLICHU CO BO3MIOTO U

- IPE3eMEeHU O YPEAOT BO BO3KMIOTO U KapTHUUKaTa Ha
B03a4OT Ke ce YyBaaT HajMaJIKy 12 Mecely BO €BHICHIIH]a
U JieKa OBHE MOJATOIM CE TOCTAMHUA JUPEKTHO WU IO Ja-
JICYMHCKH MPEHOC O MPOCTOPUUTE Ha MPEBO3HUKOT Ha Oa-
pame Ha OpraHHTe 3a Haa30p.

[Ipe3eMeHnTe MOAATONM OJ CTABOT 5 HA OBOj WICH Ce
qyBaaT M BO CIy4aj Ha IEMOHTa)Ka Ha MOETUHEYCH TaXo-
rpad Koj ro ciiean paboTHOTO BpeMe Ha MOOHMIHHUTE paboT-
HULM.

IIpeBO3HUKOT € MOJDKeH Ha Oapame O BO3adoT Aa
00e30eq1 KoMK OJ] 3alMCHTE 32 M3BPIIEHH PabOTHH Ya-
COBH.

IMogaroryre, HAYMHOT HAa MPEHOC HA MOJATOLUTE O
TaxorpadoT ¥ HAYMHOT Ha BOJICHC HA EBUJCHIUja TH MPO-
MUITYyBa MUHUCTEPOT 32 TPAHCIOPT M BPCKHU.

Uiten 6

Bo unenor 20 mo craBot 2 ce /J0/aBa HOB CTaB 3, KOj
TJIACH:

,,PabOTHIIHUIIATA € JOJDKHA J1a BOIH €BUACHIIUja CO TO-
JATOIM 3a MPE3EMEHUTE aKTHBHOCTU O] cTaBoBHUTE | 1 2
Ha OBOj WJieH.

CraBosure 3,4, 5,6, 7,8 19 cranyBaaT craBoBu 4, 5,
6,7,8,9wu 10.

CraBor 10 koj cranyBa ctaB 11 ce MEHyBa U IJ1acH:

,,BO Cily4aj Ha IpOMEHa Ha YNnpaBUTE] Ha paOOTHIHHU-
1jaTa, MPOMEHa Ha PAKOBOAMUTENIOT OJ YICHOT 26 Ha OBOj
3aKOH WJIM BO CIlly4ya] Ha MPOMEHA Ha TEXHUYKO JIUIE O]
4IeHOT 26 Ha OBOj 3aKOH, pa0OTHIHMLATA € JIOJDKHA JIa TO
U3BECTH MMHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT M BPCKH BO POK
0J1 OCYM JIEHa O]l ICHOT Ha HACTaHATUTE MPOMEHH.

ITo ctaBoTt 11 ce nonaBaar nBa HOBU cTaBa 12 u 13, kou
riacar:

,,JJOKOJIKY CO M3BPIICHHUTE IPOMEHH Off CTaBOT 11 Ha OBOj
YJIeH TOBEKE HE € WCIIONHET YCIOBOT OJ WICHOT 22 cTaB 2
anuHen 8 1 9 Ha 0BOj 3aKOH, CE 0/13¢Ma OBJIACTYBAETO Ha pa-
OOTHITHHIIATA COTIACHO CO WICHOT 23 01 OBOj 3aKOH.

HaunHOT Ha BOJECHE Ha EBUACHIMjaTa M MOJATOIINTE
KOM pabOTHJIHMIATA € JOJDKHA Jla TW BOIU COTJIACHO CO
AKTUBHOCTHTE KOHM I'M TIpe3eMa MpU M3BPIIYBamHETO Ha pa-
6otute o wieHoT 20 ctaBoBu | U 2 Ha OBOj 3aKOH T'H MPO-
MUIIIyBa MUHUCTEPOT 3@ TPAHCHOPT U BPCKU.

Ynen 7
Bo unenot 21 mo 360poT ,,u3naaeHa” ce qoaaBaat 300-
pOBHUTE: ,,1 YHUIITECHA".

Urnen 8

Bo unenor 22 mo craBor 3 ce noAaBaaT 4eTHPU HOBU
craBa 4, 5, 6 1 7, Ko Ijacar:

,»JJOKOJIKY TIOCTanKaTa 3a J00MBamke WM MPOAOIKYBa-
€ Ha OBJIACTYBamETO 0[] WieHOT 20 Ha OBOj 3aKOH He 3a-
BPIIH BO POK OJ TPH MECELH O]l ICHOT Ha ITOJJHECYBambe Ha
6apameTo, HCTOTO Ce 3aIupa CO 3aKIyUOK.

[IpaBHOTO JIMIIE MMa MPaBO Ja MOAHECE HOBO Oapame
3a TOOMBame WIIM NPONOJDKYBambe Ha OBIACTYBAKETO O]
4nieHOT 20 Ha OBOj 3aKOH IO UCTEKOT Ha pokoT o 30 aeHa
OJl IGHOT Ha MPABOCHIIHOCTA HA 3aKIYYOKOT 32 3alUpame
Ha [10CTaIKaTa 3a IPEeTX0JHOTO Oapame.

PaGoTumHuINTEe KOM BO AENOT 32 KOHTPOJA Ha Taxo-
rpagu BO MOMEHTOT Ha MOJHECYBame Ha Oapame 3a OBJa-
CTYBam€ 3a MHCTAIMpPame, IPOBEPKa, KOHTPOJA U IOIpa-
BKa Ha Taxorpadu He CTeKHaJle CepTUPHUKATH U3TaZICHH OJF
HuerutyToT 32 akpeauranuja Ha PemyOnuka Makenonuja,
UCTUTE MOXKAT J1a TW CTEKHAT BO POK OJf ILIECT MECELHU Of
JIEHOT Ha M3/[aBalbeTO Ha OBJIACTYBAbC 32 WHCTAIHPAbE,
IIPOBEPKa, KOHTPOJIA U MOMIPaBKa Ha Taxorpadu.

JIokonky paOoTUIIHMLIATa HE TIOCTAIM COIIACHO CO CTaBOT
6 071 0BOj WICH, CO PEIIICHUE U CE 0/13¢Ma OBJIACTYBAETO.

Urnen 9

Bo unenor 23 Bo BoBenHaTa pedeHulla 1o 300poBUTE:
»MHHHCTEPOT 3a TPAHCHOPT ¥ BPCKU™ ce no7aBaat 300po-
BHUTE: ,,1I0 MPEJIOT HA OBJIACTEHH JIMLA O] YWICHOT 24 cTaB
2 Ha 0BOj 3aKOH".

Bo anuHejata 4 cBp3HHKOT “U‘ ce Opwiie, a BO alluHe-
jata 5 ce Opwuilie ToOYKaTa ¥ ce€ JOJaBaaT JBE HOBH allMHEU
6 U 7, Ko rjacar:

»- PAKOBOJMTENOT Ha PaOOTHIIHUIIATAa HE TIOHEN Oapa-
BE 32 IPOJOJDKYBAale HA BAXKHOCTA Ha OBIACTYBAHmHETO
cornacHo co wieHot 20 cTaB 9 o/ 0BOj 3aKOH U

- PaKOBOAMTEIOT Ha PAaOOTHIIHUIIATA HE T'O HM3BECTH
MHUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKU COTJIACHO CO 4ile-
HoT 20 ctaB 10 o 0BOj 3aK0H.*

Uien 10

UneHot 24 ce MeHyBa U IJIacu:

,,KKCOHTpOIIa Hal UCTIOJHYBAbE HA YCIOBHTE 32 TOOHBa-
€ Ha OBJIACTYBamke M Ha €BUCHIMjaTa Koja paOOTHIIHU-
LUTE Ce JOJDKHM Ja ja BoJarT BpIM MHHHCTEPCTBOTO 3a
TPaHCIIOPT ¥ BPCKHU MPEKY OBJIACTCHU JIMIA, HAJMAIKY elI-
HAall FOAXIIHO.

Hanzop Hax paboTemero Ha paboTuiaHUIMTE BpIu Jlp-
JKABHUOT MHCIIEKTOP 3a TPAHCIOPT MPEKyY AP>KaBHU HHCIIE-
KTOPH 32 TIaTeH cooOpakaj (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HHC-
MEKTOPH).

IIpu BpIIEHETO HA HAA30POT MHCIEKTOPHUTE MPOBEPY-
Baar Jayiy paboTara Ha padOTIIIHUIIATA € BO COTJIACHOCT CO
0JIpeIOMTE HA OBOj 3aKOH M MPOIHMCUTE JOHECEHH BP3 OC-
HOBA Ha OBOj 3aKOH.

JIoKONKY cO KOHTpOJIaTa M3BpILIEHA O]l CTpaHa Ha WHC-
MEKTOPUTE CE YTBPJIH Jieka TaxorpadoT He pabOTH HCIIpaB-
HO, MHCIIEKTOPHUTE CE IOJDKHM Jla W3BpIIAT HAA30p BO pa-
OOTHJIHHUIIATA BO KOja € M3BpIICHA MOCIEeIHATa KOHTPOJA
WM € U3BpILIEHA HEKOja JApyra onepaija Bp3 Taxorpagor.

JIoKONKy HpH HAI30pOT M3BPIICH OJ] CTpaHa Ha HHCIIC-
KTOPHTE Ce YTBPJAT HENPABIIIHOCTH BO PabOTEHETO Ha pado-
THJIHHLATA, 3 KOU MOXKAT Jia To 3arpo3ar 0e30eqHOTO (hyHK-
[IMOHMpame Ha TaxorpadoT, MHCIEKTOpUTE Ke My HapenaT Ha
PAKOBOIHUTENIOT Ha PaOOTUITHUIIATA BEAHALI Ja 3a0paHu MpH-
CcTart Ha BpaOOTEHUTE 10 PaOOTHIIHIMIKUTE KAPTHIKH.

JIOKOJIKY pakoOBOAMTENOT Ha paOOTWIIHHIIATA HE ITOCTA-
ITU BO COTJIACHOCT CO OJ[peJ0UTE HA CTABOT 5 OJ1 OBOj 4JICH,
MHUHHUCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH HA peior ox Jlpkas-
HHOT MHCIIEKTOPAT 3a TPAHCIOPT, HAa pabOTHIHMIATA Ke U
ro 0JI3€M€ OBJIACTYBaWETO.
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Ynen 11
[To unenoT 25 ce noxaBa HOB 4JeH 25-a, KOj TJacu:

HLdien 25-a

PaGoTunHunata Boiu €BUACHILU]A 33 CUTE AKTUBHOCTH
LITO T Mpe3eMa NP U3BPIIYBabe Ha pabOTUTE O YWICHOT
20 craBoBu | u 2 Ha oBoj 3akoH. On eBuaeHIMUTE Tpeba
Jla OMJaT BHIUIMBH IIOJATOIMTE NTOOMEHM 32 BpeMe Ha U3-
BPLIYBaWkETO Ha aKTUBHOCTHTE U pabotuTe. EBHICHIMjaTa
Tpeba na Ouje AeTaqHa W BO IIEIOCT COYYBaHA HajMaIIKy
JIBE TOAMHHM Of AEHOT Ha W3BpLIEHAaTa aKTUBHOCT.

PaboTuiHuLaTa TOKPaj 32 pabOTUTE O] OBJIACTYBAHETO
Tpeba /1a BOAW €BUCHIIM]a 332 CHTyallMUTEe KOTa Ce jaByBa
HEMOXKHOCT O/J] K0ja OMJIO PUYKHA 32 IPCHECYBabE Ha T0-
JlaToL Off TaxorpadoT U 3a UCTOTO IO Oapame Ha U3/aBa-
YOT HA KaPTUYKH, MPEBO3HUKOT WM BO3a4OT M3/aBa I10-
TBpAa.*

Unen 12

Bo unenor 26 craB 3 anuneja 1 300poBuTE: ,,0ATOBOP-
HOTO JIMIIE BO“ CE€ 3aMEHYyBaaT cO 300pOBHUTE: ,,yIpaBUTE-
JIOT Ha®.

Bo craBot 4 anuHeja 4 CBP3HUKOT “U° ce Opwiie, a BO
anuHejaTta 5 TOYKaTa Ha KpajoT Ha PEYCHHUIATa Ce 3aMEHY-
Ba CO 3allMpKa U ce J0/1aBaaT J[B€ HOBH aJHHEH 6 U 7, KOU
rJjlacar:

»- BEIHAI Ja IO M3BECTH MHHHCTEPCTBOTO 3a TpPaHC-
MOPT ¥ BPCKU WK JIpXKaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a TPAHCIIOPT
32 HEMOXXHOCTa 3a MPEHOC MJIM UCIHC HA MOJATOLUTE Of
JUTHTATHUOT Taxorpad BO BO3WIOTO U

- Jla TO U3BECTH MHHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U Bp-
CKHU 32 HACTaHATHUTE IMPOMEHH COIJIacHO co uieHoT 20 craB
10 o1 0BOj 3aKOH.*

Unen 13

Bo unenor 27 craBoT 7 ce MeHyBa U IJacH:

,,PAOOTHIIHNYKA KapTH4Ka Ce M3[aBa Ha UME Ha CeKoe
TEXHUYKO JIMLE KOE 'Y UCIOJIHYBa yCIOBUTE O WIEHOT 26
ctaB | Ha OBOj 3aKOH, KOHTPOJIHATA KapTHYKa Ce M3JaBa Ha
MHCIIEKTOPHUTE, OBIACTEHHUTE JINIA O MUHHUCTEPCTBOTO 32
TPAHCHOPT M BPCKH COTJIACHO CO WieH 24 07 0BOj 3aKOH U
ciryOeHnTe una o1 MUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEINHH pa-
60TH BO coriacHOCT co wieHoT 40 craB 1, anuueja 2 of
OBOj 3aKOH.“

ITo craBoT 8 ce nonaBa HOB cTaB 9, KOj I1acu:

,,PAOOTHIIHNYKATa KapTU4Ka MOpa 3a IeJI0TO BpeMe Ha
Ba)KCH-€ Ha UCTATa J1a OCTaHE BO MPOCTOPUHTE Ha pabOTHII-
Hunara.*

Ynen 14
Bo unenor 29 craB 1 anuneja 1 36oposure: ,,uineH 25
ce 3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: ,,uiieH 38°.

Unen 15

Bo unenor 30 mo craBoT 1 ce momaBaaT ocyM HOBH CTa-
Ba2,3,4,5, 6,7, 819, xou riacar:

,»KOH OapameTo 3a W3JaBake HAa BO3auKa KapTHUKa
MOTHOCHTENOT Ha 0apameTo J0CTaByBa:

- KOIMja O]l IMYHA KapTa 3aBepeHa Ha HOTap,

- KOIHMja 0]l BO3a4Ka JJ03BOJIa 3aBEpeHa Ha HOTap,

- dotorpaduja ox MOJHOCUTENOT Ha OapameTo, He I10-
cTapa oj1 IIECT MECelH,

- MOTBp/ia 3a MPUBPEMEH MPECTOj WIIM JINYHA KapTa 3a
CTpaHIH,

- JIOKa3 3a MoceayBame Ha paboTHA J03BOJIA 3a CTPaH-
1 U

- JIOKa3 3a IUIaTeHa 1IeHa 3a BO3ayKa KapTH4Ka COrJac-
HO CO 4JICHOT 37 01 OBOj 3aKOH.

Kon Gapamero 3a u3naBame Ha KapTHUKa 3a MPEBO3-
HUK, IOJTHOCUTEJIOT Ha 0apameTo I0CTaByBa:

- TEKOBHA COCTOj0a HE Mocrapa OJ IMIECT MECelH 3a
MPaBHOTO JiMIEe HM3lajaeHa of LleHTpalHHOT perucrap Ha
Peny6nuka Makenonuja u

- JI0Ka3 3a IUIaTeHa IIeHa 3a KapTHYKa Ha IPEBO3HHK
COIJIACHO CO WICHOT 37 071 OBOj 3aKOH.

KoH 6apameTo 3a u3gaBame Ha paOOTHUITHHYKA KapTHY-
Ka, MOJJHOCUTENOT Ha 0apameTo J0CTaByBa:

- TEKOBHa cocT0j0a He IocTapa Of ILeCT Mecelu 3a
MPABHOTO JHIE M3JazeHa o L[eHTpal HHOT perucrap Ha
Peny6nuka Makenonuja,

- KolWja o JTIMYHA KapTa Ha TEXHWYKO JIMIEC 3aBEpeHa
Ha HOTap,

- KOIIMja OJ] BO3a4Ka JI03BOJIA HA TEXHHYKO JIHIE 3aBe-
peHa Ha HOTap,

- MOTBpJA 3a 3aBpiIeHa o0yka 3a CTpy4yHa ocrocoOe-
HOCT Ha TEXHUYKOTO JIHIIE,

- KOTIWja 3aBepeHa Ha HOTap OJ OBJIACTYBAIETO 3a pa-
OOTHIHMIA W3[AJCHO O MHHHCTEPCTBO 3a TPAHCHOPT H
BPCKH,

- ¢otorpaduja o1 TEXHHYKOTO JIMIE, HE TOCTapa Of
IIECT MECelU U

- JI0Ka3 3a IUIaTeHa IeHa 3a pabOTHIHHYKA KapTHYKa
COTJIACHO CO WICHOT 37 OJ OBOj 3aKOH.

KoH OapameTo 3a u3naBambe Ha KOHTPOJIHA KapTHYKa,
HOJHOCUTENOT Ha 0apameTo JOCTaByBa:

- KOIMja OJ] JINYHa KapTa Ha KOHTPOJIHOTO JIUIIE, 3aBe-
peHa Ha HOTap

- KOTIKja O]] OBJIACTYBakhE O] HAJUISKSH OpPraH 3a BpIlie-
Be Ha HaJ30p,

- ¢ororpaduja o KOHTPOJIHOTO JIHIIE, HE TIOCTapa O
IIECT MECeIHU U

- JIOKa3 3a IUIaTeHa IIeHa 338 KOHTPOJIHA KapTH4YKa COT-
JIACHO CO YWJIECHOT 37 0] OBOj 3aKOH.

KoH Gapamero 3a 3aMeHa Ha KapTHU4YKa MOPAJH OLITe-
TyBarmbe WIA HEMOXKHOCT 33 MPEHOC Ha MOJATOLH, MMOKPa]
MPETXOHO HaBEIECHNUTE JOKYMEHTH, ITOJHOCUTENOT Ha Oa-
pameTo ja 10CTaByBa M HEYIOTpeOInBaTa KapTHUKa.

KoH GapameTo 3a 3aMeHa Ha KapTHUKa MOpaIy ryoeme
W Kpax0a, TOKpaj MPEeTXOIHO HaBEACHHUTE IOKYMEHTH,
MOJTHOCUTENIOT Ha OapameTo JOCTaByBa U MOTBPA 3a 0/ja-
ByBam€ Ha KapTuukara Bo “Ciyk0eH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja”.

ITo Gapamero 3a W3MaBame HA MEMOPHUCKH KapTHUKH
M3/1aBa4OT Ha KapTHYKU OAJIy4YyBa CO PCILICHHUE COIJIACHO
co oapenduTe oA 3aKOHOT 3a OIIITA YIpaBHA MOCTAIKA M
OBOj 3aKOH.

ITpoTHB penIeHHeTo TOHECEHO O] CTPaHa Ha H31aBa4yoT
HA MEMOPHUCKH KapTUYKU MOAHOCUTENOT Ha OapameTo uma
[IPaBO Ha anba BO POK OX TPU JCHA IO MHHHCTEPOT 3a
TpPaHCIOPT U BPCKH.

CraBort 2 craHyBa cTaB 10.

Unen 16
Bo wrenor 35 cras 1 BoBejHATA peUEHHUIIA CE MCHYBA H
riacu: ,, MHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH TIO MPEAJIOT Ha
OpraHuTe OBJIACTEHH Ja BpIIAT HAA30p O WICHOT 36 Ha
0BOj 3aKOH CO pelIeHHEe Ke IO OJ3eME jaBHOTO OBIACTYBa-
€ Ha U3/1aBaYO0T Ha KAPTUYKHU, TOKOJIKY: .

Unen 17

Bo unenor 38 ctaBoT 2 ce MeHyBa U IJIacu:

~.EBHEHIMjaTa 32 M3JaJCHUTE MEMOPHCKH KapTHUYKH
T COZPXKHU CJIEHUBE MOJATOLH:

1) 3a BO3a4YKM KapTHUKHU:

- IM€ ¥ IIpe3rMe Ha BO3a4oT,

- IaTyM M MeCTO Ha parame Ha Bo3auor, EMBI" Ha Bo-
3a4oT,

- [1OJI, M&j4rH ja3uK,

- aJipeca Ha KHBEeHe,

- aJipeca Ha MPUEM Ha KapTHYKaTa,

- Opoj Ha BO3auKa J103BOJIA U IaTyM Ha M3laBame,

- Opoj Ha MPEeTXOJIHA KApPTHUYKa,

- OpraH u ApXaBa Ha U3/1aBabe Ha BO3auKaTa JJ03BOJIa U

- murutaiau pororpaduja v MOTIIHC;

2) 3a KapTHYKa Ha MMPEBO3HHUK:

- Ha3UB Ha NPEBO3HUKOT,
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- azipeca OJHOCHO CEULITE Ha IIPEBO3HHUKOT,

- MaTu4eH Opoj Ha MPEBO3HUKOT,

- UM€ U Tpe3rMe Ha OBJACTEHOTO JIMIIC Ha MPEBO3HU-
KOT,

- aJipeca Ha KUBEeHe,

- aJipeca Ha MPUEM Ha KapTHYKaTa,

- IaTyM U MecTo Ha parame, EMBI' Ha oBmacteHoTo
JMLe u

- 6poj Ha NMPeTX0JHA KApTUUKa;

3) 3a paOOTHITHUYKA KapTUYKA:

- Ha3UB Ha PaOOTHIIHUIIATA,

- ajipeca, OJHOCHO CEAUINTE Ha PabOTWIHHUIATA,

- MaTH4eH Opoj Ha pabOTHIIHHUIIATA,

- UM€ ¥ Ipe3uMe, JaTyM M MECTO Ha parame Ha OBIa-
CTEHOTO JIHLE,

- UMe ¥ Tpe3uMe, JaTyM U MECTO Ha parame Ha TeX-
HHYKOTO JIUILIE,

- aJpeca Ha )KUBECH:E Ha TEXHHYKOTO JIULIE,

- aJpeca 3a UCMpakarme Ha IHH KOJOT, Koja He cMee 1a
€ HCTa Co aapecara Ha pabOTHIHUIIATA,

- ajpeca Ha IPHEM Ha KapTHYKAaTa,

- 6poj Ha NpeTXoJHaTa KapTHUKa U

- murutaiau pororpaduja v MOTIIHC;

4) 3a KOHTPOJIHA KAPTHUYKA:

- Ha3WB Ha OPraHOT HA/JICKEH 32 KOHTPOJIA,

- azxpeca OJHOCHO CEIUINTE HAa OPTaHOT HaIJIekKeH 3a
KOHTpOJIA,

- IMe ¥ Mpe3uMe, JaTyM U MECTO Ha parame Ha CIIyX-
0OEHOTO JIUIIE HAJJIEKHO 332 KOHTPOIIA,

- aJpeca Ha )KHBEeHe,

- aJipeca Ha MPUEM Ha KapTHYKaTa,

- Opoj Ha MPETXO/IHA KApPTUYKA U

- qurutaiau ¢ororpaduja v MOTIIHC;

5) 3a cuTe BUIOBH HA KAPTHIKH:

- FIMe Ha OBJIACTEHUOT M37aBad,

- cepucku Opoj Ha KapTHUKaTa,

- IaTYM Ha MOYETOK Ha BAYKHOCT Ha KAPTUYKATa,

- IIaTyM Ha MIPECTaHOK Ha BaXKHOCT HA KapTHUUKATa,

- CTaTyC Ha KapTUuKaTa (0J3eMeHa O] CTpaHa Ha KOH-
TPOJICH OpraH, MPUBPEMEHO OI3€MEeHa, TPajHO OJ3EMEHa,
3aMeHeTa, M3ryOeHa, yKpaJleHa, HEHCIIpaBHA, OLITETEHa,
HEeBaXKEUKa, MPOIOJDKEHA, OTIIOBUKAHA),

- Opoj Ha TepCOHATM3UPAHH KapTHUIKH,

- Op0j HA MCIPATEHU KAPTHUYKH,

- TPELIKK NpH U3paboTKa,

- pe3epBHU Ha KapTUYIKHY,

- KapTHYKH BO OMTEK,

- BPAaTCHU - HEMPE3EMCHU KapTUYKU

- OLITETEHH - HeHCIPABHU KaPTUYKU U

6) 3a MOTHOCUTEJIOT Ha OapamkETO:

- ©M€ ¥ TIpe3MMe Ha ITOJHOCUTENIOT Ha OapameTo,

- JaTyM ¥ MECTO Ha parame Ha ITOJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO

- aJpeca Ha JKUBeeme.

CrtaBoT 5 ce MEeHyBa U IJ1acu:

,,/I3M1aBa40T Ha KapTHYKHUTE, CICTHUTE TOJATOLM KOH
TH BOJM 3a W3IaJCHUTE BO3aYKH M PAOOTHIHUYKH KapTHU-
KU T'M pa3MEHyBa CO Ha/UIC)KHHUTE OPraHM 3a M3aBambe Ha
MEMOPHCKH KapTUYKH Ha APYTUTE APXKABH MPEKY 3aeTHHY-
kara Mpexka Tachonet:

- M€ U Ipe3uMe, JaTyM U MECTO Ha parame Ha BO3a-
40T U

- Ha3WB Ha PabOTWIHHMLATA, UME U NIPE3UMe H IaTyM H
MECTO Ha parame Ha TEeXHHYKOTO JIMIEC BO PabOTMIIHHMIA-
Ta.”

ITo craBoT 6 ce mo/1aBa HOB cTaB 7, KOj TJ1acu:

,,/I3M1aBaY0T Ha KapTHYKH, CBUICHIMjaTa OJ CTaBOT 2
Ha OBOj WIEH € JOJDKEH Jla ja YyBa HajMaJIKy IeT TOAWHH
O]l ICHOT Ha pueM 1 00paboTKa Ha mojgaronmre.

Ynen 18
[To unenot 40 ce noxaBa HOB uieH 40-a, KOj Tacu:

“Unen 40-a

JIOKOJIKY MPH BPLICHETO HAa MHCIIEKIIMCKHOT HA/I30p HHC-
HEKTOpHTE Of WICHOT 40 Ha 0BOj 3aKOH YTBPJAT JeKa € CTO-
peHa HEeTPaBUIIHOCT O WICHOT 48 Ha OBOj 3aKOH, € JOJDKEH
Jla COCTaBH 3allCHUK BO KOj K€ ja YyIBpIU CTOpEHaTa Hempa-
BIJIHOCT CO YK@)KYBambe 33 OTCTPaHYBambe HAa YTBPICHATA He-
MPaBIJIHOCT BO POK O OCYM JI€HA M CO HCTOBPEMEHO Bpady-
Bamb€ Ha TIOKAHA 32 CHPOBEAYBAC HA eIyKalyja Ha JIMIETO
WM Cy0jeKTOT KaJie LITO € YTBpJCHA HeMPaBUITHOCTA MPH BP-
ICEHETO Ha HHCIIEKIMCKHOT Haa30p.

®dopmara 1 coapKUHaTa HA IOKaHATA 3a eIyKalija Ka-
KO ¥ HaYMHOT Ha CIPOBEIYBame Ha eayKallujara I'M Mpo-
MHUITYBa MHHUCTEPOT 38 TPAHCIIOPT U BPCKH.

Enykanumjara ja opranusupa u cnposeayBa J{pkaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 3a TPAHCIIOPT BO POK HE IOJOJIT O] OCYM Je-
Ha OJ] ICHOT Ha CMPOBEIYBAmbETO HA WHCIEKIMCKHUOT HaJ-
30p.
EnykanujaTa Moxe Ja ce CpoBe/yBa 3a MOBEKE YTBp-
JICH! UCTU WM HCTOPOIHH HEMPAaBUIHOCTH, 32 €ICH HIH
MOBEKe CYOjeKTH.

JIOKOJKY BO 3aKa)XKaHMOT TEPMHUH JIMIETO WU CyOje-
KTOT HaJ[ KOj Ce CIPOBeIyBa eIyKalHuja He ce jaBU Ha exy-
KalmjaTa, ke ce CMeTa Jieka eyKalujara € ClipoBe/IeHa.

JIOKONKyY JTUIIETO WK CyOjeKTOT Hall KOj Ce CIPOBELY-
Ba eAyKalHdja ce jaBM Ha 3aKa)kaHaTa eJyKalldja U ucraTa
ja 3aBpmm, ke ce cMeTa JeKa € eQylHpaH 10 OJHOC Ha
YTBpIIeHATa HENPABHIHOCT.

Jlokonky uHcnekropute oj wieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH
IPU CIPOBEAYBAKETO HAa KOHTPOJHHOT HAA30p yTBPIAT
JleKa Cce OTCTPaHeTH YTBPAEHHUTE HENPABUIHOCTH OF
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKIy4OK CO KOj ja 3amu-
pa mocTankara Ha HHCIIEKIIMCKH Ha30p.

Jokonky mHCHIeKTOpUTE 01 WieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH
[P CIIPOBEAYBABETO HA KOHTPOIHUOT HAA30p YTBPIAU Jie-
Ka HE Ce OTCTPaHEeTH YTBPACHUTE HEMPABHIHOCTH O] CTa-
BOT | Ha OBOj WIeH, MOJHECYBa Oapame 3a MOBEAyBake Ha
MPEKpPIIOYHA TOCTAINIKA Hpelx HaUIeKHHOT CyH, OJHOCHO
npen Kommcuja 3a mpekpmrony Bo MHHHCTEPCTBOTO 3a
TPaHCIIOPT M BPCKH.

JIp>kaBHHOT MHCHEKTOPAT 3a TPAHCIIOPT BOAY EBHUJICH-
IIMja 3a CHOpOBEJCHATa eIyKalnja Ha HAuYMH MPOIHIIAH OJ
MHUHHUCTEPOT 38 TPAHCIOPT U BPCKH.

MWUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT U BPCKY - JIp>KaBHUOT MHC-
HEKTOpar 3a TPAaHCMOPT 32 M3BPIICHUTE KOHTPOJIM M3TOTBYBA
KBapTAJIHH M3BEILITaN CO YHU(DUIMpaH KBapTaJeH Mperie U TH
o0jaByBa Ha BeO cTpaHHIaTa HA MHUHHCTEPCTBOTO.”

Unen 19
Bo unenor 41 crar 1 1o 300poT ,,aTHIITATA™ 3aMTUpPKa-
Ta ce Opulle U ce JoJaBa CBP3HUKOT ,,u*, a 300poBUTE: ,,1U
U37aBayv0T HA KapTUUKU ce OpuIIar.

Yien 20
[To unenot 43 ce noxasa HOB uJieH 43-a, KOj TIacu:

LUnen 43-a

Jlokonky npu u3BplIEHA MPOBEPKa OPraHOT 3a Hal30p
KOHCTaTHpa HEMOKHOCT 3a IIPEHOC Ha IOJaTOLH O BO3ad-
Kara KapTU4Ka 3a JUTHTAIHUATE Taxorpagu, 3a KOHCTaTH-
PaHOTO € JIOJDKEH IHCMEHO Jla 'O M3BECTH H3JaBadoT Ha
KapTHYKH BO POK OJ TET A€Ha OJ JEHOT Ha HM3BpIICHATa
IIPOBEpKa.

dopmara U COApKUHATA HA IJIATHUOT HAJIOT 32 MPEKp-
[IONHUTE MPEIBHICHU CO OBOj 3aKOH T'Ml IPOIHMITYBa MHHU-
CTEPOT 3a TPaHCIOpT.

Unen 21

Bo unenot 50 mo cTaBoOT 4 ce 10JjaBaaT TPU HOBU CTaBa
5, 6 1 7, KoM riacar:

[ IpPOTHB pEIICHNEeTO Ha OPraHHUTE 3a HAA30p OX Uile-
HOT 24 ctaB 2 Ha 0OBOj 3aKOH MOJXXE Ja c€ U3jaBH xajba BO
POK 01 OCYM JIeHa OJ JCHOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHHETO JI0
noceOHa TpU4iieHa KOMHUCHja (opMUpaHa 0Jf MHHUCTEPOT
3a TPAHCIOPT ¥ BPCKH.
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[TpoTuB pelmeHneTo Ha OpraHUTe 3a Hag30p Of WICHOT
40 Ha OBOj 3aKOH MOXeE Ja C€ M3jaBH kajba BO POK OJ
OCyM JIeHa OJ] ICHOT Ha IIPHEMOT Ha PEIICHUETO JI0 Ioced-
Ha TpHWIeHa KoMmucHja (OpMHUpaHa O MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT M BPCKH OJHOCHO MHUHHCTEPOT 3a BHATPEIIHH
paboTu.

[pu BpIIEHETO HA HHCIIEKIMCKUOT HA/J30p MHCIIEKTO-
pute on wieHoBuTe 24 ctaB 2 u 40 Ha 0OBOj 3aKOH IMOCTAIl-
KaTa 3a BPIICHE Ha MHCICKIMCKH HA/I30p ja BOAAT COTJIAC-
HO CO ozipeZ0UTe O OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 33 MHCIEKIH-
cku Haa30p (,,CiayxOeH BecHuk Ha PenyOnnka MakenoHu-
ja“ opoj 50/10).”

Uien 22

JIOKOJIKY BO POK OJf IIECT MECELH OJ JACHOT Ha BICTY-
BambeTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, M3[]aBa40T HAa KapTHYKH
nobue morBpaa npeky Tachonet mpexara aeka (QU3NYKO
JIMIle UMa BO3a4Ka KapTU4Ka U3/ajieHa Of CTpaHCKa Jpika-
Ba JIOJDKEH € BO POK OJ] TPU JICHA J1a ja OTIOBUKA Ba)KHOCTA
W BaJMIHOCTAa Ha KapTUYKaTa CO PeIleHHe M ¥cTara Ja ja
oJ13eMe Of1 KOPHCHHUKOT Ha KapTHYKAaTa.

Ynen 23
Ce oBnacTyBa 3aKOHOAABHO-IIPABHATA KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha Peny0Onuka MakenoHuja 1a yTBpAM Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 pabOTHOTO BpeMe, 3aTOIIKH-
TEITHUTE OAMOPH Ha MOOMITHUTE PaOOTHHIM U BO3aUUTE BO
[IATHHOT cOo00pakaj U ypeauTe 3a 3alHIlyBame BO HaTHUOT
coobpakaj.

Unen 24
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AEHOT Ha 00jaByBame-
10 BO “Cny»x0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ORARIN E PUNES, PUSHIMET E DETYRU-
ESHME TE PUNETOREVE MOBILE DHE SHOFE-
REVE NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR DHE APA-
RATET PER REGJISTRIM NE KOMUNIKACIONIN
RRUGOR

Neni 1
Né Ligjin pér orarin e punes, pushimet e detyrueshme
té punetoreve mobile dhe shofereve né komunikacionin
rrugor ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise" nu-
me 161/2009), né€ nenin 2 paragrafi 1 fjalet: "shoferet e ve-
tepunesuar” zevendesohen me fjalet: "personat fizike-trans-
portues".

Neni 2

Né nenin 3 paragrafi 1, pika 12 shlyhet.

Pikat 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 dhe 20 behen pika 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18 dhe 19.

Pika 21 e cila behet pika 20 ndryshohet si vijon:

"20. "Person fizik-transportues eshte personi veprimta-
ria kryesore e té cilit eshte transporti i udhetareve ose mal-
Irave né komunikacionin rrugor, i cili ka licence pér kryer-
jen e asaj veprimtarie, i cili punon vete pér veten dhe nuk
detyrohet me marreveshje pér pune apo forme tjeter t€ mar-
redhenies s€ punes, qé eshte 1 lire t€ organizoje aktivitete
pune, té ardhurat e t€ cilit drejtperdrejt varen nga kryerja e
veprimtarise dhe i cili mund lirshem apo nepermjet bashke-
punimit me transportuesit tjere, té krijoje marredhenie afa-
riste me mé shume partnere afariste;".

Pikat 22, 23, 24, 25 dhe 26 behen pika 21, 22, 23, 24
dhe 25.

Pika 27 e cila behet pike 26 ndryshohet si vijon:

"26. "Ekuipazh shume anetaresh" eshte ekuipazhi i cili
perbehet prej sé paku dy shofereve g€ e drejtojne automje-
tin dhe njé numer té caktuar t€ punetoreve mobile si pjese
perberese e ekuipazhit t€ automjetit;".

Pika 28 behet pika 27.
Né piken 29 e cila behet pika 28 pas fjales "automjeti"
shtohet fjala: "autobusi".

Neni 3
Né nenin 9 paragrafet 3, 4 dhe 5 shlyhen.

Neni 4

Né nenin 10 paragrafi 5 numri "13" zevendesohet me
numrin "12".

Né nenin 6 numri "19" zevendesohet me numrin "18".

Né paragrafin 7 pas fjaleve: "shirita takografike" shto-
hen fjalet: "fleta t€ vecanta pér evidence t€ orarit té punes".

Paragrafet 8 dhe 9 ndryshohen si vijojne:

"Kur shoferi drejton automjet qé eshte i pajisur me ta-
kograf analog, me kerkese t€ organeve pér mbikeqyrje, do-
emos duhet pér diten rrjedhese dhe pér 28 ditet paraprake
té paraqgese: shirita takografike, evidence t& kryer me dore
né fleta t€ vecanta pér evidence t€ orarit t€ punes dhe/ose
pershkrime nga takografi dhe kartele shoferi nese e pose-
don.

Kur shoferi drejton automjet qé eshte i pajisur me tako-
graf digjital, me kerkese té€ organeve pér mbikeqyrje, doe-
mos duhet t'i paragese kartelen e vet té shoferit, evidencen
e kryer me dore né fleta t€ vecanta pér evidence té orarit t&
punes dhe pershkrimet pér diten rrjedhese dhe 28 ditet pa-
raprake dhe/ose shiritat takografike."

Neni 5

Neni 14 ndryshohet si vijon:

"Transportuesit detyrohen g€ t'i njoftojne shoferet me
dispozitat e neneve 10, 11, 12 dhe 13 t& ketij ligji, me rre-
gullat tjera té cilat jane miratuar né baze té ketij ligji dhe
marreveshjeve kolektive, perkatesisht me aktet e tyre perg-
jithshme dhe me zbatimin e tyre, e t€ cilat kane t€ bejne me
punen ose marredheniet e punes.

Transportuesit detyrohen gé ta evidentojne orarin e pu-
nes t& shofereve. Evidenca permban té dhena lidhur me
orarin e punes t€ shofereve, kohen e drejtimit té automjetit,
nderprerjen e drejtimit t& automjetit, pushimin ditor dhe ja-
vor, t& dhena pér shfrytezimin e pushimeve vjetore, pushi-
meve mjekesore dhe até doemos duhet ta ruajne sé€ paku dy
vjet. Pér evidencen e orarit t€ punes t€ shofereve jane perg-
jegjes transportuesit. Transportuesit detyrohen qé me ker-
kese té shoferit t'i japin ekstrakt nga evidenca.

Transportuesi nuk guxon gé shofereve té cilet i pune-
son t'u paguaje kurrefare kompensimi me para, né forme té
rritjes ose shteses sé rroges, ¢ qé€ lidhen me distancen e ka-
luar dhe/ose sasine e ngarkeses s€ transportuar, nese ai
kompensim e rrezikon sigurine e komunikacionit rrugor
dhe/ose sjelle né shkeljen e dispozitave té ketij ligji.

Transportuesi detyrohet qé ta organizoje punen e shofe-
reve, n€ menyre q€ shoferet do t'i respektojne dispozitat e
ketij ligji.

Personat juridike, transportuesit dhe sindikatat e shofe-
reve detyrohen qé té sigurojne se oraret e kontraktuara pér
drejtimin e automjetit do t€ jene né pajtim me dispozitat e
ketij ligji.

Transportuesi i cili shfrytezon automjet té pajisur me
takograf digjital né pajtim me dispozitat e ketij ligji, det-
yrohet qé té siguroje se t& gjitha t€ dhenat:

- né ¢do 28 dite do t’i marre nga aparati n€ automjet
dhe nga kartela e shoferit, qé t'i siguroje té gjitha t& dhenat
qé kane té bejne me aktivitetet e transportuesit ose aktivite-
tet qé€ jane kryer me até automjet dhe

- té marra nga aparati né automjet dhe nga kartela e
shoferit, do t€ ruhen sé paku 12 muaj né evidence dhe se
keto t€ dhena jane t€ arritshme drejtperdrejt nepermjet
transmetimit né largesi prej lokaleve té transportuesit, me
kerkese té organeve pér mbikeqyrje.

T&€ dhenat e marra nga paragrafi 5 i ketij neni ruhen ed-
he né rast t&€ demontimit t&é takografit individual i cili e
ndjek orarin e punes t€ punetoreve mobile.
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Transportuesi detyrohet qé me kerkese t€ shoferit t& si-
guroje kopje nga shenimet pér oret e kryera t&€ punes.

T& dhenat, menyren e bartjes sé€ t€¢ dhenave nga tako-
grafi dhe menyren e mbajtjes sé evidences i percakton mi-
nistri i Transportit dhe Lidhjeve."

Neni 6

Né nenin 20 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:

"Punetoria detyrohet g€ t€ mbaje evidence me té dhena
pér aktivitetet e ndermarra nga paragrafet 1 dhe 2 té ketij
neni."

Paragrafet 3,4, 5,6, 7, 8 u 9 behen paragrafe 4, 5, 6, 7,
8,91 10.

Paragrafi 10 i cili behet paragraf 11, ndryshohet si vi-
jon:
"NE rast t€ nderrimit t€ drejtorit t€ punetorise, nderrimit
té udheheqesit nga neni 26 i ketij ligji ose né rast t&€ nderri-
mit t€ personit teknik nga neni 26 i ketij ligji, punetoria
detyrohet g€ ta njoftoje Ministrine e Transportit dhe Lidh-
jeve né afat prej tete ditesh nga dita e ndryshimeve té kriju-
ara."

Pas paragrafit 11 shtohen dy paragrafe té rinj 12 dhe 13
si vijojne:

"Nese me ndryshimet e kryera nga paragrafi 11 i ketij
neni, nuk plotesohet mé kushti nga neni 22 paragrafi 2 ali-
nete 8 dhe 9 t€ ketij ligji, punetorise higet autorizimi né
pajtim me nenin 23 t& ketij ligji.

Menyren e mbajtjes s€ evidences dhe té dhenave té ci-
lat punetoria detyrohet g€ t'i mbaje né pajtim me aktivitetet
té cilat i ndermerr gjate kryerjes s€ puneve nga neni 20 pa-
ragrafet 1 dhe 2 té€ ketij ligji, i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve."

Neni 7
NEé nenin 21 pas fjaleve: "té dhene" shtohen fjalet: "dhe
té shkaterruar".

Neni 8

Né nenin 22 pas paragrafit 3 shtohen kater paragrafe té
rinj 4, 5, 6, dhe 7, si vijojne:

"Nese procedura pér marrjen ose vazhdimin e autorizi-
mit nga neni 20 i ketij ligji nuk perfundon né afat prej tre
muajsh nga dita e parashtrimit t€ kerkeses, ajo do t€ nder-
pritet me konkluzion.

Personi juridik ka t€ drejte qé t€ parashtroje kerkese t&
re pér marrjen ose vazhdimin e autorizimit nga neni 20 i
ketij ligji pas kalimit t€ afatit prej 30 ditesh nga dita e plo-
tfugishmerise sé konkluzionit pér nderprerjen e procedures
pér kerkesen paraprake.

Punetorite t€ cilat né pjesen pér kontroll t& takografeve
n€ momentin e parashtrimit t€ kerkeses pér autorizim pér
instalim, inspektim, kontroll dhe ndreqje té takografeve
nuk jane pajisur me certifikata t€ leshuara nga Instituti pér
Akreditim i Republikes sé¢ Magedonise, me to mund té pa-
jisen né afat prej gjashte muajsh nga dita e dhenies s€ auto-
rizimit pér instalim, inspektim, kontroll dhe ndregje té ta-
kografeve.

Nese punetoria nuk vepron né pajtim me paragrafin 6 té
ketij neni, me aktvendim i higet autorizimi."

Neni 9

N€ nenin 23 né fjaline hyrese pas fjaleve: "Ministri i
Transportit dhe Lidhjeve" shtohen fjalet: "me propozim t&é
personave t€ autorizuar nga neni 24 paragrafi 2 i ketij lig-
Jl”.

NE alinene 4 lidheza "dhe" shlyhet, ndersa né alinene 5
shlyhet pika dhe shtohen dy aline t€ reja 6 dhe 7 si vijojne:

"- udheheqesi i punetorise nuk ka parashtruar kerkese
pér vazhdimin e vlefshmerise sé autorizimit né€ pajtim me
nenin 20 paragrafi 9 dhe

- udheheqesi i punetorise nuk e njofton Ministrine e
Transportit dhe Lidhjeve né pajtim me nenin 20 paragrafi
10 t& ketij ligji."

\Neni 10

Neni 24 ndryshohet si vijon:

"Kontroll mbi permbushjen e kushteve pér marrjen e
autorizimit dhe té evidences t€ cilen punetorite detyrohen
q¢ ta mbajne, kryen Ministria e Transportit dhe Lidhjeve
nepermjet personave t€ autorizuar sé paku njé here né vit.

Mbikeqyrje mbi punen e punetorive kryen Inspektori
shteteror i transportit nepermjet inspektoreve shteterore pér
komunikacion rrugor (né tekstin e metejme: inspektoret).

Gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspektoret kontrollojne
nese puna e punetorise eshte né pajtim me dispozitat e ketij
ligji dhe me rregullat e miratuara né baze t€ ketij ligji.

Nese me kontrollin e kryer nga ana e inspektoreve kon-
statohet se takografi nuk punon me rregull, inspektoret det-
yrohen gé t€ kryejne mbikeqyrje n€ punetorine né t€ cilen
eshte kryer kontrolli i fundit ése eshte kryer ndonje opera-
cion tjeter mbi takografin.

Nese gjate mbikeqyrjes sé kryer nga ana e inspektoreve
konstatohen parregullsi né punen e punetorise, e t€ cilat
mund ta rrezikojne funksionimin e sigurt t& takografit, ins-
pektoret do ta urdherojne udheheqesin e punetorise qé
menjehere ta ndaloje qasjen e té punesuarve né kartelat e
punetorise.

Nese udheheqesi i punetorise nuk vepron né pajtim me
dispozitat e paragrafit 5 t€ ketij neni, ministri i Transportit
dhe Lidhjeve me propozim té Inspektoratit Shteteror t&é
Transportit, punetorise do t'ia heqe autorizimin."

Neni 11
Pas nenit 25 shtohet nen i ri 25-a, si vijon:

"Neni 25-a

Punetoria mban evidence pér t€ gjitha aktivitetet t& cilat
i ndermerr gjate kryerjes s€ puneve nga neni 20 paragrafet
1 dhe 2 t€ ketij ligji. Nga evidencat duhet t& jene té duksh-
me t€ dhenat e marra gjate kryerjes sé aktiviteteve dhe pu-
neve. Evidenca duhet t€ jete né detaje dhe e ruajtur né tere-
si sé€ paku dy vjet nga dita e aktivitetit té kryer.

Punetoria krahas puneve nga autorizimi duhet t¢ mbaje
evidence pér situatat kur paraqitet pamundesia pér cilendo
qofte arsye pér bartjen e t€ dhenave nga takografi dhe pér
kete me kerkese té dhenesit t€ kartelave, transportuesi ose
shoferi jep vertetim."

Neni 12

Né nenin 26 paragrafi 3 alineja 1 fjalet: "personi perg-
jegjes né" zevendesohen me fjalet: "drejtori i".

Né paragrafin 4 alineja 4 lidheza "dhe" shlyhet, ndersa
né alinene 5 pika né€ fund té fjalise zevendesohet me presje
dhe shtohen dy aline t€ reja 6 dhe 7, si vijojne:

"- menjehere ta njoftoje Ministrine e Transportit dhe
Lidhjeve ose Inspektoratin Shteteror t€ Transportit pér pa-
mundesine e bartjes ose pershkrimit t& t€ dhenave nga ta-
kografi digjital né automjet dhe

- ta njoftoje Ministrine e Transportit dhe Lidhjeve pér
ndryshimet e krijuara né pajtim me nenin 20 paragrafin 10
té ketij ligji."

Neni 13

NEé nenin 27 paragrafi 7 ndryshohet si vijon:

"Kartela e punetorise jepet né emer t€ ¢do personi tek-
nik i cili i ploteson kushtet nga neni 26 paragrafi 1 i ketij
ligji, kartela kontrolluese u jepet inspektoreve, personave té
autorizuar t€ Ministrise s€ Transportit dhe Lidhjeve né paj-
tim me nenin 24 t€ ketij ligji dhe personave zyrtare t&¢ Mi-
nistrise s€¢ Puneve t& Brendshme né pajtim me nenin 40 pa-
ragrafi 1 alineja 2 e ketij ligji."

Pas paragrafit 8 shtohet paragrafi ri 9, si vijon:

"Kartela e punetorise doemos duhet qé gjate gjithe kohes
s€ vlefshmerise s€ saj té mbetet né lokalet e punetorise."

Neni 14
NE€ nenin 29 paragrafi 1 alineja 1 fjalet: "neni 25" ze-
vendesohen me fjalet: "neni 38".
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Neni 15

Né nenin 30 pas paragrafit 1 shtohen tete paragrafe té
rinj 2,3,4,5,6,7, 8 dhe 9 si vijojne.

"Me kerkesen pér dhenien e karteles sé shoferit parash-
truesi i kerkeses dorezon:

- kopje té leternjoftimit té verifikuar te noteri,

- kopje té patentes s€ shoferit t€ verifikuar te noteri,

- fotografi t€ parashtruesit t& kerkeses, jo mé t&€ vjeter
se gjashte muaj,

- vertetim pér gendrim té perkohshem ose leternjoftim
pér té huaj,

- deshmi pér posedim t€ lejes pér pune pér té huaj dhe

- deshmi pér cmimin e paguar pér kartele t& shoferit né
pajtim me nenin 37 t€ ketij ligji.

Me kerkesen pér dhenien e karteles sé& transportuesit,
parashtruesi i kerkeses dorezon:

- gjendje rrjedhese jo mé té vjeter se gjashte muaj pér
personin juridik, t&€ dhene nga Regjistri Qendror i Republi-
kes sé Magedonise dhe

- deshmi pér cmimin e paguar pér kartele té transportu-
esit n€ pajtim me nenin 37 t€ ketij ligji.

Me kerkesen pér dhenien e karteles s€ punetorise, pa-
rashtruesi i kerkeses dorezon:

- gjendje rrjedhese jo mé t& vjeter se gjashte muaj pér
personin juridik, t€ dhene nga Regjistri Qendror i Republi-
kes se Magedonise,

- kopje té leternjoftimit t&€ personit teknik, t€ verifikuar
te noterti;

- kopje té patentes sé shoferit t€ personit teknik, té veri-
fikuar n€ noter;

- vertetim pér trajnimin e kryer pér aftesim profesional
té personit teknik,

- kopje té verifikuar né noter t€ autorizimit pér puneto-
ri, t& dhene nga Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,

- fotografi t& personit teknik, jo mé té vjeter se gjashte
muaj dhe

- deshmi pér cmimin e paguar pér kartele té punetorise
né pajtim me nenin 37 t€ ketij ligji.

Me kerkesen pér dhenien e karteles kontrolluese, pa-
rashtruesi i kerkeses dorezon:

- kopje té leternjoftimit t€ personit kontrollues t& verifi-
kuar te noteri,

- kopje t€ autorizimit nga organi kompetent pér kryerje
té mbikeqyrjes;

- fotografi t€ personit kontrollues, jo mé té vjeter se
gjashte muaj dhe - deshmi pér cmimin e paguar pér karte-
le kontrolluese né pajtim me nenin 37 t& ketij ligji.

Me kerkese pér nderrimin e karteles pér shkak té demti-
mit ose pamundesise s€ bartjes s¢ t& dhenave, krahas doku-
menteve t€ theksuara paraprakisht, parashtruesi i kerkeses
e dorezon edhe kartelen e paperdorshme.

Me kerkese pér nderrimin e karteles pér shkak t&€ humb-
jes ose vjedhjes, krahas dokumenteve t€ theksuara parapra-
kisht, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe vertetim pér
clajmerim t& karteles né "Gazeten Zyrtare t€ Republikes sé
Magedonise".

Me kerkese pér dhenien e kartelave memorie, dhenesi i
kartelave vendos me aktvendim né pajtim me dispozitat e
Ligjit pér procedure t€ pergjithshme administrative dhe té
ketij ligji.

Kunder aktvendimit té miratuar nga dhenesi i kartelave
memorike, parashtruesi i kerkeses ka té drejte ankese né
afat prej tri ditesh te ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Paragrafi 2 behet paragraf 10.

Neni 16
NEg nenin 35 paragrafi 1 fjalia hyrese ndryshohet si vi-
jon: "Ministri i Transportit dhe Lidhjeve me propozim té
organeve t€ autorizuar pér kryerjen e mbikeqyrjes nga neni
36 i ketij ligji, me aktvendim do t'ia heqe autorizimin pub-
lik dhenesit té kartelave, nese:".

Neni 17

Né nenin 38 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Evidenca pér kartelat e dhena memorike 1 permban té
dhenat né vijim:

1) pér kartele té shoferit:

- emrin dhe mbiemrin ¢ shoferit,

- daten dhe vendlindjen e shoferit, NUAQ té shoferit,

- gjininine, gjuhen amtare,

- adresen e banimit,

- adresen e pranimit t& karteles,

- numrin e patenteshoferit dhe daten e dhenies,

- numrin e karteles paraprake,

- organin dhe shtetin e dhenies sé patenteshoferit dhe

- fotografine dhe nenshkrimin digjital.

2) pér kartele té transportuesit:

- emrin e transportuesit,

- adresen, perkatesisht seline e transportuesit,

- numrin amé i transportuesit,

- emrin dhe mbiemrin e personit t€ autorizuar t& trans-
portuesit,

- adresen e banimit,

- adresa e pranimit té karteles,

- datelindjen dhe vendlindjen, NUAQ t€ personit t& au-
torizuar dhe

- numrin e karteles paraprake.

3) pér kartele t€ punetorise:

- emrin e punetorise,

- adresen, perkatesisht seline e punetorise,

- numrin amé t€ punetorise,

- emrin dhe mbiemrin, datelindjen dhe vendlindjen e
personit t& autorizuar,

- emrin dhe mbiemrin, datelindjen dhe vendlindjen e
personit teknik,

- adresen e banimit t& personit teknik,

- adresen pér dergimin e pin kodit, e cila nuk guxon t&
jete e njejte me adresen e punetorise,

- adresen e pranimit t€ karteles,

- numrin e karteles paraprake,

- fotografine dhe nenshkrimin digjital.

4) pér kartelen kontrolluese:

- emrin e organit kompetent pér kontroll,

- adresen, perkatesisht seline e organit kompetent pér
kontroll,

- emrin dhe mbiemrin, datelindjen dhe vendlindjen e
personit zyrtar kompetent pér kontroll,

- adresen e banimit,

- adresen e pranimit t¢ karteles,

- numrin e karteles paraprake,

- fotografine dhe nenshkrimin digjital.

5) pér té gjitha llojet e kartelave:

- emrin edhenesit t€ autorizuar,

- numri serik té karteles,

- daten e fillimit té vlefshmerise sé karteles,

- daten e pushimit t& vlefshmerise s€ karteles,

- statusin e karteles (e hequr nga ana e organit kontrol-
lues, e hequr perkohesisht, e hequr perhere, e zevendesuar,
e humbur, e vjedhur, e parregullt, e demtuar, e pavlefshme,
e vazhduar, e shfugizuar),

- numrin e kartelave t€ personalizuara,

- numrin e kartelave t€ derguara,

- gabimet gjate perpunimit,

- tepricat e kartelave,

- kartelat n€ qarkullim,

- kartelat e kthyera-t€ pamarra dhe

- kartelat e demtuara- kartela t& parregullta.

6) pér parashtruesin e kerkeses;

- emrin dhe mbiemrin e parashtruesit té kerkeses,

- datelindjen dhe vendlindjen e parashtruesit té kerke-
ses dhe

- adresen e banimit."

Paragrafi 5 ndryshohet si vijon:

"Dhenesi i kartelave, t&¢ dhenat né€ vijim g€ i mban pér
kartelat e shoferit dhe pér kartelat e punetorise, i shkemben
me organet kompetente pér dhenien e kartelave memorike
té shteteve tjera nepermjet rrjetit té perbashket Tachonet:
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- emrin dhe mbiemrin, datelindjen dhe vendlindjen e
shoferit,

- emrin e punetorise, emrin dhe mbiemrin, datelindjen
dhe vendlindjen e personit teknik né punetori."

Pas paragrafit 6 shtohet paragrafi i ri 7, si vijon:

"Dhenesi 1 kartelave, evidencen nga paragrafi 2 i ketij
neni, detyrohet g€ ta ruaje sé paku pese vjet nga dita e pra-
nimit dhe e perpunimit t€ t& dhenave."

Neni 18
Pas nenit 40 shtohet nen i ri 40-a, si vijon:

"Neni 40-a

Nese gjate kryerjes sé¢ mbikeqyrjes inspektuese nga ne-
ni 40 i ketij ligji konstatojne se eshte kryer parregullsi nga
neni 48 1 ketij ligji, detyrohet q€ t€ perpiloje procesverbal
né t€ cilin do ta percaktoje parregullsine e kryer me sugje-
rim pér menjanimin e parregullsise s€¢ konstatuar né afat
prej tete ditesh dhe me dorezim té njekohshem té fteses pér
realizimin e edukimit t€ personit ose subjektit ku eshte
konstatuar parregullsia gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspe-
ktuese.

Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit e percakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtete-
ror i Transportit né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga dita e
kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

Edukimi mund té realizohet pér mé shume parregullsi
té konstatuara t€ njejta apo t€ njellojta, pér njé apo mé shu-
me subjekte.

Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér té
cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet eduki-
mi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen até, do té
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

Nese inspektori nga neni 40 i ketij ligji gjate kryerjes sé
mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar par-
regullsite e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton
konkluzion me t€ cilin e nderpret proceduren e mbikeqyr-
jes inspektuese.

Nese inspektoret nga neni 40 i ketij ligji gjate kryerjes
s€ mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menja-
nuar parregullsite e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni,
parashtron kerkese pér ngritjen e procedures pér kunder-
vajtje para gjykates kompetente, perkatesisht para Komisi-
onit pér Kundervajtje né Ministrine e Transportit dhe Lidh-
jeve.

Inspektorati Shteteror i Transportit mban evidence pér
edukimin e realizuar n€ menyren e percaktuar nga ministri
i Transportit dhe Lidhjeve.

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve-Inspektorati Shte-
teror i Transportit pér kontrollet e kryera perpilont raporte
tremujore me pasqyre t€ unifikuar tremujore dhe i publikon
né ueb fagen e Ministrise."

Neni 19
NE& neni 41 paragrafi 1 pas fjales "rruge" presja shlyhet
dhe shtohet lidheza "dhe", ndersa fjalet: "dhe dhenesit té
kartelave" shlyhen.

Neni 20
Pas nenit 43 shtohet nen i ri 43-a, si vijon:

"Neni 43-a
Nese gjate kontrollit t&€ kryer organi pér mbikeqyrje
konstaton pamundesi pér bartjen e té¢ dhenave nga kartela e
shoferit pér takografet digjitale, pér pamundesine e konsta-
tuar detyrohet q¢ me shkrim ta njoftoje dhenesin e kartela-
ve né afat prej pese ditesh nga dita e kontrollit t€ kryer.

Formen dhe permbajtjen e urdherpageses pér kunder-
vajtjet e parapara me kete ligj, i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve."

Neni 21

Né nenin 50 pas paragrafit 4 shtohen tre paragrafe té
rinj 5, 6 dhe 7 si vijojne:

"Kunder aktvendimit t&€ organeve pér mbikeqyrje nga
neni 24 paragrafi 2 i ketij ligji mund t& parashtrohet ankese
né afat prej tete ditesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit né
komisionin e posacem treanetaresh té€ formuar nga ministri
i Transportit dhe Lidhjeve.

Kunder aktvendimit té organeve pér mbikeqyrje nga
neni 40 i ketij ligji mund té parashtrohet ankese né afat prej
tete ditesh nga dita e pranimit té aktvendimit né komisionin
e posacem treanetaresh té€ formuar nga ministri i Transpor-
tit dhe Lidhjeve, perkatesisht ministri i Puneve t€ Brendsh-
me.

Gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese, inspektoret
nga nenet 24 paragrafi 2 dhe 40 t€ ketij ligji, proceduren
pér kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese e udheheqin né paj-
tim me dispozitat e ketij ligji dhe Ligjit pér mbikeqyrje ins-
pektuese ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise",
numer 50/10)."

Neni 22
Nese né afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi e ketij ligji, dhenesi i kartelave merr vertetim nepemjet
rrjetit Tachonet se personi fizik ka kartele té shoferit té
dhene nga shteti i huaj, detyrohet qé né afat prej tri ditesh
ta shfuqizoje vlefshmerine dhe validitetin e karteles me ak-
tvendim dhe até t'ia heq shfrytezuesit t€ karteles.

Neni 23
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit té
Republikes s€ Magedonise, g€ t€ percaktoje tekst té spa-
struar t€ Ligjit pér orarin e punes, pushimet e detyrueshme
té punetoreve mobile dhe shofereve né komunikacionin
rrugor dhe aparatet pér regjistrim né komunikacionin rru-
gor.

Neni 24
Ky ligj hyn né fuqi né diten e botimit né "Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s€ Magedonise".

385.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UHTEPOIIE-
PABUJIHOCT BO KEJIE3BHUYKHNOT CUCTEM

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 HHTEPOIIEPaOUITHOCT BO XKe-
JIE3HUYKUOT CUCTEM,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMIIATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 620/1
3 ¢eBpyapu 2011 ronuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonwja,
T'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.
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3AKOH
3A UHTEPOIIEPABUJIHOCT BO KEJIESHUYKHNOT
CUCTEM

[. OIMIITU OJAPEJBU
IIpenmer Ha ypenyBame

Unen 1

(1) Co 0BOj 3aKOH ce MPOMUIIYBAaT YCIOBHUTE 3a II0-
CTUTHYBamh€¢ HA HHTEPONEPaOMITHOCT Ha )KEIEe3HHUKHOT CH-
creM BO PemyOnuka MakenoHuja, TO ce OJHECYyBaaT Ha
MPOEKTHPAKETO, M3rpaadara, PEeKOHCTPYKIHjaTa, PeMOH-
TOT, MYIITAKHETO BO ynotpeda, (yHKIHOHUPAKETO U OJIp-
XKYBAETO Ha JICIOBUTE HA XKEIE3HUUKUOT CUCTEM, KaKo U
Ha TPOQPECHOHATHUTE KBATH(DUKALUK, 3IPABCTBEHUTE H
CHUTYPHOCHHTE YCIIOBH Ha NEPCOHAJIOT BKJIY4YeH BO (YHK-
IIUOHUPAbE U OJJPXKYBAHE HA KETE3HUUKUOT CUCTEM.

(2) NnreponepabuiiHOCTa HA XKEJTE3HUUKUOT CUCTEM CE
MOCTHTHYBa COTJIACHO CO OIpeAOHTE O] OBOj 3aKOH H
onpenodute oj 3aKOHOT 3a CUTYPHOCT BO IKEJIC3HHUYKHOT
CHCTEM.

e

Ynen 2

Llenta Ha OBOj 3aKOH € NOCTUTHYBAmkE HA ONTHMATHO
HHUBO Ha TEXHUYKO YCOIJIAaCyBambe CO LITO CE OBO3MOXKYBa!

a) OJIECHYBame, 0J00pyBamke U pa3Boj Ha MeI'yHapo.I-
HHUOT JKEJIe3HUYKU coobpakaj Bo PemyOnuka MakenoHuja
U CO TPETHU 3€MjH;

6) mpujoHecyBa 3a IPOIPECUBHOTO KpEHpame Ha BHA-
TPEIIHHOT Ta3ap 3a OIpeMa U YCIyTH 3a M3rpanda, peKoH-
CTPYKIIHMja, PEMOHT U (DYHKIMOHHUPAKE HA KEJICIHUYKHOT
cucreM Bo Peny6iuka Makenonuja u

B) TIPHAOHECYBA 32 HHTEPONCPAOMITHOCT Ha JKENIe3HIY-
KHOT CHCTEM CO COCEIHHTE U TPETH 3eMjH.

Oncer

Unen 3

Opnpenburte Ha OBOj 3aKOH HE Ce OJJHECYBaarT Ha!

a) TIOA3EMHHUTE JKCJIC3HHIM, TPAMBajCKUTE JHHUH H
JIPYTH JIECHU JKEJIE3HUYKU CUCTEMH;

0) MpexHuTe ITO ce PYHKIHMOHAIHO OJUIETICHH O] OCTa-
HATHOT JKEJIE3HMYKH CHCTEM M HAMEHETH CaMo 3a BPILCHE
Ha JIOKAJHU, ypOaHU U MPUTPATCKU MATHUYKU yCIyTH, Ka-
KO Y >KeJIe3HUYKH IPEBO3HUIM KOU paboTaT caMo Ha OBHE
MPEXH;

B) XKEJEe3HUUKaTa MHPACTPYyKTypa BO IPUBATHA COIIC-
TBEHOCT U BO3UJIA LHITO CE& KOPUCTAT CaMo Ha oBaa MH(pa-
CTPYKTypa IITO ja KOPHCTH CaMO CONCTBEHHUKOT 3a CBOHU
AKTHBHOCTH TTOBP3aHHU CO IIPEBO30T HA CTOKU H

r) uH(QPaCTpyKTypaTa M BO3MJATa PE3EPBUPAHU CaMO
3a JIOKaJTHa, ICTOPUCKA WII TYPHCTHYKA yroTpeoa.

Hepunuuun

Usen 4

OpnenHu U3pa3u ynotpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. ,,)Keme3HnMYKH CHCTEM® € CHCTEM COCTaBEH O] JKe-
JIE3HNYKU UHOPACTPYKTYPH KOHU CE€ COCTOjaT OJ1 KEJICe3HUY-
KU TPYrd, OOJeKTH U MHCTAJAIMH HA JKENC3HHYKHOT CH-
CTeM, KaKO M JKEeJe3HWYKH BO3WJIA OJI CHTE KAaTerOpUH U
MIOTEKJIO KOH Ce IBIKAT 10 Taa MHPPACTPYKTypa,

2. ,,JIHTeponepaOuIHOCT € CIIOCOOHOCT Ha JKEeJIe3HUY-
KHOT CHCTEM J]a OBO3MOXH CHUTYpPEH H HEIPEKHHAT COO-
Opakaj Ha BO30OBH ILITO I'M MCIIOJHYBaaT MOTPeOHUTE HUBOA
Ha (QYHKIHOHHUpame Ha kele3Huukute npyru. OBaa cro-
COOHOCT 3aBHCH O] CUTE PEryJIaTOpHH, TEXHUYKH M OIle-
pPaTHBHU YCJIOBH IITO Tpeba Jja ce UCTIONIHAT 3a Jia ce 00e3-
Oenar OCHOBHUTE Oapama;

3. ,, XKene3Hnyko BO3WIO” € BO3WJIO HAMEHETO 3a JBH-
KEHhE Ha CONCTBEHH TPKaa II0 JKEJIC3HUYKHU IIUHH, CO UIIH
6e3 Bieueme. Bo3miioTo ce cocTou of €ieH WU IOBEKe
CTPYKTYPHHU M (QyHKIHOHAJIHHU IIOTCHCTEMH HIIH JIEIOBH Ha
BaKBU [IOTCUCTEMH;

4. ,KenesHuuka Mpexa““ € CeBKyIHAaTa XeJe3HH4YKa
HHQPACTPyKTypa CO Koja yIpaByBa YIPAaBUTENIOT HAa WH-
(dpactpykTypara (IIMHH, CTAHHUIIM, TEPMUHAIU U CUTE BH-
JIOBU Ha (pUKCHA ompema), moTpedHa 3a 00e30e1yBambe cu-
TYPHO M KOHTUHYHPaHO (pYHKIMOHHPAKE HA JKEJIC3HUIKHU-
OT CHCTEM;

5. ,JlorcucreM™ € moaen0da Ha KEIC3HUYKHOT CHCTEM,
3a Koj Tpeba Ia ce yTBpAAT OCHOBHH Oapama M KOj MOXe
Jia Ouzie CTPYKTYPEH WK (DYHKIMOHAJICH;

6. ,,CocTaBHM [€JI0BU HAa HHTEPONEPaOUIHOCT™ € CEeKO-
ja OCHOBHA KOMIIOHEHTA, IpyIia Ha KOMIIOHEHTH, IIOTCKJIOI
WJIM KOMIUIETEH CKJION Ha OIpeMa BrpaZeH WM HAMEHET 3a
BrpaJgyBamke BO MOTCHCTEM, OJ KOj AUPEKTHO WU HHIU-
PEKTHO 3aBUCH HHTEPONEPaOUIHOCTa HA HKENE3HUUKHOT
CHCTEM, KOM MOXKaT Aa OMIaT MaTepHjalHu, Kako U HeMa-
TepHUjaIHU CPEACTBA, KaKO Ha INpUMEp CO(PTBEPCKH arliu-
Kaliu;

7. ,,OcHOBHU Oapama‘“ ce cute Oapama mro Tpebda maa
T'H UCIIOJHYBA KENEe3HMUKHOT CUCTEM, IIOTCUCTEMUTE U CO-
CTaBHUTE JIEJIOBU HA MHTEPONEPAOMIIHOCT, BKIYYUTEIHO U
MeryceOHOTO MOBP3YyBamke Mel'y IOTCUCTEMHUTE;

8. ,,EBporcka cnenudukanmja“ e 3acHIYKA TEXHUYKA
cneurgukanuja, EBporcko TeXHMUKo 0100pyBame WK Ha-
[MOHAJIEH CTaHAap] 3a NMPUMEHyBame Ha EBporicku craH-
Japm;

9. ,,Texuuuka crenudukanyja 3a UHTEponepadbwIHOCT
€ TEXHUYKHU [IPOIUC CO KOj Ce INPOIUIIAHU OCHOBHUTE Oa-
pama Kou Tpeba Ja TY UCIIOIHYBa COOIBETEH JKEIC3HHUKH
CHCTEM, IOTCUCTEM WU JieT O] HOTCUCTEM 3a Jia ce 00e3-
6e11 UHTEPOIIEPAOUIHOCT;

10. ,,OBnacreHo Teno“ € MPaBHO JIMIIE OJTOBOPHO 3a
olleHa Ha coo0pa3HOCTa MIIM COOBETHOCT 3a yIoTpeOa Ha
COCTAaBHUTE JIEJIOBU HAa UHTEPONEPAOUIHOCT UM 32 OLEHY-
Bame Ha ,,EC* mocrarnka 3a Bepu(UKanuja Ha MOTCHCTEMU-
e,

11. ,,OcHOBHHU IapaMeTpu’ ce PerynaTopHH, TEXHUUIKH
WM ONEPAaTHBHH YCIIOBH 3HAYajHH 32 MHTEPONEPaOHITHO-
CTa U CE ONpEIEICHH BO PEJICBAHTHUTEC TEXHHYKH CIELH-
(ukamuu 3a HHTEPONEePadHIIHOCT;

12. ,IToceGeH cityyaj™ € aei o KEIEe3HUUKUOT CUCTEM 3a
KOj ce MOTPEeOHH MOCEOHH OpeION BO TEXHUUKHUTE crielipu-
Kalli 32 MHTEepOHepaOHIHOCT, IPUBPEMEHH WIM KOHEYHH,
3apagu reorpadcku, Tonorpapcku Wid ypOaHHU EKOJIOLIKH
OrpaHMYyBamba, WA OrpaHNYyBakba KOW BIHjaaT Bp3
KOMIIAaTHOMJIHOCTA Ha TIOCTOJHHOT CUCTeM. Tyka craraat,
0COOCHO, JKEIE3HUUKUTE HPYTH U MPEXU, U30JIUPAHU O
OCTAHATHOT [N Ha JKEIE3HMYKUOT CHCTEM, OrPAaHIIyBarbe Ha
OITOBAapyBame M LIMPHHA HAa KOJOCEK WM MPOCTOPOT Mery
OIMHATE M BO3WIATa CTPOr0 HAMEHETH 3a JIOKaJHa,
pEruoHaNHA WM HCTOPHCKA yroTpeda, Kako W BO3MJIA IITO
MIOTEKHYBAAT WIH Ce NPEROAPEACHH 3a TPETH 3EMjH;

13. ,,PexoHCcTpyKIHMja“ € morojeMa M3MeHa Ha IOTCH-
CTEM HJIH JIel Of IOTCHCTEM, CO KOj ce IMoIo0pyBa, OTHOC-
HO MeHyBa (pyHKIMOHHPAKETO Ha IOTCUCTEMOT;

14. ,,PeMOHT € 1OroJjeMo JIOMOJIHYBakE HA TOTCUCTEM
WU JIeN Ol IOTCUCTEM CO KOM HE CE MEHYBa HErOBOTO Ce-
BKYIHO ()yHKIHOHHUPAIE,

15. ,,IlocToeuku >kele3sHMYKH CUCTEM'* € CTpPYKTypara
COCTaBeHa O]l IPYTH U (PUKCHHU MHCTAJALUHU HAa IOCTOJHUOT
JKEJIE3HNYKN CHUCTEM, KaKO U BO3MJIATa OJ] CHTE KaTeTrOpUH
Y TIOTEKJIO KOU C€ JIBMDKAT 10 Taa MHQPACTPYKTypa;

16. ,,3aMeHa BO paMKUTE Ha OAPKYBamETO™ € 3aMeHa
Ha COCTaBHHTE JEJIOBH CO JICJIOBH IITO MMAaT MCTa (QyHK-
IIMja U ONEPATUBHOCT BO PAMKUTE Ha TEKOBHO WJIM MHBE-
CTUIHOHO OJIPXKYBaIbe;

17. ,Ilymrame BO ynotpeda“ ce akTUBHOCTH CO KOH
MOTCHCTEM HJIM BO3WJIO c€ IyIITa BO ymoTpeda coriacHo
CO MPOEKTHATA JJOKyMEHTAIIN]a;
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18. ,,JloroBopeH cy0jeKkT € jaBHO WJIM MPUBATHO MpPaB-
HO JIMIIE IITO HapadyBa MPOCKTUPAE H/UIH M3rpaaoa, pe-
MOHT WJIM PEKOHCTPYKLHja Ha MOTCHCTEM, KO€ MOXe Ja
Onze eJe3HHYKH NPEBO3HHK, YIPAaBUTEN Ha HMHPpacTpy-
KTypa WIN UMAaTel, WX HOCUTEN Ha KOHIIECHja KOj € OJro-
BOPEH 3a U3BPILYBaE HA IPOEKTOT;

19. ,,Mmaren e mpaBHO JHIIE KOE € COICTBEHUK WA
KOPHCHHK Ha BO3WJIO M € perucTpupad Bo HammonamHuoT
perucrap 3a )KeJe3HUYKH BO3UIIA;

20. ,,IIpoekt Bo HampenHa (ha3a Ha pa3Boj* € MPOEKT
yuja (aza Ha TUIaHUPaWke/u3rpasda JOCTUTHANIA HUBO KOTa
He € npudariarBa MPOMEHA Ha TEXHUYKUTE CIICHU(UKAIINH.
Ogaa npeyka Moxe Ja Oune mpaBHa, JOTOBOPHA, EKOHOM-
cKka, pUHAHCHCKA, COIMjaTHA HITH SKOJIOIIKA U Mopa Jia Ou-
Jie JOKaXKaHa,

21. ,,XapMoHU3UpaH CTaHAAP] " € eBPOICKH CTaHAapIH
JIOHECEH OJl CTpaHa Ha EBPOIICKHUTE Tela 3a CTaHIapAu3a-
L[1ja HABEJICHH BO CIIUCOKOT BO AHEKcOT | koH JlupekTuBa-
Ta 98/34/E3 Ha EBpONCKUOT NapiaMeHT;

22. ,,Opran 3a curypHoct e YmpaBaTa 3a CUTYPHOCT
BO XKEJE3HUYKUOT CUCTEM, KaKO OpraH BO cOCTaB Ha Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKU HA KOja U Cce JoBepe-
HU 3aJa4iTe OBP3aHH CO CUTYPHOCTA Ha JKelle3HUIIaTa BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH 3a Jia ce 00e30enu yHUQUIUpaH CH-
TYPHOCEH PEXHM 32 CHELUjAIN3UPaHU INPEeKy I'paHUYHH
UHQPaCTPyKTYpH;

23.,, Tun® e TN Ha BO3HMIIO CO KOj ce JeUHUPaHH OC-
HOBHMTE IPOEKTHU KaPAKTEPHCTHKH Ha BO3HIOTO 0J100pe-
HU CO €JJMHCTBEHA IOTBP/ia 32 UCIIUTYBAKkE HA TUIIOT;

24. ,Cepuja“ e Opoj Ha MIESHTUYHH BO3MJIA OJ TPOE-
KTHPaH TUM U

25. ,,Cy06jeKT 3a10JKEH 3a OIpKyBambe™ € IIPaBHO JTHULE
3aJI0JDKEHO 32 OJP)KYBarhe Ha BOZWIIO M PETHCTPHPAHO 32
uCcTOTO BO HallMOHANHUOT perucrap 3a BO3uia.

Unen 5
Bo mocramnkara mpu Bpiieme Ha HHCTIEKIMCKH HAI30p
Ke ce MpUMeHyBaaT ojpeaduTe Ha 3aKOHOT 32 MHCIEKIH-
CKH HaJ30p, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH TIOMHAKY HE ¢ ypeje-
HO.

II. XKEJIEBHUYKU CUCTEM
IMorcucremu

Unen 6

(1) XKenesnnukuor cucreM Bo PenyOnuka Makenonuja
ro COYMHYBAAT CTPYKTYPEH U (PyHKIHOHAJICH TOTCHUCTEM.

(2) CTpyKTYypHHOT ITOTCUCTEM T ofidaka ciegHuBe 00-
JaCTH:

- XKelle3HNYKa HHYPACTPYKTYpa,

- RIIEKTPOSHEPIHja,

- co00pakajHO peryJIUpavykd U CUTHAJIHO CUTYPHOCEH H

- KEeJIE3HNYKU BO3MJIA.

(3) OYHKIMOHATHUOT MOTCUCTEM T'H Ordaka ciaeTHUBE
obactu:

- OpraHU3UpakE U YIIPAByBamkhe CO CO00PaKkajoT,

- OJP)KYBamBE U

- TEeJIEMATCKH alUIMKAIMHU 32 TAaTHUYKH ¥ TOBAapeH Ipe-
BO3.
(4) CocraBHUTE A€NOBU HA CTPYKTYPHUOT U (DYHKIIHO-
HAJTHAOT MOTCHCTEM TIH TNPONMIIYBa MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT U BPCKU.

KoMnaTuoHJIHOCT HA KeJIe3SHUUYKHOT CHCTEM

Ynen 7
[MoTrcucremurte, eIeMEHTUTE HA WHTEPOINEPAOUITHOCTA,
MeryceOHHUTE TMOBP3yBamba Ha MOTCHCTEMHUTE, MOCTAINKHTE,
YCIIOBHTE 32 LIEJIOCHA KOMIIATHOMIIHOCT Ha YKEJIE3HUYKUOT
cUCTeM, MOTPeOHM 3a MOCTUTHYBaWke HAa WHTEpOIepaduii-
HOCTa C€ YPEICHHU CO OBOj 3aKOH, JIOKOJIKY CO JAPYT 3aKOH
MOWHAKY HE € YPEJICHO.

OcHoBHH 0apama

Unen 8

(1) ’Kene3HUUKHUOT cUCTEM, TIOTCUCTEMHUTE U COCTaBHU-
Te JEJIOBU Ha MHTEPONEepabMIIHOCT, BKIyUyBajKu IO U Me-
FyceOHOTO MOBpP3yBamhe Ha NOTCHCTEMHUTE Tpebda Ja UCIoJ-
HyBaaT COOJIBETHU OCHOBHH Oapama, KOM MOXKaT Aa Oujgar
OIIITH U CIICHM(DUYHH 32 CEKOj MOCTUHEYCH TTOTCHCTEM.

(2) OcHoBHuTe Oapama ox cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH I'u
MPOIUIYBAa MUHUCTEPOT 32 TPAHCHIOPT U BPCKH.

III. TEXHWUYKU CITEHUOUKALTNN
3A UHTEPOIIEPABUJIHOCT

Coap knHa HAa TeXHHYKHTE crienupuKanuu
32 MHTeponepadUIHOCT

Unen 9

(1) Cexoj norcucteM MOXe J1a € orndareH co eaHa Uiu
MOBeKe TeXHUYKH criennpukanun. EnHa TexHudka crnenu-
(uxanuja Moxe J1a ongaka HEKOJIKY HOTCUCTEMH.

(2) IIpu nymwTame Bo ynorpeda Ha HOB IOTCUCTEM, pe-
MOHT WJIM PEKOHCTPYKIIHja Ha MOTCHCTEMOT, TOj Tpeba aa
OuJie ycoriaceH co COO/IBETHA TEXHHYKa CelU(UKanuja
3a MHTEPOIEePaOHIHOCT (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: TEXHUY-
Ka crienuuKaimja).

(3) Texuunukara cneuudukammja ongdaka:

a) o0eM 3a KOj € HaMeHeTa BO OJHOC Ha MpEeXaTa MM
BO3MJIATA, KaKO U 33 MIOTCUCTEMUTE HJIM JIeN OJ MIOTCHCTE-
MHTE HaBEJICHU BO WICHOT 6 OJ OBOj 3aKOH;

0) ocCHOBHH Oapama 3a CeKOj MOCIUHEYEH ITOTCUCTEM U
Mel'yceOHOTO HOBP3yBamke Ha HOTCHCTEMOT CO JPYTHUTE IO~
TCHCTEMH;

B) (YHKIMOHAIHM M TEXHUYKU KapaKTEPUCTUKU KOU
Tpeba J1a TH UCIIOIHU MOTCHCTEMOT U HETOBOTO MOBP3YBa-
b€ CO IPYTH ITOTCHCTEMH;

I') COCTaBHM JICJIOBU HA HMHTEPOINEPAOMIHOCT U MEry-
CeOHOTO TOBP3yBamke Ha MOTCHCTEMOT IITO Tpeda na ce
omarar co EBporckure cnenudukanyy, BKIYyIyBajKH I'H
Y HalMOHAJHWTE CTaHIApAu 3a IpHMeHa Ha EBporckute
CTaHJapAd, TOTPEOHU 3a MOCTUTHYBawmbe Ha MHTEpOIepa-
OMJIHOCT Ha KEJIEe3HUUKUOT CHCTEM;

) TIOCTaINKW mTo Tpeba Ja ce MPUMEHAT 3a OllcHa Ha
CO00Pa3HOCT WM COOJBETHOCT 338 KOPHCTEHE HAa COCTAB-
HUTE JIeJIOBH Ha MHTEponepabuiHocT, onHocHo ,,EC* Be-
pUduKairja Ha TOTCUCTEMHUTE;

) cTpareruja 3a CpoBeJyBame Ha TEXHUYKATA CIICIHU-
(uxanuja, oAHOCHO I'M onuilyBa ¢asure mro Tpeba aa ce
peanu3upaar 3a Jia ce IOCTUTHEe IOCTeNeHa TpaH3uInja O
MOCTOjHATA COCTOjOa BO 3aBpIuHa (aza u

€) npodecuoHaIHU KBaIU(pUKaIMK, 31PAaBCTBEHU U CH-
TYPHOCHH YCJIOBH KOH Tpeba J1a TM HCIIOJIHYBa IIEPCOHAIOT
Ha PabOTHOTO MECTO, MOTPEeOHHM 3a (YHKIHOHUpPAKE U
OIIPXKyBame HA MOTCHCTEMUTE, KAKO U 33 CaMOTO HMILIe-
MEHTHpamke HAa TEXHHIKHUTE CHIeHU(PUKALINH.

(4) Cekoja Texnnuka crenudukaiuja ce u3padboTyBa
Bp3 OCHOBA Ha MCIUTYBamkE Ha IMOTCUCTEMOT KOj BEeKe MO-
CTOH, CO LIeJI JIa ce T00He BO elIeH pa3yMeH BPEMEHCKH POK
MOTCUCTEM KOj K€ OBO3MOXXU HHTEPOIECPAOMITHOCT Ha Ke-
JICBHUYKHOT CUCTCM.

(5) Texnuukure cnenupukanuy o6e30e1yBaaT KoMIIa-
THOMITHOCTA CO OCTOJHUOT XKETE3HUUKU CUCTEM.

(6) Kora He e 006e30eaeHa KOMIATUOMITHOCT Ha OfIpeie-
HAa TEXHMYKA CHEeNU(HKAIMja CO MOCTOJHUOT JKEIE3HUUKU
CHCTEM, BO TOj CJIy4aj ce MPOMHIIYBa MOCEOCH Clyyaj 3a
Taa TeXHHYKa crielrduKaimja Kako 3a Mpexara, Taka U 3a
BO3MJIATA, MPH IITO NOCEOHO BHUMaHUe Tpeba 1a ce oOpHe
Ha OrpaHMYyBamaTa Ha ONTOBAapyBamaTa, IIMPHHATA Ha
KOJIOCEKOT WJIM MPOCTOPOT Mely IIMHUTE W BO3WiIaTa. 3a
CeKOoj moceOeH cllyya] BO TEXHUKUTE crelu(uKanuu ce
MPOIUINYBAaT MpaBUiia 33 CIPOBEAYBAakbE Ha EEMEHTUTE
O]l Taa TEXHWYKa crernudukaiuja coraacHo co craBor (3)
TOYKH O] B) /IO €) O/1 OBOj HJICH.
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(7) JIokOoNKy OIpeNeHH TEXHUYKH ACIIEKTH KOM OATrO-
BapaaT Ha OCHOBHHTE Oapama He MOXeE jacHO Ja ce omda-
TaT CO OJpeJieHa TeXHUYKA cHelu(UKaIuja, HCTUTE Ce Ha-
Be/yBaaT BO MPWJIOT HA TEXHHYKATa Clenu(pHKaIija Kako
OTBOPEHU TOUKH. Bo T0j ciyuaj ce mpuMeHyBaaT oApenou-
te ox wieHot 17 craBosu (3), (4) , (5), (6), (7) u (8) Ha
OBOj 3aKOH.

(8) TexHnukure crnenupHUKaNUKA HE MOXE Aa Oumar
IpeyKa BO OJHOC Ha KOPHCTEHECTO Ha KEIe3HWYKaTa HH-
(dpacTpyKTypa 3a IBIDKSH:E Ha BO3MJIA IITO He ce omndare-
HU CO TEXHUYKA crienupuKaImja.

(9) Texuuukure cnenudukanuy MoXaT Ja yHaTyBaat
Ha HAlMOHAJIHU CTaHIApAW 3a NMpuMeHa Ha EBporckure
CTaHAapAN WIA METyHapOJHUTE CTAHAAPIH WM Crielnpu-
KaIluy WM TeXHUYKU JOKYMEHTH o0jaBeHH ol EBponckata
areHIMja 3a JKeJe3HHIa. Bo Toj cirydaj, oBue cTaHmapau U
cnenupukanyy (WK PEICBaHTHUTE JICIOBH) MIIM TEXHUY-
KU JIOKYMEHTH CE HaBeIyBaaT KaKO MPHJIOT Ha PeJICBaHT-
HaTa TeXHWYKA Crelu(uKalrja U CTaHyBaaT 3aJ0JDKATEN-
HHU O]l MOMEHTOT Ha NPHMEHATa Ha TEXHUUYKaTa Criennupu-
Kauuja.

(10) Bo otcyctBo Ha craHaapau WM crienudukanun
WM TEXHHYKH JTOKYMEHTH 0]l cTaBoT (9) Ha OBOj WIEH U 110
HHUBHATa MOATOTOBKA, C€ MPHMEHYBAaaT HAaMOHAJIHU HOP-
MAaTHBHH JJOKyMEHTHU IITO CE JICCHO IOCTAIIHU U jaBHO 00-
jaBCHH.

(11) JIucra Ha HaMOHATHKM HOPMATHBHHU IOKYMEHTH
ox craBoT (10) Ha 0BOj uneH ru o0jaByBa Ha cBoOjaTa BeO
CTpaHHMIIa YTIpaBaTa 3a CHI'YPHOCT BO JKEIE3HHYKHOT CH-
CTEM.

(12) JIucra Ha MOHECEHW TEXHHMYKH CIielU(UKALUN TH
o0jaByBa Ha cBojaTa BeO cTpaHMIa YIIpaBaTa 3a CUIYPHOCT
BO KEJIE3HHYKHOT CHCTEM.

(13) Jlucta Ha HaLMOHATHU CTaHAAPIM 3a IPUMEHA Ha
EBporickure craHmapAu MOATOTBYBAa U yCBOjyBa MHcTHTY-
TOT 3a cTaHmapau3anuja Ha PenyOnuka MakenoHwuja, a 1mo
Oapame Ha MHHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT U BPCKH ja J10-
CTaByBa 3a 00jaByBame BO ,,Ciy>kOeH BecHUK Ha Pery6mu-
ka Makenonuja“.

OrcranyBame 0/f IPUMEHA HA TEXHHYKH
cnenuuKanuu

Unen 10

(1) IIpu mocroeme Ha MOCEOHN cIydal MOXKE J]a Ce€ OT-
CTany o] MPUMEHATa Ha €Ha WM MOBEKEe TEXHHYKHU CIIe-
IU(UKALKAN BO CJICJAHUBE CIy4au:

a) 3a MPEIJIOXKEH HOB IOTCHCTEM, 32 PEMOHT WIH pe-
KOHCTPYKIMja Ha IOCTOJHUOT NOTCUCTEM, WU 3a HEKO]
€JIEMEHT IPEJBUJIEH CO OBOj 3aKOH KOU C€ BO HallpeaHaTa
(aza Ha pa3Boj, MJIK KOTa € BO TEK MOCTAaIKa Ha CKIIy4yyBa-
K€ Ha JIOTOBOP, & TEXHUYKaTa crenuukaimja Bo T0j MO-
MEHT € jaBHO 00jaBeHa;

0) 3a IPOEKT KOj ce OIHEeCyBa Ha PEMOHT WM PEKOH-
CTPYKIIMja Ha TIOCTOJHUOT NOTCUCTEM, KaJie IITO OTPaHNYYy-
BambETO Ha ONTOBAPYBAETO, INMPHHATA Ha KOJOCEKOT HIIH
MPOCTOPOT Mely IMHNTE WK eJIeKTPUYHHOT HAIIOH BO THE
TEXHUYKH CICNN(PHUKAINHA HE € KOMIATHOMIEH CO HCTHTE
Ha MIOCTOJHUOT ITOTCHCTEM;

B) 32 PEMOHT, NPOIINPYBAkE WIN PEKOHCTPYKIHMja HA
MIOCTOJHUOT IOTCUCTEM, KOTa MPHMEHATa Ha PelIeBAaHTHUTE
TEeXHUYKH crequduKanyy OH ja ZOBEJIO BO Mpallambe eKo-
HOMCKAaTa MO>KHOCT Ha MPOEKTOT W/FJIM KOMIIATHOWITHOCTA
Ha )KEJIEe3HMYKHOT CHCTEM;

') IOKOJIKY, 10 Hecpeka WM NPHUpOIHA elleMeHTapHa
HETOro/1a, yCIOBUTE 32 OOHOBYBamkE HA MpeKaTa eKOHOM-
CKU WJIM TEXHWYKH HE JI03BOJIyBaaT AEIyMHA MM LEJIOCHA
[IPUMEHA Ha PEeJICBAHTHUTE TEXHUYKH crielu(puKanuy u

) 32 BO3WJIA ILITO J0araar WK ce yrnaTyBaaT KOH JpyTrd
3eMjH, Yija IIMPHUHA Ha KOJOCEKOT CE Pa3JIuKyBa OJ1 pacTo-
JaHMETO Ha IJIaBHATa JXelle3HMYKa Mpexa Bo PemyOiumka
Makenonuja.

(2) Bo ciyuaute oz craBot (1) Ha OBOj WJIeH JOTOBOP-
HHUOT Cy0jeKT NOAHECYBa Oapame 3a OTCTAIYBakE MPH LITO
TH JIOCTaByBa CJICAHUBE JOKYMCHTH:

a) MICMEHO U3BECTYBamhe BO OJHOC Ha MPEIOKEHOTO
OTCTanyBame U

0) Jocue, Kako TMPHIOT KOH MACMEHOTO H3BECTYBAmbE,
KO€ COJIPIKH:

- omuc Ha paboTtara, 10o0para U yCIyrure KOH ce Mpe-
MET Ha OTCTallyBame, CO HaBEAyBabEe HA KIyYHHTE JATy-
MH, TeorpadckaTta mojaoxoa, onepaTuBHATa U TEXHUYKATA
obuacr,

- IPELU3HO YIaTyBamke HA TEXHUYKUTE clenuUKaIN
(Wim IeoBH OJ1 HUB) 3a KOH ce 0apa oTCTaIyBambe,

- IPELU3HO YHaTyBambe U JeTall Ha AITEPHATHBU KOU
ke ce IPUMEHyBaar,

- ONPAaBJAHOCT 33 OTCTANyBabe, JOKOJKY MPOCKTOT €
BO HamnpeaHaTa (asa oJ pa3goj,

- OIpaBJaHOCT 3a OTCTAllyBame, BKIY4yBajKu I'l H
TJIABHUATE MPUYUHU O] TEXHHYKA, SKOHOMCKa, KOMepIIrja-
Ha, ONlepaTUBHA H/WIIM aAMUHUCTPATHBHA IIPUPOJIA,

- cute Apyru MH(GOpMAIMK 3a ONpaBJaHOCTa Ha Oapa-
BETO 32 OTCTAITyBakbe U

- OIMC HA MEPKHUTE KOM ce MpeIaraar Ja ce npesemar
CO IIeJ 32 YHalpeIyBambe Ha HHTEPOIepabmIHOCTa Ha IIPo-
eKTOT. Bo citydaj Ha Mano oTcTanyBame, He € MOTPEeOHO Ja
ce Jajie OImC.

(3) Bapamero co nokymeHTanMjaTa oj CTaBOT (2) Ha
OBOj WICH Ce JOCTaByBa BO XapTHeHa (hopMma, Kako U BO
eJIEKTPOHCKa (hopMa 70 YmpaBara 3a CUTYPHOCT BO JKeJe3-
HUYKHOT CHCTEM (BO HATAMOIITHHOT TEKCT: YIIpaBara).

(4) Bo cayuajot on craBor (1) Touka a) Ha OBOj 4JieH,
BO POK O] €IHA TOJIMHA OJ1 BICTYBAKETO BO CHJIA HA CEKOja
TeXHHYKA crieln(pHUKaLyja, JOrOBOPHHOT CY0jeKT HOCTaBy-
Ba JI0 YrpaBara CIIMCOK Ha IMPOEKTH IITO Ce CIPOBEYBaar,
a KO ce HaoraaT BO HarpeaHara (asa o1 pa3BojoT.

(5) Bo ciyuaure ox craBot (1) Touku a) ¥ T) Ha OBOj
4eH, YIpaBara BPIIHM IIPOBEPKa Al JOCHETO € ycoria-
CEHO ¥ TO M3BECTYBa JOTOBOPHHOT Cy0jeKT 3a pe3ynTaTHTe
o[ cBojaTa aHanm3a. JIOKOJKY € HEeONXOIHO, ce JlaBa Ipe-
ropaka 3a TeXHHYKHU crenupHuKaiuyd Kou Tpeda aa ce mpu-
MEHAT, IpuToa Ympasara, 0e3 ojIarame, MOXe Ja YKaKe
3a 33/I0JDKUTENHA IPUMEHA Ha  alTepHATHBUTE JOCTAaBECHU
BO JOCHETO.

(6) Bo ciydante on craBot (1) Touku 0), B) ¥ 1) Ha OBOj
4ieH, YIpaBaTa OTydyBa 3a INpudakame Ha 0apameTo 3a
orcramyBamke. Bo cimydajor oxn craBot (1) Touka 0) Ha OBOj
YJIeH, OJUTyKaTa Ha YIpaBaTa He o omndaka orpaHuIyBambeTo
Ha ONTOBAPYBAKCTO M IIMPUHATA Ha KOJOCEKOT. YIpaBara
OJTydyBa BO POK OJ] IIECT MeCElW O JOCTaBYBambETO Ha
0apambeTo CO TNPHUIOKEHA KOMIUICTHA JOKYMEHTaldja Of
jocuero. JIOKOoNKy He ce JOoHece OIyKa, ce CMeTa JeKa
Oapamero e mpudareno. J[o moHecyBambe Ha OIUIyKaTa Of
CTpaHa Ha YmpaBara, BO CIy4ajoT oj cTaBoT (1) Touka 1) Ha
OBOj WICH 3aCErHATHOT JOTOBOPEH CyOjeKT MOXe Ja THU
NPAMEHH AJITEPHATUBUTE HABEICHHU BO JIOCHETO.

IV. COCTABHU JIEJIOB1 HA MHTEPOITEPABMJIHOCT

Iywrame Bo poMeT HA COCTABHU /1eJIOBH HA
HHTeponepadHuIHOCT

Unen 11

(1) YnpaBara ru npe3ema cute MOTpeOHU MEPKHU 3a Ja
00e30enu Jieka COCTaBHUTE JEIOBU Ha HMHTEpOIepaOui-
HOCT:

- ce IyIITEeHH BO MPOMET, CaMO JOKOJIKY OBO3MOXYBa-
aT MOCTHTHYBamke MHTEPOIIEPAOHITHOCT BO PAMKHUTE Ha JKe-
JIE3HUYKUOT CUCTEM, a KOU T'Ml UCTIOJIHYBAaaT OCHOBHHUTE 0a-
pama u

- Cce KOpHCTaT BO 00J1aCT 3a CBOjaTa HAMEHA U CE COO/I-
BCTHO MHCTAJIMPAHU U OAPKYBaHH.

(2) Oppenoute ox craBot (1) Ha 0BOj WieH HE CE TIPH-
MEHYBaaT 3a MyIITambe BO IPOMET Ha COCTAaBHHU JIEJIOBHU 32
JIPYrd HAMEHHU.
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(3) Iymrame BO MPOMET HA COCTABHH JICIIOBH HA HHTE-
POInepabUIHOCT BO KEIE3HUYKUOT CHCTEM HE CMee Ja ce
3a0paHu, OTPaHUYH WU CIPEYH, JOKOJKY CE yCOITAaCeHH
CO OBOj 3aKOH, IIPUTOA HE CMee JIa CE€ HaJoXKaT JOTOIHU-
TEeJIHU NPOBEPKH IUTO Beke Ouie M3BPIICHU KAKO AEN Of
rocrankara 3a JobuBame Ha ,,EC* nexmapanuja 3a coo-
Opa3HOCT HJIM COOABETHOCT 3a HMBHA yIOTpeoa.

Co00pa3HoCT WM COOABETHOCT 32 yNoTpeda

Unen 12

(1) CocraBHUTE [1€JIOBM HAa WHTEPONEPAOMIIHOCT IITO
HocaT o3Haka ,,EC“ meknapaiuja 3a cOOOpPa3sHOCT WM CO-
OJIBETHOCT 3a ynoTpeba ce cMeTa jieKa T HCTIOIHYBaaT OC-
HOBHHUTE Oaparmba.

(2) CocraBHUTE 1€NIOBM Ha HHTEPONEPaOMIIHOCT ce
IpeAMEeT Ha MOCTAIIKa 3a OlleHa Ha cOOOPa3HOCT MIIN COOA-
BETHOCT 3a yNoTpeda HaBeleHa BO PEIeBaHTHATA TEXHUYKA
cneuruKanyja 1 ce IpUAPYKEHU CO COOJBETHA JeKiIapa-
nuja.

(3) CocraBeH nen Ha UHTEPONEPAOMITHOCT CE CMETa Jie-
Ka T UCIIOJIHYBa OCHOBHHMTE Oapama, JJOKOJIKY € ycoria-
CEH CO YCJIOBUTE MPOIHUILAHN CO COOIBETHA TEXHUUKA CIIe-
mudukanyja WM COOABETHUTE HALMOHATIHU CTaHIAPIH 3a
NpUMEHyBambe Ha EBpONCKUTE cTaHaapIu.

(4) Kora norcucreM € mymiTeH BO yrnorpeba coriacHo
CO Ba)KEUKaTa pelIcBaHTHA TEXHUYKA CICU(HUKAIHNja, TPO-
M3BOJIUTE KOM CE KOPHCTAT KakO PE3CpPBHH JEIOBU MOXKE
Jla ce MHCTAIMpaaT BO TOj MOTcucTeM 0Oe3 na OunmaT mpen-
MET Ha MOCTanKaTa HaBeJIeHa BO CTaBOT (2) 0/ OBOj WICH.

(5) Bo texnnukute creruprKag MOXKe Jia e TPEABUIN
TPaH3ULMOHEH MEPHO/] 3a JKEJIC3HUUKH TPOM3BOIM YTBPACHHU
CO TEXHHYKH Crenu(HUKalMK, KaKO COCTAaBHH JENIOBH Ha
UHTEpOonepabUIHOCT IUTO Beke Ouie MyIITeHu BO MPOMET
COMIACHO CO BKEUYKH TEXHHYKUTE CHCH(HUKALMH, TIPU IITO
OBHE COCTAaBHH JIEIOBH Tpeba Iia TH HCIIONHYBAaT YCIOBHUTE
on wieHoT 11 craBosu (1) u (2) Ha 0BOj 3aKOH.

ocTanka 3a noouBame Ha ,,EC“ nexyiapanuja
32 C000Pa3HOCT MJIM COOJABETHOCT 32 ynoTpeda

Ynen 13

(1) Bo mocrankara 3a nobuBame Ha ,,EC* nexnapanuja
3a COOOPa3sHOCT MM COOJBETHOCT 3a yHOTpeba Ha Co-
CTaBeH el 38 WHTEPONepabWIIHOCT, TIPOU3BOAUTENOT HIIH
HETOBHOT OBJIACTCH NPETCTaBHUK T'M IPUMEHYBA PEIICBAHT-
HHUTE TEXHUYKH CTICHUDUKALINH.

(2) Hdokonky BO pelieBaHTHAaTa TEXHHWYKA crienu(uka-
I[{ja € MPEABUCHO OlleHA Ha COOOPA3HOCT WM COOZBET-
HOCT 32 yIoTpeOa Ha COCTaBHU AENOBH HAa HHTEpPOIepaOuI-
HOCT MCTaTa Ce BPILIM OJ CTPaHA Ha OBJIACTEHO TEJO Kaje
IITO MPOU3BOAUTEIOT WJIM HETOBHOT OBJACTEH IPETCTaB-
HUK TIOHEN Oapame.

(3) HMoxonky cocTaBHUTE AENOBHU 3a MHTEpOIEpaOui-
HOCT ce IpeAMET Ha APYTU MpOIHUcH WTo omdakaar aApyru
acnekru, Bo ,,EC* neknmapanujara 3a cOoOpa3sHOCT MJIH CO-
OJIBETHOCT 32 yHOTpeOa, ce HaBeoyBa JeKa COCTaBHHTE Je-
JIOBH 3a MHTEPOIEepaOIIIHOCT, HCTO TaKa, T'H UCIIOJIHYBaaT
YCJIOBUTC NIPONUIIAHU CO APYTUTE IMTPOIIUCH.

(4) JloxoNKy HHTY IIPOH3BOJMUTENOT HUTY HETOBHOT OB-
JACTeH INPETCTaBHHK HE TW HCIOJNHYyBaaT OOBPCKUTE O
craBoBuTte (1) u (3) Ha OBOj WieH, HCTHUTE ce 0OBP3yBaYKH
3a NMpaBHUTE JIMIA KOU ITyMITaaT BO IPOMET COCTaBHU Je-
JIOBM 32 uHTeporepabumHocT. OBHE 00BPCKU ce IPUMEHY-
BAaaT M 3a MIPaBHHU JIMIA IITO MOHTHPAAT COCTABHH AEIOBH
Ha MHTEPONEPaOMIIHOCT WJIM HJCHTUYHHU JACJOBU O] pas-
JIMYHU TIOTEKJIA WM KOW MPOU3BEIyBaaT COCTABHU JCTIOBH
Ha MHTEPOIIEpaOMITHOCT 3a CONICTBEHA 1moTpeda.

(5) Hoxonky Ympasarta yrBpau aeka ,,EC* nexmapanu-
ja 3a cooOpa3sHOCT € HENPAaBIIHO H3/afeHa, IPOM3BOJUTE-
JIOT WJIM HETOBHOT OBJIACTEH IPETCTABHHK € JIOJDKEH Ja T'o
JIOBEZIe COCTABHUOT JIe]I HA UHTEPOIEPAOUIHOCT BO COCTOj-
6a Ha cOOOPA3HOCT U Jia ja OTCTPaHH HEIPaBUIIHOCTA CIO-
pen yCIOBHUTE YTBPISHHU O CTpaHa Ha YTpaBaTa.

(6) Jokoyiky HEycoriaceHOCTa He ce OTCTPaHH, BO TOj
ciydaj YmpaBaTa mpe3eMa COOJBETHH MEPKH CO KOH Ce
OrpaHM4yBa WM 3a0paHyBa MyLITAEKETO BO IPOMET Ha CO-
CTaBHHOT JIeJT HAa HHTEPONEPaOUITHOCT, MK UCTHOT CE TOB-
JIeKyBa OJ MPOMET COIVIACHO CO MOCTAaNKUTE IPEABUACHU
BO WICHOT 14 0]1 0BOj 3aKOH.

Hecoo6pa3HocT Ha COCTABHHUTE A€JT0BH
HA HHTeponepadHIHOCT CO OCHOBHUTe Oapama

Unen 14

(1) Jokonky ce yTBpAu AeKa COCTaBHUOT A€ HA UHTe-
poriepabunHoct mTo uMa ,,EC* neknmapanuja 3a coobOpas-
HOCT WJIM COOJIBETHOCT 3a ymoTpeda M MyIITame BO IPO-
MeT, IITO C€ KOPHUCTH 3a YTBp/ACHATA HAMEHA, HE TH UCIIOJ-
HyBa OCHOBHHTE Oapama, YIpaBaTa Ipe3eMa HEOIXOIHH
MEpKH 3a OrpaHHUyBambe Ha HEropara 00JIacT Ha PUMEHa,
ja 3abpaHyBa HeroBara ymortpeda U ce IMOBJEeKyBa OJ Ia3a-
POT, TIpH IITO Ce HaBeAyBaaT NPHYMHHUTE 32 JIOHECEeHaTa
OJUlyKa, OCOOEHO Jalu HECOOOpa3HOCTa € Pe3ylTaT Ha:

a) HEHUCIIOJIHYBamkEe Ha OCHOBHUTE Oapama WiIx

0) HempaBHIIHA IPUMEHA HAa HAIIMOHAJHUTE CTaHIAPIH.

(2) YmpaBara Bo pok Off OCyM JIeHa TO M3BECTYBa IPO-
W3BOJIMTEIIOT WA HErOBHOT OBJIACTEH MPETCTABHUK 3a Mpe-
3eMEHHUTE MepKH 07 cTaBoT (1) Ha OBOj UIIeH.

(3) MokonKy COCTaBHHOT JieJl Ha MHTEPONEepPadHIIHOCTA
ondaren co ,,EC* neknapainmja 3a cOoOpa3HOCT HE € ycor-
JIaceH CO TeXHWYKUTE CIIeNU(UKALUH, Ce Ipe3eMaar COox-
BETHH MEPKHU IPOTUB OHOj KOj ja U3aaj JeKiiapanujara.

V. [IOTCUCTEMU

IMocTanka 3a mymTame BO yoTpeda

Unen 15

(1) CtpykTypHHTE MOTCHCTEMH IS(PUHUPAHU BO dYlie-
HOT 6 cTaB (2) 01l OBOj 3aKOH MOXaT Ja Ce MyIITaaT BO
ynorpeba caMo JOKOJKY C€ MPOEKTHPAaHU, WU3TPaJCHU U
ornpeMara € BrpaJicHa Ha Ha4MH CO KOj T UCIIOJIHYBa OC-
HOBHHTE 0apama 3a HUBHO MHTEIPHPABE BO JKEIE3HHMUKH-
OT CHCTEM, TIpH IITO Ce IPOBEpyBa:

- TEXHMYKaTa KOMITATUOMIHOCT Ha CTPYKTYPHUOT IOTCH-
CTEMOT CO JKEJIE3HUUKHOT CUCTEM BO KOj C€ HHTErpupa u

- MHTETPUPAHOCTA HA CTPYKTYPHUTE IOTCHUCTEMU OJ
aCTIeKT Ha CHT'YPHOCT, COTJIACHO CO WIEHOBHUTE 4 CTaBOBH
(4) u (5) u 6 ox 3aKOHOT 32 CUTYPHOCT BO KEJIE3HUYKUOT
CHCTEM.

(2) Mpen nymrame Bo yrnorpebda Ha NOTCHCTEMH YTIpa-
BaTa BPINM NPOBEpKA Jald HUCTHOT € BO COIVIACHOCT CO
ozpenduTe MPONUIIAHN BO PEJICBAHTHATA TEXHUYKA CHELH-
(uxanuja ox acmeKkT Ha GYHKIUOHHPAKE U OPXKYBame Ha
MOTCHUCTEMOT.

(3) o m3BpmeHOTO TymITame BO ynmorpeba Ympasara
BPILH NPOBEPKA Ha:

- UH(PACTPYKTYPHUTE BO KOHTEKCT Ha OJI0OPYBAaHmETO U
HaI30pOT Ha OJOOPEHHETO 3a CUTYPHOCT 3a YIPaBYyBambe
CO JKeJle3HHYKaTa MHPPACTPYKTypa, COITaCHO CO UICHOT
22 oz 3aKOHOT 3a JKEJIE3HUYKUOT CHUCTEM U

- JKEJIE3HUYKUTE BO3MJIA BO KOHTEKCT Ha OZ00pYyBamke U
HA/I30p Ha CEpPTU(PHMKATOT 32 CUTYPHOCT 3a BPIICHE Ha ja-
BEH JKEJIe3HUYKH IPEBO3, COINIacHO co wieHoT 19 ox 3axo-
HOT 32 JKeJIE3HHYKHOT CHCTEM.

(4) IIpu Bpuiewe Ha IpoBepKaTa Of CTaBoT (3) Ha 0BO]
4JIeH ce MPUMEHYBaaT MpOLEAYypU Ha MpoleHa u Bepudu-
Kalyja [IPONHUIIAHU BO PEJICBAHTHUTE TEXHHUYKH CIICIH(pH-
Kalliy 32 CTPYKTYpHH M QYHKIIHOHAIHHN NOTCUCTEMH.
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Ca0601H0 nMyHmITame BO yoTpeda Ha MOTCHCTEMH

Ynen 16

He cmee na ce 3a0paHu, orpaHM4y WU CIPEYH u3rpanoa,
MyIITame BO YHoTpeda M (DYHKIMOHUpPAmE Ha CTPYKTYpHH
MOTCHCTEMH LITO TO COUMHYBAAT >KETIE3HUUKHOT CUCTEM, KOH
TH HCIIOJIHYBAaT OCHOBHHUTE Oapama. OcobeHo, He MOXaT Jia
Ce HAJIOXKAT IIPOBEPKH KOU OIIIC H3BPIICHL:

- KaKo Jea OJ1 rocrankara 3a jgoouBame Ha ,,EC* nek-
Japaiuja 3a BepuQuKaimja Ha TOTCUCTEMOT WA

- 32 TIOTCHCTEM KOj € BO HampeHa (a3a Ha peam3aluja,
CO IIeNT 32 BepU(UKyBamke HA YCOIIACEHOCTA Ha IIOTCHCTEMOT
Jia OufIe MO/ UCTH YCJIOBH 33 UCTH ONIEPATUBHU Oapama.

Coo0pa3HocT HAa TeXHHYKHUTe cienupUKanuK 32 HHTe-
ponepadMIIHOCT CO HALIMOHAJHUTE TeXHMYKH NPaBHJIA

Unen 17

(1) CTpyKTypeH NOTCHCTEM KOj IO COYHMHYBa Kele3-
HUYKHOT CUCTEM U Koj e ondareH co ,,EC* nexnapanuja 3a
BepuduUKalmja ce cMeTa JIeKa € HHTEpornepaduiieH 1 I Hc-
MOJIHYBa OCHOBHUTE Oapama IITO ce OJHECYBaar 3a TOj MO-
TCHCTEM.

(2) Bepudukanujata Ha CTPYKTYpPHUOT IOTCUCTEM IITO
IO COYMHYBA KEJIE3HUUKUOT CUCTEM C€ yTBPAYyBa BO TEX-
HUYKUTE CreUU(pHUKALKUU 332 TOj MOTCUCTEM JOKOJIKY MO-
CTOjaT, a COTJIACHO CO OCHOBHHTE Oapama.

(3) YmpaBara 3a cekoj MOTCHTEM H3rOTBYBa JIHCTa Ha
HAIMOHAJIHA TEeXHWYKH MMpaBUJia KOU ce YHoTpeOyBaatr 3a
UMIUIEMEHTHPAkhE HA OCHOBHUTE 0apama, JOKOJKY 3a CO-
OJIBETHHOT IIOTCUCTEM:

- He TIOCTOH PEJIeBaHTHA TEXHUYKA CHeNU(DHKAII]ja HITH

- UMa 00jaBE€HO OTCTAllyBambe COIIACHO CO wieHOT 10
0J1 OBOj 3aKOH MJIH

- ocToM nocebeH cityyaj kKoj Oapa mpuMeHa Ha HaIHo-
HAJTHA TEeXHWYKH MpaBUJIa KOW HE ce COAP)KaHU BO pelie-
BaHTHATa TEXHHYKA crieruduKanmja.

(4) JIucrara o craBot (3) Ha OBOj WieH ce HOTH(HUIIHU-
pa Bo EBpornckara komucuja:

- CEKOj IMaT KOra HallMOHAJTHHTE TEXHHYKHTE MpaBHia
€€ U3MEHETU WU

- 110 00jaBYBaKkETO HAa OTCTAITYBAKETO HITH

- 1o 00jaByBamE Ha peeBaHTHA TEXHUYKA criennuKa-
nuja.

(5) Bo cnyuaj xora CTpyKTypHUOT IOTCUCTEM € IpOe-
KTHpaH U U3TPafeH COINIACHO CO CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH,
mocrarnkara 3a Bepu(uKalyja ja BpIIN HAIMOHAIHO TEJIO
3a Bepu(HKalyja MPH IITO HAMOHATHOTO TEJIO 32 BEpH-
(ukaiyja Ha MOTCUCTEMOT M3/aBa U3jaBa 3a BepuUQUKanuja
Ha MOTCUCTEMOT. 3a MU3JaJICHUTE M3jaBH 3a BepHU(HKalHUja
ce Mj1aka HaTOMECTOK.

(6) Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT C€ YTBpP/yBa BP3 OCHO-
Ba Ha peajHO yTBPIEHH TPOIIONM BO IIOCTAaNKaTa 3a BEpH-
(ukanyja, o1 CTpaHa Ha HAIIMOHAIHOTO TEJIO 32 BepupuKa-
IIMja Ha KOja COTJIACHOCT JaBa MUHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U
BPCKHU.

(7) HauuonanHoto Teno 3a Bepudukanuja BoAU peru-
CTap Ha M3/aJICHU W3jaBu 3a Bepu(uUKalija Ha MOTCUCTE-
MH.

(8) JIucra Ha HaMOHAHU TEXHWYKHU TpaBHiIa O] CTa-
BoT (3) Ha OBOj wieH ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHHUIATa Ha
Ynpasara.

(9) Tocrankara 3a Bepu(uKalnja Ha TIOTCUCTEM KOj HE
€ YCOIJIaceH CO TEeXHUYKHU CIeNM(pHUKALNH 32 HHTepoIepa-
6unHocT, popMmara U COAPIKUHATA HA M3jaBaTa 3a Bepudu-

Kallija Ha NOTCHCTEM, Kako 1 (opMaTa W COApKUHATA Ha
PETHCTapoT 3a U3AAAEHH M3jaBH T'M IPONHIITYBa MHUHHUCTE-
POT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH.

OBaacryBame 3a BepuuKanuja Ha NOTCUCTEM

Ynen 18

(1) Bepudukamuja Ha IOTCUCTEM MOXE J]a BPIIH OBIIa-
CTCHO HAI[MOHAJIHO TeJIOo 3a BepuuKaimja.

(2) 3a na nobue oBnacTyBame 3a BpLICHE HAa Bepudu-
Kalija Ha IOTCHCTEM, HallMOHAJIHOTO TEJIO 3a BepHdUKa-
nuja Tpeba Ja ' HCIOIHYBA CIICIHHUBE YCIOBH:

- CEIMIITETO Ha MMPABHOTO JIMLE [a € Ha TePUTOpHjaTa
Ha PenyGnuka Makenonwuja,

- JIa € PEruCTPHUPAHO 3a BPLICHE HAa COO/BETHATA JIE]-
HOCT,

- Jla He € BO TeK CTeuajHa I10CTallKa,

- 1a Ouzie OCUTypeHO BO OCUTYPHTENTHO APYLITBO M A
MPWIOKH MHCMEH J0Ka3 JieKa € CIIoco0eH Ja ja HaToMeCTH
€BEeHTyaJIHaTa IITETa BO COTVIACHOCT CO HAMOHAIHOTO M
Mel'yHapOAHOTO TIPaBO, HACTaHATa M0 OJHOC Ha OJrOBOP-
HOCT BO BPIICHETO Ha JICJHOCTA,

- Ia ¥Ma BpabOTEHO HajMANKy TPH JIMIA CO BHCOKO
oOpa3oBaHHe Off 00IaCTa Ha TEXHUYKUTE, IPABHUTE H KO-
HOMCKHUTC HayKH, CO paGOTHO HUCKYCTBO HaJ NET I'OAWHHU
0] 001acTa Ha >KeJIE3HUIKHOT COo00pakaj U KeJIe3HUUKaTa
MHQPACTPYKTYpa, CO aKTUBHO ITO3HABAWk-E HAa €IEH CTPaH-
CKH ja3WK M II03HaBahe HA TEXHUYKUTE NPAaBUIIA U TPOITH-
cH of 00JacTa Ha JKeJIe3HUIATa,

- IEPCOHAJIOT Jia MOCeyBa JOKa3 3a CIPOBEICHA COO/-
BETHA TEXHUYKA U CTPpy4HA 00YKa U CIIOCOOHOCT 3a MOAr0-
TOBKa Ha JIOKYMEHTH IITO ja COYMHYBa (opMaiiHaTa eBHU-
JICHIIMja Ha CHPOBEJCHUTE KOHTPOIH H

- J1a IOCeyBa CPE/ICTBA MOTPEOHH 3a COOABETHO U3BP-
IIyBal€ HAa TEXHUYKUTE M aAMHUHUCTPATHBHUTE 3amaqyd
MOBP3aHU CO KOHTpPOJIUTE M Tpeba 1a MMa IMpHCTal 10
olpeMara IoTpeOHa 3a BpIIeHe Ha BOHPETHU KOHTPOIH U
HPOBEPKH.

Hanmonanuo teno 3a Bepuduxkanmja

Unen 19

(1) OrnactyBame 3a BpIleHhe Ha BepuUKalyja Ha 11o-
TCHCTEM Ha IMHCMEHO Oapame Ha JOMAIIHO MPABHO JINIE
W3/aBa MUHHCTEPOT 3a TPAHCIOPT U BPCKH (BO HATAMOII-
HHUOT TEKCT: MHHUCTEPOT).

(2) MuHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKH BOJH pe-
TUCTap 3a M3JaJIeHH OBJIacTyBama of cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(3) Cexoe HauuoHamHO TeNo 3a BepuHKaLUja UMa
orpezerneHa o0JlacT Ha OATOBOPHOCT U MACHTH(HUKALNCKA
0poj.

(4) CnucokoT Ha HalMOHAIHU Tejla 3a BepudUKaluja
Ha MOTCHCTEM, HUBHUOT MJCHTH(HUKAIUCKUA Opoj U oba-
CTHTE Ha OATOBOPHOCT ce o0jaByBa BO “Ciy’kO€H BECHHK
Ha PenyOnuka MakenoHnuja”.

(5) Jokoyiky MUHHCTEPOT YTBP/IU JIeKa TEJIOTO 3a BEpH-
(ukanyja He T'M UCIOJIHYBA YCIOBUTE HMPOIUIIAHU BO Wile-
HOT 18 Ha 0BOj 3aKOH, My I'0 O/I3€Ma OBJIACTYBAKETO.

(6) MunucTepoT HoHEecyBa OJyKa IO IOJHECEHOTO
Oapambe 3a 13/1aBamke Ha OBJIACTYBAE BO ILITO € MOYKHO IO-
KpaToK POK, HO He MoBeKe O] elieH Mecell MO JTO0CTaByBa-
KBETO Ha CUTE pesieBaHTHU mojarouy. Opiaykara My ce J0-
cTaByBa Ha 0apaTesioT, a JOKOJIKY OapameTo ce 0101Ba, BO
OJUTyKaTa ce HaBeIyBaaT MPUYNHHUTE 33 HCTOTO.
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(7) MIpoTuB omIyKaTa JOHECEHA OJ MUHHCTEPOT MOXKE
Ja ce mojaHece Tyx0Oa no YmpaBHHOT cyq Ha PemyOnuka
Maxkenonuja Bo pok ox 30 1eHa O ICHOT Ha IPHEMOT Ha
OJUTyKaTa.

(8) ®opmara u compkuHaTa Ha OAPAKETO 33 U3/1ABAHEC
Ha OBJIACTYBame, (hopMara U COApKUHATA HA 00pa3eloT Ha
OBJIACTYBAaWETO, KaKo U (hopMara M COAP)KUHATA HA PErH-
CTapoT OJ] OBOj WICH TY MPOIMHUIIYBa MHHHCTEPOT.

PaGoTa Ha HAMOHAIHOTO TeJ10 32 BepuduKanuja

Unen 20

(1) AupexTopoT u mepcOHAaIOT Ha HAIMOHATHOTO TEJIO
3a BepH(HKalHja ce OATOBOPHHU 3a CIIPOBEAYBamke Ha MPO-
BCPKUTE U HE CMCC J1a 6I/IIL3.T BKIITYUYCHU, TUPECKTHO HUJIN Ka-
KO OBJIACTEHH IIPETCTaBHUIIM, BO MIPOEKTHPAETO, MPOH3-
BOJICTBOTO, KOHCTPYHPAbETO, IUIACMAaHOT WJIM OJpXKyBa-
HBETO Ha IIOTCHCTEMUTE WM BO HUBHATA yrnoTpeba. OBa He
ja MCKITy4dyBa MOXKHOCTa Ha pa3MeHa Ha TEXHHYKH HH(DOP-
Mauuy Mery NPOW3BOIMTENOT M HALMOHATHOTO TEJO 32
BepuduKammja.

(2) AupekTopoT U nepcoHaoT oA cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
Ce OATOBOPHM 32 CIIPOBEYBAE HA MPOBEPKUTE U HUCTUTE I'
CIIPOBEYBaaT CO HAJTOJIEM MOYEH MpodecnoHaneH HHTErpu-
TET U TEXHMYKa CIIOCOOHOCT ¥ MOpa Jia OUIaT 0CIo00ASHH O
CEKaKOB MPHTHUCOK U MOTTHK, 0COOCHO Of (PMHAHCHCKHU BHI,
IITO MOXE Ja BiIMjae BP3 HHMBHATA OJUTyKa MIIM PE3yJITaTHTE
0]l HUBHATa IPOBEPKa, 0COOEHO OJ JINIIA WM TPYIH JINNA 3a-
CETHATH O] PE3YJTaTHTE O] IPOBEPKHTE.

(3) HatonanzoTo Teno 3a BepuduKauuja u IepcoHa-
JIOT OATOBOPEH 3a CIPOBEJYBame Ha IPOBEPKUTE Tpeba
Ja OMaT HE3aBUCHM Ol OPTAaHUTE HAUICKHU 32 H3/1aBabe
Ha TOTBPAHM 3a MyLITake BO YNoTpeda COTIacHO CO OBOj
3aKOH, JIO3BOJIH 32 BPIIICHE Ha jaBEH JKEJIC3HUYKH IIPEBO3,
cepTH(HKAT 32 CUI'YPHOCT M OJ0OpEHHE 3a CHIYPHOCT
COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a JKEIEe3HWYKHOT CHCTEM, Kako M
on KoMHuTETOT 3a10iDKeH 32 MCIUTYBame BO Clydaj Ha
Hecpeka.

(4) HeszaBucHOCTa Ha MEPCOHAIOT OJIrOBOPEH 3a IMpO-
BepkuTe Tpeba na Oune 3arapantupana. Hury eaHo ciyx-
OcHO JIMIe He cMee Jla Ouae HarpajyBaHO Bp3 OCHOBa Ha
OpojoT Ha W3BPIICHW MHCIEKIMU WM BP3 OCHOBAa Ha pe-
3yJITaTUTE OJf HHCHEKIHUTE.

(5) TlepcoHanor onroBOpeH 3a MPOBEPKHUTE € 00Bp3aH
Ha Mpo¢)eCHOHATIHA TAajHOCT BO OJHOC HA OHA IITO KE IO
JIO3HAAT BO M3BPIIYBamhETO HA CBOUTE OOBPCKH BO COTJIAc-
HOCT CO OBOj ¥ JAPYTH 3aKOHH, a JOKOJKY € HOTPeOHO co-
paboryBaatr co KOMHTETOT 3a0/KeH 3a HCIUTYBambe BO
Cllydaj Ha Hecpeka.

IMocranka 3a noduBame Ha ,,EC* nexyiapanuja
3a Bepu(UKalUja HA NOTCUCTEM

Unen 21

(1) 3a noduBame Ha ,,EC* nexiapanuja 3a Bepuduka-
I{ja Ha TOTCHUCTEM, OapaTelloT nojgHecyBa Oapame 10 OB-
JIACTEHOTO TEJO OJf WiICHOT 31 Ha 0BOj 3aKOH 3a CIIPOBEIY-
Bame Ha mocramnka 3a ,,EC“ Bepudukamuja. Bapame 3a
CIIPOBEyBame Ha IMOCTAanKara 3a aoouBame Ha ,,EC* mek-
Japanyja 3a Bepu@uKaipja Ha MOTCUCTEM MOXe Ja MOJIHe-
ce JIOrOBOpEH CyO0jeKT WJIM MPOM3BOAMTENl WIIM OBIACTEH
MPETCTaBHUK HA TPOU3BOIUTENOT.

(2) OBnacrenoro Teno nmocrankara 3a ,,EC* Bepuguka-
1[1ja Ha MOTCUCTEM ja 3alo4HyBa co (a3ara Ha U3paboTKa
Ha MPOEKTHATa JAOKYyMEHTallkja u ro omndaka IeIHoT Mpo-
1IeC Ha MPOM3BOCTBO ce A0 (pazara Ha mpudakame Ha MO-
TCHCTEMOT, NP/l ICTHOT J1a OuJie MyITeH Bo ynoTpeoba.

(3) OBnacrenoro Teno Bo mocrankara Ha ,,EC* Bepu-
(ukaIyja Ha MOTCUCTEM TO CIIE/IH M MPOIECOT Ha Merycel-
HO TIOBpP3yBame Ha MOTCHCTEMOT CO CHCTEMOT CO KOj ce
MOBP3yBa, BP3 OCHOBA Ha TOJATOLUTE MPOIUIIAHU BO pe-
JIeBaHTHAaTa TEXHMYKa clenu¢uKanyja U MOJaTOLUTE BO
peructpure oj wieHoBUTe 34 1 35 Ha OBOj 3aKOH.

(4) OBnactenoTo Temo BO mocramkara Ha ,,EC* Bepu-
(uKanuja Ha MOTCHCTEM COCTaBYBa TEXHHYKO JIOCHE KOE €
cocraBeH nen Ha ,,EC* neknmapanuja 3a Bepudukainuja Ha
MOTCUCTEMOT. TeXHHUKOTO AOCHE ' COAPKH CUTE TOTPeO-
HH JIOKYMEHTH 33 KapaKTepPUCTUKHUTE Ha TIOTCUCTEMOT, CH-
Te JOKYMEHTH MOTPEOHU 3a MOTBPAYBamE Ha COOOpa3HO-
CTa Ha COCTABHMTE JICJIOBH HA MHTECPONEPaOMITHOCTA, KAKO
U CUTE eNeMEHTH MOBP3aHu cO Oapamara 1 OrpaHudyBamba-
Ta 3a IpUMEHa Ha OTCUCTEMOT U MHCTPYKIIHH 32 CEPBUCH-
pame, MOCTOjaHO WM PYTUHCKO CIIEICHE, MPHIAro1yBarbe
U OJIP)KYBambE.

(5) OBnacTeHOTO TENIO MOXKE J1a U3/1aJle U3jaBa 3a BEpH-
(dukanuja mro Moxe jaa ondaka oapenacHd ¢Ga3u Ha TO-
cTamkara 3a BepuduUKalyja Wik OJPEICHH IEJIOBH Ha I10-
TCHCTEMOT, IMPH IITO Ce MPHUMEHyBa MOCTAMKaTa 3a U3ja-
Bame Ha EC* nekmapanuja 3a Bepudukanuja Ha IOTCH-
cTeM.

(6) OBnacTeHOTO TEJNO MOXeE J1a U3AaJie MOTBPAA 3a CO-
00pa3HOCT Ha cepHja Ha MOTCUCTEMH HJIM OJJICIIHU JCIOBU
HA THE MOTCUCTEMH, COTJIACHO CO PEICBAHTHUTE TEXHUYKH
crenuduKanyuy Ha THE TOTCUCTEMH.

Ilorcucrem KOj HE € BO COIVIACHOCT CO OCHOBHHUTE 63[)3]-1)3

Unen 22

(1) Moxonky mpu BpIICHETO Ha MHCHEKIIMCKUOT Ha[-
30p OJ CTpaHa Ha YTpaBaTa ce YTBPIH JAeKa CTPYKTypeH
IOTCUCTEM 3a KOj € u3naneHa ,,EC* nexnapanuja 3a Bepu-
(uxanuja NpuUApPYKEHa CO COOJBETHOTO TEXHUYKO JIOCHE,
HE € BO IIEJIOCT yCOTrJIaceH CO OJpeA0UTe Ha OBOj 3aKOH, a
0CO0EHO aKO MOTCHCTEMOT HE T'M HCIONHYBa OCHOBHHTE
Oapama, MOXe Ja C¢ HaJIOXKH BPIICHE HAa JOHNOJHHTCITHU
HPOBEPKH M KOHTPOJIH.

(2) Bo cnyuaj Ha BplIeHke HA JOMOJHUTEIHU IPOBEPKU
¥ KOHTPOJIH, C€ HaBeTyBa JajlH IIeJIOCHATA HEYCOTJIACeHOCT
€ pe3yNTaT Ha HeyCOTTIACCHOCT CO OCHOBHHTE Oaparma MITH
CO TEXHUYKHUTE CIICNU(HUKANUY MM HENPaBHIHA IPHMEHA
Ha TCXHHUYKUTC cneun(lmxauym 3a IITO B€AHAII CC HU3BEC-
CTyBa OBJIACTEHOTO TEJO Koe ja uznano ,,EC* nexnapanuja
3a Bepudukanuja U ce 6apa ma ce Ipe3eMaT COOIBETHH
MEpKH.

IMymrame BO ynorpeta Ha MOCTOEYKH MOTCUCTEMHU
110 M3BPLIEH PEMOHT WJIH PEKOHCTPYKIHUja

Unen 23

(1) Bo cnyuaj Ha peMOHT WJIM PEKOHCTPYKIIMja Ha T0-
CTOEYKH TIOTCHUCTEM, JOTOBOPHHOT CYOjeKT HJIM MPOHM3BO-
JUTEJNIOT 70 YIIpaBaTa MOJHECYBa AOCUE CO OINC Ha Ipoe-
KTOT, 10 IITO YIpaBaTa BPIIN IPOBEpKa Ha JOCHETO, 3e-
MajKH ja TIpenBH] CTpaTeryjara 3a CpoBeoyBambe HaBele-
Ha BO peJIeBaHTHATa TEXHHWYKa creuu(ukanuja u npuroa
OJUTy4yBa BO 3aBHCHOCT OJf 00eMOT Ha paboTHTE Janu e
NOTpeOHO M3JaBamke Ha HOBA IMTOTBP/A 32 IIYIUTAKE BO yIIO-
Tpeba, COrNIacHO CO OBOj 3aKOH.

(2) HoBa noTtBp/a 3a mymitame BO yrnorpeda Ha MoTCH-
CTEMOT C€ M3]1aBa BO CJIy4aj KOra CTEIEHOT Ha CUT'YPHOCT
Ha MPEIMETHUOT TOTCUCTEM MOXeE Ja Oulie HapylIeH CO
[peBUICHUTE PAOOTH ONHUIIAHU BO AOCHETO. JIOKOJIKY e
NOTpeOHO M3aBamke Ha HOBA ITOTBP/A 32 IYIITAKkE BO YIIO-
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Tpeba Ha MOTCUCTEMOT, C€ OAIydyBa BO KOj 00eM U KOH
pENeBaHTHHU TEXHUUKH crienudukanuy tpebda 1a ce npume-
HAT BO NIPOEKTOT. YTIpaBaTa JOHECYBa OJUIyKa BO POK OJ
Y4eTHPU MECEUH II0 IOJHECYBambeTO Ha KOMIUIETHOTO JO-
cHe O]l CTpaHa Ha OaparesoT.

(3) Bo ciiyuaj kora e moTpeOHO U31aBamke Ha HOBA I10-
TBpJa 3a IyLITamke BO YIOTpeda Ha MOTCUCTEMOT U JIOKOJI-
Ky peJieBaHTHATa TeXHMYKA CIeHU(UKaIMja HE ce MPHMe-
HyBaJja BO LleJIocT, YnpaBara Hotuguimpa g0 EBporcka-
Ta KOMHUCH]a 3a:

- IPUYMHHTE 3a HEIleJIOCHAaTa IIPHMEHa Ha peJieBaHTHa-
Ta TeXHWYKa crnenudukanyja,

- HallMOHAJIHUTEC TCXHUYKHU IIpaBUJia IITO CE NMPUMEHY-
BaaT HAMECTO PeNIeBaHTHATA TEXHUUKATa CliennHUKaLIja 1

- OBJIACTEHU HAIMOHAJIHHU TeJia 3a BepuuKaluja KOH
ce OATOBOPHU 32 TPHMEHA Ha MOCTANKAaTa 332 BepupHKaIH-
ja cormacHo co 4ieHOT 19 on oBOj 3aKkoH, BO Clly4aj Ha
[IPUMEHa Ha HAIMOHAJHU TeXHIYKH MPaBHIIa.

VI. XKEJIEBHUYKHM BO3UJIA
IIymrame BO ynorpeda Ha KeJIe3HHYKO BO3HIIO

Unen 24

(1) Bozunoro npen na Ouze mymTeHo BO ynorpeda BO
JKeJIe3HUYKaTa Mpexa, Tpeba ja MMa IOTBpAa 3a MyIITamke
BO ymoTpeda Ha BO3WIO U3/1a/IcHa O YTIpaBaTa.

(2) Bo3uiio ycoriaceHo €O TeXHHYKa crerudukaimja
J0OUBa MOTBPJA COTTIACHO CO WICHOT 26, OJJHOCHO WICHOT
27 071 OBOj 3aKOH.

(3) Bo3wito miTo He € ycoraaceHo CO TEXHHUYKa CIeLH-
(dukamuja m00MBa MOTBpJA BO COMVIACHOCT CO WICHOT 28,
OJIHOCHO CO WIEHOT 29 0]] 0BOj 3aKOH.

(4) Bo3uiio mTo € COOJIBETHO CO OJJOOPEH THUI MOXKE Ja
no0ue moTBpa BO coriiacHoOCT co wieHoT 30 o 0Boj 3a-
KOH.

(5) Ha rtepuropujara Ha PemyGmukxa Makenonuja ce
NpH3HABaaT MOTBPIH 3a IIyLITamke BO ynoTpeda Ha BO3WIIA
M3AaeHN Of HA/JIeXKEH OpraH Ha 3eMja WwieHKa Ha EBpon-
CKara yHHja, JOKOJKY He Ce BO CIIPOTHBHOCT CO OApenouTe
on uieHoBute 27 u 29 Ha OBOj 3aKOH.

(6) YmpaBara cOINIaCHO HAI[MOHAIHUTE TEXHUUKH IIpa-
BUJIa WM COTJIACHO CO OJpeAOUTE O/l OBOj 3aKOH O/Ty4yBa
DA ce MOTPEOHU NONONHHUTENHH MOTBPAN COTIIACHO CO
9IeHOT 27 0] OBOj 3aKOH, KOra BO3HJIATA CE€ yCOTTACCHH
CO TCXHHUYKHUTC cneun(lmxauym WM KOora BO3HJiaTa HE CC
YCOTJIaCeHU CO TEXHUUYKHUTE CHenU(HKAINU, COTTIacHO CO
4jIeHOT 29 01 0BOj 3aKOH.

(7) o Gapamara 3a U3AaBamke HAa MOTBP/A 32 MyLITAHE
BO ymnoTpeba oaIydyBa YmpaBaTa BO COTJIACHOCT CO diie-
HoBUTE 26 1 27 nnu wieHoBuTe 28 u 29 ox 0BOj 3akoH. Bo
HOTBpJATa 3a MyLITalke BO ynorpeda ce MpOoIHIIaHu yCIIo-
BUTE 3a ynoTpeda 1 APYTrU OrpaHudyBamba.

(8) Onmnykute noHeceHu oJ YrpaBara 3a 0JJOMBamkE Ha
OapameTo 3a MyITake BO yrmorpeda Ha BO3WIO ce 00pas-
JokeHU. bapaTenor, Bo pok 0J] eeH Mecel] O IIPHEMOT Ha
oJUTyKaTa co Koe Oapamero € 0J0ueHo, MoKe Jia modapa of
Vmpasara ga ja pasriena oJurykara Bp3 OCHOBA Ha pasyM-
HO OMpaBJaHK NpuU4rMHU. Bo Toj cityuaj, Ympasara BO pok
OJl IBa Mecela OJ MPUEMOT Ha IPUTOBOPOT ja OTBPAYBa
WK TOBJIEKYyBa CBOjaTa ouiyKa. JIOKOJKY ja MOTBPAM OJ-
JyKara co Koe Oapamero € 0J0ueHo, 0apaTesnoT MoXe Ja
nojHece Tyk0a 10 YmpaBHHOT cya Ha Pemy6nuka Make-
JIoHWja BO pok oJ 30 neHa of1 ICHOT Ha MPUEMOT Ha OJTy-
KaTa.

Unen 25

(1) Hoxonky VYmpaBara He JOHEcCe OZJyKa BO IPOIIH-
[IAHUOT POK coriacHo co wieHoBute 27 ctas (7) u 29 ctaB
(6) on 0BOj 3aKOH, ce CMeTa JeKa € U3JaJeHa MoTBpJa 3a
MYIITakeTo BO YHOTpeda Ha OAHOCHOTO BO3WJIO U TOA IO
MepuoA O TPU Mecelud IO POKOBUTE OJ WieHoBHTE 27
ctaB (7) u 29 ctaB (6) Ha 0BOj 3ak0H. OBHE MOTBPAX BaXKaT
caMo 3a OHaa MpeXka 3a Koja YmpaBara He OJUTy4Yusia BO
MPOMUIIAaHHUOT POK.

(2) YnpaBara 10KOJIKy MMa Hamepa Ja ja MoBJieye I1o-
TBpJaTa 3a MyIITame BO YHOTpeOa Ha KEJIE3HUIKO BO3ZUIIO
ITO ja u3Aana Ha 6apaTeNnoT WM MOTBpIAaTa 0J00peHa Ha
GaparesnoT BO COrJIaCHOCT €O cTaBOT (1) Ha OBOj wiieH, BO
TOj ClIy4aj TOCTAITyBa COTJIACHO CO MOCTAIKaTa 33 PeBHIH-
pame Ha CepTH(UKATOT 32 CHUTYPHOCT M3IaIeH COTJIACHO
co wieHot 19 crasosu (10), (11), (12), (13) u (14) ox 3axo-
HOT 3a JKEJIE3HUYKUOT CHCTEM, OJHOCHO IIOCTallyBa COTI-
JIACHO €O IOCTANKaTa 3a PeBUANpPAE Ha OJOOPEHHETO 3a
CHUTYPHOCT COTJIacHO co wWwieHOoT 22 craBoBu (3), (4) u (5)
01 3aKOHOT 32 JKEJIE3HUYKHOT CUCTEM.

(3) Bo mocrankara no Tyx0a, YrnpaBHHOT cya Ha Pe-
nyOinka MakenoHuja MOXe Aa 1obapa CTPYYHO MHCIICHE
0]l KOMIIETEHTHO HE3aBUCHO TEJO, KOE BO POK OJ €IeH Me-
cery Tpeba Ja JOCTaBH CTPYHHO MHCJIEHE N0 OapaTesor,
YnpaBHuot cyn Ha PemyOnuka Makenonuja u Ympasata
KOja ro ox6una GapameTo 3a W3aBame Ha MOTBPAA 3a IIy-
IITake BO YIOTpeOa Ha JKEJIE3HUYKO BO3HUIIO.

(4) 3a Bo3ma 3a MeryHapo/IHa yroTpeda mTo maTyBaar
0J1 3eMjH Kajie IITO MIMPUHATA Ha KOJIOCEKOT Ce pa3jHKyBa
O]l TJIaBHATa JKelle3HMYKa Mpexka Bo PemyOiunka Makeno-
HHUja, MOXe Ja ce 000pU OTCTaNyBamke BO COTJIACHOCT CO
yineHoT 10 craBoBu (5) u (6) 0 OBOj 3aKOH WJIM KOHU C€
IpeaMeT Ha moceOeH Cilydaj, COrJIaCHO CO HAIlMOHAJHHUTE
TeXHUYKH NIPaBUJIA Off WICHOBUTE 26 U 28 Ha 0BOj 3aKOH U
MeryHapOJHHU CIIOTOI0U.

(5) YnpaBara Moxe na m3nane MOTBpIA 3a IYINTAHE
BO ynorpeba Ha cepHja Bo3wia. 3a Taa Ien Ympasara TO
u3BeCTyBa 0apaTeloT 3a MocTamkaTa WTO Tpeba ga ce
CIpoBeze.

(6) TloTBpaKTE 3a MyIITakHe BO ynoTpeda 0100peHH BO
COIJIACHOCT CO OBOj W€H Tpeba Jla ce BO COINIACHOCT CO
APYruTe YCJIOBU NPOIUIIAHU 3a KCJIC3HUYKHU MPCBO3HULIN
U YIPaBHUTEIH Ha KeIe3HMUKaTa HHPPACTPyKTypa, BO OJ-
HOC Ha JIBIDKCH-€ Ha THE BO3WIIA Ha COOIBETHATA MPEXkKa, BO
coryiacHOCT co wieHoBUTe 9 u 10 o1 3aKOHOT 3a CUT'YPHOCT
BO JKEJIE3HUYKHUOT CUCTeM M wieHoBuTe 19 u 22 ox 3axo-
HOT 32 JKeJIC3HUYKHOT CHCTEM.

IIpBa noTBpia 3a mymITame BO YNOTpeda Ha jKeJIe3HHYKO
BO3HJIO YCOIVIACEHO CO TEXHUYKH crienmpuxanun
32 HHTepoNnepaduJIHOCT

Unen 26

(1) Onmpendute oz 0BOj YJICH ce OJHECYBAaT Ha BO3HIIO
IITO € BO COIVIACHOCT CO CHTE BAKEUKH PENICBAHTHU TEX-
HUYKH Criequ(UKanuyd BO MOMEHTOT Ha MYIITambe BO YIIO-
Tpeba Ha MPEeIMETHOTO BO3WIIO, Kajie ITO 3HAYUTEIEH AeN
0]l OCHOBHUTE Oapama ce MPONHIIAHN BO HABEICHUTE TEX-
HUYKH cHenu(uKanmy.

(2) IlpBara moTBpIa 3a MymITamke Ha BO3HWIIO BO YIIO-
Tpeba ja u3naBa Ympasara U TOA:

a) BO CJIy4aj KOTa CUTe CTPYKTYPHHU IIOTCUCTEMH HA BO-
3UJI0TO UMAaaT NMOTBPJA 32 IMyIITAkE COrNIACHO CO OApenou-
Te o1 ['maBata V Ha 0BOj 3aKOH, NPH ILTO MOTBP/JATa CE U3-
naBa 0e3 HaTaMOIIIHY [TPOBEPKU H
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0) BO Cilyuaj KOra BO3HJOTO TM UMa CHUTE MOTPEOHHU
,»EC* nexnapanuu 3a BepuduKamuja CorjlaCHO CO YJICHOT
21 on oBOj 3aKkoH, YIpaBara MOXE J1a W3BPIIU MPOBEPKU
CO IIeTT J1a M3ajie MOTBPpAa 32 IyIITamke BO yroTpeda, caMmo
aKo IIPOBEPKUTE CE OJHECYBaaT Ha:

- TEXHUYKAaTa KOMMATHOMIHOCT Mery peJleBaHTHHUTE
MIOTCUCTEMH Ha BO3WJIOTO U HUBHOTO MHCTAJIHMPAKE OJ ac-
HEKT Ha CUTYPHOCT COIJIACHO cO uieHOT 15 ctaB (1) ox
OBOj 3aKOH,

- TeXHUYKaTa KOMIATHOWIHOCT Mely BO3HIIOTO M COOJ-
BETHATa JKeJIe3HHIKa MpeKa,

- HAMOHAJHUTE TEXHUYKH IMPaBUiia MITO CE MPHUMEHY-
Baat MPH OTBOPEHHU TOYKH H

- HAMOHAJHUTE TEXHUYKH IPaBUiIa MITO CE MPHUMEHY-
BaaT MpU NOCEOHHU CITyYan KOMIATUOWITHH CO PEJICBAHTHU-
T€ TEXHUYKH CTICIUDUKAIIUH.

JlonosiHUTEIHA OTBP/A 32 MyWITalke BO ynoTpeda Ha
BO3MJIO YCOIJIACEHO CO TEXHMYKHTe crenuuKanum 3a
HHTEPONepaduIHOCT

Unen 27

(1) XKene3HNUKO BO3HIIO KOE€ € IIEJIOCHO YCOTJIACEHO CO
TEeXHUUKH CcllelM(UKALUY IITO T ondakaaT CUTE aCleKTH
Ha COOIBETHUTE IOTCUCTEMH 0e3 MOCeOHM CITydan M OTBO-
PEHU TOYKH IOBP3aHU CO TEXHHYKATA KOMIIQTHOWIHOCT
Mely BO3MJIOTO U XKEJIE3HUUKATa MpeXa, He € IpeiMeT Ha
U37aBamb-e Ha JOIONHUTENHA MOTBP/A 3a MyMITamke BO yIIO-
Tpeba ce TomeKa ce JBHKH M0 KeTe3HHUKa MpeXa ycoria-
CEHa CO TeXHUUKa crenuduKaluja Wik HOj YCIOBU OIpe-
JIETICHU BO PEJIEBAaHTHUTE TEXHUUKH CIeU(DUKALUYL.

(2) 3a BO3MJIO MyHITEHO BO ymotpeba BO Apyra 3emja
COTJIACHO CO WIEHOT 26 O OBOj 3aKOH, a Koe He € omndare-
HO co cTaBoT (1) 011 0BOj WiIeH, 3aJOJDKUTEIHO € U3/1aBambe
Ha JIONOJHUTENHA IMOTBPJA COMVIACHO CO OJpenOuTe On
craBoBuTe (3) o (7) Ha 0BOj 4JICH.

(3) bapatenoT noxHecyBa NMCMEHO Oapame 10 YIpa-
BaTa, 3a€HO CO TEXHUUYKOTO JOCUE 332 BOSWJIOTO WU TUIIOT
Ha BO3WJIOTO M HEroBaTa IIaHMpaHa HaMEHA Ha JBIKCHE
10 JKeJIe3HNIKaTa Mpexa. Jocuero Tpeda aa CompiKu:

a) IOKyMEHTHpaH J0Ka3 AeKa IIpBaTa U3/aJeHa MOTBp-
Jla Ha BO3WJIOTO KO€ € MyIITEHO BO yIoTpeda BO Apyra 3eM-
ja e BO COTNIAaCHOCT CO WIEHOT 26 0J1 OBOj 3aKOH;

6) OpUMEPOK OJf TEXHUYKOTO JOCUE 3a JKEIE3HUYKOTO
BO3WJIO, COTJIACHO CO TMocTankara 3a ,,EC* Bepudukanuja
Ha noTcucteM. TeXHHYKOTO JOCHE 3a BO3WIJIATa ONPEMEHH
co parorpadu, coipku M MHGOpPMAlMU 3a IOCTalKara 3a
cobupame MOJATOLH, ITO OBO3MOXKYBA UUTAKE U OLCHY-
Bamb€ Ha HCTHTE;

B) €BUJICHIIMja 3a MCTOpHjaTa Ha OJP)KyBame Ha BO3HU-
JI0TO, @ JOKOJKY MMa U 32 TEXHUUYKUTE U3MEHU HAIpaBeHU
1o 100MBamke Ha NOTBPAATA U

T) JOKa3 32 TEXHUYKUTE U OTIEPATUBHHUTE KAPAKTEPUCTHKU
KOU TIOKa)KyBaaT JeKa BO3UIOTO € KOMIATHOUIHO CO UH(ppa-
CTPYKTypaTa U (PUKCHUTE MHCTANALMHU, BKIYUUTENHO U KIIH-
MAaTCKHUTE YCIJIOBH, CHCTEMOT 3a HaIlo]yBambe CO EHeprija, KOH-
TpOJHATa KOMaHIa M CHCTEM 32 CHUTHAIM3aLHja, KapaKTepH-
CTUKUTE HA KOJOCEKOT, MAKCUMAIIHO JO3BOJIEHOTO OCHO OIl-
TOBAapyBame U JPYTH OrPaHUUYBamba HA YKEJIE3HMIKaTa Mpe-
JKa, TIPOITHIIAHN BO TEXHUYKHTE IIPABUIIA.

(4) Kpurepuymure mTo ru IpoBepyBa YIpaBaTa MOXe
Jla ce OJJHeCyBaaT caMo Ha:

- TeXHMYKAaTa KOMIATUOMIHOCT Mery KelIe3HHYKOTO
BO3MJIO U COOJBETHATa JKEJIE3HWYKAa MpPEXKa, BKIYUyBajku
I'M HaIlMOHAIHUTE TeXHWYKH TPaBHIa IITO Ce NPUMEHYBa-
aT TpH OTBOPEHH TOYKH MOTPeOHU 3a 00e30emyBame Ha
KOMIIATUOMIIHOCTA U

- HAlIMOHAJIHUTEC TCXHUYKHU IIpaBUJia IITO CE NMPUMECHY-
BaaT MMPH MOCEOHU ClTyyan KOM c€ KOMIATHOWJIHHU CO pejie-
BAaHTHHUTE TEXHHYKH CIICIIU(DUKALIUH.

(5) YmpaBara moxxe na mobapa o0e3denyBame Ha J0-
MOJIHUTCIIHU I/lH(i)OpMaLlI/II/I, BPIICHC HA aHAJIM3U Ha PU3UK
COTJIACHO CO WIEHOT 6 01 3aKOHOT 32 CHUTYPHOCT BO JKEJe3-
HUYKHOT CUCTEM WJIM TECTHPAe Ha MpeXKara co el J1a ce
MpoBepaT KPUTSPUYMHTE HABEJCHH BO CTAaBOT (4) 01 OBOj
YJICH.

(6) YnpaBata, o KOHCyJITalMK CO OaparenoT, I yTBp-
IyBa 00EMOT M COJp)KMHATa Ha JOMOJHUTEIHUTE WHpOp-
Malu¥, aHaJH3UTE Ha PU3UK M TECTUpamaTa MTo Ouie mo-
OapaHu. YrpaBuUTENIOT Ha UH(PACTPYKTypara, BO KOHCYJI-
Tanuu co Oaparenor, Tpeba Ja OBO3MOXKH Jla C€ M3BPIIH
TECTUpabE BO POK OJ] TPY MECEIH O]l IIOTHECEHOTO Oaparmbe
ol cTpaHa Ha OapatesnoT. Jlokonky e moTpebHo, YipaBaTa
npeseMa MepkH 3a Ja 00e30e1u M3BpIIyBambe Ha TECTUPA-
€ Ha BO3WIOTO.

(7) YrupaBara no 6apamarta 3a U3JaBame Ha IOTBPIH 32
MyLITake BO ynoTpebda MOJHECEHU O] CTpaHa Ha Oapare-
JIOT, COTJIACHO CO OBOj WIEH O/JIy4yBa HajJ0I[Ha BO POK OJI:

a) 1Ba Mecella o MOJHEeCYBambeTO Ha JOCHETO HaBee-
HO BO cTaBOT (3) Ha OBOj YJICH;

0) emeH Mecell MO JOOMBAMKETO HA JOMOJHUTEIHU WH-
(hopmanuu nobapanu ox Ynpasara u

B) €lleH Mecell 10 J0OUBambETO Ha Pe3ylTaTUTe Ol Te-
CTHpamara HaJIOXKEHH OJ] CTpaHa Ha YIpaBara.

IIpBa noTBpAa 32 MymITamk-e BO YNOTPe0a Ha KeJIe3HMYKO
BO3IJIO LITO He € YCOTJIACEHO €O TeXHHYKH CIenuHKAINT
32 HHTeponepadHIHOCT

Unen 28

(1) Onmpendute oz 0BOj YJICH ce OJHECYBAaT Ha BO3HIIO
IITO HE € BO COTJACHOCT CO BAXKEUKHUTE PENCBAHTHU TEX-
HUYKH Criequ(uKanuy BO MOMEHTOT Ha IyIITambe BO YIIO-
TpebGa Ha BO3WJIOTO, BKIIyYyBajKH M BO3MJIO KOE € MpeaMeT
Ha OTCTAllK{, I JOKOJIKY 3HaYUTEICH Jie] Ol OCHOBHUTE
Gapama He € YTBpAEH CO €IHA WJIU MOBEKe TEXHWYKHU CIIe-
HU(pUKALHH.

(2) IlpBaTta noTBpJa 3a MyIITalke HA BO3WIO OJ] CTABOT
(1) Ha oBOj uJieH ja u3maBa YmpaBaTa, ¥ TOA:

- 32 TEXHUYKHUTE ACTEKTH ON(aTeHNn CO TEXHUYKA CIie-
uduKamja J0KoJIKy moctou ce npuMeHysa “EC* nocrar-
Ka 3a Bepupukanuja u

- 3a Ipyrd TEXHUYKU aCMEKTH Ce MPUMEHYBaaT HaIHO-
HAJTHUTE TEXHUYKH NPaBUiIa yTBPIACHH BO WIEHOT 17 cTaB
(3) ox 0OBOj 3aKOH W HAIIMOHATHUTE CHUTYPHOCHH IpaBHIiIa
COIJIACHO CO WIEHOT § 0] 3aKOHOT 3a CUTYPHOCT BO XKeJe3-
HUYKHOT CHCTEM.

(3) lpBaTa moTBpAa 3a MyIITakEe HA BOSUIOTO BO yIIO-
Tpeba COrjlacHO CO OBOj WIEH BaKH CaMO 3a Mpekara BO
Peny6nvka MakenoHuja.

JlonoiHMTe/IHA OTBPAA 32 MyIITamk-e BO yoTpeda Ha BO-
3W710 KO€ He e YCOIJIACeHO CO TeXHUYKHTe creuguKanm
32 HHTeponepadHIHOCT

Unen 29
(1) 3a Bo3uIO MyLITEHO BO ynoTpeda Of 3eMja WICHKa
Ha EBponckara yHHuja coriacHo co MefyHapojHaTa CIo-
rogba 3a mpeo3 Ha matHunu (PUILl) m MeryHapoanara
cnorozba 3a mpeBo3 Ha ctoka (PUB) unm umeHot 28 of
OBOj 3aKOH, YIIpaBara oIydyBa JaJli ce IOTPEOHHU JOTOI-
HUTEJIHY OTBPAU 32 IyIITake BO yoTpeda Ha BO3UIOTO.
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(2) Baparenor nogHecyBa MUCMEHO Oapame 10 Yrpa-
BaTa 3a€JHO CO TEXHUYKOTO JOCHE 33 BO3MUIOTO WJIM TUII Ha
BO3MJIO M HETOBaTa IUTaHMpaHa HaMeHa 3a JIBIKEHhe 110 JKe-
Je3HHYKaTa Mpexa. JlocueTo Tpeba 1a CompIKH:

a) IOKYMEHTHPAaH JI0Ka3 JIeKa MyIITambeTo Ha BOSHIOTO
BO ynotpe6a 6110 0JoOpeHo BO Apyra 3eMja 3ae/IHO CO J0-
KyMeHTall{jaTa Ha IOCTalKa Koja IPeTXoelia co Lel a ce
JIOKaX<e JIeKa BO3MIOTO € YCOTTACEHO CO BaXKEUKUTE CUTYP-
HOCHU Oapama, BKIIydyBajku U MH(GOPMAIUU 33 OTCTAIIKU-
Te MWTO OMJIe AaeHH WIN OZOOPEHH BO COTIACHOCT CO UiIe-
HOT 10 011 0BOj 3aKOH;

0) TEXHWYKHTE ITOJATOLH, IpOTrpamMara 3a OIp>KyBarbe
U ONEpaTUBHUTE KapaKTEPHCTHKH, a BO CIy4aj Ha BO3MJIA
OIIPEMEHHU CO MHCTPYMEHTH 32 PETUCTPUpPAme Ha I0JATO-
1y, tpeba aa coiapxu W uHbOpMALUHU 32 coOUpame Ha
HUCTUTC IITO OBO3MOXXYBa YUTAKLC U OLCHYBAKC KaKO LITO
€ MpeaBUICHO BO WieHOT 15 craB (3) Touka B) 01 3aKOHOT
33 CUTYPHOCT BO XKEJIE3HUYKHOT CHCTEM;

B) €BUJAEHIIMjAa 3a UCTOpHMjaTa HAa (PYHKLUOHHUPAILE,
OIIPXKYBambE, a IOKOJIKY € MOTPEOHO, 32 TEXHUYKUTE U3Me-
HY HANpPaBeHH 10 JOOUBAmE Ha MOTBpATa U

) JI0OKa3 32 TEXHHYKHTE W ONEPATHBHUTE KapaKTepH-
CTHKH IITO MOKA)XyBa JIeKa BO3WIOTO € KOMIIATHOHMIHO CO
uH}pacTpyKTypaTa U GUKCHUTE HHCTANAINHU, BKIydyBajKH
TM U KJINMATCKHUTE YCJIOBH, CHCTEMOT 3a HAllojyBame CO
€Hepruja, KOHTPOJIHATa KOMaHAA W CUTHAJIHHUOT CHCTEM,
pacTojaHneTo Mely MIMpHHaTa Ha KOJIOCEKOT ¥ MEPKUTE Ha
uH(ppaCcTPyKTypaTa, MAKCHMAJIHO J03BOJICHOTO ONTOBAapy-
Bame HAa OCKATa U APYTH OrPaHHYyBatha HAa MpPEXKaTa.

(3) Moparouure ox cTaBOT 2 TOYKH a) U O) HA OBOj
4JIeH He MOXE Jia ce JO0BeIaT BO Mpallamke OJ CTpaHa Ha
VYnpasara, OCBeH JIOKOJKY YIpaBata MOXe Ja JOKaxe, 0e3
Jla € BO CIIPOTUBHOCT €O WIEHOT 16 0] 0BOj 3aKOH, ITOCTOE-
€ Ha 3HAYUTENICH PU3HK 110 CUTYPHOCTA.

(4) YmupaBara mMoxxe na mobapa o0e30enyBame Ha J0-
MIOJTHUTENHU MH(OpMaIHH, BpIICHke HA aHAIN3U HA PH3HK
BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 6 0 3aKOHOT 3a CUTYPHOCT BO
KETEe3HMUKUOT CUCTEM WIIM TeCTHpama Ha MpexaTa 3a 1a
ce MpoBepU Jajy MH(GOPMAIMHTE HABEICHH BO CTaBOT 2
TOYKH B) U T) O]l OBOj WIEH CE BO COIVIACHOCT CO Ba)XKCUKH-
T€ HAllMOHAJIHU CUTYPHOCHH IpaBWJIa WIM CO WIEHOT 17
0J1 OBOj 3aKOH.

(5) YnpaBara mo KOHCyJITaLUUTE CO 0apaTenoT, ro
YTBpIyBa 00EMOT U CONpPXKHMHATA HA IOMOJIHUTEIHUTE HH-
(opmMaryu, aHaTM3UTe Ha PU3UK U TECTHPAmara ITo Onie
nobapaHu. YIpaBUTENOT Ha MHQPACTPYKTypaTa, BO KOH-
CyJiTanuyu co 6aparenot, Tpeda Ja OBO3MOXKH Ja Ce H3Bp-
I TECTHPamba BO POK O] TPH MECELH O[] IIOIHECEHOTO Oa-
pame oj crpaHa Ha OaparenoT. JIOKOJIKy € moTpeOHO,
YnpaBaTa npe3ema Mepku 3a 1a 00e30e11 U3BPIIYyBakhe Ha
TECTHpakhe Ha BO3WIOTO.

(6) o Gapamwara MOJAHECEHU COTJIACHO CO OBOj WJIECH
VYmpasara o/lydyBa BO HajKpaToK pOK, U TOA:

a) 4eTHPHU MECEIH MO IIOJHECYBambETO Ha JOCHETO COT-
JIACHO CO CTaBOT 2 HA OBOj WJIEH;

0) mBa Mecela MO JOOWBAKETO HA JOTOJNHHUTEITHHUTE
nH(OpMAaIMK WM aHAJM3HM Ha PHU3UK MobOapaHu o Ympa-
BaTa COTJIACHO CO CTABOT 4 0] OBOj WIEH U

B) JIBa Mecella 10 TOOMBameTO Ha Pe3yiTaTHTE O]l Te-
CTHpamarta HaJIOXKEHH O] CTpaHa Ha YIIpaBaTa COIJIACHO CO
CTaBOT 4 071 OBOj YJICH.

(7) ®opmara u compkuHATA HA OAPAKHETO 33 M3/IABAHC
Ha MpBaTa MMOTBPJATa M JOIOJHHUTENHA TOTBP/A 3a MyIITa-
BE BO yIoTpeda Ha KeJIe3HHIKO BO3WIIO, Kako U (opmata
U COAp)KMHATA Ha TpBara MOTBPAA U JOMOJHUTEIHATA I10-
TBpZA 3a IMYIITAamkE BO yNOTpeOa Ha XKEIE3HUYKO BO3HIIO
T'¥ IPOIHIIYBa MHHHCTEPOT.

OnoOpyBame HAa THIIOBH HA BO3MJIA

iren 30

(1) 3a omoOpyBame Ha THI HA BO3KJIO CE M3/IaBa MOTBP-
na on Ympasata.

(2) Axo VYmpaBara u3nana TMOTBpJa 3a MYyIITame BO
ynotpeba Ha BO3uio, Tpeba Ja u3aaje U MOTBpIA 3a 0J10-
OpyBame Ha THII Ha BO3WJIO.

(3) Bo3wiio cooABeTHO Ha THN 3a KOj € M3JaJieHa I10-
TBpJa 3a 000pyBame Ha TUII Ha BO3WIO ce 0J00pyBa Bp3
OCHOBa Ha JieKJiapaluja 3a cooOpa3HOCT Ha THUIOT MOJHE-
ceHa o]l cTpaHa Ha OapartesoT 0e3 Ja ce BpIIaT HaTaMOIIHU
KOHTpoJH. JIOKOJIKY ce U3MEHETH PEEeBAHTHUTE TEXHUUKH
CHCLlI/Iq)I/IKaLlI/II/I WM HAITMOHAJIHUTC TEXHUYKHU ITpaBUjIa BP3
OCHOBA Ha KOMW OWJia U3/ajieHa TOTBpIATa 3a 0100pyBambe
Ha THIT HA BO3WJIO, YIIpaBaTa OHECYBa OJJIyKa Jajiu Beke
W3/aJICHUTE MOTBPAX 32 0J00PYBame HA THIOT HA BO3HIO
OCTaHyBaaT BaXKCUKH WK Tpeda aa ce ooHoBat. Kputepuy-
MHTE IITO T'M MPOBepyBa YIpaBara BO CIy4aj Ha OOHOBY-
Balbe Ha IMOTBpJATa 3a MyLITalke HA THII HAa BO3HJIO MOXE
Jla ce OIHeCyBaaT caMO Ha U3MeHeTuTe npasuia. OOHOBY-
BambETO Ha TIOTBpJATa 32 000pyBabe Ha THI Ha BO3KJIO HE
BiIMjae Bp3 BeKe M3JIaJCHUTE MOTBPIAH 3a IMOTBPIM 3a ITy-
IITamke BO yrnorpeda Ha BO3MIA BP3 OCHOBA HAa MPETXOIHO
0JI00pPEHU THUIIOBH.

(4) Hexnaparmja 3a cOOOpa3HOCT Ha THIT HA BO3HIIO CE
n3/1aBa 3a:

a) BO3WIO yCOTJIACEHO CO TEXHHYKHTE CIelu(UKaIny,
BO TIOCTAIKa 3a BepH(uUKalnja COriaacHO CO pelieBaHTHUTE
TEeXHUYKH creruduKaniy u

0) BO3WJIO IITO HE € YCOTIaCeHO CO TEXHHUUYKUTE CICIIH-
(ukaiuu, BO MOCTAIKa 32 BepU(HKAlKja, TPOIHUIIAHH CO
0BOj 3aKOH. JIOKOJIKy € HEeonmxoaHO YTpaBara MOXe JIa
MIPOTIMIIIE U CIIPOBE/E aJ] XOK IOCTarKa 3a BepupuKaImja.

(5) baparenor moxe na nmodapa moTBpAa 3a 0100pyBa-
€ Ha TUIT HA BO3WIO BO HEKOJIKY 3€MjH HCTOBpeMeHO. Bo
TOj Clly4aj HAaI[MOHAJIHUTE OPraHU 3a CUI'YPHOCT copaboTy-
Baa CO LeJT 3a MOSTHOCTABYBAkE HA MMOCTANKATa U HaMally-
BamkC HA aIMUHUCTPATUBHUTE IIPEUYKU.

(6) ToTBpaara 3a 0700pyBame Ha THIT HA BO3WIIO CE€
3aIlUIyBa BO HAIlMOHANHUOT Perucrap Ha o100peHu TUIo-
BU Ha BO3MJIa HAaBEJICH BO YWICHOT 34 071 OBOj 3aKOH.

(7) Mocrankara 3a BepuduKanuja 3a 0J00pyBame Ha
THUII Ha BO3WJIO O[] CTaBOT 4 Touka 6) Ha 0BOj wieH, hopma-
Ta ¥ COOpXKHMHATA HA M3jaBara 3a COOOPAa3HOCT HA THI HA
BO3MJIO ja MPOIHIIYBa MHHUCTEPOT.

OBJiacTeHu TejIa

Unen 31

CropoBenyBame Ha MOCTANKaTa 3a OLEHa Ha CooOpas-
HOCT MJIM COOZIBETHOCT 3a ymorpeba Ha COCTaBEH Jei 3a
UHTEpOIepabUIHOCT Of WICHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH U IIO-
cTamkara 3a Bepu(HKalMja Ha MOTCUCTEM O]l WIeHOT 21 Ha
OBOj 3aKOH CE BPIIM OJ] CTpaHa Ha OBJACTCHH Tela OJ
EBponckara komucuja, o1 IMCTaTa Ha OBJIACTEHU Tela 00-
jaBeHa Bo ,,Ciy>xOeH BecHHK Ha EBporickarta ynuja“. Ce-
KO OBJIACTCHO TEJIO MMa OIpe/elicHa 00IacT Ha OArOBOp-
HOCT U UACHTH(PUKAUCKH OPOj.

VII. PETUCTPU HA MPEXA 1 BO3UJIA
Hymepuuku cucrem Ha BO3MJIA

Unen 32
(1) Cwute BO3MiIa MyMITEHU BO yroTpeda BO KeJIe3HHY-
KHOT CHCTEM MMaaT eBpOICKU Opoj Ha BO3MJIOTO (BO Harta-
MomHHOT TekcT: EBB) nozaeneH Bo mocrankara rnpu u3aa-
Bame Ha IpBaTa MOTBPJA 3a MYINTAakE BO ynorpeba HA BO-
3UJI0TO.
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(2) Bapatenor npu u3gaBame Ha NpBaTa MOTBpPAA 3a
MyILITake BO ynoTpeda Ha BO3WIIOTO € OJATOBOPEH 3a 00e-
JIEXKYBamke Ha OTHOCHOTO BO3WIO cO noaeneHuoT EbB.

(3) Hauunor Ha oGenexxyBamwe Ha EBB e nanen Bo Tex-
HHMUKaTa crenudukanyja 3a QyHKIHMOHUPAke U YIpaByBa-
€ Ha COO0PaKkajor.

(4) Cexoe Bozunoro nobmBa EBB camo exnami, ocBeH
JIOKOJIKY TIOMHAKY HE € HaBEJCHO BO TEXHUYKATa CrieuQu-
Kanuja 3a (YHKLIHOHUpAmke M YIpaByBame Ha coolOpaka-
joT.

(5) Bo cnyuaj xora BO3Wja0 MTO (PYHKIIMOHUPA HIH €
HaMEHETO 3a QYHKIMOHHpaE OJ1 WJIU 3a JIpyTa 3eMja 4uja-
LITO IIMPUHA Ha KOJIOCEK Ce PasMKyBa OJ] Taa Ha rilaBHaTa
KeNe3HHYKa Mpexa BO JApyrara 3eMja, Taa MOXeE Ja To
npudaTi BO3UIOTO JOKOJKY € jaCHO 03HAYCHO BO COTJjac-
HOCT CO JIpyT CHCTEM Ha O3HAaKH.

HanmonasieH perucrep Ha BO3HJIA

Unen 33

(1) YnpaBata Boiu HallMOHAJIEH PETMCTap Ha BO3MJIA
IITO UMaaT W3AaAEHO NpBa MOTBPAA 32 IIyIITAHkE BO YIIO-
Tpeba Ha TepuTopHjata Ha Peny6nuka Makenonuja. Peru-
cTapoT Tpeba J1a TM COJpPXKHM IOJAaTOLUTE OJ] CTaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH.

(2) 3a cexoe BO3MIIO, PETHCTAPOT TH COAPIKU CIICTHHBE
MOAATOLIH:

- EBporicku 6poj Ha Bozuinoto (EBB),

- Opoj Ha ,,EC* nexnapanuja 3a Bepuduxanuja u Teno-
TO KO€ ja u3zao,

- Opoj Ha u3jaBa 3a Bepu(UKalMja U HAIIMOHAIHO TEIIO
KO€ ja U3/1aJI0 h3jaBara,

- Opoj o perucrtap Ha 0700pEHH THIIOBH BO3MJIA COT-
JIACHO CO WICHOT 34 0]] 0BOj 3aKOH,

- IOAATOIM 32 CONICTBEHUKOT Ha BO3WJIOTO M UMATENOT,

- OrpaHHYyBama BO OJJHOC HA HAUYMHOT Ha KOPUCTEHE
Ha BO3WJIOTO U

- MOJIATOIM 32 CY0jeKTOT 3aJI0JKEH 32 OJJPIKYBabE.

(3) ConcTBeHMKOT Ha BO3MJIOTO KOE MMa U3BPIICHO pe-
TUCTpallkja, BeIHAIl ja MpUjaByBa ceKoja M3MEHa Ha moja-
TOLUTE BHECEHN BO HAIIMOHAHHOT PETHCTAP Ha BO3WIA BO
VmpaBara, yHUIITYBamkbe Ha BO3HJIO MM 33 OJUTyKaTa JeKa
MIOBEKe HeMa Jla TO peTUCTPUpa BO3MIOTO.

(4) Hanuonanmnuot perucrap Ha Bo3wia Tpeba na e
€JISKTPOHCKH IIOBP3aH CO PErucTapoT Ha Bo3wia Ha EBpomn-
CKaTa arcHIMja 3a JKeJIe3HUIM. YIIpaBaTa ro axypupa cBo-
JOT perucrap Ha BO3WJIA CO M3MEHUTE HalpaBeHH BO PETH-
CTapoT U MCTHTE TH IOCTaByBa 10 EBporckara areHnuja 3a
JKEITIC3HUIIH.

(5) Bo ciyvaj Ha BO3MIIa KOM 3a IPB AT ce IyIITaar BO
ynorpeba Bo Penybnuka Makenonuja, a uMa HOTBpAA 3a
MyLITalke BO ymoTpeda oj Apyra 3eMja, CONCTBEHUKOT HIIH
MMaTeNoT Ha BO3WIOTO Tpeba a i 00e30ean MoJaTonuTe
o cTaBoT (2) anuHeu 5, 6 1 7 Ha OBOj WIEH OJ HALMOHAJI-
HHOT perucrap Ha BO3mJa Ha japyrara 3eMja. Hamecto mo-
JIATOIMTE O] CTaBOT (2) anuHeja 7 HA OBOj YJICH, MOXKE /1a
ce BHECAT MOAATOIM 3HAYajHH 332 CUTYPHOCTA MOBP3aHU CO
TUIAHOT 32 OJIP)KYBambe.

(6) Perucrapor Tpeba na e IocTareH 10 HaJJIe)KHUTE
uHcnekTopr, KOMUTETOT 3a BOJeHe HAa CEPUO3HU HECPEKH,
HEeCpeku M MHIMACHTU Ha KEIe3HHUKHOT CUCTEM, ATCHIH-
jaTa 3a peryiupame Ha KEJIe3HHUKHOT CEKTOP, KEJIC3HIY-
KUTE TPEBO3HUIM M YIPAaBUTEIMTE HAa HHPPACTPYKTypa,
KaKO W Ha JIUIAaTa U OPraHU3alUuUTe PETUCTPUPAHU HITH 03-
HA4YeHU BO PETHCTAPOT.

(7) ®opmara u coapKMHaTa KaKO U HAYMHOT Ha BOJIe-
€ Ha Perucrapotr oJ ctaBoT (1) Ha OBOj YJCH I'M MPOIMH-
IIyBa MHHKCTEPOT.

Perucrap Ha o100peHn TUIIOBH BO3MJIA

Ynen 34

(1) YnopaBaTta Bonu perucrap 3a of00peHH THIIOBU Ha
BO3MJIa KOU 3a IIPB HAT ce 0J00peHH U MMaaT NMOTBpAa 3a
0oo0peH THI Ha BO3WJIO, KOj € JJOCTAleH 3a jaBHOCTA U Ce
BOJM MO €JEKTPOHCKH MaT M eJNeKTPOHCKU € TOBP3aH CO
perucrapoT Ha EBporckaTa areHnuja 3a KeJIe3HHUIN.

(2) Perucrapot on ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH TM COAPKHU
CJIEIHMBE TIOATOLH 32 CEKOj TUII Ha BO3WIIO:

- TEXHHYKH KapaKTePUCTHKU Ha THIIOT Ha BO3UJIO, KAKO
MITO € YTBPJACHO BO PEICBAHTHUTE TEXHHYKHU CHEIH(HKa-
LM, OHOCHO BO HALIMOHAJIHUTE TEXHUYKH IIPABUIIA,

- IM€ Ha IPOU3BOAUTEIOT U

- Opoj ¥ IaTyM Ha MOTBpPAATa CO KOe € ITyIITEH HaBele-
HHOT THI Ha BO3WJIO, 3eMjara Koja ja W3jaja MoTBpjara u
3a0paHuTe WM OJ3€MarbaTa Ha THIIOT Ha BO3UIIOTO.

(3) pu omoOpyBame, U3MEHA, YKHHYBAakHE HIH OJ3€-
Mame Ha MOTBpAATa 3a THI Ha BO3WJIO BO PemyOimka Ma-
KeloHHja, YTIpaBaTa ja u3BecTyBa EBporckara areHnuja 3a
KEJIe3HULIN.

(4) ®opmata u coap>kuHaTa, KAKO ¥ HAUMHOT Ha BOJIE-
€ HA PETUCTapOT o] cTaBOT (1) Ha OBOj YICH TM MPOIH-
IyBa MHHHCTEPOT.

Perucrap Ha jkesie3HHYKa MHPaCTPYKTYypa

Unen 35

(1) YpaBata Boau perucrap Ha jKeJe3HHYKaTa nHppa-
cTpykTrypa. Bo perucrapor ce BHecyBaaT NoJaTrouu 3a
[VIABHUTE KapaKTEPUCTHKH HAa CEKOj BKIYYEH IMOTCHCTEM
WK JIeT OJ] TOTCUCTEM M HUBHATA IIOBP3aHOCT CO KapaKTe-
PHUCTHKHTE YTBPAEHH COTJIACHO CO TEXHHYKHTE crenudu-
Kauuu. Bo cexoja TexHuuka crienudukanuja npenu3Ho e
HaBe/IEHO Kou MH(OpMALMU MOpa Jja Ce BKIy4yaT BO peru-
CTapoT Ha JKeJe3HUUYKaTa HHPPACTPYKTypa.

(2) ®opmata u coapkUHATa, KAKO U HAYMHOT Ha BOJIE-
€ HA PErUCTapoT oJ cTaBoOT (1) HA OBOj YWICH TM MPOIH-
1IyBa MUHUCTEPOT.

VIII. HAA30P

Unen 36
Hanzop Hax cnpoBenyBame Ha 0opeqOUTe O OBOj 3a-
KOH ¥ IIPOIUCHTE KOU MPOM3IIEryBaaT oJ Hero Bpmu Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.

Unen 37

(1) MHcnexuucky HaA30p Haj UCHOJNHYBambeTO Ha Oa-
pamarta Of 0BOj 3aKOH U Ha IPOIUCHUTE JOHECEHU BpP3 OC-
HOBA Ha OBOj 3aKOH BO BPCKa CO IOTCUCTEMHTE BKIIyUyBaj-
KU TH ¥ COCTAaBHUTE JIETIOBU M JKEIE3HHYKNATE BO3HIA BPIIH
VipaBaTa 3a CHTYPHOCT BO JKEIIE3HHUYKHOT CHCTEM, HPEKy
MHCIIEKTOPH 3a CHTYPHOCT Ha JKEJIE3HHUKHOT coobpakaj U
CHT'YPHOCT Ha >KeJIe3HHUKaTa HHPPACTPYKTypa.

(2) MHCcniekTOpHTE 32 CUTYPHOCT Ha JKEJIE3HUYKHOT CO-
obpakaj ¥ CHTypHOCT Ha XeJIe3HHJKaTa HMH(PacTpyKTypa,
OCBEH HAJUIS)KHOCTUTE KOU IPOU3INIETyBaaT 0J 3aKOHOT 3a
KEIEe3HUUKUOT CUCTEM M 3aKOHOT 3a CUTYPHOCT BO JKEJIe3-
HUYKHAOT CHUCTEM, BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH BPIIAT YBHI
BO M3JaJICHUTE JOKYMEHTH 3a COOOPa3HOCT, Kako M BO TeX-
HHUYKaTa JOKyMEHTallHja 3a MOTCHCTEMH, COCTAaBHUTE Ie-
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JIOBU M JKEJIE3HUYKUTE BO3MJIA U Mpe3eMaaT MEPKH 3a MOB-
JIeKyBalk€ Ha JIOKyMEHTUTE 32 COOOPa3HOCT, IOKOJIKY
UCTHUTE HE ce COOOpa3eHu.

Unen 38

(1) Jokosky uHcnekTopute o wieHOT 37 ctaB (1) Ha
OBOj 3aKOH NpPU BPLICHETO Ha WHCIEKIHMCKHOT HAaI30p
YIBpAAT HEIPAaBUIIHOCTH COCTAaBYBAaaT 3AIIUCHUK BO KOj TU
KOHCTaTHpaaT MCTUTE BP3 OCHOBA Ha KOj YIpaBara JIOHE-
CyBa pelIeHHEe BO KOE Ce OmpezeayBa poK BO KOj Tpeba na
ce OTCTpaHaT YTBPACHHUTE HETPABUITHOCTH.

(2) IIpotuB peleHueTo Ha YIpaBaTa MOXe Jia ce u3ja-
BU >kanba BO POK O OCYM JIeHa Of ACHOT Ha IIPUEMOT Ha
peLIeHueTo.

(3) Ilo >xanbata MPOTHB pEMIEHHUETO O CTABOT (2) Ha
0BOj ulIeH oJIydyBa nocebHa Komucuja npu Munucrepc-
TBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH, COCTaBeHa O] TPH 4IeHa
MMEHyBaHU 0]l MUHUCTEpOT. [Ipercenarenor Ha Komucuja-
Ta Tpeba Ja e oJ1 PeloT Ha PaKOBOJHHTE JIPXKABHU CITyKOe-
HHIM of YIIpaBaTa KOj HE y4ecTBYBall BO IOCTaIKaTa 3a
BpLICHE HA HHCIEKIUCKUOT HA30D.

(4) UnenoBute Ha Komucujara on ctaBoT (3) Ha 0BOj
wieH Tpeda J1a ce Co BHCOKO 0Opa3oBaHHE 0l 00JacTa Ha
TEeXHUYKUTE HAYKH U CO HAjMANKy TPH TOXMHH PabOTHO
UCKYCTBO.

(5) Komucujara ox craBoT (3) Ha OBOj WIEH OJIyKaTa
o ajbara ke ja JoHece BO pOK of 15 neHa oj ISHOT Ha
MPUEMOT Ha jkandaTa.

(6) XKanbata u3jaBeHa NPOTUB PELIEHUETO HE IO OJJIa-
ra U3BPILYBAETO HA PEILICHUETO.

Unen 39

(1) Moxonky mpu BpIICHETO Ha MHCHEKIIMCKHOT Ha[-
30p MHCHEeKTopuTe o wieHOT 37 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH
YTBpIAT JieKa € CTOpeHa HempaBHIHOCTa OJ wWieHOT 41
TOYKH 4 ¥ 5 0J1 OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHH JIa COCTABAT 3aIlHC-
HHK BO KOj K€ TY YTBpPJAT KOHCTaTHPAaHUTE HEMPABUIHOCTH
CO yKa)KyBam€ 32 HUBHO OTCTPaHyBame BO POK o1 15 neHa
M CO MCTOBPEMEHO BpadyyBame Ha ITOKaHA 3a CIPOBEAYyBa-
€ Ha MOCTAlKa 3a eyKalija Ha Cy0jeKTOT Kaj KOj € YTBp-
JIeHA HEeTIPaBMIIHOCT NIPH BPILIECH:-E Ha MHCIIEKIHCKUOT Hal-
30p.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eyKalldja,
KaKo M HAYMHUOT 3a CIPOBEIYBAbE Ha MOCTANKATA 33 e/y-
Kalyja I'¥ MPOIMHUIIYBa MUHHCTEPOT.

(3) Enykanujara ja opraHu3ipaar 1 ClipoBelyBaaT HHC-
nekTopure oj WwieHotT 37 cras (1) Ha OBOj 3aKOH BO POK HE
MOZOJNT O OCYM J€Ha OJ AEHOT Ha M3BPIICHHOT MHCIEK-
IIHCKH HAJI30P.

(4) EnykanujaTta MOXe Jia C€ CIIPOBE/IC HMCTOBPEMEHO
3a MOBEKE WCTU WA UCTOPOJHU HEMPABUIIHOCTU 33 CICH
WK TIOBEKe Cy0jeKTH.

(5) Hokonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIMLIETO WU CyO-
JEKTOT Ha KOj My € JIOCTaBeHa IOKaHa 3a eyKalja He ce
jaBH Ke ce cMeTa JieKa eAyKalujara € CIpoBe/ICHa.

(6) Jokouyiky JIUIIETO WK CYOjeKTOT KOj € MOBHKAaH Ha
elyKalfja ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eJyKallhja W HCTara ja
3aBpIIM Ke ce CMeTa JieKa € eIylUpaH o OJHOC Ha YTBpIe-
HATa HEMPaBUITHOCT.

(7) Jokonky uHcnekTopute ox wieHoT 37 ctaB (1) Ha
0BOj 3aKOH IIPU BPIICHETO HA KOHTPOJICH HAJA30p yTBPAAT
JIeKa ce OTCTPaHeTH YTBPACHHUTE HENPABHIHOCTH OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH Ke JOHEeCAaT 3aKIy4OK 3a 3alHhpame Ha
MOCTaNKaTa Ha HHCIIEKIMCKU Ha30P.

(8) Jokonky uHcnekTopute o wieHOT 37 crtaB (1) Ha
0BOj 3aKOH IIPH BPIIEHETO HA KOHTPOJIHHUOT HAA30P YTBp-
JIaT JieKa He ce OTCTPaHeTH KOHCTATHPaHHUTE HEeNpaBHITHO-
cti o1t ctaBoT (1) Ha 0BOj wiIeH Ke rojHecaT Oapame 3a 1o-
Be/lyBab€ Ha MPEKPIIOYHA IOCTAINKA Ipe]] HAIeXKEH Cy/I.

(9) Uncnexropute ox wieHot 37 craB (1) Ha oBoOj 3a-
KOH BOJIaT €BUJICHIIMja 3a CIIPOBEACHHUTE IIOCTAIKH 32 e/y-
Kal[ija Ha HaYMH MPOIUIIAH Ol MUHUCTEPOT.

Uinen 40
VYmpaBaTa 3a U3BPIICHUTE WHCIEKIUCKH KOHTPOIH
M3rOTBYBA KBapTaJeH M3BELITAj, BO OONMK HAa YHU(DHUIPAH
KBapTaJICH Mperiiesl Koj ro o0jaByBa Ha cBojara BeO cTpa-
HHLA.

IX. ITPEKPINOYHU OAPE/IBA

Unen 41

(1) T'no6a Bo u3noc ox 3.000 no 5.000 espa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a IMPEeKpIIOK Ha
IPaBHO JIHILIE, aKO:

1) cripoBeyBa MmocTamnka 3a olleHa Ha coo0pa3HocT Oe3
oBiactyBame (wieH 18);

2) myIITH BO ynorpeda NocTOeUKU IOTCUCTEM IO U3BP-
LIEH PEMOHT WM peKoHcTpyKuuja (wieH 23 cras (1));

3) mywTH Bo ynotpeda >KEIe3HHYKO BO3MJIO, Oe3 Io-
TBpJia 3a MyILITamke BO yrnorpeda (wicH 24);

4) ne obenexu Bozuino co EMb nonenen on Ynpasara
(unen 32 cras (2));

5) He r'¥ MpHUjaBU U3MEHUTE Ha MOAATOLUTE BHECEHU BO
HAI[MOHAJHUOT peructap Ha Bo3wina (wied 33 cras (3)) u

6) He mocTany IO pelieHHe Ha MHcrekTop (wieH 38
craB (1)).

(2) T'no6a Bo u3noc ox 1.500 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My CE U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
e BO MPaBHOTO JIMIE 3a IPEKPIIOKOT ox craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 42

(1) 3a mpekpounte o wieHOT 41 Ha 0BOj 3aKOH MHC-
nekTopute of wieHoT 37 craB (1) Ha OBOj 3aKOH mpea na
NoJHecaT 0apame 3a MOBEIyBambe MPEKPLIOYHA ITOCTaIKa
Ipes HAJUISKESH CyJl ce JOJDKHU Jia CIIPOBEAT MOCTarKa 3a
HOpaMHyBamC.

(2) Kora uncnexropure ox wieHot 37 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH K€ KOHCTaTHpaaT MpPEKpIIoK oj cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, COCTAaBYBaaT 3allMCHHUK BO KOj Ce HaBeqyBaaT OUTHU-
T€ €JIEMEHTH Ha MPEKPIIOKOT, BPEMETO, MECTOTO M HAYH-
HOT Ha CTOPYBambe Ha MPEKPIIOKOT M OMUCOT Ha JIejCTBHE-
TO Ha MPEKPIIOKOT. JJOKOJIKY CTOPHUTENIOT IO MpHU3Hae Impe-
KPIIOKOT, HHCIIEKTOPOT K& My M3/1a/ie Ha CTOPHUTEINOT Iia-
TEH HAJIOT 3a HaluiaTa Ha riobara MpeaBHICHA 32 MPEKp-
mokoT. Co MOTHMCOT Ha IUIATHUOT HAJOI ce cMeTa JeKa
CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT € COTTIaceH JIa ja IIaTH Mpea-
BHUJIEHATa TI100a.

(3) Croputenot Ha npekpionure of craBoT (1) Ha 0Boj
YJIeH € JJOJDKEH JIa ja IIIaTh 17100aTa BO POK O/ OCYM JIeHa OJf
JIEHOT Ha IPHEMOT Ha IUIATHHOT HAJIOT HA CMeTKa Ha Byyieror
Ha PemyOnuka Makemonuja. CTOpHUTENOT KOj Ke ja IuiaTd
rnobara BO JAJCHHOT POK Ke IUIaTH CaMoO MOJIOBHHA O
u3pedeHara 1o6a yTBpJeHa BO INIATHUOT HAJIOT.

(4) Ako cTOpPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT 0j cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH He ja Iulatd riobara BO POKOT ONpeNesieH BO
cTaBoT (3) HA OBOj YWIEH WHCIEKTOPOT Ke moaHece Oapame
3a MOBEAYBamkE IMPEKPIIOYHA IIOCTalKa MHpes HaJUIeKEH
Cya.
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(5) YmpaBara e noymkeHa Ja BOAM €BHJICHIIMja 32 I10-
KPEHATHUTE MOCTANKU 32 MOPaMHYBAmbE W 32 HUBHHOT HC-
XO[I.

X. IIPEOAHU U 3ABPIIHU OJIPEJBU

Ynen 43
[ToGnucKkuTE MPOMKCH MPEIBUACHH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK OJ] IIECT MECELH O]l JEHOT Ha BJIEryBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 44
[MoTBpauTe 3a mymrame BO ynotpeda M3AaJeHH Mpex
BJIETYBAamk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, BKITYIyBajKU TH U I10-
TBpAMTE M3IaleHU cropen MeryHaponHara croroaba 3a
npeBo3 Ha natHuuy (PUL[) u MeryHaponnara criorosaba 3a
npeBo3 Ha ctoka (PHB) ocranyBaat BO BaKHOCT COTJIACHO
CO YCJIOBUTE CIIOPE]] KO UCTUTE OuiIe 0I00peHH.

Ynen 45
Opnpenbara ox unenoBute 17 craB (4) u 23 craB (3) Ha
0BOj 3aKOH ke ce mpuMeHyBa ox 1 janyapu 2013 ronuna.

Unen 46
Co BIIEryBameTO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH IpeCcTaHyBa Jia
Ba)XU WIEHOT 12 ox 3aKOHOT 3a CUTYPHOCT BO >KEJI€3HUY-
kot cucteM (,,CiyxOeH BecHUK Ha PernyOnmuka Makeno-
Huja“ 6poj 48/10).

Unen 47
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER INTEROPERABILITET NE SISTEMIN
HEKURUDHOR

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lénda e rregullimit

Neni 1

(1) Me kété ligj pércaktohen kushtet pér arritjen e
interoperabilitetit né sistemin hekurudhor t& Republikés s&
Magedonisé, qé kané té€ b&jné me: projektimin, ndértimin,
rekonstruksionin, remontin, l€shimin né pérdorim,
funksionimin dhe mirémbajtjen e pjeséve té sistemit
hekurudhor, si dhe me kualifikimet profesionale, kushtet
shéndetésore dhe t€ sigurisé t€ personelit t&€ pérfshiré né
funksionimin dhe mirémbajtjen e sistemit hekurudhor.

(2) Interoperabiliteti i sistemit hekurudhor arrihet ne
pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe dispozitat e Ligjit pér
siguri né sistemin hekurudhor.

Qéllimi

Neni 2
Qéllimi 1 kétij ligji éshté arritja e nivelit optimal t&
harmonizimit teknik me ¢faré mundésohet:
a) lehté€simi, pérmirésimi dhe zhvillimi i
komunikacionit hekurudhor ndérkombétar né Republikén
e Magedonis€ dhe me vendet e treta;

b) kontribuon pér krijimin progresiv té tregut té
brendshém pér pajisje dhe shérbime pér ndértim,
rekonstruksion, remontim dhe funksionim té sistemit
hekurudhor né Republikén e Maqedonisé dhe

v) kontribuon pér interoperabilitet né
hekurudhor me vendet fginje dhe vendet e treta.

sistemin

Shtrirja

Neni 3

Dispozitat e kétij ligji nuk kané t€ b&jné me:

a) hekurudhat néntokésore, linjat e tramvajit dhe
sistemet tjera t& lehta hekurudhore;

b) rrjetet g€ né ményré funksionale jan€ té veguara nga
sistemi tjetér hekurudhor dhe t€ dedikuara vetém pér
kryerjen e shérbimeve t&€ udhétimit lokal, urban dhe
periferik, si dhe transportuesit hekurudhoré qé punojné
vetém né kéto rrjete;

v) infrastrukturén hekurudhore né pronési private dhe
mjetet q€ pérdoren vetém né két€ infrastrukturé qé€ e pérdor
vetém pronari pér aktivitetet e veta t€ lidhura me
transportin e mallrave dhe

g) infrastrukturén dhe mjetet e rezervuara vetém pér
pérdorim lokal, historik ose turistik.

Pérkufizime

Neni 4

Shprehje t€ vecanta t€ pérdorura né kété ligj e kané
domethénien si vijojné:

1. "Sistem hekurudhor" &sht€ sistemi i pérbéré prej
infrastrukturave  hekurudhore t€ cilat pérbéhen prej
hekurudhave, objekteve dhe instalimeve t€ sistemit
hekurudhor, si dhe mjeteve hekurudhore té t€ gjitha kategorive
dhe origjinés g€ 1€vizin népér kété infrastrukturé;

2. "Interoperabilitet" &shté aftésia e sistemit hekurudhor
qé t€ mundésojé qarkullim t€ sigurt dhe té pandérpreré té
trenave g€ i plotésojné nivelet e nevojshme té funksionimit
té hekurudhave. Kjo aftési varet prej t€ gjitha kushteve
rregullatore, teknike dhe operative qé duhet té plotésohen
pér t'u siguruar kérkesat themelore;

3. "Mjet hekurudhor" &sht€ mjeti i dedikuar pér 1€vizje me
rrota t&€ veta népér shinat hekurudhore, me ose pa térhegje.
Mjeti pérbéhet prej njé ose mé tepér nénsistemeve strukturore
dhe funksionale ose pjeséve t& nénsistemeve t& kétilla;

4. "Rrjet hekurudhor" é&shté infrastruktura e
pérgjithshme hekurudhore me t€ cilén menaxhon
udhéheqgési i infrastrukturés (shina, stacione, terminale dhe
té¢ gjitha llojet e pajisjeve fikse), e nevojshme pér
garantimin e funksionimit té sigurt dhe té vazhdueshém t&é
sistemit hekurudhor;

5. "Nénsistem" &shté ndarja e sistemit hekurudhor, pér
té cilin duhet t€ pércaktohen kérkesa themelore dhe i cili
mund t€ jeté strukturor dhe funksional;

6. "Pjesé pérbérése té interoperabilitetit" &shté ¢do
komponenté, grup komponentésh, nénstrukturé ose
strukturé komplete e pajisjeve e vendosur ose e dedikuar
pér vendosje né nénsistem, prej té cilés direkt ose indirekt
varet interoperabiliteti i sistemit hekurudhor, té cilat mund
té jené mjete materiale si dhe jomateriale, si pér shembull
aplikime softuerike;

7. "Kérkesa themelore" jané té gjitha kérkesat qé duhet
t'l plotésojné sistemi hekurudhor, nénsistemet dhe pjesét
pérbérése té interoperabilitetit duke pérfshiré edhe lidhjen e
ndérsjellé ndérmjet nénsistemeve;
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8. "Specifikim Evropian" éshté specifikimi i pérbashkét
teknik, leja teknike evropiane ose standardi nacional pér
aplikimin e standardit evropian;

9. "Specifikim teknik pér interoperabilitet" &shté
rregulla teknike me té cilén jan€ té pércaktuara kérkesat
themelore qé duhet t'i plot€sojé njé sistem hekurudhor
pérkatés, nénsistem ose pjesé e nénsistemit qé t& sigurohet
interoperabiliteti;

10. "Person i autorizuar" &shté personi juridik
pérgjegjés pér vlerésimin e pérputhshmérisé ose
pérshtatshmérisé pér pérdorimin e pjeséve pérbérése té
interoperabilitetit ose pér vler€simin e procedurés "EC" pér
verifikimin e nénsistemeve;

11. "Parametra themeloré" jané kushte rregullatore,
teknike ose operative té réndésishme pér interoperabilitetin
dhe jang té pércaktuara né specifikime relevante teknike
pér interoperabilitet;

12. "Rast i vecanté" &shté pjesa e sistemit hekurudhor
pér té cilin jané té nevojshme dispozita t&€ vecanta né
specifikimet teknike pér interoperabilitet, t& pérkohshme
ose pérfundimtare, pér shkak té kufizimeve gjeografike,
topografike ose urbane ekologjike, ose kufizimeve t€ cilat
ndikojné né kompaktésiné e sistemit ekzistues. Kétu béjné
pjesé, veganérisht hekurudhat dhe rrjetet hekurudhore, t&
izoluara nga pjesa tjetér e sistemit hekurudhor, kufizimi i
ngarkimit dhe gjerésisé s€ binaréve ose hapésirés ndérmjet
shinave dhe mjeteve rreptésisht t&¢ dedikuara pér pérdorim
lokal, rajonal ose historik, si dhe mjeteve q€ rrjedhin ose
jané t€ dedikuara pér vendet e treta;

13. "Rekonstruksion" &shté ndérrimi mé i madh i
nénsistemeve ose njé pjese t€ nénsistemeve, me té cilén
pérmirésohet pérkatésisht ndryshohet funksionimi i
nénsistemit;

14. "Remont" &shté plotésimi mé i madh i nénsistemit
ose njé pjese té€ nénsistemit, me ¢faré nuk ndryshohet
funksionimi i tij i pérgjithshém,;

15. "Sistem hekurudhor ekzistues" &shté struktura e
pérbéré prej hekurudhave dhe instalimeve fikse né sistemin
hekurudhor ekzistues si dhe mjetet e t& gjitha kategorive
dhe origjinés qé 1€vizin né até infrastrukturé;

16. "Zévendésim né kuadér té mirémbajtjes" &éshté
z€vendésimi i pjeséve pérbérése me pjes€ q€ kané funksion
dhe operativitet t€ njéjt¢ n€ kuadér té€ mirémbajtjes
rrjedhése ose investuese;

17. "Léshim né pérdorim" jané aktivitete me té cilat njé
nénsistem ose mjet 1€shohet né€ pérdorim né pajtim me
dokumentacionin projektues;

18. "Subjekt kontraktues" &shté personi juridik publik
ose privat, qé porosit projektim dhe/ose ndértim, remont
ose rekonstruksion t€ nénsistemit, q€ mund t&€ jeté
transportues hekurudhor, udhéheqés i infrastrukturés ose
posedues, ose bart€s i koncesionit qé €shté pérgjegjés pér
realizimin e projektit;

19. "Posedues" €shté personi juridik i cili éshté pronar
ose shfrytézues dhe &shté i regjistruar né Regjistrin
nacional pér mjete hekurudhore;

20. "Projekt né¢ fazé t€ avancuar té zhvillimit" &shté
projekti faza e planifikimit/ndértimit e t€ cilit ka arritur
nivel kur nuk &sht¢ 1 pranueshém ndryshimi i
specifikimeve teknike. Kjo pengesé mund t€ jeté juridike,
kontraktuese, ekonomike, financiare, sociale ose
ekologjike dhe doemos duhet t&€ déshmohet;

21. "Standard i harmonizuar" éshté standardi evropian i
miratuar nga ana e trupave evropiane pér standardizim té
theksuar né listén né Aneksin I té Direktivés 98/34/BE té
Parlamentit Evropian;

22. "Organ i sigurisé€" &sht€ Drejtoria pér Siguri né
Sistemin Hekurudhor, si organ né pérbérje t&€ Ministrisé s¢
Transportit dhe Lidhjeve g€ i jané ngarkuar detyra né lidhje
me sigurin€ e hekurudhés né€ pajtim me ligjin pér t'u
siguruar regjimi i unifikuar i sigurisé pér infrastrukturat e
specializuara tejkufitare;

23. "Tip" &shté tipi i mjetit me té cilin jané definuar
karakteristika themelore projektuese t€ mjetit t& lejuara me
vértetim t€ vetém pér kontrollimin e llojit;

24. "Seri" &shté numri i mjeteve identike t& tipit té
projektuar dhe

25. "Subjekt i ngarkuar pér mirémbajtje" &shté personi
juridik 1 ngarkuar pér mirémbajtjen e mijetit dhe i
regjistruar pér kété né Regjistrin nacional t€ mjeteve.

Neni 5
Né procedurén gjaté realizimit t€ mbikEqyrjes
inspektuese do t€ zbatohen dispozitat e Ligjit pér
mbikéqyrje inspektuese nése me kété ligj nuk &Eshté
rregulluar ndryshe.

II. SISETMI HEKURUDHOR
Nénsisteme

Neni 6

(1) Sistemin hekurudhor té¢ Republikés s€¢ Maqgedonisé
e pérbé&jné nénsistemi strukturor dhe funksional.

(2) Nénsistemi strukturor i pérfshiné kéto sfera:

- infrastrukturén hekurudhore,

- energjin€ elektrike,

- 1 rregulluar pér komunikacion dhe i siguruar pér
sinjalizim dhe

- mjete hekurudhore.

(3) Nénsistemi funksional i pérfshin kéto sfera:

- organizimin dhe menaxhimin e komunikacionit,

- mirémbajtjen dhe

- aplikimet telematike pér transport té udhétaréve dhe
mallrave.

(4) Pjesét pérbérése té nénsistemit strukturor dhe
funksional i pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Kompaktésia e sistemit hekurudhor

Neni 7
Nénsistemet, elementet e interoperabilitetit, lidhjet e
ndérsjella t€ nénsistemeve, procedurat, kushtet pér
kompaktési t€ ploté t& sistemit hekurudhor, t€ nevojshme
pér arritjen e interoperabilitetit jané rregulluar me kété ligj,
nése me ligj tjetér nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Kérkesa themelore

Neni 8

(1) Sistemi hekurudhor, nénsistemet dhe pjesét
pérbérése té interoperabilitetit, duke e pérfshiré edhe
lidhjen e ndérsjellé té€ nénsistemeve duhet t€ plotésojné
kérkesa themelore pérkatése, té€ cilat mund té jené té
pérgjithshme dhe specifike pér ¢do nénsistem né veganti.

(2) Kérkesat themelore nga paragrafi (1) t& kétij neni i
pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

III. SPECIFIKIMET TEKNIKE PER
INTEREROPERABILITET

Pérmbajtja e specifikimeve teknike pér
interoperabilitet

Neni 9
(1) Cdo nénsistem mund té jeté i pérfshiré me njé ose
mé tepér specifikime teknike. Njé specifikim teknik mund
té pérfshijé disa nénsisteme.
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(2) Gjaté léshimit né pérdorim t€ njé nénsistemi té ri,
remontit ose rekonstruksionit t€ nénsistemit, ai duhet té jeté
i harmonizuar me specifikim pérkatés teknik pér
interoperabilitet (né tekstin e métejmé: specifikimi teknik).

(3) Specifikimi teknik i pérfshin:

(a) véllimin pér té cilin éshté i dedikuar né lidhje me
rrjetin ose mjetet, si dhe nénsistemet ose pjesé té
nénsistemeve t€ cekura né nenin 6 t€ kétij ligji;

(b) kérkesat themelore pér ¢do nénsistem t€ vecanté dhe
lidhjen e ndérsjellé t& nénsistemeve me nénsistemet tjera;

(v) karakteristikat funksionale dhe teknike q€ duhet t'i
plotésojé nénsistemi dhe lidhja e tij me nénsistemet tjera;

(g) pjesét pérbérése té interoperabilitetit dhe lidhjes sé
ndérsjellé t€ nénsistemit q€ duhet t€ pérfshihen me
Specifikimet evropiane, duke pérfshiré edhe standardet
nacionale pér zbatimin e Standardeve evropiane, té
nevojshme pér arritjen e interoperabilitetit t& sistemit
hekurudhor;

(d) procedurat qé duhet té zbatohen pér vlerésimin e
pérputhshmérisé ose pérshtatshmérisé pér pérdorimin e
pjes€éve pérbérése t€ interoperabilitetit, pérkatésisht
verifikimit "EC" té nénsistemeve;

(gj) strategjiné pér zbatimin e specifikimit teknik,
pérkatésisht i pérshkruan fazat qé duhet t€ realizohen g€ t&
arrihet tranzicioni gradual nga gjendja ekzistuese né€ fazén
pérfundimtare dhe

(e) kualifikimet profesionale, kushtet shéndetésore dhe
té sigurisé qé duhet t'i plotésojé personeli né vendin e
punés, t& nevojshme pér funksionimin dhe mirémbajtjen e
nénsistemeve, si dhe pér vet implementimin e
specifikimeve teknike.

(4) Cdo specifikim teknik pérpunohet né bazé té
kontrollit t€ nénsistemit qé tani mé ekziston, me qéllim qé
té fitohet né afat té arsyeshém kohor nénsistemi qé do té
mundé&sojé interoperabilitet t& sistemit hekurudhor.

(5) Specifikimet teknike sigurojné kompaktési me
sistemin hekurudhor ekzistues.

(6) Kur nuk &shté siguruar kompaktésia e njé
specifikimi té caktuar teknik me sistemin ekzistues
hekurudhor, né até rast pércaktohet rast i veganté pér até
specifikim teknik si pér rrjetin ashtu edhe pér mjetet, me
¢rast vémendje e vecanté duhet t'u kushtohet kufizimeve
té ngarkimeve, gjerésisé sé binaréve ose hapésirés ndérmjet
shinave dhe mjeteve. Pér ¢do rast t& vegant€ né
specifikimet teknike pércaktohen rregulla pér zbatimin e
elementeve nga ai specifikim teknik né€ pajtim me
paragrafin (3) pikat prej v) deri né e) té kétij neni.

(7) Nése aspekte té vecanta teknike qé u pérgjigjen
kérkesave themelore nuk mund té pérfshihen qarté me njé
specifikim té vecanté teknik, ato ceken né shtojcé té
specifikimit teknik si pika té hapura. N& kété rast zbatohen
dispozitat e nenit 17 paragrafét (3), (4) , (5), (6), (7) dhe (8)
té kétij ligji.

(8) Specifikimet teknike nuk mund té jené€ pengesé né
raport me shfrytézimin e infrastrukturés hekurudhore pér
qarkullimin e mjeteve q€ nuk jan€ t&€ pérfshira me
specifikim teknik.

(9) Specifikimet teknike mund t€ udhézojné né
standarde nacionale pér zbatimin e Standardeve evropiane
ose standardeve ose specifikimeve ndérkombétare ose
dokumenteve teknike t€ publikuara nga Agjencia
Evropiane pér Hekurudhé. NE kété rast, kéto standarde dhe
specifikime (ose pjesét relevante) ose dokumente teknike
paraqgiten si shtojcé e specifikimit relevant teknik dhe
béhen t€ obligueshme nga momenti i zbatimit té
specifikimit teknik.

(10) N& mungesé té standardeve ose specifikimeve
ose dokumenteve teknike nga paragrafi (9) i kétij neni, e
deri né pérgatitjen e tyre, zbatohen dokumente normative
nacionale q€ jané lehté té€ arritshme dhe té€ shpallura
publikisht.

(11)  Listén e dokumenteve normative nacionale nga
paragrafi (10) i kétij neni e shpall né ueb fagen e vet,
Drejtoria pér Siguri né Sistemin Hekurudhor.

(12) Listén e specifikimeve té miratuara teknike e
shpall n€ ueb fagen e vet Drejtoria pér Siguri né Sistemin
Hekurudhor.

(13) Listé té standardeve nacionale pér zbatimin e
Standardeve Evropiane pérgatit dhe miraton Instituti pér
Standardizim i Republikés s¢ Maqgedonisé, e me kérkesé t&
Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve e dorézon pér
shpallje né "Gazetén Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€".

Shmangia e zbatimit té specifikimeve teknike

Neni 10

(1) Gjaté ekzistimit té rasteve t&€ veganta mund té
shmanget zbatimi i njé ose mé shumé specifikimeve
teknike né kéto raste:

a) pér nénsistemin e ri t€ propozuar, pér remont,
rekonstruksion té nénsistemit ekzistues ose pér ndonjé
element t€ parapar€ me ligj, q€ jané né fazé pérparuese t&
zhvillimit, ose kur rrjedh procedura pér lidhjen e
marréveshjes, e specifikimi teknik né at€é moment Eshté
shpallur publikisht;

b) pér projektin q€ ka t€ b&jE me remontin ose
rekonstruksionin e nénsistemit ekzistues, ku kufizimi i
ngarkimit, gjerésia e binaréve ose hapésira ndérmjet
shinave ose tensioni elektrik n€ ato specifikime teknike,
nuk €sht€ kompakt me té nj&jtat né sistemin ekzistues;

v) pér remont, zgjerim ose rekonstruksion t&
nénsistemit ekzistues, ku zbatimi i specifikimeve teknike
relevante do ta vinte né piképyetje mundésiné ekonomike
té projektit dhe/ose kompaktésing e sistemit hekurudhor;

g) nése pas fatkeqésis€é ose fatkeqésis€é elementare
natyrore, kushtet pér riparimin e rrjetit, ekonomikisht ose
teknikisht nuk lejojné zbatimin e pjesshém ose té ploté té
specifikimeve teknike relevante dhe

d) pér mjetet q€ vijné ose shkojné drejt vendeve tjera,
gjerésia e binaréve e té cilave dallohet nga distanca e rrjetit
kryesor hekurudhor né Republikén e Magedonisé.

(2) N€ rastet e paragrafit (1) t€ kétij neni subjekti
kontraktues paraqet kérkes€ pér shmangie, me ¢'rast i
dorézon dokumentet né vijim:

a) njoftimin me shkrim né lidhje me shmangien e
propozuar dhe

b) dosje, si shtojcé e njoftimit me shkrim, g€ i
pérmban:

- pérshkrimin e punés, t€ mirat dhe shérbimet qé jané
1éndé e shmangies, me cekjen e datave kryesore, pozités
gjeografike, sfer€s operative dhe teknike,

- udhézimin preciz né specifikime teknike (ose pjesé té
tyre) pér té cilat kérkohet shmangia,

- udhézimin preciz dhe detale t€ alternativave q€ do té
zbatohen,

- arsyetimin pér shmangie, nése projekti éshté né fazén
pérparuese t€ zhvillimit,

- arsyetimin e shmangies, duke i pérfshiré edhe shkaqget
kryesore t€ natyrés teknike, ekonomike, komerciale,
operative dhe/ose administrative,

- t& gjitha informatat tjera pér arsyetimin e kérkes€s pér
shmangie dhe
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- pérshkrimin e masave té cilat propozohen qé t&
ndérmerren me qéllim t€ avancimit t€ interoperabilitetit té
projektit. NE rast té shmangies sé vogél, nuk e nevojitet té
jepet pérshkrimi.

(3) Kérkesa me dokumentacionin nga paragrafi (2) i
kétij neni dorézohet né letér, si dhe né formé elektronike né
Drejtoriné pér Siguri né Sistemin Hekurudhor (né tekstin e
métejmé: Drejtoria).

(4) Né rastin nga paragrafi (1) pika a) t&€ kétij neni, né
afat prej njé viti nga hyrja né fuqi e ¢do specifikimi teknik,
subjekti kontraktues ia dorézon Drejtorisé listén e
projekteve g€ realizohen, e té€ cilat gjenden né fazén
pérparuese t€ zhvillimit.

(5) Né rastet nga paragrafi (1) pikat a) dhe g) t& kétij
neni, Drejtoria kryen kontroll nése dosja éshté harmonizuar
dhe e njofton subjektin kontraktues pér rezultatet nga
analiza e vet. Nése &sht¢ e domosdoshme, jepet
rekomandim pér specifikimet teknike qé duhet té zbatohen,
me ¢'rast Drejtoria pa prolongim, mund t€ sugjerojé pér
zbatimin e detyrueshém té alternativave, t&¢ dor€zuara né
dosje.

(6) NE rastet nga paragrafi (1) pikat b), v) dhe d) t&
kétij neni, Drejtoria vendos pér pranimin e kérkesés pér
shmangie. Ng¢ rastin nga paragrafi (1) pika b), vendimi i
Drejtoris€ nuk e pérfshin kufizimin e ngarkimit dhe
gjerésisé sé€ binaréve. Drejtoria vendos né afat prej gjashté
muajsh nga dorézimi 1 kérkes€s me parashtrim té
dokumentacionit komplet té dosjes. Nése nuk merret
vendim, konsiderohet se kérkesa &shté pranuar. Deri né
miratimin e vendimit nga ana e Drejtorisé, n€ rastin nga
paragrafi (1) pika d) t€ kétij neni, subjekti i interesuar
kontraktues mund t'i aplikojé alternativat e cekura né dosje.

IV. PJESET PERBERESE TE INTEROPERABILITETIT

Léshimi né qarkullim i pjeséve pérbérése té
interoperabilitetit

Neni 11

(1) Drejtoria i ndérmerr t€ gjitha masat e nevojshme qé
té sigurojé se pjesét pérbérése t€ interoperabilitetit:

- jané léshuar né qarkullim, vetém nése mundésojné
arritien e interoperabilitetit né kuadér t€ sistemit
hekurudhor, e qé i plotésojné kérkesat themelore dhe

- pérdoren né sferén e dedikimit t& vet dhe jané t&
instaluara dhe t€ mirémbajtura n€ ményré adekuate.

(2) Dispozitat e paragrafit (1) t€ kétij neni nuk
zbatohen pér 1éshimin né qarkullim té pjeséve pérbérése
pér géllime tjera.

(3) Léshimi né qarkullim i pjes€ve pérbérése t&
interoperabilitetit né¢ sistemin hekurudhor nuk guxon té
ndalohet, kufizohet ose pengohet, nése jan€ té&
harmonizuara me két€ ligj, me ¢'rast nuk guxon té
imponohen kontrolle ploté€suese q€ tanimé jané realizuar si
pjes€ e procedurés pér marrjen e Deklaratés "EC" pér
pérputhshméri ose pérshtatshméri pér pérdorim t& tyre.

Pérshtatshméria ose pérputhshméria pér pérdorim

Neni 12
(1) Pjesét pérbérése té interoperabilitetit g€ e mbajné
shenjén "EC" t& Deklaratés pér pérputhshméri ose
pérshtatshméri pér pérdorim, konsiderohet se i plotésojné
kérkesat themelore.

(2) Pjesét pérbérése t& interoperabilitetit jané 1&€ndé e
procedur€s s€ vleré€simit t€ pérputhshmérisé ose
pérshtatshméris€ pér pérdorim t€ cekur né specifikimin teknik
relevant dhe jang t& shoqéruara me deklaraté adekuate.

(3) Pjesa pérbérése e interoperabilitetit konsiderohet se
i plotéson kérkesat themelore, nése €shté e harmonizuar me
kushtet e pércaktuara me specifikimin teknik pérkatés ose
standardet pérkatése nacionale pér zbatimin e Standardeve
Evropiane.

(4) Kur njé nénsistem &shté 1éshuar né pérdorim né
pajtim me specifikimin teknik relevant né fuqi, prodhimet
qé pérdoren si pjesé rezerve mund té instalohen né até
nénsistem pa qgené lénd€ e procedurés s€¢ pérmendur né
paragrafin (2) t€ kétij neni.

(5) Né specifikimet teknike mund t€ parashikohet
periudhé e tranzicionit pér prodhimet hekurudhore té
pércaktuara me specifikime teknike, si pjesé pérbérése e
interoperabilitetit g€ tanimé jané léshuar né qarkullim né
pajtim me specifikimet teknike té vlefshme, me ¢'rast kéto
pjes€ pérbérése duhet t'1 plotésojné kushtet e nenit 11
paragrafét (1) dhe (2) t& kétij ligji.

Procedura pér marrje té Deklaratés "EC" pér
pérputhshméri ose pérshtatshméri pér pérdorim

Neni 13

(1) N& procedurén pér marrje t€ Deklaratés "EC" pér
pérputhshméri ose pérshtatshméri pér pérdorim t€ pjesés
pérbérése pér interoperabilitet, prodhuesi ose pérfagésuesi i
tij 1 autorizuar i aplikon specifikimet teknike relevante.

(2) Nése né specifikimin teknik relevant &sht€ paraparé
vlerésim 1 pérputhshméris€é ose pérshtatshmérisé pér
pérdorim té pjeséve pérbérése té interoperabilitetit, i njéjti
kryhet nga trupi i autorizuar ku prodhuesi ose pérfagésuesi
1tij i autorizuar ka paraqitur kérkesé.

(3) Nése pjesé€t pérbérése pér interoperabilitet jané
objekt i dispozitave tjera qé pérfshijné aspekte tjera, né
Deklaratén "EC" pér p€rputhshméri ose pérshtatshméri pér
pérdorim  theksohet se  pjesét  pérbérése  pér
interoperabilitet, gjithashtu 1 plotésojné kushtet e
pércaktuara me rregulla tjera.

(4) Nése as prodhuesi as pérfagésuesi i tij i autorizuar
nuk i pérmbushin detyrat nga paragrafét (1) dhe (3) té kétij
neni, t€ njéjtat jané detyruese pér personat juridiké té cilét
l1&shojné né qarkullim pjesé pérbérése pér interoperabilitet.
Kéto detyra zbatohen edhe pér persona juridiké qé
montojné pjesé pérbérése t€ interoperabilitetit ose pjesé
identike me prejardhje tjetér ose q€ prodhojné pjesé
pérbérése té interoperabilitetit pér nevojat personale.

(5) Nése Drejtoria konfirmon se Deklarata "EC" pér
pérputhshméri nuk &shté 1éshuar né ményré t€ drejté,
prodhuesi ose pérfagésuesi i tij i autorizuar detyrohet qé ta
sjellé pjesén pérbérése t€ interoperabilitetit né gjendje t&
pérputhshmérisé dhe t€ ménjanojé parregullsing sipas
kushteve té caktuara nga ana e Drejtorisé.

(6) Nése mosharmonizimi nuk ménjanohet, né€ até rast
Drejtoria merr masa pérkatése me té cilat kufizohet ose
ndalohet 18shimi né qarkullim i pjesés pérbérése t&
interoperabilitetit, ose e nj&jta t€rhiget nga qarkullimi né
pajtim me procedurat e parapara né nenin 14 té kétij ligji.

Mospérputhshméria e pjeséve pérbérése té
interoperabilitetit me kérkesat themelore

Neni 14
(1) Nése konstatohet se pjesa pérbérése e
interoperabilitetit qé€ ka "EC" Deklaraté pér pérputhshméri
ose pérshtatshméri pér pérdorim dhe 1éshim né qarkullim
qé pérdoret pér dedikimin e caktuar, nuk i ploté€son
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kérkesat themelore, Drejtoria ndérmerr masa té
domosdoshme pér kufizim té€ fushés sé aplikimit t€ saj, e
ndalon pérdorimin e saj dhe térhiget nga tregu, me ¢'rast
pérmenden shkaget pér vendimin e marré, veganérisht nése
mospérputhshméria éshté rezultat i:

a) mosplotésimit t&€ kérkesave themelore ose

b) aplikimit t& padrejté t€ standardeve nacionale.

(2) Drejtoria né afat prej tet€ ditésh e njofton
prodhuesin ose pérfagésuesin e vet t€ autorizuar pér masat
e ndérmarra nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Nése  pjesa pérbérése e interoperabilitetit e
pérfshiré me Deklaratén "EC" pér pérputhshméri nuk éshté
harmonizuar me specifikimet teknike, merren masa
pérkatése kundér atij q€ e ka 1éshuar Deklaratén.

V. NENSISTEME
Procedura pér léshim né pérdorim

Neni 15

(1) Nénsistemet strukturore t& pérkufizuara né nenin 6
paragrafi (2) t€ kétij ligji, mund té 1éshohen né pérdorim
vetém nése jané té projektuara, ndértuara dhe pajisja €shté
e instaluar né ményré me té cilén plot€sohen kérkesat
themelore pér integrimin e tyre né sistemin hekurudhor, me
¢'rast kontrollohet:

- kompaktésia teknike e nénsistemit strukturor me
sistemin hekurudhor né té cilin integrohet dhe

- integrimi i nénsistemeve strukturore nga aspekti i
siguris€, n€ pajtim me nenet 4 paragrafét (4) dhe (5) dhe 6
té Ligjit pér siguri né sistemin hekurudhor.

(2) Para 1éshimit né pérdorim té nénsistemeve,
Drejtoria kryen kontrollim, nése i njéjti &shté n€ pajtim me
dispozitat e caktuara né specifikimin teknik relevant nga
aspekti i funksionimit dhe mirémbajtjes s€ nénsistemit.

(3) Pas kryerjes sé 1€shimit né pérdorim, Drejtoria e
kryen kontrollimin e:

- infrastrukturave, né kontekst t& Ilejimit dhe
mbikéqyrjes s€ lejes pér siguri pér menaxhim me
infrastrukturén hekurudhore, né pajtim me nenin 22 t&
Ligjit pér sistem hekurudhor dhe

- mjeteve hekurudhore, né€ kontekst t€ lejimit dhe
mbikéqyrjes s€ certifikatés pér siguri pér kryerjen e
transportit hekurudhor publik, n€ pajtim me nenin 19 t&
Ligjit pér sistem hekurudhor.

(4) Gjaté kryerjes sé kontrollimit nga paragrafi (3) i
kétij neni zbatohen procedura t& vlerésimit dhe verifikimit
té pércaktuara né specifikimet teknike relevante pér
nénsisteme strukturore dhe funksionale.

Léshimi i liré i nénsistemeve né pérdorim

Neni 16
Nuk guxon t€ ndalohet, kufizohet ose pengohet

ndértimi, 18shimi né€ pérdorim dhe funksionimi i
nénsistemeve strukturore q€ e pérb&né sistemin
hekurudhor, qé i plotésojné kérkesat themelore.

Vecanérisht, nuk mund té imponohen kontrollime gé jané
kryer:

- si pjes€ e procedurés pér marrje t€ Deklaratés "EC"
pér verifikim té nénsistemit ose

- pér nénsistem i cili éshté n€ faz€ t€ pérparuese t&
realizimit, me qéllim q& verifikimi i harmonizimit té
nénsistemit té jeté me kushte té njéjta pér t€ gjitha kérkesat
operative.

Pérputhshméria e specifikimeve teknike pér
interoperabilitet me rregullat nacionale teknike

Neni 17

(1) Nénsistemi strukturor q€ e pérbén sistemin
hekurudhor dhe i cili éshté i pérfshiré me Deklaratén "EC"
pér verifikim konsiderohet se &shté interoperabil dhe i
pérmbush kérkesat themelore qé kané t€ b&jné me até
nénsistem.

(2) Verifikimi i nénsistemit strukturor q€ e pérbén
sistemin hekurudhor pércaktohet né specifikimet teknike
pér até nénsistem nése ekzistojn€, e né pajtim me kérkesat
themelore.

(3) Drejtoria, pér ¢do nénsistem pérpilon listé t&
rregullave teknike nacionale t&€ cilat pérdoren pér
implementim té kérkesave themelore, nése pér nénsistemin
pérkatés:

- nuk ekziston specifikim teknik relevant ose

- ka shpallur shmangie né pajtim me nenin 10 t& kétij
ligji ose

- ekziston rast i veganté qé kérkon zbatim t€ rregullave
teknike nacionale t€ cilat nuk jané€ pérfshiré né
specifikimin teknik relevant.

(4) Lista nga paragrafi (3) i kétij neni notifikohet né
Komisionin Evropian:

- ¢do heré kur rregullat teknike nacionale jané
ndryshuar ose

- pas shpalljes sé shmangies ose

- pas shpalljes sé specifikimit teknik relevant.

(5) N@ rast kur nénsistemi strukturor éshté projektuar
dhe ndértuar né pajtim me paragrafin (3) té kétij neni,
procedurén pér verifikim e kryen trupi nacional pér
verifikim me ¢'rast trupi nacional pér verifikim té
nénsistemit léshon deklaraté pér verifikim t€ nénsistemit.
Pér deklaratat e 1€shuara pér verifikim paguhet
kompensim.

(6) Lartésia e kompensimit caktohet né bazé t&
shpenzimeve reale té pércaktuara né procedurén pér
verifikim, nga ana e trupit nacional pér verifikim pér té
cilén pélqim jep ministri i Transport dhe Lidhjeve.

(7) Trupi nacional pér verifikim mban Regjistér té
deklaratave t€ léshuara pér verifikim té nénsistemeve.

(8) Lista e rregullave teknike nacionale nga paragrafi
(3) 1 kétij neni, publikohet n€ ueb fagen e Drejtorisé.

(9) Procedurén pér verifikim t€ nénsistemit qé nuk
ésht¢  harmonizuar me specifikime teknike pér
interoperabilitet, formén dhe pérmbajtjen e deklaratés pér
verifikim t€ nénsistemit, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
regjistrit pér deklarata t€ 1€shuara, i pércakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

Autorizimi pér verifikim té nénsistemit

Neni 18

(1) Verifikim té nénsistemit mund t€ kryejé trupi i
autorizuar nacional pér verifikim.

(2) Pér t& marré autorizim pér kryerje té verifikimit t&
nénsistemit, trupi nacional pér verifikim duhet t'i plotésojé
kushtet n€ vijim:

- selia e personit juridik té jeté né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé,

- t€ jet€ 1 regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé
pérkatése,

- t& mos jeté né proceduré t&é falimentimit,

- t€ jet€ i siguruar né shoqéri t€ sigurimit dhe t&
dorézojé prové me shkrim se €shté i aft€¢ ta kompensojé
démin eventual né pajtim me t€ drejtén nacionale dhe
ndérkombétare, té shkaktuar n€ lidhje me pérgjegjésiné né
kryerjen e veprimtarisé.
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- t€ ket€ t€ punésuar s€ paku tre persona me arsim té
lart¢ nga fusha e shkencave teknike, juridike dhe
ckonomike, me pérvojé pune mbi pesé vjet nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe infrastrukturés
hekurudhore, me njohuri aktive té njé gjuhé t€ huaj dhe
njohuri t€ rregullave teknike dhe dispozitave nga fusha e
hekurudhés,

- personeli t& posedojé prové pér trajnim té€ zbatuar
pérkatés teknik dhe profesional, aftési pér pérgatitje té
dokumenteve g€ e pérbén evidencén formale t€ kontrolleve
té kryera dhe

- t& posedojé mjete t€ nevojshme pér realizim adekuat
té¢ detyrave teknike dhe administrative té lidhura me
kontrollet dhe duhet t& keté qasje né pajisjen e nevojshme
pér kryerjen e kontrolleve dhe inspektimeve té
jashtézakonshme.

Trupi nacional pér verifikim

Neni 19

(1) Autorizim pér kryerje t& verifikimit t€ nénsistemit
me kérkes€ me shkrim té personit juridik vendés, 1€shon
ministri i Transportit dhe Lidhjeve (né tekstin e
métutjeshém: ministri).

(2) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve mban Regjistér
pér autorizime t€ 1€shuara nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Cdo trup nacional pér verifikim ka sferé té caktuar
té pérgjegjésisé dhe numér identifikimi.

(4) Lista e trupave nacionalé pér verifikim t&
nénsistemeve, numri i tyre i identifikimit dhe fushat e
pérgjegjésisé shpallen né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonisé".

(5) Nése ministri i Transportit dhe Lidhjeve konstaton
se trupi pér verifikim nuk i plotéson kushtet e pércaktuara
né€ nenin 18 t& kétij ligji, ia heq autorizimin.

(6) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve miraton vendim
pér kérkesén e parashtruar pér 1éshim té autorizimit né afat
sa mé t& shkurtér, por jo mé shumé se njé muaj pas
dérgimit t€ té gjitha t€ dhénave relevante. Vendimi i
dérgohet kérkuesit, e nése kérkesa refuzohet, né¢ vendim
shénohen shkaqet pér kéte.

(7) Kundér vendimit t€ miratuar nga ministri i
Transportit dhe Lidhjeve mund té parashtrohet aktpadi né
Gjykatén Administrative t€ Republikés s€ Magedonisé, né
afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t&¢ vendimit.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e kérkes€s pér 1€shim té
autorizimit, formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
autorizimit, si dhe formén dhe pé€rmbajtjen e regjistrit sipas
kétij neni, i pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Puna e trupit nacional pér verifikim

Neni 20

(1) Drejtori dhe personeli i trupit nacional pér verifikim
jané pérgjegjés pér kryerjen e inspektimeve dhe nuk
guxojné t€ jené té pérfshiré, drejtpérdrejt ose si pérfagésues
té autorizuar, né€ projektimin, prodhimin, konstruktimin,
plasmanin ose mirémbajtjen e nénsistemeve ose né
pérdorimin e tyre. Kjo nuk e pérjashton mundésiné e
shkémbimit t€ informatave ndérmjet prodhuesit dhe trupit
nacional pér verifikim.

(2) Drejtori dhe personeli nga paragrafi (1) i kétij neni,
jané pérgjegjés pér realizimin e inspektimeve dhe ato i
kryejné me integritetin sa mé t€ madh t€ mundshém
profesional dhe aftési teknike dhe duhet t€ jené té lir€ nga
cfarédo 1loj presioni dhe nxitje vecanérisht t& llojit

financiar, q¢ mund t€ ndikojé n€ vendimin e tyre ose
rezultatet nga inspektimi i tyre, posagérisht nga persona ose
grupe té personave té prekur nga rezultatet e inspektimeve.

(3) Trupi nacional pér verifikim dhe personeli
pérgjegjés pér realizimin e inspektimeve, duhet t& jené t&
pavarur nga organet kompetente pér 1éshim t€ vértetimeve
pér léshim né pérdorim né pajtim me kété ligj, lejeve pér
kryerjen e transportit publik hekurudhor, certifikatés pér
siguri dhe lejes pér siguri né pajtim me Ligjin pér sistem
hekurudhor, si dhe nga Komiteti i ngarkuar pér hetime né
rast t& fatkeqésisé.

(4) Pavarésia e personelit pérgjegjés pér inspektime
duhet té jet€ e garantuar. Asnjé person zyrtar nuk guxon té
shpérblehet né bazg té€ numrit t€ inspektimeve té kryera ose
né bazg t& rezultateve nga inspektimet.

(5) Personeli pérgjegjés pér inspektime detyrohet pér
sekret profesional pér até qé do té kuptojné né realizimin e
detyrimeve té veta né pajtim me kété ligj dhe ligje tjera, e
nése nevojitet bashképunojné me Komitetin e ngarkuar pér
hetime né rast t€ fatkeqésisé.

Procedura pér marrjen e Deklaratés "EC" pér
verifikim té nénsistemit

Neni 21

(1) Pér marrjen e Deklaratés "EC" pér verifikim té
nénsistemit, kérkuesi 1 parashtron kérkesé trupit té
autorizuar nga neni 31 1 kétij ligji pér zbatimin e
procedurés pér verifikim "EC". Kérkesé pér zbatimin e
procedurés pér marrjen e Deklaratés "EC" pér verifikim té
nénsistemeve mund t€ parashtrojé subjekti i kontraktuar
ose prodhuesi ose pérfagésuesi i autorizuar i prodhuesit.

(2) Trupi i autorizuar, procedurén e verifikimit "EC" t&
nénsistemeve e fillon me fazén e pérpunimit té
dokumentacionit projektues dhe e pérfshin téré procesin e
prodhimit deri n€ fazén e pranimit té nénsistemit, para se ai
té 1€shohet né pérdorim.

(3) Trupi i autorizuar né procedurén e verifikimit "EC"
té nénsistemit ¢ ndjek edhe procesin e lidhshmérisé sé
ndérsjellé t€ nénsistemit me sistemin me t& cilin lidhet, né
bazé t& t€ dhénave t€ pércaktuara né specifikim teknik
relevant dhe t€ dhéna t€ regjistruara nga neni 34 dhe 35 té
kétij ligji.

(4) Trupi i autorizuar, n€ procedurén e verifikimit "EC"
té nénsistemit formulon dosje teknike e cila &shté pjesé
pérbérése e Deklaratés "EC" pér verifikim t€ nénsistemit.
Dosja teknike i pérmban té gjitha dokumentet e nevojshme
pér karakteristikat e nénsistemit, t€ gjitha dokumentet e
nevojshme pér vértetimin e pérshtatshmérisé sé pjeséve
pérbérése té interperobilitetit, si dhe té gjitha elementet e
lidhura me kérkesén dhe kufizimet pér zbatimin e
nénsistemit dhe instruksionet pér servisim, pércjellje,
pérshtatje dhe mirémbajtje t&€ vazhdueshme ose rutinore.

(5) Trupi i autorizuar mund t€ 18shojé deklaraté pér
verifikim qé mund t&€ pérfshijé¢ faza t€ caktuara té
procedur€s pér verifikim ose pjesé té caktuara té
nénsistemit, me ¢'rast zbatohet procedura pér 1éshimin e
Deklaratés "EC" pér verifikimin e nénsistemit.

(6) Trupi i autorizuar mund t€ 1&shojé leje pér
pérputhshmériné e serisé sé nénsistemeve ose pjeséve té
caktuara nga ato nénsisteme, né pajtim me specifikimet
teknike relevante t€ atyre nénsistemeve.

Nénsistemi i cili nuk éshté né pajtim me kérkesat
themelore

Neni 22
(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese nga
ana e Drejtorisé vértetohet se nénsistemi strukturor pér t&
cilin &éshté léshuar Deklarata "EC" pér verifikimin e
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shogéruar me dosje teknike adekuate, nuk &shté
harmonizuar térésisht me dispozitat e kétij ligji, kurse
posagérisht nése nénsistemi nuk i plotéson kérkesat
themelore, mund t€ urdhérojé kryerjen e kontrollimeve dhe
inspektimeve plotésuese.

(2) NE rast t& kryerjes s€ kontrollimeve dhe inspektimeve
plotésuese, theksohet nése mosharmonizimi i térésishém &shté
rezultat i mosharmonizimit me kérkesa themelore ose me
specifikime teknike ose zbatimit t& parregullt i specifikimeve
teknike, pér ¢ka menjéheré njoftohet trupi i autorizuar i cili e
ka léshuar Deklaratén "EC" pér verifikim dhe kérkohet t&
ndérmerren masa adekuate.

Léshimi né pérdorim i nénsistemeve ekzistuese
pas kryerjes sé remontit ose rekonstruktimit

Neni 23

(1) Né rast t€ remontit ose rekonstruktimit t&
nénsistemit ekzistues, subjekti kontraktues ose prodhuesi
né Drejtori parashtron dosje me pérshkrimin e projektit, me
¢'rast Drejtoria kryen kontroll t€ dosjes, duke e marré
parasysh strategjiné e realizimit t€ theksuar né specifikimin
teknik relevant dhe me két€ rast vendos varésisht nga
véllimi i punéve nése &shté 1 nevojshém léshimi 1 vértetimit
té ri pér 1€shim né pérdorim, né pajtim me kété ligj.

(2) Vértetim i ri pér léshim né pérdorim t€ nénsistemit
1&shohet né rast kur shkalla e sigurisé sé nénsistemit léndor
mund té prishet me punét e parapara té pérshkruara né
dosje. Nése nevojitet 1€shim i vértetimit t& ri pér 1éshim né
pérdorim t€ nénsistemit, vendoset se né ¢'véllim dhe cilat
specifikime teknike relevante duhet t€ zbatohen né projekt.
Drejtoria merr vendim né afat prej katér muajsh pas
parashtrimit t& dosjes komplete nga ana e kérkuesit.

(3) NE@ rast kur nevojitet 1éshim i vértetimit t& ri pér
léshim né€ pérdorim té€ nénsistemit dhe nése specifikimi
teknik relevant nuk é&shté zbatuar né€ té€rési, Drejtoria
njofton n€ Komisionin Evropian pér:

- arsyet e zbatimit jo té ploté té specifikimit teknik
relevant,

- rregullat nacionale teknike q€ zbatohen né vend té
specifikimit teknik relevant dhe

- trupat e autorizuar nacionalé pér verifikim té cilét
jané pérgjegjés pér zbatimin e procedurés pér verifikim né
pajtim me nenin 19 t& kétij ligji, n€ rast t&€ zbatimit t&
rregullave nacionale teknike.

VI. MJETE HEKURUDHORE

Léshimi né pérdorim i mjetit hekurudhor

Neni 24

(1) Mjeti para se t& 1€shohet né pérdorim né rrjetin
hekurudhor, duhet t&€ keté vértetim pér 1€shim né pé€rdorim
té mjetit t€ 1éshuar nga Drejtoria.

(2) Mjeti 1 harmonizuar me specifikimin teknik merr
vértetim né€ pajtim me nenin 26 respektivisht nenin 27 té
kétij ligji.

(3) Mjeti g€ nuk &shté i harmonizuar me specifikimin
teknik merr vértetim né pajtim me nenin 28 respektivisht
nenin 29 t& kétij ligji.

(4) Mjeti gé éshté adekuat me tip t€ lejuar mund té
marré vértetim né pajtim me nenin 30 t& kétij ligji.

(5) Né territorin e Republikés s€ Maqedonisé pranohen
vértetime pér 1éshim né pérdorim t€ mjeteve té léshuara
nga organi kompetent i vendit anétar t€ Bashkimit
Evropian, nése nuk jan€ né kundérshtim me dispozitat e
neneve 27 dhe 29 t& kétij ligji.

(6) Drejtoria né pajtim me rregullat nacionale teknike
ose né pajtim me dispozitat e kétij ligji vendos nése jané té
nevojshme vértetime plotésuese né pajtim me nenin 27 té
kétij ligji, kur mjetet jané t€ harmonizuara me specifikimet
teknike ose kur mjetet nuk jané t€ harmonizuara me
specifikimet teknike, né pajtim me nenin 29 té€ kétij ligji.

(7) Pér kérkesat pér l&shimin e vértetimit pér 1€shim né
pérdorim vendos Drejtoria n€ pajtim me nenin 26 dhe 27 t&
kétij ligji ose nenin 28 dhe 29 t& kétij ligji. Né vértetimin
pér léshim né pérdorimin jané pércaktuar kushtet pér
pérdorim dhe kufizimet tjera.

(8) Vendimet e miratuara nga Drejtoria pér refuzimin e
kérkesés pér 1€shim né pérdorim té mjetit jané té
arsyetuara. Kérkuesi, né€ afat prej njé muaji nga pranimi i
vendimit me té cilin éshté refuzuar kérkesa, mund té
kérkojé nga Drejtoria q€ ta shqyrtojé vendimin né bazé t&
shkageve t€ arsyeshme né ményré racionale. Ng até rast,
Drejtoria né afat prej dy muajsh nga pranimi i
kundérshtimit e vérteton ose té€rheq vendimin e saj. Nése e
vérteton vendimin me t€ cilin kérkesa &shté refuzuar,
kérkuesi mund t€ parages€¢ padi né€ Gjykatén
Administrative t€ Republikés s¢ Maqedonisé né afat prej
30 ditésh nga dita e pranimit t& vendimit.

Neni 25

(1) Nése Drejtoria nuk merr vendim né afatin e
pércaktuar né pajtim me nenin 27 paragrafi (7) dhe 29
paragrafi (6) té€ kétij ligji, konsiderohet se &shté 1€shuar
vértetim pér 1éshim n€ pérdorim té mjetit, dhe at€ né
periudhé prej tre muajsh pas afateve nga neni 27 paragrafi
(7) dhe neni 29 paragrafi (6) té kétij ligji. K&to vértetime
vlejné vetém pér até rrjet pér t€ cilin Drejtoria nuk ka
vendosur né afatin e pércaktuar.

(2) Drejtoria nése ka pér qéllim qé ta t€rheqé vértetimin
pér 1éshim né pérdorim t€ mjetit hekurudhor gé ia ka
léshuar kérkuesit ose vértetimin e lejuar kérkuesit né
pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni, né két€ rast vepron
né pajtim me procedurén pér revidim té certifikatés pér
siguri té l€shuar né pajtim me nenin 19 paragrafét (10),
(11), (12), (13) dhe (14) t& Ligjit pér sistem hekurudhor,
respektivisht vepron né pajtim me procedurén pér revidim
té lejes pér siguri né pajtim me nenin 22 paragrafi (3), (4)
dhe (5) t€ Ligjit pér sistem hekurudhor.

(3) Né proceduré pér padi, Gjykata Administrative e
Republikés sé Magedonisé mund t& kérkojé mendim
profesional nga trup kompetent i pavarur, i cili né afat prej
njé muaji duhet t'i dorézojé mendim profesional kérkuesit,
Gjykat€s Administrative t& Republikés s¢ Maqgedonisé dhe
Drejtorisé e cila e ka refuzuar kérkesén pér Iéshimin e lejes
pér 1€shim né pérdorim t& mjetit hekurudhor.

(4) Pér mjetet pér pérdorim ndérkombétar qé udhétojné
nga vendet ku gjerésia e binaréve dallohet nga rrjeti
kryesor hekurudhor né Republikén e Magedonis€, mund té
lejohet shmangie n€ pajtim me nenin 10 paragrafét (5) dhe
(6) t€ kétij ligji ose té cilat jan€ 1é€ndé e rastit t&€ veganté, né
pajtim me rregullat teknike nacionale nga nenet 26 dhe 28
té keétij ligji dhe marréveshjet ndérkombétare.

(5) Drejtoria mund té 1&shojé vértetim pér 1€shim né
pérdorim té serisé s€¢ mjeteve. Pér até q€llim, Drejtoria e
njofton kérkuesin pér procedurén qé duhet té zbatohet.

(6) Vértetimet pér 1éshim né pérdorim té lejuara né
pajtim me kété nen duhet té jené né pajtim me kushtet tjera
t¢ pércaktuara pér transportues hekurudhoré dhe
menaxhues té infrastrukturés hekurudhore, lidhur me
lévizjen e atyre mjeteve né rrjetin adekuat, né pajtim me
nenet 9 dhe 10 t& Ligjit pér siguri né sistemin hekurudhor
dhe nenet 19 dhe 22 nga Ligji pér sistem hekurudhor.
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Vértetimi i paré pér léshim né pérdorim té mjetit
hekurudhor i harmonizuar me specifikimet teknike pér
interoperabilitet

Neni 26

(1) Dispozitat e kétij neni kan€ t& béjné me mjetin qé
&shté né pajtim me t€ gjitha specifikimet teknike relevante
té vlefshme né momentin e 18shimit né pérdorim té mjetit
té¢ 1énd€s, ku pjesé e konsiderueshme e kérkesave
themelore jané pércaktuar né€ specifikimet e theksuara
teknike.

(2) Vértetimin e paré pér 1éshimin e mjetit né€ pérdorim
e léshon Drejtoria si vijon:

a) né rast kur t€ gjitha nénsistemet strukturore t& mjetit
kané vértetim pér 1éshim né€ pajtim me dispozitat nga
Kapitulli V 1 kétij ligj, me ¢'rast vértetimi l&shohet pa
kontrollime t€ métejme;

b) né rast kur mjeti i ka t€ gjitha Deklaratat e
nevojshme "EC" pér verifikim né pajtim me nenin 21 té
kétij ligji, Drejtoria mund té kryejé kontrollime me g€llim
qé té 1&shojé leje pér 1éshim né pérdorim, vetém nése
kontrollimet kané t&€ bé&jn€ me :

- kompaktésiné teknike ndérmjet  nénsistemeve
relevante té€ mjetit dhe instalimit t€ tyre né aspekt té
siguris€ né pajtim me nenin 15 paragrafi (1) té kétij ligji,

- kompaktésiné teknike ndérmjet mjetit dhe rrjetit
adekuat hekurudhor,

- rregullat nacionale teknike q€ zbatohen né pika t&
hapura dhe

- rregullat nacionale teknike q€ zbatohen né raste t&é
vecanta kompakte me specifikimet teknike relevante.

Vértetimi plotésues pér léshim né pérdorim té mjetit i
harmonizuar me specifikimet teknike pér interoperabilitet

Neni 27

(1) Mjeti hekurudhor qé €shté harmonizuar térésisht me
specifikimet teknike qé i1 pérfshijn€ t€ gjitha aspektet e
nénsistemeve adekuate pa raste t€ veganta dhe pika té
hapura lidhur me kompaktésingé teknike ndérmjet mjetit
dhe rrjetit hekurudhor, nuk &sht€ 1€ndé e I&shimit t&é
vértetimit plotésues pér léshim né pérdorim derisa 1éviz né
rrjetin hekurudhor t€ harmonizuar me specifikimet teknike
ose né kushte té caktuara né specifikimet teknike relevante.

(2) Pér mjet t€ léshuar né pérdorim né vend tjetér né
pajtim me nenin 26 té kétij ligji, e i cili nuk &shté pérfshiré
né paragrafin (1) té kétij neni, éshté i detyrueshém 1éshimi i
vértetimit plotésues n€ pajtim me dispozitat nga paragrafi
(3) deri te paragrafi (7) té kétij neni.

(3) Kérkuesi i parashtron kérkesé me shkrim Drejtoris€,
s€ bashku me dosjen teknike pér mjetin ose tipin e mjetit
dhe dedikimin e tij té planifikuar t& 18vizjes né rrjetin
hekurudhor. Dosja duhet t& pérmbajé:

a) prové t€ dokumentuar se vértetimi i paré€ i léshuar i
mjetit i cili &shté 1éshuar n€ pérdorim nga shteti tjetér Eshté
né pajtim me nenin 26 t€ kétij ligji;

b) ekzemplar nga dosja teknike pér mjetin hekurudhor,
né pajtim procedurén pér verifikim "EC" t€ nénsistemit.
Dosja teknike pér mjetet e pajisura me datografé, pérmban
edhe informata pér procedurén e grumbullimit t& té&
dhénave, q€ e mundéson leximin dhe vlerésimin e tyre;

v) evidencé pér historiné e mirémbajtjes s€ mjetit, e
nése ka edhe pér ndryshimet teknike t& béra pas marrjes sé
vértetimit dhe

g) prové pér karakteristikat teknike dhe operative té
cilat tregojné se mjeti ésht€ kompakt me infrastrukturén
dhe instalimet fikse, duke pérfshiré edhe kushtet klimatike,
sistemin pér furnizim me energji, komandén kontrolluese
dhe sistemin pér sinjalizim, karakteristikat e binaréve,
ngarkimin maksimal t€ lejuar boshtor dhe kufizime tjera té
rrjetit hekurudhor, té pércaktuara né rregullat teknike.

(4) Kriteret g€ i kontrollon Drejtoria mund t'i pérkasin
vetém:

- kompaktésisé teknike ndérmjet mjetit hekurudhor dhe
rrjetit adekuat hekurudhor, duke pérfshiré edhe rregullat
nacionale teknike q& zbatohen né€ pika t€ hapura té
nevojshme pér sigurimin e kompaktésisé dhe

- rregullat nacionale teknike qé zbatohen gjaté rasteve
té veganta t€ cilat jané kompakte me specifikimet teknike
relevante.

(5) Drejtoria mund té kérkojé sigurimin e informatave
plotésuese, kryerjen e analizave té rrezikut né pajtim me
nenin 6 t& Ligjit pér siguri né sistemin hekurudhor ose
testimin e rrjetit me q€llim qé t€ kontrollohen kriteret e
theksuara né paragrafin (4) t€ kétij neni.

(6) Drejtoria, pas konsultimeve me kérkuesin e
pércakton véllimin dhe pérmbajtjen e informatave
plotésuese, analizave t€ rrezikut dhe testimeve qé jané
kérkuar.  Drejtuesi i infrastrukturés né konsultim me
kérkuesin, duhet t€ mundésojé té kryhet testimi né afat prej
tre muajsh nga paraqitja e kérkesés nga kérkuesi. Nése
éshté e nevojshme, Drejtoria merr masa qé té sigurohet
kryerja e testimit té mjeteve.

(7) Drejtoria pér kérkesat pér l€shimin e vértetimeve
pér léshim né pérdorim té parashtruara nga ana e kérkuesit,
né pajtim me kété nen vendos mé s€ voni né afat prej:

a) dy muajsh pas paraqitjes s€ dosjes s€ pérmendur né
paragrafin (3) t€ kétij neni,

b) njé muaj pas marrjes s¢ informatave plotésuese té
kérkuara nga Drejtoria dhe

v) njé muaj pas marrjes s€ rezultateve nga testimet e
urdhéruara nga ana e Drejtorisé.

Vértetimi i paré pér léshim né pérdorim té mjetit
hekurudhor qé nuk éshté i harmonizuar me
specifikimet teknike pér interoperabilitet

Neni 28

(1) Dispozitat e kétij neni kan€ t€ b&jné€ me mjetin qé
nuk &shté né pajtim me specifikimet relevante teknike t&
vlefshme né momentin e I1&shimit né pérdorim té mjetit,
duke pérfshiré edhe mjetin 1 cili éshté 1éndé e shmangieve,
ose nése pjesa e konsiderueshme e kérkesave themelore
nuk &shté pércaktuar me njé ose mé shumé specifikime
teknike.

(2) Vértetimin e paré pér léshimin e mjetit nga
paragrafi (1) i kétij neni e léshon Drejtoria dhe até:

- pér aspekte teknike té pérfshira me specifikim teknik
nése ekziston, zbatohet procedura "EC" pér verifikim dhe

- pér aspekte tjera teknike, zbatohen rregullat nacionale
teknike t€ pércaktuara né nenin 17 paragrafi (3) t€ kétij
ligji dhe rregullat nacionale t€ siguris€ né pajtim me nenin
8 t& Ligjit pér siguri t€ sistemit hekurudhor.

(3) Vértetimi i paré pér 1€shimin e mjetit né pérdorim
né pajtim me kété nen vlen vetém pér rrjetin né Republikén
¢ Magedonisé.

Vértetimi plotésues pér léshim né pérdorim té mjetit i
cili nuk éshté harmonizuar me specifikimet teknike pér
interoperabilitet

Neni 29
(1) Pér mjet t& 1€shuar n€ pérdorim nga vendet anétare
té Bashkimit Evropian né pajtim me Marréveshjen
ndérkombétare pér transport t€ udhétaréve (RIC) dhe
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Marréveshjen ndérkombétare pér bartjen e mallrave (RIV)
ose nenin 28 té kétij ligji, Drejtoria vendos nése jané té
nevojshme vértetime ploté€suese pér 1€shim né pérdorim té
mjetit.

(2) Kérkuesi i parashtron kérkesé me shkrim Drejtoris€,
s€ bashku me dosjen teknike pér mjetin ose tipin e mjetit
dhe dedikimin e tij t€ planifikuar pér l&vizje né rrjetin
hekurudhor. Dosja duhet t& pérmbajé:

a) prové t€ dokumentuar se léshimi né pérdorimi i
mjetit &sht€  lejuar n€ vend tjetér s€ bashku me
dokumentacionin né€ proceduré qé€ i ka parapriré, me qéllim
qé t€ déshmohet se mjeti €shté harmonizuar me kérkesat
ekzistuese té sigurisé, duke pérfshiré dhe informatat pér
shmangiet g€ jané dhéné ose lejuar né pajtim me nenin 10
t& kétij ligji;

b) t&€ dhéna teknike, program pér mirémbajtje dhe
karakteristika operative, e né rast t&€ mjeteve té pajisura me
instrumente pér regjistrimin e t&€ dhénave, duhet té
pérmbajé edhe informata pér grumbullimin e tyre qé
mundéson leximin dhe vlerésimin si¢ &€shté paraparé né
nenin 15 paragrafi (3) pika v) té Ligjit pér siguri né
sistemin hekurudhor;

v) evidencé pér historing e funksionimit, mirémbajtjes,
e nése Eshté e nevojshme pér ndryshimet teknike t€ béra
pas marrjes s€ vértetimit dhe

g) prové pér karakteristikat teknike dhe operative qé
tregon se mjeti €shté kompakt me infrastrukturén dhe
instalimet fikse, duke pérfshiré edhe kushtet klimatike,
sistemin pér furnizim me energji, komandén kontrolluese
dhe sistemin e sinjalizimit, distancén ndérmjet gjerésis€ sé&
binaréve dhe masat e infrastrukturés, ngarkimin e lejuar
maksimal t€ boshtit dhe kufizime tjera té rrjetit.

(3) Té dhénat nga paragrafi 2 pikat a) dhe b) té kétij
neni nuk mund t€ vihen né piképyetje nga ana e Drejtorisé,
pérve¢ nése Drejtoria mund t€ déshmojé, pa qené né
kundérshtim me nenin 16 t& kétij ligji, ekzistim t€ rrezikut
té konsiderueshém pér siguriné.

(4) Drejtoria mund té kérkojé sigurimin e informatave
plotésuese, kryerjen e analizave t€ rrezikut né pajtim me
nenin 6 té Ligjit pér siguri né sistemin hekurudhor ose
testimet e rrjetit q€ t& kontrollohet nése informatat e cekura
né paragrafin (2) pikat v) dhe g) té kétij neni, nuk jané né
pajtim me rregullat e vlefshme nacionale té sigurisé ose me
nenin 17 t& kétij ligji.

(5) Drejtoria, pas konsultimeve me kérkuesin, e
pércakton véllimin dhe pérmbajtjen e informatave
plotésuese, analizave t€ rrezikut dhe testimeve qé jané
kérkuar.  Drejtuesi i infrastrukturés, né konsultim me
kérkuesin, duhet t&¢ mundésojé qé t€ kryhen testime né afat
prej tre muajsh nga paraqitja e kérkesés nga kérkuesi. Nése
éshté e nevojshme, Drejtoria merr masa q€ ta sigurojé
kryerjen e testimit t€ mjetit.

(6) Pér kérkesat e paraqitura né€ pajtim me ké&t€ nen,
Drejtoria vendos né afat mé té shkurté si vijon:

a) katér muaj pas paraqitjes sé dosjes né€ pajtim me
paragrafin 2 té kétij neni,

b) dy muaj pas marrjes sé informatave plotésuese ose
analizave té rrezikut té kérkuara nga Drejtoria, né pajtim
me paragrafin 4 t€ kétij neni dhe

v) dy muaj pas marrjes sé rezultateve nga testimet e
urdhéruara nga ana e Drejtoris€, n€ pajtim me paragrafin 4
t& kétij neni.

(7) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér 1éshimin e
vértetimit t& paré dhe vértetimit plotésues pér 1éshim né
pérdorim té mjetit hekurudhor si dhe formén dhe
pérmbajtjen e vértetimit t€ paré dhe vértetimit plotésues
pér 1éshim né pérdorim t€ mjetit hekurudhor, i pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Lejimi i tipave té mjeteve

Neni 30

(1) Pér lejim té tipit t€ mjetit 1&shohet vértetim nga
Drejtoria.

(2) Nése Drejtoria ka 1éshuar vértetim pér 1é€shim né
pérdorim t€ mjetit, duhet t€ 1€shojé edhe vértetim pér lejim
té tipit t€ mjetit.

(3) Mjeti adekuat me tipin pér t€ cilin &shté léshuar
vértetim pér lejim té tipit t€ mjetit, lejohet né bazé té
deklaratés pér pérputhshméri té tipit té parashtruar nga ana
e kérkuesit pa u kryer kontrolle t& métutjeshme. Nése jané
ndryshuar specifikimet teknike relevante ose rregullat
teknike nacionale né bazé t& t& cilave &shté l&éshuar
vértetimi pér lejim t€ tipit t€ myjetit, Drejtoria miraton
vendim nése vértetimet tanimé t&€ l&shuara pér lejim t€ tipit
té mjetit, mbeten t€ vlefshme ose duhet t&€ pértérihen.
Kriteret qé i kontrollon Drejtoria né rast t& pértéritjes sé€
vértetimit pér 1éshim té tipit t€ mjetit, mund t€ jené vetém
lidhur me rregullat e ndryshuara. Pértéritja e vértetimit pér
lejim t€ tipit t€ mjetit nuk ndikon né vértetimet tanimé té
léshuara pér vértetime pér 1€shim né pérdorim t€ mjeti né
bazé té tipit té lejuar paraprakisht.

(4) Deklarata pér pérputhshméri t€ tipit t& mjetit
léshohet pér:

a) mjet t¢ harmonizuar me specifikimet teknike, né
proceduré pér verifikim né pajtim me specifikimet teknike
relevante dhe

b) mjet qé€ nuk ésht€ i harmonizuar me specifikimet
teknike, n€ proceduré pér verifikim t€ pércaktuara me kété
ligj. Nése €shté e domosdoshme, Drejtoria mund té caktojé
dhe té zbatojé proceduré ad - hok pér verifikim.

(5) Kérkuesi mund té kérkojé vértetim pér lejim té tipit
té mjetit né disa shtete njékohé&sisht. N& até rast organet
nacionale pér siguri bashképunojné me qéllim té
thjeshtézimit té procedurés dhe reduktimit té pengesave
administrative.

(6) Vértetimi pér lejim t€ tipit t€ mjetit regjistrohet né
Regjistrin nacional t& tipave t&€ lejuar té€ myjeteve, t&
theksuara né nenin 34 té kétij ligji.

(7) Procedurén pér verifikim pér miratim té tipit t&
mjetit nga paragrafi 4 pika b) t& kétij neni, formén dhe
pérmbajtjen e deklaratés pér pérputhshméri té tipit té mjetit
e pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Trupa té autorizuar

Neni 31

Zbatimi i1 procedurés pér vlerésim té pérputhshmérisé
ose pérshtatshmérisé pér pérdorim t€ pjes€s pérbérése t&
interoperabilitetit nga neni 13 i kétij ligji dhe procedurés
pér verifikim t€ nénsistemit nga neni 21 i kétij ligji, kryhet
nga trupat e autorizuar nga Komisioni Evropian, nga Lista
e trupave té autorizuar e publikuar né "Gazetén Zyrtare té
Bashkimit Evropian". Cdo trup i autorizuar ka fushé t&
caktuar té pérgjegjésisé dhe numér identifikimi.

VII. REGJISTRA TE RRJETIT DHE MJETEVE
Sistemi numerik i mjeteve

Neni 32
(1) Té gjitha mjetet e 1éshuara né€ pérdorim né sistemin
hekurudhor kané Numér evropian té mjetit (né tekstin e
métutjeshém: NEM) i caktuar né procedurén gjaté 18shimit
té vértetimit t& paré pér 1éshim né pérdorim té mjetit.
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(2) Kérkuesi gjat€ léshimit té vértetimit t& paré pér
1éshim né pérdorim t& mjetit Eshté pérgjegjés pér shénim t&é
mjetit pérkatés me numrin e ndaré t€ NEM-it.

(3) Meényra e shénimit t€ NEM-it &shté dhéné né
specifikimin teknik pér funksionim dhe menaxhim t&
komunikacionit.

(4) Cdo mjeti fiton NEM vetém njé heré, pérve¢ nése
nuk &shté theksuar ndryshe né specifikimin teknik pér
funksionim dhe menaxhim té komunikacionit.

(5) NE€ rast kur mjeti q€ funksionon ose &shté dedikuar
pér funksionim nga vendi tjetér ose pér vend tjetér gjerésia
e binaréve t&€ t€ cilit dallon nga ajo e rrjetit kryesor
hekurudhor né vendin tjetér, ai mund t€ pranojé mjetin
nése Eshté shénuar qart€ né€ pajtim me sistemin tjetér té
shenjave.

Regjistri nacional i mjeteve

Neni 33

(1) Drejtoria mban Regjistér nacional té mjeteve qé
kané léshuar vértetim té par€ pér 1éshim né pérdorim né
territorin e Republikés s€ Maqgedonis€. Regjistri duhet t&
pérmbajé té dhéna nga paragrafi (2) i kétij neni.

(2) Pér ¢do mjet, regjistri i pérmban té dhénat né vijim:

- Numér evropian té mjetit (NEM),

- numrin ¢ Deklaratés "EC" pér verifikim dhe trupin qé
e ka léshuar,

- numrin e deklaratés pér verifikim dhe trupin nacional
q¢ e ka l1éshuar deklaratén,

- numrin nga regjistri i tipave té lejuar t&€ mjeteve né
pajtim me nenin 34 t€ kétij ligji,

- t& dhénat pér pronarin e mjetit dhe poseduesin,

- kufizimin né€ lidhje me ményrén e pérdorimit t&€ mjetit
dhe

- t& dhénat pér subjektin e angazhuar pér mirémbajtje.

(3) Pronari i mjetit q€ e ka kryer regjistrimin,
menjéheré e paraget ¢do ndryshim té t& dhénave té futura
né Regjistrin nacional t€ mjeteve né Drejtori, shkatérrimin
e mjetit ose pér vendimin se mé tej nuk do t€ regjistrojé
mjetin.

(4) Regjistri nacional i mjeteve duhet té jet€ né ményré
elektronike i lidhur me regjistrin e mjeteve t&€ Agjencisé
Evropiane pér Hekurudha. Drejtoria e azhurnon regjistrin e
vet t€ mjeteve me ndryshimet q€ jané bér€ né regjistér dhe
té njéjtat i dérgon né Agjenciné Evropiane pér Hekurudha.

(5) Né rast t&€ mjeteve t€ cilat pér heré té€ paré léshohen
né€ pérdorim né Republikén e Maqgedonisé, ndérsa ka
vértetim pér 1&shim né pérdorim nga vendi tjetér, pronari
ose poseduesi i mjetit duhet t'i sigurojé té dhénat nga
paragrafi (2) alineté 5, 6 dhe 7 t€ kétij neni nga regjistri
nacional i mjeteve t€ vendit tjetér. N vend té€ dhénave nga
paragrafi (2) alineja 7 e kétij neni, mund t€ futen té€ dhéna
té réndésishme pér siguriné t€ lidhura me planin pér
mirémbajtje.

(6) Regjistri duhet té jet€ i arritshém pér inspektorét
kompetenté, Komitetin pér mbajtjen e evidencés sé
fatkeqésive serioze, fatkeqésive dhe incidenteve né
sistemin hekurudhor, Agjenciné pér Rregullim t& Sektorit
Hekurudhor, transportuesit hekurudhoré dhe menaxhuesit e
infrastrukturés, si dhe personat dhe organizatat e
regjistruara ose t€ shénuara né regjistér.

(7) Formén dhe pérmbajtjen si dhe ményrén e mbajtjes
sé regjistrit nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Regjistri i tipave té lejuar té mjeteve

Neni 34

(1) Drejtoria mban regjistér pér tipa té lejuar t&€ mjeteve
té cilat pér heré t€ paré jané lejuar dhe kané vértetim pér tip
té lejuar t€ mjetit, qé &shté i arritshém pér publikun dhe
mbahet né formé elektronike dhe né ményré elektronike
éshté i lidhur me regjistrin e Agjencis€ Evropiane pér
Hekurudha.

(2) Regjistri nga paragrafi (1) i kétij neni, i pérmban
kéto t& dhéna pér ¢do tip t&€ mjetit:

- karakteristikat teknike t& tipit t€ mjetit, si¢ &shté
pércaktuar né specifikimet teknike relevante, pérkatésisht
né rregullat nacionale teknike,

- emrin ¢ prodhuesit dhe

- numrin dhe datén e vértetimit me t€ cilin éshté 1éshuar
tipi 1 theksuar i mjetit, vendin q€ e ka l&shuar vértetimin
dhe ndalimet ose konfiskimet e tipit t€ mjetit.

(3) Gjaté lejimit, ndryshimit, anulimit ose marrjes sé
vértetimit pér tipin e mjetit né Republikén ¢ Magedonisé,
Drejtoria e njofton Agjenciné Evropiane pér Hekurudha.

(4) Formén dhe pérmbajtjen si dhe ményrén e mbajtjes
s€ regjistrit nga paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Regjistri i infrastrukturés hekurudhore

Neni 35
(1) Drejtoria mban Regjistér té infrastrukturés
hekurudhore. Né regjistér futen t€ dhéna pér karakteristikat
kryesore t&€ ¢do nénsistemi té pérfshiré ose pjesé té
nénsistemit dhe lidhshmériné e tyre me karakteristikat e
pércaktuara né€ pajtim me specifikimet teknike. N€ ¢do
specifikim teknik né ményré precize €shté theksuar se cilat
informata duhet t€ pérfshihen né Regjistrin e
infrastrukturé€s hekurudhore.
(2) Formén dhe pérmbajtjen si dhe ményrén e mbajtjes
s€ regjistrit nga paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

VIIL. MBIKEQYRJA

Neni 36
Mbikéqyrje t€ zbatimit t€ dispozitave t& kétij ligji dhe
rregullave qé dalin prej tij, kryen Ministria e Transportit
dhe Lidhjeve.

Neni 37

(1) Mbikéqyrje inspektuese mbi pérmbushjen e
kérkesave t& kétij ligji dhe t€ rregullave t€ miratuara né
bazé té kétij ligji né lidhje me nénsistemet duke pérfshiré
edhe pjesét pérbérése dhe myjetet hekurudhore, kryen
Drejtoria pér Siguri né€ Sistemin Hekurudhor, népérmjet
inspektoréve pér siguri t€ komunikacionit hekurudhor dhe
siguri t€ infrastrukturés hekurudhore.

(2) Inspektorét pér siguri t&€ komunikacionit hekurudhor
dhe siguri té infrastrukturés hekurudhore, pérvec
kompetencave q€ dalin nga Ligji pér sistem hekurudhor
dhe Ligji pér siguri t€ sistemit hekurudhor, né bazé t& kétij
ligji kryejné kontroll né dokumentet e I€shuara pér
pérshtatshméri si dhe n€ dokumentacionin teknik pér
nénsisteme, pjesét pérbérése dhe mjetet hekurudhore dhe
ndérmarrin masa pér térheqjen e dokumenteve pér
pérshtatshméri nése ato nuk jané t€ pérshtatshme.
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Neni 38

(1) Nése inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) té kétij
ligji gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese konstatojné
parregullsi dhe pérpilojn€ procesverbal né té cilin i
konstatojné ato né bazé t& t& cilit Drejtoria miraton
aktvendim né té cilin pércaktohet afati né té cilin duhet té
ménjanohen parregullsité e caktuara.

(2) Kundér aktvendimit té Drejtoris€ mund té
parashtrohet ankesé né afat prej teté ditésh nga dita e
pranimit t& aktvendimit.

(3) Pér ankesén kundér aktvendimit nga paragrafi (2) i
kétij neni vendos Komisioni i veganté né Ministring e
Transportit dhe Lidhjeve, i pérbéré prej tre anétaréve t&
eméruar nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve. Kryetar i
Komisionit duhet té jeté nga radhét e népunésve shtetéroré
udhéheqés nga Drejtoria, i cili nuk ka marré pjesé né
procedurén pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Anétarét e Komisionit nga paragrafi (3) i kétij neni,
duhet t€ jené me arsim té larté nga sfera e shkencave
teknike dhe me s€ paku tre vjet pérvojé pune.

(5) Komisioni nga paragrafi (3) i kétij neni, vendimin
pér ankesén do ta miratojé n€ afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit té ankesés.

(6) Ankesa e paraqitur kundér aktvendimit nuk e
prolongon zbatimin e aktvendimit.

Neni 39

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) t& kétij ligji,
konstatojné se éshté kryer parregullsi nga neni 41 pikat 4
dhe 5 t& kétij ligji, detyrohen qé t€ pérpilojné procesverbal
né t€ cilin do t'i vértetojné parregullsité e konstatuara me
sugjerim pér ménjanimin e tyre né afat prej 15 ditésh dhe
me dorézimin e njéhershém t&é ftesés pér zbatimin e
procedurés pér edukim té subjektit te i cili &shté pércaktuar
parregullsi gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftes€s pér edukim, si dhe
ményrén pér zbatimin e procedurés pér edukim e pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

(3) Edukimin e organizojné dhe zbatojné inspektorét
nga neni 37 paragrafi (1) té kétij ligji, n€ afat jo mé té gjaté
se teté dité nga dita e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ kryhet njékohésisht pér mé shumé
parregullsi t€ njéjta ose t&€ ngjashme pér njé ose mé shumé
subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti t&
cilit i &shté dorézuar ftesa pér edukim nuk paraqitet, do t&
konsiderohet se edukimi &shté kryer.

(6) Nése personi ose subjekti i cili €shté ftuar né
edukim paraqitet né edukimin e caktuar dhe e pérfundon
até, do t€ konsiderohet se &shté edukuar né lidhje me
parregullsiné e konstatuar.

(7) Nése inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) t€ kétij
neni gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes kontrolluese vértetojné
se jané ménjanuar parregullsit€ e konstatuara nga paragrafi
(1) i kétij neni, do té miratojné konkluzion pér ndérprerjen
e procedurés s€¢ mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) t& kétij
ligji gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes kontrolluese vértetojné
se nuk jan€ ménjanuar parregullsité e konstatuara nga
paragrafi (1) i kétij neni, do t&€ paraqesin kérkesé pér
ngritjen e procedurés pér kundérvajtie né gjykatén
kompetente.

(9) Inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) t& kétij ligji,
mbajné evidencé pér procedurat e zbatuara pér edukim né
ményré t€ pércaktuar nga ministri i Transportit dhe
Lidhjeve.

Neni 40
Drejtoria pér kontrollet e kryera inspektuese pérgatit
raport tremujor, né formé té pasqyrés s€ unifikuar
tremujore, q€ e shpall n€ ueb fagen e vet.

IX. DISPOZITA PER KUNDERVAITJE

Neni 41

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 euro deri né 5 000 euro
né€ kundérvleré me denaré, do t'1 shqiptohet pér
kundérvajtje personit juridik nése:

1) zbaton proceduré pér vlerésim té pérshtatshmérisé pa
autorizim (neni 18);

2) 1&€shon né pérdorim nénsistem ekzistues pas remontit
ose rekonstruksionit té kryer, (neni 23, paragrafi (1));

3) 1€shon né pérdorim mjet hekurudhor, pa vértetim pér
1éshim né pérdorim (neni 24);

4) nuk e shénon mjetin me NUM t€ ndaré nga drejtoria
(neni 32, paragrafi (2));

5) nuk i paraget ndryshimet e t¢ dhénave t€ futura né
Regjistrin nacional t€ mjeteve (neni 33 paragrafi (3)) dhe

6) nuk vepron sipas aktvendimit té inspektorit (neni 38
paragrafi (1)).

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 euro deri né 2 000 euro
né€ kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet personit
pérgjegjés n€ personin juridik pér kundérvajtie nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 42

(1) Pér kundérvajtjet nga neni 41 1 kétyj ligji,
inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) té kétij ligji, para se té
parashtrojné kérkesé pér ngritien e procedurés pér
kundérvajtje né€ gjykatén kompetente, detyrohen qé té
zbatojné proceduré pér barazim.

(2) Kur inspektorét nga neni 37 paragrafi (1) té€ kétij
ligji do t€ konstatojné kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij
neni, pérpilojné procesverbal né té€ cilin theksohen
elementet e réndésishme t€ kundérvajtjes, koha, vendi dhe
ményra e kryerjes sé kundérvajtjes dhe pérshkrimi i
veprimit té€ kundérvajtjes. Nése kryerési e pranon
kundérvajtjen, inspektori do t'i 1&shojé kryerésit
urdhérpagesé pér arkétim té gjobés s€ paraparé pér
kundérvajtjien. Me nénshkrimin e urdhérpagesés,
konsiderohet se kryerési i kundérvajtjes pajtohet ta paguajé
gjobén e parapar€.

(3) Kryerési i kundérvajtjeve nga paragrafi (1) i kétij
neni detyrohet q€ ta paguajé gjobén né afat prej teté ditésh
nga dita e pranimit t€ urdhérpagesés né llogari t&¢ Buxhetit
té Republikés s€ Maqgedonis€. Kryerési i cili do ta paguajé
gjobén né afatin e dhéné do ta paguajé vetém gjysmén e
gjobés sé shqiptuar t& pércaktuar né urdhérpagesé.

(4) Nése kryerési i kundérvajtjes nga paragrafi (1) i
kétij neni nuk e paguan gjobén né€ afatin e pércaktuar né
paragrafin (3) t€ kétij neni, inspektori do t€ paraqesé
kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kund€rvajtje né
gjykatén kompetente.

(5) Drejtoria pér Siguri né Sistemin Hekurudhor
detyrohet t€ mbajé evidencé pér procedurat e ngritura pér
barazim dhe pér rezultatin e tyre.

X. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 43
Rregullat mé té aférta t&€ parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.
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Neni 44
Vértetimet pér 1éshim né pérdorim t€ dhéna para hyrjes
né fuqi té kétij ligji, duke i pérfshiré edhe vértetimet e
dhéna sipas Marréveshjes ndérkombétare pér transport té
udhétaréve (RIC) dhe Marréveshjes ndérkombétare pér
transport t€ mallrave (RIV), mbeten né fuqi né€ pajtim me
kushtet sipas té cilave té njéjtat jané lejuar.

Neni 45
Dispozitat nga nenet 17 paragrafi (4) dhe 23 paragrafi
(3) té kétij ligji, do té zbatohen nga 1 janari 2013.

Neni 46
Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji shfuqizohet neni 12 i
Ligjit pér siguri né sistemin hekurudhor ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé numér 48/10).

Neni 47
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Maqedonisé".

386.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PemryOika MaxkenoHnja, npercenaTenor Ha Permy0Onmka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeloHHja, H3aBaat

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A CHAB-
JAYBAIBE CO BOJA 3A IIMEILE U OJIBEITYBAIGE HA
YPBAHHU OTIIAJITHA BOAN

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a cHabayBame CO BOJA 3a INHUECHE U
OJlBelyBame Ha ypOaHU OTIAHU BOJH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07-625/1
3 ¢pespyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JJOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A CHABAYBAILE CO BOJA 3A ITMEILE N
OJBEJYBAIE HA YPBAHU OTIIAJHU BOJU

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a cHaOqyBame O BOJA 3a MHEHE U OfIBe-
JyBame Ha ypOanu otnaanu Boau (,,Ciy»kOeH BECHUK Ha
Penybnuka Makenonuja” 6p.68/2004, 28/2006 u 103/2008),
BO WICHOT 3 1O TOYKaTa 5 ce J0/aBa HOBa TOYKA 5-a, Koja
TJIacu:

“5-a) “PernonasneH BOJOCHAOIUTENEH cUCTEM™ € 30Up
Ha XUAPOTEXHUUYKU 00jeKTH 3a CHaOayBame Ha BOJA 3a MH-
embe Ha JIBE MJIM MOBEKE OMIITHHU,” .

Uiren 2
Bo unenor 5 no craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj
TJIACH:

“(2) 3a Bpuiewe Ha nejHocTUTEe OA cTaBOT (1) Ha OBOj
YJieH JaBaTelloT Ha yCJIyraTa U KOPUCHHMKOT Ha yciyrara
CKJIy4yBaar JOTOBOp CO KOj ce ypelyBaar MelyceOHHTE
mpasa 1 0OBpcKu.”

Unen 3

Bo unenor 23 npex anuneja 1 ce go1aBa HOBA alMHE]a
1, xoja rmacu:

”- HEOBIACTEHO CTONAHHCYBAaKkE CO BOJOCHAOMUTENICH
Y KaHaJM3alHOHEH CHCTEM OJ CTpaHa Ha (PM3MYKH U IPaB-
HH Ju1a;".

Bo anuHejara 2 koja cTaHyBa ajuHeja 3 Ha KpajoT TO4-
KaTa ¥ 3amupKaTa ce OpHuIaT u ce AoJaBaat 300poBUTE: “U
6€3 CKIIy4YeH JI0roBOp O[] WIEHOT 5 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH™.

Unen 4

Bo unenor 37 craB (2) no anunejata 12 ce 1oxaBa HoBa
anuHeja 13, koja rnacu:

“- HCIymTa OTHAgHU BOAM O JOMAaKHHCTBA W HHIY-
CTPHCKH OTIAIHU BOAM BO CHUCTEMOT Ha atrMmocdepckara
KaHaJaM3aluja, OJHOCHO HCIyIITa aTMOC(EpCKH BOAU BO
KaHAJIM3AIMOHUOT CHCTEM 3a OTHAJHU BOJIHU O] JOMaKHHC-
TBaTa W MHIYCTPUCKH OTMAaJHU BOJH, JOKOJKY ce 00e30e-
JIeHUu ycioBuTe.”

Unen 5
Bo unenor 39 Bo BoBeHATa pedeHHIIa O 300poT ~cpe-
nuHA” 300pOBUTE: M MHCIIEKTOPHUTE HA OMIITHHUTE U Tpa-
not Ckormje ““ ce Opumiar.
Anunejata 5 ce Opuiue.

Ynen 6

Bo uanenot 40 mo craBot (2) ce momaBa HOB ctaB (3),
KOj IJIacu:

“(3) Uncnekropure o 4wieHOT 36 Ha OBOj 3aKOH IO-
CTaIKaTa Py BpLICHE Ha MHCTIEKIMCKUOT HAA30p ja BOJaT
COTJIACHO CO OJpenOuTe Ha OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a MHC-
nekuucku Haazop (,,CiayxOeH BecHUk Ha PemyGiuka Ma-
kenoHuja“ 6poj 50/10).

Ynen 7

UneHot 41 ce MeHyBa U IJIacu:

“(1) TlpoTuB penIeHUETO HA WHCIEKTOPUTE OJ YICHOT
36 Ha OBOj 3aKOH MOXE Jia CE M3jaBU kanba BO POK Of
OCyM JIeHa Of ACHOT Ha MMPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(2) Tlo »anbara MPOTUB pEIICHUETO HAa MHCIEKTOPUTE
npu JIp>KaBHUOT KOMYyHaJIeH HHCIIEKTopart, JIp>kaBHHOT ca-
HUTapeH W 3APAaBCTBEH HMHCIIEKTOPAT, AP)KaBHUTE HHCIIE-
KTOpH 3a XpaHa npu Jupekiujata 3a XpaHa u JpkaBHHOT
MHCIEKTOpAT 3a XHUBOTHA CPEJMHA, O[Ty4yBa IIoceOHa KO-
MHcHja pu MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH, OJ-
HOCHO MMUHHCTEPCTBOTO 3a 3[IPaBCTBO, OJHOCHO MUHU-
CTEPCTBOTO 3a >KUBOTHA CPEIHMHA W IIPOCTOPHO IUIaHUpa-
b€, COCTABEHA OJ] TPU 4I€HA MMEHYBAaHH OJ] HaJJICXKHUOT
MHHHCTED.

(3) o xanbaTta NPOTUB pellIeHHjaTa HA OBJIACTCHUTE
KOMYHQJIHH WHCIICKTOPH Ha ONIUTHHUTE M OBJIACTEHUTE
KOMYHAJIHM MHCIIEKTOpU Ha IrpafoT Ckolje oluly4yyBa I10-
ceOHa KOMHCHja COCTaBEHa OJ TPU WICHAa UMEHYBAaHU OJ
rpaJoHavaTHAKOT Ha OMIITHHATA OAHOCHO O IpajoHavai-
HHUKOT Ha rpagot Ckomje.

(4) Komucuure ox crasoure (2) u (3) Ha 0BOj 4ieH
oJulykaTa Io »xajnbara Tpeba Ja ja JoHecaT BO pok of 30
JIeHa Ol ICHOT Ha IIPHEMOT Ha xkajbara.

(5) XKanbara on craor (1) Ha 0BOj WieH HE TO ojjara
W3BPIIYBAKHETO HA PEIIEHUETO.
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Ynen 8
ITo unenot 41 ce moxaBaat JBa HOBH ujicHa 41-a u 41-
0, KOH rjacar:

“Unen 41-a

(1) Joxonky mpu BpIICHETO HAa WHCHEKIUCKUAOT HaJ-
30p MHCIEKTOpHTE MpH p)KaBHUOT KOMYHAJICH HHCIIEKTO-
pat, OBJIaCTCHUTEC KOMYHAJIHU WHCICKTOPU Ha OIIITUHATa
1 OBJIACTEHUTE KOMYHAJIHH MHCIIEKTOpHU Ha rpanot Ckomje
YTBpIAT JieKa € CTOpeHa HENpPaBIIHOCT OJ] WIeHOBHTE 12
craB (1),15, 22 craBosu (1) u (2), 28 craB (1), 29 craB (1) u
30 craBoBu (1) u (3) Ha OBOj 3aKOH, CE JOJKHH JIa COCTa-
BaT 3alMCHUK BO KOj K€ M YTBPAAT CTOPCHUTE HENpPaBHJI-
HOCTH CO YKa)XyBame 32 OTCTpaHyBambe Ha HCTHTE BO
OIpe/ieNieH POK U CO MCTOBPEMEHO BpauyyBame Ha MOKaHa
3a CHpPOBEYBamke Ha €AyKalllja Ha JIMIETO WIN Cy0jeKTOoT
Kaj KOj € yTBp/ieHa HEMPABUIIHOCTA MPH BPILCHETO HA HHC-
MEKIUCKHOT HAI30D.

(2) ®opmara 1 compKUHATA HA TIOKAHATA 33 eayKaluja
KaKko ¥ HAYMHOT Ha CIPOBEAYBAKETO HA eAyKalujata TH
MPOIHUIIYBA MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa YINpaBa HAJUICKEH 3a paboTure ox obiacta Ha
KOMYHAQJTHATE PaOOTH.

(3) Nucnexropute oxn craBot (1) Ha 0BOj WJIeH emyKa-
[yjara ja OpraHu3upaaT W CIPOBEAYBaaT, BO POK HE IO-
JIONT OJ OCYM J€Ha Of JIEHOT Ha CIPOBEIYBAmbETO Ha MHC-
NEKIUCKHOT HAI30D.

(4) EnykanujaTta MoXe J1a ce CIPOBEZIE 3a IIOBEKE yTBP-
JACHU HUCTH WM UCTOPOAHHU HEIPABUIIHOCTHU 3a €ACH WIN
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Hoxonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JHUIIETO WU CyO-
JEKTOT HaJ KOj ce CIpOBeIyBa elyKallujara He Ce jaBH Ha
eayKalujara, ke ce CMeTa JIeKa elyKalujaTa € ClipoBe/IeHa.

(6) JokonKy JMIETO WK Cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpOoBe-
IyBa eIyKalyjaTa ce jaBH Ha 3aKakaHaTa exyKaluja
UCTaTa ja 3aBpIIH, ke ce CMEeTa JieKa ce eAyLHPaHH 10 OJ-
HOC Ha yTBp/ICHATa HEMPABIIHOCT.

(7) Jokonky uHCHIEKTOpUTE O/ CTaBOT (1) Ha OBOj WieH
IPU CIPOBEAYBAKETO HA KOHTPOJHHOT HAn30p yTBpIAT
JIeKa Ce OTCTPAHETH YTBPACHHUTE HEMPABHIHOCTH O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WICH JOHECYBaaT 3aKJIy4yoK CO KOj ja 3amu-
paaT ImocTankara Ha HaJ30pOT.

(8) Jokonky uHCHIEKTOpUTE O/ CTaBOT (1) Ha OBOj WieH
IPU CHPOBEAYBAKETO HA KOHTPOJHHOT HAA30p yTBPIAT
JACKa HC C€ OTCTPAHCTU YTBPACHUTC HCHIPABHUIHOCTH OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj uiieH, MOJHECYBaaT Oapame 3a MOBEIy-
Bambe MPEKPIIOYHA OCTAIKa MPeA HaJUIeKEH Cyl OJHOCHO
npen Komucujara 3a omydyBame 1Mo mpekpiionyd Bo Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT M BPCKHU.

(9) Mucnexropute ox cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH 3a CIpo-
Be/IeHaTa eqyKalyja BOJAT €BUJCHLMja HA HAYMH MPOIH-
IaH 0]l MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha ApiKaB-
HaTa ymnpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o 00nacTa HAa KOMY-
HaJIHUTE padoTu.

Unen 41-6

(1) Jp>xaBHHOT KOMYHaJIEH MHCIEKTOPAT, J{p:KaBHHOT
MHCIIEKTOPAT 32 )KUBOTHA cpeauHa, [{p>KaBHUOT CaHUTapeH
W 3/paBCTBEH HHCIIEKTOPAT, APKABHATE WHCIEKTOPH 3a
xpaHa npu Jlupekuujata 3a XpaHa, OBJIACTEHHOT KOMYyHa-
JICH UHCTIEKTOp Ha OMNIUTHHUTE U OBJIACTEHUOT KOMYyHAaJICH
MHCIEKTOp Ha TpanoT Ckomje 3a M3BPIICHUTE MHCIIEKIH-
CKH KOHTPOIIM U3rOTBYBaaT KBApTaJTHN M3BEIITAH.

(2) UsBewrraute ox craBot (1) Ha oBOj wieH [p:xaBHu-
OT KOMYHAaJICH MHCIIEKTOpaT r' 00jaByBa Ha BeO CTpaHHIIa-
Ta Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH, JprkaBHH-

OT MHCIICKTOpPAT 3a JKMBOTHA CPEIMHA Ha BeO CTpaHHIaTa
Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a XXKHBOTHA CPEAWHA M MPOCTOPHO
IUIAHUPakbe, JIPKaBHHOT CAaHUTAPEH U 3IPABCTBEH HHCIIE-
KTOpAaT M MHCIEKTOopHTe Ipu Jlupekuujara 3a xpaHa Ha BeO
cTpaHMIaTa Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3PAaBCTBO, OBJACTE-
HHOT KOMYHAQJICH HHCIICKTOP Ha OININTHHATA Ha BeO CTpa-
HHIaTa Ha OIUTHHATA & OBJIACTCHHOT KOMYHAJICH WHCIIC-
ktop Ha rpanot Ckomje Ha BeO cTpaHMIaTa Ha TPajaoT
Ckomje.*

Ynen 9

Bo unenor 44 craB (1) ToukaTa 1 ce MeHyBa U IJ1acu:

“1) npen noOuBameTO Ha 0I00PEHUETO 3a Tpasickhe Ha
HOB 00j€KT, PEKOHCTPYKIIMja MU J0Tpaada Ha OCTOCUKHU-
oT 00jeKT, He prOaBH MOTBPA OJI IABATEJIOT HA yCIyraTa
3a [OCTOEHE Ha BOJOBOJHA M KaHAIM3AIMOHA MpeXa I0Jl
oGjexror (wreH 12 cras (1));”.

ITo Toukara 4 ce noAaBa HOBa TOYKa 4-a, KOja IJIaCH:

“4-a) HEOBIIACTEHO CTOMAHKCYBAa CO BOJOCHAOAWTEICH
U KaHaJu3auuoHeH cucteM (wieH 23 cras (1) anuneja 1);”.

ITo Toukara 15 ce nonaBa HOBa Touka 15-a, Koja riacu:

“l15-a) He ja cnou cBojara KyKkHa KaHaJM3alMja Co
yJInYHATa KaHanu3aiuja (wieH 26 ctas (3));”.

Urnen 10

Unenot 44-a ce MEHYBa U IJ1acH:

“(1) TlpekpiouHaTa mocrarnka 3a MPEKPIIOLHUTE O] YJie-
HoBHTe 43 1 44 craBosu (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH ja BOJM Ha-
JISKHUOT CyJl, a TIOCTAIKaTa 3a IPeKpPIIONUTe Off WieHOT 44
craB (3) Ha 0BOj 3aKoH ce Boau npen Komucujara 3a npekp-
IO BO MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKU.

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
Ha OJ] JIBa WICHA U Iperceaaren. UIeHOBUTE Ha KOMHCH]a-
Ta MMaaT 3aBpIIEHO BHCOKO oOpa3oBaHMe M pPabOTHO
UCKYCTBO OJ HajMalKy [BE TOIMHHU, a HPETCEeNaTesIoT €
JIUIUIOMUPAH TPAaBHHUK CO TOJOXKEH MPaBOCYIEH HCIHUT H
PaboOTHO UCKYCTBO O[] HajMaJIKy YETUPH FOAUHU.

Unen 11
[To unenot 44-a ce nonaBa HOB wieH 44-0, Koj riacu:

“Unen 44-6

(1) 3a npexpmonure on uieHoure 43 u 44 Ha 0BOj 3a-
KOH, MHCIIEKTOPUTE OJl WICHOT 36 Ha OBOj 3aKOH Mpej Jia
nogHecaT Oapambe 3a MOoBeAyBamke Ha NPEKPIIOYHA OCTAll-
Ka IpeJ] HaJUIeKEHHOT CyJ, ofHOcHO mpex Komucnjara 3a
HPEKPLIONY BO MUHHCTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT U BPCKHU Ke
CIPOBEaT IOCTANKa 32 TOPaMHYBambE.

(2) Kora uHcniekTopuTe 0J1 WICHOT 36 Ha OBOj 3aKOH Ke
KOHCTaTHpaaT MPEKPLIOK of cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, co-
CTaByBaaT 3allMHUK BO KOj ce€ HaBeAyBaaT OUTHUTE ele-
MEHTH Ha IPEKPLIOKOT, BPEMETO, MECTOTO M HAYWHOT Ha
CTOpYBame Ha NPEKPIIOKOT, OMKCOT Ha JI¢jCTBUETO Ha Ipe-
KPIIOKOT. JIOKOJIKYy CTOPHTENOT T0 MPH3HAe IPEKpPIIOKOT,
UHCIEKTOPOT K& My H37ajie Ha CTOPUTEIOT IUIaTeH Hajor
3apaan HamlaTa Ha riio0ara HpenBUICHA 32 HMPEKPIIOKOT.
Co NOTIHUCOT Ha TIATHHOT HAJOT CE CMETa JIeKa CTOPHTE-
JIOT Ha MPEKPILIOKOT € COTIACEH JIa ja IUIaTH MpeABUAecHATa
rino6a.

(3) Cropurenor Ha npekpuIOKOT of cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJieH € J0JDKEH Jia ja miatu riiobata BO POK Ol OCYM JIeHA
Ol IGHOT Ha MPHEMOT Ha IUIATHHOT HAJOr Ha CMETKa Ha
Byneror Ha PermyOnuka MakenoHHja 03Ha4eHa BO TUIATHH-
ot Hayor. CTOpUTENOT KOj Ke ja IIaTH riiodara Bo JaieHOT
POK, Ke IJIaT! caMo IMOJIOBMHA O] U3peueHaTa rinoba yTBp-
JIeHa BO IUTATHUOT HAJIOT.
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(4) Axo croputenoT He ja miaTtH riobara ox crasor (1)
Ha OBOj YJICH BO POKOT OIpejesieH BO CTaBoT (3) Ha OBOj
4JleH, WHCIEKTOPOT Ke TMOAHece Oapame 3a MOBEIyBarbe
HPEKPIIOYHA ITOCTAIKA IIPEA HAIIEXKEH CyJl, OJHOCHO Hpe]
Komucujara 3a npexpiony Bo MUHUCTEPCTBOTO 3@ TPAHC-
HIOPT U BPCKH.

(5) Nucnekropute on wieHOT 36 Ha OBOj 3aKOH Ce
JIOJDKHH J1a BOJAT CBUJICHIIH]a 32 MIPEKPIIOYHHUTE OCTAIKU
3a MopaMHyBame.”

Uinen 12
[Mon3akoHCKHUTE aKTH MPEABHUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHEcaT BO POK o1 15 neHa ox AEHOT Ha BIETYBAmETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 13
Ce oBnacTyBa 3aKOHOIAaBHO-IIPABHATA KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM Ipe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a CHA0yBame CO BOJA 3a MHe-
€ U OJIBE/IyBakC HA ypOaHU OTMAIHU BOIH.

Wien 14
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PiER FURNIZIM ME UJE TE PIJSHEM DHE
DERDHJEN E UJERAVE TE ZEZA URBANE

Neni 1

Né Ligjin pér furnizim me ujé t€ pijshem dhe derdhjen
e ujerave t€ zeza urbane ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€
Magedonise" numer 68/2004, 28/2006 dhe 103/2008), né
nenin 3 pas pikes 5 shtohet pike e re 5-a, si vijon:

"5-a) "Sistem rajonal pér furnizim me ujé" eshte
permbledhje e objekteve hidroteknike pér furnizim me ujé
té pijshem t€ dy ose mé teper komunave;".

Neni 2

Né nenin 5 pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2) si
vijon:

"(2) Pér kryerjen e veprimtarive nga paragrafi (1) i ketij
neni, dhenesi i sherbimit dhe shfrytezuesi i sherbimit lidhin
marreveshje me té cilen rregullohen té drejtat dhe detyri-
met e ndersjella."

Neni 3

Né nenin 23 para alinese 1 shtohet alineja e re 1 si vi-
jon:

"- ekonomizimi i paautorizuar me sistemin pér furnizim
me ujé dhe me sistemin e kanalizimit nga ana e personave
fizike dhe juridike;".

Ng¢ alinene 2 e cila behet alineja 3, né fund pikepresja
shlyhet dhe shtohen fjalet: "dhe pa marreveshje t&€ lidhur
nga neni 5 paragrafi (2) i ketij ligji."

Neni 4

Né nenin 37 paragrafi (2) pas alinese 12 shtohet alineja
ere 13, si vijon:

" - leshon ujera té zeza nga ekonomite familjare dhe
ujera t& zeza industriale né sistemin e kanalizimit atmosfe-
rik, perkatesisht leshon ujera atmosferike né sistemin e ka-
nalizimit pér ujera t& zeza nga ekonomite familjare dhe uje-
ra t€ zeza industriale, nese jane siguruar kushtet."

Neni 5
Né nenin 39 né fjaline hyrese pas fjales "mjedis", fjalet:
"dhe inspektoret ¢ komunave dhe té€ qytetit t& Shkupit"
shlyhen.
Alineja 5 shlyhet.

Neni 6

NEé nenin 40 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

"(3) Inspektoret nga neni 36 i ketij ligji, proceduren e
kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese e udheheqin né pajtim
me dispozitat e ketij ligji dhe me Ligjin pér mbikeqyrje
inspektuese ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise"
numer 50/10)."

Neni 7

Neni 41 ndryshohet si vijon:

"(1) Kunder aktvendimit t€ inspektorateve nga neni 36 i
ketij ligji, mund t€ parashtrohet ankese né afat prej tete di-
tesh nga dita e pranimit té aktvendimit.

(2) Pér ankesen kunder aktvendimit t& inspektoreve té
Inspektoratit Komunal Shteteror, Inspektoratit Shteteror
Sanitar dhe Shendetesor, inspektoreve shteterore pér ush-
qim t€ Drejtorise s€ Ushqimit dhe té Inspektoratit Shteteror
pér Mjedisin Jetesor, vendos komisioni i vecante i Ministri-
se s€ Transportit dhe Lidhjeve, perkatesisht i Ministrise s¢
Shendetesise, perkatesisht i Ministrise s€ Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor, i perbere nga tre anetare t&
emeruar nga ministri kompetent.

(3) Pér ankesen kunder aktvendimeve té inspektoreve
té autorizuar komunale t€ komunave dhe té inspektoreve té
autorizuar komunale t& qytetit t€ Shkupit, vendos komision
i vecante i perbere nga tre anetare t€ emeruar nga kryetari i
komunes, perkatesisht nga kryetari i qytetit t& Shkupit.

(4) Komisionet nga paragrafet (2) dhe (3) té ketij neni,
vendimin pér ankesen duhet ta miratojne né afat prej 30 di-
tesh nga dita e pranimit té ankeses.

(5) Ankesa nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk e prolon-
gon zbatimin e aktvendimit."

Neni 8

Pas nenit 41 shtohen dy nene t€ reja 41-a dhe 41-b, si
vijojne:

"Neni 41-a

(1) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektoret e Inspektoratit Komunal Shteteror, inspektoret e
autorizuar komunale t& komunes dhe inspektoret e autori-
zuar komunale té qytetit t&€ Shkupit, konstatojne se eshte
kryer parregullsi nga nenet 12 paragrafi (1), 15, 22 paragra-
fet (1) dhe (2), 28 paragrafi (1), 29 paragrafi (1) dhe 30 pa-
ragrafet (1) dhe (3) té ketij ligji, detyrohen qé té perpilojne
procesverbal né t€ cilin do t'i percaktojne parregullsite e kr-
yera me sugjerim pér menjanimin e tyre né afat t& caktuar
dhe me dorezim t& njekohshem té fteses pér realizimin e
edukimit t& personit ose subjektit te i cili eshte konstatuar
parregullsia gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t& edukimit, i percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér punet né sferen e ceshtjeve komunale.

(3) Inspektoret nga paragrafi (1) i ketij neni, edukimin
e organizojne dhe e realizojne né afat jo mé gjate se tete di-
te nga dita e kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara t€ njejta apo té njellojta pér njé apo mé
teper subjekte.
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(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér t€ cilin realizohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen, do té
konsiderohet se jane edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

(7) Nese inspektoret nga paragrafi (1) i ketij neni gjate
kryerjes s¢ mbikeqyrjes kontrolluese konstatojne se jane
menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i
ketij neni, miratojne konkluzion me t€ cilin e nderpresin
proceduren e mbikeqyrjes.

(8) Nese inspektoret nga paragrafi (1) i ketij neni, gjate
kryerjes sé mbikeqyrjes kontrolluese konstatojne se nuk ja-
ne menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i
ketij neni, parashtrojne kerkese pér ngritjen e procedures
pér kundervajtje para gjykates kompetente, perkatesisht pa-
ra Komisionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje né Mini-
strine e Transportit dhe Lidhjeve.

(9) Inspektoret nga paragrafi (1) i ketij neni, pér eduki-
min e realizuar mbajne evidence né menyren e percaktuar
nga ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore, kompetent pér punet n€ sferen e puneve komunale.

Neni 41-b

(1) Inspektorati Komunal Shteteror, Inspektorati Shte-
teror pér Mjedisin Jetesor, Inspektorati Shteteror Sanitar
dhe Shendetesor, inspektoret shteterore pér ushqim té Drej-
torise s€ Ushqimit, inspektori i autorizuar komunal i komu-
nave dhe inspektori i autorizuar komunal i qytetit t& Shku-
pit, pér kontrollet e kryera inspektuese perpilojne raporte
tremujore.

(2) Raportet nga paragrafi (1) i ketij neni, Inspektorati
Komunal Shteteror i publikon né ueb fagen e Ministrise sé
Transportit dhe Lidhjeve, Inspektorati Shteteror pér Mjedis
Jetesor né ueb fagen e Ministrise s€ Mjedisit Jetesor dhe
Planifikimit Hapesinor, Inspektorati Shteteror Sanitar dhe
Shendetesor dhe inspektoret e Drejtorise s€¢ Ushqimit né
ueb fagen e Ministrise s€ Shendetesise, inspektori i autori-
zuar komunal i komunaleve né ueb fagen e komunes, nder-
sa Inspektori i autorizuar komunal i qytetit t&¢ Shkupit né
ueb fagen e qytetit té€ Shkupit."

Neni 9

Neni 44 paragrafi (1) pika 1 ndryshohet si vijon:

"1) para marrjes sé lejes pér ndertimin e objektit té ri,
rikonstruktimin ose pér ndertimin shtese t€ objektit ekzistu-
es, nuk merr vertetim nga dhenesi i sherbimit pér ekzisti-
min e rrjetit t€ ujesjellesit dhe rrjetit t€ kanalizimit nén ob-
jekt (neni 12 paragrafi (1);".

Pas pikes 4 shtohet pike e re 4-a si vijon:

"4-a) n€ menyre t€ paautorizuar ekonomizon me siste-
min pér furnizim me ujé dhe me sistemin e kanalizimit (ne-
ni 23 paragrafi (1) alineja 1);".

Pas pikes 15 shtohet pike e re 15-a si vijon:

"15-a) nuk e lidh kanalizimin e shtepise sé vet me ka-
nalizimin rrugor (neni 26 paragrafi (3));".

Neni 10

Neni 44-a ndryshohet si vijon:

"(1) Proceduren pér kundervajtje pér kundervajtjet nga ne-
net 43 dhe 44 paragrafet (1) dhe (2) té ketij ligji, ¢ udheheqe
gjykata kompetente, ndersa procedura pér kundervajtjet nga ne-
ni 44 paragrafi (3) i ketij ligji udhehiget né¢ Komisionin pér Kun-
dervajtje t€ Ministrise s¢ Transportit dhe Lidhjeve.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni perbehet
nga dy anetare dhe kryetari. Anetaret e komisionit e kane té
kryer arsimin e larte dhe pervoje pune prej sé paku dy vi-
tesh, ndersa kryetari eshte jurist i diplomuar me provim té
dhene té jurisprudences dhe me pervoje pune prej sé paku
kater vitesh."

Neni 11
Pas nenit 44-a shtohet nen i ri 44-b, si vijon:

"Neni 44-b

(1) Pér kundervajtjet nga nenet 43 dhe 44 té ketij ligji,
inspektoret nga neni 36 i ketij ligji, para se té parashtrojne
kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje né
gjykaten kompetente, perkatesisht n€ Komisionin pér Kun-
dervajtje t& Ministrise s€ Transportit dhe Lidhjeve, do té
zbatojne procedure pér barazim.

(2) Kur inspektoret nga neni 36 i ketij ligji do té€ kon-
statojne kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni, perpiloj-
ne procesverbal né té cilin shenohen elementet kryesore té
kundervajtjes, koha, vendi dhe menyra e kryerjes sé kun-
dervajtjes, pershkrimi i veprimit té kundervajtjes. Nese kr-
yeresi ¢ pranon kundervajtjen, inspektori do t'i leshoje kr-
yeresit urdherpagese pér arketimin gjobes sé parapare pér
até kundervajtje. Me nenshkrimin e urdherpageses konside-
rohet se kryeresi i kundervajtjes pajtohet qé ta paguaje gjo-
ben e parapare.

(3) Kryeresi 1 kundervajtjes nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, detyrohet q€ ta paguaje gjoben né afat prej tete ditesh
nga dita e pranimit t€ urdherpageses né llogari t€ Buxhetit
té Republikes s€ Maqedonise, t€ shenuar né urdherpagese.
Kryeresi i cili do ta paguaje gjoben né afatin e caktuar, do
ta paguaje vetem gjysmen e gjobes sé shqiptuar, té perca-
ktuar n€ urdherpagese.

(4) Nese kryeresi nuk e paguan gjoben nga paragrafi
(1) i ketij neni n€ afatin e caktuar né paragrafin (3) té ketij
neni, inspektori do t&€ parashtroje kerkese pér ngritjen e
procedures pér kundervajtje né gjykaten kompetente, per-
katesisht né Komisionin pér Kundervajtje t&€ Ministrise sé
Transportit dhe Lidhjeve.

(5) Inspektoret nga neni 36 i ketij ligji, detyrohen qé t&
mbajne evidence pér procedurat e kundervajtjes pér barazim."

Neni 12
Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do t€ miratohen
né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

Neni 13
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit té
Republikes s¢ Magedonise, q€ té€ percaktoje tekst t& spa-
struar t& Ligjit pér furnizim me ujé t€ pijshem dhe derdhje
té ujerave t€ zeza urbane.

Neni 14
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

387.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
IMPEBO3 BO NATHHUOT COOBPAKAJ

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONONIHYBA-
K€ Ha 3aKOHOT 3a IPEBO3 BO MIaTHUOT cOO0pakaj,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 3 ¢eBpyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 626/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Penry6nuxa Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U IONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A IPEBO3 BO IATHUOT COOBPAKAJ

Uren 1

Bo 3akoHOT 3a npeBo3 BO MaTHUOT coodpakaj (,,Ciryx-
OcH BecHMK Ha PemyOimka Makenonuja” Opoj 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10 u 140/10), BO uneHoT 2 ce n0A-
aBa HOB CTaB 3, KOj TJacu:

,,BO TOocTankaTa Impu BpLIEHkEe HAa WHCICKIHUCKHOT Ha-
II30p Ke ce MpUMeHyBaar oApenouTe Ha 3aKOHOT 32 WHCII-
SKIMCKU HAaJ30p, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH NOMHAKy HE ©
ypezaeHo.”

Ynen 2

YneHot 8-B ce MEHYBa U IJIacH:

,ConuiHa (QuHAHCHCKA cOCTOjO0a BO COIJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH UMa NPEBO3HUK KOj MMa Ha pacrollarame Karl-
UTall U Pe3epBH BO BHcHHA of HajMaiky 9.000 eBpa Bo je-
HapcKa MIPOTUBBPEAHOCT 3a MPBOTO Bo3wio u 1o 5.000 es-
pa BO JeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 33 CEKOE HAPEAHO BO3H-
J10.

duHaHCHCKaTa cOCTOj0a ce JOKaXKyBa Bp3 OCHOBa Ha
€JICH OJ1 CJIEHUBE JOKYMEHTH:

- KOIWja oJ] OMJIaHCOT Ha cocToj0a 3a MPeTXO0Ha TOU-
Ha W3JaJieHa M 3aBepeHa ox LIeHTpamHHOT perucrap Ha
Peny6nuka Makenonuja (perucrap Ha TOAMIIHU CMETKH)
170078

- IOTOBOP 3a JETIO3UT BO OaHKa WITH

- moTBpAa o1 OaHKa 3a JENOHUPAHU IMAPUYHU CPEACTBA
OpOYEHH Ha POK KOj € COOZBETEH Ha POKOT HA BaXKEHE Ha
JMLEHIATa, Ha U3HOC JaJIeH BO CTABOT 1 O] OBOj WiIeH, Ka-
KO ¥ rapasiifja Ha BO3WJIA MOJ JIU3MHT KOU HE C€ OCHOBHH
cpezncTBa Bo ¢pupmara.

Oppendure ox cTaBoT 2 anuHeja | HAa OBOj 4EH HE ce
OJIHECYBaaT 3a HOBO OCHOBAaHO TPrOBCKO JPYIITBO 3a IpBa-
Ta TOJIMHA HAa OCHOBAaHE, OJJHOCHO Hpe]] 3aKOHCKHU IPOITH-
IIaHUOT POK 32 U3pabOTKa Ha 3aBpIIHATA CMETKA.”

Unen 3

UneHot 8- ce MeHyBa U TJ1acH:

,,Jlo0ap yries coriacHo cO OBOj 3aKOH Mopa Jia hMma
MPaBHOTO JIULIE M OATOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIHIE,
OIHOCHO (hM3HMYKO JIHIIE KO€ caka Ja M3BPINYBa MIPEBO3 BO
MIATHUOT COO0paKaj.

JloGap yrien coriacHO co OBOj 3aKOH HEMaatr HpaBHH-
Te WK GU3NIKUTE JHIA U OATOBOPHOTO JIUIIE BO IPABHOTO
JIMLE aKO MPOTHUB HETO € U3peueHa:

- TIpaBOCWJIHA CYyJCKa Ipecyda 3a KPHUBHYHO [0
NPOTHUB HMOTOT, CTONAHCTBOTO W OX oOiacTa Ha Oe30e-
JTHOCTa BO jJaBHUOT cOOOpakaj co Ka3Ha 3aTBOP O] €Ha JI0
JieceT FOIMHY, 32 BpeMe Ha W3BPILIYBamke HAa Ka3HaTa U

- MU3peueHa MPEeKpIIoYHa MepKa Ha 0e30eTHOCT - 3abpa-
Ha 3a BpLICHE Ha mnpodecHja, AEjHOCT WM JOHKHOCT CO
Ka3zHa OJ1 eJIeH JI0 IeCeT TOJMHH, 32 BpeMe Ha M3BPIIYBabe
Ha Ka3Hara.

Unen 4

Bo unenor 24-a craB 6 anuHejata | ce MCHYyBa U IJ1acu:

“- Opoj Ha BO3a4YM BO PEIOBEH PabOTEH OAHOC U OpOj
Ha BO3WJIa CO KOM pacrojara perucTpHUpaHd Ha MMe Ha
(upMa WM 3a KOM MMa JIOrOBOP 3a JIM3UHT, Opoj Ha per-
UCTpalMja, MapKka W THI Ha BO3WJIO, Opoj Ha 1acuja, Opoj
Ha MOTOp, OpOj Ha CEAMINTA U JlaTa Ha BaAXKCHE HA PETUCT-
panmja,*.

Anunejarta 2 ce Opuiue.

[To anunejara 1 ce noaaBaaT meT HOBU anuHew 2, 3, 4,
5u 6 xowu riacar:

“- IIpU €IEKTPOHCKOTO Oapame 3a 0J100pyBame Ha BO3-
HM PEJIOBU 32 HOBY JINHUH, OJHOCHO 3a IIPOMEHA Ha BO3HU
penoBu Ha OHOOpPEHH JIHMHHH, TOKOJIKY Ha Tpacara Ha JIH-
HHjaTa 3a Beke OJOOpeH BO3EH pel,iMa JBE 3acJHUYKH
CTaHHLY, IPEBO3HUKOT Tpeba Aa I'M UMa MPEIBUT BPEMEH-

CKHUTE MHTEPBAIU Ha Moalamke, U Toa:
a) 32 MEI'YOIIIITUHCKN JIMHUCKH IIPEBO3

JO0JDKHMHA Ha J'II/IHI/Ij ara

MHUHHUMaJIHa BpEMCHCKa

BO KM pasJMKa BO MEUHYTH
npez/mocie

0 -40 xm 20

41- 80 kM 40

81-120 km 50

npeky 120 km 60,

- TIPH EJIEKTPOHCKOTO Oapame 3a 0JJ00pyBame Ha BO3HHU
PEIOBH 32 HOBH JIMHHUH, OHOCHO 33 IPOMEHa Ha BO3HHU pe-
JIOBU Ha 0JJOOpEHM JIMHUH, JOKOJIKY Ha Tpacara Ha JIMHHja-
Ta 3a Beke 0JI00peH BO3CH pell MMa JIBE 3ae/JIHUYKHU CTaH-
WIHM OJ1 KO eJiHa Ha TepuTopujaTa Ha PenyOnuka Makeno-
HUja, a Ipyra Ha TEPUTOPHjaTa HA 3eMjaTa Ha IPHCTHIHY-
Bambe, IIPEBO3HUKOT Tpeba Ja T UMa MpPeIBUL BPEMEHCKH-
Te MHTEPBAJIM Ha Ioarame 3a ACJIOT Ha TepUTOpHjaTa Ha
Peny6nuka Makenonuja, u Toa:

a) 3a Mer'yHapO/IeH JIMHUCKU TTPEBO3

JIOJDKMHA Ha JIMHHjaTa MHUHHMAJIHA BPEMEHCKa
BO KM pasjivKa BO MHHYTH
npea/mocie
0-250 xm 40
251 - 600 km 120
601 - 1800 xm 180
npeky 1801 kM 240,

- TIPH €JIEKTPOHCKOTO Oapame 3a 0JJ00pyBame Ha BO3HHU
PEIOBH 3a HOBH JIMHHMH, OHOCHO 33 IPOMEHA Ha BO3HHU pe-
JIOBM Ha OJOOPEHU JIMHUH NPEBO3HUKOT Tpeba 1a T hMa
npeaBU 0100pPEHUTE BO3HU PEJOBU 00jaBEHU Ha UHTEPH-
€T cTpaHuIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKU
U 000pEeHUTE BO3HH PENOBU CO CIIorojda Mery JBe OIIi-
THHH, a 33 KOU He € JOOMEeHa COriIacHOCT COTIacHo CO uile-
HOT 23 on 3aKOHOT 3a TPEBO3 BO MATHUOT COOOpakaj
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PenmyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
68/2004, 127/2006 u 114/2009), kOu ONIITHHUTE TH JOCTa-
BUJIE 1O MUHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT U BPCKH,

- TOOJIUCKHUTE YCIIOBH Off ajliHeja 3 Touyka a) Ha OBOj
4lieH ce MPUMEHYBaaT Mpu ono0pyBame Ha BO3EH pex 3a
JUPEKTHA MelyHapoaHa JIMHH]ja 3a JCNOT Ha TePUTOpH]jaTa
Ha PenyOnuka MakenoHuja u

- TIoarame € BpeMe KOe I'o 03HadyBa IOYETOKOT Ha M3-
BpLIyBamke Ha MPEBO30T Ha IIOYETHA W HA CHUTE IONATHH
CTaHHIM HAaBEJCHU BO BO3HUOT pex.”

Unen 5
Bo unenor 28 craB 2 anuHejaTa 3 ce MEHYBa U IJIaCH:
,»- CTPAHCKHOT TIPEBO3HHUK UMa JOOMEHO COTTACHOCT 3a
IpOMEHa Ha BO3HHOT peJl O HaIJEeKHHOT OpraH Ha CTPaH-
CKa Jp>kaBa, Co MCKIYIOK Ha JOOMEHa COTIACHOCT 3a JOJI-
aBame Ha CTAHHIM BO BO3HUOT PeJl M IPOMCHA Ha BpeMe Ha
noaramaTa Ha TepuTopyjara Ha Pemy6nnka Makenonuja,”.
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Unen 6

Bo unenor 32 craB 4 no 360poBure: ,,cTaBOT 2” ce cTa-
Ba 3alypKa ¥ ce JoJaBaat OpoeBute: ,,3 1 6.

ITo cTaBoT 5 ce nonaBa HOB cTaB 6, KOj TJIacH:

,,MHHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT M BPCKH MOXE Jia JIOHece
pelIeHne 3a of3eMame Ha 03B0JIa JOKOJIKY BHIHO Of ele-
KTPOHCKHOT CHUCTEM Ha €BUICHIIN]ja, KOj ro Boau LlapuHCk-
aTta ynpasa Ha Peny6iuka MakenoHnuja, a Ha Koj € IoBp3a-
HO MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH, C€ YTBPIH Je-
Ka Ce UCIOJIHETH YCIOBUTE OJ1 CTaBOT 2 HAa OBOj WieH.”

Uien 7

Bo unenor 33 cTaBoT 4 ce MEHYBa U IJ1acH:

,, [ IpEBO3HUKOT W aBTOOYyCKaTa CTAaHMIA C€ JOJDKHH Ha
CJIETIO JIMIE CO OIUTeTyBawme Ha BUIOT Haj 90% u Heros
MPUIPYKHUK CO IOTBpJA 32 WIEHCTBO M BO3€H KapTOH
u3nazneH of Cojy30T 3a cienu JUNa U Ha UHBAIMIU3UPAHO
aune co tenecHa uHBanuaHocT of 100% u Heros mpuup-
YKHHK CO MOTBPAa 32 WICHCTBO M BO3€H KapTOH HM3JaJleH
ox Cojy30T 3a MHBAIMAM3UPAHU JIMLA, 1a UM U3Ja]aT Ouil-
€T 3a MaTyBame BO JIBaTa NpaBLu (moBpareH Ouier) Oe3
HaJOMECT M BO BO3HATa KHMILIKA 1a €BUACHTUPAAT AEKa CII-
€M0TO JIMIE M MHBAIUAWN3ZUPAHOTO JIMIE T'O HCKOPHCTHIE
peBo30T. Ha cienoro nuiie co omreTyBambe Ha BUAOT HAJ
90% ¥ HeroBHOT NPHUIPYKHUK U HA HHBAIUIU3UPAHOTO
JIME U HETOBHOT NPUAPYKHUK BO TEKOT Ha €IHA KaJICH-
Jlapcka TouHa MOXKE J]a UM ce W3IafaT OMiIeTH 3a MaKcHu-
MYM MIECT IOBPaTHU OWJIETH 32 MaTyBambe BO BHATPEIIHU-
OT IPEBO3 Ha MAaTHHULIM, Ha TPOIIOK HA NPEBO3HUKOT.”

Ynen 8
Tlo unenor 87-a ce mogaBaar gBa HOBM wieHa 87-0 u
87-B, xOu riacar:

“Unen 87-0

Wucnekropute o1 4wieHOT 87 Ha 0BOj 3aKOH CE JIOJDKHU
Jla TIOJIOXKAT CTPYYEH UCITUT 3a MHCIIEKTOP BO POK O] e1Ha
rojIiHa, HO HE MpeJ UCTEKOT Ha LIECT MeCEeL Of JEHOT Ha
3aCHOBAaKk-ETO HAa paOOTHUOT OHOC.

JIOKOJIKY MHCHEKTOpUTE O] WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH
HE TO IOJIOXKAT UCIUTOT OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEH BO POK
OJl TPY MeCEeH O] AEHOT Ha MOJIarambeTo Ha MCIHUTOT UMa
[IPaBO Ha IIOBTOPHO IOJIaramk-e Ha UCTHOT.

Ha uncnexropure ox uieHOT 87 Ha 0BOj 3aKOH KOU IIPH
MIOBTOPHOTO TIOJIaramke HeMa Jla TO IOJ0XKAT MCIHUTOT O
cTaBOT | Ha OBOj WieH, paDOTHHOT OHOC MY MIPECTAHYBA.

Wucnekropure o wieHOT 87 Ha OBOj 3aKOH MMaar Ipa-
BO U JOJDKHOCT CTPYYHO Jia C€ OCHOCOOyBaaT 3a H3BpILI-
YBambe Ha CBOMTE PabOTH U PabOTHH 33J]a4l BO COTJIACHOCT
CO TOAMIIHATA MporpaMa 3a CHelujau3upaHa o0yka BO
o0J1acTa Ha MHCIIEKIMCKUOT HaJ30P.

Unen 87-B

MHUHHCTEPOT 32 TPAHCIOPT ¥ BPCKH, OJHOCHO TPaJIOH-
QUATHUKOT Ha ONIUTHHATA OJHOCHO I'PaJOHAYAIHUKOT Ha
rpagot Ckollje JOHeCyBa rOAUIIHA ITporpama 3a padoTa Ha
Jlp>kaBHHOT MHCHEKTOpAaT 3a TPAHCIOPT, OJXHOCHO OIIII-
TUHCKHUOT HMHCIICKTOpAT U INOATOTBYBa MECEYHHU IIJIAaHOBU
3a paboTa Ha HHCIIEKTOPATOT.

MHUHHUCTEPOT 3a TPAaHCIOPT M BPCKH, OJHOCHO IPajo-
HAaYaIHUKOT Ha OMIITHHATA, OJHOCHO IpaJJOHAYATHUKOT Ha
rpagot Ckolje 10CTaByBa rOJMIIEH W3BEIITaj 10 Bianata
Ha PenyOnuka MakenoHHja, OHOCHO JI0 MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT M BPCKH 32 paboTara Ha HHCIIEKTOPATOT BO
IpeTXOJHAaTa TOJHA, HajaonHa 10 31 MapT BO TEKOBHATa
roguHa.”

Unen 9

Bo unmenor 92 craB 1 300poBuTe: “MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT U BPCKU~ ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE: ,,ITOC-
eOHa TpuwieHa KoMucHja (HOpMHUpaHa O MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT ¥ BPCKH, MIPHU IITO MPETCEAATETOT HA KOMUCH]a-
Ta Tpeba Aa e 0J] peI0T Ha PAaKOBOJHUTE JIPIKABHH CITyKOe-
HULIK.

Bo craBot 2 360poBuTE: “MHUHUCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U
BpCKH™ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,[I0OCEOHA TPHUUICHA
KomucHja (GopMHpaHa O TPaJOHAYATHUKOT HA OIIITHH-
aTa, OJHOCHO TpaJOHAYATHHKOT Ha rpagoT Ckorje, mpu
LITO MPETCeNAaTENIOT Ha KOMKCHjaTa Tpeda Jia € Of1 peloT Ha
PaKOBOIHUTE IPHKABHU CITy>KOSHUIH .

Ynen 10
Wienot 94 ce Opuie.

Unen 11
Oppenbure ox wieHoT § cTaB | Touka 2 Ha OBOj 3aKOH
HE ce MPUMEHYBaaT 3a IPaBHUTE JIMIAa KOM BP3 OCHOBA Ha
JloroBop 3a KOHIlECHja CTEKHAJle NIPAaBO Ha KOPUCTEHE Ha
BO3MJIA, OHOCHO IPABHOTO JIUIIE MOXKE 13 € KOPHCHHUK Ha
BO3MJIATA.

Unen 12
Oppenbara ox wieHOT 8-B cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
moyHe aa ce npuMeHyBa ox 1 centemspu 2011 roguna.

Unen 13
Oppenodure ox uieHoBute 1, 8 , 9 u 10 Ha 0BOj 3aKOH
Ke 3armoYyHaT Ja ce MPUMEHYBaaT Co JCHOT Ha 3alloYHyBa-
HBETO Ha PUMEHAaTa Ha 3aKOHOT 3a WHCIIEKIIMCKH HAI30p.

Unen 14
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHHuja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1
Né Ligjin pér transport né komunikacionin rrugor
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé" numér
68/2004, 127/2006, 114/2009, 83/10 dhe 140/10), né nenin
2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:
,,N& proceduré gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektu-
ese do t& zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikéqyrje insp-
ektuese, nése me kété ligj nuk &shté rregulluar ndryshe."

Neni 2

Neni 8-v ndryshohet si vijon:

"Gjendje financiare solide n€ pajtim me kété ligj ka
transportuesi i cili ka kapital dhe rezerva né lartési prej sé
paku 9 000 eurosh né kundé€rvleré me denaré pér automjet-
in e paré dhe nga 5 000 euro né kundérvleré me denaré pér
¢do automjet t€ ardhshém.

Gjendja financiare déshmohet né bazé t€ njérit prej do-
kumenteve né vijim:

- kopjes nga bilanci i gjendjes pér vitin paraprak té les-
huar dhe té verifikuar nga Regjistri Qendror i Republikés
s€ Magqedonisé (regjistri i llogarive vjetore) ose

- marreveshjes pér depozité né banké ose
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- vertetimit nga banka pér mjetet e depozituara moneta-
re t€ afatizuara né afat i cili éshté né pérputhje me afatin e
vlefshmerise sé€ licencés, né shumén e dhéné né paragrafin
1 t& kétij neni, si dhe garancisé s€ automjeteve nén lizing té
cilat nuk jané mjete bazé né firmé.

Dispozitat nga paragrafi 2 alineja 1 e kétij neni nuk ka-
ne té b&jn€ me shoqéri tregtare té sapothemeluar pér vitin e
pare t& themelimit, pérkatésisht para afatit t€ pércaktuar
ligjor pér pérpilim té llogarisé pérfundimtare.”

Neni 3

Neni 8-g ndryshohet si vijon:

"Prestigj t€ miré n€ pajtim me kété ligj doemos duhet té
kete personi juridik dhe personi pérgjegjés né personin jur-
idik, pérkatésisht personi fizik i cili déshiron t€ kryejé tran-
sport né€ komunikacionin rrugor.

Prestigj t€ miré né pajtim me kété ligj nuk kané pers-
onat juridiké apo fiziké dhe personi pérgjegjés né personin
juridik nése kundér tij éshté kumtuar:

- aktgjykim i plotfuqishém gjyqésor pér vepér penale
kunder pronés, ekonomisé dhe nga sfera e sigurisé né ko-
munikacionin publik me dénim me burg prej njé vit deri né
dhjete vjet, gjaté vuajtjes sé dénimit dhe

- mase kundérvajtése e sigurisé-ndalim pér ushtrim té
profesionit, veprimtarisé ose detyrés me dénim prej njé vit
deri né dhjeté vjet, gjaté kohés s€ vuajtjes sé dénimit."

Neni 4

NE& nenin 24-a paragrafi 6 alineja 1 ndryshohet si vijon:

"- numri i shoferéve n€ marrédhénie té€ rregullt pune
dhe numri i automjeteve me té cilat disponon, té regjistrua-
ra né emér t€ firmés ose pér té cilat ka marréveshje pér li-
zing, numri i regjistrimit, marka dhe tipi i automjetit, numri
i shasis€, numri i motorit, numri i ndenjéseve dhe data e
vlefshmerise sé regjistrimit,".

Alineja 2 shlyhet.

Pas alines€ 1 shtohen pesé aline t€ reja 2, 3, 4, 5 dhe 6
si vijojné:

"- gjate kérkesés elektronike pér miratim té orareve té
udhetimit pér linja t€ reja, respektivisht ndryshimin e orar-
eve té udhétimit té linjave t€ miratuara, nése né trasené e
linjes s€ orarit t&€ udhétimit tanimé t&€ miratuar, ka dy staci-
one t& pérbashkéta dhe transportuesi duhet t'i keté parasysh
intervalet kohore té nisjes, si vijon:

a) pér transport né linjé ndérurbane

Gjatesia e linjés n€ km dallimi minimal kohor né
minuta
Para/pas
0-40 km 20
41-80 km 40
81-120 km 50
Mbi 120 km 60

- gjate kérkesés elektronike pér miratim té orareve té
udhetimit pér linja t€ reja, respektivisht ndryshimin e orare-
ve t&€ udhétimit t€ linjave t€ miratuara, nése né trasené e
linjes s€ orarit t& udhétimit tanimé té miratuar, ka dy staci-
one t& pérbashkéta prej té cilave njéri &shté né territrotin e
Republikes s¢ Maqgedonisé, e tjetri n€ territorin e vendit té
arritjes, transportuesi duhet t'i keté parasysh intervalet ko-
hore té nisjes pér pjesén e territorit t& Republikés sé Maqe-
donise, si vijon:

a) pér transport né linjé ndérkombétare

bp. 17 - C1p. 67
Gjatesia e linjés né km Dallimi minimal kohor né
minuta
Para/pas
0-250 km 40
251-600 km 120
601-1800 km 180
Mbi 1801 km 240

- gjate kérkesés elektronike pér miratim té orareve té
udhetimit pér linja té reja, respektivisht ndryshimin e orare-
ve t€ udhétimit t€ linjave t€ miratuara, transportuesi duhet
t'i keté parasysh oraret e miratuara t& udhétimit, té shpallu-
ar né fagen e internetit t& Ministrisé sé€ Transportit dhe
Lidhjeve dhe oraret e miratuara té udhétimit me Marré-
veshje ndérmjet dy komunave, pér t€ cilat nuk éshté¢ marré
pelgim né pajtim me nenin 23 t€ Ligjit pér transport né
komunikacionin rrugor (,,Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonise” numér 68/2004, 127/2006 dhe 114/2009), té
cilat komunat i kané dorézuar né Ministriné e Transportit
dhe Lidhjeve,

- kushtet mé t& aférta nga alineja 3 pika a) té kétij neni,
zbatohen gjaté miratimit t€ orarit t€ udhétimit pér linjé té
drejtperdrejte ndérkombétare pér pjesén e e territorit t€ Re-
publikes s€ Maqedonisé dhe

- nisje éshté koha qé e shénon fillimin e realizimit t&
udhetimit n€ stacionin fillestar dhé né t€ gjitha stacionet
pergjate rrugés té€ shénuara né orarin e udhétimit."

Neni 5

Neni 28 paragrafi 2 alineja 3 ndryshohet si vijon:

" - transportuesi i huaj ka marré€ pélqim pér ndryshim té
orarit t€ udhétimit nga organi kompetent i shtetit t¢ huaj,
me pérjashtim té pélqimit t& marré pér shtim té stacioneve
né orarin e udhétimit dhe ndryshim té kohé&s sé nisjeve né
territorin e Republikés s¢ Magedonisg,".

Neni 6

Né nenin 32 paragrafi 4 pas fjaléve: "paragrafi 2" vihet
presje dhe shtohen numrat: "3 dhe 6".

Pas paragrafit 5 shtohet paragraf'i ri 6 si vijon:

"Ministri i Transportit dhe Lidhjeve mund t€ miratojé
aktvendim pér hegje té lejes, nése né ményré t€ konsid-
erueshme nga sistemi elektronik i evidencés qé e mban
Drejtoria Doganore e Republikés s€¢ Magedonisé, e né t&
cilin &shté e lidhur Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,
konstatohet se jané pérmbushur kushtet nga paragrafi 2 i
ketij neni."

Neni 7

Neni 33 paragrafi 4 ndryshohet si vijon:

"Transportuesi dhe stacioni i autobus€ve detyrohen qé
personit t& verbér me démtim t€ t& parit mbi 90% dhe sho-
geruesit t€ tij me vértetim pér anétarési dhe kartelé udheti-
mi t€ 1éshuar nga Lidhja e Personave té¢ Verbér dhe pers-
onit me invaliditet trupor prej 100% dhe shogéruesit té tij
me vértetim pér anétarési dhe kartelé udhétimi t€ 1€shuar
nga Lidhja e Personave me Invaliditet, t'u 1€shojné bileté
pér udhétim né t€ dyja drejtimet (bilet€ kthyese) pa kom-
pensim dhe né librezén e udhétimit t&€ evidentojé se personi
i verbér dhe personi me invaliditet e kané shfrytézuar trans-
portin. Personit t€ verbér me démtim té t€ parit mbi 90%
dhe shoqéruesit t€ tij dhe personit me invaliditet dhe shog-
eruesit té tij gjat€ njé viti kalendarik mund t'u 1€shohen bi-
leta pér maksimalisht gjashté bileta kthyese pér udhétim né
transportin ¢ brendshém té udhétaréve, éshté né shpenzim
té transportuesit."”
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Neni 8
Pas nenit 87-a shtohen dy nene té reja 87-b dhe 87-v,
si vijojne:

"Neni 87-b

Inspektoret nga neni 87 i kétij ligji detyrohen gé t€ ja-
pin provim profesional pér inspektor né afat prej njé viti,
por jo para kalimit t& gjashté¢ muajve nga dita e themelimit
té marrédhénis sé punés.

Nese inspektorét nga neni 87 i kétij ligji nuk e japin
provimin nga paragrafi (1) i kétij neni né afat prej tre mu-
ajsh nga dita e dhénies s¢ provimit, kané t& drejté q¢ até ta
japin sérish.

Inspektoreve nga neni 87 i kétij ligji t€ cilét gjaté dhé-
nies sé s€rishme té provimit nuk e kalojné provimin nga
paragrafi 1 1 kétij neni, marrédhénia e punés u pushon.

Inspektoret nga neni 87 i kétij ligji kané t€ drejté dhe
detyrim qé profesionalisht t& aftésohen pér kryerjen e pun-
éve t€ tyre dhe detyrave té punés né pajtim me programin
vjetor pér trajnim té specializuar né€ sferén e mbikéqyrjes
inspektuese.

Neni 87-v

Ministri i Transportit dhe Lidhjeve, pérkatésisht kryeta-
ri 1 komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit t&€ Shkupit mi-
raton program vjetor pér punén e Inspektoratit Shtetéror t&
Transportit, pérkatésisht inspektoratit t€ komunés edhe
perpilon plane mujore pér punén e inspektoratit.

Ministri i Transportit dhe Lidhjeve, pérkatésisht kryeta-
ri 1 komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit t&€ Shkupit pa-
rashtron raport vjetor né Qeveriné e Republikés s¢ Mag-
edonise, pérkatésisht te ministri i Transportit dhe Lidhjeve
pér punén e inspektoratit né vitin paraprak, mé s€ voni deri
mé 31 mars té vitit rrjedhés.”

Neni 9

N& nenin 92 paragrafi 1 fjalét: "ministri i Transportit
dhe Lidhjeve" zévend€sohen me fjalét: "komisionin e pos-
acem treanétarésh, té formuar nga ministri i Transportit dhe
Lidhjeve, me ¢'rast kryetari i komisionit duhet té jeté nga
radhet e népunésve udhéheqés shtetéroré".

Né paragrafin 2 fjalét: ,,ministri i Transportit dhe Lidh-
jeve" zé€vend€sohen me fjalét: "komisionin e posagém tre-
anetaresh, t€ formuar nga kryetari i komunés, pérkatésisht
kryetari i Qytetit t€ Shkupit, me ¢'rast kryetari i komisionit
duhet t€ jeté nga radhét e népunésve udhéheqés shtetérore".

Neni 10
Neni 94 shlyhet.

Neni 11
Dispozitat nga neni 8 paragrafi 1 pika 2 e kétij ligji,
nuk zbatohen pér personat juridiké té cilét né bazé t&¢ Mar-
reveshjes pér koncesion e kané fituar t& drejtén pér shfryte-
zimin e automjeteve, pérkatésisht personi juridik mund té
jete shfrytézues i automjeteve.

Neni 12
Dispozita nga neni 8-v paragrafi 1 i kétij ligji do té fil-
loje t& zbatohet nga 1 shtatori 2011.

Neni 13
Dispozitat nga nenet 1, 8, 9 dhe 10 té kétij ligji, do t&
fillojne t€ zbatohen me ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit
pér mbikéqyrje inspektuese.

Neni 14
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»,Gazeten Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé".

388.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha Cobpanuero Ha Pery©6-
nuka MakeioHHUja U3/1aBaaT

YKA3
3A NPOIVTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A MU3-
MEHYBABE U JONIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A TIPEBO3 HA OITACHU MATEPHUHA BO ITATHUOT
M KEJE3HAYKAOT COOBPAKAJ

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a IIPEBO3 Ha ONACHU MAaTEPUH BO MATHHOT
1 JKEJIEe3HUYKHOT CO00paKaj,

mro CoOpanuero Ha Penybnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHuLATa onpkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 627/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
MakenoHnuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JIONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3AIIPEBO3 HA OITACHU MATEPHUH BO IATHHOT
W KEJE3ZHUYKHOT COOBPAKAJ

Unen 1

Bo 3ak0HOT 3a MPEeBO3 HA OMACHU MAaTEPHH BO MATHUOT
U KeNe3HUYKUOT coobpakaj (,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja® 6poj 92/2007 u 161/2009), Bo uneHor 3
ctaB | Touka 1 CBP3HHKOT ,,u* ce 3aMEHYBa CO TOYKa U 3a-
HpKa.

Bo Toukara 2 To4kara Ha KpajoT O] peUCHHUIIATa ce 3a-
MEHYyBa CO CBP3HHKOT ,, M M c€ J0/IaBa HOBa TOoUKa 3, Koja
rJIacu:

“3. 3aKOHOT 32 MHCIEKIMCKH HAaI30p JOKOJKY CO OBOj
3aKOH MTOWHAKY HE € ypeaeHo.

Unen 2

Bo unenor 4 craB 1 mo Toukara § ce noaaBa HOBa
Touka 8-a, Koja riacu:

“8-a) “MEMU” e o3Haka Ha BO3WJIO KOE € BO COTJiac-

HOCT CO MOMMOT MoOuIIHa eMHMLA 32 U3pab0TKa Ha eKCII-

no3uBu Aepunupan Bo ADR.“

Unen 3
Bo unenor 18 craB 3 ce momaBa BTOpa pedyeHHUIA Koja
rimacu: ,,COBEeTHHKOT 3a 6e30eJHOCT IIPH IPEBO3 HAa OMACHU
MaTepul MOXKe Ja Oujie COBETHUK 3a HajMHOTY JIBa J€IOB-
HY 00jexTa (IpaBHO U/UIK HU3UUKO JIHLE).

Unen 4
Bo wienor 63 craB 2 mo o3Hakara “OX* CBpP3HHUKOT
[T

" ce 3aMeHyBa CO 3alupKa, a o o3Hakarta “AT* ce moxa-
Ba o3Hakata “u MEMU*.
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Bp. 17 - Crp. 69

Unen 5
ITo unenor 85 ce momaBaat Tpu HOBHU wieHa 85-a, 85-0
u 85-B, KOM TJ1acar:

“Unen 85-a

[pu BpIIemETO HA MHCTIEKIMCKUOT HAA30p, BO COTIac-
HOCT CO 3aKOH, HHCTIEKTOPOT UMa 00BpCKa J1a:

- MOCTaIlyBa [0 WHUIIMjAaTUBH 32 MOBEIyBamhe HA HHC-
HEKIICKA MMOCTAIKa U 33 TOA JIa TO U3BECTH IIOJHOCUTEIIOT
Ha MHUIIMjaTHBATA,

- TO U3BECTYBa OJrOBOPHOTO JHIE Ha CYyOjeKTOT Ha
HAI30pOT 32 MOYETOKOT Ha BPIICHETO HA WHCHEKIUCKHOT
HAaJI30p, OCBEH aKO CO 3aKOH IIOMHAKy HE € YTBPJCHO, WIH
aKO CO TaKBOTO M3BECTyBame Ke ce HaMauu e(hUKacHOCTa
Ha HaJ30pOT WJIM 3apajyl 3alITHTa Ha jaBHHOT WHTEpEC,
JKHBOTOT M 3]]paBjeTo Ha JIyfeTo ¥ UMOTOT,

- ce JeruTUMHpa Inpej cy0jeKTOT Ha Haa30pOT, OJTHOC-
HO IIpeZ OATOBOPHOTO WIJIM APYTO OBJIACTEHO JIHIE Ha Cy0-
JEKTOT Ha HaJg30poT,

- COCTaBH 3aITUCHUK 33 U3BPUICHUOT UHCIICKIIUCKH HaJI-
30D,

- ja 4yBa TajHOCTa Ha KIacU(DUIIMPAHUTE MTOIATOLH,

- TOoCTaInyBa 3aKOHUTO, HAaBPEMEHO M BO COTJIIACHOCT CO
ETHYKHOT KOAEKC HA APIKABHUTE CIYKOCHUIIM U ETHIKHOT
KOJICKC Ha MHCIICKIIMCKATA CIy0a 1

- IO M3BECTH OATOBOPHOTO JIMIE HA CyOjeKTOT Ha Ha[-
30pOT 32 3aKOHCKHOT OCHOB 32 BpILIEHE Ha HAI30POT.

Unen 85-6

3apazu OTCTpaHyBambe Ha YTBPJICHUTE HEMIPABUIHOCTH,
MHCIIEKTOPOT MMa TIpaBO ¥ 0OBpCKa Ha CyOjeKTOT Ha Hal-
30pOT J1a My:

- yKaXke Ha YTBPJCHHUTE HEIPABIIHOCTH U JIa ONPEAEIH
POK 32 HUBHO OTCTPaHyBambe,

- Hapeau Ja mpe3eMe COOJBETHH MEPKH U aKTHBHOCTH
BO POK KOj K€ TO OIIpe/IeN I HHCIIEKTOPOT,

- omHece Oapame 3a MOBeAyBake Ha MPEKPIIOYHA I10-
CTamka u

- MOJHeCe KPUBMYHA MPHUjaBa WITH Jia TIOBEE Ipyra co-
OJIBETHA MOCTAIKA.

Ynen 85-8

MUHHCTEPOT 3a TPAHCHOPT M BPCKHU JIOHECYBA TOJIMIIHA
nporpama 3a paboTa Ha HHCIIEKTOPATOT U MOJrOTBYBa Meced-
HH TUIAHOBHU 3a pa0OTa Ha MHCIEKTOPATOT HajmonHa 1o 31
JICKEMBPH BO TCKOBHATA T'OJIMHA 33 HApeIHATA TO/INHA.

MUHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH JOCTaByBa T'OMU-
nieH u3BewTaj 1o Bnanata Ha PemybOiuka Makenonuja 3a
paboTaTa Ha MHCIIEKTOPATOT BO MPETXOIHATAa TOAMHA, Haj-
nmorHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa rojguHa.

Ynen 6
Ilo unenor 89 ce noxaBaar aBa HOBU ujieHa 89-a
u 89-0, xou riacar:

,dien 89-a

JIOKONKy mpH BpLICHETO HAa MHCIEKIHCKHOT HalI30p
WHCIIEKTOPHUTE O] WICHOT 85 Ha 0BOj 3aKOH yTBp/AT 3a MPB
maT JieKa € CTOpeHa HEMPaBHIHOCT OJ WICHOT 94 Ha OBOj
3aKOH, € JOJDKEH J]a COCTAaBH 3allMCHUK BO KOj Ke ja yTBpAX
CTOpEHAaTa HENPAaBUIHOCT CO YKaXyBame, 32 OTCTpaHyBa-
€ Ha YTBpJICHATa HENPABUIIHOCT BO POK Off OCYM JIeHa U
CO HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha MOKaHa 32 CIIPOBELYBambe
Ha eIyKalja Ha JIIETO WM CyOjeKTOT KaJe IUTO € YTBp-
JIeHa HENPaBWJIHOCTA IIPH BPIICHETO Ha MHCIEKIHUCKUOT
HaJ30p.

dopmaTta 1 COAPKUHATA HA [IOKAHATa 33 eIyKaluja Ka-
KO ¥ HaYMHOT Ha CIPOBEIYBame Ha eayKalujara I'M Mpo-
MHIITYBa MUHHACTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKHU.

Enykanujata ja opraHus3upa U crpoBenyBa JpiKkaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 3a TPAHCIIOPT BO POK HE IIOJOJIT O] OCYM Je-
Ha OJ] ICHOT Ha CMPOBEIYBAmbETO HA WHCIEKIMCKHUOT HaJ-
30p.

EnykamnujaTa Moxxe 1a ce CIpOBeayBa 3a MOBEKe YTBP-
JIEH! WCTH WM MCTOPOJHH HENPAaBUIIHOCTH, 32 €ICH HIIH
MOBEKe CYOjeKTH.

JIOKONKY BO 3aKa)XKaHHOT TEPMHUH JIHIIETO WU CyOje-
KTOT HaJl KOj CE CIIPOBE/yBa elyKallija HE CE jaBH Ha eIy-
Kalujara, Ke ce CMeTa JieKa eayKalujara € CllpoBe/ICHa.

JIoKONKy nuieTo M cy0jeKTOT Hajl KOj ce CIpOBENLy-
Ba elyKalldja Ce jaBM Ha 3aKakaHaTa eIyKalldja U ucraTa
ja 3aBpiiM, ke ce cMera JeKa € eAylLHpaH IO OJHOC Ha
YTBpIeHATa HEMPABIIHOCT.

JIOKONIKY WHCIIEKTOpPHUTE O]l WICHOT 85 Ha OBOj 3aKOH
NIPU CIIPOBEAYBamke HA KOHTPOJHHOT HAI30p YTBPIH JeKa
ce OTCTPaHEeTH YTBPACHHUTE HEPABUIIHOCTH O CTaBOT | Ha
OBOj 4JICH, JOHECYBa 3aKJIY4OK CO KOj ja 3amupa MoCTarKa-
Ta Ha MHCIIEKIIMCKH HAaJ30D.

JIOKOJIKY MHCIEKTOPUTE O] WICHOT 85 Ha OBOj 3aKOH
[pY CIPOBENYBakh€ HA KOHTPOJHUOT HAA30p YTBPAHU JECKa
HE C€ OTCTPAHETH YTBPAECHUTE HETIPABIIIHOCTH O CTABOT 1
Ha OBOj WJICH, MOJHECYBa Oapame 3a MOBeILyBamke Ha Ipe-
KPIIOYHA MMOCTAIKA MPe HaUISKHHUOT CYI.

WHCneKTopHuTe O WICHOT 85 Ha OBOj 3aKOH BOJAAT €BU-
JICHIMja 32 CIPOBEICHATA eIyKallija HAa HAYMH MPOMHUIIAH
O]l MUHHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH.

Unen 89-6
MuHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT U BPCKH - J[p)kaBHHOT
MHCIIEKTOpAT 32 TPAHCIOPT 33 W3BPLICHUTE KOHTPOJU H3-
TOTBYBa KBapTaJHU M3BEIITaW CO YHH(HUUIUPAH KBapTaJeH
Iperyiel 1 UCTUTE M 00jaByBa Ha BeO cTpaHunata Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT U BPCKU.”

Unen 7

Bo unenor 90 craBoT 1 ce MeHyBa U ritacu:

,,[[POTHB PEIICHUETO Ha APKABHUTE HHCIICKTOPH 32 Ta-
TEH U JKEJIE3HWYKH coo0paKkaj MOXKe Jia ce TOoAHece kanbda
JI0 ToceOHa TpuwieHa KoMucHja GopmMupaHa 0] MUHHUCTE-
POT 3a TPAHCHOPT U BPCKH, MPH IITO MPETCEAATENOT Ha KO-
MucHjaTa Tpeba aa € o] peAOT Ha PaKOBOJIHHUTE AP)KaBHU
ciyxOeHny. [IpoTuB peleHneTo JOHECEHO O]l OBJacTe-
HHUTE CIIyKOeHH ria o MHHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU
paboTu MoXe Ja ce moaHece xajnba 10 nocebHa TpudIeHa
KoMmucHja (opMHUpaHa 0] MUHHCTEPOT 32 BHATPEIIHH pa-
00TH, NPH IITO NPETCEeNaTeNOT HAa KOMHCHjaTa Tpeba na e
O]l PEIOT Ha PAKOBOJHUTE IPXKABHU CIyXOeHuuu. [IpoTrs
pelIeHHeTo Ha MHCHeKTopute of Jupekuujara 3a panuja-
[IMOHA CUTYPHOCT MOXKE Jla ce MoJHece Kanbda 1o moceOHa
TpUWICHA KOMUCH]ja (OpMHpaHa OJ AUPEKTOPOT Ha J{upek-
yjara 3a paadjallioHa CUTYPHOCT, MPH IITO MpeTceaare-
JIOT Ha KOMHcHjaTa Tpeba a € 0 PeJOT Ha PaKOBOJIHHUTE
JIPYKaBHH CITYKOCHHUIH.

Unen 8
Bo unenot 93 ctaB 1 Touka 38 mo o3nHakara “OX‘ cB-
P3HMKOT “U” ce 3aMeHYBa CO 3alllpKa, a 110 o3HakaTa “AT*
ce ojaBa o3Hakara “‘u MEMU*,

Unen 9
Bo unenor 97 craB 1 Touka 24 no o3nakara “OX“ cBp-
3HHUKOT “H‘ C€ 3aMEHyBa CO 3alMpKa, a Mo o3Hakarta “AT*
ce gogasa o3Hakarta ‘“‘u MEMU®.
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Uinen 10
Oppendure o wieHoBute 1, 5 1 7 Ha 0BOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT Jla ce NMPHUMEHYBaaT CO JCHOT Ha 3all0YHYBAmHETO
Ha MPUMEHAaTa Ha 3aKOHOT 32 WHCIIEKIIMCKH HA30P.

Unen 11
[MoGnrckuTe MPONKCH MPEABUACHH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JoHecaT Bo pok on 30 neHa o ACHOT Ha BIETYBAWKETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 12
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT TE MATERIEVE TE RREZI-
KSHME NiE KOMUNIKACIONIN RRUGOR DHE
HEKURUDHOR

Neni 1

Né Ligjin pér transport t€ materieve t€ rrezikshme né
komunikacionin rrugor dhe hekurudhor (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Maqgedonisé" numér 92/2007 dhe 161/2009),
n€ nenin 3 paragrafi 1 pika 1 lidhéza "dhe" zévendésohet
me piképresje.

Né pikén 2 pika n€ fund t€ fjalisé z€vendésohet me lid-
hezen "dhe" dhe shtohet piké e re 3, si vijon:

"3. Ligjin pér mbikéqyrje inspektuese nése me kété ligj
nuk éshté rregulluar ndryshe."

Neni 2
NEé nenin 4 paragrafi 1 pas pikés 8 shtohet piké e re 8-a,
si vijon:
"8-a) "MEMU" &shté shenjé e automjetit qé éshté né
pajtim me nocionin Njési mobile pér pérpunimin e 1éndéve
shperthyese i definuar né ADR."

Neni 3
Né nenin 18 paragrafi 3 shtohet fjali e dyt€ si vijon:
"Keshilltari pér siguri gjaté transportit t€ materieve té rrez-
ikshme mund té jet€ késhilltar pér mé s€ shumti dy subjekt-
e afariste (person juridik dhe/ose fizik)."

Neni 4
Né nenin 63 paragrafi 2 pas shenjés "OX" lidhéza
"dhe" zévendésohet me presje, ndérsa pas shenjés "AT"
shtohet shenja "dhe MEMU".

Neni 5

Pas nenit 85 shtohen tri nene té reja 85-a, 85-b dhe 85-
v, si vijojné:

"Neni 85-a

Gjate kryerjes s€¢ mbikéqyrjes inspektuese, né pajtim
me ligjin, inspektori e ka pér detyré:

- t& veprojé sipas iniciativave pér ngritjen e procedurés
inspektuese dhe ta njoftojé parashtruesin e iniciativés,

- ta njoftoj€ personin pérgjegjés t€ subjektit t& mbikeq-
yrjes pér fillimin e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
pervec nése me ligj nuk &sht€ pércaktuar ndryshe ose me
njoftimin e tillé do t&€ zvogélohet efikasiteti i mbikéqyrjes,
ose pér shkak t€ mbrojtjes s€ interesit publik, jeté€s dhe
shendetit t& njerézve dhe pronés,

- t& legjitimohet para subjektit t& mbikéqyrjes, pérkate-
sisht para personit pérgjegjés ose personit tjetér t& autorizu-
ar t&€ subjektit t&€ mbikéqyrjes,

- t& pérpilohet procesverbal pér mbikéqyrjen e kryer
inspektuese,

- ta ruajé sekretin e té dhénave té klasifikuara,

- t& veprojé né¢ ményré ligjore dhe né pajtim me Kod-
eksin etik t& népunésve shtetéroré dhe Kodeksin etik té
sherbimit inspektues dhe

- ta njoftojé personin pérgjegjés t&€ subjektit t& mbiké-
qyrjes pér bazén ligjore pér kryerjen e mbikéqyrjes.

Neni 85-b

Pér shkak t€ ménjanimit t€ parregullsive t€ konstatuara,
inspektori ka t€ drejté dhe detyré g€ subjektit t&€ mbikeqyrjes:

- t'i sugjerojé pér parregullsité e konstatuara dhe té
caktoje afat pér ménjanimin e tyre,

- t'i urdhérojé t&€ ndérmarré masa dhe aktivitete pérkate-
se né afat té cilin do ta caktojé inspektori,

- t'i parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés pér
kundervajtje dhe t'i parashtrojé kallézim penal ose té ngrité
procedure tjetér pérkatése.

Neni 85-v

Ministri i Transportit dhe Lidhjeve miraton program
vjetor pér punén e inspektorit dhe pérgatit plane mujore pér
punen e inspektorit mé s€ voni deri mé 31 dhjetor né vitin
rrjedhes pér vitin e ardhshém.

Ministri i Transportit dhe Lidhjeve dorézon raport vj-
etor né Qeveriné e Republikés sé¢ Magedonisé pér punén e
inspektoratit né vitin paraprak, mé s€¢ voni deri mé 31 mars
né vitin rrjedhés."

Neni 6

Pas nenit 89 shtohen dy nene t€ reja 89-a dhe 89-b, si
vijojne:

"Neni 89-a

Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese insp-
ektoret nga neni 85 i kétij ligji konstatojné se &shté kryer
parregullsi nga neni 94 i kétij ligji, detyrohen qé t& pérp-
ilojne procesverbal né té cilin do ta pércaktojné parregullsi-
ne e kryer me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé
konstatuar, n€ afat prej teté ditésh dhe me dorézim té nje-
kohshem té ftes€s pér realizimin e edukimit t€ personit apo
subjektit ku éshté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes sé
mbikeqyrjes inspektuese.

Formen dhe mirémbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit i pércakton Agjencia.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtete-
ror i Punés né afat jo mé gjaté se teté dit€ nga dita e kryer-
jes sé mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund té realizohet pér mé shumé parregullsi
té njéjta ose té njéllojta, pér njé ose mé shumé subjekte.

Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér té
cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té&
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet eduki-
mi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen até, do té
konsiderohet se ésht€ edukuar lidhur me parregullsiné e
konstatuar.

Nese inspektorét nga neni 85 i kétij ligji gjaté kryerjes
s€ mbikéqyrjes kontrolluese konstatojné se jané ménjanuar
parregullsite e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, mi-
ratojne konkluzion me t€ cilén e ndérpresin procedurén e
mbikeqyrjes.
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Nese inspektorét nga neni 85 1 kétij ligji gjaté kryerjes
sé& mbikéqyrjes kontrolluese konstatojné se nuk jané mén-
januar parregullsité e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni, paragesin kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kunder-
vajtje para gjykatés kompetente.

Inspektoret nga neni 85 i kétij ligji mbajné evidencé pér
edukimin e realizuar n€ ményrén e pércaktuar nga ministri
i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 89-b
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve-Inspektorati Shte-
teror i Transportit, pér kontrollet e kryera pérpilon raporte
tremujore me pasqyré t& unifikuar tremujore dhe ato i publ-
ikon né ueb fagen e Ministrisé sé Transportit dhe Lidhje-
ve."

Neni 7

NEé nenin 90 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

,.Kunder aktvendimit t&€ Inspektoréve shtetéroré pér ko-
munikacionin rrugor dhe hekurudhor mund té parashtrohet
ankese né¢ komisionin e vecanté treanétaréshe t€ formuar
nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve me ¢'rast kryetari i
komisionit duhet t€ jet€ nga radha e népunésve udhéheqés
shteterore. Kundér aktvendimit t€ miratuar nga personat e
autorizuar zyrtaré nga Ministria ¢ Punéve té Brendshme,
mund té parashtrohet ankesé né komisionin e veganté trea-
netareshe i formuar nga ministri i Punéve té Brendshme me
¢'rast kryetari i komisionit duhet t€ jeté nga radhét e nepu-
nesve udhéheqés shtetéroré. Kundér aktvendimit t€ inspe-
ktoreve t€ Drejtorisé pér Siguri nga Rrezatimi mund té pa-
rashtrohet ankes€ né komisionin e veganté treanétaréshe i
formuar nga drejtori 1 Drejtorisé pér Siguri nga Rrezatimi
me ¢'rast kryetari i komisionit duhet té jeté nga radhét e ne-
punesve udhéheqés shtetéroré.*

Neni 8
NEé nenin 93 paragrafi 1 pika 38 pas shenjés "OX" lidh-
eza "dhe" zévendesohet me presje, ndérsa pas shenjés
"AT" shtohet shenja "dhe MEMU".

Neni 9
Né nenin 97 paragrafi 1 pika 24 pas shenjés "OX" lid-
heza "dhe" z&€vendésohet me presje, ndérsa pas shenjés
"AT" shtohet shenja "dhe MEMU".

Neni 10
Dispozitat e neneve 1, 5 dhe 7 t& kétij ligj do té fillojné
t& zbatohen me ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit pér mbi-
keqyrje inspektuese.

Neni 11
Aktet nénligjore té paraparé me kété ligj do t€ mirato-
hen né afat prej 30 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

Neni 12
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
,,(Gazeten Zyrtare te Republikés s¢ Maqedonisé".

389.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Pery0-
nka Make/loHHja u31aBaat

YKA3
3A MIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE HA 3AKOHOT 3A EBUIEHLIMUTE OJ] OBJIACTA
HA TPYJIOT

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
eBHJICHIIMHTE 0[] 00acTa Ha TPYAOT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIaTa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07- 637/1
3 ¢pespyapu 2011 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EBUJEHIIUATE
OJ1 OBJIACTA HA TPYAOT

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a eBuACHIMHTE O] O0jacta Ha TPYIOT
(,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 6poj 16-
/2004 u 102/2008), Bo wieHOT 56 craB | BO BOBexHaTa
peuennna m3aocute ~ox 2.000 mo 4.000" ce 3ameHyBaar
co m3nocure "oz 3.000 mo 3.300".
Bo craBot 2 m3nocute o 1.000 mo 5.000" ce 3ameny-
Baat co uzHocure ~’ox 2.000 mo 2.200".

Unen 2
Bo unenor 57 craB 1 m3znocor ’500" ce 3ameHyBa co
uzHocute "ox 300 no 330".

Unen 3
[To unenot 57-a ce nogaBa HOB wieH 57-0, KOj Tacu:

"Unen 57-6

JIOKOJIKY NpU BPIICHETO Ha HHCIEKIHUCKUOT HAA30D
MHCIIEKTOPOT Ha TPYAOT YTBPAHU ACKa € CTOPEHA HEIpaBHU-
JHOCT oX wieHoT 58 craB 1 Touku 1 U 2 Ha OBOj 3aKOH, €
JIOJDKEH J1a COCTAaBU 3allUCHUK BO KOj K€ ja YTBPAU CTOp-
€HaTa HEIPaBUIIHOCT CO YKaXKyBamhe 3a OTCTPAHYyBambE Ha
YTBpAEHATA HEIPABMIHOCT, BO POK OJ] OCYM JICHA U CO UCT-
OBpPEMEHO BpadyBame Ha IOKaHA 3a CIPOBENYBambe Ha
elyKalldja Ha JHMLETO WM PaboTONaBa4yoT Kaje LITO €
YTBpJIIeHa HEMPABUIIHOCTA MPU BPLICHETO HAa WHCIICKIIUCK-
HOT HaI30p.

dopmara U COApKMHATA HA TMOKaHaTa 3a CayKalluja,
KaKO U HaYMHOT Ha CIIPOBEIYBAabE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MHUIIyBa MHUHUCTEPOT HAJUIeKeH 3a paboTure onx obiacra
Ha TPYIOT.

EnykanujaTa ja opraHusupa U cripoBenyBa JpyKaBHUOT
MHCIIEKTOpAT 3a TPYX BO POK HE MOIOJT O OCYM J€Ha OJ
JICHOT Ha CIIPOBEIYBAMETO HAa HHCIIEKIIMCKUOT Haa30p.

EnykanmjaTa Moxke &1a ce CIpoBene 3a IOBEeKe YTBpI-
€HH MCTH WM UCTOPOIHY HETPABUIIHOCTHU 32 €/IeH WU 32
noBeKe padoToaBaYH.

JI0KOJIKY BO 3aKa)XaHHOT TEPMUH JIMLETO WIN PabOTOA-
aBayvoT HAJl KOj Ce CIPOBEIyBa eayKallujara He ce jaBH Ha
elyKalujara, ke ce CMeTa JieKa e/iyKalujaTa € ClipoBe/ieHa.
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Jlokonky nuneTo nwin paboToAaBavyoT HaJ KOE Ce CIIp-
OBelyBa €yKalija Cce jaBU Ha 3aKakaHara eayKaluja u
UCTaTa ja 3aBpIIH, K€ ce CMeTa JIeKa € eaylHpaH 110 OIHOC
Ha yTBpJCHATa HENPaBHIHOCT.

JIOKONKy HMHCTIEKTOPOT Ha TPYIOT IPU CIIPOBEAyBAamE Ha
KOHTPOJIHKOT HaI30p YTBPIM JIEKa CE OTCTPaHeTH YTBPIACHHUTE
HENpPaBIIHOCTH OJf CTaBOT 1 HA OBOj WIEH, JOHECYBA 3aKITy40K
€O KOj ja 3arypa MOCTANKaTa Ha MHCIIEKIMCKU Ha30p.

JIOKONKY MHCIEKTOPOT Ha TPYIOT HPH CIIPOBEAYBambe
HA KOHTPOJHUOT HAA30p YTBPAU JIeKa HE Ce OTCTPAHETH
YTBPJICHUTE HEMPAaBUIHOCTH OJ CTaBOT | Ha 0BOj 4JEH,
MojIHECYBa Oapame 3a MOBeIyBamhe MPEKPIIOYHA MOCTANKa
peJT MPEKPIIOIHATa KOMHICH]a, OJJHOCHO HAICHKHUOT CY/I.

JIpKaBHHOT UHCIIEKTOPAT 3a TPY/, BOAU CBHICHIIM]ja 3a
CIpOBelieHaTa enyKalhja Ha HAYMH MPOMHUIIAH OJf MHHU-
CTEepOT HaJyIeXeH 3a pabotute ox obiacra Ha TPyHOT."

Uiten 4
Bo unenor 58 craBoBu 1 u 2 wusHocute “ox 200 mo
500" ce 3amenyBaat co uzHocute " oxa 300 mo 330".

Unen 5
MUHHCTEPCTBOTO 3a TPYA M COLMjalHA MOJUTHKA -
Jlp>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TPYZ 3a U3BPIICHUTE KOHTPO-
JIM M3TOTBYBa KBApPTAIHU M3BEITaW U T'M 00jaByBa Ha BeO
CTpaHHIUTe Ha MHUHHUCTEPCTBOTO 3a TPY/ U COLMjaHA MO~
TUTHKA ¥ Ha J{p)KaBHHOT MHCIEKTOpAT 3a TPY., HA yHH-
(umpan KBapTajeH Mperie.

Unen 6
[Toa3aKOHCKHOT aKT MPEABUACH CO WICHOT 3 cTaB 2 Ha
OBOj 3aKOH K€ Ce JIOHEece BO pOK oi 15 jeHa ox JEHOT Ha
BJIETYBAmk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 7
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H O] I€HOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,CiykOeH BecHMK Ha PenyOmuka Ma-
KeJoHM1ja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PE'R EVIDENCA NGA
SFERA E PUNES

Neni 1

Né Ligjin pér evidenca nga sfera e punés (,,Gazeta Zy-
rtare ¢ Republikés s€ Maqgedonis€" numér 16/2004 dhe
102/2008), né nenin 56 paragrafi 1 né fjalin€ hyrése shu-
mat: "prej 2 000 deri n€ 4 000" z&€vendésohen me shumat:
"prej 3 000 deri né 3 300".

Né paragrafin 2 shumat: "prej 1 000 deri né 5 000" z&v-
endesohen me shumat: "prej 2 000 deri n€ 2 200".

Neni 2
NEé paragrafin 57 paragrafi 1 numri "500" zévendésohet
me fjalét: "prej 300 deri n€ 330".

Neni 3
Pas nenit 57-a shtohet nen i ri 57-b si vijon:

"Neni 57-b
Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese insp-
ektori 1 punés konstaton se éshté kryer parregullsi nga neni
58 paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 té kétij ligji, detyrohet g€ t&
perpiloje procesverbal né té cilin do ta pércaktojé parreg-
ullsine e kryer me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé
sé konstatuar, n€ afat prej teté ditésh dhe me dorézim té
njekohshem t& ftesés pér realizimin e edukimit t€ personit
apo punédhénésit ku &shté konstatuar parregullsia gjaté kr-

yerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

Formen dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i pércakton ministri kom-
petent pér punét nga sfera e punés.

Edukimin e organizon dhe e realizon Inspektorati Sht-
eteror i Punés né afat jo mé gjaté se teté dité nga dita e kry-
erjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé parregullsi
té konstatuara té njéjta apo t€ njéllojta pér njé ose mé shu-
mé punédhénés.

Nese né terminin e caktuar personi ose punédhénési pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

Nese personi apo punédhénési pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njéjtin e kr-
yen, do t€ konsiderohet se éshté edukuar lidhur me parre-
gullsine e konstatuar.

Nese inspektori i punés gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
kontrolluese konstaton se jané ménjanuar parregullsité e per-
caktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton konkluzion me t&
cilin e ndérpret procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

Nese inspektori i punés gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes
kontrolluese konstaton se nuk jané ménjanuar parregullsité
e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, parashtron kerke-
se pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje né Komisionit
pér Kundérvajtje, pérkatésisht gjykatén kompetente.

Inspektorati Shtetéror i Punés, mban evidencé pér edu-
kimin e realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri
kompetent pér punét nga sfera e punés."

Neni 4
Né nenin 58 paragrafét 1 dhe 2 shumat: "prej 200 deri
né 500", zévendésohen me shumat: "prej 300 deri né 330".

Neni 5
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale-Inspektorati
Shteteror i Punés, pér kontrollet e kryera pérpilon raporte
tremujore dhe i publikon né ueb faget ¢ Ministrisé sé Punés
dhe Politikés Sociale dhe t& Inspektoratit Shtetéror t€ Puné-
s, n€ pasqyré té unifikuar tremujore.

Neni 6
Akti nénligjor i paraparé me nenin 3 paragrafi 2 t& kétij
ligji, do t€ miratohet né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé".

390.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja u3/1aBaat

YKA3
3A TTPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JOBPOBOJIHO KAIIUTAJTHO ®PUHAHCHPAHO
INEH3UCKO OCUT'YPYBAIBE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MCHYBAbE U JIONOIHYBA-
BE Ha 3aKOHOT 332 JOOPOBOJHO KAIMTAIHO (hPHHAHCHPAHO
TIEH3HCKO OCHTYPYBAambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ojapxkaHa Ha 3 ¢eBpyapu 2011 roauna.

bp. 07-638/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBaHos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A TOBPOBOJIHO KAIIUTAJTHO ®PHUHAHCHUPAHO
HNEH3UCKO OCUTI'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a JOOPOBONHO KamHUTATHO (HHAHCHPAHO
MEH3MCKO ocurypysame (,,Cinyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja” 6poj 7/2008 u 124/10), Bo wieHOT 4 ToukaTa
21 ce MeHyBa U ri1acu:

,»Jlo0pa pemyTranyja“ uMa JIMIe Koe MoceayBa, KoMIre-
TEHTHOCT, pabOTIMBOCT U APYTH OCOOMHH KOH JaBaaT CH-
TYPHOCT JIeKa CO HAUMHOT Ha CBOETO paboTeme HeMa Ja ja
3arpo3u CTAaOWJIHOCTA U CHT'YPHOCTA Ha TIEH3UCKUTE IPyII-
TBa ¥ MEH3UCKUTE (DOHIOBH U HEMa Jia TH 3arpo3H HHTEpe-
CHTE HAa YICHOBHTE Ha MEH3UCKUTE (POHIOBH, KaKO M Ja
HeMa JI0Ka3 3a Herosa MPeTXO/Ha BKIyYCHOCT BO JCIOBHU
AKTHBHOCTH KOM 3HAuyaT HEMOYHUTYBAmhe Ha MPOIHCHUTE, Jie-
JIOBHHTE MPAKTHKH M NPOLETYPH; .

Bo Toukara 22 morToykara a) ce MEHyBa M IJIaCH:

“a) BO MOCJICAHUTE TIET TOUHHU:

- HEMaJI0 MaTepHjajieH HHTEPEC WU CJIOBEH OHOC CO
JPYIITBOTO KaKO JIEJIOBEH MAapTHEP HJIM KaKO PaKOBOIHO
JIMLE, WICH Ha YIpaBeH 000D MM WIEH Ha HaJa30peH Ol
60p BO JICIOBHUOT MapTHEP Ha JPYIITBOTO HIIH

- He 6uJ10 BpabOTEHO, HE € WIEH Ha yNpaBeH 0100p UIx
4JIeH Ha HaJ30pPEH 0J100p Ha APYIITBOTO; .

Bo Toukara 23 mo 300por ,,uHpopManuja‘ 3anupkara u
300pOBHTE: ,,IpE]] HETOBOTO U3/aBarbe, JUCTPHOYLUja W
o0jaByBame BO CpelCTBaTa 3a jaBHO MHQOpMHUpame ce
Opwuiar.

Ynen 2
Bo unenor 28 craBot (10) ce 6puiie.
Crasor (11) cranysa cras (10).

Unen 3

Bo unenor 61 craBot (2) ce MeHyBa 1 TIacH:

,»,3apaay 1o0uBame Ha Jo3BosiaTa o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH ¥ YCJIOBHO OJ00pEHHE 3a yIpaByBame CO JI0OPOBO-
JIeH NEeH3UCKH (OHJ, KaKo W 3apajyl 3alUIlyBamke Ha J0-
OpOBOJHUOT MEH3UCKK (OHJI BO PETHCTAPOT Ha 3a/I0JDKH-
TENHU U JOOPOBOJNHH TMEH3HCKH (HOHIOBHU, APYIITBO 32
YIpaBYBamke CO 33/I0JDKUTEIIHU TIEH3UCKU (POHAOBH, TOCTA-
ByBa JI0 AreHIujara:

a) Oapama cO TOKyMEHTAllHja HAaBEeJIeH! BO WICHOBHTE
38 u 39 craB (1) Touku a), 0), B), k), S), j), K) U JI) HA OBOj
3aKOH;

0) MOTIUIIAHA HW3jaBa OJ OBJIACTCHU NOTIHCHUIIM Ha
JPYLITBOTO JieKa JOKOJKY JoOue 103BoJIa K& M3BPILH IPO-
MeHa Bo LleHTpanHuor perucrap Ha Pemybaunka Makeno-
HHMja U k€ OCHOBa JOOPOBOJEH MEH3UCKH (OHJ COITIACHO
CO OBOj 3aKOH U

B) JIETIOBEH IUIaH KOj TH COAPXKH AETAJHTE 3a CUTE Ha-
JIOMECTOLIM U MPOBU3UH LITO K€ CE HAIUIaTyBaaT COIJIAaCHO
€O OBOj 3aKOH. “

Ynen 4

Bo unenor 67 cTaBoT (2) ce MeHyBa U TJacu:

,.3apaau 1o01Bame Ha J03BoiaTa 011 cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH U YCIOBHO 0JJ0OpEHHE 3a YIIPaByBakbe CO 3aJJ0JKUTE-
JIEH TICH3MCKU (JOHJ, KaKO M 3apajy 3alHIlyBamke Ha 3a-
JOJDKUTEITHUOT TICH3UCKU (DOHJI BO PErHCTapoOT Ha 3aJ0J1-
JKUTEITHH U J0OPOBOJIHY MEH3UCKU (POHIOBH, APYLITBO 32
yIpaByBame cO J100pPOBOJIHM MEH3UCKH (DOHJIOBH, TOCTABY-
Ba JI0 ATeHIMjara:

a) Gapama CO JOKyMEHTAallMja HaBEJACHH BO YICHOBHUTE
54 wu 55 craB (1) Touku a), 6), B), X), S), j), K) ¥ JI) HA OBOj
3aKOH;

0) JOKYMEHTH CO KOU Ce MOTBpAYBa JCKa Ha AaTYMOT
Ha IIOJIHECYBame Ha Oapamara OCHOBAYMTE Ha JPYLITBO 3a
yIpaByBame CO JIOOPOBOJIHU NMEH3UCKH (DOHIOBH, KOU Ke
nocenyBaat 51% o OCHOBaYKHMOT KaIlUTaJl HA JPYIITBOTO
3a YIpaByBame CO 33J0JDKUTEITHU U TOOPOBOJIHH TIEH3UCKH
(hOHIOBH, MMAAT TOJEMO HCKYCTBO BO YNPaBYBAHETO CO
CPEeACTBa;

B) TMOTIHUIIAHA HM3jaBa OJ OBJIACTEHW NOTIHCHUIM Ha
JPYLITBOTO JieKa JOKOJKY H0OWE J03BOJIA 33 BPIICHE HA
JICJHOCT - YIPaBYBame CO 3aJOJDKUTEIHH INCH3UCKU (HOH-
JIOBU Ke W3BpHIM mpomeHa Bo LleHTpamHuoT perucrap Ha
PemyOnnka MaxenoHuja 1 ke OCHOBA 33OJDKUTENIEH ITeH-
3UCKHU (DOHJ COTTIACHO CO OBOj 3aKOH U

I) JEJOBEH IUIaH KOj TM COAPXKHU JICTaJIUTE 3a CHTE Ha-
JIOMECTOIM ¥ IPOBU3HUH IITO K€ C€ HAIIaTyBaaT COTJIACHO
CO OBOj 3aKOH. “

Unen 5

Bo unenor 86 mo craBot (2) ce noxaBa HOB cTaB (3),
KOj TJ1acu:

,»(3) YdecTBOTO BO mpodecroHaNHA TIEH3UCKA IeMa
HpecTaHyBa co:

a) MPeCTaHOK Ha Pa0OTHHOT OJHOC MJIM YJIEHCTBO BO
30pyXKEHHE Ha TparaHd M INPEHOC Ha CPEeACTBaTa OJ II0-
CTOjHaTa MpogecnoHaHa CMEeTKa Ha Jpyra npogecuoHa-
HAa CMETKa WM J0OpOBOJNHA WHIMBHIyallHA CMETKa, COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH U

0) yKuHyBame Ha npodecroHaliHa MEH3UCKa LeMa U
NPEeHOC Ha CpeAcTBaTa OJ IOCTOjHaTa NpodechoHaTHa
CMeTKa Ha Jpyra npoecuoHaIHa CMETKa WK T0OPOBOIHA
UHJIMBHAYyaJIHA CMETKA COTJIACHO CO OBOj 3aKOH."

Ynen 6

Unenot 92 ce MeHyBa U INIacH:

,»(1) CpencrBaTta Ha y4eCHHK BO MpOQECHOHANHA TICH-
3MCKa IIeMa, Ha KOj My NpecTaHaj] paOOTHHOT OJHOC MU
YICHCTBOTO Kaj €eH OCUTYPHTEN ce MpeHecyBaar ol Io-
CTojHaTa TpodecHoHaTHa CMeTKa Ha upaHarta npodecno-
HaJlHa CMETKa o7 MpodeCHOHaIHATa IEH3UCKA IlIeMa opra-
HHU3HUpPaHa OJl IPYTHOT OCUTYPUTEI.

(2) Hoxonky mo ucrekor Ha 90 neHa 0J] MPECTaHOKOT
Ha Pa0OTHHOT OJHOC WM WIEHCTBOTO BO 3APYKEHHE Ha
rparaHd, JMIETO HE CTaHEe y4YeCHHK Ha NpodecHoHaIHa
MIEH3NCKA IeMa Kaj IPYyT OCUTYPHTEIl, CPEACTBATA O] HETrO-
BaTa MOCTOjHA MpOoQecHoHAIHA CMETKA Ce MPEHeCyBaaT Ha
HEroBaTa JOOPOBOJIHA HHAMBHIyaIHA CMETKA.

(3) Hoxomnky cpencrBaTta o npo)eCHOHAIHATA CMETKA
HE ce NMpeHecaT Ha Heromara JOOPOBOJHA WHIMBHIyalHA
CMETKa MO UCTEKOT Ha POKOT OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj 4JICH,
JPYLITBOTO KOE€ ja BOJH MOCTOjHATa MpoecHoHaTHa CMe-
TKa ke nobapa uHdopMmanuja of AreHuujara Jaayd WIEHOT
uMa JoOpOBOJIHA MHIMBHYaIHA CMETKA M JOKOJIKY UMa T'1
[IpeHecyBa CpeACTBaTa oJ IOCTOjHaTa NpodecuoHamHa
CMeTKa Ha JOOpPOBOJIHATA MHANBUIyalHA CMETKA.

(4) JMoxonky nmpymtBoTo modue uH(OpMaImja of
AreHIjaTa JIeKa WICHOT HeMa JOOPOBOJIHA MHAUBHIYAI-
Ha CMeTKa, Toa My OTBOpa HOOpPOBONHA HHIWBHIyalTHA
CMETKa BO JOOPOBOJIHUOT NMEH3UCKU (OHJ CO KOj yIpaByBa
U TW MPEHECYBa CPEJICTBATa O MOCTOjHATA MpodecruoHa-
Ha cMeTKa Ha JOOpPOBOJIHATA MHIAMBUAYaIHA cMeTKa. VcTo-
BPEMEHO JIPYIITBOTO Ha WICHOT My IOCTaByBa MOTBpAA 32
YIIEHCTBO.
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(5) JokosKy OCHTYpHTENIOT ja YKUHE MpOoQecHOHaIHA-
Ta IIEH3MCKa [IeMa, CPe/ICTBaTa Ha YIeCHUKOT Ha Ipodecu-
OHAJIHaTa TMEH3UCKa IleMa ce MPEeHeCyBaaT COTJIAaCHO CO
onpendute oxn crasoure (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj UJIEH.

(6) Arennujata ro mponuirysa BpeMeTO U HAYMHOT 32
MPEHOC Ha cpelcTBara coriacHo co crasosure (1), (2), (3),
(4) u (5) Ha 0BOj uieH.”

Unen 7
Bo unen 94 crasosu (1) u (3) 6pojor ,,18* ce 3ameHyBa
co 6pojort ,,15%.

Unen 8

Bo unen 107 craBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

» JpyLITBOTO KO€ yIpaByBa cO TOOPOBOJIEH MEH3NUCKH
(hoHJ € OJDKHO Ja IO I0CTaBu /10 AreHuujara, Bo (POTOKO-
MYja WIK Ha COOJIBETEH HA/IBOPEIIEH MEAUYM, 00jaBEeHUOT
Marepujai 3a MapKeTHHT BO POK OJ TPH JE€HA 10 HETOBOTO
o0jaByBame. ATeHIMjaTa JOHECYBa YNATCTBA 3a COAPKH-
HaTa Ha PeKJIaMHTE U 3a JPYTHOT MaTepHjaji 3a MapKETHHT
Ha T0OOPOBOJIHUTE NMEH3UCKH (POHIIOBH M HA APYLITBATA KOU
yIpaByBaaT cO HUB.”

Bo craBor (5) 300poBuTe: ,,liIH OJUI0KHA HETOBOTO® ce
3aMeHyBaar co 300pOT ,,HATAMOLIHOTO™.

Unen 9

Unenor 108 ce MeHyBa 1 riacu:

,»(1) JpymTBo Moxe na Bpiin paboTH Ha MAPKETHHT Ha
JIOOPOBOJICH TICH3UCKK (OHI BO CBOUTE MPOCTOPUHM U BO
IPOCTOPUNTE HAa HETOBUTE NEJOBHH COPA0OTHHMIIM 3a Map-
ketuHT. [IpocTopujara Tpeba ma r'm MCHONHYBA CIIEIHHBE
YCIIOBU:

a) UMa HajMaJIKy €JICH arcHrT;

0) UMa OJrOBOPHO JIMIIEC 3a BpIICHE pabOTH HA MapK-
€THHT Ha JPYIITBOTO KOE€ YIPaByBa cO JOOPOBOJIEH IIE€H3H-
cku hoHH, Koe MOXKe 1a Ouze BpabOTEeHO BO JIETOBHUOT CO-
pabOTHUK U

B) 00e30eyBa COOABETEH IPOCTOP 3a BPLICHE HA pa-
0O0TH Ha MapKETHHT Ha JAPYIITBOTO KOE€ YIpaByBa CO JO-
OpOBOJICH MEH3UCKHU (POHI.

(2) HenoBeH copabOTHUK 3a MapKeTUHT o7 cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH MOXe 1a Ouze OaHKa WU JIPYIITBO 32 OCHUTY-
pyBame.

(3) ApymTBOTO € OATOBOPHO 32 UCMOIHYBAKE HA yCIIO-
BUTE 01 cTaBOT (1) Ha OBOj YJICH.

(4) dpywmITBoTo Ha MOCIEIHUOT pabOTEH AEH O] KBap-
TAJIOT [JOCTaByBa N0 ATreHIHjaTa JIMCTA Ha TMPOCTOPHHTE
Ha JISIOBHUTE COpaOOTHMIM 32 MApKETHHT KOja [OKPaj Ha-
3UBOT COIPXKU aJpeca ¥ OArOBOPHO JIHLE.

Uinen 10

Bo unenor 112 mo crasot (1) ce monaBa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

,»(2) Ce 3abpaHyBa 0JJTOBOPHO JIKIIC HA BpaOOTEH J1a My
peknaMupa JOOPOBOJIEH MEH3UCKU (OHA, OCBEH BO CIIy4aj
Kora paboToaBavuoT OpraHu3upai npodecruoHanHa IeH3U-
CKa I1IemMa 3a CBouTe BpaboreHu.”

Unen 11
Bo unenor 131 craB (1) Toukara ) ce MEHyBa H IJIaCH:
,,€) OOBP3HUIIM U3[Ia/ICHH BP3 OCHOBA Ha 0J00pEHUE 01
Kommucujara 3a xapTuu of BpegHocT Ha PemyOnika Maxe-
JIOHHM]ja U KOU KOTUpaaT Ha o(pULUjaTHUOT Ma3ap Ha Oep3a-
Ta Ha JOJrOPOYHM XapTUU O BPEIHOCT MJIM Ha JPYT opra-
HU3UPaH Ma3ap Ha XapTuu 0] BpeaHocT Bo PenyOnuka Ma-

KeJJOHHja mTO To KoHTponupa Komucujara, uznaneHu of
€IMHMINTE Ha JIOKAIHATA CaMOYIpaBa M OJ JOMAlllHH aK-
[MOHEPCKHU APYIITBA KON HE ce OaHKu; .

Unen 12

Bo unenor 132 craBor (1) ce MeHyBa U riacu:

,»CpeacTBara Ha TOOPOBOJIHUOT IIEH3UCKH (HOHIT MOXKAT
Jla ce MHBECTHPAAT BO XapTUH O] BPETHOCT HA MCT M3/aBad
HajMHOTy 10 10% On HOMHMHAlIHaTa BPEAHOCT HA MOEAHU-
HEYHa XapTHja OJf BPEJHOCT U3ZaJeHa Of TOj u3naBad. [lo
UCKIYYOK, BO OOBP3HULMN H APYTH NODKHUYKH XapTHU OJ
BPEIHOCT M3JaJICHU ONl CIMHHUIMTE Ha JIOKaJHATa CaMOy-
npaBa U O AOMAIIHUTE aKIUOHEPCKH APYLITBA MOXC Oa
ce MHBeCTUpaaT HajMHOry 10 20% oI HOMHHAJIHATA Bpea-
HOCT Ha ITOEJMHEeYHATa XapTHja O BPEIHOCT M3JaJeHa O]
n3naBaunte. CpeactBata Ha JOOPOBONHHOT TIEH3UCKH
(onx He MOXKaT a ce MHBecTHpaaT Bo noBeke ox 40% ox
BKYITHO M3JaJeHUTE OOBP3HHMLM Ha €JUHHULATA HA JIOKAj-
HaTta caMmoynpaBa. Bo OOBp3HHMIM M JAPYTHd XapTHH OJ
BPEIHOCT U3/IaJICHH WK 3a KOoU rapantupa PemyOnuka Ma-
KeJIOHUja WM HeKoja oX ApkaBuUTewleHKH Ha EY nnum Ha
OEI/J moxxe na ce uuBectHpa 0e3 orpaHuvyBame.

Bo craBor (2) ce 107aBa HOBa peYCHUIIA KOja IIacH:

,,[10 UCKITy4OK, BO YJEJIH M aKIWH Ha MHBECTHUIIMOHH
(hoHIOBU M3IANECHU O MCTO APYIUTBO 32 YIpPaBYBamE O
npxkaBa wienka Ha EY unu va OELJ] moxe na ce uHBe-
cTHpaaT HajMHOTy 15% ox BpemHOCTa Ha cpencTBaTa Ha
JOOPOBOJHUOT MEH3UCKK (OHJ, TIPH LITO BO IOECTHMHEUCH
WHBECTUIIMOHEH (DOHJ MOXAT J1a C& HMHBECTHPAAT HajMHOTY
5% on BpeqHOCTa Ha CpeACTBaTa Ha JO0OPOBOJIHHUOT IEH3H-
cku poum.

Bo crasot (3) npouenror ,,7,5% ce 3ameHyBa co mpo-
LEHTOT ,,15%".

Unen 13
Bo unenor 133 Touka r) ToukaTa M 3amupKara ce 3ame-
HyBaaT cO TOYKa M c€ JOAaBa HOBA PEYEHHIA, KOja TJIACH:
,»BO pamKHuTe Ha OBa OrpaHH4yBame HajMHOry 10% on
BPEIHOCTa Ha CpeIcTBaTa Ha JOOPOBOIHHOT TEH3UCKU
(hoHI MOXKAT Jla ce BIOXKYBaaT BO OOBP3HUIM M3/1aJACHHU O]
eIMHHIINTE Ha JIOKaJIHAaTa caMoyIipasa.‘

Unen 14
Bo unenor 147 no 360port ,,3aKk0H" TOYKara ce Opuie
W ce ojaBaatr 300poBHTE: ,,CO KOj CE€ ypelyBa HCIUIaTa Ha
MeH3WH ¥ TICH3UCKH HAJOMECTOLM O] KalMTamHO (HHAH-
CHPAHO IEH3UCKO OCUTYpYBame™.

Uien 15
[To unenot 164 ce nonasa HOB uieH 164-a, KOj ri1acu:

,Hien 164-a

IMocramnka 3a ykaxxyBame U eayKanuja

(1) Hoxonky mpu BpIIEHETO HAa KOHTPOJIATa OBJACTE-
HOTO JIMLIE 33 KOHTPOJIa YTBPHM JieKa I10 IIPB IaT € CTOpeHa
HETpaBWIHOCT o/ wieHoBute 34 craBosu (3), (4) u (5), 107
ctaB (4), 109 craB (8) u 116 Ha 0BOj 3aKOH, € JOJKHO Jia
COCTaBH 3allUCHUK BO KOj K€ ja YTBpAM CTOpPEHaTa Hempa-
BUITHOCT CO YKQXXYyBarme 32 OTCTPaHyBalbe Ha yTBPICHATA
HENpaBUJIHOCT BO POK o7 15 zeHa o yKaKyBameTo U CO
HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBEOYyBame Ha
elyKalyja Ha JIMLETO WK Cy0jeKTOT KaJe IITO € YTBpAeHA
HETPaBUIIHOCTA.

(2) ®opmara u coapKHHATA Ha TIOKaHATa 3a eyKallyja,
KakKO U HaUMHOT Ha CIPOBEAYBakE Ha eayKauujaTa Ty po-
MUIIyBa ATeHnujara.
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(3) Enykanujara ja opraHu3upa U CripoBe/iyBa ATreHIU-
jaTa, BO pOK HE MOJOJT OJf OCYM JICHa Of] IEHOT Ha CIIPOBe-
JIyBambeTO Ha KOHTPOJIATA.

(4) Enykanujara Moske /1a ce CIpOBeJIe 3a MOBEKE yTBp-
JIEHW MCTH WM UCTOPOIHH HETIPABUIIHOCTH 32 €JIeH WITH 3a
MOBEKe CYOjeKTH.

(5) Jokonky BO 3aKkaxxaHHOT TEPMUH JIULETO WU CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIIPOBeAyBa €ayKallijaTa He ce jaBH Ha
eAyKanujara, ke ce CMeTa JieKa elyKalujaTa € ClipoBe/IeHa.

(6) JTokoJKy JIMIETO WK Cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpOBe-
JyBa eIyKalujaTa ce jaBM Ha 3aKakaHaTa eJIyKaluja |
UCTaTa ja 3aBpIIH, Ke ce CMeTa JieKa € eIylupaH o OIHOC
Ha YTBpAEHAaTa HETPAaBUIIHOCT.

(7) Hokoiky OBJAaCTEHOTO JHUIE 3a KOHTpOJa IpU
CIIPOBEyBamke¢ Ha KOHTPOJIaTa YTBPIM JeKa Ce OTCTPAHETH
YTBPJCHUTE HENPABUIHOCTU OX CTaBOT (1) Ha 0BOj uieH,
JIOHECYBa 3aKIIy4OK CO KOj ja 3amupa MOCTanKara Ha KOH-
Tpoia.

(8) [oxonky OBIACTEHOTO JHIE 3a KOHTPOJA TIpH
CIpPOBEyBamke Ha KOHTPOJIATa YTBPAM JE€Ka HE ce OTCTpa-
HETU YTBPJCHUTE HENPABUIHOCTH 0of cTaBOT (1) Ha 0BOj
4JIeH, TTIOJHECYBa 0apame 3a MOBEAYBamke MPEKPIIOYHA I10-
cTanka npesa Komucujara 3a oJuIydyBame [0 IPEKPILOK.

(9) AreHuujata BOAM CEBHACHIMja 3a CIPOBEICHATA
ellyKallija Ha Ha4MH [IPONUIIAaH o] AreHuyjara.

Unen 16

Bo unenor 166 craB (1) ce nomaBa HOBa TouKa 7-a), KO-
ja rmacu:

,»7-a) JIOKOJIKY IPOCTOPUMTE HA APYLITBOTO M HPOCTO-
pUUTE Ha HETOBUTE JEJIOBHU COPAOOTHUIM 33 MapKETHHT
HE T'M MCIOJIHYyBaaT ycioBuTe on uieHoT 108 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH;".

Unen 17
Bo unenor 167-a ctaB (1) Toukara 3 ce MeHyBa U TJ1acH:
,,JIOKOJIKy HE TO JOCTaBU O AreHuujara, BO (POTOKO-
MYja WIK Ha COOJIBETEH HA/IBOPEIIEH MEANyM, 00jaBEeHHUOT
MaTepHjajl 32 MapKETHHT BO POK O]l TPU J€HA 110 HETOBOTO
o0jaByBame.

Ynen 18
Jlo noHecyBame Ha 3aKOH CO KOj Ce€ ypeayBa UCILUIaTa
Ha TCH3UHM W TEH3UCKU HAJOMECTOLU OJ KamuTaiHo (u-
HAHCHUPAHO TEH3UCKO OCUTYpPYBame, UCIIaTaTa Ha TCH3U-
CKHOT HAJIOMECTOK Ke Ce M3BPIIyBa CO €IHOKpATHA MCIUIA-
Ta Ha BKYITHAOT U3HOC Off CMETKATa Ha YJICHOT.

Wiren 19
IMoazakoHCKUTE aKTH IPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHecaT BO poK of 15 neHa oA NEHOT Ha BIIETYBAHETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH.

Yinen 20
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHAaTa KOMHUCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja na yIBpIu Ipe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a J0OPOBOJIHO KAaNUTAIHO (U-
HAHCHPAHO NEH3UCKO OCUTYPYBamhe.

Unen 21
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] IGHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIoHUja”.

LIGIJ
P]:*;R NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM VULLNETAR PENSIONAL ME
FINANCIM KAPITAL

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim vullnetar pensional me financim
kapital (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonis€" nu-
mér 7/2008 dhe 124/10) n€ nenin 4 pika 21 ndryshohet si
vijon:

"Reputacion t&€ miré" ka personi i cili posedon kompe-
tence, puné dhe karakteristika tjera té cilat japin siguri se
me ményrén e punés s€ tij nuk do ta rrezikojé stabilitetin
dhe siguriné e shogérive pensionale dhe fondeve pension-
ale dhe nuk do t'i rrezikojé interesat ¢ anétaréve t€ fondeve
pensionale, si dhe t&€ mos keté déshmi pér pérfshirjen e tij
paraprakisht né aktivitete afariste q¢ nénkuptojné mosres-
pektim té rregullave, praktikave dhe procedurave afariste;".

NEé pikén 22. nénpika a) ndryshohet si vijon:

"a)né pesé vitet e fundit:

- nuk ka pasur interes material ose marrédhénie afariste
me shoqériné si partner afarist ose si person udh&heqés,
anetar i késhillit drejtues ose anétar i késhillit mbikéqyrés
né partnerin afarist t€ shoqérisé ose

- nuk ka gené i punésuar, nuk &shté anétar i késhillit
drejtues ose anétar i késhillit mbikéqyrés i shoqérisé;".

Né pikén 23, pas fjalés "informaté" presja dhe fjalét:
"para 1€shimit, distribuimit ose shpalljes sé tij né mjetet pér
informim publik" shlyhen.

Neni 2
Né nenin 28 paragrafi (10) shlyhet.
Paragrafi (11) béhet paragraf (10).

Neni 3

Ne nenin 61 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pér marrjen e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni dhe le-
jes sé€ kushtézuar pér menaxhim me fondin pensional vulln-
etar si dhe pér regjistrimin e fondit pensional vullnetar né
regjistrin ¢ fondeve pensionale té detyrueshme dhe vulln-
etare, shogéria pér menaxhim me fonde té detyrueshme
pensionale, dorézon né Agjenci:

a) kérkesa me dokumentacion té theksuar né nenet 38
dhe 39 paragrafi (1) pikat a), b), v), zh), X), j), k) dhe 1I) t&
ketij ligji;

b) deklaraté t&€ nénshkruar nga nénshkruesit e autorizu-
ar té shoqéris€ se nése merr leje do té béjé ndryshim né Re-
gjistrin Qendror t€ Republikés s¢ Maqgedonisé dhe do té
themeloje fond pensional vullnetar n€ pajtim me kété ligj
dhe

v) plan afarist i cili i p€rmban detaje pér té gjitha kom-
pensimet dhe provizionet qé do t& arkétohen né pajtim me
kete ligj.*

Neni 4

Né nenin 67 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pér marrjen e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni dhe le-
jes s€ kushtézuar pér menaxhim me fondin pensional té
detyrueshem si dhe pér regjistrim té fondit té detyrueshém
né regjistrin e fondeve pensionale t&€ detyrueshme dhe vull-
netare, shogéria pér menaxhim me fondet pensionale vull-
netare, dorézon né Agjenci:

a) kérkesa me dokumentacion té theksuara né nenet 54
dhe 55 paragrafi (1) pikat a), b), v), zh), x), j), k) dhe 1I) t&
ketij ligji;
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b) dokumente me té cilat vértetohet se n€¢ datén e par-
aqitjes s€ kérkesave themeluesit e shoqérisé pér menaxhim
me fonde pensionale vullnetare, g€ do t€ posedojné 51%
nga kapitali themelues i shoqérisé pér menaxhim me fondet
pensionale té detyrueshme dhe vullnetare, kané pérvojé té
madhe né menaxhimin me mjete;

v) deklaraté t&€ nénshkruar nga nénshkruesit e autorizu-
ar t€ shoqérisé se nése merr leje pér kryerjen e veprimtarisé
- menaxhim me fonde pensionale t€ detyrueshme, do té be-
je ndryshim né€ Regjistrin Qendror té Republikés s¢ Maqe-
donise dhe do té themelojé fond pensional té detyrueshém
né pajtim me kété ligj dhe

g) plan afarist i cili i pérmban detajet pér t€ gjitha kom-
pensimet dhe provizionet t€ cilat do t& arkétohen né pajtim
me keté ligj.

Neni 5

Ne nenin 86 pas paragrafit (2) shtohet paragrafi ri (3),
si vijon:

"(3) Pjesemarrja né skemén pensionale profesionale
pushon me:

a) shuarjen e marrédhénies sé punés ose anétarésisé né
shoqaten e qytetaréve dhe bartjen e mjeteve nga llogaria
profesionale ekzistuese né llogari tjetér profesionale ose
llogari individuale vullnetare, né pajtim me kété ligj dhe

b) hegjen e skemés pensionale profesionale dhe bartjen
¢ mjeteve nga llogaria profesionale ekzistuese né llogari
tjeter profesionale ose llogari individuale vullnetare n€ pa-
jtim me kété ligj."

Neni 6

Neni 92 ndryshohet si vijon:

"(1) Mjetet e pjesémarrésit né skemén pensionale pro-
fesonale, t€ cilit i ka pushuar marrédhénia e punés ose ané-
tare-sia te njé sigurues barten nga llogaria profesionale ek-
zistuese né llogariné e ardhshme profesionale té& skemés
pensionale profesionale e organizuar nga siguruesi tjetér.

(2) Nese pas kalimit t& 90 ditéve nga pushimi i marredhe-
nies s€ punés ose anétar€sisé n€ shoqatén e qytetaréve, personi
nuk béhet pjesémarrés né skemén pensionale profesionale te
sigurues tjetér, mjetet nga llogaria e tij profesionale ekzistuese
barten né llogaring e tij individuale vullnetare.

(3) Nese mjetet nga llogaria profesionale nuk barten né
llogarine e tij individuale vullnetare pas kalimit té afatit
nga paragrafi (2) i kétij neni, shoqgéria e cila e udhéheq llo-
garine profesionale ekzistuese do t&€ kérkojé informaté nga
Agjencia, nése anétari ka llogari individuale vullnetare dhe
nese ka i bart mjetet nga llogaria profesionale ekzistuese né
llogarine individuale vullnetare.

(4) Nese shogéria merr informaté nga Agjencia se an-
etari nuk ka llogari individuale vullnetare, ajo i hap llogari
individuale vullnetare n€ fondin pensional vullnetar me t&é
cilin menaxhon dhe i bart mjetet nga llogaria profesionale
ekzistuese né llogarin€ individuale vullnetare. Njékohésisht
shogeria anétarit i dorézon vértetim pér anétarésim.

(5) Nese siguruesi e ndérprené skemén pensionale prof-
esionale, mjetet e pjes€marrésit t€ skemés pensionale pro-
fesionale barten né pajtim me dispozitat e paragraféve (1),
(2), (3) dhe (4) té kétij neni.

(6) Agjencia e pércakton kohén dhe ményrén e bartjes
s€ mjeteve né pajtim me paragrafét (1), (2), (3), (4) dhe (5)
té kétij neni."

Neni 7
N& nenin 94 né paragrafét (1) dhe (3) numri "18" ze-
vendesohet me numrin ,,15.

Neni 8

Ne nenin 107 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Shogeria e cila menaxhon me fondin pensional vull-
netar detyrohet qé ta dorézojé né Agjenci, né fotokopje ose
né medium t€ jasht€m pérkatés, materialin e publikuar pér
marketing n€ afat prej tri dité€sh pas publikimit t€ tij. Agj-
encia miraton udhézime pér pérmbajtjen e reklamave dhe
pér materialin tjetér pér marketing t€ fondeve pensionale
vullnetare dhe té shoqérive té cilat menaxhojné me to."

N@ paragrafin (5) fjalét: "ose ta prolongojé publikimin
e tij" zévendésohet me fjalét: "publikimin e métejshém".

Neni 9

Neni 108 ndryshohet si vijon:

"(1) Shogeria mund té kryejé puné marketingu té fondit
pensional vullnetar né lokalet e tij dhe né lokalet e bashk-
epunetoreve té tij afaristé pér marketing. Lokali duhet t'i
plotesoje kushtet né vijim:

a) té keté s€ paku njé agjent;

b) t€ keté person pérgjegjés pér kryerjen e punéve té
marketingut t& shoqérisé i cili menaxhon me fond pension-
al vullnetar, g¢ mund t€ jeté i punésuar né bashképunétorin
afarist dhe

v) t€ sigurojé lokal pérkatés pér kryerjen e punéve té
marketingut t€ shoqérisé e cila menaxhon me fond pensi-
onal vullnetar.

(2) Bashkepunetor afarist pér marketing nga paragrafi
(1) 1 kétij neni mund t€ jeté banka ose shogéria pér sigurim.

(3) Shogeria éshté pérgjegjése pér plotésimin e kushte-
ve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Shogeria né ditén e fundit t€ punés sé tremujorit,
dorezon né Agjenci listé té lokaleve té bashképunétoréve
afariste pér marketing, e cila pérve¢ emrit i pérmban edhe
adresen dhe personin pérgjegjés."

Neni 10

Né nenin 112 pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2),
si vijon:

"(2) Ndalohet gé personi pérgjegjés t€ punésuarit t'i
reklamoje fond pensional vullnetar, pérve¢ né rast kur pu-
nedhenesi ka organizuar skemé pensionale profesionale pér
té punésuarit e tij."

Neni 11

Né nenin 131 paragrafi (1) pika e) ndryshohet si vijon:

"e) obligacione té emetuara né bazE té miratimit nga
Komisioni pér Letra me Vleré i Republikés s¢ Magedonisé
dhe t€ cilat kuotojné né tregun zyrtar t& bursés sé letrave
afatgjate me vleré ose né treg tjetér té organizuar té letrave
me vleré né Republikén e Magedonisé t€ cilin e kontrollon
Komisioni, t€ emetuara nga njésité e vetadministrimit lokal
dhe nga shoqéri aksionare t€ vendit q€ nuk jané banka;".

Neni 12

Né nenin 132 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Mjetet e fondit pensional vullnetar mund t€ investohen
né letra me vleré t&€ emetuesit t&€ njéjtit mé s€ shumti deri
10% nga vlera nominale e letrés s€ vecanté me vleré té
emetuar nga emetuesi. Me pérjashtim, né obligacione dhe
letra tjera me vleré t€ emetuara nga njésité e vetadministri-
mit lokal dhe nga shoqérité aksionare t€ vendit mund té in-
vestohen mé sé shumti deri né 20% nga vlera nominale e
letres s€ vecanté me vleré t&€ emetuara nga emetuesit. Mje-
tet e fondit pensional vullnetar nuk mund t€ investohen né
mé shumé se 40% nga obligacionet e pérgjithshme t€ emet-
uara t€ njésisé sé vetadministrimit lokal. Né& obligacionet
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dhe letrat tjera me vleré t€ emetuara ose pér té cilat gara- Neni 16
nton Republika e Magedonisé ose ndonjé prej shteteve- Né nenin 166 pas paragrafit (1) shtohet paragrafiri 7-

anetare t€ BE-s€ ose t€ OECD-sé mund té investohet pa
kufizim."

Né paragrafin (2) shtohet fjali e re si vijon:

"Me pérjashtim, né€ pjesémarrje dhe aksione té fondeve
investuese té emetuara nga shogéria e njéjté pér menaxhim
nga shteti-anétar i BE-sé ose OECD-s€, mund t€ investohe-
n mé s€ shumti 15% nga vlera e mjeteve t€ fondit pensional
vullnetar, me ¢'rast né fondin e veganté investues mund té
investohen mé s€ shumti 5% nga vlera e mjeteve t€ fondit
pensional vullnetar."

Né paragrafin (3) pérqindja "7,5%" z€vendésohet me
perqindje ,,15%".

Neni 13
NEé nenin 133 pika g) piképresja zévendésohen me piké
dhe shtohet fjali e re si vijon: "N& kuadér té kétij kufizimi
mé sé shumti 10% nga vlera e mjeteve té€ fondit pensional
vullnetar, mund té investohen né obligacione té€ emetuara
nga njésité e vetadministrimit lokal."

Neni 14
NE nenin 147 pas fjalés "ligj" pika shlyhet dhe shtohen fja-
let: "me t€ cilin rregullohet pagesa e pensioneve dhe kompensi-
meve pensionale t€ sigurimit pensional me financim kapital".

Neni 15
Pas nenit 164 shtohet nen i ri 164-a si vijon:

"Neni 164-a

Procedura pér sugjerim dhe edukim

(1) Nese gjaté kryerjes sé kontrollit personi i autorizuar
pér kontroll konstaton se pér heré t& paré &shté béré parre-
gullsi nga nenet 34 paragrafét (3), (4) dhe (5), 107 paragra-
fi (4), 109 paragrafi (8) dhe 116 t& kétij ligji, detyrohet qé
té pérpilojé procesverbal né té cilin do ta konstatojé parr-
egullsine e béré me sugjerim pér ménjanimin e parregullsi-
se s€ konstatuar né€ afat prej 15 dité€sh nga sugjerimi dhe me
dergim té njékohshém té ftes€s pér realizimin e edukimit té
personit ose subjektit ku éshté konstatuar parregullsia.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit e pércakton Agjencia.

(3) Edukimin e organizon dhe e realizon Agjencia, né
afat prej jo mé t€ gjaté se teté dité€ nga dita e kryerjes sé€
kontrollit.

(4) Edukimi mund té€ realizohet pér mé shumé parregul-
Isi t&€ njéjta ose t€ njéllojta t& konstatuara pér njé ose mé
shume subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né¢ edukim, do t&
konsiderohet se edukimi €shté realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér € cilin realizohet edukimi
paragitet né edukimin e caktuar dhe e kryen, do t€ konsiderohet se
&shté edukuar né lidhje me parregullsing e konstatuar.

(7) Nese personi i autorizuar pér kontroll gjaté kryerjes
s€ kontrollit konstaton se jané ménjanuar parregullsité e
konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton konkluz-
ion me t€ cilin e ndérprené procedurén e kontrollit.

(8) Nese personi i autorizuar pér kontroll gjaté ushtrim-
it t€ kontrollit konstaton se nuk jan€ ménjanuar parregu-
llsite e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, paraqet
kerkese pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje né Kom-
isionin pér Vendimmarrje pér Kundérvajtje.

(9) Agjencia mban evidencé pér edukimin e realizuar
né€ ményré té pércaktuar nga Agjencia."

a), si vijon:

"7-a) nése lokalet e shoqérisé dhe lokalet e bashképu-
netoreve t€ saj afaristé pér marketing, nuk i plotésojné kus-
htet nga neni 108 paragrafi (1) i kétij ligji;".

Neni 17
Né nenin 167-a paragrafi (1) pika 3 ndryshohet si vijon:
,nese nuk e dorézon né Agjenci, né fotokopje ose né
medium té jashtém pérkatés, materialin e publikuar pér
marketing né afat prej tri dit€sh pas publikimit t& tij."

Neni 18
Deri n€ miratimin e ligjit me t€ cilin rregullohet pagesa
e pensioneve dhe kompensimeve pensionale t€ sigurimit
pensional me financim kapital, pagesa e kompensimit
pensional do té€ kryhet me pagesé té njéhershme té shumés
sé€ pérgjithshme nga llogaria e anétarit.

Neni 19
Aktet nénligjore t€ parapara me keté ligj do t&€ miratohen
né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 20
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t€ Re-
publikes s¢ Magedonis€, q€ t&€ pércaktojé tekst t& spastruat t&
Ligjit pér sigurim vullnetar pensional me financim kapital.

Neni 21
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé".

391.

Bp3 ocHoBa Ha uineHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnukxa
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A TTPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
CTPYYHO OBPA30BAHHE U OBYKA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MCHYBAIbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a CTPYYHO 00pa3oBaHue U 00yKa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIIATa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07-639/1
3 ¢pespyapu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PermybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JJOIIOJIHYBAILE HA 3A-
KOHOT 3A CTPYYHO OBPA30BAHHE U OBYKA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a cTpyuHO 00pa3oBanue u o0yka (,,Ciyx-
OcH BecHHMK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6poj 71/2006,
117/2008 u 148/2009), no unenot 39 ce noxaBa HOB 4WieH
39-a, koj rimacu:
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,,dien 39-a

(1) oxonKy mpu BpIICHETO HA MHCHEKIIMCKHOT Ha[-
30p JAPXKaBHUOT MPOCBETEH HHCIEKTOP W OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOp Ha OMIITHHATA YTBPJIH JieKa 3a MPBIIAT € CTOpe-
Ha HernpaBWIHOCT o1 wieHOoT 40 craBoBu (1) u (2) Ha 0BOj
3aKOH, € JIOJKCH Jla COCTaBH 3allMCHHUK BO KOj K€ ja yTBpPIU
CTOpEHaTa HENPAaBUIIHOCT CO YKaKYBambe 338 OTCTPAHYBabe
Ha yTBp/ICHATA HEIPABIIHOCT BO POK OJf OCYM JICHAa U CO
UCTOBPEMEHO BpauyBam€ Ha MOKaHa 3a CIIPOBEYBame Ha
eyKalyja Ha JIMIETO Wik paboToIaBavyoT Kaj KOro € yTBp-
JIeHa HENPaBHJIHOCTA MPU BPIICHETO Ha HWHCIEKIMCKUOT
HaJ30p.

(2) ®opmara u coapKHHATA Ha TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKO U HaYWHOT Ha CHPOBEAYBakE Ha eAyKauujaTa Ty Mpo-
MHULTYBa MUHUCTEPOT.

(3) Enykauyjara ja opraHusupa u crposenyBa Jpxas-
HHOT IIPOCBETEH MHCIEKTOPAT, OJHOCHO OBJIACTEHUOT MHC-
[IEKTOp Ha OMNIUTHHATa KOj TO M3BPIUMI HMHCHEKIHUCKHOT
HaI30p, BO POK HE MMOJOJNT O/ OCYyM J€Ha O] AEHOT Ha CIIp-
OBE/lyBamEeTO Ha HHCIEKICKUOT HAI30P.

(4) Enykanujara Moxe /1a ce CIpOBEJIe 3a TOBEKE yTBP-
JICHW HUCTU WM MCTOPOJHH HEIPABHIHOCTH 32 €IHO HIH
MOBEKe JINLA UJIH €/IeH WU NoBeKke paboToaBayu.

(5) doxosKy BO 3aKa)KaHUOT TEPMUH JIULETO HIH pado-
TOJIAaBAvOT HAJl KOj CE CHPOBEyBa €AyKallfja HE CE jaBU HA
eayKanujara, ke ce CMeTa JieKa e/lyKalujaTa € ClipoBe/ieHa.

(6) Hokonky nuuero wix paboToIaBavyoT Haa KOj ce
CIpOBeIyBa eqyKallija ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eqyKaluja v
HCTAaTa ja 3aBPIIH, Ke ce CMeTa JIeKa ¢ eIylUpaH 0 OJXHOC
Ha yTBpJECHATa HENPaBUIHOCT.

(7) Hdokonky Ip»aBHHUOT TPOCBETEH WHCIICKTOP WIIH
OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOpP Ha OINIITHHATA MPU CIIPOBEIyBa-
BC Ha KOHTPOJIHHOT HAA30p YTBPAH JeKa Ce OTCTPAHETH
YTBPJICHUTE HEMPAaBUIHOCTH OX CTaBOT (1) Ha 0BOj uJieH,
JIOHECYBa 3aKJIY4OK CO KOj ja 3amupa MOocTankara Ha WHC-
MEKIUCKH Haa30p.

(8) JlokonKy Ap>KaBHUOT IPOCBETEH UHCIEKTOp WU
OBJIACTEHUOT MHCIEKTOP Ha ONIITHHATA NPHU CIPOBENYBa-
HBE Ha KOHTPOJIHMOT HAA30p YTBPAHU JEKa HE Ce OTCTpaHe-
TH YTBPJACHHUTE HEMPABUIHOCTH 07 cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH, HOJHeCyBa Oapame 3a MOBeIyBamke MPEKpPIIOYHa M0~
CTaIKa IpeJ HaIJIeXKeH CyI.

(9) JdpxaBHHOT NPOCBETEH MHCIEKTOPAT OJHOCHO OB-
JIACTEHUOT WHCIIEKTOP Ha OMIITHHATA KOj IO U3BPIINII HHC-
HEKIUCKHOT HaJ30p, BOAM CBUJACHIMjA 3a CIpPOBEJCHATA
elyKallyja Ha HAYMH IIPONUILIAH O] MUHUCTEPOT.

Unen 2

Unenor 40 ce MeHyBa U I1acu:

,»(1) Tno6a Bo usznoc ox 2.000 mo 2.500 eBpa Bo aAeHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT Ke Ce MU3peye 3a MPEKPIIOK Ha pado-
TOJIaBAYOT, aKO:

- He CKIIy4d JOTOBOP CO YCTaHOBATa 3a CTPY4YHO OOpa-
30BaHME U 00YKa M CO YUCHHKOT 3a peann3alija Ha MpaKT-
nuHaTa o0yka (uwieHosu 15 u 16) n

- He 00e30e/11 HaJIOMECTOK 3a y4eHuuKara pabora Bo c-
OMJIACHOCT CO YCIIOBHTE MPOMHMIIAHU CO JIOTOBOPOT (4JIeH
16).

(2) T'no6a Bo u3noc ox 1.250 no 1.500 eBpa Bo neHap-
CKa MMPOTUBBPEAHOCT K€ My Ce U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
e Kaj paboTonaBadoT 3a MPEKPIIOKOT of craBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) I'no6a Bo uznoc ox 3.000 o 3.500 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT Ke Ce M3peye 3a IMPEeKPIIOK Ha pado-
TOJaBayvoT, aKo:

- BpUIM MpakTU4YHA 00yKa 3a YYCHUIU TpeJ JOHECYyBa-
HBETO Ha PEICHUE 32 MCIOJIHETOCTa BO OAHOC Ha MPOCTOP-
OT, oTIpeMaTa 1 cooaBeTeH kamap (wied 13) u

- He 00e30eu 3aiTUTa IpU paboTa COrjlacHO CO 3aKOH
(unen 15 cras (2) anuneja 4).

(4) Tno6a Bo mzHoc ox 2.000 no 2.500 eBpa Bo aeHapc-
Ka MPOTUBBPEIHOCT K& My Cce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIH-
e kaj paboTonaBadoT 3a MPEKPIIOKOT of craBoT (3) Ha
OBOj 4JICH.

Uien 3
[To unenot 40 ce nonasa HOB uieH 40-a, KOj TIacu:

. Uien 40-a
I'mo6a Bo m3nHoC ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPILOK Ha Bpabo-
TEHHOT, OJIHOCHO HAa HaJBOPELIHHOT COPAOOTHHUK aKO HE
MOTIUIILE W3jaBa yTBp/eHa BO wieHoT 33-a ctaB (1) o1 0BOj
3aKOH."

Unen 4
[TomzakoHCKHUTE aKTH MPEIBUIACHH BO WiIEHOT 39-a ox
OBOj 3aKOH MHHHUCTEpPOT Ke T'l JOHece BO POk o1 15 nena
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAH-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
P]'E'IR“NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ARSIM DHE TRAJNIM PROFESIONAL

Neni 1
Né Ligjin pér arsim dhe trajnim profesional (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonis€¢" numér 71/20006,
117/2008 dhe 148/2009), pas nenit 39 shtohet nen i ri 39-a,
si vijon:

"Neni 39-a

(1) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
Inspektorati Shtetéror i Arsimit ose inspektori i autorizuar i
komunes konstaton se pér heré t€ paré éshté kryer parregu-
1lsi nga neni 40 paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji, detyro-
het té pérpilojé procesverbal né t€ cilin do ta konstatojé
parregullsine e kryer me sugjerim pér ménjanim té parr-
egullsise sé konstatuar n€ afat prej teté dit€sh dhe me dore-
zim t€ njéhershém té ftesés pér realizimin e edukimit té
personit ose punédhénésit te i cili éshté konstatuar parre-
gullsia gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e njoftimit pér edukim si
dhe ményrén e realizimit té edukimit i pércakton ministri.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shteteror i Arsimit pérkatésisht inspektori i autorizuar i ko-
munes, g€ e ka kryer mbikéqyrjen inspektuese, né afat jo
mé t€ gjaté se teté dit€ nga dita e realizimit t€ mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Edukimi mund té€ realizohet pér mé shumé parregul-
Isi t& konstatuara té njéjta ose t€ ngjashme pér njé ose mé
shume persona, ose njé ose mé shumé punédhénés.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose punédhénési
pér té cilin realizohet edukimi nuk lajmérohet né edukim,
do t€ konsiderohet se edukimi éshté realizuar.
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(6) Nese personi ose punédhénési pér t€ cilin realizohet
edukimi lajmérohet né edukimin e caktuar dhe té njéjtin e
kryen, do t€ konsiderohet se éshté edukuar né lidhje me
parregullsine e konstatuar.

(7) Nese Inspektorati Shtetéror i Arsimit ose inspektori
i autorizuar i komunés gjaté realizimit t€ mbikéqyrjes kont-
rolluese, konstaton se jané ménjanuar parregullsité e pérca-
ktuara nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton konkluzion me
té cilin e ndérprené procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nese Inspektorati Shtetéror i Arsimit ose inspe-
ktori i autorizuar i komunés gjaté realizimit t&€ mbikeqyrjes
kontrolluese, konstaton se nuk jan€ ménjanuar parregullsite
e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtron
kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje né
gjykaten kompetente.

(9) Inspektorati Shtetéror i Arsimit pérkatésisht inspek-
tori i autorizuar i komunés, q€ e ka kryer mbikéqyrjen insp-
ektuese, mban evidencé pér edukimin e realizuar né€ mén-
yren e pércaktuar nga ministri."

Neni 2

Neni 40 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobe né shumé prej 2 000 deri n€ 2 500 euro né
kundervlere me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punedhenesit nése:

- nuk lidh marréveshje me institucionin pér arsim dhe
trajnim profesional dhe me nxénésin pér realizimin e trajni-
mit praktik (nenet 15 dhe 16) dhe

- nuk siguron kompensim pér punén e nxénésit, n€ paj-
tim me kushtet e pércaktuara me marréveshje (neni 16).

(2) Gjobe né shumé prej 1 250 deri n€ 1 500 euro né
kundervlere me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés
te punédhénési, pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij n-
eni.

(3) Gjobe né shumé prej 3 000 deri n€ 3 500 euro né
kundervlere me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punedhenesit, nése:

- kryen trajnim praktik pér nxénés para miratimit té
aktvendimit pér pérmbushjen e kushteve lidhur me lokalin,
pajisjen dhe kuadrin adekuat (neni 13) dhe

- nuk siguron mbrojtje gjaté punés né€ pajtim me ligjin
(neni 15 paragrafi (2) alineja 4).

(4) Gjobe né shumé prej 2 000 deri n€ 2 500 euro né
kundervlere me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés
te punédhénési, pér kundérvajtje nga paragrafi (3) i kétij
neni."

Neni 3
Pas nenit 40 shtohet nen i ri 40-a, si vijon:

"Neni 40-a
Gjobe né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje té
punesuarit pérkatésisht bashképunétorit t€ jashtém, nése
nuk e nénshkruan deklaratén e pércaktuar né nenin 33-a pa-
ragrafi (1) té kétij ligji."

Neni 4
Aktet nénligjore t& parapara né€ nenin 39-a té kétij ligji,
ministri do t'i miratojé n€ afat prej 15 ditésh nga dita e hyr-
jes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»,Gazeten Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonisé".

392.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha Cobpanuero Ha Pery©6-
nuka MakesoHUja U31aBaat

YKA3
3A IPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBBE U JOIIOJTHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
OBPA30BAHHUE HA BO3PACHUTE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 H3MCHYBAbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 32 00pa30BaHUE HA BO3PACHHUTE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 3 deBpyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 640/1
3 ¢eBpyapu 2011 ronuna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makxkenonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JIOITIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A OBPA30OBAHHUE HA BO3PACHUTE

Unen 1
Bo 3akonor 3a oOpa3oBanue Ha Bo3pacHute (,,Ciryx-
OcH BecHUK Ha PemyOmnka Makenonuja“ 6poj 7/2008), mo
4jIeHOT 43 ce 10JaBa HOB wieH 43-a, KOj IJ1ach:

,Hien 43-a

(1) Joxonky mpu BpIICHETO HAa WHCHEKIUCKUAOT HaJ-
30p JAPKABHUOT TPOCBETEH WHCIEKTOP YTBPIOHM JeKa 3a
IPBIAT € CTOPEHA HEIPABUIHOCT OJ1 WIEHOT 44 ctaB | anu-
Hew | 1 2 Ha OBOj 3aKOH, € JIOJDKEH JIa COCTaBU 3alMCHUK
BO KOj K€ ja YTBPJIM CTOpEHATa HEMPABHIHOCT CO YKaXKyBa-
BC 32 OTCTPaHyBambe HA YTBPJICHATa HEMPABUIHOCT BO POK
0]l OCYM JIeHa U CO UCTOBPEMEHO BpauyBame Ha MOKAHA 3a
CIpOBelyBamke Ha eIyKaluja Ha JHULETO WIM yCTaHOBaTa,
OHOCHO MHCTHTYIMjaTa KaJie IITO € YTBPJIeHa HeNpaBHJI-
HOCTa MPH BPUICHETO HA HHCIEKIUCKUOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKO U HaYWHOT Ha CHPOBEAYBamkE Ha eayKauujaTa Ty Mpo-
MHULTYBa MHHUCTEPOT.

(3) Enykauyjara ja opraHusupa U crposenyBa Jpxas-
HHMOT IPOCBETEH MHCIEKTOPAT KOj 'O W3BPLIMI MHCIEKIH-
CKHOT HaJ30p, BO POK HE MOJONT O OCYM IEHa OJ ICHOT
Ha CIPOBEIYBamheTO Ha HHCIIEKIMCKUOT HAI30P.

(4) Exnykanujara MOKe Jia ce CIIpOBE/IE 3a MOBEKe yTBP-
JIEHW HCTU WJIM MCTOPOJHH HEIPABHIHOCTH 32 €IHO HIIH
HOBeKe JIMIa, OJHOCHO 3a €IHa WM II0BEeKe yCTaHOBH OJ-
HOCHO MHCTUTYLIHH.

(5) JlokonKy BO 3aKa)KaHUOT TEPMHUH JIHIIETO WIJIH yCTa-
HOBaTa, OJHOCHO MHCTUTYLMjaTa HaJ KO€ Ce CIPOBENyBa
elyKalyjara He ce jaBH Ha eIyKalujara, ke ce cMeTa JeKa
elyKalyjara e CrpoBeicHa.

(6) J1oKOJIKY JTUILIETO UM YCTaHOBATa, OJJHOCHO MHCTH-
TylHjaTa Haj KOe Ce CIIpOBeayBa elyKalujaTa ce jaBu Ha
3aKakaHaTa eAyKallhja ¥ UCTaTa ja 3aBplld, K€ Ce CMeTa
JleKa € eOyLHUpaHo M0 OJHOC Ha YTBpAEHAaTa HempaBHi-
HOCT.
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(7) Jlokonky Ap>KaBHUOT IPOCBETEH HHCIEKTOp IpU
CTIpoBeMyBame Ha KOHTPOITHHOT HAI30p YTBPIOM AeKa ce
OTCTpaHETH YTBPACHUTE HENPABHIHOCTH Of CTaBOT (1) Ha
0BOj WI€eH, JJOHECYBa 3aKIIy4OK CO KOj ja 3aIMpa MOCTaIKa-
Ta Ha MHCIIEKIIUCKH HAJ30D.

(8) Hdokonky Op»aBHHUOT TPOCBETEH WHCIICKTOP IPH
CIIPOBETyBar¢ HAa KOHTPOIHHUOT HAI30p YTBPAH JeKa He ce
OTCTPAHETU YTBPJASHUTE HEMPABUIHOCTU O] cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, MOJHECYBa 0apame 3a MOBEIyBame Ha MPEKp-
IIOYHA MOCTANKa MpeJ] HaJIexKeH CyI.

(9) [pxaBHHOT MPOCBETEH MHCIEKTOPAT KOj I'O U3Bp-
LI UHCHEKIUCKUOT HAJ30p, BOJH €BUJIEHIIU]A 3a CIIPOBE-
JIeHaTa eyKallija Ha HAa4UH NPOIHIIAH O MUHUCTEPOT.

Unen 2

Unenot 44 ce MeHyBa U TJIacH:

,»(1) I'mo6a Bo nznoc ox 1.000 no 1.500 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTUBBPEIHOCT Ke ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha ycTa-
HOBaTa, OJHOCHO MHCTUTYIMjaTa 3a 00pa3oBaHUE Ha BO-
3pacHH, aKo:

- BOAM CBUJCHIHMja M JOKYMEHTAlMja CIPOTUBHO Ha
ozpenduTe 01 OBOj 3aKOH (uieH 25) u

- HE JIOCTaBH I10/IaTOLM MPEIBUAECHU BO 4IEHOT 26 of
OBOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo uznoc oxn 500 no 750 eBpa BO JeHapcKa
HPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha OATOBOPHOTO JIHILIE
BO YCTaHOBAaTa, OJIHOCHO WHCTUTYIMjaTa 3a 00pa3oBaHUE
Ha BO3pacHHU 3a MPEKPIIOKOT 0x cTaBoT (1) Ha OBOj WwieH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 2.000 go 2.500 eBpa Bo AeHap-
CKa IPOTUBBPEIHOCT Ke Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha ycTa-
HOBaTa, OJHOCHO MHCTUTYLMjaTa 3a 00pa3oBaHUE Ha BO-
3pacHH, aKo:

- He CKJIy4YH JIOTOBOD CO YYECHHKOT BO 00pa3oBaHKe Ha
BO3pacHHTE (wieH 15) u

- Ha YYECHMKOT My HAIUIaTH TPOLIOLM, & MCTHUTE C€
00e30e1eHn 0]1 jABHU CPEJICTBA.

(4) T'no6a Bo u3noc ox 1.000 no 1.250 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTHUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
IIe BO yCTaHOBAaTa, OJAHOCHO MHCTUTYIMjaTa 3a 00Opa3oBa-
HUE Ha BO3PACHHU 3a IMPEKPIIOKOT O CTaBOT (3) Ha OBOj
YIIeH.

(5) I'mo6a Bo uzHoc o 3.000 go 3.500 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT K& CE M3peye 3a NMPEKpIIOK Ha yCTa-
HOBAaTa, OJIHOCHO MHCTHUTYLIMjaTa 3a 0Opa3oBaHHE Ha BO-
3pacHHTE, aKo:

- 3aloYHe Jla peaju3upa jaBHO MpU3HATa Mporpama 3a
YYECHHUIIU NPEJI JOHECYBAKETO HA PEIICHHE 32 UCIIONHETO-
CTa BO OHOC Ha MPOCTOPOT, OIIpeMara M COOABETEH Kaaap
(unen 22) u

- JIOJICTICHUTE jaBHU CPEICTBA HA KOHKYPC TH TPOLIH
HECHAMEHCKH.

(6) I'no6a Bo uznoc ox 2.000 no 2.500 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My CE U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
Iie BO MIPaBHOTO JIMIIE, OJHOCHO HHCTUTYIjaTa 3a 00pa3o-
BaHME Ha BO3PACHU 3a MPEKPLIOKOT O] cTaBOT (5) Ha 0OBOj
yJieH.

Unen 3
[Moa3akoHCKUTE aKTH NMPEIBHIACHH BO WiICHOT 43-a of
OBOj 3aKOH MHHHUCTEPOT K€ I'M JIoOHEce BO pok ox 15 neHa
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAHbETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETyBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ARSIMIN E TE RRITURVE

Neni 1
Né Ligjin pér arsimin e t& rriturve ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé" numér 7/2008), pas nenit 43
shtohet nen i ri 43-a, si vijon:

"Neni 43-a

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
Inspektorati Shtetéror i Arsimit konstaton se pér heré té
paré &shté kryer parregullsi nga neni 44 paragrafi (1)
alineté 1 dhe 2 t& kétij ligji, &shté i detyruar qé t& pérpilojé
procesverbal ku do ta pércaktojé parregullsiné e kryer me
sugjerim pér ménjanim té parregullsisé s€ pércaktuar né
afat prej teté dit€sh dhe me dorézim té njéhershém té ftesés
pér realizimin e edukimit t€ personit ose entit pérkatésisht
institucionit ku éshté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes
s& mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimi t€ edukimit i pércakton ministri.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Arsimit q€ e ka kryer mbikéqyrjen inspektuese,
né afat jo mé té€ gjaté se teté dité nga dita e realizimit té
mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mundet té€ realizohet pér mé shumé
parregullsi t€ konstatuara t€ njéjta ose t€ ngjashme pér njé
ose mé€ shumé persona, ose pér njé ose mé shumé ente
pérkatésisht institucione.

(5) Nése né€ terminin e caktuar personi ose enti
pérkatésisht institucioni pér t€ cilin realizohet edukimi nuk
lajmérohet n€ edukim, do t& konsiderohet se edukimi &shté
realizuar.

(6) Nése personi ose enti pérkatésisht institucioni pér t&
cilin realizohet edukimi lajmérohet né edukimin e caktuar
dhe té njéjtin e kryen, do t€ konsiderohet se &shté edukuar
né lidhje me parregullsiné e konstatuar.

(7) Nése Inspektorati Shtetéror 1 Arsimit gjaté
realizimit t€ mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se jané
ménjanuar parregullsité e konstatuara nga paragrafi (1) t&
kétij neni, miraton konkluzion me té cilin e ndérpret
procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése Inspektorati Shtetéror 1 Arsimit gjaté
realizimit t€ mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se nuk
jané ménjanuar parregullsité e pércaktuara nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, parashtron kérkesé pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje né gjykatén kompetente.

(9) Inspektorati Shtetéror i Arsimit qé e ka kryer
mbikéqyrjen inspektuese, mban evidencé pér edukimin e
realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri.*

Neni 2

Neni 44 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 1 000 euro deri n€ 1 500 euro
n€ kundérvleré me denaré, do t'1 shqiptohet pér
kundérvajtje entit, pérkatésisht institucionit pér arsimin e t&
rriturve, nése:

- mban evidenc€ dhe dokumentacion né€ kundérshtim
me dispozitat e kétij ligji (neni 25) dhe

- nuk dorézon té dhéna t€ parapara n€ nenin 26 té kétij
ligji.
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(2) Gjobé né shumé prej 500 euro deri né 750 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'i shqiptohet personit pérgjegjés
né ent, pérkatésisht institucioni pér arsimin e té rriturve pér
kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 euro deri né 2 500 euro
né kundérvleré me denaré, do t'1 shqiptohet pér
kundérvajtje entit, pérkatésisht institucionit pér arsimin e t&
rriturve, nése:

- nuk lidh marréveshje me pjesémarrésin né arsimin e
té rriturve (neni 15) dhe

- pjesémarrésit i arkéton shpenzime, e t&€ njéjtat
sigurohen nga mjetet publike.

(4) Gjobé né€ shumé prej 1 000 euro deri né 1 250 euro
né€ kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit
pérgjegjés né ent, pérkatésisht institucion pér arsimin e té
rriturve pér kundérvajtje nga paragrafi (3) i kétij neni.

(5) Gjobé né€ shumé prej 3 000 euro deri né 3 500 euro
né€ kundérvleré me denar€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
entit, pérkatésisht institucionit pér arsimin e té rriturve,
nése:

- fillon t€ realizojé program té njohur publikisht pér
pjes€émarrésit, para miratimit t€ aktvendimit pér
pérmbushjen e kushteve lidhur me lokalin, pajisjen dhe
kuadrin profesional (neni 22) dhe

- mjetet e ndara publike né konkurs i shpenzon pa
dedikim.

(6) Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 2 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet personit
pérgjegjés né personin juridik, pérkatésisht institucionin
pér arsimin e t€ rriturve pér kundérvajtje nga paragrafi (5) i
kétij neni.

Neni 3
Aktet nénligjore t& parapara n€ nenin 43-a té kétij ligji,
ministri do t'i miratojé né afat prej 15 ditésh nga dita e
hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Maqedonisé".

393.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy06-
nka MakeoHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A TIPOIVIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A M3MEHYBA-
IbE 1 JIOTIOJTHYBAILE HA 3AKOHOT 3A ITPOV3BO/IN

3A 3AIITHUTA HA PACTEHMJATA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 33 H3MCHYBAabE U JIOTIOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a IPOU3BOJM 32 3alITUTA HA pacTeHUujara,

mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 9 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 814/1
9 ¢espyapu 2011 ronuna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U IOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A TITPOU3BO/IN 3A 3AILITUTA HA PACTEHUJATA

Uien 1
Bo 3akoHOT 3a pOM3BOAM 32 3alITHTA HA pacTEHHUjaTa
(“Cnyx06en BecHuk Ha PenyOnmka Makenonuja ~ Opoj
110/2007 u 20/2009), o uneHoT 63 ce momaBaaT JBa HOBU
HACJIOBH H JIBa HOBHM ujicHa 63-a u 63-0, KO riiacar:

“[Tocramnka 3a enykanuja
Unen 63-a

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p JIpaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJEICTBO IPEKY Ap-
JKABHHUTE HHCIICKTOPU 32 3¢MjO/CNICTBO M (PUTOCAHUTAPHH-
Te WHCHEKTOPH YTBPJIM AeKa 3a IPB I1aT ¢ CTOpPeHa Hempa-
BIJIHOCT 01 wieHoBHuTe 78 u 80-a Ha OBOj 3aKOH € JIOJDKEH
Jla COCTaBU 3allFICHHK BO KOj Ke ja yTBpPJIH CTOpEHaTa He-
MPABHJIHOCT CO YKKYBAabe 32 OTCTPaHYBambE Ha YTBPIEC-
HaTa HEIPaBUJIHOCT BO POK 0J 15 eHa U co UCTOBPEMEHO
BpadyBamke Ha IMOKaHa 3a CIIPOBENyBame Ha elyKaluja Ha
JMLETO WK cy0jeKToT Kaje IITO € YTBPJeHa HelpaBUITHO-
CTa NPH BPLICHETO Ha MHCIEKIUCKUOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eyKalldja,
KaKo U HaYWHOT Ha CIPOBEIyBamkE HA eayKalujaTa Ty 1po-
MHUITYBa MHHHCTEPOT 32 3€MjOJENICTBO, ITYMapCTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTRBO.

(3) EnykanujaTa ja opranu3upa u crupoBenyBa J{pkas-
HHOT MHCIIEKTOPAT 32 3€MjO/EJICTBO, BO POK HE HOTOIT OX
OCyM JIeHa O] JCHOT Ha CIIPOBEIYBAmETO HAa HHCIIEKIH-
CKHOT Haa30p.

(4) Enykanujara Moe /ia ce CIpOBe/Jie 3a MOBEKe yTBP-
JICHU MCTH WIN UCTOPOIHH HETIPABWIIHOCTH 32 €CH WIIH 3a
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Hokonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIMIIETO HIIH CyO-
JEKTOT HaJ KOj ce CIpOBeIyBa eayKaluja HEe ce jaBH Ha
eAyKanujara, ke ce CMeTa JieKa elyKalujaTa € ClipoBe/ieHa.

(6) Jokonky Juiero uin cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpoBe-
JlyBa ellyKallija ce jaBM Ha 3aKakaHaTa eIyKalhja U UcTa-
Ta ja 3aBpILY, K€ ce cMeTa JieKa € eAyLHUpaH 10 OJHOC Ha
YTBpJICHATa HEPaBUIHOCT.

(7) Hokonky [Ip>kaBHHOT MHCIEKTOpPAT 33 3€MjOJIEJICTBO
IpeKy ApXKaBHUTE UHCIIEKTOPH 3a 3eMjOAENCTBO U (uroca-
HHUTAPHUTE WHCIICKTOPH TPH CIIPOBENyBathe HAa KOHTPOIHUOT
HaJ[30p YTBPAY Jicka Ce OTCTPaHeTH YTBPACHHUTE HelPaBIUTHO-
CTH oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH, JOHECYBA 3AKIYy4OK CO KOj ja
3aImpa IoCTaIKara Ha HHCIICKIUCKH HaJ30p.

(8) Hoxonky Jp>KaBHHOT HMHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJEIIC-
TBO IIPEKY JP>KABHUTE UHCIIEKTOPU 3a 3€MjOJEICTBO U (u-
TOCAaHUTAPHUTE WHCIEKTOPH IIPU CHPOBEAYBamke Ha KOH-
TPOJHHOT HaA30p YTBPAM JIeKa HE Ce OTCTPAHETH YTBpJe-
HHUTE HENPAaBUIHOCTH Of cTaBoT (1) Ha OBOj wWieH, MOAHe-
cyBa Oapame 3a NOBeIyBambe Ha MPEKPHIOYHA IOCTaIKa
npeJl MPEeKPIIOYHa KOMHCH]a.

(9) JpxkaBHHOT WHCIIEKTOPAT 3a 3€MjOJEICTBO BOIH
eBHUJICHIH]a 3a CIIPOBEJCHATa eXyKallija Ha HAulH MpPOITH-
IIaH O/ MUHUCTEPOT 32 3eMjOJIEIICTBO, IIyMapcTBO U BOJIO-
CTOTIAHCTBO.

Ksaprannu uzBemran

Unen 63-6
MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAENCTBO, IIyMAapCcTBO M BO-
JIOCTOMAHCTBO - JIp)KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a 3€M]jOIeIICTBO
3a U3BPHICHUTC KOHTPOJIH U3rOTBYBAa KBapTaJIHU U3BCUITAU
u ru o0jaByBa Ha BeO CTpaHUIATa HA MUHHCTEPCTBOTO 3a
3€MjOJIeICTBO, IIyMapcTBO M BOJOCTONAHCTBO Ha YHH(u-
LUpaH KBapTajeH nperien.”
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Yien 2
Hacnosot “Ilpekprioynn opranu” mpen WIEHOT 75 u
4JIEHOT 75 ce MEHyBaar U Ijacar:

“Hpermqua IOCTAaIlKa ! IOCTAaIlKa 3a IIOpaMHYBambe

Ynen 75

(1) 3a mpekpuionuTe NPeIBUICHU BO WIEHOBUTE 76 U
77 ox OBOj 3aKOH IPEKPIIOYHA MOCTANKa BOJIU U IMPEKP-
IOYHA CAaHKIIMja M3PEKyBa HAJUIEXKEH CY[, a 3a MPEKpLIO-
LUTEe MpeaBuaeHU Bo wieHoBute 78, 79, 80 u 80-a o1 0BOj
3aKOH MPEKPLIOYHA MOCTAaNKa BOAU W MPEKPIIOYHA CaHK-
[{ja U3pPEeKyBa MPEKPUIOYHA KOMHUCHja COCTaBEHa OJ TPHU
4IeHa OJ] KOU €lIeH € OUIUIOMUPAH NPABHHUK CO IOJIOKEH
MPABOCYAEH HUCIUT NpH MHHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJENC-
TBO, LIyMapCTBO ¥ BOJOCTONAHCTBO.

(2) TIpen noaHecyBame Oapame 3a NOBEAyBame Ha
MPEKPIIOYHA MOCTAIKa 332 MPEKPIIONUTE NPEIBUICHU BO
OBOj 3aKOH JP)KaBHHOT MHCIIEKTOP 32 3€MjOJeNICTBO U (H-
TOCAaHUTAPHUOT HMHCIEKTOp CIPOBENyBa IOCTAIKa 3a I10-
paMHYBam€ COINIACHO CO 3aKOHOT 3a JIp>KaBHHOT HHCIIE-
KTOparT 3a 3eMjOoAeJICTBO.”

Unen 3

Unenor 76 ce MeHyBa | IJIacH:

“(1) Tno6a Bo usnoc ox 4.000 mo 8.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT Ke Ce U3pede Ha IPaBHOTO JIUIE 3a
MPEKPIIOK, aKo:

1) miacupa Ha 1Ma3apoT NMPOM3BOA U APYTH MPOU3BOIH
KOHM TH UMHTHpaaT Of0OpEeHHTE MPOM3BOAU M OPYTH IIPO-
u3Boau (uneH 3 crasosu (1) u (2));

2) mpousBeAyBa, IUIaCHpa Ha Ia3apoT U ymnoTpedyBa
MPOU3BOAM M AaKTHBHU CYNCTAHIMH KOM C€ BKIYYEHH BO
NPOU3BOJOT Ha TepHTOpHjaTa Ha PemyOnuka MakenoHuja,
KOU He ce 0JJ00peHH WU 3a KOU HE ce M3JaJeHU o100pe-
Huja (uiaeHoBu 3 craBosu (1) u (2) u 26 cras (1));

3) naBa HETOYHM HOAATOLM WJIM JIAKHH AOKYMEHTH BO
MOCTanKara 3a 0J00pyBame Ha MPOHM3BOAOT WIH BO II0-
CTamKaTta Ha CTPyYHa KOHTPOJIAa W WHCHEKIUCKH Haa30p
(unenosu 4, 9, 10, 11, 15, 16 u 29);

4) CONCTBEHUKOT Ha 0JI0OPYBAWmETO HE TW 3eMa Mpeji-
BUJI YCIIOBUTE 3a JeKJIapUpame, NaKyBame, IUIacupame
ynotpeba (uieH 8 cras (3));

5) miacupa Ha Ha3apoT WM YHoTpeOyBa HEOROOpeHU
MPOM3BOAM BO OJHOC HA HCKJIyYHTENTHATa O3BOJNA (WICH
15);

6) mexnapupa, o0jaByBa MM JaBa ymnaTcTBa BO BpCKa
CO MPOU3BOJHU M JIPYTU MPOM3BOJM CIIPOTHBHO HA YJICHOT
25 071 OBOj 3aKOH;

7) ulacupa Ha na3apor U ynorpeOyBa MpoH3BOJ U JIpY-
I'M IPOM3BOJIM KOH HE ce co OaHzaeposia - Mapkuna (4ieH 25
cras (2));

8) mpousBeayBa U CKJIaAupa IPOU3BOIM CO 1T 38 HUB-
HO TUIacupame Ha Ma3apoT CIPOTHBHO Ha WICHOT 26 CTaB
(2) ox 0BOj 3aKOH;

9) He ja unpopmupa PuTocaHnTapHaTA YIIpaBa 3a CUTE
HOBH TOJIATOIM 32 MOXXHH ONacHHU (IITETHH) ePEeKTH Ha
MPOM3BOJM WJIM HETOBUTE pPE3UIYH U HE ja H3BECTyBa
(unen 34);

10) He mocenyBa onoOpeHue 3a ynorpeda Ha MPOU3BO]
KJacu(UIMpaH Kako MHOTY OTpoBeH T+ (wieH 35);

11) Bpumn yBo3 6€3 103BoJa WK cepTUdHKAT (dieH 42
craB (1)) u

12) naBa morpeleH U3BEIITaj 32 UCIIPABHOCTA HA MPO-
M3BOJIOT BP3 OCHOBA Ha KOj MPOU3BOJIOT WM JPYTUTE MPO-
U3BOJM Ce IOBJICUEHU O] IUIACHpame Ha Ma3apoT (WieH
74).

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.300 o 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MIPOTUBBPEAHOCT K€ My CE U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
e BO MPABHOTO JIMIIE 32 CTOPEH NPEKPIIOK of cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(3) Ha npaBnoTo sune mokpaj rinoda oz craBot (1) Ha
OBOj WIEH K€ My C€ M3peue U MPEKPLIOYHA CAHKIIUja MpH-
BpeMeHa 3a0paHa 3a BpIIeHhe Ha MPOU3BOJCTBO U IUIacHpa-
BE Ha 1a3apoT Ha MPOM3BOAM BO TPACHkE OJ MIECT Mecela
JI0 e/IHa TO/IMHA.

(4) Ha oaroBopHOTO JHIle BO MPABHOTO JIUIIE MOKPa]
roba o1 ctaBoT (2) Ha OBOj WICH Ke My Ce M3peue U mpe-
KpIOYHA CaHKIMja 3a0paHa Ha BpLICHE Ha JOJDKHOCT BO
Tpacwe Of eHA 0 JBE TOAUHH.

(5) 3a mpekpuronure o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH TO-
Kpaj rI00aTa Ha MPaBHOTO JIMIE Ke My ce U3pede H moced-
Ha MPEKpIIOYHA MepKa OJ3eMarhe Ha Mpou3BoauUTe.

Ynen 4

Unenot 77 ce MeHyBa U IJIacu:

“(1) Tno6a Bo usnoc ox 2.500 mo 4.000 eBpa Bo AeHap-
CKa IPOTHBBPEJHOCT K€ C€ M3peue Ha IPABHOTO JIUIE 32
MIPEKPILOK, aKO:

1) mnacupa Ha Ma3apoT WM ynotpeOdyBa MPOU3BOIU
CIIPOTHBHO Ha 3a0paHaTa WM OrPaHHYyBambeTo 0J YIpa-
Bara (wienoBu 8 ctas (3) u 16 craBoBu (2) u (3));

2) ynorpeOyBa IIPOU3BOIH CIIPOTUBHO HA JJO3BOJIATA 34
npormpeHa ymnorpeba (wieH 14);

3) nmaBa JoBepiUBH MH(POPMALMK CHPOTHBHO Ha die-
HOT 19 craBoBu (3) u (4) o 0BOj 3aKOH;

4) u3BpIIyBa TeCTHpame HAa MPOU3BOAH BO CIIPOTHB-
HOCT €O JI03BOJIaTa M3/aJIeHa 32 UCTPAKYBAyKH WM pa3-
BOjHHM 1enH (wieH 22);

5) macupa Ha 1a3apoT IPOM3BOA KOj HE € AeKIapupaH,
MaKyBaH WM O3HAYEeH, BKITyYyBajKH U YIIaTCTBA 33 YIOTpe-
0a n Hema OaHzeposia - Mapkuia (4wieH 25);

6) maacupa Ha nazapoT U ynorpeOdyBa IPOU3BOA U IpY-
I'M TIPOM3BOJM KOM C€ CO MCTEUCH POK Ha yrnoTpeba (wieH
25 craB (3) Touxa 19);

7) He TH MCIOJIHYBA YCIOBHUTE NPEIBHICHH 32 CTpydYHA
KkBanuduKalyja WM YCIOBUTE BO IIOIJIEA Ha OIpeMara
(uneHoBwm 26, 45 u 55);

8) He My OBO3MOXYyBa Ha HHCIEKTOPOT Jia CIpPOBEAE
HeTpeyeHa MHCIEKIINja CIIOPEe] OBOj 3aKOH MIIM TO CIIpevy-
Ba MpH TOA, 'O HaBpelyBa (Hamara) WM HE caka Ja My TH
MOKaXKe MOTPEOHHUTE JOKYMEHTH, IOAATOLH, WM 00jeKTH
(unen 27);

9) He BOJM €BHJCHIIMjAa U HE JIOCTaBYBa IIOJATOLH 10
VYmpasara (unen 27craBosu (1) u (2));

10) ynorpeOyBa MpoOM3BOAM Ha HENPONHIIAH HAYWH
(unen 36);

11) ynotpeOyBa Npou3BOAM LITETHH 33 MYETUTE U KOTI-
Henute 'poeTHULN (wieH 37);

12) BpumM aBHOAIUIMKAIMja HA MPOM3BOAM KOH CE TO-
KCUYHU 3a myenute (wieH 37cras (7)) u

13) naBa jaBHM YCIIyTH WJIM KOPHCTH jaBHO OBJIACTYBa-
€ CIIPOTHBHO Ha 10roBopoT (wieHoBu 50 u 55).

(2) T'noda Bo u3noc ox 800 no 1.500 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
BO NPAaBHOTO JIMIIE 332 CTOPEH MpPeKpUIOK oJ craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(3) 3a npexpuonure ox craBor (1) Touku 1, 4, 6, 8, 10,
11 u 12 Ha 0BOj uiieH MOKpaj riobara Ha MPaBHOTO JIMIE Ke
My ce u3pede U noceOHa NPEKPIIOYHa MEpKa OA3eMambe Ha
npousBoauTe.”
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Ynen 5
Hacmosot o unenor 77 “I'moba Ha camoTo mMecTo” ce
Opue.

Unen 6

Unenor 78 ce MeHyBa | IJIacu:

“(1) T'mo6a Bo u3noc ox 1.200 eBpa BO IeHapCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& Ce M3peue Ha MPABHOTO JIMIIE 33 IPEKp-
IIOK, aKo:

1) HecoonBeTHO ymoTpeOyBa MNPOHM3BOAM
craBoBH (2) u (6));

2) He Bo/u eBHJIeHIIMja (wWieHOBH 36 cTaB (4) u 40);

3) miacupa Ha maszapoT olpeMa Koja He T'M MCIOJIHYyBa
YCIIOBHTE MOCTaBeHH BO cepTudukarot (wieH 38 cras (1));

4) mracupa Ha ma3apoT ompema Koja He MocenyBa cep-
TU(QUKAT U HE € 3alUlllaHa BO PErUCTapoT (WieHOBH 38 U
39)u

5) KOpHCTH OmpeMa Ha Koja He € HallpaBeHO KOHTPOJIHO
tectupame (wied 41cras (2)).

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 500 eBpa BO JeHapCKa INPOTUB-
BPEIHOCT K€ My CE U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIMIIC 32 CTOPEH MPEKpHIOK o7 cTaBoT (1) Ha OBOj
ujieH.”

(unen 36

Unen 7

Unenor 79 ce MeHyBa U I1acu:

“(1) Tno6a Bo u3noc ox 500 no 1.000 eBpa BoO meHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT Ke My ce u3pede Ha QU3UUKO JIUIe
3a MPEKPIIOK, aKo:

1) ynorpeGyBa HeOHOOpEeHH NPOU3BOJAM CIPOTHBHO Ha
HCKITyYUTeNIHaTa 103BoJa (wieH 15);

2) He My OBO3MOXYBa Ha HMHCIIEKTOPOT JAa CIIpOBEIE
HelpedeHa NHCIEKIIHja CIIOpe]] 0BOj 3aKOH HIIU IO CIIpedy-
Ba MpH TOA, 'O HaBpelyBa (Hamara) WM HE caka Ja My TH
MOKaXke MOTPeOHUTE JOKYMEHTH, MOAATOLM MU E€BUICH-
uuja (wien 27);

3) ynorpeOyBa OMOAareHCH CHPOTHBHO HAa HABEACHOTO
onobpenue (uinen 33 cras (2)) u

4) ynotpeOyBa NpOM3BOAM BO CIPOTUBHOCT CO 3abpa-
HaTa WIK OrpaHUUIyBameTo (4ieH 37).

(2) 3a mpexpmonure o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH mo-
Kpaj rnobata Ha (PU3MYKOTO JIMIE Ke MY ce M3pe4e U MOo-
ceOHa MpeKpIIoYHa MepKa OJl3eMamke Ha Npou3BoAMTE.”

Unen 8
HacnoBot npen unenor 79 “I'moba Ha camoTo MecTo”
ce Opwurre.

Unen 9

Unenor 80 ce MeHyBa U Ii1acu:

“(1) 'mo6a Bo u3Hoc ox 300 no 600 eBpa BO AeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K€ My ce H3pede Ha (H3MYKO JIUIE 3a
MPEKPIIOK, aKo:

1) He ja undopmupa YmpaBaTa 3a omacHu (IUTETHN)
edexTH Ha npou3Boau (dieH 17);

2) naBa nosepauBy uHpopmaruu (uieH 19 craBosu (3)
u (4));

3) mulacupa Ha ma3apoT Nmpou3BoAM Oe3 ja Ouae peru-
CTpHUpaH 3a TakBa akTUBHOCT (wieH 26 craB (1)) u

4) caMHOT TpUMEHyBa MHOTY OTPOBHH IPOU3BOIH
(unen 35).

(2) 3a npexpuonure of craBort (1) Touku 3 u 4 Ha 0BOj
4JIeH TOKpaj riiobaTa Ha (U3MYKOTO JIMIIE K& My Ce h3peue
U noceOHa MPEKPIIOYHA MEpPKa OJ[3¢Mambe Ha IIPOU3BOIU-
Te.”

Uinen 10
Mo unenot 80 ce noxaBa HOB uieH 80-a, KOj TIacu:

“Unen 80 - a

I'no6a Bo uznoc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT Ke My Ce u3pede Ha (PU3MUKO JHIE 32 MPEKPIIOK,
aKo :

1) He ro ynorpeOyBa NpOU3BOAOT HA MPONHUIIAHUOT Ha-
4uH (wieH 36);

2) HecooABETHO ynoTpedyBa mpou3Boau (wieH 36 cra-
BoBH (2) u (6));

3) miacupa Ha maszapoT orpeMa Koja He T'M HCIOJIHYBa
yCIIOBHTE MOcTaBeHU BO ceprudukatoT (wieH 38 cras (1))
u

4) KOpPHCTH OIpeMa Ha Koja He € HalpaBeHa KOHTPOIHO
tectupame (wieH 41 craBosu (2) u (3)).

Unen 11
[To unenot 89 ce noxasa HOB uieH 89-a, KOj TIacu:

“Unen 89-a
[Tom3akonckuTe akT ox WieHOT 63-a craBoBH (2) u (9)
Ha OBOj 3aKOH Ke ce JIoHecaT BO POK of 15 neHa ox JeHOT
Ha BJIETYBaBETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH."

Unen 12
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJAaBHO-IIPaBHaTa KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja na yIBpIu Ipe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a IIPOM3BOIY 3a 3alUTHTA Ha
pacteHujara.

Ynen 13
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PiER PRODHIME PER MBROJTJEN E BIMEVE

Neni 1
Né Ligjin pér prodhime pér mbrojtjen e biméve
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér
110/2007 dhe 20/2009), pas nenit 63 shtohen dy tituj té rinj
dhe dy nene té reja 63-a dhe 63-b, si vijojné:

"Procedura pér edukim

Neni 63-a

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé népérmjet inspektoréve
shtetéroré t€ bujqésis€ dhe inspektoréve fitosanitaré,
konstaton se pér heré té paré &shté kryer parregullsi nga
nenet 78 dhe 80-a t& kétij ligji, ka pér detyré qé té pérpilojé
procesverbal ku do ta konstatojé parregullsing e kryer me
sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé s€ konstatuar né
afat prej 15 ditésh dhe me dorézimin e njékohshém t&
ftesés pér realizimin e edukimit t€ personit ose subjektit ku
&shté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit té edukimit i pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror 1 Bujqésis€, n€ afat jo mé t€ gjaté se teté dité nga
dita e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.
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(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé
parregullsi t€ konstatuara t&é njéjta ose té ngjashme pér njé
ose mé tepét subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

(6) Nése personi ose subjekti pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té€ njéjtin e
kryen, do t€ konsiderohet se &shté edukuar né lidhje me
parregullsiné e konstatuar.

(7) Nése Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé népérmjet
inspektoréve shtetéroré t€ bujqésis€ dhe inspektoréve
fitosanitar€, gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes kontrolluese
konstaton se jané ménjanuar parregullsité e konstatuara nga
paragrafi (1) i kétij neni, merr vendim me té cilin e
ndérpret procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése Inspektorati Shtetéror i Bujqésis€é népérmjet
inspektoréve shtetéroré té bujqésisé dhe inspektoréve
fitosanitaré, gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes kontrolluese
konstaton se nuk jané ménjanuar parregullsité e
konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtron
kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kund€rvajtje né
Komisionin pér Kundérvajtje.

(9) Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé mban evidencé
pér edukimin e realizuar né ményré t€ pércaktuar nga
ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Raporte tremujore

Neni 63-b
Ministria ¢ Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s&
Ujérave - Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé pér kontrollet e
kryera pérgatit raporte tremujore dhe i shpall né ueb fagen
e Ministris€¢ s€ Bujqésisé, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé sé&
Ujérave né€ pasqyré t& unifikuar tremujore.”

Neni 2
Titulli "Organet pér kundérvajtje
neni 75, ndryshohen dhe vijojné:

' para nenit 75 dhe

"Procedura pér kundérvajtje dhe procedura pér barazim

Neni 75

(1) Pér kundérvajtjet e parapara n€ nenet 76 dhe 77 t&
kétij ligji, proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion
pér kundérvajtje shqipton gjykata kompetente, ndérsa pér
kundérvajtjet e parashikuara né nenet 78, 79, 80 dhe 80-a
té keétij ligji, proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion
pér kundérvajtje shqipton Komisioni pér Kundérvajtje i
perbéré prej tre anétaréve prej té ciléve njé jurist i
diplomuar me provim t&€ dhéné t& jurisprudencés i
Ministris€¢ s€¢ Bujqésis€, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

(2) Para parashtrimit t& kérkesé€s pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje pér kundérvajtjet e parapara
me kété ligj, inspektori shtetéror i bujqésisé dhe inspektori
fitosanitar, zbaton proceduré pér barazim né pajtim me
Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t& Bujqésise."

Neni 3

Neni 76 ndryshohet dhe vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 4 000 deri 8 000 euro né
kundérvleré€ me denaré do t'i shqiptohet personit juridik pér
kundérvajtje, nése:

1) plason né treg prodhim dhe prodhime tjera qé i
imitojné prodhimet e lejuara dhe prodhimet tjera (neni 3
paragrafét (1) dhe (2));

2) prodhon, plason né treg dhe pérdor prodhime dhe
substanca aktive q& jané té pérfshira né prodhim né
territorin e Republikés sé Maqgedonisg, t€ cilat nuk jané té
lejuara ose pér t€ cilat nuk jané 1€shuar leje (nenet 3
paragrafét (1) dhe (2) dhe 26 paragrafi (1));

3) jep t€ dhéna t€ pasakta ose dokumente té rrejshme né
procedurén e lejimit t€ prodhimit ose né procedurén e
kontrollit profesional dhe mbikéqyrjes inspektuese (nenet
4,9, 10, 11, 15, 16 dhe 29);

4) pronari i lejes nuk i merr parasysh kushtet pér
deklarim, paketim, plasim dhe pérdorim (neni 8 paragrafi
3);

5) plason né treg ose pérdor prodhime t€ palejuara né
lidhje me lejen ekskluzive (neni 15);

6) deklaron, publikon ose jep udhézime né lidhje me
prodhime dhe prodhime tjera n€ kundérshtim me nenin 25
té kétij ligji;

7) plason né treg dhe pérdor prodhim dhe prodhime
tjera qé nuk jané me banderolé-marké (neni 25 paragrafi
2);

8) prodhon dhe magazinon prodhim me qéllim té
plasimit t€ tyre né treg né kundérshtim me nenin 26
paragrafi (2) i kétij ligji;

9) nuk e informon Drejtoriné Fitosanitare pér té gjitha
té dhénat e reja pér efektet e mundshme té rrezikshme (&
démshme) t€ prodhimit ose mbetjeve dhe nuk e njofton
(neni 34);

10) nuk posedon leje pér pérdorimin e prodhimit té
klasifikuar si shumé helmues T+ (neni 35);

11) kryen import pa leje ose certifikaté (neni 42
paragrafi (1)) dhe

12) jep raport t&€ gabueshém pér rregullsiné e prodhimit
né bazé té cilit prodhimi ose prodhimet tjera jané térhequr
nga plasimi né treg (neni 74).

(2) Gjobé né€ shumé prej 1 300 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré, personit pérgjegjés te personi
juridik do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Personit juridik krahas gjobés nga paragrafi (1) i
kétij neni do t'i shqiptohet edhe sanksion pér kundérvajtje,
ndalim pér realizimin e prodhimit dhe plasimin né tregun e
prodhimeve né kohézgjatje prej gjashté muajve deri né njé
vit.

(4) Personit pérgjegjés te personi juridik krahas gjobés
nga paragrafi (2) i kétij neni do t'i shqiptohet edhe sanksion
pér kundérvajtje, ndalim pér kryerjen e detyrés né
kohézgjatje prej nj€ deri né dy vijet.

(5) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni
krahas gjobés, personit juridik do t'i shqiptohet edhe masé
e veganté pér kundérvajtje konfiskim i prodhimeve.”

Neni 4
Neni 77 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 2 500 deri 4 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit juridik pér
kundérvajtje, nése:

1) plason né treg ose pérdor prodhime né kundérshtim
me ndalimin ose kufizimin nga Drejtoria (nenet 8 paragrafi
(3) dhe 16 paragrafét (2) dhe (3));

2) pérdor prodhime né€ kundérshtim me lejen pér
pérdorim té zgjeruar (neni 14);

3) jep informata t€ sekrete né kundérshtim me nenin 19
paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij ligji;

4) e kryen testimin e prodhimeve né kund€rshtim me
lejen e 1&éshuar, pér géllime hulumtuese ose zhvillimore
(neni 22);
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5) plason né treg prodhim g€ nuk &shté i deklaruar, i
paketuar ose i shénuar, duke i pérfshiré edhe udhézimet pér
pérdorim dhe nuk ka banderolé -marké (neni 25);

6) plason né treg dhe pérdor prodhim dhe prodhime
tjera qé jané¢ me afat t€ skaduar t€ pérdorimit (neni 25
paragrafi (3) pika 19);

7) nuk i plotéson kushtet e parapara pér klasifikim
profesional ose kushtet n€ aspekt t€ pajisjes (nenet 26, 45
dhe 55);

8) nuk i mund€son inspektoratit ta realizojé inspektimin
e papenguar sipas kétij ligji ose e pengon gjaté késaj, e
ofendon (sulmon) ose nuk do t'ia tregojé dokumentet, t&
dhénat, ose objektet e nevojshme (neni 27);

9) nuk mban evidencé dhe nuk dorézon t€ dhéna né

Drejtori (neni 27 paragrafét (1) dhe (2));
10) pérdor prodhime né€ ményré t& papércaktuar (neni
36);
11) pérdor prodhime té démshme pér bletét dhe
kurrizorét tokésoré (neni 37);

12) kryen avioaplikim t&€ prodhimeve té cilat jané
toksike pér bletét (neni 37 paragrafi (7)) dhe

13) jep shérbime publike ose e shfrytézon autorizimin
publik, né kundérshtim me marréveshjen (nenet 50 dhe
55).

(2) Gjobé né shumé prej 800 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré, personit pérgjegjés te personi
juridik do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) pikat 1, 4, 6, 8,
10, 11 dhe 12 t& kétij neni krahas gjobés, personit juridik
do t'i shgiptohet edhe masé e vecante pér kundérvajtje
konfiskim i prodhimeve.”

Neni 5
Titulli pas nenit 77 "Gjobé aty pér aty" shlyhet.

Neni 6

Neni 78 ndryshohet dhe vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 1 200 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit juridik pér
kundérvajtje, pér:

1) pérdorim joadekuat t€ prodhimeve (neni 36
paragrafét (2) dhe (6));

2) nuk mban evidencé (nenet 36 paragrafi (4) dhe 40);

3) plason né treg pajisje q€ nuk i plotéson kushtet e
parashtruara né certifikaté (neni 38 paragrafi (1));

4) plason né treg pajisje qé nuk posedon certifikaté dhe
nuk &shté e evidentuar né regjistér (nenet 38 dhe 39) dhe

5) pérdor pajisje te e cila nuk &shté kryer testim
kontrollues (neni 41 paragrafi (2)).

(2) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré, personit pérgjegjés te personi juridik do t'i
shqiptohet pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (1) i
kétij neni.”

Neni 7

Neni 79 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé n€ shumé prej 500 deri 1 000 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtje, nése:

1) pérdor prodhime t€ palejuara né€ kundérshtim me
lejen ekskluzive (neni 15);

2) nuk i mundéson inspektorit ta realizoj€ inspektimin e
papenguar sipas kétij ligji ose e pengon me kété rast, e
ofendon (sulmon) ose nuk do t'ia tregojé dokumentet, t&
dhénat, ose evidencén e nevojshme (neni 27);

3) pérdor bioagjent¢ né kundérshtim me lejen e
pérmendur (neni 33 paragarfi (2)) dhe

4) pérdor prodhime né€ kundérshtim me ndalimin ose
kufizimin (neni 37).

(2) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni,
krahas gjobés personit juridik do t'i shqiptohet edhe masé e
veganté pér kundérvajtje konfiskim i prodhimeve.”

Neni 8
Titulli para nenit 79 "Gjobé aty pér aty" shlyhet.

Neni 9

Neni 80 ndryshohet dhe vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 300 deri né 600 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtje, nése:

1) nuk e informon Drejtoriné pér efektet e rrezikshme
(t€ démshme) t€ prodhimit (neni 17);

2) jep informata té fshehta (neni 19 paragrafét (3) dhe
()5

3) plason né treg prodhime pa gené i regjistruar pér
aktivitetin e tillé (neni 26 paragrafi (1)) dhe

4) vet aplikon prodhime shumé helmuese (neni 35).

(2) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) pikat 3 dhe 4 té
kétij neni, krahas gjob&s personit fizik do t'i shqiptohet
edhe masé e vecanté pér kundérvajtje konfiskim i
prodhimeve.”

Neni 10
Pas nenit 80 shtohet neni i ri 80-a, si vijon:

"Neni 80-a

Gjob€ né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje,
nése:

1) nuk e pérdor prodhimin né ményré té pércaktuar
(neni 36);

2) pérdorim joadekuat t€ prodhimeve (neni 36
paragrafét (2) dhe (6));

3) plason né treg pajisje q€ nuk i plotéson kushtet e
parashtruara né certifikaté (neni 38 paragrafi (1) dhe

4) pérdor pajisje te e cila nuk &éshté kryer testimi
kontrollues (neni 41 paragrafét (2) dhe (3))."

Neni 11
Pas nenit 89 shtohet neni i ri 89-a, si vijon:

"Neni §9-a
Aktet nénligjore nga neni 63-a paragrafét (2) dhe (9) té
kétij ligji, do té miratohen né afat prej 15 ditésh nga dita e
hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji."

Neni 12
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés sé¢ Maqgedonis€, qé t€ pércaktojé tekst t&
spastruar t€ Ligjit pér prodhime pér mbrojtjen e biméve.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare te Republikés s€ Maqedonisé".
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394.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBABBE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
CMETKOBOJACTBOTO 3A HEITPO®UTHHUTE
OPIrAHU3ALINN

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBa-
BE Ha 3aKOHOT 3a CMETKOBOJCTBOTO 32 HEIPO(PHUTHUTE Op-
TaHH3alnH,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro g0oHe-
ce Ha cegHMLATa onpkana Ha 3 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07- 643/1
3 ¢eBpyapu 2011 ronuna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A CMETKOBOJACTBOTO 3A HEITPO®OUTHUTE
OPI'AHU3AIIMHA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a CMETKOBOJICTBOTO 3a HENpO(UTHHUTE
opranuzanuu ("CnyxOeH BecHuk Ha Penmy0Oiuka Makeno-
Huja" opoj 24/2003), Bo wieHOT 6 craB (2) Mo 300poBUTE:
"KaIMTaIHUOT UMOT " ce onaBaar 300poBuTe: - moCcTOja-
HU cpencTsa'.

Unen 2
Bo unenor 14 cras (8) usHocor "100 eBpa" ce 3ame-
HyBaar co uzHocot "300 eBpa".

Ynen 3
Bo nacmoBor Ha 'maBara VII 360pot ,,KASHEHU" ce
3aMmeHyBa co 30opot ,,[IPEKPILIOYHN".

Unen 4

Unenot 20 ce MeHyBa U IJIaCH:

“(1) Tno6a Bo uznoc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K€ M Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha He-
npoduTHATA OpraHU3alMja, aKo:

1) He BOAM CMETKOBOJCTBO Ha HA4MH IPONMIIAH CO
OBOj 3aKOH WJIM CO IPOIHC JIOHECEH BpP3 OCHOBa Ha HEro
(unen 3);

2) BHECYBAamBETO HA MOJATOLMTE BO JEIOBHUTE KHUTH
ro BpIIM Bp3 OCHOBAa Ha HEypelHAa M HEBEPOJOCTOjHA
nokymenranuja (wieH 10 cras (1));

3) He BpIIHU NPOLCHYBamhe Ha OWJIAHCHUTE MO3ULUHN Ha
HAYMH U 10 TOCTaNKa MPONUIIAHU CO OBOj 3aKOH WM CO
MPOTIKC JIOHECEH BP3 OCHOBA Ha Hero (4ieH 14 cras (2));

4) He ja BpIIM peBajiOpHU3aLyjaTa CIoOpe OApea0rTe 0
0BOj 3aKOH (wieH 15);

5) He BpLIM ycorjlacyBame Ha cocToj0ara Ha CpeCTBa-
Ta ¥ HUBHHUTE M3BOPU MCKaXXaHH BO CMETKOBOJCTBOTO CO
(akTrukaTa cocrojba mTo ce yTBpAyBa co momnuc Ha 31 ne-
KeMBpH (wieH 16);

6) He TM COCTaBM OCHOBHHUTC (PUHAHCHCKU W3BEIITAU
(unen 17 cras (1)) u

7) He ja NOCTaBHM TOINWIIHATA CMETKa 10 YIpaBara 3a
jaBHH TIPUXOAU W A0 Perucrapor Ha TOJHMIIHUTE CMETKH
npu LIGHTpalHHOT perucrap BO 3aKOHCKH OIPEICICHUOT
pok (uneH 19).

(2) Tno6a Bo u3noc ox 500 mo 800 eBpa BO neHApCKa
IPOTHBBPEHOCT K& My Ce M3pede 3a IPEKPIIOK O CTaBOT
(1) Ha OBOj 4ieH Ha OJrOBOPHOTO JIMIIC Ha HenmpoduUTHATA
opranusanuja."

Yiten 5
[To unenot 20 ce noxasa HOB wieH 20-a, KOj TIacu:

"Unen 20-a

(1) 3a npexpmonute yrBpAeHu Bo wieHOT 20 o 0BOj
3aKOH MPEKPUIOYHA IOCTAIKA BOJM HA/JICKEH CY/I.

(2) TIpen noaHecyBame Ha Oapame 3a MOBEIyBamE Ha
MPEKpPIIOYHA MOCTaNKa 3a MPEKPLIONUTE MPEABUACHH CO
OBOj 3aKOH, Ke ce IOBeJIe MOCTalKa 3a MOPAaMHYBAmbe COT-
JIaCHO cO 3aKOHOT 3a IpekpIuonure."

Unen 6
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KONTABILITETIN E ORGANIZATAVE
JOPROFITABILE

Neni 1
Né Ligjin pér kontabilitetin e organizatave joprofitabile
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér

24/2003), né€ nenin 6 paragrafi (2) pas fjaléve: "pronés
kapitale" shtohen fjalét: "- mjeteve t€ pérhershme".
Neni 2
Né nenin 14 paragrafi (8) shuma: "100 euro"

zévendésohet me shumén: "300 euro".

Neni 3
Né titullin e Kapitullit VII fjala "N_DESHKIMORE"
zévendésohet me fjalén "KUNDERVAIJTESE".

Neni 4

Neni 20 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri n€ 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
organizatés joprofitabile, nése:

1) nuk e udhéheq kontabilitetin né ményrén e
pércaktuar me kété ligj ose me rregull t€ miratuara né bazé
té tij (neni 3);

2) futjen e té dhénave né librat afariste e kryen né bazé
té dokumentacionit t€ parregullt dhe joautentik (neni 10
paragrafi (1));

3) nuk e kryen vlerésimin e pozicioneve té bilancit né
ményré dhe proceduré té pércaktuara me kété ligj, ose me
rregull t€ miratuar né bazé té tij (neni 14 paragrafi (2));
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4) nuk e kryen revalorizimin sipas dispozitave t& kétij
ligji (neni 15);

5) nuk e kryen harmonizimin e gjendjes s€ mjeteve dhe
burimeve t¢ tyre té paraqitura né kontabilitet, me gjendjen
faktike q€ pércaktohet me regjistrim mé 31 dhjetor
(nenil6);

6) nuk i pérpilon raportet themelore financiare (neni 17
paragrafi (1)) dhe

7) nuk e dorézon llogariné vjetore n€ Drejtoring e té
Hyrave Publike dhe né Regjistrin e Llogarive Vjetore né
Regjistrin Qendror né€ afatin e pércaktuar ligjor (neni 19).

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né¢ 800 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) i kétij neni, personit pérgjegjés né
organizatén joprofitabile."

Neni 5
Pas nenit 20 shtohet nen i ri 20-a, si vijon:

"Neni 20-a

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 20 t& kétij
ligji, proceduré pér kundérvajtie udhéheq gjykata
kompetente.

(2) Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritje t&
procedurés pér kundérvajtje pér kundérvajtjet e parapara
me kété ligj, do t€ ngritet proceduré pér barazim né pajtim
me Ligjin pér kundérvajtje."

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

395.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE M JONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BP-
HIEILE HA YCJIIYI'H BP3 TPAHC®EP HA ITAPH

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 33 U3MEHYBAalbE U JONOIHYBabE
Ha 3aKOHOT 3a BpILEHE Ha YCIyry Op3 TpaHcdep Ha napy,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHHja ro g0oHe-
ce Ha ceHMIaTa ofxpxkaHa Ha 3 ¢eBpyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 644/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PemryOnuka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U TOITOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A BPUIEILE HA YCJIYI'U BP3 TPAHC®EP
HA ITAPH

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a Bpuiewme Ha yciuyrd Op3 TpaHcdep Ha
napu (“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj
77/2003, 54/2007, 48/10 u 67/10), Bo wieHoT 2 ToYka 2
300por "JlaBatenu" ce 3ameHyBa co 30opot "JlaBaten'", a
o 30opoBuTe: "103BOJNA 3a BpUICHkE" ce poxaBaar 300po-
Bute: "Ha yciyra'.

Unen 2
Bo unenor 12 touka 2 300pot "uMaat" ce 3aMeHyBa CO
360pot "uMa", a mo 360poT "Tepopuzam" ce n0aaBaaT 360-
posure: "onoOpeHa ox YIpaBara 3a CIpeuyBame Ha Iepe-
Be Napy U (pUHaHCHpambe Ha Tepopusam”.

Ynen 3
Bo uneHot 14 craB 1 no 36oposure: "unen 12" 360po-
Bute: "cTaB 2" ce Opumart.

Unen 4

Bo unenor 35 cTaBoT 3 ce MeHyBa U IJ1acH:

"TIpoTHB peLIeHHeTO OJ CTABOT 2 HA OBOj WIEH MOXKE
na ce noxHece xanba no Komucuja npu MuHHCTEPCTBOTO
3a ()MHAHCUM COCTaBEHa OJ TPH WICHA KOW T'M HMEHYBa
MHHUCTEPOT 3a (pHHAHCUM."

ITo craBoT 3 ce momaBaaT aBa HOBH cTaBa 4 U 5, Kou
riacar:

"Komucujata o1 cTaBOT 3 Ha OBOj WICH Ke ja JoHece
oJuTyKaTa 1o ajnba Bo pok ox 30 1eHa oJl JEHOT Ha IpHe-
MOT Ha xajnbarta.

[Tpu BpuIeHETO HA UHCHEKIUCKHOT HAA30p COOABETHO
ce MpHMeHyBaaT oapenduTe oJ 3aKOHOT 32 MHCHEKLIUCKH
Haa30p."

CraBoBure 4, 5 1 6 cTaHyBaaT cTaBoBH 6, 7 1 8.

Unen 5

Unenor 37 ce MeHyBa U TJIacHu:

"I'nmo6a Bo u3Hoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce M3peue 3a MPEeKPIIOK Ha JaBaTell Ha
yciyr Op3 TpaHcdep Ha mapH, ako:

1) He rO pacKHHE JOTOBOPOT CO CyOareHTOT KOj Ipe-
CTaHaJl Jla TH UCIOJHYBa YCIOBHUTE O] WICHOT 12 Ha OBOj
3aKOH, WM HalpaBUJI IPOMEHU BO OJHOC Ha 3aJOJKUTEI-
HUTE TOJATOLHN COAPIKaHU BO IOTOBOPOT (wieH 14 ctaB 4);

2) He W3Aane MHUCMEH JTOKYMEHT - MOTBpJa 3a CeKoja
yIJiaTa u uCIiata Ha e()eKTUBHH CTPAHCKH MIapH U HE BOIU
€IMHCTBCHA EBUJCHIIMja 3a CEKoja TpaHcakluja Ha Op3
TpaHcdep Ha napu (wien 21 craBosu 1 u 3);

3) HamnaTy mpoBHM3Mja 3a yciyrara TpaHcdep Ha ede-
KTUBHU CTPAHCKHU Mapy BO Jpyra BaJlyTa U HE TM UCTaKHE
tapudaTa 3a Bplewe Ha yciayrara Op3 Tpancep Ha mapu
U TUMUTHTE 071 wieHoT 20 cTtaB 1 HA OBOj 3aKOH Ha BUIAHO
MECTO BO IPOCTOPHUHUTE Kaje INTO C€ W3BpLIyBa Op3HOT
TpaHcdep Ha napu (wieH 22) u

4) He ja U3BECTH MM HEHaBpPEMEHO ja u3Bectu Hapon-
HaTa 0aHKa W HE I'0 MPHIOXKH JOTOBOPOT OJ] WICHOT 23 Ha
OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo uznoc ox 300 no 500 eBpa Bo neHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT K€ e U3peue 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBOT 1 Ha
0BOj 4JIEH U Ha OATOBOPHOTO JIMIIE HA AAaBATENOT HA yCIy-
rara 6p3 Tpancdep Ha mapu."”

Unen 6
ITo unenot 37 ce momaBaat JBa HOBH ujieHa 37-a u 37-
0, KOH rjacar:

"Unen 37-a

I'mo6a Bo uzHoc ox 2.000 go 2.500 eBpa Bo jaeHapcka
MIPOTUBBPEITHOCT Ke ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha JaBaTell Ha
yciayra Op3 TpaHcdep Ha apu, aKo:

1) He nmocraByBa Mece4yHH u3BemTan 10 Haponnara
Oanka (uieH 24) u

2) He BOAM CMETKOBOJCTBO M €BHIICHI]a, HE ONPEIeIIH
JPYIITBO 32 PeBU3Mja, HE M3BPIIN PEBU3HjA U HE JOCTaBU
u3BemTaj 1o Haponnara 6anka (wieH 26).
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I'no6a Bo uznoc ox 500 no 800 eBpa Bo neHapcka mpo-
THUBBPEIHOCT K€ Ce U3pede 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBOT 1 Ha
OBOj WIEH Ha OATOBOPHOTO JIMIIE Ha JaBaTENIOT HA yCIIyra-
Ta Op3 TpaHCchep Ha HapHu.

Unen 37-6

I'mo6a Bo m3nHoC ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha JaBaTes Ha
yciyra Op3 TpaHcdep Ha mapH, ako:

1) He ja oZIp>KyBa BPETHOCTA HA CPE/ICTBATA WIIU CPEJIC-
TBaTa 'l KOPHCTH CIIPOTHBHO HA WIEHOT 6 CTaB 2 OJ OBOj
3aKOH;

2) He noaHece Oapame 3a HOOMBamkE MPETXOAHA COT-
JIACHOCT WJIM He JoOne COracHOCT 3a MPOMEHA, a W3BPLINI
POMEHa BO IOKYMEHTalujaTa, HHGOPMAaIHATE U TONATO-
LUTE O wieHOT 7 ToukH 1, 2, 3,4, 7, 8 u 10 u uneHor 7-a
crtaB 2 Touku 1, 2, 4 u 5 Ha 0BOj 3akoH (wieH 11 craB 1);

3) ro BpuIH TpaHCHEPOT Ha MapH HAZABOP OJ MPOCTOPH-
UTE HaBeAEHH BO J103BojiaTa o wieHoT 10 Touka 2, oxHOC-
HO COTJIaCHOCTA OJ1 WIEHOT 7-a cTaB 2 TOYKa 5 Ha OBOj 3a-
KOH (wieH 16);

4) Bpuu yciyra 0p3 Tpanchep Ha mapu 3a JOMAIlHU U
CTpaHCKH TIpaBHU JuIa (wieH 17);

5) yminatuTe W MCIUIATHTE IO OCHOB Ha Op3 TpaHcdep
Ha Mapu He I'M BPIIX MIPEeKy M0CEeOHU CMETKU OTBOPEHHU Kaj
JIOMAIIHU OaHKU OBJIACTEHU 3a IUIATEH IIPOMET CO CTPaHC-
TBO (wieH 18 cras 1);

6) TpaHcdepoT Ha mapy ro BPIIU CIPOTHBHO HA YWICHOT
19 o1 0BOj 3aKOH U

7) He ce MpUAPXKYBa KOH JUMHUTHTE oX wieHOT 20 Ha
OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ CE U3peye 3a MPEKPIIOKOT O] CTaBOT 1
Ha 0BOj WIEH Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE HA AaBATENOT HA yCIIy-
rara Op3 TpaHcdep Ha napu."

Unen 7

Unenot 38 ce MeHyBa U TJIacH:

"I'mo6a Bo u3noc ox 800 mo 1.000 eBpa BO meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT Ke Ce M3peue 3a MPEeKPIIOK Ha CyOareHr,
aKo:

1) He u3gaBa MHCMEH JOKYMEHT - MOTBpJa 3a CeKoja
yIUIaTa ¥ MCIUIaTa Ha €(peKTUBHH CTPAHCKH Mapy ¥ HE BOAU
CJMHCTBCHA CEBUJCHIIMja 3a CEKOja TpaHCakluja Ha Op3
TpaHcdep Ha napu (wieH 21 craBou 1 u 3) u

2) HaIIaTH MPOBHU3HWja 3a yciyrata TpaHcdep Ha ede-
KTUBHU CTPAHCKHU Mapy BO Ipyra BaJlyTa U HE TM UCTAKHE
Tapudata 3a BpIICHE Ha yciyrata Op3 TpaHcdep Ha mapu
U auMUTHTE 071 WwieHoT 20 ctaB 1 HA OBOj 3aKOH HA BUAHO
MECTO BO IPOCTOPUHUTE KaJe IUTO CE W3BPIIyBa Op3UOT
TpaHcdep Ha napu (wieH 22).

I'no6a Bo uznoc ox 200 no 400 eBpa Bo IeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT Ke ce U3pede 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBOT 1 Ha
OBOj WIEH Ha OATOBOPHOTO JIUIIEC Ha CyOareHToT.

Unen 8
[To unenor 38 ce nomaBaaT yeTHpH HOBM ujieHa 38-a,
38-0, 38-B u 38-1, Kom rmacar:

"Unen 38-a
"I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEHOCT Ke Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha CyOareHr,
aKO HE BOJIY CMETKOBOJCTBO W E€BHUJEHIIMja COTJIACHO CO
YJIeHOT 26 cTaBoOBH 1 U 2 0] OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo uznoc ox 300 no 500 eBpa Bo neHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT K€ e U3peye 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBOT 1 Ha
OBOj YJICH Ha OJITOBOPHOTO JIUIIE HA CyOareHToT.

Unen 38-6

I'no6a Bo usHoc ox 1.500 mo 2.500 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPEIHOCT Ke Ce M3peyue 3a NPEKPIIOK Ha CyOareHrT,
aKo:

1) He TO WU3BECTH JABATENOT HA yciyra Op3 TpaHcdep
Ha Tapy 3a CeKoja IIPOMEHA Ha YCIOBUTE U MOAATOLUTE O
4iIeHOT 14 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH;

2) ro BpuM TpanchepoT Ha apH HAJBOP O MPOCTOPHU-
UTE HaBEAEHU BO JIOTOBOPOT Of wieH 14 craB 1 Ha 0BOj 3a-
KOH (wieH 16);

3) Bpuu yciyra O6p3 TpaHcdep Ha mapu 3a AOMAllHH U
CTPaHCKU IpaBHU Jiuna (wieH 17);

4) ynnaturte ¥ MCIUIATUTE [0 OCHOB Ha Op3 TpaHcdep
Ha Mapy He T'H BPLIH MPEKy MOoceOHH CMETKH OTBOPEHH Kaj
JIOMAITHA OaHKW OBJIACTEHU 3a IUIATeH MPOMET CO CTPAHC-
TBO (wieH 18 cras 3);

5) TpaHcepoT Ha apy ro BPIIU CIPOTHBHO HA YJICHOT
19 oz 0BOj 3aKOH U

6) He ce MPUAPXKYBa KOH JHUMHUTHTE OX wieHOT 20 Ha
OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo uznoc ox 400 no 800 eBpa Bo neHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT K€ Ce U3peue 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBOT 1 Ha
0BOj WICH Ha OATOBOPHOTO JIHIE HA Cy0areHToT.

Ynen 38-8
3a MpeKpIIoNKTE YTBPACHN CO OBOj 3aKOH, JIUIIATa KOH
ce OBJIACTEHH 3a HaJ30p Ce IOJDKHHU Ha CTOPUTENOT Ha TIpe-
KPIIIOKOT Jla My TIPEIJIOKAT IMOCTalKa 3a IOpaMHYBambe
npest a ToaHecaT Oapame 3a MPEeKPIIoYHa MOCTAIKa, COT-
JIACHO CO 3aKOHOT 3a MPEKPIIOIHNTE.

Unen 38-r
3a IPEeKPIIONUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH MPEKPIIOYHA
MOCTanKa BOJM U MPEKPIIOYHA CAHKI[Mja M3PEKyBa HaJie-
JKeH cyn."

Unen 9
OBOj 3aKOH BIICTYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KRYERJEN E SHERBIMEVE TRANSFER I
SHPEJTE I PARAVE

Neni 1
Né Ligjin pér kryerjen e shérbimeve transfer i shpejté i
parave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé"
numér 77/2003, 54/2007, 48/10 dhe 67/10), né nenin 2
pika 2 fjala "Ofruesit" zévendésohet me fjalén "Ofrues",
ndérsa pas fjaléve: "leje pér kryerjen" shtohen fjalét: "e
shérbimit".

Neni 2
Né nenin 12 pika 2 fjala "kané" z&€vendésohet me fjalén
"ka", ndérsa pas fjalés "terrorizém" shtohen fjalét: "té
miratuar nga Drejtoria pér Parandalimin e Larjes s€ Parave
dhe Financimit t€ Terrorizmit".

Neni 3
Né nenin 14 paragrafi 1 pas fjaléve: "neni 12" fjalét:
"paragrafi 2" shlyhen.
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Neni 4

Né nenin 35 paragrafi 3 ndryshohet, si vijon:

"Kundér aktvendimit nga paragrafit 2 i kétij neni, mund
té parashtrohet ankesé te Komisioni i Ministris€ s&
Financave i pérbéré nga tre anétar€ q€ i eméron ministri i
Financave."

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragraf€ t€ rinj 4 dhe 5 si,
vijojné:

"Komisioni nga paragrafi 3 i kétij neni, do t€ marré
vendim lidhur me ankesén né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit té ankesés.

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese né ményré
pérkatése zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikéqyrje
inspektuese."

Paragrafét 4, 5 dhe 6 béhen paragrafé 6, 7 dhe 8.

Neni 5

Neni 37 ndryshohet si vijon:

"Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundérvleré né denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
dhénésit t€ shérbimeve transfer i shpejté i parave, nése:

1) nuk e ndérpret marréveshjen me subagjentin q€ ka
pushuar t'i plotésojé kushtet e nenit 12 té kétij ligji, ose ka
béré ndryshime lidhur me t€ dhénat e detyrueshme té
pérmbajtura n€ marréveshje ( neni 14 paragrafi 4);

2) nuk léshon dokument me shkrim - vértetim pér ¢do
arkétim dhe pagesé té parave efektive t€ huaja dhe nuk
mban evidencé unike pér ¢do transaksion té transferit té
shpejté té parave ( neni 21 paragrafét 1 dhe 3);

3) arkéton provizion pér shérbimin transfer i shpejté t&
parave efektive té huaja né valuté tjetér dhe nuk i paraget
tarifén pér kryerjen e shérbimit transfer i shpejté i parave
dhe limitet nga neni 20 paragrafi 1 t& kétij ligji, né vend t&
dukshém né lokalet ku kryhet transfer i shpejté i parave (
neni 22) dhe

4) nuk e njofton ose e njofton jo né kohén e duhur
Bankén Popullore dhe nuk e parashtron marréveshjen nga
neni 23 i kétij ligji.

Gjob€ né€ shumé prej 300 deri né 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
nga paragrafi 1 i kétij neni edhe personit pérgjegjés té
dhénésit t€ shérbimit transfer i shpejté i parave."

Neni 6

Pas nenit 37 shtohen dy nene t€ reja 37-a dhe 37-b, si
vijojné:

"Neni 37-a

Gjob€ né shumé prej 2 000 deri né 2 500 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
dhénésit t€ shérbimeve transfer i shpejté i parave, nése:

1) nuk paraget raporte mujore né¢ Bankén Popullore
(neni 24) dhe

2) nuk mban kontabilitet dhe evidenc€, nuk pércakton
shoqéri pér revizion, nuk kryen revizion dhe nuk paraget
raport né Bankén Popullore (neni 26).

Gjob€ né€ shumé prej 500 deri né 800 euro né
kundérvleré me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
nga paragrafi 1 i kétij neni, personit pérgjegjés té€ ofruesit
té shérbimit transfer i shpejté i parave.

Neni 37-b
Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 3 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
ofruesit t€ shérbimeve transfer i shpejté i parave, nése:
1) nuk e mban vlerén e mjeteve ose mjetet i shfrytézon
né€ kundé€rshtim me nenin 6 paragrafi 2 té kétij ligji;

2) nuk paraqget kérkes€ pér marrjen e pélqimit paraprak
ose nuk posedon pélqim pér ndryshim, e ka kryer
ndryshime né dokumentacion, informata dhe t&€ dhéna nga
neni 7 pikat 1, 2, 3, 4, 7, 8 dhe 10 dhe neni 7-a paragrafi 2
pikat 1, 2, 4 dhe 5 t&€ kétij ligji ( neni 11 paragrafi 1);

3) kryen transfer t€ parave jashté¢ lokaleve t&
pércaktuara né€ lejen nga neni 10 pika 2, pérkatésisht
pélqimin nga neni 7-a paragrafi 2 pika 5 t& kétij ligji ( neni
16);
4) kryen shérbim transfer t& shpejté¢ t& parave pér
persona juridiké vendas dhe t€ huaj ( neni 17);

5) arkétimet dhe pagesat n€ bazg t& transferit t€ shpejté
té parave, nuk i kryen népérmjet llogarive t€ vecanta t&
hapura né banka vendase t&€ autorizuara pér qarkullim
pagesor me vende t& huaja (neni 18 paragrafi 1);

6) transferin e parave e kryen né kundérshtim me nenin
19 té kétij ligji dhe

7) nuk i pérmbahet limiteve nga neni 20 1 kétij ligji.

Gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
nga paragrafi 1 i kétij neni, personit pérgjegjés t& ofruesit
té shérbimit transfer i shpejté i parave.

Neni 7

Neni 38 ndryshohet si vijon:

"Gjobé né€ shumé prej 800 deri né 1 000 n€ kundérvleré
me denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje subagjentit,
nése:

1) nuk 1éshon dokument me shkrim - vértetim pér ¢do
arkétim dhe pagesé té€ parave efektive t€ huaja dhe nuk
mban evidencé unike pér ¢do transaksion t€ transferit té
shpejté té parave ( neni 21 paragrafét 1 dhe 3) dhe

2) arkéton provizion pér shérbimin transfer i shpejté i
parave efektive té huaja né valuté tjetér dhe nuk i paraget
tarifén pér kryerjen e shérbimit transfer i shpejté 1 parave
dhe limitet nga neni 20 paragrafi 1 t& kétij ligji, né vend t&
dukshém né lokalet ku kryhet transfer i shpejté i parave (
neni 22).

Gjob€ né€ shumé prej 200 deri né 400 euro né
kundérvleré me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
nga paragrafi 1 1 kétij neni, personit pérgjegjés t&
subagjentit.

Neni 8
Pas nenit 38 shtohen katér nene té reja 38-a, 38-b, 38-v
dhe 38-g, si vijojné:

"Neni 38-a

Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
subagjentit, nése nuk mban kontabilitet dhe evidencé né
pajtim me nenin 26 paragrafét 1 dhe 2 t& kétij ligji.

Gjobé€ né€ shumé prej 300 deri né 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
nga paragrafi 1 1 kétij neni, personit pérgjegjés té
subagjentit.

Neni 38-b

Gjob€ né shumé prej 1 500 deri né 2 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
subagjentit, nése:

1) nuk e njofton ofruesin e shérbimit transfer i shpejté i
parave, pér ¢do ndryshim té kushteve dhe t€ dhénave nga
neni 14 paragrafi 3 t€ kétij ligji;

2) e kryen transferin e shpejté t€ parave jashté lokaleve
té pércaktuara n€¢ marréveshjen nga neni 14 paragrafi 1 té
kétij ligji ( neni 16);

3) kryen shérbim transfer t€ shpejté té parave pér
persona juridiké vendas dhe t€ huaj ( neni 17);
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4) arkétimet dhe pagesat né bazé té transferit té shpejté
té parave, nuk i kryen népé€rmjet llogarive té vecanta té
hapura né banka vendase té autorizuara pér qarkullim
pagesor me vende t€ huaja (neni 18 paragrafi 3);

5) transferin e parave e kryen né kund€rshtim me nenin
19 t€ kétij ligji dhe

6) nuk u pérmbahet limiteve nga neni 20 t& kétij ligji.

Gjob€ né€ shumé prej 400 deri né 800 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) i ké&tij neni, personit pérgjegjés té
subagjentit.

Neni 38-v
Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj, personat
qé jané té€ autorizuar pér mbikéqyrje, detyrohen qé
kryerésit t€ kundérvajtjes t'i propozojné€ proceduré pér
barazim, para parashtrimit té kérkesés pér proceduré
kundérvajtése, né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

Neni 38-g
Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj, proceduré
pér kundérvajtje udhéheq edhe sanksione pér kundérvajtje
kumton gjykata kompetente."

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Maqedonisé".

396.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6iukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A NPOIJIACYBABE HA 3AKOHOT 3A 3A-
JOJKYBABE HA PEITYBJIIMKA MAKEJOHHUJA
KAJ MEIYHAPOJHUOT MOHETAPEH ®OH]I
CO KPEJIUTHA JINHUJA 3A TIPETHHA3JIUBOCT

Ce mpornacyBa 3akOHOT 3a 3a/I0JKyBame Ha Pemy0-
muka MakenoHuja kaj MeryHapoAHHOT MOHETapeH
(hoHA cO KpeauTHA JIMHU]ja 3a IPETHAa3JIUBOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMLIaTa onprkana Ha 3 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07- 645/1
3 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha Permybnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A 3AJOJIKYBAIBE HA PEITIYBJIIMKA MAKEJIOHHU-
JA KAJ MEI'YHAPOJHUOT MOHETAPEH ®OH/]|
CO KPEJIUTHA JIMHUJA 3A IPETTIA3JIMBOCT

Ynen 1
Penybnuka MakenoHuja ce 3a10KyBa kaj MeryHa-
POAHHOT MOHeTapeH (GOHJ CO KpeAUTHA JHMHHja 3a MpeT-
na3MBocT Bo u3Hoc on 413.400.000 criernujaiHy mpaBa Ha
Bieuerme (600% on KBoTaTa), HAMEHETa 3a MOJIPLIKA Ha
byueror Ha Peny6nuka Makenonuja.

Unen 2

PokoT 3a oTmaTa Ha CeKoj MOBJIEYECH U3HOC OJ KPEIHT-
HaTa JIMHHja O]l WICHOT | Ha OBOj 3aKOH € MET TOAWHU U
TPU MECElH, CO BKIy4eH Tpejc MEepHo] O TPH TOJWHU H
TPU MECEIH, OTHOCHO CEKOe MOBJIEKYBamke 0] KpeIUTHATA
JIMHH]ja K€ Ce OTIUIaKa BO OCYM €IHAKBH TPHUMECEUHH paTH,
MIOYHYBajKH O]l BTOPHOT KBAapTal Off YETBPTATa TOAUHA OJ
JIATYMOT Ha MOBJICKYBAmbETO.

Ha mnoBne4eHHMOT HM3HOC O KpeAWTHATA JIUHHjA 10
300% on xBOTaTa, ke ce IPUMEHyBa KaMaTHa CTalka BO
BUCHHA Ha CTalKaTa Ha TPOILIOLM, Koja ja yIBpayBa Mery-
HApOJIHUOT MOHETapeH (GoHI.

Ha nosneuennor usHoc Haj 300% ox kBoTara ke ce
NpUMEHYBa KaMaTHa CTalka BO BHCHHA Ha CTalKaTa Ha
Tpomrony, Koja ja yTBpayBa MeryHapoIHHOT MOHETapeH
¢onz, 3ronemena 3a 2%.

3a cexoe HAIPaBEHO MOBIEKYBamke HA MelyHapOIHUOT
MOHeTapeH (OHJ ke My ce IITaka TPOIIOK 3a YCIIyTH BO BH-
cuna o1 0,5%.

Ha ¥3HO0COT Ha HETIOBIICUEHH CPEICTBA Ke Ce IUTaKa TO/UIII-
Ha nposusyja Bo BucuHa o1 0,15% na npsute 200% oz kBoTaTa
u 0,3% nHa HenoBneyenuot u3Hoc Hag 200% o1 KBoTaTa.

[TnaTeHara nmpoBH3Mja Ha HEMOBJIEYEHH CPEACTBA Ke U
ce pedynaupa Ha PermyOmuka MakenoHdja 1O H3HOCOT Ha
HAIpaBeH! TOBJIEKYBamba.

UYnen 3

Ce oBnacryBa Haponnara Ganka Ha PemyGnuka Make-
JIOHHWja BO CBOjCTBO Ha (prckaieH areHT Ha PemyOnuka Ma-
KEJIOHHja M JETO3UTap Ha MapUYHUTE CPelCTBa Ha Mery-
HApOAHUOT MOHETapeH (GOHJ Ja TH NPUMH M Ja TH TPaHC-
(depupa cpencTBaTa o1 4ICHOT | Ha OBOj 3aKOH Ha moceOHa
cMeTka Ha MUHHMCTEpCTBOTO 3a (PMHAHCHH, KOja 3a Taa Ha-
MeHa ke Ouze orBopeHa Bo Hapoanara O6anka Ha PemyOmnu-
ka MakeJioHuja.

Unen 4
CpezncrBara oI KpeauTHaTa JIMHHja O WIEHOT | Ha
OBOj 3aKOH Ke ce KOPHCTAT 3a MmojyIpiika Ha byneror Ha
Peny6nuka Makenonuja.

Unen 5
Penybnnka Makenonuja, KpeIuTHaTa JIMHUjA OJ dIIe-
HOT | Ha OBOj 3aKOH Ke ja OTIUIaka co cpejacTBa oj byie-
ToT Ha PenyOnnka MakenoHuja.

Unen 6
MunucTepcTBOTO 32 pruHancuu U Hapoanara 6aHka Ha
Peny6nuka Makenonuja ke ckiyuar J[oroBop 3a peryniu-
pame Ha KOPUCTEHETO U BPaKameTo Ha CPEACTBATa OJf uJle-
HOT | Ha OBOj 3aKOH.

Unen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
JoHuja".

) LIGJ -
PER NGARKIM TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE Nit FONDIN MONETAR
NDERKOMBETAR ME LINJE KREDITORE
PARAKUJDESESE

Neni 1
Republika e Magedonis€ ngarkohet né Fondin Monetar
Ndérkombétar me linjé kreditore parakujdesé€se, n€ shumé
prej 413 400 000 t€ drejta speciale pér térhegje (600% nga
kuota), t€ dedikuar pér mbéshtetjen e Buxhetit t&é
Republikés s¢ Magedonisé.
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Neni 2

Afati 1 pagesés s€¢ ¢do shume té térhequr t& linjés
kreditore nga neni 1 i kétij ligji, &shté pesé€ vjet e tre muaj
me grejs periudhé t€ pérfshiré prej tre vitesh e tre muaj,
pérkatésisht ¢do térheqgje e linjés kreditore do t&€ paguhet né
teté késte t& barabarta tremujore, duke filluar nga tremujori
i dyté i vitit t€ katért nga data e térhegjes.

Né shumén e térhequr t€ linjés kreditore deri né 300%
nga kuota, do té zbatohet shkallé e kamatés né lartési t&
shkallés s€ shpenzimeve, qé e pércakton Fondi Monetar
Ndérkombétar.

Né shumén e té€rhequr mbi 300% nga kuota, do té
zbatohet shkallé e kamaté€s né lart€si t€ shkallés sé&
shpenzimeve qé e pércakton Fondi Monetar Ndérkombétar,
e rritur pér 2%.

Pér ¢do térheqje t& realizuar, Fondit Monetar
Ndérkombétar do t'i paguhet shpenzim pér shérbime né
lartési prej 0,5%.

Né shumén e mjeteve t€ patéhequra, do t€ paguhet
provizion vjetor né lartési prej 0,15% né 200% t& para nga
kuota dhe 0,3% né shumén e patérhequr mbi 200% nga kuota.

Provizioni i paguar i mjeteve té patérhequra do t'i
refundohet Republikés sé¢ Magedonisé, deri né shumén e
térhegjeve té realizuara.

Neni 3

Autorizohet Banka Popullore e Republikés sé
Magqedonisé né cilésiné e agjentit fiskal t€ Republikés sé
Magedonisé dhe depozitarit t& mjeteve monetare té¢ Fondit
Monetar Ndérkombétar, qé t'i pranojé dhe t'i transferojé
mjetet nga neni 1 i kétij ligji n€ llogari t€ posacme t&
Ministrisé sé Financave, qé pér kété géllim do té hapet né
Bankén Popullore té€ Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 4
Mjetet e linjés kreditore nga neni 1 i kétij ligji, do té
shfrytézohen pér mbéshtetjen e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé.

Neni 5
Republika e Magedonisé linjén kreditore nga neni 1 i
kétij ligji, do ta paguajé me mjete nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonisé.

Neni 6
Ministria e Financave dhe Banka Popullore e
Republikés sé¢ Maqgedonisé, do t& lidhin Marréveshje pér
rregullimin e shfrytézimit dhe kthimit t€ mjeteve nga nga
neni 1 i kétij ligji.
Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

397.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenaresnor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy06-
nrka MakeioHHja u3iaBaat

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
I'PAJEKHO 3EMJUIITE

Ce niporyacyBa 3aKOHOT 3a IpaJie)kKHO 3EMjHIIITE,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIIATa onprkana Ha 9 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07- 809/1
9 ¢espyapu 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3ATPAJIE’KHO 3EMJUIITE

1. OMILTH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH C€ ypeayBaar IpaBaTa U OOBPCKUTE BO
[OTJIe] Ha TPAJIe)KHOTO 3€MjUILTE, YPEAyBameTO Ha Ipa-
JIeKHOTO 3EMjHUINITE, YCIOBUTE U HAYMHOT Ha Pacloiarame
CO T'PaIeKHOTO 3eMjHUILTE, KAKO U JIPYTH INpaliama ox 00-
JlacTa Ha TPAJCKHOTO 3EMjHIIITE.

Unen 2

OpiennHy u3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. I'paie:kHO 3eMjHIITE € 3eMjUIITETO KOE € IIaHupa-
HO cO ypOaHHCTHYKM IUIAaH WIM YpOAQHHCTHYKA ILIAHCKa
JIOKYMEHTAIH]a;

2. I'pagexxHa mapuesia e Jen oJ TPaJeKHO 3eMjUIITE
YUHUIITO TPAHHULH C€ YTBPICHU CO yPOAHUCTHIKH TUIAH WITH
ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA JOKyMEHTalMja IMpPEABUACHH CO
3aKOHOT 3a IPOCTOPHO M YPOAHUCTHUKO IUIaHUpame. I'pa-
JIe)KHATA Tapliesa MOXKe Jla Ce COCTOM Of €IHA WM O I0-
BeKe KaTacTapCcKH MapLeNy WK Of IeJIOBH Ha KaTaCTapCcKu
napuenyd yTBpAEHa CO YpOaHUCTHUKH IUIaH WIH YpOaHU-
CTHYKA IUIAHCKa JOKyMEHTAIINja,;

3. YpeaeHo rpaje:kHo 3eMjHIITe € 3eMjUIITETO Ha
KO€ Ce M3rpaJieHu 00jeKTH Ha KOMYyHaJIHa MHQPACTPyKTy-
pa, 3apaamu o0e30eayBambe Ha HENMpEeueH MpPUCTAIl 10 Tpa-
JIS)KHA TaplieNa Ha jaBeH maT, 00jeKTH Ha BOAOBOJHA, (e-
KaJHa M aTMoc(epcKa KaHaJIH3alyja U Ipyra HHCTananuja,
CO NMPUKITYYOLH IO IPaIekKHa IMapIiena;

4. OGjeKT o TpaeH KapaKTep ¢ 00jeKT Koj € u3rpa-
JICH CO COOJIBETHA JOKYyMCHTAIlMja, COTJIACHO CO 3aKOH U
3alMIIaH BO jaBHUTE KHUTH 3a 3allMIIyBamkbe Ha IIpaBaTa Ha
HEJIBIDKHOCTHTE;

5. OGjeKT o1 BpeMeH KapakTep € 00jeKT KOj € IocTa-
BEH CO COOJBETHA JOKYMEHTAIHja, COIJIACHO CO 3aKOH, CO
HaMmepa TaMy Ja OCTaHe J0 peajn3anyja Ha ypOaHUCTHIKHU-
OT IJIaH WK YpOaHUCTHYKATa IJIaHCKa JOKYMEHTauuja u

6. UndpacTpykTypeH 00jeKT € moi3eMHa WM Hal-
3eMHa MHCTajanuja u rpaada oj objacta Ha cooOpakajor,
SJICKTPUYHATE MHCTANALUH, TaCOBOIY, HA()TOBOAH, BOJO-
BOJ] U KaHaNu3alKja, TOIUTU(UKaLKja, TeIeKOMyHUKAIUU 1
JPYTH UHCTAJALHH.

Unen 3
(1) T'pangexnoTo 3emjuiTe € JOOPO O/ OMIIT WHTEPEC
3a PenyOnukaTta u yxuBa noceOHa 3alITHTAa HA HAYUH U
IO/l YCJIOBH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.
(2) YpeayBameTo Ha rpafieyKHOTO 3EMJHILTE € JICjHOCT
O]l jaBEH UHTEPEC.

Unen 4

(1) T'pangexxHO 3eMjulLTe, BO CMHCIAa Ha OBOj 3aKOH, €
M3rPaAJICHO M HEU3rPaJCHO 3eMjHIITE, IIAHUPAHO cOo ypoOa-
HUCTHYKH TUIAH WM ypOAaHHCTHYKA IUIAHCKA JTOKYMEHTa-
IMja COTJIaCHO CO 3aKOHOT 33 MPOCTOPHOTO M YpOAHHCTHY-
KOTO TUIAHUPAbE.

(2) UsrpaaeHo rpaie’kHo 3eMjHIITE € TPaIeKHOTO 3eM-
JUIITE HAa KOE € M3TPaJieH 00jeKT O]l TPACH KapakTep COr-
JIACHO €O JOKYMEHTAlMja YTBPASHa CO 3aKOH U 3eMjHIITe-
TO IITO CIYXH 3a peIoBHA yrorpeda Ha 00jeKToT omndare-
HO CO FPaHHUIMTE HA TPaJeKHATa maplena.
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Unen 5

(1) Ha rpagexHO 3eMjHILITE MOXKE Ja C€ CTEKHAT IPaBO
Ha COIICTBEHOCT W JPYTH CTBapHH IIPaBa, ONPEIENIeHH CO
0BOj H APYT 3aKOH.

(2) Ha mpaBOTO Ha COIICTBEHOCT Ha IPajeKHOTO 3eMju-
IITe ¥ HAa JAPYTUTE CTBApHU MpaBa ce MPUMEHYBaaT MpOITH-
CHTE 3a COIICTBEHOCT U JIPYTUTE CTBApHHM IIPaBa, 3a JOTOBO-
pEeH 3aJI0T, 3a OOJHUIAIMOHUTE ONHOCH, 32 3aIIMIIYBamke Ha
IpaBaTa Ha HEABMKHOCTUTE U APYT'HU IIPOIUCH.

Unen 6
ConcreeHocTa Bp3 TPAgEKHOTO 3EMJHIITE CO3/1aBa
npaBa ¥ OOBPCKM U CIIYKH 33 JOOPOTO Ha COICTBEHHKOT H
HA 3a€HMIATA.

Unen 7
I'pasexxHOTO 3eMjuILITE MOXKE J]a OUC BO CONCTBEHOCT
Ha Perrybnmka MakenoHHja, BO CONICTBEHOCT Ha ONMIITHHH-
Te, ommruHuTe BO rpagoT Ckomje u rpagor Ckomje U BO
COIICTBEHOCT Ha JAOMAIIHK M CTPAHCKU (PU3UYKU U IPaBHU
JIMIIA, IO YCIIOBH YTBPJCHHU CO OBOj U APYT 3aKOH.

Unen 8
ComncTBEHOCTA Ha TPATEKHOTO 3EMjUIITE ja omdaka He-
roBaTa MOBPIIMHA U CE OHA IITO CO HEro € TPajHO MOBp3a-
HO, a ce Haora Ha NMOBPIIMHATA WM MOJ Hea, aKo CO OBOj
UITH IPYT 3aKOH IOMHAKY HE € OIpeJieTIeHo.

Unen 9

(1) IIpomeToT CO IPaIc’KHOTO 3EMjHUIITE € CIO00ICH U
ce BPIIH 01 YCIIOBU YTBPASHHU CO OBOj U JIPYT 3aKOH.

(2) Kora rpanexHOTO 3eMjUIITE BO COICTBEHOCT Ha
(U3MYKY U NPaBHYU JHL@A cO yPOAHUCTUYKU IJIaH WM yp-
OaHMCTHYKA TUIAHCKA JIOKYMEHTAllMja € TUIaHKMPAaHO 3a rpa-
Jiele Ha 00jeKTH O] jaBeH mHTepec 3a PemyOimkaTta yTBp-
JIeH CO 3aKOH, MPBEHCTBEHO IIPaBO Ha KyIyBame MMa Pe-
nmy6nuka MakeioHHja, Ha HAUUH YTBPJEH CO 3aKOH.

(3) Kora rpane:xHOTO 3eMjHUIITE BO CONCTBEHOCT Ha
(U3MYKH W TMPaBHU JHLA cO YPOAHUCTUYKHU IUIaH WIH yp-
OaHMCTHYKA TJIAHCKA TOKYMEHTAIMja € TUIAHUPaHO 3a rpa-
JIekhe Ha O0jEKTH OJ] jaBEH MHTEpEC O] JIOKAIHO 3HAYCHE
YTBPIEH CO 3aKOH, TPBEHCTBEHO MPAaBO HA KyIyBamke MMa-
aT ONIITHHHTE, ONMIUTHHUTE BO TpanoT CKomje W TpaioT
Ckorje, Ha HAYMH YTBPJEH CO 3aKOH.

(4) Bnapara Ha PenyOnnka MakenoHHja Ha npeyior Ha
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
paboTHTE KOM Ce OJHeCyBaaT Ha YIpaByBameTO CO Ipa-
JIeKHOTO 3EMJUIITE BO COICTBEHOCT Ha Permy0Onmka Maxe-
JIOHHja OJUTy4yBa 3a IOHYy/JaTa 3a MPBCHCTBCHO NPABO Ha
KyIyBame 0J1 CTaBOT (2) Ha 0BOj YJICH.

(5) ComerorT Ha ONIUTHHHUTE, ONIITHHUTE BO TPafoOT
Ckonje u rpagor Ckomje (BO HaTaMOIIHUOT TEKCT: COBE-
TOT) Ha HPEIOr HA IPAaJOHAYATHUKOT OIy4dyBa 3a IOHY-
JlaTa 3a MPBEHCTBEHO MPaBO Ha KyIyBame 0] cTaBoT (3) Ha
OBOj 4JICH.

Urnen 10

(1) O6jexkTHTe M3rpajicHN Ha MOBPIIMHATA HA TPAICK-
HOTO 3€MjUINTe, HAJ WM IOJ IOBpIIMHATA, CO HaMeHa
TPajHO Jla OCTaHaT, Ce AN OJ] TOa IPajIe)KHO 3EMjUILTE Ce
JI0fIeKa Off HEro He Ce OJJIeNIaT, OCBEH aKO IIPAaBHO T'H OJiie-
JyBa O TOA 3€MjHILITE CTBAPHO MPaBO WX APYro IPaBo,
KO€ HOCHUTEJIOT Ha TOa IPaBo I'0 OBJIACTYBa Ha TYr0 3eMju-
LITE 1a UMa 00jeKT BO CBOja COIICTBEHOCT WJIM aKO BpP3 OC-
HOBa Ha KOHIIECHja WJIM jaBHO MPHBATHO MAPTHEPCTBO HO-
CHUTEJIOT Ha TOa MPaBo 0 OBJIACTYBA HA HETO Ja uMa 00jeKT
BO CBOja COIICTBEHOCT.

(2) BpemeH o0jexT He € Jies1 Ha TPaJIe)KHOTO 3EMjHUILTE
U Bp3 OCHOBA Ha BpeMeH O0jEKT HE Ce CTEKHyBa MPaBO Ha
CONICTBEHOCT H APYTH CTBApHHU NpaBa BP3 TPaLEIKHOTO 3eM-
juiTe.

II. TIPABA HA TPAZIEXXHOTO 3EMJMIITE

1. IIpaBa Ha rpaje;KHO 3eMjUIITE BO COIICTBEHOCT Ha
(pM3UYKH M IPABHU JULA

Unen 11

(1) ConcrBeHOoCTa HA TPAJCIKHOTO 3EMjUILITE HA (PU3HY-
KU U MIPaBHHM JIMNA BKIyYyBa M MPaBO Ha Ipaliebe Ha 3eM-
JUIITETO, KOPUCTSHE Ha 3EMjUIITETO, KaKO W IMpaBO Ha
HPEHECYBake Ha MPABOTO Ha IPAjCe Ha IPYTH JIMLA, COT-
JIACHO CO OBOj M JPYT 3aKOH.

(2) CreknyBameTo 0/ ctaBoT (1) Ha 0BOj WIEH ce BPIIH
BP3 OCHOBAa Ha MPABHO JIEJI0 WK BP3 OCHOBA HA 3aKOH HJIH
CyJCKa OAJIyKa.

(3) CorncrBenuruTe Ha O0jEKTH WK TIOCEOHH JCIIOBH O]
00jeKT Ha KOM MM € IIPEHECEHO MPaBOTO HA TPajerhe MIH KO-
PHCTEHC Ha 3EMJUILTETO O CTPaHa Ha CONICTBEHUKOT HA 3€M-
JULLTETO, Ce JOJDKHU HAMEHCKH J]a TO KOPUCTAT 3eMjUILTETO U
HE cMear [ja T0 KOPUCTAT Ha HaYMH KOj 'O OrpaHU4yBa HOP-
MaJHOTO KOPHUCTEH¢ Ha IPYTUTE COICTBEHHIM HA O0jEeKTOT,
OJJHOCHO IIOCEOHUTE AENIOBU 0[] 00jEKTOT.

(4) ®u3nuKY M TPaBHU JHMIA CONICTBEHHUIM Ha MOCCOHU
JIENIOBH Of 00jEeKT Wiu 00jeKT U3rpajieH Ha IPAIenHO 3eMjH-
IITEe BO HUBHA COIICTBEHOCT BOCTAHOBYBAAT MpaBa M OOBPCKH
Ha 3aeIHUYKA COIICTBEHOCT HA TPAJISKHOTO 3eMjHIITe. 3aes-
HHMYKaTa CONICTBEHOCT HA TPaJISKHO 3eMjHIITE HA TIOBEKE JIH-
I1a BKJIy4yBa IPABO Ha 3aCJHMYKO HAMCHCKO KOPHCTCH-C Ha
3eMjHUIITETO KOE HE MOXKE Ja Ce JIENIN BO PaMKHTE Ha rpaex-
Ha Taprena, a ce IpeHecyBa Co MPaBOTO Ha COICTBEHOCT Ha
HOCEOHUOT JIEN 0] 00jEKTOT, OAHOCHO 00jEKTOT.

2. [IpaBa Ha rpaje:KHO 3eMjULITE BO CONICTBEHOCT HA
ONIUTHHUTE, ONIITHHUTE BO rpagoT Ckomje u rpaaor
Ckomnje

Unen 12

(1) OnwrrunuTe, onmTHHUTE BO rpanot Ckomje u rpa-
ot Ckorje MOXaT Ja ceé CTeKHAT CO IPABO Ha COICTBE-
HOCT Ha I'paJIekHO 3eMjuIITe o1 GU3MYKH M IPaBHU JIHIA,
IO TIPETXOTHO TIOHECEHA OJIYKa OJf CTpaHa Ha COBETOT.

(2) ComncrBeHOoCTa Ha TpajIe)KHOTO 3EMjUIITE HA OI-
LITUHHUTE, OMIITHHUTE BO rpajgoT Ckomje u rpagot Ckorje,
BKJIy4yBa MPaBO Ha IPaick€ Ha 3EMjUIITETO, KOPUCTCHE
Ha 3EMjUILTETO, NPABO HA IPEHECYBalE€ Ha IMPaBOTO Ha
rpajgeme Ha APYTH JIMIA, KaKo U IPaBo Ha OTyl'yBame Ha
Ipajie’KHOTO 3EMjHIITE, COTIIACHO CO OBOj U APYT 3aKOH.

(3) IpaBoTo ox ctaBoT (2) Ha OBOj WICH CE CTEKHYBa BP3
OCHOBA Ha MPABHO JIEJIO IO MPETXOAHO JOHECEHA OJUTyKa O]
CTpaHa Ha COBETOT, WJIM BpP3 OCHOBa Ha CYJCKa OJUIyKa.
[IpaBHOTO NIENIO TO CKIIy4yBa IPaJOHAYATHUKOT Ha OIILTH-
Hara, oruTHHaTa Bo rpaaot Ckomje u rpagot Ckomje.

3. [IpaBa Ha rpaaeKHO 3eMjUIITE BO CONCTBEHOCT
Ha Peny0siuka Makenonuja

Unen 13
(1) Cure u3MYKK W TpaBHU JIMIA, OMIITHHHUTE, OI-
utuHUTe BO rpanoT Ckorje u rpagoT Ckorje, MOXaT J1a To
KOpHCTAT TPafeXHOTO 3EMjHINTE BO COINCTBEHOCT Ha Pe-
nyOnrka MaketoHUja, HAMEHETO 3a OIIITa yHoTpeba.
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(2) TIpaBOTO Ha KOpPHUCTEHEC HA IPAJACKHOTO 3EMjHUILTE
HAMEHETO 3a OMINTa yrnorpebda M 3a JIOKAIUTETH O]l jaBEeH
MHTEpeC YTBPACHU co 3aKoH, Biagara Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja MOXe JIa TO IpeHece Ha ONMIITHHHUTE, OMIITHHHUTE
BO rpazot Ckomje u rpanot Ckomje, jaBHUTE NPeTIpUjaTh-
ja u apyru cy0jektu ocHoBaHH o1 Branara Ha PenyOnnka
Makxkenonuja unu CobpanneTo Ha PenyOinuka Makenonuja.

(3) HauuHOT ¥ yClIOBUTE Ha KOPUCTEHETO Ha 3€MjU-
urreto oJ craBoBute (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH ce onpeienyBa
CO 3aKOH.

Unen 14

(1) Co rpagexHOTO 3eMjUILTE CONCTBEHOCT Ha Pemy0-
nuka Makenonuja, BO umMe Ha PenyOnuka MakenoHuja
yrnpaByBa Biianara Ha Penyonuka Makenonuja.

(2) T'papexHOTO 3eMjULITE BO CONCTBEHOCT Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja MOXe J1a ce OTyrH, Jia ce Aaje Ha KOpH-
CTCHC 3apajiil JlaBarkbe Ha KOHIECHja WM jaBHO MPUBATHO
MApTHEPCTBO, [a ce Aaje MOJ JOITOTPAeH 3aKyIl, oA Kpa-
TKOTpaeH 3aKyll, J]a Ce pa3MEHYBa M Ha HEro Ja ce BOCTa-
HOBAT Apyru CTBAapHU IIpaBa, Ha HA4YWMH W IO YCJIIOBU
YTBPIECHHU CO OBOj U APYT 3aKOH.

Unen 15

(1) I'panexHOTO 3eMjuIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOmika
MakeioHHja MOXe J1a ce OTyl'yBa M JaBa IO JOJIrOTpacH
U KpaTKOTpaeH 3aKyIl CO jaBHO HAAJaBamE U CO HETIOCPE-
Ha cnoron0a, JOKOJKY CO YpOaHUCTHYKH IUTaH WiH ypOa-
HHUCTHYKA IIAHCKA JOKYMEHTAllWja Ha TPpajie)KHaTa maple-
Jla He ce MpeABUYBa U3rpanda Ha rpaadu O] jaBeH MHTE-
pec YTBpAEHH CO 3aKOH.

(2) T'pangexHOTO 3eMjHUIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka
MakeoHHja MOXeE Ja ce OTyyBa H Jja ce JaBa IOJ JOJITOo-
TpacH M KPaTKOTPACH 3aKyIl CO jaBHO HaJJaBakbe U CO He-
Mocpe/iHa Ccroro0a U ako co ypOaHHUCTUYKHM IJIaH WIH yp-
OaHHMCTHYKA TUIAHCKA JOKyMEHTAllMja Ha Ipaje)KHaTa map-
Hena ce MpeaBHIyBa M3rpaada Ha rpaadH Ol jaBeH WHTeE-
pec yTBPAGHU CO 3aKOH, JOKOJKY HaJJIeKEH Jp)KaBeH Op-
raH ce OTKaXxe o1 norpedara 3a u3rpajada Ha rpajadu of ja-
BEH HHTEpeC YTBPJCHU CO 3aKOH, CO OJUTyKa Ha BrajaTa Ha
Peny6nvka MakenoHuja.

(3) Co jaBHO HajgIaBambE IPaJACKHOTO 3EMJHIITE COIIC-
TBEHOCT Ha Pemy6muka MakenoHuja ce oTyfyBa M JaBa
MO JOJITOTPAeH 3aKyIl Kora:

- TPajeXKHOTO 3EMjUIITE BO PAMKHTE Ha TPaje)KHA
HapIena e Bo [eJIOCT CONCTBEHOCT Ha Pemy0nmka Maxkeno-
HUja 0e3 TOBapHU M OTPaHUUYyBamka U

- moBeke o 70% oJ BKyIHaTa NOBPIIMHA Ha TPajeik-
HaTa maplena € CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka Maxkenonuja
0e3 ToBapH U OTrpaHUYYBaba.

(4) Co HenocpenHa cnorojada rpajexHOTO 3E€MjULITE
comncTBeHOCT Ha PemyOmuka MaxkenoHuja ce oTyryBa BO
CJIC[IHUBE CIIy4au:

- 3a TIOTpeOUTe Ha BEPCKUTE 3aCAHUIM 3a M3rpajba Ha
BEPCKH O0jEKTH TPEABUICHU CO YPOAHHUCTHYKH TUIAH MU
ypOaHuCTHYKA IUIAaHCKA JOKYMEHTAlyja, MO IPEeTXOIHO
nobreHa cornacHoCT of crpaHa Ha KomucujaTa 3a omHOCH
CO BEPCKUTE 3aeIHHULY U PETUTHO3HUTE TPYIIH,

- 3a mOTpeOuTe Ha JIUINIOMATCKO-KOH3YJIApHUTE IIPEeT-
CTaBHHIITBA 3a M3rpanba Ha IUIUIOMATCKO-KOH3YJIapHH
o0jexry,

- 3a oopMyBame Ha IpajJeKHa Mapleiia mpeiBUIcHa
€O ypOAQHHUCTHYKH IUIaH WM YpOAaHUCTHYKA MJIAHCKA TOKY-
MEHTAllMja JOKOJIKY JIULETO MMa BO COICTBEHOCT IIOBEKE
o1 30% ox rpagexHaTa mapiena,

- Ha COIICTBCHHUIMTE Ha O0jEKTH WIIM TOCEOHH JIEJIOBH
0J1 00jEKTH U3rPaJCHU CO TPAJICIKHO-TCXHHYKA JIOKYMEHTa-
[Mja ¥ eBUJICHTUPAHN BO jaBHATa KHHUTa HA HEABW)KHOCTH
KOU He MOCeAyBaaT akT 3a JOJeIyBambe Ha IPAaBOTO HA KO-
pHUCTEHE Ha TPAICHKHOTO 3EMjHUIITE U

- Ha COIICTBCHHUIIMTE HAa O0JEKTH WIIM TOCEOHM JICJIOBH
0J1 00jEKTH U3TrPaJeHN CO IPalieKHO-TEXHHIKA JOKYMEHTa-
[Mja Ha TPaJeIKHO 3eMjHIITE Ha KOE MMaaT 3aCHOBAHO Mpa-
BO Ha JIOJITOTPACH 3aKyTl, JOKOJKY 00jEKTUTE Ce U3rPaJCHU
COMJIaCHO CO YypOAHUCTHYKH IUIAaH WM YypOaHHCTHYKA
TUIAHCKA JTOKyMEHTAIlMja M JOKOJKY ja MMaaT HCIUIATEHO
3aKyMHMHATa 32 TSKOBHATA FOAMHA U IPYTHTE TAaBaYKH KOU
[POU3JIEryBaaT oOJl IOTOBOPOT 32 JONTOTPAEH 3aKyIlL.

(5) Co nenocpenna crorozida rpajic’kHOTO 3EMjHUILTE
CONCTBEHOCT Ha PemyOnrka MakenoHuja Moxke 1a ce jane
Ol IOATOTPacH 3aKyIl 3a U3rpanda Ha 00jeKTU O]l jaBeH
HHTEPEeC YTBPACHH CO 3aKOH, 110 IPETXOAHA COIIACHOCT O]
Bnanara Ha PenyOnurka MakenoHHuja ¥ OJUTyKa OJl COBETH-
Te HA €AMHHLIUTE HA JIOKAIHATA CAMOYIIpaBa.

(6) Bucunata Ha neHaTta Ha TpaieXHOTO 3EMjUILTE
concTBeHocT Ha PemyOnuka MakeqoHMja M BHCHHATa Ha
OoCeOHNUTE TPOLIOIM 32 CIPOBEIYBamhe Ha IOCTANKUTE 3
oTylyBame U JaBame IOJ 3aKyll, ja mpomuiryBa Brianara
Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 16

(1) T'pamexHOTO 3eMjHIITE BO CONCTBEHOCT Ha Pemy0-
nrka MakenoHHuja, MOXKE J1a ce Pa3MEHyBa CO TPaIeKHO
3€MjHUILITE BO COICTBEHOCT Ha (M3MUYKM M IPABHU JMIA Ha
KO€ € MpeJBUICHO H3rpajada Ha 00jeKTH O/ jaBeH MHTEpEeC
YTBpIECHHU CO 3aKOH. 3a pa3MeHaTa Bnangara Ha PemyGiuka
MakeoHHja JOHECYBa OJIyKa MO IPETXOIHO JOOMEHO Io-
3UTHBHO MHCIEHkhe 0] [IpkaBHOTO MPaBOOPAHUTEICTBO Ha
Peny0Onuka Makenonuja. Pazmenara ce Bpimm Bp3 OCHOBa
Ha JIOTOBOP 3a pa3MeHa KOj IO MOTMHUIIIyBa MUHHCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPraHOT HA JpJKaBHATA YIpaBa HaJJICKEH 3a
BpIICH:E Ha PabOTUTE KOU CE OHECYBaaT Ha yIpaByBarbe-
TO CO TPAJICKHOTO 3EMjHUIITE BO CONICTBEHOCT Ha Perry6iu-
ka MakenoHHja (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: MHHUCTEPOT).

(2) T'pasexHOTO 3eMjHIITE BO CONCTBEHOCT Ha Pemy6-
nmrka MakeIoHHja, MOXKE J1a Ce pa3MeHyBa CO TPamekHO
3EMjHIITE BO CONCTBEHOCT HAa (PM3MYKU M MPABHH JIMIA HA
KOE € MPEeBUICHO M3rpajada Ha 00jeKTH O/ jaBeH MHTEpPEC
0/ JIOKAJIHO 3HAYCH-E YTBPJCH CO 3aKOH. Pa3meHara ce Bp-
K BP3 OCHOBA Ha JOTOBOP 32 pa3MeHa, Koj BO MMe Ha Pe-
nyOnrka MakeIoHHja IO CKITy4yBa rpaJlOHAYaTHUKOT.

(3) IlorpebaTa 3a pa3MeHa Ha 3eMjUIITETO 3a U3rpanda
Ha 00jeKTH OJ1 jaBEeH MHTEPEC O] JIOKATHO 3HAYCHE O] CTa-
BOT (2) Ha OBOj YJICH ja YTBP/lyBa COBETOT.

(4) 3a pa3meHara o] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH, TPaJIOHAYAN-
HHUKOT € JIOJDKCH IpeJl CKITydyBare Ha JIOTOBOP 32 pa3MeHa Ja
nprbaBu cornacHocT oxi Bianara na PeryOmika Makenonuja.
Co 6apameTo 3a COIMIACHOCT Ce JOCTaBYBa OITyKa Ha COBETOT
3a moTpeda 3a pa3MeHa, Ipeyior Ha Croroada 3a pa3MeHa co
(hHU3MYKO HMITH MPABHOTO JIMIIE, TO3UTUBHO MUCTEHE o1 J{p)kaB-
HOTO TpaBoOpaHUTENCTBO Ha PemyOnuka Makenonuja, U3Boz,
0J1 ypOaHUCTHYKH IUIaH WK YpOAHHCTUYKA TIAHCKA JOKYyMEH-
Talyja, IMOTEH JIUCT ¥ YBEPEHHUE 3a IBIDKSHE 33 3eMjHILTETO
IITO € IIPEMET Ha pa3MeHa.

(5) Pazmenara on craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WiIeH ce
BPIIM BP3 OCHOBA Ha Ia3apHa IeHa Ha IPafekKHOTO 3eMjH-
IITe, BO 3aBUCHOCT OJI 30HATa, MECTOIIOJIOXKOaTa H CTere-
HOT Ha YpeIeHOCTa Ha TPaJeKHOTO 3eMJHINTE KOe Ce pas-
MECHYBa, COTJIACHO CO METOJI0JIOTHja 33 YTBPAYBamke Ha Ia-
3apHaTa BPEIHOCT Ha 3eMjHIITETO KOE Ce Pa3MEHYBa, Koja
ja ytBpayBa Bnagara na Peny6nuka Makenonuja.
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(6) HoroBopor 3a pazmena oxa craBoBute (1) u (2) Ha
OBOj WICH, HOTBPJCH O] HOTap, Ce JOCTaByBa 10 AreHIHU-
jara 3a KaTacTap Ha HEJBHKHOCTH.

Unen 17

(1) T'pagexHOTO 3eMjuIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka
MakeoHuja 3a U3rpaada Ha MHQPACTPYKTYPHHU 00jeKTH ce
JlaBa IOJA AOJITOTPacH 3aKyll, OJHOCHO c€ JOofelyBa Ha
TPajHO KOPHUCTEHE COINIACHO CO OBOj 3aKOH, BP3 OCHOBA Ha
IPOEKT 32 HHPPACTPYKTYpa.

(2) I'panexxHOTO 3eMjHINTE BO 3aLITUTHHOT IOjac Ha
[aTUIITaTa MOXeE Jla ce Jaje IOA AOITOTPacH 3aKyll, CO
OrpaHHYEHO MPABO 3a MOCTaBYBakhE HA MOJ3EMHU MH(ppa-
CTPYKTYpHH 00jeKTHU 3a 3aeJHUYKAa €KOHOMHUYHA yNnoTpeda
COTJIACHO CO 3aKOH, BP3 OCHOBA Ha IPOEKT 3a UH(pacTpy-
KTypa, 3a IITO Ce IUIaka 3aKynHuHa. PemyOnmka Maxkeno-
HUja TW 33/Ip)KyBa IpaBaTa Ha TOa 3eMjHINTE a MOXKaT 1a
Ce TI0CTaBaT U APYTH CUCTEMH.

Unen 18

(1) lenara Ha rpafie’xKHOTO 3€MjHIITE CONCTBEHOCT Ha
Peny6nuka MakeoHHja Ipu OTyIyBamke U 3aKyIl ce Iuiaka
BO JICHAPH.

(2) CpenctBaTa o OTYIyBambeTO U Of 3aKyIIHUHATa Ha
IpajeKHOTO 3€MjUIITe CONCTBEHOCT Ha Pemybnuka Make-
JIOHWja ce YIUIaTyBaaT Ha moceOHa CMETKa BO PaMKHTE Ha
Tpe3opckarta cMeTka. [Ipuxoaute o oBue cpeacTBa ce pac-
npezenyBaat Bo cooaHoc 20% 3a Penmy6nuka Makenonuja
u 80% 3a ONIUTHHUTE U OHMIUTHHHUTE BO rpanot Ckorje, BO
3aBHCHOCT OJ] MECTOINOIO0k0aTa Ha TPaJeKHOTO 3CMjHIITE
KOE € IIPeAMET Ha OTyI'yBambe, OJHOCHO AaBambE MOJ 3aKyII.

(3) CpencrBara of cTaBoT (2) Ha 0OBOj 4JIEH KOM C€ pac-
npeneryBaar Mely ONMIITHHHTE OJ IOJApadjeTo Ha rpajgoT
Ckonje u rpagor Cxomje, ce pacnpejenyBaaT BO COOIHOC
50% 3a onmTuHaTa oA Hoapayjero Ha rpagor Ckomje u
50% 3a rpanot Ckomje.

(4) Tlo uckmy4ok o cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH CPEACTBA-
Ta O] OTYI'YBameTO U 3aKyITHHHATA Ha TPAJEeKHOTO 3EMjH-
IITEe CONMCTBEHOCT Ha PenmyOnnka MakenoHnja HaMeHeTo 3a
n3rpanba Ha TEXHOJOIIKU WHIYCTPHCKU Pa3BOjHH 30HH Ce
yIJIaTyBaar Ha moceOHa cMeTKa BO paMKHTEe Ha TPe30pcKa-
Ta cMerka. [Ipuxonure o1 OBUE CPEACTBA Ce paclpenemy-
Baar Bo cooxHoc 20% 3a PemyGmuka Maxkenonuja u 80%
3a Jlupekuujata 3a TEXHOJOWIKH HHIYCTPUCKH Pa3BOjHH
30HH (Bo HaramouHuOT Tekct: I THUP3).

(5) O6Bp3HMIM KU3NaICHN O/ cTpaHa Ha PerryOiika Makeno-
HHMja 3a MCIUIaTa Ha JEMOHUpPAaHU JCBH3HH BIOTOBU Ha rpalaHuTe
IO KoM TapaHT e PeryOiika MakenoH#ja 1 0OBP3HHUIIM OJ1 JICHa-
[IMOHAIM3AIMjaTa, MOKAT J]a ce KOPHCTAT 3a IUIakame Ha Ipa-
JISKHOTO 3eMJHILTE TPHU OTyyBameTo BO BHcHHA of 20% of
BKYITHHOT M3HOC, a ocTaHatuTe 80% ce miakaar Ha oceOHa cMe-
TKa BO PAMKUTE Ha TPE30pCKaTa CMETKA.

Unen 19
Bo norosopute 3a oTyfyBame U aBame 0] L0Ir0Tpa-
€H 3aKyll Ha IPaJeXHOTO 3E€MjHULITE COICTBEHOCT Ha Pe-
ny6nnka MakeoHHja ce yTBpAyBa M POK 3a M3rpanda Ha
rpagoute, yIBpJICH BO 3aKOHOT 3a IpaJiehe, BO 3aBUCHOCT
0J] KaTeropujara Ha rpajaoara.

4. [IpaBo Ha KOpHCTeH€ HA TPA/IESKHO 3eMjHUIITe
3a KOHIIeCHja WJIM jaBHO MPUBATHO NAPTHEPCTBO

Unen 20
(1) 3apamu naBame Ha KOHIIECHja WM JaBHO MPUBATHO
MapTHEPCTBO COTJIACHO CO 3aKOH 3a M3rpajada Ha 00jeKTH
WIH BPLICHE HA JACJHOCTH OJHOCHO JABake HA YCIYIH,
rpajekKHO 3eMjHULITe COICTBEHOCT Ha Pemy6nuka Makeno-
HHja ce J1aBa Ha KOPUCTEHE 3a MEPHOJ 32 KOj Ce JOAeIyBa
KOHIIECHjaTa WM jaBHOTO ITPUBATHO MMAPTHEPCTBO.

(2) MIpaBoTo ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH IIPEeCcTaHyBa Co
HCTEKOT Ha MEPUOJIOT 3a KOj € J0/ieJIeHa KOHIIeCHjaTa M
JaBHOTO NPHBATHO MApPTHEPCTBO MM II0 NPECTAHOK Ha
KOHIIECHjaTa W JaBHOTO IIPUBATHO ITaPTHEPCTRO.

(3) Bnanara na PenyGuiuka Makenonuja Ha Oapame Ha
ONIITHHUTE, OIIUTHHUTE BO TpamoT Ckomje W rpagor
Ckorje 3apaayl ClpoBeAyBamke Ha TOCTAIKK 3a KOHIIECH]a
WK jaBHO NMPHBATHO MapTHEPCTBO, KAKO U Ha Oapame Ha
JIpyru cyOjeKTH KOHM COIJIAaCHO CO 3aKOH MMaaT MpaBoO Ja
CIPOBEyBaaT IOCTANKH 32 jJaBHO NMPHBATHO HMapTHEPCTBO,
MOXE Ja MM Jafe Ha KOPHCTEeHE TPamIekHO 3eMjUILTE
corcTBeHOCT Ha PerryOnrka Makenonuja.

(4) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja oHecyBa of-
JyKa 3a JaBambeTO Ha KOPUCTEHE Ha IPaAeXHOTO 3eMjU-
mITeTo oJ] ctaBoT (3) Ha OBOj UJICH.

5. IIpaBo Ha 10JITOTPaeH 3aKyll

Unen 21
(1) Ha rpagexHO 3eMjHILITE MOXKE Ja Ce 3aCHOBA MPABO
Ha JOJTOTPacH 3aKyl BO KOPHCT Ha JOMAIIHH M CTPAHCKH
(DU3MYKY U IPAaBHHU JIULIA.
(2) 3akynot on craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXE Ja Tpae
HajMaJKy MeT, a HAjMHOTY 99 TOUHH.

Witen 22

(1) Hocuren Ha mpaBo Ha JOJTOTpacH 3aKyl Ha rpa-
JISKHO 3EMjHIITE € JIMIIC BO YHja KOPUCT MPABOTO € 3aCHO-
BaHO WJIM IPEMUHAJIO Ha HEero, Bp3 OCHOBA Ha MPABHO JIENI0
WK CyJICKa OJJIyKa.

(2) Hocurenor Ha mpaBOTO Ha JONTOTpacH 3aKyll €
JIOJDKEH Ha COIICTBEHHMKOT Ha IPAJIe)KHOTO 3E€MjHIITE J1a MYy
TuIaKka 3aKyImHHHA.

Uinen 23
[IpaBoTO Ha 1OATOTPaEH 3aKyl Ha IPaje’KHO 3eMjUILITE
€ MpaBoO Ha Tyro TPajie)kKHO 3EMJUILTE LITO T'O OBJIACTYBA
HETOBHOT HOCHTEJI Ha TIOBPIIMHATA HA TOA 3EMjHUIITE WK
MOJT Hea Jla MU3TPaji CONCTBEH O0jeKT, a COMCTBEHUKOT Ha
3eMjHUIITETO € JOJDKEH TOA J1a r'o TPIIH.

Uinen 24
(1) Hocurenor Ha mpaBOTO Ha MONTOTPaeH 3aKyIl Ha
rpazie’KHO 3€MjUILITE € COINCTBEHHK Ha 00jeKTOT M3rpaaeH
Ha TOa TPaJISKHO 3EMjUIITE, a BO MOIJIEA Ha TPaIe)KHOTO
3eMjHUILITE Ha KOE € 3aCHOBAHO MPaBO Ha JIOJTOTPAEH 3aKyI
MMa TIpaBa ¥ OOBPCKH Ha TUIOJ0YKHUBATEIL.
(2) Cekoja onpenba o 1OroBOpOT CIIPOTHBHA Ha CTa-
BOT (1) 0/1 OBOj UJIeH € HUILITOBHA.

Uien 25

V3meHa Ha coap)KMHATa Ha IIPaBOTO Ha JIOJITOTPACH 3a-
KyIl MOXe€ Jla C€ BPLIM CaMO BO COTJIACHOCT CO COTICTBEHHU-
KOT Ha OINTOBapeHOTO TPAJICKHO 3EMJHIITE, a aKO CO Toa
Ou ce IPOMEHHII JIOTOTAIIHHOT HAYMH Ha BPIICHE HA OCTa-
HATHUTE CTBAPHM IIpaBa Ha ONTOBAPEHOTO IPAJEKHO 3eMjU-
LITe, TOTAIl U BO COTJIACHOCT CO HOCUTEJIUTE Ha THE IPaBa,
Ha Ha4YMH OTpEJIe/ICH 32 3aCHOBAME Ha MPABO HA JOJTOTpa-
€H 3aKyIl Bp3 OCHOBA Ha IPABHO JIEIO.

Unen 26
IIpaBoTO Ha HOITrOTpPacH 3aKyIl Ha IPAJICIKHO 3EMjHIITE
HE MOJXKE Ja Ce OICNH O[] IPaJEKHOTO 3EMjUILTE IITO IO
OITOBAapyBa M CEKOe JIHIE KOe Ha KOja U Jia € TIpaBHa OCHO-
Ba Ke CTEKHE MPaBO Ha COTMICTBEHOCT HA ONMTOBAPEHOTO 3EM-
JUIITE, CTEKHATO 3€MjHUIITE ONTOBAPEHO CO MPABO HA JOJ-
TOTPAeH 3aKyIl, aKO CO 3aKOH IIOMHAKY HE € OIPEIEICHO.
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Uinen 27

(1) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyI Ha TPaJIeKHO 3eMjH-
IITe MOXKE J]a Ce OTYTH U J]a ce HacleqH, CO 3aKOH WU CO
JIOTOBOP 3a JOJATOTPACH 3aKyTl, JOKOJIKY CO 3aKOH WJIH CO
JIOTOBOD TIOMHAKY HE € ONPEAENIeHO.

(2) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyI Ha TPaJIeKHO 3eMjH-
ITe MOXKE J]a CE ONTOBAPH CO CIIYKOCHOCT, 3aJI0KHO Ipa-
BO U PCAHU TOBapH.

(3) OGjexToT KOj € n3rpajicH Bp3 OCHOBA Ha MPABOTO Ha
JIOJITOTPAcH 3aKyl Ha IPajJeKHO 3EMjHUIITE, CE NMPEHECYBa,
HAacJielyBa U OITOBapyBa 3a¢JHO CO IPAaBOTO Ha JOJITOTPa-
€H 3aKyII.

Uien 28
[IpaBoTO Ha AOJNTOTPACH 3aKYI CE CTEKHYBa BP3 OCHOBA
Ha TPABHO JEJI0 CO M3BEAYBamE O/ NMPABOTO HAa COICTBE-
HOCT Ha IPaJIe’KHOTO 3EMjHIITE, KOE CO TOA CE ONTOBAPYBA,
Ha HA4YMH OIpPEIEIICH CO OBOj U JAPYT 3aKOH.

Unen 29
(1) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyI Ha TPaJIeKHO 3eMjH-
IITE BO CONCTBEHOCT Ha (PU3MUKHU U IPABHU JIMIA CE CTEK-
HyBa CO JIOTOBOP H CO OJUTyKa Ha Cy[I.
(2) TTIpaBoTO Ha OATOTPaeH 3aKyI Ha TPaJICIKHO 3eMjH-
ITe comncTBeHOCT Ha Penybnuka MakenoHuja ce cTeKHyBa
CO JIOTOBOP U aKT Ha JIP)KaBEH OPraH COTrTACHO 3aKOH.

Unen 30

(1) HoroBopoT 3a naBame Ha Ipajie)kKHO 3EMjUILTE Ha
JIOJITOTpaeH 3aKyI ce CKIIy4yBa BO MHCMeHa (opma.

(2) Co noroBopoT, MpaBOTO Ha JOJNTOTPAEH 3aKyN Ha
IpajexHO 3eMjHUIITE MOXKE J]a Ce OTPAaHMYU HAa CEKOj HauMH
MITO € BO3MOXKEH, JOMYIITEH M HE € COIPOTHUBEH Ha IPUPO-
JlaTa Ha Toa IPagso.

(3) Kora rpasexHoTO 3eMjUIITE € BO COCOIICTBEHOCT
WM BO 3a€JHHYKA CONCTBEHOCT, IIPaBO Ha JOJNTOTPAcH 3a-
KyII MOJKE J1a C& CTEKHE CaMO aKo 3a TOa Ce COIjiacar CUTe
COCOTICTBEHHUIIH, OTHOCHO 3a€IHIYKH COTICTBEHHIIH.

Ynen 31

(1) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyI Ha TPaJIeIKHO 3eMjH-
IITe Ce 3alKIIyBa BO jaBHATA KHUTa HA HEIBIDKHOCTHUTE Ka-
KO MoceOHO MpaBo.

(2) Kora Ha 3emMjHUIITETO CE 3aMHUIIAHU U JPYTH MpaBa
OCBEH NPaBOTO Ha COIICTBEHOCT, 32 CTEKHYBambe Ha JOJITO-
TPajHUOT 33Kyl € MOTPeOHA COTNIACHOCT O/ HOCUTEIIUTE Ha
THE TIpaBa JOKOJKY CO Toa OM ce HapylInie HUBHUTE Ipa-
Ba. O0jeKTOT M3rpaicH BpP3 OCHOBA Ha MPABOTO Ha JOJIO-
TpaeH 3aKyIl K€ ce 3aliIle BO jaBHATAa KHUIA HAa HEIIBIK-
HOCTH, KaKo 00jeKT M3rpajicH Ha 3eMjHILTE ONTOBAPEHO CO
[IPABO Ha JOJITOTPACH 3aKyIl.

Ynen 32

(1) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyIl Ha TPaIeKHO 3eMjH-
ITe MOXKE CO OJUTyKa Ha CYZ Jla Ce CTEKHE BO ITOCTAIKa 3a
nenda Ha IMOTOT M BO OCTaBHHCKA MOCTalKa, KOra CyIOoT
MOKE€ BO Taa ITOCTAaIKa Ja 3aCHOBa CIIy>KOEHOCT, KaKo U BO
JPYTH CITy4au ONpeneeH: CO 3aKOH.

(2) Ha crexnyBameTo mpaBo Ha JOJTOTPaeH 3aKyIl Ha
rpajgekKHo 3eMjUIITE CO OJUTyKa Ha CyI Ha COOJBETEH Ha-
YUH ce MPUMEHYBaaT ogpef0uTe o 3aKOHOT 3a COICTBE-
HOCT M JPYTHTE CTBApHH IPaBa KOM C€ OIHECYBaaT 3a 3ac-
HOBame Ha CIy>KOEHOCT CO OATyKa Ha CY/I.

Uien 33
(1) Ha mpeHOCOT Ha IpaBOTO Ha JOJITOTPACH 3aKyIN Ha
rPafeKHO 3eMjHUINTE HA COOJBETEH HAYHMH CE MPUMEHYBaatT
oJpenbuTe 3a CTEKHYBambC Ha MPABO Ha COICTBEHOCT Ha
HEJIBI)KHOCTH BP3 OCHOBA HA IPAaBHO JIEJIO0, OTyKa Ha Cy[
Y HaCJIelyBame, aKO CO 3aKOH IIOMHAKY HE € OIPeJIeICHO.

(2) Co mpaBoTO Ha AONTOTpacH 3aKyl Ha TPasie)kHO
3EMjHUILTE HCTOBPEMEHO CE MPEHECYBa U IPABOTO Ha COIIC-
TBEHOCT Ha O0jEeKTOT M3rpajeH Ha 3EMjUILITETO BP3 OCHOBA
Ha MPaBO Ha JOJTOTPACH 3aKyIl.

(3) HoroBopoT CKJIy4eH CIPOTHBHO Ha CTaBOT (2) of
OBOj 4JICH € HUIITOBEH.

Ynen 34
[IpaBoOTO Ha JOJATOTPACH 3aKyI HA TPAJCIKHO 3eMjHUIITE
JoJieKka 00jeKTOT He € M3rPajieH U OTKAKO € M3rpajieH, ce
3aIITUTYBA COTIACHO CO 3aKOHOT 3a COIICTBEHOCT U APYTH-
T€ CTBAapHU TIpaBa.

Unen 35

(1) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyI Ha TPaJIeKHO 3eMjH-
LITe MPEeCTaHyBa cO Mpomnarame Ha 00jeKTOT, OTKAKYBabe
O]l IPAaBOTO O] CTPAHA HA HOCUTEJIOT Ha MPaBOTO Ha J0JITO-
TpaeH 3aKyl U CO MCHOJHYBamhe Ha YCIOBHUTE 332 PACKUHY-
Bambe Ha JIOTOBOPOT.

(2) IIpecTaHOKOT Ha MPABOTO HA JOJTOTPACH 3aKyIll Ha
IPafeXHO 3EMjHUIITE CE 3alMIIyBa BO jaBHATa KHHIa Ha
HEJIBI)KHOCTHTE BP3 OCHOBA HA IMMCMEHA H3jaBa JafeHa OJ
JIOTOBOPHHUTE CTPAHH WIIH IO 3aBPIIYBakhe HA POKOT U MPO-
M3BelyBa MPABHO JICjCTBO OJ] CHOT Ha 3aMHUIIYBabETO BO
jaBHaTa KHUTa HA HEJBIDKHOCTHTE.

(3) Bo cimydanTe Kxora mpaBOTO Ha JOJNTOTPACH 3aKyIl
Ha TPajie’KHO 3eMjJUIITE MPECTaHyBa CO Mpomnarame Ha 00-
JEKTOT, 3alUIIyBakbETO Ha MPECTAaHOKOT BO jaBHATa KHHIA
Ha HEBIDKHOCTH C€ BPIIM BP3 OCHOBA Ha 3aIMCHHUK H3rO-
TBEH O]l CTpaHa Ha KOMHcHja GopMupaHa ol HaJJIeKHATA
OMIIITHHA M U3TOTBEH T'€OJETCKH enabopar.

Ynen 36

(1) Ha npecTaHOKOT Ha IIPaBOTO Ha JOJITOTPAEH 3aKyIl
Ha TPaJeRKHO 3€MjULITE CO MpOoNarame Ha 00jeKTOT, COOJ-
BETHO ce IPIMEHYBaaT o1peI0nTe 3a MPecTaHOK Ha IIPaBo-
TO Ha COIICTBEHOCT CO IIpOmarame Ha CTBapH O] 3aKOHOT
3a COICTBEHOCT U JPYIUTE CTBAPHU IIPaBa.

(2) Ha mpecTaHOKOT Ha MPaBOTO Ha JOJITOTPACH 3aKyIl
Ha TPafeKHO 3EMjUINTE CO OTKAKyBame M CO MCIONHYBa-
BC Ha yCJIOBUTE 32 PaCKHHYBambE HA JOTOBOPOT, COOMIBET-
HO ce NIPUMEHYBaaT oApeaduTe o 3aKOHOT 3a 00IUranuo-
HHUTE OJHOCH.

Unen 37

(1) TIpaBoTO Ha MOATOTpaeH 3aKyI Ha TPaJICKHO 3eMjH-
LITEe HAa KOe OWJI M3rpajieH 00jeKTOT KOj MOT0a € YHUIITEH
JI0 Taa Mepa IITO Ja He MOXe Jia ce yHoTpeOyBa 3a IenTa
3a Koja OMJI HAaMEHET, € OCHOBA 32 PacKUHYBame Ha JIOrO-
BOPOT, aKO BO POK O TPH TOAWHH O]l YHHIITYBAmETO, HE
Onze MOBTOPHO M3TpazeH 0apeM BO Mepa KOJKY € HEeoll-
XOJHO Ja MOXKE Jla ce ynoTpedyBa 3a 1ieNTa 3a Koja Oui Ha-
MCHET.

(2) Pokot ox craBot (1) Ha OBOj uJieH MOYHYBA Ja Te4e
OJl IPBHUOT JICH OJ FOAMHATA IITO CJIEAN MO rOANHATA KOTa
00jeKTOT € YHHINTEH, HO He Te4e JOoJeKa MOCTojaT OKOJI-
HOCTHTE MO/l KO 3aCTaHyBa Ja TeYe POKOT 33 OZIPXKyBayKa.

Unen 38

(1) Co ucrekoT Ha POKOT Ha IOTOBOPOT 3a J0JITOTPACH
3aKyIl, OHa IITO CO TOA MPaBO OWJIO MPaBHO OJBOEHO CO
3€MjUIITETO, CTaHyBa NPUPACTOK HA TPAZEKHOTO 3EMjH-
1ITe, OJHOCHO COIICTBEHOCT Ha COICTBEHHUKOT Ha 3€MjHU-
HITETO.

(2) Tlo ucrek Ha AOrOBOPOT 3a JOJTOTPAcH 3aKyIl 00je-
KTUTE CTaHyBaaT COIICTBEHOCT Ha COIICTBEHUKOT HA 3eMjU-
LITETO, OCBEH aKO IOMHAKy HE € YTBPAEHO BO JOrOBOp 3a
JIONTOTPacH 3aKyIl.
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(3) Ha omgHOCOT Mery CONCTBEHHKOT Ha TPajeKHOTO
3eMjHINTe M JMIETO Ha KOe My IMPECTAaHajo TPaBOTO Ce
MPUMEHyBaaT oapeaduTe o7 3aKOHOT 3a COICTBEHOCT M
JPYTH CTBapHU IMpaBa, CO KOU CE ypeIyBaaT OJHOCHTE IO
MPECTAaHOKOT Ha MPABOTO Ha IUIOJI0YKHUBAE, aKO CO MPaB-
HOTO JIEJT0 He € HEIITO APYTo ONpeaesIeHo.

Unen 39

(1) Apyrute cTBapHu IpaBa co KOM OHMJIIO ONTOBAPEHO
NpaBOTO Ha AOATOTPAcH 3aKyl Ha TPafeKHO 3EMjHIITE
IpecTaHyBaaT CoO IPECTAHOK Ha Toa MPaBo, aKo CO MPaBHO-
TO N0 HE € HEIlITO JPYro ONPENENIeHO.

(2) Apyrute cTBapHH IIpaBa BO KOPUCT M Ha TOBap Ha
MPaBOTO Ha JOITOTPACH 3aKyIl Ha TPaJekKHO 3EMjUIITE 3a-
€IIHO CO 00jeKTOT, OCTaHyBaaT KaKO BOCTAHOBEHHU CTBAPHU
IpaBa BO KOPUCT, OJHOCHO Ha TOBAp Ha TPaJEKHOTO 3eM-
jUuITe 3a€THO CO O0jeKTOT, CO JOTOTAIIHUOT pej Ha IIp-
BEHCTBO.

6. IIpaBo Ha KPATKOTPAeH 3aKyl

Unen 40

(1) Ha rpagexHo 3eMjunire cornctBeHOCT Ha PenyOuu-
ka MakeZoHHja MOXKe [ja ce 3aCHOBa IPaBO Ha KPaTKOTpa-
€H 3aKyIl BO KOPHCT Ha JIOMAIlHA M CTPAHCKU (PU3UUKH H
MIPaBHU JIMIA, COTJIACHO CO OApENOUTE O] OBOj 3aKOH, KOj
MO€ J1a Tpae HajMHOT'Y JI0 TIeT TOAUHHU.

(2) T'pamexHO HEM3rpaIEHO 3EMJUILTE MOXKE JIa ce AaJe
IIOJ] KPAaTKOTPAeH 3aKyIl, 3apaan IOCTaByBambe Ha BPEMEHU
00jeKTH COTrJIaCHO CO 3aKOHOT 3a Irpajiekhe.

(3) I'pagexHO U3rpaficHO ¥ HEU3IPaJEHO 3EMjHUIITE MO-
XKe Jla ce Jaje MoJ KPaTKOTPaeH 3aKyll, 3apagu OpraHu3u-
pame Ha rpaJAWINIITE BP3 OCHOBA Ha MPOEKT 3a IMOArOTBHU-
TEJHH PabdOTH MPONHIIAH COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a rpaje-
BE.

(4) I'pagexHo 3eMjUIITe IPEIBUICHO CO ypOaHUCTUY-
KU IUIaH Wi ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA JOKYMEHTaluja 3a
TUTKH, MOXKE J1a ce Jajie IO/ KpaTKOTpaeH 3aKyIl.

Unen 41

(1) Ha rpagexHo u3rpajicHo 3eMjHUIITe MOXE JIa Ce T10-
cTaByBa ypbOaHa onpema IoJ1 YCIOBH U Ha HAYMH YTBPACHH
co 3aKOHOT 3a IpaJielkh-e, 3aKOHOT 3a JIOKAJHATa caMOyIpa-
Ba ¥ 3aKOHOT 3a rpaaoT Ckomje.

(2) Ha rpanexHO HEM3rpaJeHO 3eMjHUINTE MOXE [ia Ce
MOCTaByBaaT BPEMEHU OOjeKTH MOJ YCIOBU M Ha HAYHH
YIBpIEHU cO 3aKOHOT 3a Ipajielkhe, 3aKOHOT 3a JIOKAJIHATa
caMoytpaBa 1 3aKOHOT 3a IpafoT Ckorje.

(3) Ha rpane:;xHOTO HEU3rpajieHO M M3TPajeHO 3eMjH-
IITe CONCTBEHOCT Ha PemyOnmka Makenonuja padorure
IITO C€ OJHECYBaaT Ha MOCTaBYyBaWke M OTCTPAaHyBame Ha
ypOaHa ornpemMa U BpeMEHH 00jeKTH ' BpUIAT OMIUTHHUTE,
ommtuHUTE BO rpasot Ckonje u rpagot Ckorje.

(4) TlocraByBameTO Ha onpemara o ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJICH C€ BPILIHU BP3 OCHOBA Ha MPOrpaMa 3a NOoCTaByBambe Ha
ypbaHa ompeMa JOHECEHa O]l CTpaHa Ha OIIUTHHUTE, OI-
mrruHrTe Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckomje.

(5) TocraByBameTo Ha OOjekTHTE OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH Ce BPIIHU Bp3 OCHOBa Ha [Iporpama 3a mocraBy-
Bambe Ha BPEMEHHU 00jeKTH IOHECEHa O] CTpaHa Ha OIIITH-
HUTe, omuTHHKUTE BO TpagoT Ckomje u rpagot Ckorje, Koja
COAPKH rpaMUKH U TEKCTyaJeH Jiell, a Ha KOja IPETX0IHO
JlaBa COTJIACHOCT OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaUISKEH
3a BpLICHE Ha pabOTHUTE KOM Ce OJHECYBaaT Ha yIpaByBa-
HBETO CO TPaJIS)KHOTO 3EMjUIITE BO CONCTBEHOCT Ha Pery0-
nuka MakenoHuja.

7. IIpaBo Ha TPajHO KOpPHUCTEH€

Unen 42

(1) T'pagexHOTO 3eMjHUIITE CONCTBEHOCT Ha Pemybmuka
MaketoHHja HAMEHETO 3a U3rpaada Ha 00jeKTH 3a MOTpe-
6uTe Ha Ap>KaBHUTE OPraHuU, jABHUTE MIPETIpUjaTUja U Ipy-
T cy0jeKkTH ocHOBaHHM ox Biragata Ha PemyOnuka Makeno-
Huja win CobOpanuero Ha PenyOnnka MakenoHuja, OMIITH-
HUTE, ommTHHUTE BO rpanor Ckorje u rpagor Ckormje ce
JlaBa TIPaBOTO Ha TPAjHO KOPUCTEH:E HA HCTHTE.

(2) MpaBoTo Ha TpajHO KOpHUCTEHE oA cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH ce JjaBa 0e3 HaJJOMECTOK U HE CMee []a Ce MpeHe-
CyBa Ha TPETH JIUIIA.

(3) Bnanmara Ha PenyOnuka MakenoHuja oHeCyBa Of1-
JyKa 3a JaBae Ha MMPABOTO HA TPAjHO KOPHUCTCH:E OJ CTa-
BOT (1) Ha 0BOj uJieH.

(4) JaBHuTE mMpeTpHjaTHja U APYTH CyOjEeKTH OCHOBA-
HU oz Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja wim CoOpanue-
To Ha PemybOnuka MakenoHuja, Bp3 OCHOBA Ha MPaBOTO O
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXaT Jja CIIPOBEAAT IOCTAINKa 3a
jaBHO HPHBATHO MAPTHEPCTBO IO MPETXOJHA COTTACHOCT
Ha Briagara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(5) OmrtuaKTe, omuTUHUTE BO Tpanot Ckorje u rpa-
not Ckollje Bp3 OCHOBa Ha MPaBOTO Of cTaBOT (1) Ha OBOj
YJIeH MOXAaT Jia CIPOBEAAT MOCTalKa 3a KOHIECHja HIIH
jaBHO TIPHBaTHO MAPTHEPCTBO IO NPETXOJHA COTITACHOCT
Ha Branara Ha Peny0Osinka MakenoHuja.

Unen 43

(1) T'panexHOTO HEM3TPAZCHO 3EMJUIITE CONCTBEHOCT
Ha PemyOnuka Makenonuja koe co ypOaHHCTHUKH ILIaH
WK ypOaHUCTHYKA TUIAHCKA JOKYMEHTAIMja ¢ IUIaHUPAHO
3a TpoOMIITa, MOXKE J]a Ce Jaae Ha TPajHO KOPHCTEHE Ha
OMIITHHUTE, OMIITHHUTE BO Tpanor Ckomje U rpajgor
Ckomje 6e3 HaflOMeCT 3apaay U3rpajbda Ha rpoOUIITA.

(2) T'pagexHOTO HEM3TpaJCHO 3EMjHIITE BO COICTBE-
HOCT Ha ()M3MYKK M TPABHU JIMIA KOE CO YpOAHUCTHYKHU
IUIAaH WK ypOaHUCTHYKA TUIAHCKA JOKYMCHTaluja € Iuia-
HHUPAHO 3a TPOOHUIITA Ce O13eMa BO KOPUCT Ha ONIITHHHTE,
ommtuHUTE BO rpaaot Ckomje u rpanor Ckorje coriiacHoO
co 3aKOHOT 3a EeKCIpoNpHjalrja, Ipu MITO HaZOMECTOKOT
3a eKCIPONpHjalija € Ha TOBAp Ha OIMIITHHUTE, ONITHHU-
te Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckomje.

8. Cayx0eHocT M peajieH TOBap

Unen 44
(1) Ha rpanmexxHo 3emjumire MOXe Ja c€ 3aCHOBaaT
CTBapHH U JINYHHU CITy’KOCHOCTH BO COTIIACHOCT CO 3aKOHOT
3a COIICTBEHOCT U JIPyTUTE CTBAPHU NIPaBa.
(2) Ha rpamexxHO 3eMjUIITE CONCTBEHOCT HA (PU3HUYKU
1 IIPaBHU JINIIa MOXE J]a CE 3aCHOBA PEalleH TOBap.

9. Xumnoreka

Uien 45
Ha rpanexHo 3eMjuIiTe BO CONCTBEHOCT HA (PU3UUKU U
MIPABHH JIMIA U BO CONCTBEHOCT Ha ONIITHHUTE, ONMIITHHU-
Te Bo rpanoT Ckorje u rpagot Ckorje MoXke Jia ce 3aCHOBa
CYZCKa, 3aKOHCKA M JOTOBOPHA XUIIOTEKa, COrIACHO cO 3a-
KOHOT 32 COICTBEHOCT W JPYTUTE CTBapHH MpaBa M 3aKO-
HOT 3a JIOTOBOPEH 3aJIOT.

III. HAYMH U [TIOCTAIIKA HA OTYI'YBAWE, JIABA-

BE IIOA JOJIIOTPAEH U KPATKOTPAEH 3AKVII

HA T'PAJIEXXHOTO 3EMJUIITE COIICTBEHOCT HA
PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Unen 46
(1) IocTtankure 3a OTyI'yBame U JaBame IOJ JOJIO-
TpaeH M KPaTKOTpaeH 3aKyll Ha TPafeXHO 3eMjUILTE COIIC-
TBEHOCT Ha PenyOnuka Makenonuja, Bo uMme Ha Pemy0mu-
Ka MakeZoHHja TH BOJAT OMIITUHUTE, OMIITHHUTE BO Ipa-
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ot Ckonje u rpagor Ckorje, cekoja Ha CBOETO MOJpayje
YTIBPAGHO CO 3aKOH, OCBEH IOCTalKara 3a OTyI'yBame Ha
rpajie’)kHO 3eMjUIITE CONCTBEHOCT Ha Peny0irka Makeno-
HHja 3a MoTpeduTe Ha AMIUIOMATCKO-KOH3YJIAPHUTE IPET-
CTAQBHUIITBA 32 H3rpaada Ha OUIIOMATCKO-KOH3YJIapHU
o0jexTH.

(2) Mocrankure on craBoT (1) HA OBOj WIEH I'M BOJH
rpagot Ckorje, TOKOJIKY T'paJeKHOTO 3eMjHIITE € Ha I0-
Jpayje Ha JBe WM IOBeKe oNmmTHHU BO rpanor Ckorje
WIH JIOKOJIKY HCTOTO € o] uHTepec Ha rpanot Ckorje,
YTBpACH co 3aKkoHOT 3a rpanot Ckorje.

(3) Io uckmiyuox ox craposute (1) u (2) HA OBOj uJieH,
MOCTanKara 3a OTylyBambe U JaBambe MOJ JAOJITOTPacH 3a-
KyIl Ha IPaIe’KHOTO 3€MjULITE KOE COIIACHO CO ypOaHu-
CTHYKH IUIaH WM ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA JTOKYMEHTALlH]ja
€ IUTAaHUPaHO 32 HM3rpajnda Ha TEXHOJOIIKH HWHIYCTPUCKH
pa3BojHU 30HY, ja cuposeaysa JTHP3, corimacHo co 0Boj U
JPYT 3aKOH.

(4) 3a rpage’xHO 3eMjUILTE CONCTBEHOCT Ha PemyOmika
MakeioH”ja Koe ce OTyfyBa W JaBa IO JOJTOTPacH 3a-
KyIl, a Koe cO ypOaHHUCTUYKU IUIaH WM ypOAHHCTHYKa
TUIAHCKa JOKYMEHTAlKja € HaMEHEeTO 3a M3rpaada Ha o0je-
KTH O]l IpBa ¥ BTOPA KaTeropuja COINIAaCHO €O 3aKOHOT 3a
rpajaeme, Branara na PenyOnnka MakenoHuja 1o npezasior
Ha ONIITHHUTE, ONIUTHHHUTE BO rpaxor Ckomje W rpaaor
Ckorje, 1aBa COTJIACHOCT 32 OTY'YBame WM JaBambe MOJ
3aKyIl Ha IPEIMETHOTO IPae’KHO 3eMjHILTE.

(5) o uckny4ox ox crapoBute (1) u (2) Ha OBOj uieH
BO CIlydauTe KOra OIIITHHUTE, OMIITHHUTE BO TPaaoT
Ckonje u rpagor Ckomje He T'M HCIIOJHAT YCJIOBHTE COT-
JIACHO €O WIEHOT 89 07 0BOj 3aKOH U JOKOJKY OPraHOT Ha
JpKaBHATa yIpaBa HaJJISKEH 3a BpIIEHE Ha Pa0OTHTE KOH
ce OIHEeCyBaaT Ha YIPaBYBABETO CO TPAIESKHOTO 3EMjH-
LITE BO COMCTBEHOCT Ha PemyOnuka MakenoHuja ro mpese-
Me BOJCH-CTO Ha MOCTaIlKaTa COINIACHO CO OBOj 3aKOH, ITO-
CTamKaTa ja BOAW OPraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HalJe-
JKEeH 3a BpILeme Ha paboTUTE KOM ce OJHeCyBaar Ha yIpa-
BYBaETO CO TPAJISKHOTO 3EMJHINTE BO CONCTBEHOCT Ha
PenyOnuka Maxenonuja. Ilocrankara 3a oTyfyBame u Ja-
Bambe Ha TPAZekKHO 3EMjUINTE MOJ AOATOTPACH M KPaTKO-
TpaeH 3aKyII 10 MaT Ha jaBHO HaJjiaBame ja Boau Komucu-
jaTa 3a CIpoBeIyBame Ha TOCTAlKa 32 jaBHO HAJIaBarbe
COCTaBeHa Off TIeT WieHa (popMHUpaHa 0] MUHHCTEPOT.

(6) T'pagexHo 3eMjHIITEe HA KOE UMa ITOCTABEHO BpeMe-
HU 00jEKTH € MpeIMeT Ha OTylyBarmbe U JaBarbe IOJ 3aKyIl
MO MaT Ha jaBHO HAJJaBake M CO HEMOCpeaHa Croroada,
JIOKOJIKY 32 BPEMEHHUOT 00jeKT € JJOHECCHO pelIeHHe 3a He-
TOBO OTCTPaHyBae.

(7) T'pagexHO 3eMjuIlTE CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka
MakenoHuja Ha KO€ UMa NIOCTaBEHO O0jeKTH COIICTBEHOCT
Ha PemyGiuka MakenoHHja, 32 KOM MOCTOH OMACHOCT OJ
ypHBame M € JIOHECEHO OJ00pCHHE 3a OTCTpaHyBame, €
IpeAMET Ha OTyIyBame U aBambe MO 3aKyTl 110 [1aT Ha jaB-
HO HaJ/IaBame M CO HEMOCpeaHa Croroaoa, TOKOJIKY KyITy-
BayvOT, OJJHOCHO 3aKYIelOT Ha TPageKHOTO 3eMjHIITE Mpe-
3eMe 00BpCKa CO JIOTOBOPOT 3a OTYIyBame, OJHOCHO JI0JI-
TOTPAeH 33Kyl Jia 0 OTCTPaHU 00jeKTOT.

1. OTyfyBame U AaBams€ MO/ 10JroTpaeH 3aKyl Ha rpa-
Je;KHO 3eMjulTe concTBeHocT Ha PenyOsinka Makenonuja
10 MAT HA jaBHO HA/IaBam-€

Unen 47
(1) TTocrankara 3a OTyI'yBame U JAaBarmbe 101 JI0JITOTpa-
€H 3aKyIl Ha TPajJie’KHO 3EMjHUILITE COMCTBEHOCT Ha Permy0-
nrka MakeoHHja 110 1aT Ha jaBHO HaJIaBambe, Ce CIpOBe-

JlyBa COTJIACHO CO OApenduTe 0]l OBOj 3aKOH, CO €JIEKTPOH-
CKO jaBHO HaJJlaBame (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: jaBHO HaJI-
JlaBame), CO MPETXOIHO AaneHa objaBa oj crpana Ha Ko-
MHCHjaTa 3a CIPOBEIyBamke HA MOCTANKHU 32 jaBHO HaJIa-
Bame (BO HATaMOIIHHUOT TeKcT: Komucujara), Bo:

- IBa JITHEBHU BECHUKA KOM CE M3/[aBaaT Ha MaKeJOHCKU
jasuK, a U3JIeryBaaT HajMalIKy TPU MECELH MpeJ JCeHOT Ha
o0jaByBameTO Ha 00jaBara,

- e/IeH THEeBSH BECHUK KOj Ce M3/1aBa Ha ja3UKOT IITO IO
36opyBaaT HajManky 20% op rpafanure kou 300pyBaat
CIIy’)KOCH ja3uK pasziHyeH O]l MaKeIOHCKUOT ja3uK BO OII-
HITHHUTE, OMITHHUTE BO TpagoT Ckorje u rpagot Ckormje
Ha YMe MOJpavje ce Haora rpaJeKHOTO 3eMjUIITE MPEAMET
Ha o0jaBara, a U3JleTyBa HajMaJIKy TPY MECELH Ipe]] ICHOT
Ha 00jaByBameTO Ha o0jaBaTa U

- Bo “Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“.

(2) OGjaBara oz craBot (1) Ha OBOj wieH ondaka Haj-
MaJKy eIHa IOJIOBHHA OJ €IHA CTPaHa Ha MeYaTeHHOT Me-
JIAYM.

(3) Hoxonky Peny6inka MakeioHHja € CONICTBEHUK Ha
noBeke on 70% ox BKynmHara MOBPIIMHA Ha IpajexHaTra
napuesa, 3eMjUIITETO CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja MOXe J1a Ouzie MpeIMeT Ha OTylyBame WK JaBamke
MOJ IONTOTPaeH 3aKyl CO jaBHO HajAJaBame, IpU IITO 00-
jaBata COApKM OOBpCKa WAHUOT KYIMyBad, OJJHOCHO 3aKy-
Tell, PelIaBambeTo HA UIMOTHOIIPABHUTE OJHOCH 32 OCTaHa-
Tara MOBPILIMHA OJ] TPaJie)KHATA Maplieia CONCTBEHOCT Ha
JIpYTH JMLA, Ja TH PELId CO OCTAaHATUTE COICTBEHUIM Ha
3€MjHIITETO COTJIACHO CO 3aKOH.

(4) Bo ciyuante ox ctaBoT (3) Ha OBOj 4JieH, IPe OT-
MOYHYBamhe Ha MOCTANKara 3a jaBHO HAJJaBarbe, OPraHoT
ke cIpoBeJe MOCTallKa BO KOja CO MOJaBKa NPeKy HOTap
ke TO HOHYAU CBOjOT AEN HA APYTUTE COCONCTBEHHLH Ha
KaTaCcTapcKu TapLenu o Kou € (opMupaHa IpaiexHaTa
napiena npeaMeT Ha OTylyBame, a IocTamkaTa 3a jaBHO
HaJJIaBame Ke 3amo4yHe JOKOJIKY APYTUTE COCONCTBEHHUIIH
HE Cce 3aMHTEPECHPaHH 3a KYIyBambe Ha 3EMjUIITETO KOE €
HpeaMeT Ha MOHyAATa.

(5) MuHUMaTHUTE TEXHUYKU CTaHIAPAM M YCJIOBH BO
NorJie]] Ha ompeMara (XapABepor), Kako 1 (pyHKIHOHATHO-
CTa Ha CO(PTBEPOT 32 CIECKTPOHCKOTO jaBHO HAANAaBame TU
nponumyBa Brnanara Ha Peny6nrka Makenonuja 1o npej-
JIOT HAa MUHUCTEPOT.

Uien 48

3a rpaieKHOTO 3eMjUIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOmika
Makenonuja koe € mpeaMmer Ha o0jaBaTa, MoOXaT Jia ce
IpyUjaBaT 3a y4ecTBO CHUTE 3aUHTEPECHPaHM JOMAIIHU U
CTpaHCKH (U3MYKM U TPaBHU JINLA KOM MOXKAT J]a Ce CTEeK-
HAaT CO COIICTBEHOCT Ha TPaJIe’KHO 3eMjHUIITE Ha TEPUTOPHja
Ha PerryGnmka MakeoHHja COTTIACHO €O 3aKOH, KO TH HC-
HOJIHYBaaT YCIOBUTE AaJeHU BO 00jaBata.

Unen 49

(1) OGjaBara 3a oTyryBame, OJTHOCHO 3a JaBame MO
JIOJNTOTpaeH 3aKyl Ha TPafekHO 3eMjHIITE COIICTBEHOCT Ha
PerryGnuka MakenoHHja 3aJOJDKUTEIHO TH COIPXKHU ClIea-
HHTE MOJATOIH 3a:

- TPaJIeKHOTO 3EMjHUIITE KOE € MPEAMET Ha OTYI'yBambe
WIN JONTOTPAcH 3aKyln (HaMeHa, MOBPIUMHA Ha IpajeKHa
napiiena, KaracTapcKy Mapleny KOu ce ondareHu co rpa-
JIe)KHATa Maplesa, MOBpUIKHA 3a rpanba, OpyTo u3rpajgeHa
MOBPIIMHA, KOSPHULIUEHT HA MCKOPUCTEHOCT, IPOLEHT Ha
W3rPaICHOCT, KATHOCT W/WJIM BUCHHA, U JIPYTO),
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- MOYETHATA ICHA 110 MeTap KBaJpaTeH 3a TPAJSIKHOTO
3eMjHIITE KOE € IpeaMeT Ha OTylyBame, OJHOCHO MOYeT-
Ha IIeHa M0 MeTap KBaJpaTeH 3a TOJHIIHA 3aKyIHUHA 3a
IpajexKHOTO 3EMjUIITE KOE CE J[aBa MO JOIATOTPACH 3aKyTI,

- POKOT 3a IOJHECYBAaHC U HAUYMHOT HA IIOJJHECYBAbE
Ha MPHjaBUTE 32 yYECTBO HA JaBHOTO HAJJIaBambE,

- BPEMETO Ha 3all0YHYBAlkhe U BPEMETPACHETO Ha jaB-
HOTO HaJaBambe,

- YCIOBHTE 33 YYECTBO Ha jaBHO HA[UIaBabE 33 CTPaH-
ckuTe GU3NYKU ¥ NPaBHU JIMLA,

- IETIO3UTOT 3a yYECTBO Ha jaBHOTO HAJIaBambe KOj M3-
HecyBa o 10% 1o 30% ox BKynHaTa OYETHA LI€HA 3a OTY-
fyBame, ogHocHO o 10% 1o 30% ox BKymHaTa mo4eTHa
TOZIMILIHA 3aKyITHMHA KOT'a 3MjHLITETO Ce AaBa IO AOJT0-
TpaeH 3aKyl, Kako U CMETKa Ha Koja ce yIUIaTyBa Jeno3u-
TOT,

- o0OBpcKaTa Ha HajIIOBOJIHUOT IOHYyBad Jia I'M yIUla-
TH CpelCcTBaTa BO POk of 15 geHa ox AeHOT HA MPUEMOT Ha
MICMEHOTO M3BECTYBamE 3a H300p, BO CIPOTHBHO HEMa J1a
ce MPUCTaNH KOH CKIy4yBame Ha JIOTOBOD, & ACOHUPAHU-
T€ CPE/CTBA Ha HAajIIOBOJHUOT MIOHY/yBau HEMa Ja My Ou-
JlaT BPaTeHU U MCTHOT HEMa Jla MOXKe Ja y4ecTBYBa Ha ce-
KO€ HIHO jaBHO HaJJaBamke 3a NpEIMETHATa IpajeiHa
napiiena,

- POKOT 3a mpubaByBame Ha OJOOpEHHE 3a Ipajice,
KaKoO U POKOT 3a M3rpajda Ha 00jeKTOT COriacHO co 3aKo-
HOT 32 Tpafeme,

- HAYMHOT ¥ MOCTAaNKara 3a CIIPOBeIyBarbe Ha Ha1aBa-
BETO (HAYMH HA JICTHTHMHUpame Ha YYSCHHUIIUTE HAa jaBHO
Ha/JaBame, MoTpedeH Opoj Ha yYECHHUIM COINIACHO CO 3a-
KOH, MUHMMAJHUOT YEKOp Ha 3rojJeMyBambe Ha BPEIHOCT
M0 MeTap KBaJpaTeH Ha TpajJe)kKHOTO 3eMjHIITe, NeQHHU-
pame Ha MOYETOKOT M KPajoT Ha jaBHOTO HaJNaBame, Po-
KOT 3a yIulaTa Ha HajIlOBOJIHATA TIOHY/Ia, POKOT 32 BpaKame
Ha yIUTaTEHUOT AENO3UT, OOBPCKH 3a HCIIIaTa Ha JAHOKOT
Ha IMPOMeT, 0OBpPCKa 3a TPOLIOIH 3a COJIEMHHU3AIM]ja Ha J0-
TOBOPOT U MPaBO Ha IPUTOBOP),

- MHTEpPHET CTpPaHWIaTa Ha KOja Ke Ce BPIUU jaBHOTO
HaJaBame U

- IpyT¥ OOBPCKH INTO Tpeba Aa M MCIOIHU HajloBOJI-
HHUOT MOHYIyBa4, KOM OM OWJie YyTBPJICHU CO JOrOBOPOT 32
oTyl'yBambe, OJJHOCHO JAaBaC IO/ JOJITOTPACH 3aKyII.

(2) O6jaBara on craBor (1) Ha OBOj 4JIeH ja M3TOTBYBa
 ja naBa 3a o0jaByBame Komucujara.

(3) Ilpercenatenor u uneHoBute Ha Komucujara ce
JIOJDKHU J1a ja M3roTBaT o0jaBara coryiacHo co craBot (1)
0J1 OBOj UJICH.

Ynen 50

(1) Komucujata e noipkHa Bo oOjaBara off WieHOT 49 Ha
OBOj 3aKOH J]a YTBPJU POK 3a MOJHECYBAWETO Ha MpHjaBa-
Ta 32 Y4eCTBO Ha jJaBHOTO Ha/aBamE.

(2) Pokot o craBot (1) Ha OBOj YJICH HE MOXKE J1a Oue
mokpatok ox 20 KareHAapcKu JeHa HUTY nofoar ox 60 me-
Ha CMETajKH O] ICHOT Ha 00jaByBameTO Ha 00jaBaTa J0 jie-
HOT Ha MOJHECYBAaWkETO HAa MPHjaBU U TOA 32 3EMjHINTE CO
HaMeHa 3a:

- MHIMBHYaJHO JIOMYBambe HE MOXKe 1a Ouje mokpa-
Tok ox1 20 nena Huty nogonr ox 40 neHa,

- KOJIEKTHBHO JIOMYyBame¢ HE MOXe Ja Oujie MOKPaToK
ox 30 nena nurty nogodir ox 60 neHa,

- KOMepIHjalH! U JEeJIOBHU 00jeKTH He MOXke Ja Ouze
nokpartok oz 30 nena Huty nogour of 60 neHa,

- CTONIAHCKH W MPOU3BOJIHU O0jEKTH HE MOXKE Jaa Ouie
mokpatok ox 30 meHa HuTy nogonr ox 60 meHa,

- 00jeKTH Ha jaBHU MHCTUTYLIMU HE MOXeE Ja Ouze 1mo-
kpatok ox 30 nena Huty nomonr o 60 nexa,

- 00jeKTH 3a CIIOPT M peKpealyja He MoXxe J1a Ouje 1mo-
kpatok o 30 nena Huty noxoar ox 60 neHa u

- HHPPACTPYKTYypHH OOjEeKTH HE MOXKe Ja Ouje Mmokpa-
tok ox 30 nena Huty nogonr ox 40 xeHa.

Unen 51

Jlokonky oGjaBara 3a OTylyBame WM aBamkbE MO/ JOJI-
roTpaeH M KpPaTKOTpaeH 3aKyll Ha TPameXHO 3EeMjUILITE
COICTBEHOCT Ha PenyOmuka MakenoHuja, compku moced-
HHU JIOTIOJIHUTENHH YCJIOBH, ONIUTHHUTE, OMIITHHHTE BO
rpazgot Ckomnje u rpagot Ckollje ce JOJDKHU Tpea o0jaBy-
BamkeTO Ja 00e30eaT COrjacHOCT 3a 00jaByBambe Ha UCTa-
Ta O]l OPraHOT Ha JpyKaBHATA yIpaBa HA/JIEKEH 3a BPLICHE
Ha pabOTHTE KOU Ce OJIHECYBAaT Ha YIPaBYBambETO CO Ipa-
JIeKHOTO 3€MjHIITE BO COICTBEHOCT Ha Pemybmuka Make-
JIOHHWja, KOj BO POK OJ TIeT JIeHa O JACHOT Ha MPHUEMOT Ha
Oapamero ke ce Npou3Hece 1Mo UCToTOo. JIOKONKy He ce
IpOM3HECE BO POK OJf IET JeHa OATOBOPOT Ke ce cMeTa 3a
IIO3UTHBCH.

Unen 52

(1) OnrtuauTe, omuTUHUTE BO Tpagot Ckorje u rpa-
ot CKorje ce JTOJDKHH Ja CIIPOBEIaT MOCTarka 3a OTyry-
Babe WM JaBarbe MOJ JOJTOTPACH U KPATKOTPACH 3aKyIl
[0 AT Ha jaBHO HAJJIaBambe Ha IPafie)KHOTO 3EMjHUILTE BO
corncTBeHocT Ha PenyOnuka MakenoHuja u Bo pok o 15
JIeHa O[] I€HOT Ha NMPHEMOT Ha KOMIUIETHA JOKyMEHTalHja
O]l CTpaHa Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIJICKEH 3a
BpLICHE Ha pabOTHTE KOU CE OJHECYBaaT Ha yNpaByBarbe-
TO CO TPaJIeKHO 3EMJUIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOnunka
Makenonuja, 1a nanar o6jaBa BO JTHEBHH I€UaTeHH BECHU-
M.

(2) OpranoT Ha Ap>kaBHaTa yrpaBa Ha/IJIEKEH 3a BpILe-
BE Ha pabOTUTE KOM C€ OJHECYBaaT Ha yNpPaBYBABETO CO
Ipajie’kHO 3€MjHILTE CONCTBEHOCT Ha PemyOinka Makeno-
HUja NPU JIOCTaByBAamkETO Ha JOKYMEHTALMjaTa O CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJIeH JOCTaBYBa U IIPeJIOT HAa 00jaBa KOj MOXKe
Jla COAPKU U MTOCEOHH JTOMONHUTENHH YCIOBU COIVIACHO CO
3aKOH.

(3) Hokonky OmmTHHAUTE, OMITHHATE BO rpanot Ckor-
je u rpagor Ckolje He mocTamaT COINIACHO CO CTaBOBUTE
(1) u (2) ox 0BOj uieH, MocTanKaTa 3a OTylyBambe WM Ja-
Bambe IO/ JOJITOTPAaeH U KPAaTKOTPaeH 3aKyIl 10 NaT Ha jaB-
HO HaJJIaBamke ja CIOpPOBEAyBa OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 32 BpILIEHE Ha padOTUTE KOU Ce OJHECY-
BAaaT Ha YIPaBYBAHETO CO TPAAEKHOTO 3EMjHIITE BO COIC-
TBEHOCT Ha Peny0Onuka MakenoHuja.

(4) [oxonky ONIITHHUTE, OIMIITHHUTE BO TPagoT
Ckomje u rpagot Ckolje 0 OpB NaT He U3BpLIAT OTYIyBa-
Be, J1aBamke MO AOITOTPACH HIM KPAaTKOTPaeH 3aKyn Ha
Ipajie’kHO 3€MjHILTE CONCTBEHOCT Ha PemnyOinka Makeno-
HHja, a 0 0apame Ha OpraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJ-
JIeKEH 3a BpLICHE Ha pabdOTHTE KOU Ce OJHecyBaaT Ha
YIPaBYBAKETO CO IPAJEKHOTO 3€MJUIITE BO CONCTBEHOCT
Ha PemyOnnka MakenoHuja, MOXAaT Jia M3BpIIAT OTylyBa-
BE Ha TPaJeKHO 3EMjUINTE COICTBEHOCT Ha PemyOmmka
MakenoHyja 0 aT Ha jaBHO HajJaBame 0e3 noceOHU J0-
MIOJTHUTENHY YCIOBH.

Unen 53
IToceOHM NMOMOTHUTENHH YCIOBH KOM MOXAT Ja ce
peaBHIaT BO 00jaBata ce:
- BUCHHA Ha TOJUIIECH OOPT Ha KalHTal Ha IPaBHOTO
JHLE KOoe Ke ce MPUjaBH 3a YYECTBO Ha jaBHOTO HaJ1aBarbe,
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- Opoj Ha M3rpasieHu 00jeKTH MU 00jEeKTH BO COIICTBE-
HOCT Ha TPaBHOTO JIUIIE KO K€ Ce NMPHjaBH 32 yUECTBO Ha
JaBHOTO HaJaBame BO 3aBHCHOCT OJf HAMEHATa Ha 3eMju-
LITETO OpEeIMET Ha jaBHATa 00jaBa,

- Opoj Ha BpabOTEHM JIMIA BO MPABHOTO JIMIIE KOE Ke
y4ecTBYBa Ha jJaBHOTO HAAJaBambe,

- Opoj Ha JiMIa KOoW MO M3rpaadara Ha CTONMAHCKU 00-
JeKT ke Ouzat BpaboTeHH,

- MIPaBHO JIMIIE 1a KOTHPA Ha €JJHA O] II0O3HATUTE CBET-
CKHM Oep3M WM J1a € IPaBHO JIUIE KO€ € KOHTPOIUPAHO O
PEryIaTopHO TENOo U

- NIPaBHO JIMIE Jia IT0CeIyBa COOJBETHA JIMIICHIA N
Jla € CIeLUjaIn3upaHo 3a u3rpaada Ha 00jeKTH NpeaAMeT Ha
jaBHaTa o0jaga.

Unen 54

(1) UcmpaBka Ha oGjaBara Bpun Komucujara HajaonHa
15 nmena mpen MCTEKOT HA MOCIEAHHUOT JIeH 3a TMOJHECYBa-
€ Ha IpHjaBarTa 3a y4eCTBO Ha jaBHOTO HA/IaBabe HaBe-
JIeH BO o0jaBara U ucTara ce o0jaByBa BO [IEUaTEHUTE BeC-
HUIIM BO KO € o0jaBeHa M oOjaBaTa. JJOKOJKY 1O MOMEH-
TOT Ha MCIIPaBKAaTa Ce MPHjaBUIIC JIMIA 32 YYECTBO 32 jJaBHO
HaiaBame, Komucujara e JOoDKHA J1a TH M3BECTH 3a HC-
npaBKara.

(2) Ucnpaskara ox craBort (1) Ha oBoj wieH, Komucuja-
Ta € JI0JDKHA 12 ja 00jaBU BO UCTUTE JTHEBHU IIEYaTEHU BEC-
HUIIM BO KoM ¢ o0jaBeHa 00jaBaTa, Ha HajMaJIKy MOJIOBHHA
CTpaHa OJ THEBHMOT I1€YaTeH BECHHUK, Kako U BO “Ciyx-
6eH BecHUK Ha Pery6iuka Makenonuja®.

Unen 55

(1) YdecTBOTO Ha jaBHOTO HaJJlaBarkbe 3aHHTEPECHpa-
HHUTE TPABHU U GU3MYKH JIMLA O HOTBPAYBAaT CO TMOJHE-
CyBam€ Ha IIMCMEHa MpHjaBa 3a Y4eCTBO Ha jaBHO HaJJa-
Bamke BO KOja C€ HABEJCHM MOJATOLIUTE 32 KOja rpaliekHa
napiiena ce OJHecyBa IpHujaBaTa, 3a MOJHOCUTENOT Ha NIPH-
jaBara, KaKko W 3a TPaHCAKIMOHA WJIH XXHPO-CMETKa Ha KO0ja
ke Ouje BpaTeH JIEMO3UTOT 32 YYECTBO Ha jaBHOTO HaJjia-
Bame.

(2) Hokonky mpenMmer Ha o0jaBaTa ce MOBEKe Tpajiexk-
HU TapIesy, a YIYSeCHUKOT ¢ 3aMHTEePECHPaH 3a MOBEKe OJf
e/lHa TPaJIe)KHA Maplienia, ce MOJHECYBa IMOCANHEYHA IIPH-
jaBa 3a cekoja rpajekHa napiena 3a Koja ce YIulaTyBa u
noceOeH JIeTO3HT.

Unen 56

(1) TTocrankara 3a jaBHO HaJ1aBamke ja CIPOBELyBa KO-
MHCHja 3a CIIPOBeIyBambe Ha MOCTANKHUTE 3a jaBHO HaIa-
Bamke (hOpMHpaHa O] I'paJOHAYAIHUKOT Ha OIIUTHHHUTE,
onmruHUTe Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckomje.

(2) Bo 3aBHCHOCT 01 BUAOT M 3HAUECHETO HA 00JEKTUTE
KOM Ke ce IpajaT Ha 3éMjHLITETO LITO € IPeIMET Ha jaBHO-
TO HAJIaBame, KOMHUCHjaTa Ce COCTOM OJf TPH 1O IEBET
4IeHa oJ KO efeH e mpercenaren. [Ipercenarenor u Haj-
MaJIKy ABE TPETHHH OJ BKYITHHOT Opoj Ha WICHOBHTE Ha
KOMHCHjaTa € TIOTPeOHO J1a IMaaT OBJIACTyBambe 33 BOJICHE
Ha TIOCTalKa 3a OTylyBame M JIaBambe IOJ 3aKyll Ha Ipa-
JIXKHO 3eMjUIITE COIICTBEHOCT Ha PermyOnnka MakenoHuja
(BO HATaMOLIHHUOT TEKCT: OBJIACTYBAKE).

(3) Bo ommruauTe Bo rpagor Ckomje eeH 0/ 4IeHO-
BUTE Ha KOMHCHjaTa Tpeba aa Ouae NpeTCTaBHUK OX Ipa-
not Ckorje.

(4) Bo paboTemeTo Ha KOMHCHjaTa MOXE J1a Y4EeCTBYBa
U €THO HaJBOPEIIHO JIMIIE CO BUCOKO 0Opa3oBaHUe 0] 00-
JIaCTa Ha EKOHOMH]jaTa, IPABOTO MJIM TEXHUYKUTE HAYKH.

(5) 3a cekoja cnpoBelieHa MOCTAIKA 32 jJaBHO HaJ|/1aBa-
e, KOMHCHjaTa € JIOJDKHA Ja U3rOTBH W3BEINTA] U UCTHOT
MOTIHIIAH OJT IPETCENATENIOT U WICHOBUTE HA KOMHCH]jaTa,
TO JOCTaBYyBa JI0 IPaJIOHAYATHHKOT.

(6) Bp3 ocHOBa Ha M3BEWITAjOT Of CTaBOT (5) Ha OBOj
9JIeH, TPaJOHaYaIHUKOT CKIydyBa JOTOBOpP CO HAjHOBOJ-
HHUOT IOHY/AyBa4 OJ] jaABHOTO HA/IIaBaHE.

(7) On ob6jaByBameTo Ha 0OjaBara, Ia Ce 10 MOMEHTOT
Ha 3al0YHYBamke¢ Ha jaBHOTO HAaJJaBame, KOMUCHjaTa CO
3aKJIy4OK MOJKE JIa ja 3arpe IMoCcTanKkaTa 3a jaBHO HaJaBa-
Be, JOKOJIKY HAacTaHAaT HelpeABUACHH OKOJHOCTH KOW OM
IO OHEBO3MOXHUIIE BOJCHETO Ha MOCTANKATa 32 OTYIyBame
WIH IaBambe MO/ 3aKyIl Ha TPAJSIKHOTO 3EMjHIITE COICTBE-
HocT Ha PenyOnka Make/ioHH]a TI0 AT Ha JaBHO HaJlaBa-
Be. JJOHECeHHOT 3aKIIy4OoK € OCHOB 32 NOHHIITYBame Ha
o0jaBara 3a IITO KOMICHjaTa JOHECYBa pelreHue. JJokonky
o0jaBaTa ce NMOHUIUTH NpeJ UCTEKOT Ha KPajHUOT POK 3a
JIOCTaBYBambE HA MPUjaBUTE 332 YYECTBO, KOMUCH]jaTa IO 00-
jaByBa 3aKIy9OKOT BO HCTHTE NEYaTeHN MEINYMH BO KOH €
o0jaBeHa o0jaBaTa, Ha HajMalKy €lHa 4ETBPTHHA O] €IHA
CTpaHa Ha MeYaTeHHOT MeJuyM U BO “Ciy’kOeH BECHHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

Unen 57

(1) TIpujaBaTa 3a yuecTBO Ha jaBHOTO HaJjlaBamke TpedOa
Jia TH COAPXKH CHUTE IOJATOIN M JOKa3H KOU CE€ yTBPACHU
BO 00jaBaTa 3a jaBHO HajAJaBame, Ha HAYUH U BO (hopma Ka-
KO LITO € IIPeABUACHO BO camMaTa 00jaBa.

(2) Komwucujata no npueMoT Ha NpHjaBUTE O MOHO-
CHTEIIUTE Ha TpHjaBUTE, yTBPAYyBa NajH NpPHjaBUTE C€ JIO-
CTaBEHH BO ONPEJEICHUOT POK M JAIN UCTHTE Ce KOMILIe-
THUPaHU BO COTJIACHOCT CO YCIIOBUTE 0/1 00jaBara.

(3) Komucujara rv u3BeCTyBa MOJAHOCUTEIUTE HA TPH-
jaBHUTE 32 KOMIUIETUPAHOCTA Ha UCTUTE MO EJEKTPOHCKU
HaT, BO POK OJ TPH JEHA OX JCHOT Ha IOJHECYBAmHETO Ha
TMOHYIH, MpHU IITO Ha MNOAHOCUTCIIUTC Ha le/IjaBl/lTe KOHu
JIOCTaBUJIC KOMIUIETHA JOKYMEHTAIHja MM J0CTaByBa U KO-
PUCHMYKO MMe H IUdpa 3a y4eCTBO Ha jaBHOTO HAJJaBa-
Be, a Ha IIOJHOCUTEIINTE Ha IIPHjaBUTE KOH HE JOCTaBUIIC
KOMIIJIETHA IOKYMEHTAIlHja UM JOCTaByBa H3BECTYBAHE CO
00pa3noxeHre Jeka UCTUTE HeMa Jia Y4eCTBYBaaT Ha jaB-
HOTO HaJJaBambe.

(4) Hopnocurenure Ha NpUjaBU KOU JAOCTaBUIE KOMII-
JICTHUPaHM MPHjaBH 33 yYECTBO Ha jABHOTO HAJIABALE COT-
JIACHO co 00jaBara, Ha JICHOT Ha CIIPOBEAYBakhE Ha jJaBHOTO
HaJIaBame, ce PErUCTPpUpPAAT Ha MHTEPHET CTpaHUIaTa Ha-
BeJICHa BO 00jaBaTa CO KOPHCHHYKOTO MMe M MHUdpaTa 3a
Y4YECTBO Ha JaBHOTO HAjJaBam-e, MO IITO MMaaT IPaBo jAa
YUEeCTBYBAaT Ha jaBHOTO HaJlaBarbe.

Unen 58

(1) YyecHuuu Ha jaBHOTO HaJ|IaBambEe C€ TIOAHOCUTEIH-
T€ Ha MPHjaBH KOM JOCTaBMIIE KOMIUIETHA JOKYMEHTalHja
U ce PEerucTpHupaje Ha HHTEPHET CTPaHUIaTa HaBeAeHa BO
o0jaBara.

(2) JaBHOTO HajaBame Ke ce OAPKHU JOKOJIKY YYECHH-
LIUTE T UCIIOJIHYBaaT YCIIOBUTE JaJicHH BO o0jaBara. JaB-
HOTO HaJyiaBame Ke ce ONpXKH JOKOJKY Io objaBara ce
MPUjaBUII U CaMo €lIeH YYECHHUK KOj TY MCIIOJIHYBa YCIOBU-
Te JaJeHu Bo o0jaBara U ja Hajgae OYeTHATa IeHa.

Yien 59
(1) Meno3uToT 3a y4yecTBO Ha jaBHO HaJJaBame CE Bpa-
Ka Ha MOJHOCUTEIOT Ha IpHjaBaTa 3a yuyecTBO Ha jaBHOTO
HaJ/aBame, BO IEJIOCT, BO POK oA 15 meHa on neHOT Ha
OJIP’)KYBam-ETO HA jJABHOTO HANIIABAIhE.
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(2) deno3uToT 3a y4yecTBO Ha jaBHO HAJJaBame Ha
HAjTIOBOJHHOT MOHYJyBad My C€ Bpaka HamaleH 3a IMpo-
ueHT ox 10%, ompemeH 3a TPOIIOIM Ha TOCTamKaTa, BO
pok on 15 neHa o NEHOT Ha yIulaTaTta Ha BKyIHaTa Cyma
MOCTUTHATA Ha jJaBHOTO HAJ/IaBabe 3a OTYylyBame Ha rpa-
JISKHOTO 3EMjHILTE, OMTHOCHO 32 CIHOTO/IMIIIHA 3aKyTHUHA.

Unen 60

(1) JaBHOTO HajnmaBamwe 3amovHyBa co 00jaByBame Ha
MOYeTHATA IIeHA Ha 3EMjUILITETO KOE € MpeaMeT Ha 00jaBa-
Ta 1o MeTap KBaJpaTeH, a ce CIIPOBeIyBa I10 IaT Ha HaJjia-
Bambe O] CTPaHa Ha YYECHHUIIUTE BO HAAABAHETO.

(2) 3a ycneurHo crpoBezieHa MOCTAIKa Ha jaBHO HajJia-
Bame, MOTPEOHO € J]a MMa HajMalIKy €JHO MOCTAITHO HaJ1a-
Bamb€ HaJ MOYETHATA IIeHa [0 MeTap KBaJpaTeH.

(3) JaBHO HagaBame MOXKE J1a ce OJIBUBA BO MHTEPBAJ
ox 30 MUHYTH [0 €lIeH 4ac, BO 3aBUCHOCT OJ IPEIMETOT
Ha JaBHOTO HA/IJIABAC.

(4) JaBHOTO HammaBame ce cMeTa 3a 3aBPIIEHO BO MO-
MEHTOT Ha MCTEKOT Ha BPEMETO OMpeJeeHO Bo objaBarta,
IpH ITO JOKOJIKY BO UCTCKOT Ha IMOCJICAHUTEC IBE MUHYTHU
O]l CTpaHa Ha yYECHHLUTE € JAaAeHa MMOHYya, KPajHHOT POK
3a 3aBpIIyBamkbe HA jJaBHOTO HaJAaBame ce MPOJOIKYBa 3a
YIITE ABE MUHYTH.

(5) MpomomxyBambe Ha KpajHUOT POK € JIO3BOJICHO
HajMHOT'Yy TPU IIaTH BO TEKOT HA jJaBHOTO HA/JIaBabE.

(6) JaBHOTO HagaBamEe MOXKE Ja Tpae U MOKPATKO O
NPEBUICHHOT BPEMEHCKH POK, JOKOJKY yYECHHIUTE Ha
JaBHOTO HaJIaBame Ce OTKaXKaje O]l HATAMOIIHO HaJ1aBa-
€ M OCTaHaJ caMoO €/IeH YYECHHK KOj Ce CMeTa 3a HajIo-
BOJICH TOHYIyBad.

Unen 61

(1) 3a HajmoBOJICH MOHY/yBa4 MO METap KBaJpaTeH ce
CMeTa YYECHHKOT Ha jaBHOTO HaJJIaBarkbe KOj MOHYIHJI
MocJieHa IIeHa MO MeTap KBaJpaTeH, Koja NpEeTCTaByBa
HajBUCOKA IIeHa 3a OTylyBame Ha TPANEKHOTO 3EMjHINTE,
OJHOCHO HAjBHCOKA LIEHA 32 €IHOTOJUIIHA 3aKyNHHHA Ha
IPageKHOTO 3E€MjHILITE JOKOJIKY HCTOTO CE JaBa IIOX 3a-
KYIL

(2) KomucujaTa 1o 3aBpIlyBambeTO HA jaBHOTO HajJa-
Bab€ M3rOTBYBA 3alHCHUK 3a CIIPOBEICHOTO jaBHO HaJJa-
Bambe U EIEKTPOHCKH IO JAOCTaByBa OO CHTE YYECHHIHN Ha
jaBHOTO Ha/IaBamE.

(3) HajnoBonnuoT noHyayBad BO pok ox 15 neHa ox
JICHOT Ha 3aBPLIYBAkETO HA IIOCTANKaTa 33 jaBHO Ha/JaBa-
€ € JIOJDKEH J1a TH YIUIaTu cpeacTBara of ctas (1) Ha 0BOj
YIIeH.

(4) JokoiKy HajOBOJHHUOT IOHYAYBad BO POKOT OJ
CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH HE I'Ml YIUIATU CPEICTBATa Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj 4YJICH, ICMIO3UTOT HE My Ce€ Bpaka U HeMma Jia
ce MPUCTANHX KOH CKIy4yBame Ha JOTOBOP.

Unen 62

(1) 3a TexoT Ha jJaBHOTO HAJIaBakbe€ YYECHUIUTE UMa-
aT MpaBO Ha MPHUTOBOP BO POK OJ TPH JIeHA O JCHOT Ha
OIpPXKYBaETO HAa jaBHOTO HajnaBame. [IpuroBopor ce
MOZHECYBa BO MHCMeHa (opma 10 KOMHUCHjaTa Koja OJTy-
4yBa 110 NMPHUTOBOPOT €O pelreHne. Komucujata e momkHa
Jla O/ITyYH 1O IPUTOBOPOT BO POK OJ1 IIET pPadOTHHU JEHa.

(2) Mocrankara 3a jaBHO HaJIJaBamke 3aBplIyBa IO
HCTEKOT Ha POKOT o7 cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH, TOKOJIKY HE
€ TMIOJHECEH IIPUTOBOD.

(3) Mocrankara 3a jaBHO HaJIaBamke 3aBPIyBa MO J0-
HECEHO pelleHue o cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Uien 63

(1) To 3aBpiIyBameTO Ha MOCTAINIKATA 34 jaBHO HaIJIa-
Bame, CO HAJTIOBOJHHUOT TOHY/yBa4, BO POK O TeT paboT-
HHU JIeHa 110 U3BPIIEHATA yIJIaTa Ha [IEHaTa Ha 3€MjUIITETO,
rpajioHaYaTHUKOT BO MMe Ha PemnyOnuka MakenoHuja
CKJIy4dyBa JIOTOBOD 3a OTy[yBame Ha IPaJe)XHO 3EMjHUILTE,
OJHOCHO 32 JJaBambe MO AOJITOTPACH 3aKyIl.

(2) Ha noroBopot oz craBort (1) Ha 0BOj 4JIeH COO/IBET-
HO ce MPUMEHYBaar ojipeouTe o1 3aKOHOT 3a O0JIUTaIH0-
HHUTE OTTHOCH.

Unen 64

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHaTa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
BE Ha pabOTUTE KOM C€ OJHECYBaaT Ha yNPaBYBABETO CO
rpajie>XKHOTO 3EMJUILTE BO CONCTBEHOCT Ha Pemy6nuka Ma-
KeloHUja BO cekoja (a3a o]l IocTalKaTa Ha OTylyBame U
JIaBame MOJ| JAOJTOTPAcH WM KPATKOTPACH 3aKyIl Ha rpa-
JIEKHO 3€MjUIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka Makenonuja
IO TIaT Ha jaBHO HA/IJaBabe, TOKOJIKY YTBPIM JeKa OMIITH-
HUTE, oHIITHHUTE BO IpafoT Ckomje u rpagor Ckomje mo-
CTaIlyBaaT CIPOTUBHO Ha OJpenduTe Of OBOj 3aKOH, ke ro
npe3eMe MPEeIMETOT U Ke CIIPOBeJie HOBA ITOCTAITKA.

(2) Hokonky objaBata 3a OTylyBame WIH JaBambe MOJ
JIONTOTPaeH M KPATKOTPaeH 3aKyIl Ha TPAIeKHO 3eMjHIITe
concTBeHoCT Ha Pemy0inka MakenoHuja € CIIpOTHBHA Ha
oIpenduTe 01 OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpIIEeHEe Ha padOTHTE KOU ce OJHEeCyBaar Ha
YIIPaByBAaKETO CO IPAJEKHOTO 3E€MJUIITE BO COIICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHuja MOXe [1a ja IOHHUIITH U TOA TO
o0jaByBa BO me4yareHH MeauyMu u “CrnyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka MakenoHuja“ BO poK Off TpU pabOTHH JICHA.

2. OTyryBame H JaBame Moj 10JroTpaeH 3aKyn Ha rpa-
Je;KHO 3eMjuITe concTBeHocT Ha PenyOsinka Makenonuja
€O HemocpeaHa cnoroada

Unen 65

(1) I'pagexxHO 3eMjuilTe CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka
MakenoHuja ce oTyl'yBa U AaBa IOJ AOITOTPACH 3aKyI CO
HEToCpeiHa crorofda Ha HA4MH U I0J] YCIOBU YTBPAEHU
CO OBOj 3aKOH.

(2) OryfyBameTo U IaBameTo IOA JONIOTPacH 3aKyll
Ha IpaJIe)KHOTO 3eMjUILITE CONCTBEHOCT Ha Pemy6nuka Ma-
KeJI0HUja CO HEMOCPe/iHA CII0ro10a ce BPILY 110 OAHECEHO
Gapame 01 (GU3MYKO WM IPABHO JIHIIE.

(3) Ilo Gapamero ox craBoOT (2) HAa OBOj WIEH OIIITH-
HHTe, ONIITHHUTE BO rpanot Ckomje u rpaxor Ckomje, ox-
JydyBaaT COIJIACHO CO OAPeAOHTe 0] 3aKOHOT 3a OIIITaTa
yIpaBHA [IOCTAIKA.

(4) Ilo mpaBOCUIHOCT Ha PELIEHUETO CO KOE CE YBAXYy-
Ba 0apameTo 0] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH, I'palOHAYATHU-
KOT Ha OIIITHHUTE, OMIITHHATE BO rpagoT CKormje u rpa-
not Ckormje Bo ume Ha PermyOnnka MakenoHHja, BO POK O
MeT JieHa CKIydyBa JIOTOBOP 3a OTylyBame WM IaBambe
MOJ JAOJITOTpPaeH 3aKyll Ha TPafekHO 3eMjUINTE COICTBE-
HOCT Ha PemyGimka MaxkenoHuja co HETOCPeIHA CIIOTOM-
Oa.

(5) [IpoTuB HOHECEHWTE pPEIIeHH]a 1 3aKIY9IOLUH BO BO-
JICEETO Ha MOCTANKUTE 32 OTYI'YBame U JAaBambe MOJ AO0J-
TOTpaeH 3aKyl Ha IPaJe)kKHOTO 3€MjUINTE CONCTBEHOCT Ha
Peny6nuka MakenoHHja cO HEMOCpPEAHA CIIOroa0a, MOKe
Jla ce u3jaBu xKajada 10 MUHHCTEPOT.

Unen 66
Kora rpafexHOTO 3eMjHIITe Ce OTylyBa CO HEMoCpe.i-
Ha crorojada 3a MOTpeOUTe Ha BEPCKUTE 3aCIHMULU 33 W3-
rpagda Ha BepcKU O0jeKTH IPEIBHICHU cO ypOAHUCTUUKU
IUIaH WK ypOaHUCTUYKA IUTAHCKA IOKyMEHTaIuja, KoH Oa-
pambeTo ce MOAHECYBAAaT CIICTHUBE HOKA3H:
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- U3BOJ O]l ypOaHHCTHUKM IUIaH WIM ypOaHHCTHYKA
IUTAaHCKa JAOKyMEHTallMja co JeUHUpaHA Tpajie)kHa map-
nena,

- TEOETCKH e1abopar 3a HyMEpHUKH IT0JJaTOIH CO CITH-
COK Ha IOjaToLHX 3a (opMupame Ha TpafexHa naprena,

- UIMOTEH JIMCT 3a TPAJEKHOTO 3EMjHIITE COICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHuja, Koj A0 AEHOT Ha IOJHECYBa-
BeTo He € nocTap o 30 neHa,

- COTJIACHOCT 3a M3rpanda Ha BepCKH O0jeKT Ha Impen-
METHOTO TPaZie)KHO 3eMjuIITe 0/ cTpaHa Ha Komucujara 3a
OJTHOCH CO BEPCKUTE 3aCHUIIM M PEIIUTUO3HUTE TPYIIH,

- yBepeHHe 32 UCTOPUCKH TpErJie]l Ha M3BPIICHUTE 3a-
[HUIIyBamka BO ATEHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEBIPKHOCTUTE
3a MPEIMETHOTO TPajeKHO 3eMjHIITE COICTBEHOCT Ha Pe-
nyOnrka MakeoHHja 3a MEPUOAOT O] KOra € BOCTAaHOBECH
KaTacTap Ha 3EMjHIITEe BO KaTacTapckara OIIITHHA, CO
uaeHTH(UKALIMja HA KaTacTapcKa maplena M KaTacTapcka
OIIITHHA

- JIOKa3 3a PEerucTpaiyja Ha BepcKara 3aeHHIa COriac-
HO CO 3aKOH.

Ynen 67

(1) Kora rpanexxHOTO 3eMjUILTE Ce OTylyBa CO HEIo-
cpenna cnorogba 3a moTpedHTEe Ha JAUIUIOMATCKO-KOH3Y-
JIApHUTE NMPETCTaBHUIITBA 33 M3rpasda Ha IUIIIOMATCKO-
KOH3YJIapHH 00jeKTH, KOH 0apameTo ce MOAHEeCyBaaT Ciel-
HHBE JIOKa3U:

- U3BOJ OX YpOaHUCTUYKYU IIJIaH WIM ypOaHHUCTHYKA
TUTaHCKA TIOKYMEHTaIMja co eHUpaHa TpaeKHa mapie-
na,

- TEOETCKH e1abopar 3a HyMEpHUKH IT0JJaTOIH CO CITH-
COK Ha mojaroiy 3a (opMHpame Ha rpajexHa Haplera,

- UIMOTEH JIMCT 3a TPAJEKHOTO 3EMjHIITE COICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHuja, Koj A0 AEHOT Ha IOJHECYBa-
BeTo He e noctap o 30 neHa,

- YBEepeHHue 3a UCTOPUCKH IIperje] Ha N3BPLICHUTE 3a-
MHULIYBamka BO ATEHIMjaTa 3a KaTtactap Ha HEBIDKHOCTUTE
3a MPEIMETHOTO TPaJeKHO 3EMjHIITE CONCTBEHOCT Ha Pe-
nyOnnka MakenoHHja 3a IEepHOAOT O/ KOra € BOCTAaHOBEH
KaTacTap Ha 3€MjHIITE BO KaTacTapckaTa ONIITHHA, CO
uIeHTU(HKAMja Ha KaTacTapcka maplena W KaTacTapcka
OIIITHHA

- MHCIEHhe 0] MUHICTEPCTBOTO 32 HAJBOPEIIIHH PaOOTH.

(2) Bapameto of craBor (1) Ha 0BOj 4JIeH ce MMoIHeCyBa
JI0 OPraHOT Ha JpXKaBHATa yNpaBa HAJUICKCH 3a BPLICHC
Ha paboTHTE KOW Ce OJHEeCyBaaT Ha YIPaBYBambETO CO
TPaIe’)KHOTO 3EMjHUILTE BO CONCTBEHOCT Ha Perny0inka Ma-
KeZI0OHUja, KOj BP3 OCHOBA HAa IPETXOAHO MpUOaBEHa COI-
nacHocT o1l Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja ourydyBa
0 MCTOTO.

Yien 68

Kora rpanexxHoro 3eMjuiire ce oTyryBa co Hernocpen-
Ha crnoroz0a 3a opopMyBame Ha rpajie’Ha mapiesia npej-
BUJIEHA CO YpOAHMCTUYKHU IUIaH WM ypOaHHCTHYKA ILIAH-
CKa TOKyMEHTAIIHja, a JINIIETO UMa BO COIICTBEHOCT ITOBEKe
oxn 30% ox rpagexHara mapueia U ako co IUIAHOT Ha Taa
rpajieXHa napliieiia He ce npeABHyBa U3rpanda Ha 00jeKTH
Ol jaBeH MHTEpeC YTBPJCH CO 3aKOH, KOH 0Oapamero ce
MIOZIHECYBAaT CIIEAHUBE JOKA3H:

- U3BOJ O/ YPOAQHUCTUYKH TIUIaH WM YPOAHUCTHYKA TLIaH-
CKa JIOKyMeHTaluja co neuHupana rpajexHa napiena,

- TEOJIETCKH e1adopat 3a HyMEepHUYKH MOAATOLH CO CITH-
COK Ha TOJATOIHM 3a (hopMHupame Ha TpaiexHa napreia,

- IMOTEH JIUCT KOj A0 JICHOT Ha MOJHECYBAmeTO HE €
moctap ox 30 meHa, co 3aNMUIIAHO MPABO HA CONCTBEHOCT
Ha MOJHOCUTEJIOT Ha 0apameTo, 3a TPasIe)kKHOTO 3EMjUIITE
Koe nperctaByBa Haja 30% of rpajexHara napuena,

- IMOTEH JIMCT 3a TPAJEKHOTO 3EMjHIITE COICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHHja, KOj A0 JACHOT Ha TOJHECYBa-
BeTo He € mocTap of 30 neHa,

- yBepeHHeE 32 UCTOPUCKH Iperyes Ha U3BPIICHUTE 3a-
[MIIyBamka BO ATEHIUjaTa 3a KaTacTap Ha HEJ(BIPKHOCTUTE
3a IPEIMETHOTO I'PaJIe)KHO 3€MjUILITE COICTBEHOCT Ha Pe-
nyOnnka MakenoHMja 32 IEpHOAOT O/ KOra € BOCTAHOBEH
KaTacTap Ha 3€MjHUIITe BO KaTacTapcKkaTa OIIUTHHA, CO
uaeHTH(UKALMja HA KaTacTapckKa Maplenia M KaTacTapcka
OIIIITHHA U

- JIOKa3 3a PErucTpainyja MOKOIKY MOJHOCHTEIOT Ha
0apameTo € MPaBHO JIUIIE, OMHOCHO (POTOKOIMHja O JIHYHA
KapTa WM MaTHA UCIpaBa ako MOJIHOCHUTEN Ha 0apameTo €
(usnuKo nule.

Unen 69

Kora rpane>xHoTo 3eMjumTe ce OTy'yBa CO HEIOCpe.-
Ha CIIoroz0a Ha JPYTUTe COICTBEHUIN HA 00jeKTH W IO~
ceOHM JeloBH O OOjeKTH H3rPajeHu CO IPATEHKHO-TEX-
HHUYKa JOKyMEHTaIllja ¥ €BEACHTUPAHH BO jaBHATa KHHIA
Ha HEABW)XHOCTH KOHM HE TMOCEIyBaaT akT 3a JOIeNyBambe
Ha IIPaBOTO Ha KOPHUCTEH:E Ha TPaJIeKHO 3eMjUIITe, KOH 0a-
PambeTo ce MOAHECYBAaT CICIHUTE JOKa3H:

- U3BOJI O/ ypOAHUCTUYKH IUIAH WM YPOAHUCTUYKA TUIAH-
CKa IOKYMEHTaluja co JerHrpaHa rpaJekHa naprena,

- TEOETCKH eabopar 3a HyMEpHUKH IT0JJaTOIH CO CITH-
COK Ha mojaroiy 3a (opMHpame Ha rpajexHa Haplea,

- HMOTEH JIUCT KOj 10 JCHOT Ha MOJHECYBAHETO HE €
moctap ox 30 meHa, co 3amMUIIAHO MPABO HA CONCTBEHOCT
Ha MOZHOCHUTEINOT Ha OapameTo,

- UIMOTEH JIMCT 3a TPAfeXHOTO 3EMjUIITE COINCTBEHOCT
Ha Penmy6nuxa MakenoHuja, Koj 10 JEHOT Ha MOJHECYBa-
BeTo He e nmocTap of 30 neHa,

- yBepeHHe 3a UCTOPUCKH Nperyie] Ha M3BPIICHUTE 3a-
MHUIIYBamka BO ATEHIIMjaTa 3a Katactap Ha HEBIDKHOCTUTE
3a MPEAMETHOTO TPAJISIKHO 3EMjHIITE COIICTBEHOCT Ha Pe-
nyOinka MakeoHMja 32 IEPHOAOT O/ KOra € BOCTAaHOBEH
KaTacTap Ha 3€MjHIITE BO KaTacTapckaTa ONIITHHA, CO
WICHTU(HKAMja HA KaTacTapcka mapliena W KaTacTapcka
OIIIITHHA U

- JI0Ka3 3a PErucTpaiyja IOKOJKY MOJHOCHTEIOT Ha
0apameTo € IMPaBHO JIUIIE, OMHOCHO (POTOKOMMja O/ JIYHA
KapTa WM [aTHA UCIIPaBa aKo MOJHOCUTEI Ha OapameTo €
(usnuKo snule.

Unen 70

(1) ComncrBeHunuTe Ha OOjEKTH WK MOCECOHU JICIIOBH
0J1 00jEKTH U3TrPaJieHN CO IPalieKHO-TEXHHIKA JOKYMEHTa-
[Mja Ha TPaJeIKHO 3eMjHUIITE Ha KOE MMaaT 3aCHOBAHO Mpa-
BO Ha JIOJITOTPACH 3aKyII, JOKOJKY O0jeKTHTE Ce M3rpajJeHH
COIIAaCHO CO YypOAHWCTHYKU IUIAH HWIM ypOAaHHCTHUYKA
IUIAaHCKA JIOKyMEHTAallWja U JIOKOJKY ja MMaaT HCIUIATEHO
3aKyNHHMHATa 32 TEKOBHATA FOAMHA U IPYTHTE TaBaYKH KOU
MPOM3JIEryBaaT O JOTOBOPOT 3a JIOJITOTPAeH 3aKyIl MOXKatT
Jla IoiHecaT 0apame J1a UM Ce OTYIH TPaJeKHOTO 3eMjH-
MITe CO HEemocpeaHa crorogba. 3aKyIHHHUTE KOW Ce InIa-
TEHH JO JCHOT Ha IIOJHECYBameTO Ha 0OapameTo He ce
MPEeCMETyBaaT BO LIeHaTa 3a OTyl'yBame Ha 3€MjHILITETO.

(2) Kon 6apameTto ox craBort (1) Ha 0BOj wieH ce noj-
HecyBaaT CJIeTHUBE JIOKa3H:

- JOTOBOD 3a 3aCHOBamb¢ Ha IPABOTO HA JIOJITOTPAcH 3a-
KyTI,
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- IMOTEH JIUCT 3a 3€MjUIITETO CONCTBEHOCT Ha Pemy6-
nuka MakeJoHHUja, BO KOj € 3alHUIlaHO 3aCHOBAHOTO MPaBO
Ha JIOJITOTPaeH 3aKyTI,

- UMOTEH JIUCT 32 00jeKTOT KOj € M3rPajieH Ha rpaex-
HOTO 3€MjHUILTE U

- JOKa3 3a IUIaTeHa 3aKyIHUHA 1O MOMEHTOT Ha IOAHe-
CyBame Ha 0apameTo.

Unen 71

(1) Kora rpagexHOTO 3eMjHUILITE COICTBEHOCT Ha Pe-
ny6inka MakeJoHHja HAMEHETO 3a M3rpaada Ha 00jeKTH
O]l jaBeH MHTEpeC ce JlaBa MoJ| AOJATOTPACH 3aKyIl CO HEIo-
cpeaHa croro0a, KOH 0apamero ce MOJAHECYBaaT CIEIHH-
BE JIOKA3M:

- H3BOX Of YpOaHWCTHYKH IUIAH WIH YpOaHHUCTHYKA
TUTaHCKA JIOKYMEHTaIHja co nehrMHrpanHa rpaiexkHa napuesa,

- TEOZICTCKH ey1abopar 3a HyMEpHYKH IT0JJaTOLH CO CITH-
COK Ha TOAAaToOLIHM 3a (opMHupame Ha TpafexHa naprena,

- UIMOTEH JIMCT 3a TPAJEKHOTO 3EMjHIITE COICTBEHOCT
Ha PenyOnnka MakenoHuja, Koj A0 AEHOT Ha IOJHECYBa-
BeTo He e noctap o 30 neHa,

- yBepeHHe 3a UCTOPUCKH HpeTyes Ha M3BPIICHUTE 3a-
MHULIyBamka BO ATEHIMjaTa 3a KaTtactap Ha HEBIDKHOCTUTE
3a MPEIMETHOTO IPaJeIKHO 3EMjHIITE COMCTBEHOCT Ha Pe-
nyOnnka MakeoHMja 3a IEpHOAOT O/ KOra € BOCTAaHOBEH
KaTacTap Ha 3EMjHINTEe BO KaTacTapckara OIIITHHA, CO
uAeHTH(UKALIMja HA KaTacTapcKa Maplena M KaTacTapcka
OIIITHHA

- JIOKa3 3a PErucTpainyja MOKOIKY MOJHOCHTEIOT Ha
6apameTo € MPaBHO JIUIIE, OJHOCHO (POTOKOIMja O JIMYHA
KapTa WM NaTHA UCIIpaBa ako MOTHOCHUTEN Ha OapameTo e
(hbU3HUKO JHIIe.

(2) o nobuBame Ha OapameTo co JOKa3UTE O] CTABOT
(1) Ha OBOj 4JeH, OIIITHHATA, OMIUTHHATa BO TPajoOT
Ckomnje u rpagor Ckomje, nocraByBa Oapawme 10 Biagara
Ha PemyGimka MakenoHuja 3a JaBame Ha COTJIACHOCT 3a
CKIIy4yBame Ha JIOrOBOp 32 JIOJIOTPAcH 3aKyl CO HEIo-
cpenHa crnioronoa.

(3) Bnanmara Ha PenyOnuka MakenoHuja Hema 1a aaje
COTJIACHOCT O[] CTaBOT (2) HA OBOj WEH, JOKOJKY YTBPAM
JIeKa 3a JaBamheTO Ha TPajIe)KHOTO 3EMJUILITE MOJ JIOJrO-
TpacH 3aKyI MOJXE Jia IIOCTOM MHTEPEeC OJ MOBEKE 3auHTe-
pecupaHu Cy0jeKTH U UCTOTO MOXKE Jia Ce AaJe MO/ J0Jro-
TpaeH 3aKyIl 110 1T Ha jaBHO HaIaBarbe.

Ynen 72

I'pasie)kHOTO 3eMJUINTE COMCTBEHOCT Ha PemyOiuka
Makenonuja Moxe na Ouzie npeaMeT Ha OTylyBame M Ja-
BamE€ I0]1 JIOJTOTPACH 3aKyl U JOKOJIKY 3a 10% on BKym-
HaTa MOBPUIMHA Ha TPaJie)KHATa Maplenia He Ce PEUICHU
MMOTHO MPaBHUTE OJTHOCH, O] YCIOB UCTUTE JIa HE BJICTY-
BaaT BO TMOBPIIHHATA MPEIBUICHA 3a TPAJICHE Ha 00jEKTOT,
IIPY LITO MPEIMET Ha OTYIyBame HE € AEJIOT OJ] IPaJesKHO-
TO 3eMjULITE 32 KO€ HE CE PELIeHW UMOTHO MPABHUTE OJ-
HOCH.

3. loroBop 3a oTyl'yBame H J0r0BOP 32 JaBame MoJ
JOJIFOTPAEH 32Kyl HA IPAJIeAKHO 3eMjHILTe CONCTBEHOCT Ha
Penyb6inka Makenonuja

Uiten 73
(1) JoroBopoT 3a OTyl'yBame M JIOTOBOPOT 3a JIaBakbeC
MOJ JOJITOTPaeH 3aKyl Ha TPaJekHO 3eMjUINTE COICTBE-
HOCT Ha PemyOnuka MakeoHuja ce CKiTydyBa BO MUCMEHA

thopma.

(2) HoroBopot 3a OTyI'yBamke M JIOTOBOPOT 3a J1aBabeC
MO/ OJNTOTPACH 3aKyIl HAa IPaJCKHO 3EMjHUINTE COICTBE-
HocT Ha PemyOnuka Makenonuja, BO uMe Ha PemyOnuka
MakeqoHHja TH CKIy4yBa rpaJIOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHU-
Te, onmTHHUTE BO rpaaot Ckonje u rpagot Ckormje.

Ynen 74

(1) Jorosopure of uieHOT 73 Ha OBOj 3aKOH OCOOEHO
COApIKAT:

1) cTpanu Ha JOTOBOPOT;

2) mpenMeT Ha JOTOBOPOT:

- HAYMH Ha OTYlYBame WIM JABaWke MOJ NOJTOTPACH
3aKyIl,

- KOHKPETHH TIOIaTONH 33 IPEIMETHOTO 3EMjHUILTE U

- OCHOB Ha OTYI'yBame WX JaBambe MMOJ JOJITOTPacH 3a-
KyIl Ha TPaJie’)KHOTO 3€MjHUILTE;

3) BUCHHA Ha LleHaTa 3a OTylyBame WU TOJMIIHA 3a-
KyITHUHA, KaKO ¥ POK Ha IIaKambe;

4) 00BpcKa Ha KyMyBauoT WJIM 3aKyIELOT 3a IUIakambe
Ha JJAHOKOT Ha IPOMET U HOTAPCKHUTE TPOLIOLH;

5) pok 3a npubaByBame Ha 0I00OpPEHHUE 32 TPAJICHE COT-
JIACHO CO YWJIECHOT 75 0] OBOj 3aKOH;

6) pok 3a u3rpazba Ha 00jEKTOT COTIIACHO CO POKOBHUTE
YTBPAEHHU BO 3aKOHOT 3a Ipajieke, BO 3aBUCHOCT OJ1 KaTe-
ropyjara Ha rpajndaTa, Kora mnpeiaMeT Ha OTyI'yBame WM
JlaBambe MOJ JONTOTPaeH 3aKyIl € HeU3IpaJieHo I'PAIEkHO
3EMjHUIITE U

7) HOTOBOpHA Ka3HA 3a HEMOYUTYBAakE HAa POKOT O]
craBoT (1) Touka 6 Ha OBOj wieH, BO BUCHMHA o1 2% of
BKYIIHO IIOCTUTHATaTa ILI€HA Ha jaBHOTO HAJaBamke Ha
MPEMETHOTO 3EMJHILTE 3a CEKOj M3MHUHAT MECEIL.

(2) JoroBopoOT KOj HE TH COMAPKH EIEMEHTHTE OJ] CTa-
BOT (1) Ha OBOj YWJIEH € HUIITOBEH.

Unen 75

(1) o cxmydyBameTo Ha AOTOBOPUTE OJ WICHOT 73 Ha
0BOj 3aKOH, KYIIyBauoT OJHOCHO 3aKyIeLoT BO pok on 30
JICHa MCTHUTE TH JOCTaByBa Kaj HOTap 3apaiy BpIICHE HA
COJIEMHHU3aIHja.

(2) Kora rpaae:;xHOTO 3eMjHIITE Ce OTylyBa MM JlaBa
MOl IONTOTPaeH 3aKyIl MO MaT Ha jaBHO HaJNaBame KYITy-
Ba4yoT, OJTHOCHO 3aKyIELOT € IOJDKEH, Ja mpubasu omo0pe-
HUE 3a TPaJiHhe Ha NMPEABUICHUOT 00jeKT O] HAJIC)KHHOT
OpraH BO POK O]l JIEBET MECEH O]l M3BPIIEHATa COJIEMHU-
3alldja Ha JOTOBOPOT KaJe IITO HpeIMeT Ha JOTOBOPOT €
rpajexHa napiena co nospumza 10 5.000 M2, onHOCHO BO
pok ox 12 Meceru oX M3BpLICHATAa COJIEMHHU3AIMja HA JI0-
TOBOPOT KaJie INTO MpeAMET Ha JIOTOBOPOT € TpajexHa
napuena Hazg 5.000 M2 1 e JOJDKeH 3eMjUIITETO J1a I'o W3-
rpajgy COrJIaCHO O ypOAHUCTUYKUOT IUIAH MO KOj UCTOTO €
OTyI'€HO, OAHOCHO JaJeHO MO AOJITOTPAcH 3aKyTl.

(3) Kora npeamMer Ha OTylyBame € TPpaJeyKHO 3EMjHUILTE
CONCTBEHOCT Ha PemyOnnka MakeIoHUja KOe IPETCTaByBa
Jie]l oJl BKYIIHATa MOBPIIMHA Ha IpajekHaTa maplena, po-
KOT 3a npubaByBamke Ha 0JJOOpEHHE 3a IPasICHhE O] CTABOT
(2) Ha 0BOj wJieH, 3aMIOYHYBA JIa TEUYE O/ JCHOT Ha 3aIHIIY-
BambeTO Ha MPaBOTO HAa COICTBEHOCT BO jaBHATA KHHTA 3a
3aMuIlyBamke Ha MpaBaTa Ha HEIBIDKHOCTUTE Ha BKYITHATA
MOBPIIMHA Ha IpeMETHATa IpaJie’kKHa IapLea.

(4) HeucrnionnyBamwe Ha 00BpckuTe oj ctaBoBute (1) 1
(2) Ha 0BOj WIEH MO BUHA HA KYIyBauOT, OHOCHO 3aKyIle-
[IOT, MPETCTAaByBaaT OCHOB 3a €IHOCTPAHO PACKHHYBAmbe
Ha A0roBopoT npu mto 20% o BKymHaTa cyMa Of OTyry-
BambETO, OHOCHO JIaBAaKETO I0J] JOITOTPaeH 3aKyl He ce
Bpakaar Ha KyIlyBadoT, OJTHOCHO 3aKyIIeIOT.
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Unen 76

(1) Ha moroBopoT 3a oTyr'yBame U JOrOBOPOT 3a JiaBa-
BE 10 JOJNTOTpaeH 3aKyll Ha TPaaeXHO 3eMjHUILITE COIIC-
TBeHOCT Ha PenyOmuka MakenoHuja MOXaT Aa ce BpLIaT
U3MEHU U JIONIOJIHYBamka CO CKIIydyBame Ha aHEKC Ha JJ0ro-
BOP.
(2) U3menn u momoHyBamka Ha JTOTOBOPUTE OJ CTaBOT
(1) Ha OBOj wiieH MOXaT Ja ce BpIIAT MOPAAU CIICJTHUBE
MPUYUHU:

- aKO Ce HACTaHATH IIPOMEHH Ha MPEAMETOT Ha JOT0BO-
POT KaKko MOCJIeNnIa Ha W3MeHa Ha ypOaHWCTHYKHU TUIAH
WM ypOaHUCTHYKA IUTaHCKA JOKYMEHTaldja, HO He Iopa-
1 IPOMEHA Ha HaMEHaTa M MOBpLIMHATA Ha TpajJeKHaTa
naplena, 3a Koja € OTyI'eHO rpaIe’KHOTO 3EMjHIITE,

- TIOpaJy OTCTPaHyBambe¢ Ha HOBHM HACTAaHATH OKOJHO-
ctu (mpomeHa Ha Opoj Ha KaracTapcka mapiieia Wi Mmpo-
MEHa Ha KaTacTapcKa OMNIITHHA Ha 3eMjHUILTETO), BO MEPUO-
JIOT OZ ACHOT Ha CKIy4yBame Ha JOTOBOPOT 10 JEHOT Ha
3alHIIyBake Ha TOTOBOPOT BO jaBHATA KHHUTA 3a 3aIHIIY-
Bambe Ha MpaBaTa Ha HEJBHKHOCTHTE U

- 3apaJi OTCTPaHyBame Ha I'PELIKU BO MOAATOLMTE 3a
OIIMCOT Ha 3eMjUIITETO KOE € OTYI'€HO.

(3) Anekc Ha goroBopute of cTaBoT (1) Ha OBOj 4ieH
MOXeE J]a C€ CKIIy4YH IO MPETXOIHO NPUOaBEHO MO3UTHBHO
MHUCIIEHE 0]1 J[p>kaBHOTO IpaBOOpaHUTENCTBO Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja.

4. HaunH ¥ nocTanka Ha JaBame 10/l KpaTKOTpaeH 3a-
KYIl HAa 3eMjHIITe concTBeHocT Ha Peny0/inka Makenonnja

Unen 77

ITocrankara 3a AaBamke HA 3EMjUIITE MO KPATKOTPAcH
3aKyI ja BOJAT OMIUTHHUTE, ONMIITHHUTE BO rpanot Ckorje
u tpagor CKomje, BO 3aBHCHOCT O]l HHBHOTO IOApadje
YTBPICHO CO 3aKOH. [ 'paJIoHA4aIHUKOT Ha OMIITHHUTE, OIl-
mrtuHuTe BO rpagoTr Ckomje u rpagor Ckomje BO uUMe Ha
Peny6nuka MakenoHHja CKITydyBa JIOTOBOP 3a KpaTKOTpa-
€H 3aKyIl KOj MIMa CHJIa Ha W3BPIIHA HCIPaBa.

Ynen 78

(1) I'panexxHOTO 3eMjuITe CONCTBEHOCT Ha PemyOiuka
MakeioHHja ce AaBa MOJA KPAaTKOTPaeH 3aKyl IO IMaT Ha
jaBHO Ha/laBame.

(2) Tlo uckmnydok ox craBot (1) Ha OBOj 4JICH, 3eMjH-
LITETO MPEIBUACHO 3a IUIAXH MpeJ M3rpajeH YroCTHTEI-
CKH 00jeKT, KaKo U 3eMjULITETO 32 OPraHU3UpakE Ha rpa-
JJIMLITE e J1aBa MO KPaTKOTPaeH 3aKyl CO HermocpenHa
crioronoa.

Unen 79

IMocrankara 3a 1aBare 10 KPATKOTPACH 3aKyIl Ha rpa-
JIC)KHO 3EMjHUILTE COTIICTBEHOCT Ha Pemybnuka Makemonuja
MO TAT Ha jaBHO HaJJaBame, Ce CIPOBEAYBa COTJIACHO CO
ozlpeduTe 0J1 OBOj 3aKOH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha MOCTAaIlKa-
Ta 3a OTy['yBame W JaBame I0] JAOJITOTPACH 3aKyIl Ha rpa-
JISKHO 3EMjHIITE CONCTBEHOCT Ha Pemybnuka Makenonuja
IO TIAT Ha jaBHO HA/JIaBambe.

Ynen 80

(1) I'panexxHOTO 3eMjUILTE CONCTBEHOCT Ha Pemy6muka
Makenonuja Moxe Aa ce Jaje MoJ KPaTKOTPacH 3aKyll cO
HeTocpeaHa crnoroa0a, o MoAHECEHO Oapambe 10 HaAIexK-
HaTa ONMLITHHA M TOA Ha CONCTBEHMIUTE HA YTOCTUTEICKH
00jeKT mpej KOU € MPEIBUACHO TUIaXKa, KAKO M Ha MPaBHU
1 (U3WYKH JIAIA 332 MOTpeduTe 3a GopMHUpame Ha Tpaau-
JIALITE.

(2) Kon 6apamata ox craBot (1) Ha 0BOj 4iieH ce a0-
CTaByBa:

- W3BOJ Ol YpOAQHHCTHYKH IUIAaH WM ypOaHHCTHYKA
TUTAaHCKa TOKyMEHTaIHja,

- ypOaHHCTHYKO TEXHUYKA JIOKYMEHTAI[Hja 3a ypeayBa-
€ Ha KalaJluIITa, OJHOCHO MPOEKT 3a MOATOTBUTEIHH pa-
00TH 32 OpraHU3Mpambe Ha MPAAUIHIITE,

- TeofIeTCKU enadopar 3a HyMEpHYKH MMOJATOLHU H3pa-
0OTEeH Bp3 OCHOBa Ha YpOAHHUCTUYKO-TEXHHYKATA IOKY-
MEHTalHja, OTHOCHO ITPOEKT 3a MOATOTBUTEIHH paboTH,

- JIOKa3 3a COMNCTBEHOCT Ha YTOCTHTEICKHOT O00jeKT
Ipea IUIaXKa, OAHOCHO PEIleHHE 3a JIOKAIMCKU YCIOBH 32
00jeKTOT 3a KOj ce BpIIM OpraHu3alyja Ha IPajWIUIITE,

- UIMOTEH JIMCT 3a IPAAEKHOTO 3EMjHUIITE COICTBEHOCT
Ha Penmy6nuxa MakenoHuja, Koj 10 JEHOT Ha IOJHECYBa-
BETO He e noctap o 30 neHa u

- yBepeHHe 3a UCTOPUCKH Hperyie] Ha M3BPIICHUTE 3a-
MHULIyBamka BO ATEHIMjaTa 3a KaTtactap Ha HEBIDKHOCTUTE
3a MPEJMETHOTO I'Paje’KHO 3eMjHIITE CONCTBEHOCT Ha Pe-
nyOinka MakeoHHja 32 IEPHOAOT O/ KOra € BOCTAHOBEH
KaTactap Ha 3eMjHINTE BO KaTAacTapcKaTa OIIITHHA, CO
uaeHTH(]UKALMja HA KaTacTapckKa Maplenia M KaTacTapcka
OIIITHHA.

(3) Ilo Gapamero ox craBoOT (2) Ha OBOj WIEH OIIITH-
HHUTE, ONIITHHHTE BO TpagoT Ckomje u rpagot Ckomje, o1-
JydyBaaT COTJIACHO CO OJpen0uTe O 3aKOHOT 3a OIILTATa
yIpaBHa IIOCTAITKA.

(4) TTo noHeceHo pelIeHUE CO KOE ce yBaxyBa Oapame-
TO Of CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, I'PaIOHAYATTHUKOT Ha OIl-
LITHHUTE, OMIITHHUTE BO rpanot Ckomje u rpagot Ckomje
BO MMe Ha PemyOnmuka MakeJoHHja CKIydyBa OTOBOD 3a
JIaBamke I0J] KPaTKOTpPaeH 3aKyll Ha TPaJekKHO 3eMjUILTE
concTBeHocT Ha PermyOnuika Makenonuja.

Unen 81

JloroBOpoT 3a JaBame Ha TPafekXHO 3EMjHINTE COIIC-
TBEHOCT Ha PemyOika MakenoHHja 1o KPaTKOTpacH 3a-
KyII OCOOEHO COIPIKHU:

- IpeZIMeT Ha JOTOBOPOT,

- TIOJIATOIM 32 TPAAEKHOTO 3eMjHIIITE,

- HaMEHa U II0JaTOIH 3a 00jeKTOT YTBPJEH CO Iporpa-
Mara,

- POK ¥ HAUMH Ha ITakame Ha 3aKylHHHATa,

- BIICHHA Ha 3aKyIIHUHATA,

- 00Bpcka Ha 3aKyNeNoT 3a IUIakamke Ha HOTapCKHTE
TPOLLOLU U

- YCIIOBH 32 PACKHHYBamb€ Ha I0TOBOPOT.

IV. PETUCTAP HA IT'PAJEKHO 3EMJUIITE

Unen 82

(1) OmrtuaKTe, OMIITUHUTE BO TpanoT CKorje u rpa-
nor Cxomje Bojar Perucrap Ha OTYf€HO M JaJeHO IOJ
JIONTOTPaeH U KPaTKOTPaeH 3aKyll, Ha IPaJe:KHO 3EeMjUILTE
corncTBeHocT Ha PenyOnnka MakenoHHja U ce JOJDKHH Ha
CEeKOj YeTBPTH Mecell BO TOIMHATA J]a IOCTaByBaaT MpHMe-
POK Off UCTUOT JI0 MUHUCTEPOT.

(2) Jokonky ommuTHHATa, ONIITUHATA BO IpafgoT Ckol-
je u rpagor Ckollje HEHaBpPEMEHO T'0 JOCTaBH WM HE IO
nmocraBu Pefucrapor ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH A0 opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a BpILIEHE Ha pado-
TUTE KOU CE OJIHECYBAAT Ha YIPABYBAHETO CO IPAJCIHKHOTO
3eMjUIITE BO COINCTBEHOCT Ha PemyOnmnka MakenoHuja,
HCTOTO MPETCTaByBa OCHOB 32 IIOKPEHYBame HA IOCTAlKa
3a oJ3eMame Ha BPIICHETO Ha PadOTHTE 3a pacloliarame
CO IPaJexKHO 3EMjUILITE CONCTBEHOCT Ha PenyOnuka Make-
JIOHUja.
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(3) IIpecTaHOKOT Ha MPABOTO HA JOJITOTPAcH 3aKyl Ha
Ipajie’kHO 3€MjHILTE CONCTBEHOCT Ha PemyOinka Makeno-
HHja ce eBHICHTHPA BO Permcrapor Ha OTyreHO W AafeHO
MOl IOJITOTPACH U KPATKOTPaeH 3aKyIl Ha IPalIeKHO 3eMju-
hITe CONCTBEHOCT Ha Pemybinka MakeioHuja.

(4) ®opmata u coapKUHATa, KAKO U HAYMHOT Ha BOJIE-
BETO Ha PErucTapoT o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, I'M MPo-
MHUITYBa MHHUACTEPOT.

V. YVPEAVYBAIE HA TPAJEXXHO 3EMIMIITE

Unen 83

(1) YpenyBame Ha rpaJie’)KHO 3€MjUIITE BO CMHCIA Ha
OBOj 3aKOH € M3rpanda Ha 00jeKTH Ha KOMyHaliHa HH(pa-
CTPYKTYypa, 3apagu o0e30enyBame Ha HENpEedYeH IPHCTAaIl
JI0 Tpajie)KHaTa Maplelia ol jaBeH MaT, 0CTaByBambe Ha BO-
JIOBOJHA, (pekanHa U aTMocdepcka KaHaIu3aluja u Ipyra
MHCTaJanyja co MPUKIyYOLH O TPpajiekHaTa naprema.

(2) [TnanupameTo, MPOSKTUPAHLETO U U3BEYBAmHETO HA
uHdpacTpykTypaTa o craBoT (1) Ha 0BOj WieH ce BpLIK
cnope]; ypOaHUCTHYKUTE IJIAaHOBH, ypOAHUCTHUYKA TIAHCKA
JOKyMEHTAIHja WM MIPOEKT 32 HHOPACTPYKTypa YTBPACHH
CO 3aKOH.

(3) YpenyBameTo Ha TpaJie)KHOTO 3€MjHUILITE Off CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH MOKe J1a Ouzie LETOCHO MITH JIETyMHO.

(4) CreneHOT Ha ypenyBameTO Ha TPaJeKHOTO 3€MjH-
1ITe co 00jeKTH HAa KOMyHaHaTa HHPPACTPYKTypa ¥ Ha4U-
HOT Ha yTBpIyBame Ha BUCHHATa Ha TPOILIOIHTE 32 Ypeay-
BaEETO BO 3aBUCHOCT OJ CTEHICHOT Ha YPEACHOCT TO Mpo-
nmuiyBa MUHUCTEPOT.

Ynen 84

(1) YpenyBameTo Ha rpaeKHOTO 3EMjUIITE OJ] YJICHOT
83 Ha 0BOj 3aKOH IO BpLIAT ONIUTHHWTE, ONIITUHHUTE BO
rpagot Ckomje u rpagor Ckorje Bp3 ocHoBa Ha [Iporpama
3a ypelyBame Ha TPaje)KHO 3eMjUINTE IITO ja JOHeCyBa
COBETOT.

(2) Pabotute o craBot (1) Ha OBOj 4JieH, ONMIITHHHUTE,
ommruHUTe Bo Tpanot Ckomje u rpagor Ckormje Ty BpIiaT
NPEKy jaBHO MPETIPHjaTHe, TPrOBCKO IPYIITBO HIIH IPYTO
MPABHO JIMIE KOE UMa OBJACTYBAaHE 33 BPLICHC HA KOMY-
HaJlHa WM jaBHA YCJIyra COIJIaCHO CO 3aKkoH. Pabotute 3a
ypenyBame Ha IpaJeKHO 3eMjUINTE OMIUTHHUTE, OMIITH-
HuTe BO rpajgot Ckomje u rpanot Ckorje MOXaT Ja TH Bp-
[IaT ¥ BO OOJIMK HAa YYECTBO Ha MPHUBATEH MapTHEP, OTHOC-
HO CO CKJIy4yBare Ha JOTOBOp CO NMPUBATCH MapTHEp, I0-
YUTYBAjKH TH IIPU TOA MPUHOUINTE HA TPAHCIIAPEHTHOCT,
JaBHOCT M €IHAKBOCT Ha YUECHUIIHTE.

(3) 3a moxpayjero Ha rpagor CKolje ypeayBameTo Ha
TPaIe)KHOTO 3E€MjUIITE IO BPIIAT ONMIITHHUTE OJ ITOIpayje-
To Ha rpanot CKorje Bo JeJOT Ha ONPEeMyBambe Ha rpaiek-
HOTO 3eMjulITe cO 00jeKTH OJ CEeKyHJapHaTa WHQpacTpy-
KTypa, a rpagoT CKorije BO JIeNIOT Ha ONpeMyBambe co 00je-
KTH Ha OCHOBHaTa MH(PACTPyKTypa, Bp3 OCHOBA Ha IIPO-
rpamarta 3a ypeayBame Ha rpaJieKHO 3eMjHIITE IITO ja J0-
HecyBaaT COBETHTE Ha OIIITHHUTE Bo rpaxor Ckorje, of-
HocHO CoBerot Ha rpanoT Ckomje.

(4) Mporpamara 3a ypenyBame Ha IpajIe’kKHO 3€MjHUILTE
0c00EHO COAPIKH MTOJATOLH 34!

- IPOCTOPOT KOj € IpeIMeT Ha ypenyBambe,

- 00eMOT Ha paboTUTE 3a MOArOTBYBAKE U PACUUCTYBA-
€ Ha TPaJIeKHOTO 3€MjHIIITE,

- 00EMOT M CTCIICHOT Ha ONMpPEMyBakhe Ha TPAJSIKHOTO
3eMjHUILITE CO 00jeKTH Ha OCHOBHATA U CEKyHIApHATa HMH-

(pactpykrypa,

- U3BOpHUTE 32 (PUHAHCHPAE Ha IporpamaTta,

- IpecMETyBamke Ha TPOILIOLUTE 33 YPEAyBaHETO Ha
IPajie’KHOTO 3EMjHUIIITE,

- BUCHHATa Ha HaJJOMECTOKOT 32 ypeoyBameTo Ha rpa-
JIeKHOTO 3EMjUIITE M HEroBaTa pacrpenenoa,

- Ha4YMH Ha pacrpe/enda Ha cpescTBara 3a (PMHaHCUpa-
e 3a U3rpaada u opKyBame Ha MHYPACTPYKTypaTa,

- IMHAMUKA Ha U3BPLIYBake HA IporpamMaTa u

- 0o0jekT Ha WH(QPACTPYKTypaTa OJ jaBeH WHTEPEC 3a
Peny6nuka MakesioHHja U OlieHa 32 HUBHOTO BJIMjaHHE BP3
JKMBOTHATA CpPEeNWHA W TPHPOJATa, COTIACHO CO 3aKOH,
wro ru GuHaHcupa Peny6muka MakeqoHuja, OJHOCHO UH-
BECTHTOPOT Ha KOTO 3E€MjHIITETO My r'o oTyfmia PemyOnu-
ka MakeioHuja.

(5) Kora 3apaau ypenyBame Ha IpafeKHOTO 3€MjULITE €
MOTPeOHO [1a ce TOCTaBU MH(PACTPYKTYpEeH O0jeKT Ha TYro
3eMjHIITE WM Apyra HEABWKHOCT, ONIITHHHUTE, ONILITHHUTE
BO rpanoT Ckomje u rpanot CKomje co penieHne BOCIIOCTaBY-
Ba OHOCH Ha MPUCHJIHA KOMYHAIIHa CITy>KOSHOCT 3apajiy mo-
CTaByBame Ha HH(PpacTpyKTypeH 00jekT. Periennero uma cu-
JIa Ha U3BpIIIHA UCIIPaBa, a Xajdara He I'o oJylara U3BpIIyBa-
mero. JKanbara ce mogHecyBa Bo pok off 15 feHa o npueMor
Ha PELICHUETO 10 OPraHoT Ha JAp)KaBHATA YIpPaBa HaJUIEXKEH
3a BpILEHE Ha IMOTHOIIPABHUTE PabOTH.

(6) Kora ypenyBameTo Ha 3€MjHIITETO CE BPIIH MPEKY
Y4ECTBO Ha IIPHUBATEH IAPTHEP UCTHOT MMa MPaBO HA Bpa-
Kame Ha BIIOKCHOTO HAa HAYMH KOj K€ TO JOTOBOPH CO OII-
IITHHUTE, ONIITHHUTE BO TpagoT Cxomje u rpagot Ckomje,
a 0COOCHO MPEeKy YIUIATHTE Ha HOBUTE KOPUCHHIM Ha BeKe
[IOCTaBEHUTE 00jEeKTH.

(7) Bo ciyuaure oj cTaBoT (6) Ha OBOj WICH ONpeMara,
00jeKTUTe M WHCTAAMKUTE MPEMHHYBAAT BO CONCTBEHOCT
Ha OMNIUTHUHUTE, OMIUTHHUTE BO rpajgoT CKorje u rpajgor
Ckomnje WK jJaBHOTO MPETIPHjaTHe KOU CKIy4yyBaaT JOT0-
BOp CO IPUBATHHOT MHBECTUTOP 3a YCIOBHUTE U HAUMHOT Ha
Bpakame Ha MHBECTHIIMjaTa, MPe a MOYHe u3rpaabara Ha
WHBECTHUIIM]jaTa.

Unen 85

(1) 3a ypenmeHO rpaleXHO 3€MjHUIITE UHBECTUTOPOT
1aka HaJIOMECTOK.

(2) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 0O cTaBoT (1) Ha 0BOj
9IeH 3aBHCH OJ CTECHECHOT Ha YPEICHOCT HAa IPAameXHOTO
3eMjHUIITe, CO 00jeKTH Ha KOMYyHaJlHaTa MH(QPacTPyKTypa,
KOja ja yTBpAyBaaT ONIUTHHHTE, OIIUTHHUTE BO TI'PajaoT
Ckomje u rpagot Ckorje.

(3) 3a HamOMECTOKOT Ha ypeloyBame Ha Ipafe’kKHOTO
3eMjUIITe KaKo M 32 HAYMHOT Ha IUTakame Ha HaJOMECTO-
KOT, HHBECTUTOPOT CO IrpaJOHAYaJIHUKOT Ha OIIITUHHUTE,
ommruHUTe Bo rpanot Ckomje u rpagor Ckomje cKkiydyBa
JIOTOBOP, BO KOj C€ peryJimpaar mpaBaTra U OOBPCKHTE Ha
JIOTOBOPHUTE CTPAHH CO YTBPJCHH POKOBH 3a M3BPIIYBambe
Ha UCTUTE.

(4) JoroBopot oz craBot (3) Ha OBOj WIIEH, CE CKIy4y-
Ba BO POK o7 15 IeHa o IeHOT Ha MOJHECYBameTo Ha Oa-
pambeTo O] CTpaHa Ha HHBECTUTOPOT.

(5) CpencrBara ox HamoMecTokoT on craBor (1) Ha
0BOj WICH Ce MPUXOJ Ha ONMIITHHHTE, ONIITHHHUTE BO Ipa-
1ot Cromje u rpagot CKolje u ce KOPHCTAaT caMo 3a pea-
JHM3Upamke Ha IporpaMara 3a ypeayBambe Ha IpaJe:HOTO
3eMjHULITE.

Unen 86
(1) Bo cnyuaj kora rpajie’kKHOTO 3€MjHILTE HE € ypeie-
HO O 00jeKTH Ha KOMyHaiHa WH(PPACTPyKTypa, HHBECTH-
TOPOT HE IITaka HaJIOMECTOK 32 ypeIyBame H MOXKe caM Ja
T0 ypeiu rpaie’kHOTO 3eMjHUILTE Ha CBOj TPOLIOK.
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(2) YpeayBameTo Ha rpaZie’KHOTO 3E€MjHUILTE 3a TOTpe-
OuTe Ha TEXHOJIOLIKO MHAYCTPHUCKHTE Pa3BOjHH 30HHU JIO
rpanunuTe Ha 30Harta ro Bpmu JTHP3 wnmm apyro mpaBHO
JIMILIE COTJIACHO CO 3aKOH, a BO PaHUIUTE HA 30HATA TO BP-
11 OCHOBAYOT HA 30HATA.

(3) 3a ypenyBameTo o cTaBOT (2) Ha OBOj WICH HE CE
IUlaka HaJIOMECTOK 3a ypeoyBamkbe Ha IpaJeKHOTO 3eMjH-
miTe.

(4) YpenyBameTo Ha rpaie’kKHOTO 3€MjUILITE BO I'PAHU-
LIUTE Ha TpaJie)KHaTa maplesia co KOMyHallHa 1 coo0pakaj-
Ha UHQPACTPYKTYpa M MApTEPHO YpEeoyBame Io BPIIU HWH-
BECTHTOPOT.

Unen 87
OnpKyBambeTo Ha 00jeKTUTe Ha HHPPACTPYKTypaTa Ha
YPEACHO IPaJeHO 3EMjHIITE, IO BPIIAT Cy0jeKTH KOU CTO-
MAHUCYBaaT co 00jeKTUTE Ha MH(PPACTPYKTypaTa COriaacHo
CO 3aKOH.

VI. [IOCEBHU CIIVUAU HA CTEKHYBAIE HA TIPA-
BO HA COIICTBEHOCT HA I'PAJTEXXHO 3EMJUIITE

Unen 88

(1) JIuue xoe KOPUCTH TpajeKHO HEH3TPaJCHO U M3-
rpajieHo 3eMjHULITE IPEHECEHO OJ] HNOpaHEUIeH NpUBATEH
COIICTBEHUK, MOXKE Ja CTEKHE IIPaBO Ha CONCTBEHOCT Ha
TOa 3eMjHUIITE aKO UCTOTO IO KOPUCTH BP3 OCHOBA HA JIOTO-
BOp CKJIYY€H CO IOPaHEIIeH CONCTBEHUK moBeke of 20 ro-
JIMHHU OJ] ICHOT Ha CKIy4yBameTO Ha JOTOBOPOT M KOTa Ke
IUIATH JaHOK HA IIPOMET 3 3eMjUILTETO.

(2) Mocranka 3a CTEKHYBambETO Ha MPABOTO Ha COIIC-
TBEHOCT O cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ja BOAU ONIITHHATA,
OIIITHHATA BO rpagoT Ckolje Ha uKe NoApadje ce IPOCTH-
pa TPaIeKHOTO 3EMJHINTE W Ce MOBEAyBa BP3 OCHOBA Ha
Oapame.

(3) Kon 6apameto on ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH Ce NpH-
JIOXKyBa:

- noka3 3a uaeHTH(uUKanuja Ha 0aparesioT, OJHOCHO
JHIaTa KOM C€ HETOBH HACJIENHHIM CHOpE] MPOIHCHTE Ha
HacnenyBamwe ((HOTOKOIUja OJ] IMYHA KapTa WiIn

MaTHa WCIIpaBa),

- IOTOBOP 3a KyIOoIpoIakda Ha 3eMjUILITETO,

- TIO/IATOLH 32 TPAJCIKHOTO 3eMjUIITE (MIMOTEH JIUCT O
AreHiyjara 3a KaracTap Ha HeJJBH)KHOCTH),

- U3BOJ O]l ypOaHHCTHUKM IUIaH WIM ypOaHHCTHYKA
IUTAaHCKA TOKYMEHTaluja co eHUpaHa TpaekHa mapie-
JIa COIJacHO O 3aKOHOT 3a IPOCTOPHO U YpOAHUCTUUKO
TUIAaHHPAKbE,

- TEOJIETCKH e1adopat 3a HyMEpHUYKH MOAATOLH CO CITH-
COK Ha I0/IaTOIHM 3a (hopMHuparme Ha TpajiexHa napiena;,

- yBepeHHeE 3a UCTOPUCKH HpeTyiex Ha M3BPILCHUTE 3a-
[MIIyBamka BO ATEHIUjaTa 3a KaTacTap Ha HEJIBIDKHOCTUTE
3a IPEeIMETHOTO I'PaJIe’)kHO 3€MjUILITE COICTBEHOCT Ha Pe-
ny6auka MakeoHHja 3a EPUOAOT OJ] KOra € BOCTaHOBEH
KaTacTap Ha 3¢MjHUINTE BO KATACTapCKaTa OIIITHHA, CO
WIeHTU(HKAMja Ha KaTacTapcka maplena W KaTacTapcka
OIIITHHA

- M3jaBa 3aBepeHa Ha HOTap BO KOja CONCTBEHUKOT Ha
3eMjUIITETO MM HErOBUOT 3aKOHCKU HACIICHUK IIPHU3HABA
JieKa 3eMjHUIITETO € MPOJAJEeHO WU CyJICKa IPecya co Ko-
ja ce MOTBpAYBa JieKa 3a 3€MjHIITETO MPEHECEHO O] mopa-
HEIeH NPHBATEeH COICTBEHHK € CKIy4eH JOrOBOp CO II0-
PaHeIeH COICTBEHUK.

(4) Tlo Gapamero oz cTaBOT (2) HA OBOj 4WIEH OIIIITH-
HHTE, OMIITHHUTE BO TpanoT Ckomje, ouTydyBaaT COIJac-
HO CO oxpeaduTe o 3aKOHOT 3a OMINTATa yIpaBHa MOCTall-
Ka.

VII. YCJIOB 1 HAYMH HA BPIIELE HA PABOTU-
TE 3A PACIIOJIATAILE CO I'PAAEXKHO 3EMJUIITE
BO COIICTBEHOCT HA PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA

Urnen 89

(1) OmrtuauTe, omuTUHUTE BO Tpagot Ckorje u rpa-
1ot Ckomje MoXar Jia TH BpIIaT pabOTHTE 3a pacloyarame
CO I'paIeXHO 3€MjHUILITE COICTBEHOCT Ha PemyOnuka Make-
JIOHHWja, TOKOJIKY TH UCIIOJHYBAAT CJIEIHUBE YCIOBHU:

- J1a ©MaaT M3TOTBEHO M YCBOEHO €IHOTOJUIIHA IIPO-
rpama 3a paboTa BO oOjlacTa Ha pacloyiaramkero Co rpa-
JISKHOTO 3EMjHILITE COICTBEHOCT Ha PemyOmuka Makeno-
HUja,

- 1a uMaar notpedeH Opoj Ha BpaOOTEeHH JIHIa KOH TI0-
cellyBaaT OBJIACTyBambe,

- na umaat popmupano Komucuja 3a cripoBeyBame Ha
MOCTAIKH 32 jJaBHO HAJ/IaBakbe U

- 1a IMaaT BOCIIOCTABEHO ENEKTPOHCKU CHUCTEM 3a jaB-
HO HaJ|JIaBamke Ha TPaJIe)KHO 3€MjHIITE CONICTBEHOCT Ha Pe-
ny6auka MakeoHuja.

(2) Bpojot Ha BpaboTenu nuua o craBot (1) anuneja 2
Ha OBOj WICH € HajMaJIKYy:

- IB€ JuIa 3a onmTHHY Kou nMaat 10 20.000 xurenu,

- Tpu Juna 3a ommrtuHH Ko mmaar ox 20.001 mo
40.000 >xurenu,

- YeTHpU JHIA 3a ONIUTHHH Kou umaat ox 40.001 mo
80.000 xwutenu u

- TIeT JUIa 3a OMIITHHHU Kou nMaaT moseke o 80.001
JKHTEIL.

(3) OnwtuauTe, onmtuHUTE BO Tpanor Ckorje u
rpagot Ckomje 3a Bpuiewe Ha paborute ox craBot (1) Ha
OBOj 4JIeH, OJHeCYBaar Oapame 10 OPraHoT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILICHE Ha padOTUTE KOU Ce OJHECY-
BaaT Ha YNPaBYBAKETO CO IPAJACKHOTO 3EMjHUILTE BO COIC-
TBEHOCT Ha PenyOnuka MakenoHuja, co MOTpeOHH JOKa3U
JleKa ce WCIMONHETH ycioBuTe ox ctaBoBute (1) m (2) Ha
OBOj YJICH.

Unen 90

3apagu cieneme, OCTBapyBambe U yHAIpeLyBame Ha
HAa4YMHOT Ha BPIICHE Ha pabOTHUTE 3a pacIoarame Co Ipa-
JIeKHOTO 3eMjUINTE CONCTBEHOCT Ha PemyOmmka Makemo-
HHja ce ocHOoBa KoMUTET 3a rpajie’kHOTO 3EMjUILTE COIC-
TBEHOCT Ha Pemy6inka MakenoHHja Kako COBETOJABHO U
KOOPJIMHATHBHO TeNo (BO HaTaMOMIHKOT TekcT: Komure-
TOT).

Ynen 91

(1) Opranot Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEkKeH 3a BpIle-
e Ha pabOTHTE KOM C€ OJJHECYBaaT Ha yIPaBYBaHETO CO
Ipajie’KHOTO 3EMJHIITE BO CONICTBEHOCT Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHWja MO TPETXOTHO MPHUOAaBEHO MHUCICHE O]l CTpaHa
Ha Komureror u npennara Ha Bnagara Ha Peny6nunka Ma-
KEJJOHHja J]a JOHECEe OJUIyKa 3a BpIICHE Ha paboTUTE 3a
pacrnonarame CO Ipaie)kHO 3eMjUIITE COICTBEHOCT Ha Pe-
nyOnuka MakenoHHWja 3a ONIITHHATAa KOja TH HCIIOTHHIA
YCIIOBHUTE O WICHOT 89 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Bo ciydaute xora ke ce YTBpIH JieKa ONIITHHATA,
ommtrHata Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckolje He TH HC-
MIOJIHYBaaT yCIOBHTE O] WICHOT 89 Ha OBOj 3aKOH WU Ce
YTBpAM JleKa PAcCHOjarameTo CO TPaJIe)KHOTO 3EMjHIITE
corncTBeHOCT Ha PenyOnuka MakenoHuja ro BpIiaT Crpo-
THUBHO Ha oJpeZ0uTe 0 OBOj 3aKOH, Biianara Ha PemyOmnu-
ka MakenoHHja 10 TPEIor HAa OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeKEH 32 BpILIEHE HAa padOTUTE KOU Ce OJJHECY-
BaaT Ha YNPaBYBAKETO CO IPAJACKHOTO 3EMjHUILTE BO COIC-
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TBeHOCT Ha PemyOnnka MakeoHHja 0 PETXOIHO Mpubda-
BEHO MUCIEHE 0J cTpaHa Ha KOMUTETOT, JoHECYBa OJUTyKa
3a oJ3eMarbe Ha BPIICHETO Ha PadOTHUTE 3a pacloiarame
CO I'PaIeXHO 3EMjHUILITE COICTBEHOCT Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja.

Ynen 92

(1) KomureToT € cocTaBeH 0] CeAyM 4iieHa, U TOa OJ1;

- MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH, JBA YICHA,

- MuHHCTEPCTBOTO 3a JIOKajJHAa CaMOyIIpaBa, €leH
YlIeH,

- Mun#CTEpCTBOTO 32 PUHAHCHH, €JIeH WIEH U

- 3aeAHHULIATA HA SIUHUIMTE HA JIOKAJIHATA CaMOYIpaBa
Ha PenyOnuka Maxkenonuja (BO HATaMOIIHHOT TEKCT:
3EJIC), Tpu unena.

(2) IIpercTaBHUIM O MUHHCTEPCTBATA CE JIP)KABHU Ce-
KpeTapu Win Ap>xaBHU coBeTHUIH, a o 3EJIC ce ox penor
Ha rpaJIoHavaTHULNTE.

(3) Bnamata Ha PenyGnnka MakeoHHja CO peIICHHE
T onpeenyBa jJunarta oj craBot (1) Ha 0BOj uJieH.

(4) Komuteror o cBoMTE 4JICHOBH M30Mpa IMpercena-
TeJI Ha IPBaTa KOHCTUTYTHBHA CEIHUILIA.

Unen 93

KomuretoT ru Bpiu ciepnuse paboTu:

- TO CIeOH MCIONHYBAmbETO HA YCIOBHUTE O] CTpaHa Ha
OMIITHHUTE, OMIUTHHUTE BO Tpanor Ckomje U rpajgoT
Ckomnje, npeBUICHN BO WICHOT 89 0/ 0BOj 3aKOH,

- laBa MUCIICH-€ 33 JOHECYBAbe Ha OJUIyKa 3a BPILECHE
Ha paboTUTE 3a pacHoyarambe CO IPAJEKHO 3EMjUILITE
COICTBEHOCT Ha PemyOimka MakenoHHja 3a ONIITHHUTE,
onmruHUTe Bo rpanot Ckonje u rpagor Ckomje,

- 1aBa MHCIIEHE 3a JOHECYBame Ha OJUTyKa 3a Of3eMa-
€ Ha BPILICHETO HAa pabOTHUTE 3a pacloiarame Co Ipajex-
HO 3eMJjHIIITE COTCTBEHOCT Ha PenyOinka MakenoHuja,

- IpeJJIara MepKH 3a NoJo0pyBame Ha HAUWHOT Ha Bp-
Iekhe Ha pabOTHTE 3a PacHoiarame CO TPAJeKHOTO 3eMjH-
LITE BO CONCTBEHOCT Ha PemyOiuka Makenonuja g0 Bua-
nata Ha Peny6inka MakenoHuja,

- ja cilenu mMpUMEHaTa Ha HauelaTa Ha mpodecroHa-
HOCT, TPAHCIAPEHTHOCT M 3aKOHUTOCT Ha IIOCTAIIKUTE
CIIPOBEJICHH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH H

- W3rOTBYBA TOJUILICH U3BEIITAj 3a Pa3BOjOT Ha BpILe-
BETO Ha pabOTHTE 32 PacIioyiarambe CO IPaJekKHOTO 3eMjH-
LITE COTCTBEHOCT Ha PenyOnnka MakeoHHja U UCTHOT TO
JocTaByBa 10 BnanaTta Ha Peny6iuka Makenonuja.

Unen 94

(1) KomureroTr Bo paMKHUTE Ha CBOjaTa paboTa MOXe 1a
[IOKaHHU Ja IPUCYCTBYBAAT U INPETCTaBHUIM HA MET'yHApO/I-
HY MHCTHTYIHH M OpraHU3aluH co Ko PemyOmmnka Maxe-
JIOHWja UMa CKIIy4YEeHO JIOTOBOPHU 3a cOpaboTKa BO oBaa 00-
JIacT BP3 OCHOBA Ha 3aKOH.

(2) MpercraBaunmre o craBoT (1) HA OBOj YiICH NpH-
CYCTBYBaaT Ha celHULIUTE Ha KOMUTETOT, 3apajau BpIICHE
Ha KOHCYJTalWja ¥ pa3MeHa Ha TMO3UTUBHH MPAKTHKH O]
JIPKaBU CO pa3BHEHH MEXaHU3MH M Hadesna BO pacroJara-
BETO CO TPaJeKHOTO 3EMjUILTE.

(3) Komureror Bo paMkuTe Ha cBojaTa pabota MOXe 1a
MOKaHH JIa IPUCYCTBYBAaT M IPYrH OPraHd U MHCTHTYLUH
U PETUCTPUPAHM HEBIIAJWHU OPTaHU3aLUK U O HUB Ja I10-
0apa MHCIeHhe M JOCTaBa Ha WHPOPMALUK 3apajd Hempe-
YEHO M KBAJMTETHO BpIICHE Ha PabOTHUTE YTBPACHH CO
OBOj 3aKOH.

Unen 95

CIpoBeayBameTO HA IOCTAlKUTE KOM C€ OJHECYBaaT
Ha OTylyBame M aBambe IOJI 3aKyIl Ha TPAZeKHOTO 3eMjH-
ITe CONCTBEHOCT Ha Pemybnuka MakeqoHHja, BO OMIITH-
HUTE, onuThHUTE BO rpagot Ckonje u rpagot Ckomje, Mo-
K€ J1a TY BPILY caMo JpPyKaBeH CIIy>KOSHHK OJ] peoT Ha pa-
KOBOJIHUTE WJIH CTPYYHHU APKaBHU CITYKOSHHUIIH, KOj Ioce-
TyBaJ MoYeTHa 00yKa 3a JOOMBame Ha OBIACTYBAaWE H CE
CTEKHAJI CO OBJIACTYBAme.

Ynen 96

(1) OpranuznpameTo U CIPOBEAYBAkHETO HA MOYETHH
00yKH Ha KaHAUJATHUTE, MMOJIarame Ha UCIUT 3a NOOUBambe
HAa OBJIACTYBame, KaKO M IOCTOjaHO M KOHTHHYHPAHO
CTPYYHO YCOBPUIYBAaE€ Ha APXKAaBHUTE CIYXKOCHULIM Bpa-
0OTEHH BO OIITHHHUTE, OMIUITHHUTE BO rpanotr Ckomje u
rpagot CKoIlje KOU ce CTEKHAJIe CO OBJIACTYBabe, IO BPIIH
Kommucuja 3a ciieneme Ha MPOLECOT HAa OPraHU3Mpame U
CIpOBeyBamkhe Ha OOyKa M CIPOBENYBame Ha HCIHT 3a
CTCKHYBamhe Ha OBJACTyBame (BO HATAMOLIHHOT TEKCT:
Kommucujara), popmupana o1 cTpaHa Ha MUHUCTEPOT.

(2) Komucujara ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce COCTOH
OJl IIeT WIeHa OJ1 KOU:

- IBa 4JIeHA Ha Ipeior Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHC-
HOPT U BPCKH, O] KOH €IeH ¢ mpercenaren Ha Komucujara,

- nBa wieHa Ha npegior Ha 3EJIC n

- €/IeH WIeH Ha Ipeutor Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a JIOKAJ-
Ha caMOyIpaBa.

(3) Komucujara ox craBot (1) Ha 0BOj uileH:

- IOHECYBa JICJIOBHHK 3a cBojaTa pabora,

- OpraHM3upa M CIPOBEIyBa MMOYETHA 00yKa Ha KaH/IH-
JaTy,

- U3/1aBa MOTBPAA 32 MOCeTa Ha ImoYeTHa 00yKa,

- OpraHu3upa U CIpPOBEIAyBa HCIHTH 32 CTEKHYBAbE CO
OBJIACTYBAIbE,

- OpraHM3upa U CIPOBELYBa IOCTOjaHO CTPYIHO yCOBP-
IIyBamke HA JAP)KaBHU CIy>KOCHHIN KOU Ce CTEKHAJIe CO OB-
JacTyBambe,

- TIpeyIara MepKy 3a BOCIIOCTaBYBambe YCIOBH 3a KOH-
TUHYHPAHO TPO(PECHOHATTHO YCOBPIIYBahE,

- YIBpAyBa JIICTa Ha IOCTOjaHU U IOBPEMEHH €yKaTo-
pH,

- W37aBa MOTBPJA 3a IOJIOKEH HCIHUT Ha KaHIUIATUTE
KOH TO TOJIOKHUIIE UCTIUTOT,

- Tpe/ylara oJ3eMame Ha OBJACTYBAWkE BO CIYyYauTe
YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH U

- OpraHu3Mpa W CIPOBEAyBa KOH(EPCHIMH, CEMHHAPH
u ipyru GopMu Ha 0o0yKa M CTPYYHO YCOBPILIYBAHE U CO-
BETYBambe.

(4) 3a paborute ox craBot (3) Ha OBOj 4WJIEH, TEXHUYKA
U (uHaHCHCKA NOAJPIIKA BO PAMKHUTE HA CBOjaTa OpraHU-
3anucka crpykrypa o6ezoenysa 3EJIC.

(5) 3apanu 06e30enyBame HUHAHCHCKA OJPIKINBOCT U
HaJOMECTOIH 3a paboTara Ha wieHoBUTe Ha Komucujata n
ITporpaMcKHOT COBET, KaKO U 3apaay KOHTUHYHPAHO H He-
IpEYEHO CIPOBEIyBamke Ha MIPOLECOT Ha OOYKH BP3 OCHOBA
Ha 0Boj 3akoH, 3EJIC u3rorByBa MHAHCHUCKH IUIaH BO KOj
ja yTBpyBa BUCHHATa Ha HAJJOMECTOLUTE.

Yinen 97
(1) Munucrepor ¢opmupa IIporpamMmcku coBET of pe-
JIOT Ha YHUBEP3UTETCKU mpodecopu o obiaacTa HA IpaBo-
TO, TPaAEKHUIITBOTO MM ApXUTEKTypaTa CO HajMalKy
0CYM TOJMHH PabOTHO HCKYCTBO.
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(2) "3bopot Ha uneHoBUTE OA CTaBOT (1) HA OBOj WieH
ce BPIUM II0 IaT Ha CIPOBENICH jaBeH KOHKYPC OJ CTpaHa
Ha OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIJIKEH 3a BpIICHE
Ha pabOTHTE KOU Ce OJIHECYBAaT Ha YIPaBYBambETO CO rpa-
JIeKHOTO 3€MjHIITE BO CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka Make-
JIOHHja.

(3) porpamckuot coBet uzpaborysa IIporpama 3a mo-
Jlarame Ha MCIHT 32 JOOWBame Ha OBJIACTYBame, KOja CO-
JpXH TOTpeOHa JUTepaTypa 3a Mojarambe Ha MCIUT U UC-
IIUTHY Tpallama, Kako ¥ N3paboTyBa MPUpPAvYHULHU 3a T10-
getHa 00yKa M MOCTOjaHO M KOHTHHYHUPAHO CTPYYHO YCO-
BpLIYBamke Ha APKABHUTE CIYy)XKOCHH BO OMIUTHHHTE, OM-
mrruHUTe Bo Tpanot Ckomje u rpagot Ckomje.

(4) TIporpaMCKHOT COBET COpabOTyBa U JaBa CTpydYHa
nomorr Ha Komucujara 3a cieeme Ha MpoIecoT Ha opra-
HHU3HPAKkE U CIIPOBEAYBamke Ha 00yKa.

Ynen 98

(1) Komucujata uCIUTOT 32 CTEKHYBaHkhE Ha OBJIACTYBa-
€ TO CIIPOBEIYBA IO €IEKTPOHCKH TaT.

(2) McnuToT 3a CTEKHYBaWkE Ha OBJIACTYBaE MPETCTa-
ByBa TECT COCTAaBEH O] Ipalllama co U300p Ha eJeH Of Io-
BeKke MOHyJeHH oaroBopu of [Iporpamara ox umeHot 97
ctaB (3) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) 3a ompxyBame Ha MoueTHa OOyKa 3a CTEK-
HyBambC Ha OBJIACTYBAIC KaKO M 33 OAPIKYBAamE HA HCIIHUT
3a CTeKHyBambe Ha oBllacTyBame, Komucujara o0jaByBa or-
Jlac BO /IBa AHEBHM BECHHKA KOHU C€ M3JaBaaT Ha MaKeIOH-
CKH ja3WK M €/IeH JTHEBEH BECHHK KOj Ce M3/1aBa Ha ja3HKOT
mTo ro 30opyBaar HajManky 20% ox rpafaHure Kou 300-
pyBaat ciayXO0€H ja3uK pa3iuyieH O]l MaKeIOHCKHOT ja3uK.
OracoT Tpae ocyM AeHa U Tpeda J1a TH COAPIKHU IMOTPEOHH-
Te JOKYMEHTH 3a IPHjaByBamke YYECTBO Ha OMIACOT, MECTO
W BpeMe Ha CIPOBEIyBame Ha MOYETHa O00yKa, MECTO M
BpEME Ha OJpXKYBalkC HAa HMCIUTOT M MHTCPHET CTpaHULa
KaJIe IITO Ke CE BPILH MOJIaramkeTo.

(4) TpujaBara 3a y4ecTBO Ha OTJacOT COJPIKHU MOJATO-
¥ YTBPJICHH BO OTJIACOT, HA HAYMH U BO (JopMa KaKo IITO
€ MPEeIBHUAECHO BO OTJIACOT.

(5) Komucujata mo mpueMoT Ha NpHjaBUTE YTBPAYBa
JIaNH TIPHUjaBHUTE CE JOCTABEHH BO ONPEHEIEHHOT POK U Jia-
JI1 UICTUTEC I'" COoApIKaT HOTpe6HI/ITC JAOKYMEHTH HpeaBuac-
HH BO OIJIacoT.

(6) Komucujara rv u3BeCTyBa IMOJAHOCUTEIUTE HA TPH-
jaBHTE 32 KOMIUICTUPAHOCTA Ha UCTUTE MO ENCKTPOHCKU
[aT, BO POK O TPH A€Ha OJ NCHOT Ha MOJHECYBame Ha
[pUjaBUTe, IPY IUTO HA IOAHOCUTEINTE Ha MPHUjaBUTE KOU
JOCTaBUJIE KOMIUIETHA JIOKYMEHTalWja UM JIOCTaByBa KO-
PHUCHMYKO MM ¥ IHdpa 3a y4ecTBO Ha MOYeTHa 00yKa, a
HA TIOMHOCHUTENINTE Ha MPUjaBUTE KOU HE TOCTABUIIC KOMII-
JeTHa MJOKYMEHTallMja MM JOCTaByBa H3BECTYBamE CO
o0pa3yioKeHne eKka UCTUTEe HeMa Jia yYecTBYBaaT Ha I10-
yeTHaTa 00yKa M Ha UCIHTOT.

(7) Komucujara mo CHpoBeoyBameTO Ha IOYETHATA
o0yka, Ha CeKO0j Ol IOJAHOCHTEIIUTE Ha PUjaBU KOU JOCTa-
BUJIC KOMIUICTHA JOKYMEHTAllMja COTJIACHO CO OTJAacOT OJ
cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH U PEIOBHO ja IIOCETyBaJle OYET-
HaTa o0yKa, UM HM3[aBa MOTBpPAA 3a IOCeTa Ha IOYeTHATa
oOyka.

(8) JIuuaTa kou ce CTeKHaJe CO MOTBpJA 3a MoceTa Ha
nodeTHa oOyKka Ha JEHOT Ha CIIPOBEIYBame HA HMCIUTOT,
Ce perucTpupaar Ha MHTEPHET CTpaHWIATa HaBeleHa BO
OrJIaCOT CO KOPUCHUYKOTO MME U HMdpaTa 3a y4ecTBO Ha
UCITUTOT.

Unen 99

(1) TIporpaMCKHOT COBET MpE OJPKYBAHETO HA HCIIH-
TOT MOATOTBYBA HajMasKy 500 MCITUTHY Mpamama ¥ TH J0-
craByBa 0 Komucujata mo enekrpoHcku nat, HajpaHolO
MHUHYTH IIPEJ OPKYBAmHETO HA UCITUTOT.

(2) UcnuToT 3a CTEKHYBaWmE Ha OBJACTYBaHkE CE CO-
crou of 60 mpamama, a HCTHOT €& CMEeTa 32 IMOJOXKEH J0-
KOJIKY KaHAWAATOT OATOBOPHI TOYHO MHUHUMYM 80% of
npanramaTa.

(3) BpemerpaemeTo 3a nosiarame Ha UCIIUTOT U3HECYBa
60 MuHYTH.

(4) Hajoonna 10 MUHYTU IO OAP>KYBaHkETO HAa UCIIUTOT
ce o0jaByBaaT pe3yJTAaTUTE OJ CIPOBEICHHOT HCIIUT, Ha
oduIMjaTHATa HHTEPHET CTPaHHIIA.

Unen 100

(1) Ha nunara kou ro Noi0XuiIe UCIIUTOT 32 JT0OUBaE
Ha oBJlacTyBame Komucujara um n3gasa norspaa.

(2) Ha numara xom mmaat motBpaa ox ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, MUHUCTEPOT UM U3/1aBa OBJIACTYBAaE, KOE € CO
Ba)KHOCT O/ TI€T FOJJMHHU OJ] ICHOT Ha M3/IaBabETO.

(3) Opranot Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/JICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha pabOTHTE KOHM C€ OJHECYBaaT Ha yNPaBYBAHETO CO
rpazie’KHOTO 3€MjUILTE BO CONCTBeHOCT Ha PermyOnuka Ma-
KeJI0HUja BOJY €BU/CHIIM]ja 32 U3/1aACHUTE OBIIACTYBambA.

(4) ®opmata u coapiKUHATA HA OBJIACTYBAHETO KAKO H
HAYMHOT Ha BOJCH-ETO HA €BHICHIMjaTa Ha W3HAAECHH OB-
JIaCTyBamba, T'H IMPONHITYBa MHHUCTEPOT.

Uien 101

(1) JIunero koe moceayBa OBIACTYBamke € JAOJDKHO Ja
noceryBa o0yka BO paMKUTE Ha KOHTUHYHPaHO mpodecuo-
HAJTHO YCOBpLIYBaWke 3apaayl HAArpaayBambe Ha 3HACHETO
o[ 00acTa rpaie)kHOTO 3EMjUILTE.

(2) Ha numero koe moceayBa OBIIACTyBame, a KOE HeMa
I1a TIOCeTyBa TPH IMOCIEA0BaTEIHA 00yKH o1 cTaBoT (1) Ha
oBoj wieH, KoMucujara My npeiara Ha MUHHCTEPOT Jia TO
0J[3¢M€ OBJIACTYBAHETO CO PEIICHUE.

(3) lokonky ce yTBpIH JeKa JHIETO KOE MOCeIyBa OB-
JIaCTyBambe CTOPWII HETPABUIIHOCT NPEIBHICHA CO OBOj 3a-
KOH KaKO MPEKPIIOK, MUHUCTEPOT IO MPEAJIOT Ha OBJIACTe-
HOTO JIMIE 3a BPLICHE HAa MHCHEKIUCKU HAA30p IO oJ3eMa
OBJIACTYBAbETO CO PEIICHHE.

(4) Tlpotus peuienneto on craposute (2) u (3) Ha 0BOj
4JIeH HE MOXKE Jla ce MOJHece >kajida, a MOXKE Jla Ce 3aBefie
yIpaseH crop Bo pok oz 30 neHa ol J€HOT Ha IIPUEMOT Ha
PELIEHHETO CO KOe CE 0J3eMa OBJIACTYBAHETO.

VIII. HAJI30P

Wien 102
Hazmzop Hax cnpoBenyBameTO Ha OApendOHuTe O OBOj
3aKOH W IPOIMHUCHUTE TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
BPIIM OPraHoT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HaJJISKEH 3a BpILe-
Be Ha pabOTHTE KOHM C€ OJHECYBaaT Ha yNPaBYBAHETO CO
Tpaie)kKHOTO 3EMjHUIITE BO CONCTBEHOCT Ha Peny0irka Ma-
KeJIOHHja.

Unen 103
(1) Hamzop Hag paboTaTa Ha OpraHUTE Ha OMIITHHATA,
onumruHara Bo rpagot Ckomnje u rpagor Ckolje BpIIU op-
TaHOT Ha Jip>KaBHATa yIpaBa Ha[UIeXKEH 3a BPLICHE Ha pa-
60THTE KO CEe OJJHECYBaaT Ha yNPaBYyBamETO CO IPasiex-
HOTO 3E€MjULITE BO CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka Makeno-
HUja.
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(2) OpraHoT Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha pabOTUTE KO Ce OJHECYBAaT Ha yIPaBYBAmkETO CO
TpaIe)XKHOTO 3eMjUILTE BO CONCTBEHOCT Ha Pemybirka Ma-
KeIOHHWja, TO CIeIN W KOHTPOJIHPA BPIICHETO Ha paboTute
3a pacroiarame CO I'pajJie’)kHO 3€MjHUILITE CONCTBEHOCT Ha
PenyOnuka MakenoHuja o] CTpaHa Ha OpPraHUTE Ha OIl-
LITUHHUTE, OMIITHHUTE BO rpagoT Ckomje u rpagot Ckorje,
KaKo ¥ BPIIHM KOHTPOJIA HA CEKOj CKIIY4eH JOTOBOP 3a OTY-
fyBambe, JaBambe Mo AOJITOTPAacH U KPAaTKOTpaeH 3aKyI Ha
Tpajie)XHO 3eMjUILITE CONCTBEHOCT Ha Pemybinka Makeno-
HUja, TI0 TaT Ha jaBHO HAIJIaBame M CO HEIOCPEIHA CIIO-
roxoa.

(3) OmrtuauTe, omuTUHUTE BO Tpanot Ckorje u rpa-
ot Ckomje ce JOKHH J1a My OBO3MOXKAT Ha OpraHoT Ha
Jp>kaBHATa yrpaBa HaJJICXKEH 3a BPIICHC Ha PAOOTHTE KOU
ce OJIHECYBaaT HAa YIPaBYBAHkETO CO IPAJEKHOTO 3EMjH-
IITe BO COIICTBEHOCT Ha PemyOnnka Makenonuja, na ja u3-
BpILIK KOHTPOJIaTa 0] CTABOT (2) HAa OBOj YJICH.

Unen 104

(1) Ipm BpIEHETO HA HAA30POT HAJ| 3aKOHUTOCTA Ha pa-
OoTtara Ha OpraHWTe Ha OIILUTHUHUTE, OMIITHHHUTE BO TPAIOT
Crkomje u rpagot CKorje, OpraHoT Ha JpyKaBHATA yIpaBa Haji-
JIOKEH 32 BPIICHE Ha PabOTHTE KOH CE OJHECYBaaT Ha ympa-
BYBABETO CO TPaJEKHOTO 3EMJUILITE BO CONCTBEHOCT Ha Pe-
my6srka MakeloHHja TH BPIIH CIIeTHUBE paboTH:

- ja cliemy 3aKOHHUTOCTA Ha paboTara, mpe3eMa MepKH U
AKTUBHOCTH U IMOJHECYBa l/lHI/IL[I/IjaTl/IBI/I 3a OCTBapyBame HA
HAJUIKHOCTUTE KOM C€ OJHECYBaaT Ha BPIICHETO Ha pa-
0OTHTE Ha pacIojarame CO I'paJeKHOTO 3E€MjHIITE COIIC-
TBEHOCT Ha Peny6nnka Makenonuja,

- UM yKaXyBa 3a IPEUYEKOPYBAHETO HA HUBHUTE HaJ-
JIeKHOCTH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH U MpeIara COOJBETHH
MEpKH 32 HaIMUHYBamke Ha Taa cocToj0a,

- YKaXXyBa Ha ONpPEICICHU MATEPHUjallHU M MPOLEAY-
paJHH HEOCTATOLM BO HUBHOTO paboTeme, KOU OU MoxKe-
Jie 1a TO OHEBO3MOXKAT BPIICHETO Ha PabOTUTE YTBPACHH
CO OBOj 3aKOH,

- JlaBa NPENopaKkyu 3a JOCIETHO CIIPOBENYBabe HA HAl-
JIeXKHOCTHUTE, 332 pabOTUTE KOU Tpeba Jja TH BPIIAT COTIac-
HO CO OBOj 3aKOH,

- TO Cleqy HaBPEMEHOTO JIOHECYBambe Ha aKTUTE YTBP-
JIEHU CO OBO] 3aKOH,

- TIO/IHECYBa MHHILMJjaTUBH M MPEIJIO3U JOKOJKY KOH-
CTaTHpa HECIPOBEIyBakE HA OBOj 3aKOH KaKo Pe3yiTaT Ha
CyAMp Ha Ha[UIS)KHOCTUTE Mel'y HUB,

- ja cieay 3aKOHHTOCTA Ha peIlieHnjaTa IITO TY TOHEC Y-
BaaT BO PEIIABAETO HA yMpaBHHUTE PaboOTH 3a mpasa, 00-
BPCKU U MHTEPECH Ha MPAaBHUTE U (PU3HUKUTE JIULA JIOHE-
CEHHU BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH M Ipe3eMa MEPKH BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH,

- JaBa MHCJICHE U CTPYYHA TIOMOII Ha aKTHTE KOH MPO-
U3JIeryBaaT 0J] 0BOj 3aKOH,

- TO Cle[ld OCTBapyBamETO Ha jaBHOCTa BO paboraTa
0CcO0EHO O acleKT Ha PEeOBHO, HABPEMEHO, BUCTUHHTO U
MOTIIOJTHO M3BECTYBAE HA rparaHuTe 3a paboTHTE YTBpIE-
HU CO OBOj 3aKOH,

- HABPEMEHO T U3BECTYBa 3a KOHCTATHPAHHUTE COCTOj-
Ou BO HMBHATa paboOTa, OTHOCHO 33 pabOTHUTE IUTO Ce OJIHE-
CyBaaT Ha IPafie)XHOTO 3EMjUIITE H 32 IIPE3CMEHUTE MEPKH
HPH BPIICHETO HA HA/[30POT,

- JJOHECYBa pEIlCHHE 3a MOHHUIITYBAkE HA aKTH JIOHE-
CEeHH O] ONIITHHHTE, ONMIITHHUTE BO rpanot CKolje u rpa-
not CKollje BO BPIICHETO Ha pabOTUTE HA PACIIONArambeTo
CO TPaJIeKHOTO 3EMjUIITE BO COICTBEHOCT Ha Permy0inka
MaketoHHja CIIPOTHBHO Ha OJIPEAOKUTE O] OBOj 3aKOH U

- IofiHecyBa Oapame 3a MOBENyBambe NPEKPIIOYHA II0-
CTaIKa Ipel HAJIeXkKeH Cy/ 32 KOHCTaTHPAHUTE HelpaBHII-
HOCTH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH KaKO MPEKPIIOLH.

(2) Hoxonky M IOKpaj yKaXKyBamaTa U IPE3EMEHUTE
MCPKH U aKTUBHOCTU OPraHUTEC Ha OIMIITUHHUTEC, OIMIITUHH-
te Bo rpanoT Ckorje u rpagot Ckorje He ro o0e30enar us-
BPLIyBameToO Ha padoTute ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpILICHE HA pa-
60TUTE KOM ce OfHEeCyBaaT Ha YIIPaBYBamETO CO IPAIexK-
HOTO 3€MjHIIITE BO CONCTBEHOCT Ha Pemy0inka MakenoHu-
ja ke mocramnu coriaacHo co wieHoT 91 cras (2) ox oBoj 3a-
KOH.

(4) Bo ciyuaj xora Brnagara na Peny6inka Makenonu-
ja ke JoHece OJyTyKa 3a O3eMarbe Ha BPIICHETO Ha pabdo-
THUTE 32 PacIojarame co rpaJekHO 3EMjHIITE COIICTBEHOCT
Ha Peny0Onuka MakenoHuja BpLIEHETO Ha pabOTUTE IO
Ipe3eMa OpraHoT Ha ApKaBHATa yIIpaBa HAJJIEXKEH 3a Bp-
mIemhe Ha pabOTHTE KOM ce OJHECYBaaT Ha YIPaBYBAmbETO
CO TPaJIeKHOTO 3EMjHIITE BO CONCTBEHOCT Ha PemyOnmka
MakeoHHja, HAJMHOTY JI0 IIECT MECEIN OX JCHOT Ha HHUB-
HOTO Npe3eMame.

IX. ITPABHHU CPEJICTBA

Unen 105

(1) OnmrunuTe, ommTHHUTE BO rpanoT Ckomje u rpa-
ot Ckorije ce TO/DKHU BO POK oA 15 1eHa mo nojgHecyBa-
BE Ha KOMIUICTHPaHO Oapame 3a OTylyBame WIN IaBambe
MIOZ IOJITOTPAeH 1 KPATKOTPaeH 3aKyIl Ha IPasie’kHO 3eMjH-
IITE CONCTBEHOCT Ha PemyOmuka MakenoHWja, Kako H
KOMIUTETHPaHO Oaparme o] WIeHOT 88 Ha 0BOj 3aKOH Ja OJ-
JydaT 1o OapameTo.

(2) doxonky onmTUHUTE, OINIUTUHUTE BO rpagoT CKol-
je u rpagot Ckomje He o/uTyyar 1o 6apameTo BO POKOT O]
ctaBoT (1) Ha OBOj wieH, OaparesoT MOXe Ja THOJHece
kajiba 0 OpraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a Bp-
mIeme Ha paboTHTE KOM ce OJHECyBaaT Ha YIIPaBYBAmHETO
CO TPaJEKHOTO 3EMJUINTE BO COICTBEHOCT Ha Permy0Oimka
Makenonuja.

(3) Opranot Ha ap>kaBHaTa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
BE Ha pabOTHTE KOM Ce OJHECYBaaT Ha yNPaBYBAaBETO CO
IPajie’KHOTO 3EMjHIITE BO CONICTBEHOCT Ha PenyOnuka Ma-
KE/IOHMja BO POK OJ HET JIeHa IO MOJHECCeHaTa Kanba of
cTaBoT (2) Ha OBOj WICH, JIOHECYBa pPEIICHHE CO KOe Ke ja
3aJ0JDKU ONIITHHATA, OMIITHHATA BO TpafoT CKolje U rpa-
not Ckollje 1a OJUTy4H II0 ITOJHECEHO Oapame Ha CTpaHKa-
Ta.

(4) Hoxonky ommTHHaTa, OmmTHHATA BO rpanor Ckon-
je u rpanor Ckollje He OAJTY4YH BO POK OJ JECET ACHa O]
JICHOT Ha MPUEMOT Ha pPEIICHUEeTO o] cTaBoT (3) Ha OBOj
4JleH, OpPraHoT Ha JIpyKaBHATa ynpaBa HaJUIeKEH 3a BpIIIe-
Be Ha pabOTHTE KOM Ce OJHECYBaaT Ha yNPaBYBAaBETO CO
Ipajie’KHOTO 3€MjHILITE BO CONICTBEHOCT Ha PenyOnuka Ma-
KEJIOHHja MOXeE JIa IO Ipe3eMe 0apameTo Ha CTpaHKaTa O
HaJUIe)KHaTa OIITHHA, OMIITHHAaTa BO rpagor Ckomje u
rpagot CKoIlje U Mo MCTOTO Ja OJUTYyYH, KaKko U JIa CKIIy4YH
JIOTOBOD 32 OTylyBame WM JABaKbC MOA JOJITOTPAcH HIN
KPaTKOTPAeH 3aKyIl co 0aparenoT, OXHOCHO CIPOBENE I0-
CTalKa 3a jaBHO HaJJIaBarbe Ha 3€MjHIITE BO COIICTBEHOCT
Ha PenyOnuka Makenonuja. ONmTUHUTE, ONIITUHUTE BO
rpaznot Cxorje u rpagot CKomje ce JOJKHHU BO POK O] TPU
JIeHA OJ] TIOJHECEHO MHUCMEHO Oapame OF OpraHoT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 32 BPIICHE HA pabOTHTE KOH Ce
OJTHECYBAaT Ha YNPaBYBABETO CO TPANSIKHOTO 3EMjHUILTE
BO cOICTBEHOCT Ha PemyOnuka MakenoHuja Ja ro mocra-
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BaT JI0 UCTHOT 0apameTo 3a OTylyBame, JaBame Mo/ J0JI-
TOTpaeH WJIM KPAaTKOTPAeH 3aKyl Ha TPaAekHO 3eMjHUILITE
concTBeHocT Ha PenyOnnka MakenoHuja, Kako U Oapame-
TO OJ1 WICHOT 88 Ha 0BOj 3aKOH CO IIEJIOKYITHATA JOKYMEH-
Taluja BO IIPUJIOT.

X. IPEKPIIIOYHU OJIPEJABI

UYnen 106

I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.500 no 3.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My Ce U3peue 3a MPEKPINOK Ha CITyxK-
0eHOTO JuIle BO ONMIITHHUTE, ONMIITHHUTE BO IpagoT CKom-
je u rpamot Ckolje U BO OpPraHoT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
HAJVISKEH 32 BpIICHE HA PadOTHUTE KOU Ce OJHECYBaaT Ha
YIPaByBABETO CO TPAJCIKHOTO 3EMJUIITE BO COTMICTBEHOCT
Ha PeryOnuka MakeoH#ja, JOKOJKY:

- mane o0jaBa CHPOTHBHO Ha POKOBHTE YTBPICHH BO
yieHOT 50 0]1 0BOj 3aKOH,

- nage oOjaBa crnpoTuBHO Ha wieHOT 52 craB (1) ox
OBOj 3aKOH,

- U3BPIIN HCTIPaBKa HA 00jaBa HAZBOP OJ POKOT Ipel-
BUJICH BO WICHOT 54 0] OBOj 3aKOH MJIU ITaK HCIpaBKaTa He
ja o0jaBu BO MeAMyMHUTE BO KOM € o0jaBeHa U o0jaBaTta 1o
KOja ce BpIIH UCTIPaBKa,

- HE IO BPaTH JEIO3UTOT 32 YYEeCTBO Ha jaBHOTO HaJa-
Bambe BO POK INPEIBHCH BO WICHOT 59 0] 0BOj 3aKOH U

- BO POK O] TPH JieHAa HE OJUTYYH IO MOJHECEH MPUTO-
BOp corjacHo co wieHoT 62 cras (1) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 107

I'mo6a Bo u3Hoc ox 3.000 go 6.000 eBpa Bo aeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My Ce U3peue 3a MPEKPIIOK Ha CITyXK-
OEHOTO JIUIIEC BO OMIITUHUTE, OMIITHHUTE BO IpagoT CKOI-
je u rpagor CKollje U BO OpraHoT Ha Jp)KaBHAaTa ynpasa
HAJUISKEH 3 BPIICHE Ha PabOTHTE KOU ce OJHECyBaaT Ha
YIIPaBYBAKETO CO IPAJEKHOTO 3E€MJUIITE BO COIICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakeqoH1ja, JOKOJKY:

- nane o0jaBa CIpOTUBHO Ha 4wieHOT 47 craBoBu (1) u
(2) ox 0BOj 3aKOH,

- Bo o0jaBara He 'Y HaBeJe 33T0JDKUTEITHUTE TOAATOIH
KOH € MOTPEOHO JIa TH COAP)KU MCTATa YTBPJACHHU BO YICHOT
49 o 0BOj 3aKOH,

- nane o0jaBa 6e3 na ce mprubaBH COTJIACHOCT OJ Opra-
HOT BO OJJHOC Ha MOCEOHHUTE JOIOIHHUTEIHH YCIOBU YTBP-
JIEHU BO WIEHOT 51 0J] 0BOj 3aKOH,

- BO POK OZ TpHU JI€HA OJ JCHOT HAa MOJHECYBame Ha
MpHjaBaTa 3a YYeCTBO Ha jaBHO HaJJIaBame HE JOCTABU Ha
€JISKTPOHCKA TIOIITa HaBeleHa BO NpHjaBaTa, KOPHCHHIKO
uMe ¥ mudpa 3a y4ecTBO Ha jaBHOTO HaJaBarbe, YTBPIC-
HO BO WIEHOT 57 cTaB (3) 0/1 0BOj 3aKOH U

- ce OJPKM jaBHO HAJ/IJIaBab€ CIPOTHBHO HA OJpeaiOuTe
ox unenoBute 57 craBoBu (1) u (2) u 58 craBoBu (2) u (3)
Ha O0BOj 3aKOH.

Unen 108
I'mo6a Bo u3Hoc ox 3.000 go 6.000 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEKPLIOK Ha OIro-
BOPHOTO JIMIE BO OINIUTHHHUTE, ONMIITHHHUTE BO TPajaOT
Ckomnje u rpagot CKomje JOKOJIKY BO POK 0/ IeT paboTHU
JIeHa He CKJIy4M JIOrOBOp YTBPAEH BO WieHOBHUTE 63 u 65
ctaB (4) 0 0BOj 3aKOH.

Unen 109
I'mo6a Bo u3nHoc ox 6.000 o 12.000 eBpa Bo neHapcKa
HPOTHBBPETHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKpPIIOK Ha OJro-
BOPHOTO JIMIIe BO ONIITHHUTE, OIIITHHATE BO TPajgoT
Ckomnje u rpagot Ckorje, JOKONIKY:

- CKJIy4YM JIOTOBOp 32 OTyI'yBambe Ha IPaJe’KHO 3eMjH-
mre 06e3 MPEeTXOIHO JOHECeHa OTyKa OJf CTpaHa Ha COBe-
TOT, YTBpJicHa BO wieHOT 12 ctaB (3) 011 0BOj 3aKOH,

- CKJIy4H JIOTOBOp 3a pa3MeHa 0e3 Ja mpubaBH coriac-
HocT oJ] Biiagara na PenyOnnka Makenonuja, yTBpieHa co
4sieHOT 16 cTaB (4) 0/1 0BOj 3aKOH,

- CKIIy4d JIOTOBOp 3a OTyI'yBame€ Ha T'PaJeKHO 3eMju-
IITe CONCTBEHOCT Ha PemyOnmmka MakenoHHja CO Hemo-
cpenHa croroada, 6e3 npubaBeH! JOKa3U COTJIACHO YJICHO-
BuTe 66, 68, 69 1 70 011 0BOj 3aKOH,

- CKIIy4d JIOTOBOP 3a OTYI'yBame€ Ha TPaJeXHO 3eMjH-
IITe CONCTBEHOCT Ha PemyOmmka MakenoHHja CO Hemo-
cpenHa cnoronda uako Ha noseke ox 10% on BKymHaTa
MOBPIIMHA Ha Ipajie’KHaTa Maplena He ¢e PeIeHn UMOTHO
MPABHATE OJHOCH, WJIH [TaK HEPEIIeHH UMOTHO NPABHU O~
HOCH ITIOCTOjaT BO PaMKH Ha MOBPLIMHATA NPEIBUICHA 32
rpajsieme Ha 00jeKToT (wieH 72),

- CKJIyYd M3MEHHM M IONOJHYBame Ha IOTOBOPOT 32
OTyl'yBambe U IOTOBOPOT 32 JaBare O] IOJATOTPACH 3aKyIl
Ha TPajIe)KHO 3eMjHIITE COIICTBEHOCT Ha PemryOnmka Maxke-
JIOHHWja CIIPOTHBHO Ha wieHOT 76 craBoBu (2) u (3) ox 0BOj
3aKOH U

- IOHece pelIeHHe 3a MPU3HaBambe Ha IPaBOTO Ha COTIC-
TBEHOCT Ha 3eMjHIITE KOE Ce KOPUCTH BP3 OCHOBA HA JIOT0-
BOP CKJIy4€H CO IOpaHEeIIEeH CONCTBEHUK IoBeke ox 20 ro-
JIUHU, 0e3 mpuToa Aa I'M MpubaBU NOTPEOHUTE IOKa3H
(unen 88 crag (3)).

Ynen 110

(1) IIpen nopHecyBameTO HA OapambETO 3a IOBELYBabE
HPEKPIIOYHA [IOCTANKa Ipe]] HaIeKeH CyJ Ke ce CIpoBe-
Jie ToCTanKa 3a MopaMHyBame. J[OKOJIIKYy CTOPHUTENOT TO
NpU3Hae MPEKPIIOKOT, OPraHOT Ha p)KaBHATa yIpaBa HaJ-
JIeKEH 3a BpIICHe Ha paboTHTE KOM Ce OAHecyBaaT Ha
YIPaBYBamkETO CO IPAJIEHKHOTO 3EMJHUIITE BO COICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHuja ke My U3/a/ie Ha CTOPUTENOT
IUIaTE€H HAJIOT 3apajy HarulaTa Ha riio0ara mpeaBuieHa 3a
npeKkpIokoT. Co MOTHHCOT Ha IUIATHHOT HAJOT, CTOPHTE-
JIOT Ha MPEKPIIOKOT Ce CMEeTa JieKa ce CorlacyBa Jia ja Ia-
TH IIpeABUAEHATA I100a.

(2) Croputenor Ha npekpmonure oj craBot (1) Ha
OBOj WIEH € JIOJDKEH JIa ja TUIaTh riiodara BO POK O] OCYM
JieHa O] IEHOT Ha IPUEMOT Ha IUIATHHOT HAJIOT HA CMETKa
Ha OPraHOT HAJUICKEH 3a BPIICHC HA WHCIEKIMCKH HAJ-
30p, O3Ha4YeHa BO IIATHHOT Hayor. CTOPUTENOT Ke IuIaTh
caMo MOJIOBHMHA O] M3peUyeHara 1i100a, JOKOJIKY IUIakambeTo
T'O U3BPIIU BO POKOT OJ] OCYM JIeHa.

(3) Ako cropuTenoT Ha MPEKPHIOKOT of cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH HE ja IUIaTH rio0ara BO POKOT OINpPEIENICH BO
cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE KOW ce OJHECYBaaT Ha
YIPaBYBamkETO CO IPAJCHKHOTO 3EMJHIITE BO COICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHuja, ke mopHece Oapame 3a moBe-
JTyBambe MPEKPIIOYHA [TOCTAIKA MPe HaJIeKeH CYI.

XI. [IPEOAHU U 3ABPIIIHI OJIPEABU

Unen 111

3anovYHATUTE MOCTANKH 33 OTYlyBame M JaBarmbe MO
JIOJITOTPaeH M KPAaTKOTPACH 3aKyIl CO jaBHO HAJABaKkE U CO
HETOCpe/IHA CIoro0a Ha TPajJeKHOTO 3E€MjHIITE CONCTBE-
HOCT Ha PemyGimka MakenoHuja, Kako W 3allOYHATUTE
MOCTaNKK o1 WIeHOT 50 Ha 3aKOHOT 3a IPaJeIKHOTO 3eMju-
mire (,,City)x0eH BecHUK Ha Peny0Oinka Makenonuja“ 6poj
82/2008, 143/2008 u 56/10), ke mpoaoKaT criope] mpoIu-
CHTE KOH Ba)kelle IO ISHOT Ha IPHMEeHaTa Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 112

(1) 3amouHaTuTEe MOCTANKH 332 OTYIYBamke U JIaBaEC
MOJ OJITOTPaeH M KPAaTKOTPAeH 3aKyIl CO jaBHO HaJjiaBa-
BE U CO HEIOCPEIHa CIIOrofda Ha TPaJeKHOTO 3EMjHIITE
CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka MakenoHuja mo Kou He ce
CKJIy4eHU IOTOBOPH 3a OTYI'yBame€ U AaBame O[] JOJTO-
TpaeH M KPaTKOTPaeH 3aKyIl CO jaBHO HaJaBame U CO He-
HoCpeHa crorojba MU 110 KOH yIIpaBHATa MOCTAIlKa He €
MPABOCHIIHO 3aBPLICHA, NPEIMETUTE MO 3alOYHATUTE IIO-
cranku of 4wieHoT 50 Ha 3aKOHOT 3a TpafeKHOTO 3eMjU-
urre (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOinka Makenonuja“ 0poj
82/2008, 143/2008 u 56/10) no xou mocramnkara He € Ipa-
BOCHJIHO 3aBpIIEHA, KAKO M CHTE MPABOCHIHO 3aBPIUCHH
IIPEMETH 110 KOH C€ IIPE3EMEHN BOHPEIHH MTPABHH JIEKOBH
U ce BOJM ITOBTOPEHA MOCTAIIKA, Ke ce IMpe3eMar OJ] CTpaHa
Ha ONIITHHUTE, OMINTHHUTE BO rpagoT CKoIje W rpaxoT
Ckormje co AEHOT Ha UCIIOJIHYBAHETO HAa YCIIOBUTE 32 Bp-
IIEHETO Ha pabOTHTE Ha PACIONAarameTo CO IPaAeKHOTO
3eMjHIITE BO CONICTBEHOCT Ha Pemy0irka MakenoHuja cor-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) OnrtnauTe, onumtuHUTE BO rpanot Ckorje u rpa-
ot Ckomje co AEHOT Ha MCHOJNHYBAImbETO Ha YCIOBHUTE 3a
BPLICHETO Ha Pa0OTHTE Ha PacHONIarambeTo CO IPagekKHOTO
3eMjHUIITE BO COIICTBEHOCT Ha PemyOnnka Makenonuja cor-
JIACHO CO OBOj 3aKOH, K€ IO ClIefaT CIPOBEAYBAETO Ha
CKJIy4YCHHUTE JIOTOBOPH 32 OTYlyBame U AaBAKC MOA AOJIIO-
TpaeH M KPAaTKOTPaeH 3aKyIl CO jaBHO HaJlaBame U CO He-
nocpenHa croroaba Ha TPajeKHOTO 3EMJUIITE COICTBE-
HocT Ha PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 113

(1) CTekHAaTOTO KOPHCHHYKO MPABO BP3 3EMjOJICIICKO
3€MjHIITE COIVIACHO CO IIOPAHEIIHUTE MPOIUCH IPECTaHy-
Ba CO JOHECYBam€ Ha YpPOAHUCTUUKHU IUIaH WX YpOaHU-
CTHMYKA IUTAHCKA JOKyMEHTalNuja.

(2) Arennujara 3a Katactap Ha HEJBHKHOCTH € JOJIXK-
Ha I10 JOHECyBame Ha YpOaHUCTUUKUTE IUIAaHOBH, IIpaBaTta
of cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JeH Ja ru u3dpuie.

Ynen 114
(1) IoGnuckuTe MpPONKUCH MPENBUACHU CO OBOj 3aKOH
Ke ce JoHecaT BO pok oj 60 1eHa o IEHOT Ha BIIETyBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.
(2) o monecyBameTo Ha mpomwmcute of ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH K€ ce MPUMEHYBaaT MPOMHUCUTE IITO BaXKeIe 10
JICHOT Ha BJICTYBAHETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 115

(1) KomuretoT o 4ieHOT 92 Ha OBOj 3aKOH, KakO U
Komucujara on wien 96 Ha 0BOj 3akOH ce (hopMHpaar BO
pok o 15 feHa ol ACHOT Ha BJICTYBAETO BO CHIIA HA OBOj
3aKOH.

(2) Komureror oj uieHOT 96 Ha OBOj 3aKOH BEHAIII I10
(dhopMupameTo 3amovyHyBa CO BpIIEHE Ha PabOTUTE O
yieHoBuTe 96 cras (3) u 98 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) [porpaMckuoT coBeT O WICHOT 97 Ha OBOj 3aKOH
ce opmupa HajaoIHA BO POK O] JIBa MEcela Of BJETyBa-
HBETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH M BEIHAII 3allOYHyBa CO
Bpllickhe Ha pabotute of wieHoBure 97 U 99 Ha OBOj 3a-
KOH.

Unen 116
Co JIeHOT Ha OTIOYHYBale Ha MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH IIPECTaHyBa [Ja BaXH 3aKOHOT 3a TPAJEKHOTO 3EMjH-
urre (,,Cimy)x0eH BecHUK Ha PernyOinka Makenonuja” 0poj
82/2008, 143/2008 u 56/10).

Unen 117
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H O[] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIoHMja “, a Ke 3aloyHe ja ce npuMmenysa of 1 jymu 2011
TO/IUHA.

) L1GJ
PER TOKE NDERTIMORE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen té drejtat dhe detyrat lidhur me
tokén ndértimore, rregullimin e tokés ndértimore, kushtet
dhe ményrén e disponimit me toké ndértimore, si dhe
¢éshtje tjera nga sfera e tokés ndértimore.

Neni 2

Shprehje t€ vecanta t& pérdoruara né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

1. Toka ndértimore éshté toké qé éshté planifikuar me
plan urbanistik ose dokumentacion té planit urbanistik;

2. Parcela ndértimore &shté pjesé e tokés ndértimore,
kufijté e sé cilés jané pércaktuar me plan urbanistik ose
dokumentacion té planit urbanistik t& paraparé me Ligjin
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik. Parcela ndértimore
mund té pérbéhet nga njé ose mé shumé parcela kadastrale
ose pjesé té parcelave kadastrale té pércaktuara me planin
urbanistik ose dokumentacionin e planit urbanistik;

3. Toka ndértimore e rregulluar &shté toké né té cilén
jané t€ ndértuara objekte té infrastrukturés komunale, pér
sigurimin e qasjes pa pengesé te parcela ndértimore né
rrugé publike, objekte té ujésjellésit, kanalizimit atmosferik
dhe t& fekaleve dhe instalimit tjetér, me idhje deri te
parcela ndértimore;

4. Objekti me karakter té pérhershém é&shté objekt
qé éshté ndértuar me dokumentacion adekuat, né pajtim me
ligjin dhe i regjistruar né librat publiké pér regjistrimin e t&
drejtave t€ patundshmeérive;

5. Objekti me karakter té pérkohshém é&shté objekt
qé éshté vendosur me dokumentacion adekuat, né pajtim
me ligjin, me géllim g€ atje t&€ mbetet deri né realizimin e
planit urbanistik ose dokumentacionit té planit urbanistik
dhe

6. Objekti infrastrukturor éshté instalim néntoké&sor
ose mbitokésor dhe ndértim né sferén e komunikacionit,
instalime elektrike, gazsjellés, naftésjellés, ujésjellési dhe
kanalizimi, ngrohtorja, instalime té telekomunikacionit dhe
té tjera.

Neni 3
(1) Toka ndértimore &sht€ e miré me interes té
pérgjithshém pér Republikén dhe gézon mbrojtje té
posagme né ményrén dhe kushtet e pércaktuara me kété
ligj.
(2) Rregullimi i tokés ndértimore €shté veprimtari me
interes publik.

Neni 4
(1) Toka ndértimore sipas kétij ligji €shté toké e
ndértuar dhe e pandértuar, e planifikuar me plan urbanistik
ose dokumentacion té planit urbanistik né pajtim me Ligjin
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik.
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(2) Toka e ndértuar ndértimore &shté toké e ndértuar né
té cilén éshté ndértuar objekt me karakter t€ pérhershém né
pajtim me dokumentacionin e pércaktuar me ligj dhe toka
qé shérben pér pérdorim té rregullt t€ objektit e pérfshiré
me kufijté e parcelés ndértimore.

Neni 5

(1) Né tokén ndértimore mund té fitohen e drejta e
pronésisé dhe té drejta tjera reale, té pércaktuara me kété
ligj dhe ligj tjetér.

(2) Né t€ drejtat e pronésis€ s€ tokés ndértimore dhe t&
drejta tjera reale zbatohen rregullat pér pronési dhe t&
drejta tjera reale, pér peng kontraktues, pér marrédhéniet
obliguese, pér regjistrimin e t& drejtave té patundshmérive
dhe rregulla tjera.

Neni 6
Pronésia né tokén ndértimore krijon t€ drejta dhe
obligime dhe shérben pér t€ mirén e pronarit dhe té
bashkésisé.

Neni 7
Toka ndértimore mund t€ jeté né pronési t&€ Republikés
s€ Magedonisé, né pronési té komunave, komunave né
qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit dhe né€ pronési t&
personave fiziké dhe juridiké vendés dhe t€ huaj, me
kushtet e pércaktuara me kété ligj dhe ligj tjetér.

Neni 8
Pronésia e tokés ndértimore e pérfshin sipérfagen e saj
dhe gjithcka q€ &shté me t€ &shté e lidhur pérheré, e
gjendet né sipérfagen ose nén t&é, nése me kété ose ligj
tjetér nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Neni 9

(1) Qarkullimi me toké ndértimore éshté i liré dhe
kryhet nén kushtet e pércaktuara me kété ligj dhe ligj tjetér.

(2) Kur toka ndértimore né proné té personave fiziké
dhe juridiké me plan urbanistik ose dokumentacionit t&
planit urbanistik &shté planifikuar pér ndértimin e
objekteve me interes publik pér Republikén té pércaktuar
me ligj, t€ drejtén parésore t€ blerjes e ka Republika e
Magedonisé, né ményrén e pércaktuar me ligj.

(3) Kur toka ndértimore né proné té personave fiziké
dhe juridiké me plan urbanistik ose dokumentacionit té
planit urbanistik &shté planifikuar pér ndértimin e
objekteve me interes publik me réndési lokale t& pércaktuar
me ligj, té& drejtén e pérparésisé s€ blerjes e kané komunat,
komunat né qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, né
ményrén e pércaktuar me ligj.

(4) Qeveria e Republikés s€ Magedonisé me propozim
té organit t€ institucionit shtetéror pér kryerjen e punéve qé
i pérkasin menaxhimit me tokén ndértimore né proné té
Republikés s€ Magqedonisé, vendos pér ofertén pér t&é
drejtén e pérparésisé sé blerjes nga paragrafi (2) i kétij
neni.

(5) Késhilli i komunave, komunave né qytetin e
Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit (né€ tekstin e métejme:
késhilli) me propozim té kryetarit t€ komunés vendos pér
ofertén pér t€ drejtén e pérparésisé sé blerjes nga paragrafi
(3) té kétij neni.

Neni 10
(1) Objektet e ndértuara né€ sipérfagen e tokés
ndértimore, mbi ose nén sipérfage, me q€llim gé té€ mbeten
pérheré, jan€ pjesé e asaj toke ndértimore derisa nga ajo

nuk ndahen, pérve¢ nése juridikisht i ndan nga ajo toké e
drejta reale ose ndonjé e drejté tjetér, qé bartési i asaj té
drejte e autorizon né toké té huaj té keté objekt né pronési
té vet ose nése né bazé t€ koncesionit ose partneritetit
publik privat bartési i asaj t€ drejte e autorizon né té, té
keté objekt né pronési t& vet.

(2) Objekti i pérkohshém nuk &shté pjesé e tokés
ndértimore dhe né bazé t€ objektit t& pérkohshém nuk
arrihen e drejta e pronésisé dhe t&€ drejtat reale tjera né
tok&n ndértimore.

II. TE DREJTA TE TOKES NDERTIMORE

1. Té drejtat e tokés ndértimore né pronési té personave
fiziké dhe juridiké

Neni 11

(1) Pronésia e tokés ndértimore e personave fiziké dhe
juridiké e pérfshin edhe t€ drejtén e ndértimit né tokeé,
shfrytézimin e tokés, si dhe té drejtén e bartjes sé t€ drejtés
s€ ndértimit personave tjeré, né pajtim me kété ligj dhe ligj
tjetér.

(2) Arritja nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet né bazé
té veprés juridike ose né bazé t€ ligjit ose vendimit
gjyqésor.

(3) Pronarét e objekteve ose pjeséve té€ posagme té
objekteve té ciléve i1 Eshté bartur e drejta e ndértimit ose
shfrytézimit té tokés nga ana e pronarit té tokés, jané té
obliguar, q¢ me dedikim ta shfrytézojné tokén dhe nuk
guxojné ta shfrytézojné né ményrén q€ ua kufizon
shfrytézimin normal pronaréve tjeré t& objektit,
pérkatésisht pjeséve t€ vecanta té objektit.

(4) Personat fiziké dhe juridiké pronaré té pjeséve té
vecanta t€ objektit ose objektit té€ ndértuar né tokén
ndértimore n€ pronési t€ tyre, vendosin té drejta dhe
obligime té€ pronésisé s€ pérbashkét t€ tokés ndértimore.
Pronésia e pérbashkét e tokés ndértimore e mé shumé
personave e pérfshin té drejtén e shfrytézimit t€ pérbashkét
me dedikim t€ tokés q€ nuk mund té ndahet né kuadér té
parcelés ndértimore, ¢ bartet me t€ drejtén e pronésisé sé
pjesés s€ veganté t€ objektit, pérkatésisht objektit.

2. Té drejtat e tokés ndértimore né pronési té komunave,
komunave né qytetin e Shkupit dhe qytetit té¢ Shkupit

Neni 12

(1) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit mund ta fitojné€ t€ drejtén e pronésisé sé tokés
ndértimore nga personat fiziké dhe juridiké, me vendim té
miratuar paraprakisht nga ana e késhillit.

(2) Pronésia e tokés ndértimore e komunave, komunave
né qytetin e Shkupit dhe qytetit t& Shkupit, e pérfshin té
drejtén e ndértimit t€ tokés, shfrytézimin e tokés, té drejtén
e bartjes s€ t€ drejtés sé ndértimit te persona tjeré, si dhe t&
drejtén e tjetérsimit té tokés ndértimore, né pajtim me kété
ligj dhe ligjin tjetér.

(3) E drejta nga paragrafi (2) i kétij neni, fitohet né
bazé t€ veprés juridike me vendim t€ miratuar paraprakisht
nga ana e késhillit, ose né bazé té vendimit gjyqésor. Vepra
juridike e pérfshin kryetarin e komunés, komunés né
qytetin e Shkupit dhe qytetit t& Shkupit.

3. Té drejtat e tokés ndértimore né pronési té
Republikés sé Maqedonisé

Neni 13
(1) Té gjithé personat fiziké dhe juridiké, komunat,
komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit, mund ta
shfrytézojné tokén ndértimore né€ pronési t€¢ Republikés sé&
Magqedonisé, e dedikuar pér pérdorim t& pérgjithshém.
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(2) E drejta e shfrytézimit té tokés ndértimore pér
pérdorim t€ pérgjithshém dhe pér lokalitete me interes
publik té pércaktuara me ligj, Qeveria e Republikés sé
Magedonis€é mund t'ia bart komunave, komunave né
qytetin e Shkupit dhe qytetit t¢ Shkupit, ndérmarrjeve
publike dhe subjekteve tjera té€ themeluara nga Qeveria ose
Kuvendi i Republikés sé Magedonisg.

(3) Ményra dhe kushtet e shfrytézimit t€ tokés nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, pércaktohen me ligj.

Neni 14

(1) Me tokén ndértimore proné e Republikés sé
Magedonisé, né€ emér t€ Republikés sé¢ Magedonisé
menaxhon Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé.

(2) Toka ndértimore né pronési t€ Republikés sé
Magedonisé mund té tjetérsohet, té jepet né shfrytézim pér
shkak té dhénies me koncesion ose partneritetit publik
privat, t€ jepet me qira afatgjate, me qira afatshkurtér, té
shkémbehet dhe né t&, t& vendosen t& drejta tjera reale, né
ményré dhe me kushte t€ pércaktuara me kété ligj dhe ligj
tjetér.

Neni 15

(1) Toka ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé
mund t€ tjetérsohet dhe t€ jepet me qira afatgjate dhe
afatshkurtér me ankand publik dhe marréveshje té
drejtpérdrejté, mnése me planin  urbanistik  ose
dokumentacionin e planit urbanistik té parcelés ndértimore
nuk parashihet ndértimi i ndértesave me interes publik té
pércaktuara me ligj.

(2) Toka ndértimore proné e Republikés s&€ Maqedonisé
mund t€ tjet€rsohet dhe jepet me qira afatgjate dhe
afatshkurtér me ankand publik dhe marréveshje t&
drejtpérdrejté  dhe nése me planin  urbanistik ose
dokumentacionin e planit urbanistik t& parcelés ndértimore
parashihet ndértimi i ndértesave me interes publik t&
pércaktuara me ligj, me vendim t€ Qeveris€ sé Republikés
s€ Magedonisé.

(3) Me ankand publik toka ndértimore proné e
Republikés s¢ Maqgedonisé tjetérsohet dhe jepet me qira
afatgjate kur:

- toka ndértimore né kuadér té parcelés ndértimore
&shté térésisht proné e Republikés s&€ Magedonisé pa barra
dhe kufizime dhe

- mé shumé se 70 % nga sipérfagja e pérgjithshme e
parcelés ndértimore &shté proné e Republikés sé
Magedonisé pa barra dhe kufizime.

(4) Me marréveshje té drejtpérdrejté toka ndértimore
proné e Republikés sé¢ Maqgedonis€ tjetérsohet né kéto
raste:

- pér nevojat e bashkésive fetare pér ndértimin e
objekteve fetare té parapara me planin urbanistik ose
dokumentacionin e planit urbanistik, me pajtim t€ marré
paraprakisht nga ana e Komisionit pér marrédhénie me
bashkésité fetare dhe grupet religjioze,

- pér nevojat e pérfaqésive diplomatike konsullore pér
ndértimin e objekteve diplomatike konsullore,

- pér formimin e parcelés ndértimore t€ paraparé me
plan urbanistik ose dokumentacionin e planit urbanistik
nése personi ka né pronési mé shumé se 30 % t& parcelés
ndértimore,

- pronarét e objektit ose pjeséve t€ posagcme t&
objekteve t€ ndértuara me dokumentacion ndértimor teknik
dhe té evidentuar né librin publik t& patundshmérive qé nuk
posedojné akt pér ndarjen e t€ drejtés sé shfrytézimit t&
tokés ndértimore, dhe

- pronarét e objekteve ose pjeséve té€ posagcme t&
ndértuara me dokumentacion ndértimor teknik té tokés
ndértimore né t€ cilén e kané themeluar té drejtén e qirasé
afatgjate, nése objektet jané ndértuar né pajtim me planin
urbanistik ose dokumentacionin e planit urbanistik dhe
nése e kané paguar girané pér vitin vijues dhe té detyrimet
tjera q€ dalin nga marréveshja pér qira afatgjate.

(5) Me marré€veshje té drejtpérdrejté toka ndértimore
proné e Republikés s€ Magedonisé mund t€ jepet me qira
afatgjate pér ndértimin e objekteve me interes publik té
pércaktuar me ligj, me pajtim paraprak nga Qeveria e
Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe vendim té Késhillit té
njésisé s€ vetadministrimit lokal.

(6) Lartésiné e ¢mimit t€ tokés ndértimore proné e
Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe lartésia e shpenzimeve t&
posagme pér zbatimin e procedurave pér tjetérsim dhe
dhénie me qira, i pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 16

(1) Toka ndértimore né pronési t€ Republikés sé
Magedonisé, mund té shkémbehet me toké ndértimore né
pronési t& personave fiziké dhe juridiké, né t& cilén &shté
paraparé ndértimi i objekteve me interes publik t&é
pércaktuar me ligj. Pér shkémbim Qeveria e Republikés sé
Magedonisé miraton vendim me mendimin e marré pozitiv
paraprakisht nga Avokatia Shtetérore e Republikés sé
Magedonisé. Shkémbimi béhet né bazé t€ marréveshjes
pér shkémbim qé e nénshkruan ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen
e punéve gé i pérkasin menaxhimit me toké ndértimore né
pronési t€ Republikés s€ Maqgedonis€é (né tekstin e
métejmé: ministri).

(2) Toka ndértimore né pronési t€ Republikés sé
Magedonisé, mund té shkémbehet me toké ndértimore né
pronési té€ personave fiziké dhe juridiké, né t€ cilén €shté
paraparé ndértimi i objekteve me interes publik me réndé€si
lokale t& pércaktuar me ligj. Shkémbimi kryhet né bazé té
marréveshjes pér shkémbim, qé né emér t€ Republikés sé
Magedonisé e lidh kryetari i komunés.

(3) Nevojén pér shkémbimin e tokés pér ndértimin e
objekteve me interes publik me réndési lokale nga
paragrafi (2) i kétij neni e pércakton késhilli.

(4) Pér shkémbimin nga paragrafi (2) t€ kétij neni,
kryetari i komunés &sht€ i obliguar q€ para lidhjes sé
marréveshjes pér shkémbim, t& sigurojé pajtim nga Qeveria
e Republikés s€é Magedonisé. Me kérkesén pér pajtim
dorézohet vendimi i késhillit pér nevojén e shkémbimit,
propozim-marréveshja pér shkémbim me personin fizik
dhe juridik, mendim pozitiv nga Avokati i Shtetit i
Republikés s€ Maqedonisé, certifikata nga plani urbanistik
ose dokumentacioni i planit urbanistik, aktzotérimi dhe
vértetimi pé€r ndryshimin pér tokén qé &shté 1éndé e
shkémbimit.

(5) Shkémbimi nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni
kryhet né bazé t€ ¢mimit t€ tregut, varésisht nga zona,
pozita dhe shkalla e rregullimit t€ tokés ndértimore qé
shkémbehet, né pajtim me metodologjiné pér pércaktimin e
vlerés sé tregut t€ tokés q€ shkémbehet, q¢ e pércakton
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

(6) Marréveshja pér shkémbim nga paragrafét (1) dhe
(2) t€ kétij neni, e vértetuar te noteri, dorézohet né
Agjenciné e Kadastrés sé Patundshmérive.
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Neni 17

(1) Toka ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé
pér ndértimin e objekteve té infrastrukturés, jepet me qira
afatgjate pérkatésisht ndahet pér shfryt€zim t€ pérhershém
né pajtim me k&€ ligj, né bazé t& projektit pér
infrastrukturg.

(2) Toka ndértimore né brezin mbrojtés té rrugéve
mund té jepet me qira afatgjate, me t&€ drejté t& kufizuar pér
vendosjen e objekteve néntokésore t€ infrastruktur€s pér
pérdorim t€ pérbashkét ekonomik né pajtim me ligjin, né
bazé t&€ projektit pér infrastrukturé, pér ¢faré paguhet
qgiraja. Republika e Maqgedonisé i mban t& drejtat e asaj
toke qé t€ mund t€ vendosen edhe sisteme tjera.

Neni 18

(1) Cmimi i tokés ndértimore proné e Republikés sé
Magedonisé gjaté tjetérsimit dhe girasé paguhet né denaré.

(2) Mjetet nga tjetérsimi dhe nga qiraja e tokés
ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé paguhen né
llogari t€ posagme né kuadér t€ llogarisé s€ thesarit. Té
hyrat nga kéto mjete ndahen né pérpjesétim 20 % pér
Republikén e Maqgedonisé dhe 80 % pér komunat, komunat
né qytetin e Shkupit, varésisht pozités sé€ tokés ndértimore
qé &shté 1€ndé e tjetérsimit pérkatésisht dhénies me qira.

(3) Mjetet nga paragrafi (2) i kétij neni q€ ndahen
ndérmjet komunave nga rajoni i qytetit t€ Shkupit dhe
qytetit t€¢ Shkupit, ndahen né pérpjesétim 50 % pér
komunén nga rajoni i qytetit t& Shkupit dhe 50 % pér
qytetin e Shkupit.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, mjetet
nga tjeté€rsimi dhe qiraja e tokés ndértimore proné e
Republikés sé¢ Maqedonisé e dedikuar pér ndértimin e
zonave teknologjike industriale, paguhen né llogari t&
posagme mé kuadér t€ llogarisé s¢ thesarit. Té& hyrat nga
kéto mjete ndahen né pérpjesétim 20 % pér Republikén e
Magedonisé dhe 80 % pér Drejtoriné e zonave zhvimore
teknologjike industriale (né tekstin e métejmé "DZZHTI").

(5) Obligacionet e emetuara nga ana ¢ Republikés sé&
Magedonisé pér pagesén e depozitave devizore t€ qytetaréve
pér t€ cilat garant &sht€ Republika e Maqgedonisé dhe
obligacionet nga denacionalizimi, mund t& shfrytézohen pér
pagesén e tokés ndértimore gjaté tjetérsimit, né lartési prej 20
% nga vlera e pérgjithshme, e 80% t€ tjera paguhen né llogari
t€ posagme né kuadér té llogaris€ s€ thesarit.

Neni 19
Né marréveshjet pér tjetérsim dhe dhénie me qira
afatgjate té tokés ndértimore proné e Republikés sé
Magedonisé, pércaktohet edhe afati pér ndértimin e
ndértesave, t€ pércaktuar me Ligjin pér ndértim, n€ varési
prej kategorisé€ s€ ndértimit.

4. E drejta e shfrytézimit té tokés ndértimore pér
koncesion ose partneritet publik privat

Neni 20

(1) Pér dhénie t€ koncesionit ose partneritet publik
privat né pajtim me ligjin pér ndértimin e objekteve ose
kryerjen e veprimtarive pérkatésisht dhénies sé
shérbimeve, toka ndértimore proné e Republikés sé
Magedonisé jepet né shfrytézim pér periudhén pér té cilén
ndahet koncesioni ose partneriteti publik privat.

(2) E drejta nga paragrafi (1) e kétij neni, shuhet me
skadimin e periudhés pér t€ cilén éshté ndaré koncesioni
ose partneriteti publik privat, ose me ndérprerjen e
koncesionit ose partneritetit publik privat.

(3) Qeveria e Republikés s€¢ Magedonisé me kérkesé t&
komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe qytetit té
Shkupit pér realizimin e koncesionit ose partneritetit publik
privat, si dhe me kérkesé té subjekteve tjera té cilat né
pajtim me ligjin kané t& drejté té zbatojné procedura pér
partneritet publik privat, mund t'u japé né shfrytézim toké
ndértimore proné e Republikés s€ Maqedonisé.

(4) Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé miraton
vendim pér dhénie né shfrytézim t€ tokés ndértimore nga
paragrafi (3) i kétij neni.

5. E drejta pér qira afatgjate

Neni 21
(1) Né tokén ndértimore mund té€ themelohet e drejta
pér qira afatgjate né dobi té€ personave fiziké dhe juridiké
vendas dhe té huaj.
(2) Qiraja nga paragrafi (1) i kétij neni mund té zgjasé
mé sé€ paku pesé€, e mé sé¢ shumti 99 vite.

Neni 22
(1) Bartés i sé drejtés sé qirasé afatgjaté té tokeés
ndértimore &shté personi né dobi t€ cilit €shté themeluar
ose ka kaluar né t€ e drejta, n€ bazé té veprés juridike ose
vendimit gjyqésor.
(2) Bartési i s€ drejtés pér qira afatgjate éshté i obliguar
qé pronarit t€ tokés ndértimore t'i paguajé qira.

Neni 23
E drejta e qirasé afatgjate t€ tokés ndértimore &shté e
drejté né toké té huaj ndértimore qé e autorizon bartésin e
tij q€ né sipérfaqe t€ asaj toke ose nén t€, t€ ndértohet
objekt personal, e pronari i tokés €shté i obliguar qé kété ta
durojé.

Neni 24
(1) Bartési i t€ drejtés sé qirasé afatgjaté té tokeés
ndértimore éshté pronari i objektit t& ndértuar né até toké
ndértimore, e né aspekt t€ tokés ndértimore né té cilin €shté
themeluar e drejta e qirasé afatgjate ka t€ drejté dhe
obligim té shfrytézimit té fryteve.
(2) Cdo dispozité nga marréveshja, né kundérshtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni éshté e pavlefshme.

Neni 25

Ndryshimi i pérmbajtjes s€ t& drejtés pér qira afatgjate
mund t€ kryhet vetém né pajtim me pronarin e truallit
ndértimor t€ ngarkuar, e nése me kété do té ndryshohej
ményra e deriatéhershme e kryerjes sé té drejtave tjera
reale t€ truallit ndértimor t€ ngarkuar, atéheré edhe né
pajtim me bartésit e kétyre t€ drejtave, né ményré té
pércaktuara pér themelimin e s€ drejtés pér qira afatgjate
né bazé t€ veprés juridike.

Neni 26
E drejta pér qira afatgjate né truallin ndértimor nuk
mund t€ ndahet nga trualli ndértimor qé e ngarkon dhe ¢do
person gé né ciléndo t€ drejté juridike do ta fitoj€ t&é drejtén
e pronésisé té tokés s€ ngarkuar, ka fituar toké té ngarkuar
me qira afatgjate, né€se me ligj nuk é&shté pércaktuar
ndryshe.

Neni 27
(1) E drejta né qira afatgjate té tokés ndértimore mund
té tjetérsohet dhe té trashégohet, me ligji ose marréveshjen
pér gira afatgjate, nése me ligj ose marréveshje nuk €shté
pércaktuar ndryshe.
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(2) E drejta e girasé afatgjate t€ tokés ndértimore mund
té ngarkohet me servitut, t¢ drejt€ pengu dhe ngarkesa
reale.

(3) Objekti i ndértuar né bazé t& s& drejtés pér qira
afatgjate t€ tok&s ndértimore, bartet, trashégohet dhe
ngarkohet s€ bashku me té drejtén e qirasé afatgjate.

Neni 28
E drejta e qirasé¢ afatgjate fitohet né bazé t€ veprés
juridike me konkluzion nga e drejta e pronésisé sé tokés
ndértimore, e cila me kété ngarkohet né ményré pércaktuar
me kété ligj dhe ligj tjetér.

Neni 29

(1) E drejta e qirasé afatgjate t& tokés ndértimore né
pronési té personave fiziké dhe juridiké fitohet me
marréveshje dhe me vendim té gjykatés.

(2) E drejta e qirasé afatgjaté t& tokés ndértimore né
pronési t&€ Republikés s&€ Maqgedonisé fitohet me
marréveshje dhe akt t€ organit shtetéror né pajtim me
ligjin.

Neni 30

(1) Marréveshje pér dhénien e tokés ndértimore pér
qira afatgjate lidhet me shkrim.

(2) Me marréveshje, e drejta e girasé afatgjate té tokés
ndértimore mund t€ kufizohet né€ ¢do ményré té
mundshme, té lejuar dhe nuk éshté né kundérshtim té
natyrés s€ asaj t€ drejte.

(3) Kur toka ndértimore €shté né€ bashképronési ose né
proné té€ pérbashkét, e drejta pér qira afatgjaté mund té
fitohet vetém nése pér két€ pajtohen t& gjithé
bashképronarét, respektivisht pronarét e pérbashkét.

Neni 31

(1) E drejta e qirasé afatgjaté e tokés ndértimore,
regjistrohet né librin publik t€ patundshmérive si e drejté e
vecante.

(2) Kur né toké jané regjistruar dhe té drejta tjera
pérveg té drejtés sé pronésisé, pér fitimin e qirasé afatgjaté
nevojitet pajtimi nga bartésit e atyre t& drejtave, nése me
kété shkelen té drejtat e tyre. Objekti i ndértuar né bazé t&
sé drejt€s sé qirasé afatgjate do té regjistrohet né librin
publik té patundshmérive, si objekt i ndértuar né tokén e
ngarkuar me té drejté té qirasé afatgjate.

Neni 32

(1) E drejta e qirasé afatgjate t&€ tokés ndértimore
mundet me vendim t& gjykatés té fitohet né proceduré pér
ndarjen e pronés dhe né€ procedurén e trashégimisé, kur
gjykata mund né até proceduré té themelojé servitut, si dhe
né raste tjera pércaktuara me ligj.

(2) Né fitimin e té drejtés s€ qirasé afatgjate t& tokés
ndértimore me vendim t& gjykatés, n€ ményré adekuate
zbatohen dispozitat e Ligji pér pronési dhe té drejta tjera
reale, q¢ kané t& b&jné pér themelimin e servitutit me
vendim t€ gjykatés.

Neni 33
(1) Né bartjen e t€ drejtés sé qirasé afatgjate t& tokés
ndértimore né€ ményré adekuate zbatohen dispozitat pér
fitimin e t€ drejtés pér pronési té patundshmérive né bazé
té veprés juridike, vendimit té gjykatés pér trash€gimisé,
nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Me t€ drejtén e qirasé afatgjate té tokés ndértimore
njékohésisht bartet edhe e drejta e pronésisé s€ objektit t&
ndértuar né toké, né bazg té sé drejtés sé qirasé afatgjate.

(3) Marréveshja e lidhur né kundérshtim me paragrafin
(2) té kétij neni, Eshté e pavlefshme.

Neni 34
E drejta e qirasé afatgjate t& truallit ndértimor derisa
objekti nuk &shté ndértuar dhe pasi q€ €shté ndértuar,
mbrohet né pajtim me Ligji pér pronési dhe té drejta tjera
reale.

Neni 35

(1) E drejta e qirasé afatgjate t&€ tokés ndértimore
mbaron me shkatérrimin e objektit, heqje doré nga e drejta
nga ana e bartésit t€ sé drejtés sé qirasé afatgjate dhe me
ploté€simin e kushteve pér shképutjen e marréveshjes.

(2) Mbarimi i t&é drejtés sé qirasé afatgjate té tokés
ndértimore, regjistrohet n€ librin publik t€ patundshmérive
né baz€ té deklarat€s me shkrim t€ dhéné nga palét
kontraktuese ose pas mbarimit t&€ afatit dhe prodhon veprim
juridik nga dita e regjistrimit n& librin publik té&
patundshmérive.

(3) Né rastet kur e drejta e qirasé afatgjat€ t€ truallit
ndértimor mbaron me rénien e objektit, regjistrimi i suarjes
né librin publik t€ patundshmérive kryhet né bazé té
procesverbalit té pérgatitur nga ana e komisionit t€ formuar
nga komuna kompetente dhe elaboratit t€ pérgatitur
gjeodezik.

Neni 36

(1) Né mbarimin e t€ drejtés s€ qirasé afatgjate t€ tokés
ndértimore me rénien ¢ objektit, né ményré adekuate
zbatohen dispozitat pér shuarjen e t€ drejtés s€ pronésisé
me shkatérrimin e sendeve nga ligji pér pronésiné dhe té
drejtat tjera reale.

(2) Né mbarimin e s€ drejtés sé qirasé afatgjate t& tokés
ndértimore me heqje doré dhe me ploté€simin e kushteve
pér shképutjen e marréveshjes, né ményré adekuate
zbatohen dispozitat e Ligjit pér marrédhénie detyrimore.

Neni 37

(1) E drejta e qgirasé afatgjate t€ tokés ndértimore né té
cilén éshté ndértuar objekti qé pastaj €shté shkatérruar deri
né€ at€ masé q€ nuk mund t€ pérdoret pér qéllimin q€ €shté
dedikuar, éshté bazé pér shképutjen e marréveshjes, nése
né afat prej tre vitesh nga shkatérrimi, nuk ndértohet s€rish
bile n€ mas€ sa éshté e domosdoshme t€ mund t& pérdoret
pér qéllimin pér q€ éshté dedikuar.

(2) Afati nga paragrafi (1) i kétij neni fillon t€ rrjedhé
nga dita e paré e vitit g€ vijon pas vitit kur objekti €shté
shkatérruar, por nuk rrjedh deri sa ekzistojné rrethana né té
cilat pushon té rrjedhé afati pér mirémbajtje.

Neni 38

(1) Me kalimin e afatit t€ marréveshjes pér qira
afatgjate, ajo q€ me até té drejté juridikisht €shté ndaré me
truallin, béhet shtes¢ e truallit ndértimor, respektivisht
pronési e pronarit té tokés.

(2) Pas skadimit té¢ marréveshjes pér qira afatgjate,
objektet béhen pronési e pronarit té tokés, pérve¢ nése nuk
&shté pércaktuar ndryshe n€ marréveshje pér qira afatgjate.

(3) Né marrédhénien ndérmjet pronarit t€ tokés
ndértimore dhe personit qé i ka mbaruar e drejta, zbatohen
dispozitat e Ligji pér pronési dhe t¢ drejta tjera reale, me t&é
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cilat rregullohen marrédhéniet pas mbarimit t& sé drejtés sé€
shfrytézimit t€ fryteve, nése me veprén juridike nuk éshté
qé &éshté pércaktuar dicka tjetér.

Neni 39

(1) T€ drejtat tjera reale me té cilat &shté ngarkuar e
drejta e girasé afatgjate t€ tokés ndértimore, ndérpriten me
pushimin e asaj t€ drejte, nése me veprén juridike nuk éshté
pércaktuar digka tjetér.

(2) T€ drejtat tjera reale né dobi dhe né€ ngarkesé té sé
drejtés t&€ qiras€ afatgjate t€ tokés ndértimore sé bashku me
objektin, mbeten si té drejta reale t€ themeluara né dobi,
respektivisht né ngarkesé té tokés ndértimore sé bashku me
objektin, me rendin e deriat€éhershém té pérparésise .

6. E drejta e girasé afatshkurtér

Neni 40

(1) Né tokén ndértimore pronési e Republikés sé
Magedonisé, mund té themelohet e drejta e qirasé
afatshkurtér né dobi t€ personave juridiké dhe fiziké
vendas dhe té huaj, né pajtim me dispozitat e kétij ligji, qé
mund t€ zgjasé mé sé shumti deri né pesé vjet.

(2) Toka ndértimore e pandértuar mund té jepet me qira
afatshkurtér, pér vendosjen e objekteve t€ pérkohshme né
pajtim me Ligjin pér ndértim.

(3) Toka ndértimore e ndértuar dhe e pandértuar mund
té jepet me qira afatshkurtér, pér organizimin e kantiereve
n€ bazé té€ projektit pér puné pérgatitore pér ndértim, té
pércaktuar né pajtim me Ligjin pér ndértim.

(4) Toka ndértimore e paraparé me planin urbanistik
ose dokumentacionin e planit urbanistik pér plazhe, mund
té jepet me qira afatshkurtér.

Neni 41

(1) Né tokén e ndértuar ndértimore mund t€ vendos
pajisje urbane né kushte dhe ményré t€ pércaktuar me
Ligjin pér ndértim, Ligjin pér vetadministrim lokal dhe
Ligjin pér qytetin e Shkupit.

(2) Né tokén ndértimore t€ pandértuar mund t&é
vendosen objekte té pérkohshme né€ kushte dhe ményré té
pércaktuar me Ligjin pér ndértim, Ligjin pér
vetadministrim lokal dhe Ligjin pér qytetin e Shkupit.

(3) Né tokén e pandértuar dhe t€ ndértuar ndértimore
proné e Republika e Magedonis€, punét qé kané té béjné
me vendosjen dhe largimin e pajisjes urbane dhe objekteve
té pérkohshme, i kryejné komunat, komunat e qytetit t&
Shkupit dhe qyteti i Shkupit.

(4) Vendosja e pajisjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
kryhet n€ bazg t& Programi pér vendosje t€ pajisjes urbane
té miratuar nga komunat, komunat e qytetit t& Shkupit dhe
qyteti i Shkupit.

(5) Vendosja e objekteve nga paragrafi (2) i kétij neni,
kryhen né bazé t€ Programit pér vendosje t€ objekteve t&
pérkohshme t€ miratuar nga komunat, komunat e qytetit
Shkup dhe qyteti i Shkupit, qé e pérmban pjesén grafike
dhe tekstuale, pér t& cilin paraprakisht jep pajtim organi i
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
q¢ kané té béjné me menaxhimin e tokés ndértimore né
pronési t€ Republikés s€ Maqgedonisé.

7. E drejta e shfrytézimit té pérhershém

Neni 42
(1) Toka ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé
e dedikuar pér ndértimin e objekteve pér nevojat e
organeve shtetérore, ndérmarrjet publike dhe subjektet tjera
té themeluara nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé ose

Kuvendi i Republikés s¢ Magedonis€, komunat, komunat e
qytetit t&€ Shkupit dhe qyteti i Shkupit, jepet e drejta e
shfrytézimit t€ pérhershém té t& njéjtave.

(2) E drejta e shfrytézimit t& pérhershém nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, jepet pa kompensim dhe nuk mund té bartet
te personat e treté.

(3) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé miraton
vendim pér dhénien e t& drejt€s s€ shfrytézimit t&
pérhershém nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Ndérmarrjet publike dhe subjektet tjera t&
themeluara nga Qeveria ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé¢ dhe
Kuvendi i Republikés s€ Magedonis€, né bazé té sé drejtés
nga paragrafi (1) i kétij neni mund té zbatojné proceduré
pér partneritet privat publik pas pajtimit paraprakisht té
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

(5) Komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i
Shkupit né bazé té sé drejtés nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund té zbatojné procedura pér koncesion ose partneritet
privat publik pas pajtimit paraprakisht t€ Qeverisé s&
Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 43

(1) Toka e pandértuar ndértimore proné e Republikés
s€ Magedonis€ e cila me planin urbanistik ose
dokumentacionin e planit urbanistik éshté planifikuar pér
varreza, mund t'u jepet né shfrytézim té pérhershém
komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe qytetit té
Shkupit pa kompensim, pér ndértimin e varrezave.

(2) Toka e pandértuar ndértimore né proné té personave
fizik€ dhe juridiké q€ me planin urbanistik ose
dokumentacionin e planit urbanistik &shté planifikuar pér
varreza, merret né dobi t€ komunave, komunave né qytetin
e Shkupit dhe qytetit t&€ Shkupit né pajtim me Ligjin pér
shpronésim, me ¢'rast kompensimi pér shpronésim &shté né
llogari t€ komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe
qytetit t& Shkupit.

8. Servituti dhe ngarkesa reale

Neni 44
(1) N&é toké ndértimore mund té€ themelohet servitute
reale dhe personale né pajtim me Ligjin pér pronési dhe t&
drejtat tjera reale.
(2) Né tokén ndértimore pronési t€ personave fiziké
dhe juridiké, mund t€ themelohet ngarkesé reale.

9. Hipoteka

Neni 45
Né toké ndértimore né pronésiné e personave juridiké
dhe fiziké dhe né pronési t&€ komunave, komunave t&
qytetit té Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit, mund t&
themelohet hipoteké gjyqésore, ligjore dhe kontraktuese,
né pajtim me Ligjin pér pronési dhe té drejtat tjera reale
dhe Ligji pér peng kontraktues.

IIl. MENYRA DHE PROCEDURA PER TJETERSIM,

DHENIE ME QIRA AFATGJATE DHE AFATSHKURTER

TE TOKES NDERTIMORE PRONESI E REPUBLIKES SE
MAQEDONISE

Neni 46
(1) Procedurat pér tjetérsimin dhe dhénien né qira
afatgjate dhe afatshkurtér t€ tokés ndértimore pronési e
Republikés sé¢ Maqgedonisé, né emér t€ Republikés s&
Magqgedonisé i udhéheqin komunat, komunat né qytetit t&
Shkupit dhe qyteti i Shkupit, secili né rajonin e ve t&
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pércaktuar me ligj, pérveg procedurés pér tjetérsim té tokés
ndértimore proné e Republikés s¢ Magedonisé, pér nevojat
e pérfagésive konsullore diplomatike pér ndértimin e
objekteve konsullore diplomatike.

(2) Procedurat nga paragrafi (1) i kétij neni i mban
Qyteti i Shkupit, nése toka ndértimore &shté né rajonin e dy
ose mé shume komunave té qytetit t&€ Shkupit ose nése e
njéjta €shté né interes t€ Qytetit t& Shkupit, t€ pércaktuar
me Ligjin pér qytetin e Shkupit.

(3) Me pérjashtim nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni, procedurén pér tjetérsim dhe dhénie me qira afatgjate
té tokés ndértimore e cila né pajtim me planin urbanistik
ose dokumentacionin e planit urbanistik &shté planifikuar
pér ndértim t€ zonave industriale teknologjike zhvillimore,
e zbaton DZZHTI, né pajtim me két€ ose ligj tjetér.

(4) Pér tokén ndértimor proné e Republikés sé
Magedonisé e cila tjetérsohet dhe jepet me qira afatgjate, e
cila. me plani urbanistik ose dokumentacionin e planit
urbanistik &éshté dedikuar pér ndértimin e objektit nga
kategoria e paré dhe e dyté né pajtim me ligjin pér ndértim,
Qeveria e Republikés sé Magedonis€ me propozim t&
komunave, komunave té qytetit t&€ Shkupit dhe qytetit té
Shkupit, jep pajtim pér tjetérsimin ose dhénien me qira té
truallit ndértimor t& 1éndés.

(5) Me pérjashtim nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
neni né rastet kur komunat, komunat né qytetin e Shkupit
dhe qyteti i Shkupit nuk i plotésojné kushtet n€ pajtim me
nenin 89 té kétij ligji dhe nése organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve qé kané té
b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né pronési té
Republikés s¢ Magedonisé e merr mbajtjen e procedurés né
pajtim me két€ ligj, procedurén e mban organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
q¢ kané té b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né
pronési t€ Republikés s€ Magedonis€é. Procedurén pér
tjetérsim dhe dhénia e tokés ndértimore me qira afatgjate
dhe afatshkurtér népérmjet ankandit publik, e udhéheq
Komisioni pér zbatimin e procedurés pér ankand publik i
perbéré nga pesé anétaré i formuar nga ministri.

(6) Toka ndértimore né té cilén jané vendosur objekte
té pérkohshme, &shté 1€ndé e tjetérsimit dhe dhénies me
qira népérmjet ankandit publik dhe me marréveshje té
drejtpérdrejté, nése pér objektin e pérkohshém &éshté marré
vendim pér largimin e tij.

(7) Toka ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé
né té cilén jané vendosur objekte proné e Republikés sé
Magedonisé, pér té cilat ekziston rrezik nga shembja dhe
&shté miratuar leje pér largim, éshté 1€ndé e tjetérsimit dhe
dhénies me qira népérmjet ankandit publik dhe me
marréveshje t€ drejtpérdrejté, nése blerési respektivisht
giramarrési i tokés ndértimore e merr pér obligim gé me
marréveshjen pér tjetérsim respektivisht qira afatgjate ta
largojé objektin.

1. Tjetérsimi dhe dhénia me gira e tokés ndértimore proné e
Republikés sé Maqedonisé népérmjet ankandit publik

Neni 47

(1) Procedura pér tjeté€rsim dhe dhénien me qira
afatgjate té tokés ndértimore proné e Republikés sé
Magedonisé népérmjet ankandit publik, zbatohet né pajtim
me dispozitat e kétij ligji, me ankand elektronik (né tekstin
e métutjeshém: ankand publik), me shpallje t& dhéné
paraprakisht nga Komisioni pér zbatimin e procedurave pér
ankand publik (né tekstin e métutjeshém: Komisioni), né:

- dy gazeta ditore t€ cilat publikohen né gjuhén
maqedonase, e dalin s€ paku tre muaj para dit€s sé
publikimit té shpalljes,

- njé gazeté ditore qé botohet né gjuhén qé e flasin sé
paku 20% nga qytetaré qé€ flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme
nga gjuha magedonase né komunat, komunat e qytetit té
Shkupit dhe qytetin e Shkupit né rajonin e té cilave gjendet
toka ndértimore 1éndé e shpalljes, e del s€ paku tre muaj
para dités s€ publikimit té shpalljes dhe

- né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonisé".

(2) Shpallja nga paragrafi (1) i kétij neni e pérfshin sé
paku gjysmén e njé fage t€ medies sé shtypur.

(3) Nése Republika ¢ Magedonis€ €sht€ pronari i mé
shumé se 70% t€ sipérfages s€ parcelés ndértimore, trualli
proné e Republikés sé¢ Magedonis€é mund té jeté 1énd€ e
tjetérsimit ose dhénies me qira afatgjate me ankand publik,
me ¢'rast shpallja pérmban obligim qé blerési i ardhshém,
respektivisht qiramarrési, zgjedhjen e marrédhénieve
pronésore juridike pér sipérfagen tjetér t€ parcelés
ndértimore proné e personave tjeré, ta kryejé me pronarét
tjeré té tokés né pajtim me ligjin.

(4) NE€ rastet nga paragrafi (3) i kétij neni, para fillimit
té procedurés pér ankand publik, organi do t€ zbatojé
proceduré né t€ cilén me dhénie népérmjet noterit do t'ua
ofroj€ pjesén e vet pronaréve tjeré t& parcelave té€ kadastrés
nga té cilat €shté formuar parcela ndértimore 1éndé e
tjeté€rsimit, kurse procedura pér ankand publik do té fillojé
nése bashképronarét tjeré nuk jané t€ interesuar pér blerjen
e tokés qé éshté 1€ndé e ofertés.

(5) Standardet minimale teknike dhe kushtet lidhur me
pajisjen (hardueri) si dhe funksionaliteti o softuerit pér
ankand elektronik publik, i pércakton Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé né propozim té ministrit.

Neni 48

Pér tokén ndértimore proné e Republikés sé
Magedonisé e cila &shté 1éndé e shpalljes, mund té
paraqgiten pér pjesémarrje t€ gjithé personat fiziké dhe
juridiké vendas dhe té€ huaj t€ interesuar, t€ cilét mund té
fitojné pronési t€ tokés ndértimore né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé n€ pajtim me ligjin, t& cilét i
plotésojné kushtet e dhéna t€ shpallje.

Neni 49

(1) Shpallja pér tjetérsim, respektivisht pér dhénien me
qira afatgjat€ t€ truallit ndértimor proné e Republikés sé
Magedonisé, detyrimisht i pérmban t&€ dhénat tjera si
vijojné:

- t€ dhénat pér tokén ndértimore q¢ &shté 1éndé e
tjetérsimit ose t& qirasé afatgjate (dedikimi dhe sipérfagja e
parcelés ndértimore, parcelat kadastre qé jané pérfshiré me
parcelén ndértimore, sipérfaqja e ndértimit, sipérfagja e
ndértuar bruto, koeficienti i shfrytézimit, pérqindja e
ndértimit, katet dhe/ose lartésia, etj.),

- ¢mimin fillestar pér metér katror pér ndértimin e tokés
ndértimoren q& &shté 1é€nd€ e tjetérsimit, respektivisht
¢mimi fillestar pér metér katror pér qira vjetore pér toké
ndértimore g€ jepen me qira afatgjate,

- afatin pér parashtrim dhe ményra e parashtrimit té
fletéparaqitjeve pér pjes€marrje né ankand publik,

- kohén e fillimit dhe kohézgjatja e ankandit publik,

- kushtet pér pjesémarrje né ankand publik pér persona
juridiké dhe fiziké t€ huaj,

- depozitén pér pjesémarrje né ankandin publik gé arrin
nga 10% deri né€ 30% nga ¢mimi fillestar i pérgjithshém
pér tjetérsim, respektivisht prej 10% deri né 30% nga qiraja
fillestare e pérgjithshme vjetore kur trualli jepet me gira
afatgjate, si dhe llogaria né cilén paguhet depozita,
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- detyrimin pér ofertuesin mé té volitshém q¢ t'i
paguajé mjetet né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té
njoftimit me shkrim pér zgjedhje, n€ té kundértén nuk do té
fillohet lidhja e marréveshjes, ¢ mjetet e depozituara
ofertuesit mé t& volitshém nuk do t'i kthehen dhe i njéjti
nuk mund t€ marré pjes€ né ¢do ankand tjetér t& ardhshém
pér parcelén ndértimore té 1éndés,

- afatin pér marrjen e lejes pér ndértim, si dhe afatin pér
ndértimin e objektit n€ pajtim me Ligjin pér ndértim,

- ményrén dhe procedura pér zbatimin e ankandit
(ményrén e legjitimimit t€ pjesémarrésve t& ankandit
publik, numrin e nevojshém t€ pjesémarrésve né pajtim me
ligjin, pragun minimal pér rritjen e vlerés pér metér katror
t€ tokés ndértimore, definimin e fillimit dhe fundit té
ankandit publik, afatin pér pagimin e ofertés mé t&é
volitshme, afatin pér kthimin e depozitave té paguara,
obligimin pér pagimin e tatimit mbi fitim, obligimin pér
shpenzimet pér solemnizim té marréveshjes dhe t€ drejtén
pér ankesé),

- fagen e internetit n€ t€ cilén do t€ kryet ankand
publik dhe

- detyra tjera q€ duhet t'i plotésojé ofertuesi mé i
volitshém, q€ do t&€ pércaktohenin me marréveshjen pér
tjet€rsim respektivisht dhénien me qira afatgjate.

(2) Shpalljen nga paragrafi (1) 1 kétij neni, e pérgatit
dhe e jep pér publikim Komisioni.

(3) Kryetari dhe anétarét e Komisionit jané té detyruar
qé ta pérgatitin shpalljen né pajtim me paragrafin (1) té
kétij neni.

Neni 50

(1) Komisioni &éshté i obliguar qé€ né shpalljen nga neni
49 i kétij ligji, ta pércaktojé afatin pér parashtrimin e
fletéparaqitjes pér pjes€marrje né ankandin publik.

(2) Afati nga paragrafi (1) i kétij neni nuk mund té jeté
mé i shkurtér se 20 dité kalendariké as mé i gjaté se 60
dité, duke e llogaritur nga dita e publikimit t& shpalljes deri
né ditén e parashtrimit té flet€paraqitjeve dhe até pér tokén
me dedikim pér:

- banim individual, nuk mund té jeté mé i shkurtér se
20 dité as mé i gjaté se 40 dité,

- banim kolektiv, nuk mund té jeté mé i shkurtér se 30
dité as mé i gjaté se 60 dité,

- objekte komerciale dhe afariste, nuk mund té jeté mé
té shkurtér se 30 dit€ as mé i gjaté se 60 dité,

- objekte ekonomike dhe prodhuese, nuk mund té jeté
mé i shkurtér se 30 dité as mé i gjaté se 60 dité,

- objekte t€ institucioneve publike, nuk mund t€ jet€ mé
i shkurtér se 30 dité as mé t& gjaté se 60 dité,

- objekte pér sport dhe rekreacion, nuk mund t€ jeté mé
i shkurtér se 30 dité as mé i gjaté se 60 dité dhe

- objekte infrastrukturore, nuk mund t& jené mé i
shkurtér se 30 dité as mé i gjaté se 40 dité.

Neni 51

Nése shpallja pér tjetérsim ose dhénie me qira afatgjate
apo afatshkurtér t€ tokés ndértimore proné e Republikés s&
Magedonisé, pérmban kushte té vecanta plotésuese,
komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit jané té obliguara qé para shpalljes té sigurojné
pélqim pér shpalljen e t& njéjtés nga organi i administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve té cilat kané t&é
b&jné me menaxhimin me toké ndértimore né proné té
Republikés s&€ Magedonisé, q€ né afat prej pesé ditésh nga
pranimi i kérkesés do té prononcohet pér té njéjtén. Nése
nuk prononcohet né afat prej pesé dit€sh, pérgjigjja do té
konsiderohet si pozitive.

Neni 52

(1) Komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i
Shkupit jané t€ obliguara qé t€ zbatojné proceduré pér
tjetérsim ose dhénie me qira afatgjate dhe afatshkurtér,
pérmes ankandit publik t€ tokés ndértimore né proné té
Republikés s€ Magedonisé dhe né afat prej 15 dité€sh nga
pranimi i dokumentacionit komplet nga ana e organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
té cilét kané t&é b&jné me menaxhimin e truallit ndértimor
n€ pron€ t€ Republikés sé Maqedonisé, té paragesin
shpallje né gazetat e shtypit ditor.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve qé kané t€ b&jné me menaxhimin e
truallit ndértimor né proné té Republikés s¢ Magedonisé
gjaté dorézimit t€ dokumentacionit nga paragrafi (1) i kétij
neni, dorézon edhe propozim-shpallje q¢ mund t€ pérmbajé
edhe kushte t€ vecanta plotésuese né pajtim me ligjin.

(3) Nése komunat, komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe
qyteti i Shkupit nuk veprojné né pajtim me paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni, procedurén pér tjetérsim ose dhénie
me qira afatgjate dhe afatshkurtér pérmes ankandit publik,
e zbaton organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve g€ kané t€ b&jné me menaxhimin e
truallit ndértimor n€ proné t€ Republikés sé¢ Magedonisé.

(4) Nése komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe
qyteti i Shkupit pér heré t€ paré nuk b&jné tjetérsim, dhénie
me qira afatgjate ose afatshkurtér t€ truallit ndértimor
proné e Republikés sé Magedonis€, e me kérkesé t€ organit
té administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve q€ kané té€ b&jné me menaxhimin e tokés
ndértimore né proné t€ Republikés s€ Magedonis€, mund té
béjné tjetérsim t& tokés ndértimore né proné té€ Republikés
s€ Magedonisé, pérmes ankandit publik pa kushte té
veganta plotésuese.

Neni 53

Kushtet té vecanta plotésuese q¢ mund té parashihen
me shpallje jané:

- lartésia e qarkullimit té kapitalit t€ personit juridik q&
do té paraqitet pér pjesémarrje né ankandin publik,

- numri i objekteve té ndértuara ose objekteve né proné
té personit juridik qé€ do té paraqitet pér pjesémarrje né
ankandin publik varésisht nga dedikimi i tokés 1éndé e
shpalljes publike,

- numri i personave t€ punésuar te personi juridik do t&
marré pjesé né ankand publik,

- numri i personave té cilét pas ndértimit t€ objektit
afariste do t€ punésohen,

- personi juridik t€ kuotojé né€ njérén prej bursave té
njohura botérore ose t&€ jeté person juridik q& éshté i
kontrolluar nga trupi rregullator dhe

- personi juridik t& posedojé licencé adekuate ose té jeté
i specializuar pér ndértimin e objekteve 1€ndé té shpalljes
publike.

Neni 54

(1) Pérmirésim té shpalljes kryen Komisioni mé s€ voni
15 dité para skadimit t€ dit€s s€ fundit pér parashtrimin e
fletéparaqitjes pér pjesémarrje né ankandin publik t&é cekur
né shpallje dhe i njéjti shpallet né gazetat e shtypit né té
cilat éshté publikuar shpallja. N&se deri né momentin e
pérmirésimit jané paraqitur persona pér pjesémarrje né
ankand publik, Komisioni éshté i obliguar qé t'i njoftojé
pér pérmirésimin.
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(2) Pérmirésimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
Komisioni €shté i obliguar qé ta shpall€ né t&€ njéjtat gazeta
té shtypit ditor né té cilat éshté publikuar shpallja, né€ mé sé
paku gjysmén e fages sé gazetés s€ shtypit ditor, si dhe né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 55

(1) Pjesémarrjen né€ ankandin publik personat e
interesuar juridiké dhe fiziké e vértetojné me parashtrimin
e fletéparaqitjes me shkrim pér pjesémarrje né ankandin
publik, né t€ cilén jané shénuar t€ dhénat pér cilén parcelé
ndértimore ka t€ b&jé fletéparaqitja, pér parashtruesin e
fletéparaqitjes, si dhe pér llogariné e transaksionit ose
llogariné rrjedhése né té cilén do t€ kthehet depozita pér
pjesémarrje né ankandin publik.

(2) Nése léndé e shpalljes jané mé tepér parcela
ndértimore, e pjes€émarrési €shté i interesuar pér mé tepér
se njé parcelé ndértimore, parashtrohet fletéparaqgitje e
vecanté pér ¢'do parcelé ndértimore pér t€ cilén paguhet
edhe depozité e veganté.

Neni 56

(1) Procedurén pér ankand publik e zbaton Komisioni
pér zbatimin e procedurave pér ankand publik, i formuar
nga kryetari i komunave, komunave té qytetit t& Shkupit
dhe qyteti i Shkupit.

(2) Varésisht nga lloji dhe réndésia e objekteve qé do té
ndértohen né tokén qé éshté 1éndé e ankandit publik,
Komisioni pérbéhet nga tre deri nénté€ anétaré, prej t&
ciléve njéri éshté kryetar. Kryetari dhe s€ paku dy t& tretat
e numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve t€ Komisionit,
nevojitet g€ té ken€ autorizim pér mbajtjen e procedurés sé
tjeté€rsimit dhe dhénies me qira té tokés ndértimore proné e
Republikés s€ Maqgedonis€ (né tekstin e métejmé:
autorizim)

(3) Né komunat e qytetit t& Shkupit, njéri prej
anétaréve t€ Komisionit duhet t€ jeté¢ pérfaqésues nga
qyteti i Shkupit.

(4) Né punén e Komisionit mund t€ marré pjesé edhe
njé¢ person i jashttm me arsim té lart¢ nga sfera e
ekonomisé, juridikut ose shkencave teknike.

(5) Pér ¢do proceduré t& zbatuar té ankandit publik,
Komisioni &shté i obliguar q€ t& pérgatité raport dhe t&
njéjtin  t€ nénshkruar nga kryetari dhe anétarét e
Komisionit, ¢ dorézon te kryetari i komunés.

(6) NE bazé t€ raportit nga paragrafi (5) i kétij neni,
Kryetari i komunés lidh marréveshje me ofertuesin mé té
volitshém té ankandit publik.

(7) Nga publikimi i shpalljes, deri né momentin e
fillimit t€ ankandit publik, Komisioni me konkluzion mund
ta ndérpres€ procedurén e ankandit publik, né€se krijohen
rrethana t€ paparashikueshme qé do ta pamundé€sonin
mbajtjen e procedurés pér tjetérsim ose dhénie me qita t&
tokés ndértimore proné e Republikés sé Maqgedonisé
pérmes ankandit publik. Konkluzioni i miratuar éshté bazg
pér anulimin e shpalljes pér ¢faré Komisioni miraton
vendim. Nése shpallja anulohet para skadimit té afatit
pérfundimtar pér dorézimin e fletéparaqitjeve pér
pjesémarrje, Komisioni e publikon konkluzionin né té
njéjtat medie t& shtypit te té cilat &shté publikuar shpallja,
né sé paku njé té katértén e fages s€ medies sé shtypit dhe
né "Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisg".

Neni 57
(1) Kérkesa pér pjesémarrje n¢ ankandin publik duhet
t'h pé€rmbajé té gjitha t€ dhénat dhe déshmité q€ jané
pércaktuar n€ shpalljen pér ankand publik, n€¢ ményré dhe
formé si¢ &shté paraparé né shpallje.

(2) Komisioni pas pranimit té€ fletéparaqitjeve nga
parashtruesit e kérkesave, konstaton nése fletéparaqitjet
jané dérguar né afatin e pércaktuar dhe nése té njéjtat jané
kompletuar né pajtim me kushtet e shpalljes.

(3) Komisioni i njofton parashtruesit e fletéparaqitjeve
pér kompletimin e t€ njéjtave né formé elektronike, n€ afat
prej tri ditésh nga dita e parashtrimit t& ofertave, me ¢'rast
parashtruesve t€ flet€paraqitjeve q€ kané dérguar
dokumentacion t&€ kompletuar ua dérgon edhe emrin
shfrytézues edhe shifrén pér pjesémarrje né€ ankandin
publik, ndérsa parashtruesve t€ fletéparaqitjeve té cilét nuk
kané dérguar dokumentacion té€ kompletuar u dérgon
njoftim me arsyetim se t&€ njéjtit nuk do t€ marrin pjesé né
ankandin publik.

(4) Parashtruesit e fletéparaqitjeve qé kané dérguar
fletéparaqitje t€ kompletuara pér pjesémarrje né ankandin
publik né pajtim me shpalljen, né ditén e realizimit t&
ankandit publik, regjistrohen né faqen e internetit té
shénuar né shpallje me emrin shfrytézues dhe shifrén pér
pjesémarrje né ankandin publik, me ¢'rast kané té drejté té
marrin pjesé né ankandin publik.

Neni 58

(1) Pjesémarrés té€ ankandit publik jané parashtruesit e
fletéparagitieve qé kané dérguar dokumentacion té
kompletuar dhe jané regjistruar fagen e internetit té
paraqitur né shpallje.

(2) Ankandi publik do t€ mbahet nése pjes€marrésit i
plotésojné kushtet e dhéna né shpallje. Ankandi publik do
té mbahet nése pas shpalljes éshté paraqitur edhe vetém njé
pjesémarrés i cili i plot€son kushtet e dhéna né shpallje dhe
e liciton ¢mimin fillestaré.

Neni 59

(1) Depozita pér pjesémarrje né ankand publik i kthehet
parashtruesit t€ fletéparaqitjes pér pjes€marrje né ankandin
publik né térési, né afat prej 15 ditésh nga dita e mbajtjes
né€ ankandin publik.

(2) Depozita pér pjesémarrje né ankandin publik
ofertuesit mé t€ volitshém 1 kthehet i zvogéluar né
pérqindje prej 10%, t€ pércaktuar pér shpenzimet e
procedurés, né afat prej 15 ditésh nga dita e pagesés sé
shumés s€ pérgjithshme t€ arritur né ankandin publik pér
tjetérsimin e tok&s ndértimore, respektivisht pér qiramarrje
njévjecare.

Neni 60

(1) Ankandi publik fillon me publikimin e ¢mimit
fillestar t€ tokés q& é&sht€ 1éndé e paraqitjes pér metér
katror, e zbatohet népérmjet ankandit nga ana e
pjes€émarrésve né ankand.

(2) pér zbatimin e suksesshém t€ procedurés sé
ankandit publik, nevojitet qé t&€ keté s€ paku njé ankand
gradual mbi ¢mimin fillestaré pér metér katror.

(3) Ankandi publik mund zhvillohet né interval prej 30
minutash deri né njé or€ varésisht prej 1éndés sé ankandit
publik.

(4) Ankandi publik konsiderohet i pérfunduar né
momentin e kalimit t€ kohés s€ caktuar né€ shpallje, me
¢'rast nése gjaté kalimit t€ dy minutave té fundit nga ana e
pjes€émarrésve jepet oferté, afati i fundit pér mbarimin e
ankandit publik vazhdon edhe dy minuta.

(5) Vazhdimi i afatit t¢ fundit lejohet mé sé shumti tre
her€, gjaté ankandit publik.
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(6) Ankandi publik mund té zgjasé edhe mé shkurt se
afati i parapar€, nése pjesémarrésit e ankandit publik kané
hequr dor€ nga ankandi i métejshém dhe ka mbetur vetém
njé¢ pjesémarrés 1 cili konsiderohet si ofertues mé i
volitshém.

Neni 61

(1) Si ofertues mé i volitshém pér metér katror
konsiderohet pjes€marrési i ankandit publik i cili ka ofruar
¢mimin e fundit pér metér katror, q€ paraget gmimin mé té
larté pér tjet€rsimin e tokés ndértimore, respektivisht ¢gmim
mé té lart€ pér gqiramarrje njévjecare té tokés ndértimore
nése e njéjta jepet me qira.

(2) Komisioni pas mbarimit t&¢ ankandit publik pérgatit
procesverbal pér ankandin e zbatuar publik dhe né ményré
elektronike e dérgon te t& gjithé pjesémarrésit e ankandit
publik.

(3) Ofertuesi mé i volitshém né afat prej 15 ditésh nga
dita e pérfundimit t€ procedurés pér ankand publik &shté i
obliguar qé t'1 paguajé mjetet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Nése ofertuesi mé€ i volitshém, né afatin nga
paragrafi (3) i kétij neni nuk i paguan mjetet nga paragrafi
(1) i kétij neni, depozita do t'i kthehet dhe nuk do té lidhet
marréveshja.

Neni 62

(1) Pér rrjedhén e ankandit publik pjesémarrésit kané t&é
drejté kundérshtimi né afat prej tri ditésh nga dita mbajtjes
s€ ankandit publik. Kundérshtimi parashtrohet me shkrim
te Komisioni i cili vendos pér kundérshtimin me vendim.
Komisioni &shté 1 obliguar qé t€ vendosé pér
kundérshtimin né€ afat prej pesé ditésh pune.

(2) Procedura pér ankand publik pérfundon pas kalimit
té afatit nga paragrafi (1) i kétij neni, né€se nuk &shté
parashtruar kundérshtim.

(3) Procedura pér ankand publik pérfundon pas
miratimit t& aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 63

(1) Pas pérfundimit t& procedurés pér ankand publik,
me ofertuesin mé t& volitshém, né afat prej pesé ditésh
pune pas pagesés sé kryer té€ ¢mimit t& tokés, kryetari i
komunés né emér t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé lidh
marréveshje pér tjetérsimin e tokés ndértimore,
respektivisht pér dhénie me qira afatgjate.

(2) Né marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni né
ményré pérkatése zbatohen dispozitat e Ligjit pér
marrédhénie detyrimore.

Neni 64

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve qé kané t€ b&jné me menaxhim me tokén
ndértimore n€ pronési t€ Republikés s€ Maqedonisé né
secilén faz€ t&€ procedurés sé tjetérsimit dhe dhénies me
qira afatgjate ose afatshkurtér té tokés ndértimore pronési e
Republikés s¢ Magedonisé me ané t€ ankandit publik, nése
konstaton se komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe
qyteti i Shkupit veprojné né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji, do ta marré 1éndén dhe do t€ zbatojé proceduré
té re.

(2) Nése shpallja pér tjetérsimin ose dhénie me qira
afatgjate dhe afatshkurtér t€ tokés ndértimore pronési e
Republikés s€ Magedonisé¢ &éshté né€ kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e detyrave qé€ kané t& bé&né me

menaxhimin me tokén ndértimore qé &shté proné e
Republikés s&€ Maqedonisé, mund ta anulojé dhe kété e
shpall né mediet e shtypura dhe né "Gazetén Zyrtare t&
Republikés sé Magedonis€" né afat prej tri ditésh pune.

2. Tjetérsimi dhe dhénia me qira afatgjate té tokés
ndértimore pronési e Republikés sé Magedonisé me
marréveshje té drejtpérdrejté

Neni 65

(1) Toka ndértimore pronési e Republikés sé
Magedonisé tjetérsohet dhe jepet me qira afatgjate me
marréveshje t&€ drejtpérdrejté né ményré dhe me kushte té
pércaktuara me kété ligj.

(2) Tjetérsimi dhe dhénia me gira afatgjate e tokés
ndértimore pronési e Republikés sé Magedonisé me
marréveshje t€ drejtpérdrejté, béhet me parashtrimin e
kérkesés nga personi fizik ose juridik.

(3) Pér kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni komunat,
komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit,
vendosin né pajtim me dispozitat e Ligjit pér procedurén e
pérgjithshme administrative.

(4) Pas plotfugishmérisé sé aktvendimit me té cilin
pranohet kérkesa nga paragrafi (2) i kétij neni, kryetari i
komunave, komunave té qytetit t&€ Shkupit dhe qytetit té
Shkupit né€ emér t€ Republikés s¢ Maqgedonisé, né afat prej
pes€ ditésh lidh marréveshje pér tjetérsim ose dhénie me
qira afatgjate t€ tokés ndértimore pronési e Republikés sé&
Magedonisé me marréveshje té drejtpérdrejté.

(5) Kundér aktvendimeve dhe konkluzioneve té
miratuara né udhé€heqjen e procedurave pér tjetérsim dhe
dhénien me qira afatgjate té tokés ndértimore pronési e
Republikés sé¢ Maqgedonis€é me marréveshje t&
drejtpérdrejté, mund té parashtrohet ankesé te ministri.

Neni 66

Kur toka ndértimore tjetérsohet me marréveshje t&é
drejtpérdrejté pér nevojat e bashkésive fetare pér ndértimin
e objekteve fetare té parapara me plan urbanistik ose me
dokumentacion t€ planit urbanistik, me kérkesé
parashtrohen déshmité né vijim:

- certifikaté e planit urbanistik ose dokumentacion té
planit urbanistik me parcelé té definuar ndértimore,

- elaborat gjeodezik pér t€ dhéna numerike me listén e
té dhénave pér formimin e parcelés ndértimore,

- aktzotérim pér tokén ndértimore pronési ¢ Republikés
s€ Magedonisé, qé deri né ditén e parashtrimit nuk &éshté
mé i vjetér se 30 dité,

- pélgim pér ndértimin e objekteve fetare né tokén
ndértimore t€ 1éndés, nga ana e Komisionit pér
marrédhénie me bashkésité fetare dhe grupet religjioze,

- certifikaté pér pasqyrén historike té regjistrimeve té
kryera né Agjenciné pér Kadastér t&€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés kadastrale dhe komunés kadastrale dhe

- déshmi pér regjistrimin e bashkésis€ fetare né€ pajtim
me ligjin.

Neni 67
(1) Kur toka ndértimore tjetérsohet me marréveshje té
drejtpérdrejté pér nevojat e pérfagésive diplomatike-
konsullore pér ndértimin e objekteve diplomatike-
konsullore, né kérkesé dorézohen déshmitg si vijojné:
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- certifikaté e planit urbanistik ose dokumentacionit t&
planit urbanistik me parcel€ té definuar ndértimore,

- elaborat gjeodezik pér t&€ dhéna numerike me listén e
té dhénave pér formimin e parcelés ndértimore,

- aktzoté€rim pér tokén ndértimore pronési e Republikés
s€ Magedonisé, e cila deri né ditén e parashtrimit nuk éshté
me e vjetér se 30 dité,

- certifikaté pér pasqyrén historike pér regjistrimet e
kryera ne Agjenciné pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés kadastrale dhe komunés kadastrale dhe

- mendimi i Ministris€ s€ Punéve t€ Jashtme.

(2) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni parashtrohet
te organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
e punéve q¢ kané t&€ b&jné me udhéheqjen me tokén
ndértimore né pronési t€ Republikés sé Magedonisé, qé né
bazé t€ pélqimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s¢ Maqgedonis€ vendos pér t&€ njéjtén.

Neni 68

Kur toka ndértimore tjetérsohet me marréveshje té
drejtpérdrejté pér formimin e parcelés ndértimore té
paraparé me plan urbanistik ose me dokumentacion té
planit urbanistik, e personi ka né pronési mé shumé se 30%
té parcelés ndértimore edhe nése me planin e asaj parcele
ndértimore nuk parashihet ndértimi i objekteve té interesit
publik t€ pércaktuar me ligj, né kérkesé parashtrohen
déshmité né vijim:

- certifikaté e planit urbanistik ose dokumentacionit t&
planit urbanistik me parcelé té definuar ndértimore,

- elaborat gjeodezik pér t€ dhéna numerike me listén e
té dhénave pér formimin e parcelés ndértimore,

- aktzotérim gé deri né ditén e parashtrimit nuk &shté
mé 1 vjetér se 30 dité, me regjistrimin e t& drejtés sé
pronésisé€ té parashtruesit t€ kérkesés, pér tokén ndértimore
qé paraget mbi 30% té parcelés ndértimore,

- aktzotérim pér tokén ndértimore pronési e
Republikés s&¢ Magedonisé, q€ deri né ditén e parashtrimit
nuk éshté mé i vjetér se 30 dite,

- certifikaté pér pasqyrén historike pér regjistrimet e
kryera né Agjenciné pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1&éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés kadastrale dhe komunés kadastrale dhe

- déshmi pér regjistrim nése parashtruesi i kérkesés
&shté person juridik respektivisht fotokopje té letérnjoftimit
ose dokumentit t& udhétimit nése parashtruesi i kérkesés
&shté person fizik.

Neni 69

Kur toka ndértimore tjetérsohet me marréveshje t&
drejtpérdrejté, pronaréve tjeré té€ objekteve ose pjeséve t&
caktuara t€ objekteve t€ ndértuara me dokumentacion
ndértimor teknik dhe té evidentuar né librin publik té
patundshmérive qé nuk posedojné akt pér ndarjen e té
drejtés sé shfrytézimit t€ tokés ndértimore, me kérkesé
parashtrohen déshmité né vijim:

- certifikaté e planit urbanistik ose dokumentacionit t&
planit urbanistik me parcel€ té definuar ndértimore,

- elaborat gjeodezik pér t€ dhéna numerike me listén e
té dhénave pér formimin e parcelés ndértimore,

- aktzotérim q€ deri ne ditén e parashtrimit nuk &shté
mé i vjetér se 30 dit€, me regjistrimin e t€ drejtés sé
pronésisé t€ parashtruesit t€ kérkesés,

- aktzotérim pér tokén ndértimore pronési e Republikés
s€ Magedonisé, qé deri né ditén e parashtrimit nuk &éshté
mé i vjetér se 30 dité,

- certifikaté pér pasqyrén historike pér regjistrimet e
kryera né Agjenciné pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés kadastrale dhe komunés kadastrale dhe

- déshmi pér regjistrim nése parashtruesi i kérkesés
&shté person juridik respektivisht fotokopje té letérnjoftimit
ose dokumentit t&¢ udhétimit nése parashtruesi i kérkesés
&shté person fizik.

Neni 70

(1) Pronarét e objekteve ose pjeséve t€ vecanta té
objektit t€ ndértuara me dokumentacion ndértimor teknik té
tok&s ndértimore ku kané themeluar t& drejté pér qira
afatgjate, nése objektet jané ndértuar né pajtim me planin
urbanistik ose dokumentacionin e planit urbanistik dhe
nése e kané paguar qirané pér vitin rrjedhés dhe té
detyrimet tjera q¢ dalin nga marréveshja pér qira afatgjate,
mund t€ parashtrojné kérkesé qé t'u tjetérsohet toka
ndértimore me marréveshje t& drejtpérdrejté. Qiraté qé
jané paguar deri né ditén e parashtrimit t€ kérkesés, nuk
llogariten né ¢gmimin pér tjetérsimin e tokés.

(2) Me kérkesé nga paragrafit (1) té kétij neni
parashtrohen kéto déshmi:

- marréveshje pér themelimin e té drejtés pér qira
afatgjate,

- aktzotérim pér tokén pronési e Republikés sé
Magedonisé, ku &shté regjistruar themelimi i t& drejtés sé
qirasé afatgjate,

- aktzotérim pér objektin qé &shté ndértuar né tokén
ndértimore dhe

- déshmi pér pagimin e qirasé deri n€é momentin e
parashtrimit t& kérkesés.

Neni 71

(1) Kur toka ndértimore pronési e Republikés sé
Magedonisé e dedikuar pér ndértimin e objekteve me
interes publik jepet me qira afatgjate me marréveshje t&
drejtpérdrejté, me kérkesé parashtrohen déshmité né vijim:

- certifikaté e planit urbanistik ose dokumentacionit té
planit urbanistik me parcelé t¢ definuar ndértimore,

- elaborat gjeodezik pér t&€ dhéna numerike me listén e
té dhénave pér formimin e parcelés ndértimore,

- aktzotérim pér tokén ndértimore pronési e Republikés
s€ Magedonisé, qé deri né ditén e parashtrimit nuk &éshté
mé i vjetér se 30 dité,

- certifikaté pér pasqyrén historike pér regjistrimet e
kryera né Agjenciné pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés kadastrale dhe komunés kadastrale dhe

- déshmi pér regjistrim nése parashtruesi i kérkesés
&shté person juridik respektivisht fotokopje té letérnjoftimit
ose t& dokumentit t&€ udhétimit nése parashtruesi i kérkesés
&shté person fizik.

(2) Pas pranimit t&é kérkes€s me déshmité nga paragrafi
(1) té kétij neni, komuna, komuna e qytetit t& Shkupit dhe
qyteti i Shkupit, parashtrojné kérkesé né Qeveriné e
Republikés sé¢ Maqgedonis€¢ pér dhénien e pélqimit pér
lidhjen e marréveshjes pér qira afatgjate me marréveshje té
drejtpérdrejté.
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(3) Qeveria e Republikés sé Magedonis€ nuk do t& japé
p€lqim nga paragrafi (2) i kétij neni, nése konstaton se pér
dhénien e tokés ndértimore me qira afatgjate mund t&
ekzistoj€ interes nga mé shumé subjekte té interesuara dhe
e njéjta mund té jepet me qira afatgjate me ané t€ ankandit
publik.

Neni 72

Toka ndértimore pronési e Republikés s¢ Magedonisé
mund té jeté€ 1€ndé e tjetérsimit dhe té jepet me qira
afatgjate edhe nése pér 10% nga sipérfagja e pérgjithshme
e parcelés ndértimore nuk jan€ zgjidhur marrédhéniet
juridike pronésore, me kusht qé té njéjtat t€ mos hyjné né
sipérfagen e paraparé pér ndértimin e objektit, me ¢'rast
1éndg€ e tjetérsimit nuk &shté pjesa e tokés ndértimore pér t&
cilén nuk jané zgjidhur marrédhéniet juridike pronésore.

3. Marréveshja pér tjetérsim dhe marréveshja pér
dhénien me qira afatgjate té tokés ndértimore pronési e
Republikés sé Maqedonisé

Neni 73

(1) Marréveshja pér tjetérsim dhe marréveshja pér
dhénien me qira afatgjate t& tokés ndértimore pronési e
Republikés s¢ Magedonisé lidhet me shkrim.

(2) Marréveshjen pér tjetérsim dhe marréveshjen pér
dhénien me qira afatgjate t& toké&s ndértimore pronési e
Republikés sé¢ Maqgedonisé, né emér t€ Republikés s&
Magedonisé i lidh kryetari i komunave, komunave t&
qytetit t& Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit.

Neni 74

(1) Marréveshjet nga neni 73 i kétij ligji, i pérmbajné
veganérisht:

1) palét kontraktuese;

2) 1éndén e marréveshjes:

- ményrén e tjeté€rsimit ose dhénies me qira afatgjate,

- t& dhéna konkrete pér tokén e 1éndés dhe

- bazén pér tjet€rsim ose dhénie me qira afatgjate té
tokés ndértimore.

3) lartésiné e ¢mimit pér tjetérsim ose dhénie me qira
pér njé vit, si dhe afatin e pagesés;

4) obligimin e blerésit ose giramarrésit pér pagesén e
tatimit t€ qarkullimit dhe shpenzimeve t& noterit;

5) afatin e marrjes sé lejes pér ndértim né pajtim me
nenin 75 t& kétij ligji;

6) afatin e ndértimit t€ objektit né pajtim me afatet e
pércaktuara n€ Ligjin pér ndértim, varésisht nga kategoria e
ndértimit, kur lénda e tjetérsimit ose dhénia me qira
afatgjate &shté toké ndértimore e pandértuar dhe

7) ndéshkimin kontraktues pér mosrespektimin e afatit
nga paragrafi (1) pika 6 e kétij neni, me lartési prej 2% té
¢mimit t& arritur t& pérgjithshém té ankandit publik té tokés
s€ 1éndés pér ¢do muaj t& kaluar.

(2) Marréveshja qé nuk i pérmban elementet nga
paragrafi (1) i kétij neni €shté e pavlefshme.

Neni 75

(1) Pas lidhjes sé marréveshjeve nga neni 73 i kétij
ligji, blerési respektivisht qiramarrési n€ afat prej 30 ditésh,
té njéjtat i d€rgon te noteri pér kryerjen e solemnizimit.

(2) Kur toka ndértimore tjeté€rsohet ose jepet me qira
afatgjate me ané t€ ankandit publik, blerési respektivisht
qiramarrési €shté i detyruar, t€ sigurojé leje pér ndértim né
objektin e paraparé nga organi kompetent né afat prej nénté
muajsh nga solemniteti i béré i marréveshjes ku 1éndé e

marréveshjes €shté parcela ndértimore me sipérfage deri 5
000m2, respektivisht né afat prej 12 muajsh nga
solemniteti i kryer i marréveshjes ku 1énd€ e marréveshjes
&shté parcela ndértimore mbi 5 000m2 dhe &shté i obliguar
qé tokén ta ndértoj€ né pajtim me planin urbanistik sipas sé
cilit e njéjta &shté tjetérsuar respektivisht &shté dhéné me
qira afatgjate.

(3) Kur Iénda pér tjet€rsim é&shté toké ndértimore
pronési e Republikés s¢ Magedonisé q€ paraqet pjes€ té
sipérfages sé€ pérgjithshme té parcelés ndértimore, afati pér
sigurimin e lejes pér ndértim nga paragrafi (2) i kétij neni,
fillon t€ rrjedhé nga dita e regjistrimit sé t€ drejtés pér
pronési né regjistrin publik pér regjistrimin e t€ drejtave t&
patundshmérive té sipérfages sé pérgjithshme té parcelés
ndértimore t& 1éndés.

(4) Mosplotésimi i obligimeve nga paragrafét (1) dhe
(2) t& kétij neni me faj t& blerésit respektivisht qiramarrésit,
paraqgesin bazé pér prishjen e njéanshme t€ marréveshjes
me ¢'rast 20% e shumés sé pérgjithshme t€ tjetérsimit
respektivisht dhénies me qira afatgjate nuk i kthehen
blerésit respektivisht qiramarrésit.

Neni 76

(1) Né marréveshjen pér tjetérsim dhe marréveshjen pér
dhénien me qira afatgjate t€ tokés ndértimore pronési e
Republikés s¢ Magedonis€, mund té kryhen ndryshime dhe
plotésime me lidhjen e aneksit té marréveshjes.

(2) Ndryshime dhe plotésime t€ marréveshjes nga
paragrafi (1) i kétij neni, mund t&€ b&hen pér shkaqe si
vijojné:

- nése kané ndodhur ndryshime t& 1éndés sé
marréveshjes si pasojé e ndryshimit té planit urbanistik ose
dokumentacionit té planit urbanistik, por jo pér shkak t&
ndryshimit t€ dedikimit dhe sipérfages s& parcelés
ndértimore, pér t& cilén &shté tjetérsuar toka ndértimore,

- pér ménjanimin e rrethanave t€ reja t€ krijuara
(ndryshimit t&€ numrit té parcelés kadastrale ose ndryshimit
té komunés kadastrale té tokés) né periudhén nga dita e
lidhjes s€ marréveshjes deri né ditén e regjistrimit té
marréveshjes né regjistrin publik pér regjistrimin e té
drejtave t€ patundshmérive dhe

- pér ménjanimin e gabimeve né t€ dhénat pér
pérshkrimin e tokés q€ éshté tjetérsuar.

(3) Aneksi i marréveshjeve nga paragrafi (1) i kétij neni
mund té lidhet pas mendimit pozitiv t&€ marré paraprakisht
nga Avokatia Shtetérore e Republikés s€ Maqgedonisé.

4. Ményra dhe procedura e dhénies me qira afatshkurtér
té tokés proné e Republikés sé Maqgedonisé

Neni 77

Procedurén pér dhénien e tokés me qira afatshkurtér e
udhéheqin komunat, komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe
qyteti 1 Shkupit, varésisht nga rajoni i tyre i pércaktuar me
ligj. Kryetari i komunave, komunave t&€ Qytetit t&¢ Shkupit
dhe qytetit t€ Shkupit, né emér t€ Republikés sé
Magedonisé lidh marréveshje pér qira afatshkurtér qé ka
fuqi t€ dokumentit zbatues.

Neni 78

(1) Toka ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé
jepet me gira afatshkurtér népérmjet ankandit publik.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) t€ kétij neni, toka e
paraparé pér plazhe para objektit t€ ndértuar hotelierik, si
dhe toka pér organizimin e kantierit jepet me qira
afatshkurtér me marréveshje t€ drejtpérdrejté.
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Neni 79
Procedura pér dhénien me qira afatshkurtér t€ tokés
ndértimore pronési e Republikés sé¢ Magedonis€ népérmjet
ankandit publik, zbatohet né pajtim me dispozitat e kétij
ligji qé kané t&€ b&jné me procedurén pér tjetérsim dhe
dhénie me qira afatshkurtér t€ tokés ndértimore pronési e
Republikés s¢ Magedonisé népérmjet ankandit publik.

Neni 80

(1) Toka ndértimore pronési e Republikés sé
Magedonisé mund t€ jepet me qira afatshkurtér me
marréveshje t&€ drejtpérdrejté, me parashtrimin e kérkesés
te komuna kompetente dhe t€ pronaréve t€ objektit
hotelierik para t€ ciléve &shté paraparé plazhi, dhe
personave juridiké dhe fiziké pér nevojat e formimit t&
kantierit.

(2) Me kérkesé nga paragrafit (1) té kétij neni
parashtrohet:

- ekstrakt t€ planit urbanistik ose dokumentacionit té
planit urbanistik,

- dokumentacion teknik urbanistik pér rregullimin e
plazhit, respektivisht projekt pér puné pérgatitore pér
organizimin e kantierit,

- elaborat gjeodezik pér t&€ dhénat numerike i pérpiluar
né bazg t€ dokumentacionit teknik urbanistik, respektivisht
projekt pér puné pérgatitore,

- déshmi pér pronési té objektit hotelierik para plazhit,
respektivisht aktvendim pér kushte t€ lokalitetit pér
objektin pér t€ cilin béhet organizimi i kantierit,

- aktzotérim pér tokén ndértimore pronési e Republikés
s€ Magedonisé, qé deri né ditén e parashtrimit nuk &éshté
mé i vjetér se 30 dit€ dhe

- certifikaté pér pasqyrén historike pér regjistrimet e
kryera né Agjenci pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né€ komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés kadastrale dhe komunés kadastrale.

(3) Pér kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni komunat,
komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit,
vendosin né pajtim me dispozitat e Ligjit pér proceduré té
pérgjithshme administrative.

(4) Pas aktvendimit t€ miratuar me t€ cilin pranohet
kérkesa nga paragrafi (2) i kétij neni, kryetari i komunave,
komunave t€ qytetit t& Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit né
emér t& Republikés s&¢ Maqgedonisé, lidhin marréveshje pér
dhénie me qira afatshkurtér t€ tokés ndértimore pronési e
Republikés s&¢ Magedonisé.

Neni 81

Marréveshja pér dhénien e tokés ndértimore pronési e
Republikés sé Maqgedonis€ me qira afatshkurtér,
veganérisht i pérmban:

- Iéndén e marréveshjes,

- t& dhénat pér tokén ndértimore,

- dedikimin dhe té dhéna pér objektin e pércaktuar me
program,

- afatin dhe ményrén e pagimit té giramarrjes,

- lartésiné e giramarrjes,

- detyrimin e blerésit pér pagesén shpenzimeve té
noterit dhe

- kushtet pér ndérprerjen e marréveshjes.

IV. REGJISTRI I TOKES NDERTIMORE

Neni 82
(1) Komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i
Shkupit mbajné regjistér pér tjetérsim dhe dhénien me qira
afatgjate dhe afatshkurtér t€ tokés ndértimore pronési e

Republikés s¢ Maqedonisé dha jané t€ detyruar qé né ¢do
muaj t€ katért né vit t& dérgojné ekzemplar nga i njéjti te
ministri.

(2) Nése komuna, komuna e qytetit t&€ Shkupit dhe
qyteti i Shkupit nuk dérgojné me kohé ose nuk e dérgojné
Regjistrin nga paragrafi (1) i kétij neni te organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
q¢ kané t€ b&né me menaxhimin e tokés ndértimore
pronési e Republikés s&€ Maqgedonisé, e njéjta paraqet bazé
pér ngritjen e procedurés pér hegjen e kryerjes sé punéve
pér disponim me tokén ndértimore pronési e Republikés sé
Magedonisé.

(3) Ndérprerja e sé drejtés s¢ qirasé afatgjate pér tokén
ndértimore pronési e Republikés sé Magedonisé,
evidentohet né Regjistrin pér tjetérsim dhe dhénie me qira
afatgjate dhe afatshkurtér t&€ tokés ndértimore pronési e
Republikés s¢ Magedonisé.

(4) Formén dhe pérmbajtjen, si dhe ményra e mbajtjes
s€ regjistrit nga paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton
ministri.

V. RREGULLIMI I TOKES NDERTIMORE

Neni 83

(1) Rregullimi i tokés ndértimore sipas t& kétij ligji
&shté ndértimi i objekteve me infrastrukturé komunale, pér
sigurimin e qasjes sé papenguar te parcela ndértimore me
rrugé publike, vendosjen e ujésjellésit, kanalizimit t&
fekaleve dhe atmosferik dhe instalimit tjetér me lidhje né
parcelén ndértimore.

(2) Planifikimi, projektimi dhe realizimi i
infrastruktur€s nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet sipas
planeve urbanistike, dokumentacionit t€ planit urbanistik
ose projektit t& infrastrukturés t€ pércaktuara me ligj.

(3) Rregullimi i tokés ndértimore nga paragrafi (1) i
kétij neni mund t€ jeté i ploté ose i pjesshém.

(4) Shkallén e rregullimit t€ tok&€s ndértimore me
objekte t€ infrastrukturés komunale dhe ményrén e
pércaktimit t& lartésisé s& shpenzimeve pér rregullim
varé€sisht nga shkalla e rregullimit, e pércakton ministri.

Neni 84

(1) Rregullimin e tok&s ndértimore nga neni 83 i kétij
ligji e kryejn€ komunat, komunat né qytetin ¢ Shkupit dhe
qyteti i Shkupit né bazé t&€ Programit pér rregullimin e
toké&s ndértimore q€ e miraton késhilli.

(2) Punét nga paragrafi (1) i kétij neni, komunat,
komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i Shkupit i kryejné
népérmjet ndérmarrjes publike, shoqérisé tregtare ose
personit tjetér juridik i cili ka autorizim pér kryerjen e
shérbimit komunal ose publik né pajtim me ligjin. Punét
pér rregullimin e tokés ndértimore komunat, komunat e
qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i Shkupit mund t'i kryejné
edhe né formé t& pjesémarrjes s€ partnerit privat,
respektivisht me lidhjen e marréveshjes me partnerin
privat, duke i respektuar me kété rast parimet né ményré
transparente, publike dhe barazi t€ pjesémarrésve.

(3) Pér rajonin e qytetit t€ Shkupit rregullimin e tokés
ndértimore e kryejné komunat e rajonit t& qytetit t& Shkupit
né pjesén e pajisjes s€ tokés ndértimore me objekte nga
infrastruktura sekondare, ndérsa qyteti i Shkupit né pjesén
e pajisjes me objekte t€ infrastrukturés themelore, né bazé
té¢ Programit pér rregullimin e tokés ndértimore g€ e
miratojné Késhillat e komunave t€ qytetit t€ Shkupit,
respektivisht Késhilli i qytetit t& Shkupit.
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(4) Programi pér rregullimin e tokés ndértimore
veganérisht i pérmban té dhéna pér:

- hapésirén q¢€ éshté 1éndé e rregullimit,

- véllimin e punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e
tokés ndértimore,

- véllimin dhe shkallén e pajisjes s€ tokés ndértimore
me objekte t€ infrastrukturés themelore dhe sekondare,

- burimet pér financimin e programit,

- llogaritjen e shpenzimeve pér rregullimin e tokés
ndértimore,

- lartésiné e kompensimit pér rregullimin e tokés
ndértimore dhe klasifikimin e saj,

- ményrén e klasifikimit t&€ mjeteve pér financimin e
ndértimit dhe mbajtjen e infrastrukturés,

- dinamikén e realizimit t€ programit dhe

- objektet e infrastrukturés me interes publik pér
Republikén e Maqgedonis€ dhe vlerésimin pér ndikimin e
saj n€ mjedisin jeté€sor dhe natyrén né pajtim me ligjin, qé i
financon Republika e Maqedonisé, respektivisht investuesi
té cilit ia tjetérson tokén Republika e Magedonisé.

(5) Kur pér shkak té rregullimit t& tokés ndértimore
nevojitet t€ vendoset objekt infrastrukturor né toké t€ huaj
ose patundshméri tjetér, komunat, komunat e qytetit t&
Shkupit dhe qyteti i Shkupit me aktvendim vendos
marrédhénie té servitutit t€ detyrueshém komunal pér
vendosjen e objektit infrastrukturor. Aktvendimi ka fuqi té
dokumentit zbatues, ndérsa ankesa nuk e prolongon
zbatimin. Ankesa parashtrohet né afat prej 15 ditésh nga
pranimi i aktvendimit, te organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve pronésore juridike.

(6) Kur rregullimi 1 tokés kryhet népé€rmjet
pjes€marrjes s€ partnerit privat, i njéjti ka t& drejté pér
kthimin e investimit né ményrén g€ do ta kontraktojé me
komunat, komunat e qytetit t& Shkupit dhe qytetin e
Shkupit, e vecanérisht népérmjet pagesave té shfrytézuesve
té rinj t€ objekteve t€ vendosura.

(7) Né rastet nga paragrafi (6) i kétij neni pajisja,
objektet dhe instalimet kalojné né pronési t&€ komunave,
komunave té qytetit t&€ Shkupit dhe qytetit t&€ Shkupit ose
ndérmarrjes publike g€ lidhin marréveshje me investuesin
privat pér kushtet dhe ményrén e kthimit t€ investimit, para
fillimit t€ ndértimit t€ investimit.

Neni 85

(1) Pér tokén ndértimore té rregulluar investuesi
paguan kompensim.

(2) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (1) 1 kétij neni
varet nga shkalla e rregullimit t€ tokés ndértimore, me
objekte té infrastrukturés komunale, qé€ e pércaktojné
komunat, komunat e qytetit t& Shkupit dhe qyteti i Shkupit.

(3) Pér kompensimin e rregullimit t€ tokés ndértimore
si dhe pér ményrén e pagimit t& kompensimit, investuesi
me kryetarin e komunave, komunave té qytetit t& Shkupit
dhe qytetit t€ Shkupit lidh marréveshje, né té cilén
rregullohen té drejtat dhe detyrat e paléve kontraktuese me
afate t€ pércaktuara pér realizimin e té njéjtave.

(4) Marréveshja nga paragrafi (3) i kétij neni, lidhet né
afat prej 15 dit€sh nga dita e parashtrimit té kérkesés nga
ana e investuesit.

(5) Mjetet e kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni
jané té€ hyra t& komunave, komunave té qytetit t& Shkupit
dhe qytetit t€ Shkupit dhe shfrytézohen vetém pér
realizimin e Programit pér rregullimin e tokés ndértimore.

Neni 86
(1) NEé rast kur toka ndértimore nuk &shté rregulluar me
objekte té infrastrukturés komunale, investuesi nuk paguan
kompensim pér rregullim dhe mundet vet ta rregullojé
tokén ndértimore né shpenzim té vet.

(2) Rregullimi i tokés ndértimore pér nevojat e zonave
zhvillimore teknologjike industriale deri né kufijté e zonés,
e kryen DZZHTI-ja apo personi tjetér juridik n€ pajtim me
ligjin, e né kufijté e zonés e kryen themeluesi i zonés.

(3) Pér rregullimin nga paragrafi (2) i kétij neni, nuk
paguhet kompensim pér rregullimin e tokés ndértimore.

(4) Rregullimin e tokés ndértimore né kufijté e parcelés
ndértimore me infrastrukturé komunale dhe t&
komunikacionit dhe rregullimin pérdhes e kryen investuesi.

Neni 87
Mirémbajtjen ¢ objekteve té infrastrukturés né tokén e
rregulluar ndértimore, e kryejné subjektet qé ekonomizojné
me objektet e infrastrukturés né pajtim me ligjin.

VI. RASTE TE POSACME TE MARRJES SE TE
DREJTES SE PRONESISE SE TOKES NDERTIMORE

Neni 88

(1) Personi gé e shfrytézon tokén e pandértuar dhe t&é
ndértuar ndértimore té bartur nga pronari i méhershém
privat, mund ta marré té drejtén e pronésisé s€ asaj toke
nése t&€ njéjtén e shfrytézon né bazé t€ marréveshjes sé
lidhur me pronarin e méhershém mé tepér se 20 vjet nga
dita e lidhjes s¢ marréveshjes dhe kur do t€ paguajé tatimin
mbi qarkullim té tokés.

(2) Procedurén pér marrjen e té drejtés s€ pronésisé nga
paragrafi (1) té kétij neni e mban komuna, komuna né
qytetin e Shkupit né rajonin e sé cilés shtrihet toka
ndértimore dhe ngritét n€ bazé t& kérkeses.

(3) Kérkesés nga paragrafi (2) t€ kétij neni i
bashkéngjiten:

- déshmia pér identifikimin e kérkuesit, pérkatésisht
personave qé jané trashégimtaré té tij sipas rregullave t&
trashégimisé (fotokopje nga letérnjoftimi apo dokumenti i
udhétimit),

- marréveshja pér shitblerjen e tokés,

- té dhénat pér tokén ndértimore (aktzotérimi nga
Agjencia e kadastrés s¢ Patundshmérive),

- ekstrakti nga plani urbanistik apo dokumentacioni i
planit urbanistik me parcelé t&€ pérkufizuar ndértimore né
pajtim me Ligjin pér planifikimin hapésinor dhe urbanistik,

- elaborati gjeodezik pér té dhénat numerike me listén e
té dhénave pér formimin e parcelés ndértimorem,

- certifikata pér kontrollin historik t&é regjistrimeve té
kryera né Agjenciné pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
tokén ndértimore t€ 1éndés, pronési e Republikés sé
Magedonisé pér periudhén prej kur é&shté themeluar
kadastra e tokés né komunén kadastrale, me identifikimin e
parcelés s€ kadastrés dhe komunés s€ kadastrés dhe

- deklarata e verifikuar te noteri né té cilén pronari i
tokés apo trashégimtari i tij ligjor e pranon se toka éshté
shitur apo aktgjykimi gjyqésor me té cilén vértetohet se pér
tokén e bartur nga pronari i méparshém privat €shté lidhur
marréveshje me pronarin e méparshém.

(4) Pér kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni komunat,
komunat né qytetin e Shkupit, vendosin né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér proceduré t&€ pérgjithshme
administrative.

VII. KUSHTE DHE MENYRA E KRYERIJES SE
PUNEVE PER DISPONIM ME TOKE NDERTIMORE
NE PRONESI TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Neni 89
(1) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit mund t'i kryejné punét pér disponim me tokén
ndértimore qé €shté pronési e Republikés s€¢ Maqedonisé
nése i pérmbushin kushtet vijuese:
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- t€ kené pérgatitur dhe miratuar program njévjegar pér
puné né sferén e disponimit me tokén ndértimore qé
pronési e Republikés s€ Maqedonisé,

- t€ ken€ numér t€ nevojshém té personave t&€ punésuar
té cilét posedojné autorizim,

- t&€ kené formuar Komision pér
Procedurave pér Ankand Publik dhe

- t&€ ken€ themeluar sistem elektronik pér ankand publik
té tokés ndértimore g€ é&shté pronési e Republikés sé
Magedonisé.

(2) Numri i personave té punésuar nga paragrafi (1)
alineja 2 t€ kétij neni éshté sé paku:

- dy persona pér komunat q¢ kané deri né 20 000
banoré,

- tre persona pér komunat qé kané prej 20 001 deri né
40 000 banoré,

- katér persona pér komuna té cilat kané prej 40 001
deri né 80 000 banoré,

- pes€ persona pér komunat qé kané mé tepér se 80 001
banoré.

(3) Komunat, komunat né€ qytetin e Shkupit dhe qyteti 1
Shkupit pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) té kétij
neni, parashtrojné kérkesé né organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve qé kané té
b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né pronési té
Republikés s¢ Magedonis€¢, me déshmi t€ nevojshme se
jané pérmbushur kushtet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni.

Zbatimin ¢

Neni 90
Pér ndjekjen, realizimin dhe pérparimin e ményrés sé
kryerjes s€ punéve pér disponim me tokén ndértimore
pronési e Republikés s¢ Magedonisé, themelohet Komiteti
pér Tokén Ndértimore Pronési e Republikés s€ Magedonisé
si trup késhillédhénés dhe koordinues (né tekstin e
métejshém: Komiteti).

Neni 91

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve q€ kané t€ béjné me menaxhimin e tokés
ndértimore n€ pronési t€ Republikés s€ Maqgedonisé, pas
mendimit paraprak t€ marré nga Komiteti i propozon
Qeverisé t€ Republikés s¢ Magedonis€ qé t& marré vendim
pér kryerjen e punéve pér disponim me tokén ndértimore
pronési e Republikés sé¢ Magedonisé, pér komunén gé i ka
pérmbushur kushtet nga neni 89 t& kétij ligji.

(2) NEé rastet kur do té konstatohet se komuna, komuna
né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit nuk i pé€rmbushin
kushtet nga neni 89 té kétij ligji apo konstatohet se
disponimin me tokén ndértimore pronési ¢ Republikés sé&
Magedonisé e kryejné né kundérshtim me dispozitat e kétij
ligji, Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé me propozimit
té organit t€ administraté€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve qé kané t&€ béjné me menaxhimin e tokés
ndértimore né pronési t€ Republikés s€ Magedonis€ pas
mendimit paraprak t€ marré nga ana ¢ Komitetit, miraton
vendim pér hegjen e kryerjes sé punéve pér disponim me
tokén ndértimore pronési e Republikés s¢ Maqedonisé.

Neni 92

(1) Komiteti pérbéhet nga shtaté anétaré, dhe até nga:

- Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, dy anétarg;

- Ministria e Vetadministrimit Lokal, njé anétar;

- Ministria e Financave, njé anétar dhe

- Bashkésia e Njésive t& Vetadministrimit Lokal té
Republikés sé Maqgedonis€é (né€ tekstin e métejshém:
BNIJVL-ja), tre anétarg.

(2) Pérfagésuesit nga ministrit€ jané sekretaré
shtetéroré apo késhilltaré shtetéroré, kurse nga BNJVL-ja
jané nga radhét e kryetaréve t€ komunave.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me aktvendim
i cakton personat nga paragrafi (1) t€ kétij neni.

(4) Komiteti nga anétarét e vet e zgjedh kryetarin né
mbledhjen e paré konstitutive.

Neni 93

Komiteti i kryen punét vijuese:

- ¢ ndjek pérmbushjen e kushteve nga komunat,
komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit, t&
parapara né€ nenin 89 té& kétij ligji,

- jep mendim pér miratimin e vendimit pér kryerjen e
punéve pér disponim me toké ndértimore qé €shté pronési e
Republikés s&€ Magedonisé pér komunat, komunat né
qytetin e Shkupit dhe qytetin e Shkupit,

- jep mendim pér miratimin e vendimit pér hegjen e
kryerjes sé punéve pér disponim me toké ndértimore
pronési e Republikés s¢ Magedonisg,

- propozon masa pér pérmirésimin e ményrés sé
kryerjes s€ punéve pér disponim me toké ndértimore né
pronési té€ Republikés sé Maqedonisé, né Qeveriné e
Republikés sé¢ Magedonisé,

- e ndjek zbatimin e parimeve t€ profesionalitetit,
transparencés dhe ligjshmérisé t€ procedurave té zbatuara
né pajtim me kété ligj dhe

- pérgatit raport vjetor pér zhvillimin e kryerjes sé
punéve pér disponim me tok€ ndértimore pronési e
Republikés sé¢ Magedonisé dhe t€ njéjtin e dorézon né
Qeveriné€ e Republikés s¢ Maqedonisé.

Neni 94

(1) Komiteti n€ kuadér t&€ punés s€ vet mund té ftojé qé
té¢ marrin pjesé edhe pérfaqésuesit e institucioneve dhe
organizatave ndérkombétare me t€ cilat Republika e
Magedonisé ka lidhur marréveshje pér bashképunim né
kété sferé né bazé té ligjit.

(2) Pérfagésuesit nga paragrafi (1) i kétij neni marrin
pjesé né mbledhjet e Komitetit, pér kryerjen e konsultimit
dhe shkémbimit t€ praktikave pozitive nga shtete me
mekanizma dhe parime té zhvilluara pér disponim me toké
ndértimore.

(3) Komiteti né kuadér t€ punés sé¢ vet mund t& ftojé qé t&
marrin pjes€ edhe organe dhe institucione tjera dhe organizata
té regjistruara jogeveritare dhe prej tyre t€ kérkojé mendim
dhe dorézim t€ informatave pér kryerje t€ papenguar dhe
kualitative t€ punéve t€ pércaktuara me kété ligj.

Neni 95

Zbatimi i procedurave té cilat kané t€ b&jné me
tjetérsimin dhe dhénien me qira té tokés ndértimore pronési
e Republikés sé Magedonis€, né komuna, komuna té qytetit
té Shkupit dhe qytetin e Shkupit, mund t'i kryejé vetém
népunési shtetéror nga radhét e népunésve udhéheqés apo
profesionalé shtetéroré, i cili e ka ndjekur trajnimin fillestar
pér marrjen e autorizimit dhe e ka marré autorizimin.

Neni 96
(1) Organizimin dhe realizimin e trajnimeve fillestare
té kandidatéve, dhénien e provimit pér marrjen e
autorizimit, si dhe pérkryerjen e pérhershme dhe té&
vazhdueshme profesionale t€ népunésve shtetéroré té
punésuar né komuna, komuna té qytetit t&€ Shkupit dhe
qytetin e Shkupit q¢ e kané marré autorizimin, e kryen
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Komisioni pér ndjekjen e procesit t€ organizimit dhe
realizimit t€ trajnimit dhe realizimin e provimit pér marrjen
e autorizimit (né tekstin e métejshém: Komisioni), i
formuar nga ministri.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, pérb&het
nga pesé anétaré nga t€ cilét:

- dy anétaré me propozimin e Ministrisé sé Transportit
dhe Lidhjeve, nga t& cilét njéri &shté kryetar i Komisionit,

- dy anétaré me propozimin e BNJVL-s¢€ dhe

- njé anétar me propozimin e Ministrisé sé
Vetadministrimit Lokal.

(3) Komisioni nga paragrafi (1) t€ kétij neni:

- miraton rregullore pér punén e vet,

- organizon dhe realizon trajnim fillestar t&
kandidatéve,

- léshon vértetim pér ndjekje té€ trajnimit fillestar,

- organizon dhe realizon provime pér marrjen e
autorizimit,

- organizon dhe realizon pérkryerje té pérhershme
profesionale té népunésve shtetéroré t€ cilét kan€ marré
autorizim,

- propozon masa pér vendosje t& kushteve pér
pérkryerjen e vazhdueshme profesionale,

- pércakton listé t& edukatoréve t& pérhershém dhe té
pérkohshém,

- u léshon vértetim pér provimin e dhéné, kandidatéve
té cilét e kané dhéné provimin,

- propozon heqgje t€ autorizimit né€ rastet qé e
pércaktuara me kété ligj dhe

- organizon dhe realizon konferenca, seminare dhe
forma tjera té trajnimeve dhe pérkryerjes dhe késhillimit
profesional.

(4) Pér punét nga paragrafi (3) i kétij neni, pérkrahjen
teknike dhe financiare né kuadér t€ strukturés sé vet
organizative e siguron BNJVL-ja.

(5) Pér sigurimin e géndrueshmérisé financiare dhe
kompensimeve pér punén e anétaréve té Komisionit dhe
Késhillit t&¢ Programit, si dhe pér realizimin e vazhdueshém
dhe té papenguar t€ procesit té trajnimeve né bazé té kété
ligji, BNJVL-ja pérpilon plan financiar né té€ cilén e
pércakton larté€siné e kompensimeve.

Neni 97

(1) Ministri e formon Késhillin e Programit nga radhét e
profesoréve universitaré nga sfera e s¢ drejt€s, ndértimtarisé
ose arkitekturés me sé paku tet€ vjet pérvojé pune.

(2) Zgjedhja e anétaréve nga paragrafi (1) i kétij neni
kryhet népérmjet konkursit té zbatuar publik nga organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
qé¢ kané té b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né
pronési t€ Republikés sé Maqgedonisé.

(3) Késhilli i Programit pérpilon Program pér dhénien e
provimit pér marrjen e autorizimit, i cili pérmban literaturé
t¢ nevojshme pér dhénien e provimit dhe pyetje té
provimit, si dhe pérpilon doracaké pér trajnim fillestar dhe
pérkryerje té€ pérhershme dhe té vazhdueshme profesionale
té népunésve shtetéroré né komuna, komuna té qytetit té
Shkupit dhe qytetin e Shkupit.

(4) Késhilli i Programit bashképunon dhe i jep ndihmé
profesionale Komisionit pér ndjekjen e procesit né
organizimin dhe zbatimin e trajnimit.

Neni 98
(1) Komisioni provimin pér marrjen e autorizimit e
realizon né formé elektronike.

(2) Provimi pér marrjen e autorizimit paraqet test té
pérbéré nga pyetje me zgjedhjen e njérés nga pérgjigjet e
shumta té ofruara t€ Programit nga neni 97 paragrafi (3) té
kétij ligji.

(3) Pér mbajtjen e trajnimit fillestar pér marrjen e
autorizimit si dhe pér mbajtjen e provimit pér marrjen e
autorizimit, Komisioni shpall konkurs né dy gazeta ditore
té cilat botohen né gjuhén maqedonase dhe njé gazeté
ditore g€ botohet né€ gjuhén g€ e flasin sé paku 20% nga
qytetarét qé flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
maqedonase.  Konkursi zgjat tet€ dit€ dhe duhet t'i
pérmbajé dokumentet e nevojshme pér paraqitjen e
pjes€émarrjes né konkurs, vendin dhe kohén e realizimit té
trajnimit fillestar, vendin dhe kohén e mbajtjes s€ provimit
dhe fagen e internetit ku do té kryhet dhénia e provimit.

(4) Fletéparaqitja pér pjes€marrje né konkurs pérmban
té¢ dhéna t€ pércaktuara né konkurs, né ményré dhe né
formé si¢ éshté paraparé né konkurs.

(5) Komisioni pas pranimit t€ flet€paraqitjeve
konstaton nése fletéparaqitjet jané dérguar né afatin e
caktuar dhe nése t€ njéjtat i pérmbajné dokumentet e
nevojshme qé jané paraparé né konkurs.

(6) Komisioni i njofton parashtruesit e fletéparaqitjeve
pér kompletimin e t€ njéjtave né formé elektronike, n€ afat
prej tri dit€sh nga dita e parashtrimit t€ fletéparaqitjeve, me
¢'rast parashtruesve t€ flet€paraqitjeve qé e kané dorézuar
dokumentacionin e ploté, ua dérgon emrin shfrytézues dhe
shifrén pér pjesémarrje n€ trajnimin fillestar, kurse
parashtruesve t€ flet€paraqitjeve qé nuk e kan€ dérguar
dokumentacionin e ploté, u dérgon njoftim me arsyetim se
té nj&jtét nuk do t€ marrin pjesé né trajnimin fillestar dhe
né provim.

(7) Komisioni pas zbatimit t€ trajnimit fillestar,
¢donjérit prej parashtruesve té flet€paraqitjeve t€ cilét e
kané¢ dorézuar dokumentacionin e plot€ né pajtim me
konkursin nga paragrafi (3) t&€ kétij neni dhe rregullisht e
kané ndjekuar trajnimin fillestar, i 1€shon vértetim pér
ndjekje té trajnimit fillestar.

(8) Personat g€ kané marré vértetim pér ndjekje t&
trajnimit fillestar né ditén e realizimit té provimit,
regjistrohen né fagen e internetit té theksuar né konkurs me
emrin shfrytézues dhe shifrén pér pjesémarrje né provim.

Neni 99

(1) Késhilli i Programit para mbajtjes s€ provimit,
pérgatit sé paku 500 pyetje t€ provimeve dhe i dérgon né
Komision né€ formé elektronike, dhjet€é minuta para
mbajtjes s€ provimit.

(2) Provimi pér marrjen e autorizimit pérb&het nga 60
pyetje, e i njéjti konsiderohet i dhéné nése kandidati éshté
pérgjigjur sakté né minimum 80% t€ pyetjeve.

(3) Kohézgjatja pér dhénien e provimit &shté 60
minuta.

(4) Mé s€ voni 10 minuta pas mbajtjes s€ provimit
shpallen rezultatet e provimit té realizuar, n€¢ fagen zyrtare
té internetit.

Neni 100

(1) Personave té cilét e kané dhéné€ provimin pér
marrjen e autorizimit, Komisioni u 1éshon vértetim.

(2) Personave té cilét kané vértetim nga paragrafi (1) i
kétij neni, ministri u léshon autorizim, q& &shté me
vlefshmeéri prej pesé vitesh nga dita e 1€shimit.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve q€ kané t€ béjn€ me menaxhimin e tokés
ndértimore né pronési t€ Republikés s€ Magedonisé, mban
evidencé pér autorizimet e Iéshuara.
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(4) Formén dhe pérmbajtijen e autorizimit si dhe
ményrén ¢ mbajtjes s€ evidencés s€ autorizimeve té
léshuara, i pércakton ministri.

Neni 101

(1) Personi qé posedon autorizim detyrohet té ndjeké
trajnim né kuadér t& pérkryerjes s€ vazhdueshme
profesionale pér ngritjen e njohuris€é nga sfera e tokés
ndértimore.

(2) Personit qé posedon autorizim, ¢ q€ nuk do té
ndjeké tri trajnime té njépasnjéshme nga paragrafi (1) i
kétij neni, Komisioni i propozon ministrit qé t'ia heqé
autorizimin me aktvendim.

(3) Nése pércaktohet se personi qé posedon autorizim
ka kryer parregullsi t€ paraparé me kété ligj si
kundérvajtje, ministri me propozimin e personit t&
autorizuar pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, e heq
autorizimin me aktvendim.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafét (2) dhe (3) t&
kétij neni nuk mund té parashtrohet ankesé, e mund té
regjistrohet kontest administrativ né afat prej 30 dité€sh nga
dita e pranimit t& aktvendimit me t& cilin higet autorizimi.

VIIL. MBIKEQYRJA

Neni 102
Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji
dhe rregullave té miratuara né bazé t& kétij ligji, e kryen
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve q€ kané té€ b&né me menaxhimin e tokés
ndértimore n€ pronési t€ Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 103

(1) Mbikéqyrjen mbi punén e organeve t€ komunés,
komunés né qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, e
kryen organi i administraté€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve q€ kané t€ b&jn€ me menaxhimin e tokés
ndértimore né€ pronési t€ Republikés s€ Maqedonisé.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve gé kané té b&jné me menaxhimin e tokés
ndértimore né pronési t€ Republikés sé Magedonisé, e
ndjek dhe e kontrollin kryerjen e punéve pér disponim me
toké€ ndértimore pronési e Republikés sé Maqedonisé nga
organet ¢ komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe
qytetit t€ Shkupit, si dhe kryen kontroll t&€ ¢do
marréveshjeje t€ lidhur pér tjetérsim, dhénie me qira
afatgjate dhe afatshkurtér t€ tokés ndértimore pronési e
Republikés s€ Magedonisé, népérmjet t€ ankandit publik
dhe me marréveshje t€ drejtpérdrejté.

(3) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit jané té detyruara g€ t'i mundésojné organit t&
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
qé kané té béjné me menaxhimin e tokés ndértimore né
pronési t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé, ta kryejé kontrollin
nga paragrafi (2) i kétij neni.

Neni 104

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes mbi ligjshmériné e
punés sé€ organeve t€¢ komunave, komunave né qytetin e
Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve qé kané té
b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né pronési té
Republikés s€¢ Maqedonisé, i kryen punét si vijojné:

- e ndjek ligjshmériné e punés, merr masa dhe
aktivitete dhe parashtron iniciativa pér realizimin e
kompetencave qé kané t€ béjné me kryerjen e punéve pér
disponim me tokén ndértimore pronési e Republikés sé&
Magedonisgé,

- u sugjeron pér tejkalimin e kompetencave té tyre té
pércaktuara me két€ ligj dhe propozon masa adekuate pér
tejkalimin e késaj gjendje,

- sugjeron pér mangésité e caktuara materiale dhe
procedurale né punén e tyre, q¢ do t€ mund ta
pamundésojné kryerjen e punéve t€ pércaktuara me kété
ligi7

- jep rekomandime pér zbatim konsekuent t&
kompetencave, pér punét qé duhet t€ kryhen né pajtim me
kéteé ligj,

- ¢ ndjek miratimin me koh€ t& akteve té€ pércaktuara
me kété ligj,

- parashtron iniciativa dhe propozime nése konstaton
moszbatim t€ kétij ligji si rezultat i konfliktit té
kompetencave ndérmjet tyre,

- e ndjek ligjshmérin€ e aktvendimeve q€ i miratojné né
zgjidhjen e punéve administrative pér té drejtat, detyrat dhe
interesat e personave juridiké dhe fiziké t€ miratuara né
bazé t€ kétij ligji dhe merr masa né pajtim me ligjin,

- jep mendim dhe ndihmé profesionale pér aktet qé
dalin nga ky ligj,

- ¢ ndjek realizimin e transparencés né puné,
veganérisht nga aspekti i njoftimit t€ rregullt, me kohé, t&
vértet€ dhe t&é ploté té qytetaréve pér punét e pércaktuara
me kété ligj,

- i njofton me kohé pér gjendjet e konstatuara né punén
e tyre, pérkatésisht pér punét q€ kané t€ béjné me tokén
ndértimore dhe pér masat e marra gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes,

- miraton aktvendim pér anulimin e akteve t€ miratuara
nga komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit né kryerjen e punéve pér disponim me toké
ndértimore né pronési t€ Republikés s€ Magedonisé, né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji dhe

- parashtron kérkes€ pér ngritien e procedurés
kundérvajtése né gjykatén kompetente, pér parregullsité e
konstatuara t€ pércaktuara me kété ligj si kundérvajtje.

(2) Nése edhe krahas sugjerimeve dhe masave dhe
aktiviteteve t€ marra organet ¢ komunave, komunave té
qytetit t& Shkupit dhe qytetit t&€ Shkupit nuk e sigurojné
kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
qé kané té bé&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né
pronési t€ Republikés s&¢ Maqgedonisé, do t€ veprojé né
pajtim me nenin 91 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

(4) NEg rast kur Qeveria e Republikés s&¢ Maqgedonisé
miraton vendim pér hegje té kryerjes s€ punéve pér
disponim me toké ndértimore pronési e Republikés s&
Magedonisé, kryerjen e punéve e ndérmerr organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
qé kané té b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né
pronési té Republikés sé¢ Magedonisé, mé sé shumti deri né
gjashté muaj nga dita e heqjes sé€ tyre.

IX. MJETE JURIDIKE

Neni 105

(1) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti
i Shkupit detyrohen q&é né afat prej 15 dité€sh pas
parashtrimit t& kérkesés sé kompletuar pér tjetérsimin apo
dhénien me qira né€ afatgjate dhe afatshkurtér t€ tokés
ndértimore pronési e Republikés sé Maqgedonisé, si dhe
kérkesés sé kompletuar nga neni 88 i kétij ligji, t&€ vendosin
pér kérkesén.
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(2) Nése komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe
qyteti i Shkupit nuk vendosin pér kérkesén né afatin nga
paragrafi (1) i kétij neni, kérkuesi mund té parashtrojé
ankesé né organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve q¢ kané t€ béjné me menaxhimin e tokés
ndértimore pronési e Republikés s€ Maqgedonisé.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve qé kané t&€ béjné me menaxhimin e tokés
ndértimore pronési e Republikés s€ Maqgedonis€, né afat
prej pesé dité€sh pas ankesés s€ parashtruar nga paragrafi
(2) i kétij neni, miraton aktvendim me té cilin e detyron
komunén, komunén né€ qytetin e Shkupit dhe qytetin e
Shkupit g€ t€ vendosé pér kérkesén e parashtruar té palés.

(4) Nése komuna, komuna né qytetin e Shkupit dhe
qyteti i Shkupit nuk vendosin né afat prej dhjeté ditésh nga
dita e pranimit t& aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
organi 1 administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve q€ kané té€ b&né me menaxhimin e tokés
ndértimore pronési e Republikés sé Magedonisé, mund ta
marré kérkesén e palés nga komuna kompetente, komuna
né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupi dhe pér té njéjtén
té vendosé, si dhe t€ lidhé marréveshje pér tjetérsimin apo
dhénien me qira afatgjate apo afatshkurtér me kérkuesin,
pérkatésisht t& zbatojé proceduré pér ankand publik té
tokés né pronési t&€ Republikés s€ Maqgedonisé. Komunat,
komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit jané té
detyruara qé né afat prej tri dit€ésh nga kérkesa e
parashtruar me shkrim nga organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve g€ kané t€ b&né me
menaxhimin e tokés ndértimore né pronési t&€ Republikés
s€ Magedonisé, ta dérgojné te i1 njéjti kérkesén pér
tjetérsim, dhénie me qira afatgjate apo afatshkurtér té tokés
ndértimore pronési e Republikés sé Maqgedonisé, si dhe
kérkesén nga neni 88 i kétij ligji me dokumentacionin e
ploté né shtojcé.

X. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 106

Gjob€ né€ shumé prej 1 500 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar né komuna, komuna t€ qytetit t& Shkupit
dhe qytetin e Shkupit dhe né organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve qé kané té
b&jné me menaxhimin e tokés ndértimore né pronési té
Republikés s¢ Magedonisé, nése:

- paraget shpallje né€ kundérshtim me afatet e
pércaktuara n€ nenin 50,

- paraget shpallje né kundérshtim me nenin 52
paragrafi (1),

- kryen korrigjim té shpalljes jashté afatit t€ parapar€ né
nenin 54 apo korrigjimin nuk e shpall né medie né té cilat
éshté paraqitur edhe shpallja sipas sé cilés kryhet
korrigjimi,

- nuk e kthen depozitén pér pjesémarrje n€ ankand
publik né afat t& paraparé né nenin 59 dhe

- né afat prej tri ditésh nuk vendos pér kundérshtimin e
parashtruar né pajtim me nenin 62 paragrafi (1).

Neni 107

Gjob€ né shumé prej 3 000 deri né 6 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar né komuna, komuna t€ qytetit t&€ Shkupit
dhe qytetin e Shkupit dhe n€ organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve qé kané té
béjné me menaxhim in e tok&s ndértimore né€ pronési t&
Republikés s€¢ Magedonisé, nése:

- paraget shpallje né kundérshtim me nenin 47
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji,

- né shpallje nuk i thekson t€ dhénat e detyrueshme q&
nevojitet t'i pérmbajé e nj&jta t&€ pércaktuara n€ nenin 49 t&
kétij ligji,

- paraqget shpallje pa marré pé€lqim nga organi lidhur me
kushtet e posagme plotésuese té pércaktuara né nenin 51 té
kétij ligji,

- né afat prej tri dit€sh nga dita e parashtrimit té
fletéparaqitjes pér pjesémarrje né ankand publik nuk e
dérgon né posté elektronike t€ theksuar né fletéparaqitje,
emrin shfryt€zues dhe shifrén pér pjesémarrje né ankand
publik, t€ pércaktuar né nenin 57 paragrafi 3 t& kétij ligji
dhe

- mbahet ankand publik né kundérshtim me dispozitat
nga nenet 57 paragrafét (1) dhe (2) dhe 58 paragrafét (2)
dhe (3) t& kétij ligji.

Neni 108
Gjobé né shumé prej 3 000 deri 6 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuna, komuna t€ qytetit té
Shkupit dhe qytetin e Shkupit nése né afat prej pesé ditésh
pune nuk lidh marréveshje t€ pércaktuar n€ nenet 63 dhe
65 paragrafi (4) t€ kétij ligji.

Neni 109

Gjob€ né shumé prej 6 000 deri né 12 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuna, komuna t€ qytetit té
Shkupit dhe qytetin e Shkupit, nése:

- lidh marréveshje pér tjetérsimin e tokés ndértimore pa
vendim té miratuar paraprakisht nga késhilli, té pércaktuar
né€ nenin 12 paragrafi (3) té kétij ligji,

- lidh marréveshje pér shkémbim pa marré pajtim nga
Qeveria e Republikés s€ Magedonisé, t& pércaktuar né
nenin 16 paragrafi (4) té kétij ligji,

- lidh marréveshje pér tjetérsimin e tokés ndértimore
proné e Republikés s€¢ Maqedonis€ me marréveshje té
drejtpérdrejté, pa déshmi t€ grumbulluara né pajtim me
nenet 66, 68, 69 dhe 70 té kétij ligji,

- lidh marréveshje pér tjetérsimin e tokés ndértimore
proné e Republikés s&¢ Maqedonis€é me marréveshje té
drejtpérdrejté, edhe pse né mé shumé se 10% nga
sipérfaqja e pérgjithshme e parcelés ndértimore nuk jané
zgjedhur  marrédhéniet  pronésore  juridike, ose
marrédhéniet e pazgjidhura pronésore juridike ekzistojné
né kuadér t€ sipérfaqes sé paraparé pér ndértimin objektit
(neni 72),

- lidh ndryshime dhe ploté€sime t€ marréveshjes pér
tjetérsim dhe marréveshjes pér dhénie me qira afatgjate té
tokés ndértimore proné e Republikés sé Magedonisé, né
kundérshtim me nenin 76 paragrafét (2) dhe (3) té kétij
ligji dhe

- miraton aktvendim pér njohjen e t& drejtés sé
pronésisé té tokés e cila shfrytézohet né bazé té
marréveshjes sé lidhur me pronarin e méparshém mé
shumé se 20 vjet, pa i siguruar déshmité e nevojshme (neni
88 paragrafi 3).

Neni 110
(1) Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje né gjykatén kompetente, do té
zbatohet proceduré pér barazim. Nése kryerési e pranon
kundérvajtjen, organi i administratés shtetérore kompetent
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pér kryerjen e punéve g€ kané t€ b&jn€ me menaxhimin e
tokés ndértimore né pronési té€ Republikés sé€ Maqgedonisé,
do t'1 dorézojé kryerésit urdhérpagese pér arkétimin e
gjobés sé& paraparé pér kundérvajtjen. Me nénshkrimin e
urdhérpagesés kryerési i kundérvajtjes konsiderohet se
pajtohet qé ta paguajé gjobén e paraparé.

(2) Kryerési i kundérvajtjeve nga paragrafi (1) i kétij
neni detyrohet € ta paguajé gjobén né afat prej teté ditésh
nga dita e pranimit t& urdhérpagesé€s, n€ llogari t€ organit
kompetent pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, té
shénuar né urdhérpagesé. Kryerési do ta paguajé vetém
gjysmén e gjobés sé shqiptuar, nése pagesén e kryen né
afat prej teté ditésh.

(3) Nése kryerési i kundérvajtjes nga paragrafi (1) i
kétij neni nuk e paguan gjobén né afatin e caktuar né
paragrafin (2) t& kétij neni, organi i administratés shteté€rore
kompetent pér kryerjen e punéve qé kané t€ b&jné né
menaxhimin e tokés ndértimore né pronésé t& Republikés
s€ Magedonisé, do té parashtrojé kérkesé pér ngritjen e
procedurés kundérvajtése né gjykatén kompetente.

XI. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 111

Procedurat e filluara pér tjet€rsim dhe dhénie me qira
afatgjate dhe afatshkurtér me ankand publik dhe me
marréveshje t& drejtpérdrejté t€ tokés ndértimore proné e
Republikés s€¢ Maqgedonisé, si dhe procedurat e filluara nga
neni 50 t&€ Ligjit pér toké ndértimore ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé" numér  82/2008, 143/2008
dhe 56/10), do t&€ vazhdojné sipas rregullave né fuqi deri né
ditén e zbatimit té kétij ligji.

Neni 112

(1) Procedurat e filluara pér tjetérsimin dhe dhénien me
qira afatgjate dhe afatshkurtér me ankand publik dhe me
marréveshje t€ drejtpérdrejté t€ tokés ndértimore proné e
Republikés s&¢ Maqgedonisé, pér té cilat nuk jané lidhur
marréveshje pér tjetérsim dhe dhénie me qira afatgjate dhe
afatshkurtér me ankand publik dhe me marréveshje té
drejtpérdrejté ose pér té cilat procedura administrative nuk
ka mbaruar né ményré té plotfuqishme, 1éndét pér
procedurat e filluara nga neni 50 t& Ligjit pér toké
ndértimore ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€"
numér  82/2008, 143/2008 dhe 56/10) pér té cilat
procedura nuk ka mbaruar né ményré té plotfuqishme, si
dhe t& gjitha 1éndét e pérfunduara né€ ményré t&
plotfugishme pér t& cilat jané marré mjete t&
jashtézakonshme juridike dhe mbahet proceduré e
pérséritur, do t€ merren nga komunat, komunat né qytetin e
Shkupit dhe qyteti i Shkupit, né dit€én e plotésimit t&
kushteve pér kryerjen e punéve t€ disponimit me toké
ndértimore né€ pronési t€ Republikés s€ Maqedonisé né
pajtim me kété ligj

(2) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit né ditén e ploté€simit té kushteve pér kryerjen e
punéve pér disponim me toké ndértimore né€ pronési té
Republikés s¢ Maqedonisé né pajtim me kété ligj, do ta
pércjellin zbatimin e marréveshjeve té lidhura pér tjetérsim
dhe dhénien né qira afatgjate dhe afatshkurtér me ankand
publik dhe me marréveshje té drejtpérdrejté t&€ tokés
ndértimore proné e Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 113
(1) E drejta e fituar pér shfrytézimin e tokés bujqésore
né pajtim me rregullat e méparshme, pushon me miratimin
e planit urbanistik ose dokumentacionit té planit urbanistik.

(2) Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive detyrohet
qé pas miratimit t€ planeve urbanistike, té drejtat nga
paragrafi (1) té kétij neni t'i shlyejé.

Neni 114
(1) Rregullat mé té aférta t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej 60 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té
keétij ligji.
(2) Deri né miratimin e rregullave nga paragrafi (1) i
kétij neni, do té€ zbatohen rregullat né fuqi deri né ditén e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 115

(1) Komiteti nga neni 92 i kétij ligji si dhe Komisioni
nga neni 96 té kétij ligji, formohen né afat prej 15 ditésh
nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

(2) Komisioni nga neni 96 menjéheré pas formimit,
fillon me kryerjen e punéve nga nenet 96 paragrafi (3) dhe
98 té& kétij ligji.

(3) Késhilli i Programit nga neni 97 i kétij ligji,
formohet mé sé€ voni né afat prej dy muajsh nga hyrja né
fuqi e kétij ligji dhe menjéheré fillon me kryerjen e punéve
nga nenet 97 dhe 99 té kétij ligji.

Neni 116
Me ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji shfuqizohet
Ligji pér toké ndértimore ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" numér 82/2008, 143/2008 dhe 56/10).

Neni 117
Ky ligj hyné né€ fuqi né ditén e teté nga dita botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqedonis€", ndérsa do
té fillojé t& zbatohet nga 1 korriku 2011.

398.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIGE U TJOIIOJITHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YYEHUYKHNOT CTAHIAPJ

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHyBa-
e Ha 3aKOHOT 32 YYCHUUKUOT CTaHAAP],

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onpkana Ha 9 deBpyapu 2011 roauHa.

bp. 07- 810/1
9 ¢despyapu 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A YYEHUYKHNOT CTAHIAPJ

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a yueHuukuot cranaapn (,,CiyxOeH Bec-
HUK Ha Penybmuka Makenonuja“ ©Opoj 52/2005 wu
117/2008), Bo unenot 62 ctaB (2) 300poBUTE: “yUEHUUKH-
OT JIOM“ ce 3aMeHyBaaT CO 300pOBHUTE: “jaBEH YUCHHYKH
JIoM“, a 1o 300pOBHTE: ,,UCITUT 33 TUPEKTOP® Ce IoJaBaar
300pOBHTE: ,,32 OCHOBHO WJIM jaBHO CPEIHO YUMIIUINTE .
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Crasogure (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13),
(14), (15), (16) u (22) ce Opuiart.

Crasosure (17), (18), (19), (20) u (21) cranyBaat cra-
BoBH (5), (6), (7), (8) u (9).

Unen 2
ITo unenot 81 ce nonaBa HOB uieH 81-a, KOj raacu:

,,Hien 81-a

(1) okonky mpu BpIICHETO Ha MHCHEKIMCKHOT Ha[-
30p, APKAaBHHUOT NPOCBETEH HMHCIIEKTOP YTBPAM JeKa 3a
IpPB AT € CTOPEHA HEMPaBHIHOCT O] WICHOT 82 CTaBOBU
(1) anuneja 2 u (2) anunen 6 1 9 Ha OBOj 3aKOH, € JIOJDKEH
Jla COCTAaBU 3alTUCHHUK BO KOj K€ ja YTBpJM CTOpEHaTa He-
MPABHIIHOCT CO YKQKYBambe 32 OTCTPaHyBambe Ha YTBPIE-
HATa HEMPaBHJIHOCT BO POK OJl OCYM JICHA H CO UCTOBpPEMe-
HO BpayyBame¢ Ha [OKaHA 3a CIPOBEIYBambC HA eAyKaluja
Ha JIMLETO WM yCTaHOBaTa Kaje LITO € yTBpAEHa Hempa-
BUITHOCTA TIPH BPIICHETO Ha HHCIIEKIHCKUOT HA/I30P.

(2) @opmara u coxpxuHaTa Ha IIOKAHATA 3a eAyKalyja,
KaKO M HaYMHOT Ha CIPOBE/yBaE HA eayKalhjaTa r'y npo-
IIHUILITYBa MHHUCTEPOT.

(3) EnykanujaTa ja opranu3upa u crpoBenyBa J{pkas-
HHOT IPOCBETEH MHCIICKTOPAT, BO POK HE IIOJOJT OJf OCYM
JICHa OJ JICHOT Ha CIIPOBEIYBAHETO HA WHCIEKIMCKHOT
HaJ30p.

(4) Enykanujara Moxe /1a ce CIIpOBe/JIe 3a MOBEKe yTBP-
JIEHW HCTU WJIM MCTOPOJHH HEIPABHIHOCTH 32 €IHO HIIH
MOBeKe JIMIA, OJHOCHO 32 eIHa WITU 33 TIOBEKE YCTaHOBH.

(5) Jlokonky BO 3aKa)KaHUOT TEPMUH JIMLIETO WIJIM yCTa-
HOBAaTa HaJ KOj Ce CIpOBeIyBa e€ayKallhja He CE jaBH Ha
elyKanujara, ke ce cMeTa Jieka eqyKalujara € ClipoBeIeHa.

(6) Hokonky JMLETO WM yCTaHOBaTa HaJa Koja ce
CIPOBEYBa eIyKallija Ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eAyKaluja u
UCTaTa ja 3aBpIIH, K€ ce CMeTa JIeKa € eAylHpaH 10 OIHOC
Ha yTBpJCHATa HEMPABHIHOCT.

(7) JIoKOJIKY Ap>KaBHUOT MPOCBETEH HHCICKTOp IMpPH
CIIPOBE/lyBak¢ Ha KOHTPOJIHHOT HAI30p YTBPOM JAeKa Ce
OTCTpaHEeTH YTBPACHUTE HEMpaBUIHOCTH oxa craB (1) Ha
OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3ammpa MOCTaIKa-
Ta HA WHCIICKIIMCKH HAZ30D.

(8) Jlokonky Ap>KaBHUOT IPOCBETEH HHCIEKTOp IpU
CIPOBEyBamke¢ Ha KOHTPOJIHHUOT HAA30p YTBPAM AEKa HE ce
OTCTPAaHETH YTBPISHUTE HENMPABIIHOCTH o cTaBoT (1) Ha
OBOj WJICH, MOJHECYBa 0aparme 3a MOBEIYBambE MPEKPIIOY-
Ha II0CTAaIKa IPe] HAIEKEH CyI.

(9) dpxaBHHOT POCBETEH MHCIEKTOPAT BOJU CBUJICH-
[IMja 32 CIpOBe/IeHaTa eAyKanuja Ha HAYMH IPOMHIIAH OJ
MHUHHCTEPOT.

Unen 3

Unenor 82 ce MeHyBa M IJ1acu:

,»(1) Tno6a Bo nsznoc ox 2.000 no 2.500 eBpa Bo AeHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
BOCIIMTYBA4OT HJIH APYT PAOOTHHK, aKo:

- TCJICCHO Ka3HU YYCHHK, OAHOCHO INCUXUYKHU I'0 MaJl-
Tperupa u

- TieJaromKaTa JJOKyMEHTaIMja U CBHCHIIMja ja BOIH
CIPOTHBHO O] OBOj 3aKOH.

(2) I'moba Bo u3HoOCc ox 5.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPETHOCT K& My Ce€ U3peue 3a MPEKPIIOK Ha yUYCHUYKHU-
OT JIOM, aKO:

- JI03BOJIM OPTaHU3MPAmE W J€jCTBYBAbE HA MOJIUTHY-
KU TIAPTUU ¥ BEPCKU OPTaHW3alUd M ce MCTaKHAT IapTH-
CKH U BEpPCKHU o0elexja,

- 3aII0YHE CO BPIICHE Ha AEJHOCT Mpe] JOHECYBamhETO
Ha pelIeHHE 332 UCIIOJHETOCT Ha YCIIOBUTE 33 MOYETOK CO
paboTa ¥ BpILICHE Ha JIEJHOCT,

- KOPHCTH IIeYaT co HECOOIBETHA COPIKMHA,

- OCTBapyBa IUIaH U IpOrpaMa IITO HE CE JOHECEHH O
MHHHUCTEPOT,

- HE IO OCTBapyBa rOJMIIHUOT OpOj HA YACOBH,

- He JIOHEeCYBa rOIMIIIHA [IporpaMa 3a padora,

- U3BPILIX U300p HAa BOCIUTYBAuM U CTPYUHU cOPabOT-
HULY COPOTUBHO Ha YCIOBUTE YTBPJECHHU CO OBOj 3aKOH,

- TO CIIPeYd WU IOIpeduyBa IPOCBETHHOT MHCIEKTOP
BO BpPLICHETO Ha paboTUTE Ha NMPOCBETHATa MHCIEKLUja,
HE My TU JAaje HOTpeOHMUTE MOJATOLU M HE T'M W3BPLIM
MPOTMHUIIIAHUTE MEPKH,

- HE CKJIy4YH HOB JIOTOBOP 3a paboTa U

- J03BOJIM UCIUIaKamke Ha CPEJICTBA KOU HE C€ YTBPAEHU
BO TOJUIITHHOT (PMHAHCHCKY TLJIaH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 2.000 go 3.000 eBpa Bo AeHap-
CKa NPOTUBBPEAHOCT K& My C€ M3pede U Ha OArOBOPHOTO
JIMLE BO IPAaBHOTO JIMIE 3a IPEKPLIOLUTE O CTAaBOT (2) Ha
OBOj YJICH.

(4) Tnoba Bo u3Hoc ox 6.000 eBpa Bo jJeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEeKPIIOK Ha (QU3HNIKO
WM TIPaBHO JIMIE, aKO OCHOBA NPHBAaTHA YCTaHOBA CIIPO-
THUBHO Ha OJIPEIOHTE O] OBOj 3aKOH.

(5) T'no6a Bo u3nHoc ox 2.500 no 3.500 espa BoO neHap-
CKa TPOTHBBPEAHOCT K€ My Ce€ M3pede M Ha OATOBOPHOTO
JIMLE BO NMPABHOTO JIMIE 32 MPEKPIIOKOT OJ CTaBOT (4) Ha
OBOj WJICH.

Unen 4
Unenosute 83 u 84 ce Opumar.

Unen 5
IMoa3akoHCKUTE aKTH NPEIBHICHU BO WIEHOT 81-a ke
ce JoHecaT BO POK oA 15 neHa o IEHOT Ha BIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Permybnuka Make-
JIoHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER STANDARDIN E NXENSEVE

Neni 1
Né Ligjin pér standardin e nxénésve ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" numér 52/2005 dhe
117/2008), né nenin 62 paragrafi (2) fjalét: "konviktit t&
nxénésve" zEévendésohen me fjalét. "konviktit publik té
nxénésve", e pas fjaléve: "provim té dhéné pér drejtor"
shtohen fjalét: "pér arsimin fillor dhe t€ mesém".
Paragrafét (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13),
(14), (15), (16) dhe (22) shlyhen.
Paragrafét (17), (18), (19), (20) dhe (21) béhen
paragrafé (5), (6), (7), (8) dhe (9).

Neni 2
Pas nenit 81 shtohet nen i ri 81-a, si vijon:

"Neni 81-a
(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori shtetéror i arsimit konstaton se é&shté kryer
parregullsi nga neni 82 paragrafét (1) alineja 2 dhe (2)
alineté 6 dhe 9 t& kétij ligji, detyrohet qé t€ pérpilojé
procesverbal né té cilin do ta pércaktojé parregullsiné e
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kryer me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé
konstatuar né afat prej teté ditésh dhe me dorézim té
njékohshém té ftesés pér realizimin e edukimit t€ personit
apo institucionit ku é&shté konstatuar parregullsia gjaté
kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit té edukimit, i pércakton ministri.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Arsimit, né afat jo mé t€ gjaté se teté dité nga
dita e kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé shumé
parregullsi t& konstatuara t€ njéjta apo t€ njéllojta pér njé
ose mé& shumé persona, pérkatésisht pér njé apo mé shumé
institucione.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet n€ edukim, do t&
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

(6) Nése personi ose institucioni pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né€ edukimin e caktuar dhe e kryen, do t&
konsiderohet se &shté edukuar lidhur me parregullsing e
pércaktuar.

(7) Nése inspektori shtetéror i arsimit gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se jané ménjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
miraton konkluzion me t€ cilin e ndérpret procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése inspektori shtetéror i arsimit gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jané ménjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
parashtron kérkes€¢ pér ngritje t€ procedurés pér
kundérvajtje né gjykatén kompetente.

(9) Inspektorati Shtetéror i Arsimit mban evidencé pér
edukimin e realizuar né ményrén e pércaktuar nga
ministri."

Neni 3

Neni 82 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né€ shumé prej 2 000 deri n€ 2 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edukatorit ose punétorit tjetér, nése:

- ¢ ndéshkon nxénésin fizikisht,
keqtrajton até psikikisht dhe

- dokumentacionin pedagogjik dhe evidencén e mban
né€ kundérshtim me kété ligj.

(2) Gjobé né shumé prej 5 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje konviktit té
nxénésve, nése:

- ¢ lejon organizimin dhe veprimin e partive politike
dhe organizatave fetare dhe vendosen shenja partiake dhe
fetare,

- ¢ fillon kryerjen e veprimtaris€¢ para miratimit té
aktvendimit pér ploté€simin e kushteve pér fillimin e punés
dhe kryerjen e veprimtarisé,

- shfrytézon vulé me pérmbajtje joadekuate,

- realizon plan-program qé nuk &shté i miratuar nga
ministri,

- nuk e realizon numrin vjetor t€ oréve,

- nuk miraton program vjetor té punés,

- e kryen zgjedhjen e edukatoréve dhe bashképunéto-
réve profesionalé né kundérshtim me kushtet e pércaktuara
me kété ligj,

- e pengon ose e ndalon inspektorin e arsimit né
kryerjen e punéve té inspeksionit té arsimit, nuk ia jep té
dhénat e nevojshme dhe nuk i zbaton masat e pércaktuara,

- nuk lidh marréveshje té re t& punés dhe

pérkatésisht e

- ¢ lejon pagesén e mjeteve qé nuk jané t€ pércaktuara
né planin vjetor financiar.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegj€s né€ personin juridik, pér kundérvajtje nga
paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 6 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik
apo juridik, nése themelon institucion privat né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

(5) Gjobé né shumé prej 2 500 deri né 3 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegj€s né€ personin juridik, pér kundérvajtje nga
paragrafi (4) i kétij neni."

Neni 4
Nenet 83 dhe 84 shlyhen.

Neni 5
Aktet nénligjore t€ parapara né nenin 81-a, do t&
miratohen né€ afat prej 15 dit€sh nga dita e hyrjes né fuqi e
keétij ligji.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

399.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A IIPOI'IACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOITOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A 3AINI-
TUTA HA IOTPOIIYBAYMUTE IIPU 1OI'OBOPU
3A IIOTPOIIYBAYKMU KPE/IUT

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JIOMIOTHYBA-
€ Ha 3aKOHOT 3a 3alITHUTa Ha MOTPOIIYBAYUTE IPU J10TO-
BOPH 32 ITOTPOILIYBauYKU KPEIUT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIIATa onprkana Ha 9 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 811/1
9 ¢eBpyapu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnmka Makenonwja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakeoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBGE U TONIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3AHITUTA HA IOTPOIIYBAYUTE IIPU
JOI'OBOPH 3A NOTPOITYBAYKHU KPEJIUT

UYnen 1
Bo 3akonoT 3a 3amTHTa Ha TOTPOUTYBAYUTE IPU JIOTO-
BOpH 3a notpouryBauku kpeaut ("CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nybnuka Makenonuja" 6poj 63/2007), Bo uneHoT 24 craB
(2) no 360poT ,,KpeauT* ce KogaBaaT 300pOBUTE: ,,KOU pa-
6oTat Bp3 OCHOBA Ha JI03BOJIA M3aICHA O MHHHCTEPOT 3a
EKOHOMHMja™.
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Bo craBor (3) mo 360poT ,,IOCPEIHULIU CBP3HHKOT
L1 ce Opuie, a 30opoBuTe: "corniacHo co craBoT (2) of
0BOj wieH" ce 3aMEeHyBaaT co 300poBHTE: "Ha HAYWH U BO
nocranka nponuiana og Coseror Ha Haponnara 6anka Ha
Peny6nuka Makenonuja'.

Bo craBor (4) mo 3060poT ,,TOCPEAHUIIU CBP3HHKOT
U ce opuiie, a 36opoBuTe: "cornacHo co craBoT (2) of
0BOj wieH" ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: "Ha HAYWH U BO
MOCTAaIKa NpOoNuIIaHa of GYHKIMOHEPOT KOj PaKOBOIHU CO
OpraHoT KOj ja Ma M3/1afIcHO J03BoJaTa".

Unen 2

Bo unenot 25 no craBor (3) ce momaBa HOB cTaB (4),
KOj IJacu:

"(4) o GapameTo 3a 1OOHBamE 103BOJA 3a 0100pyBa-
€ Ha [MOTPOLIYBAYKU KPEIUTH, MUHUCTEPOT 332 EKOHOMH]ja
oanyuyyBa BO pok o 30 neHa o JEHOT Ha MOJHECYBAmHETO
Ha OapameTo."

CraBoBure (4) u (5) cranyBaat ctaBoBH (5) u (6).

Unen 3
[To unenoT 25 ce noaaBa HOB 4JIeH 25-a, KOj TJacu:

"Unen 25-a

(1) Bo ciryuaj ako MUHHCTEPOT 32 EKOHOMH]a HE JIOHE-
ce pelleHre BO POKOT YTBPJIEH BO WieHOT 25 ctaB (4) of
OBOj 3aKOH, MOJHOCHUTEJOT Ha 0apameTo MMa IMpaBoO Ja
nogHece Oapame 3a JJOHECYBabe PelIeHHe 10 MUHUCTEPOT
3a EKOHOMHja BO POK OJ TPH AEHA II0 HCTEKOT Ha POKOT OJ
iIeHOT 25 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) MHUHHCTEPOT 3a EKOHOMH]ja BO POK O] TIET JIeHa O]
MPUEMOT Ha 0apameTo o cTaBoT (1) HAa OBOj WieH € J0JI-
JKEH Jla JIOHECe pellieHue Mo 0apameTo CO Koe ke KOHCTa-
THpa JieKa 0apameTo € YBaKEHO, Bp3 OCHOBA Ha KO€ CTPaH-
KaTa ke ro OCTBAapHU IPaBOTO OJf WIEHOT 25 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH.

(3) Pemennero on cTaBoT (2) HAa OBOj YICH MHUHKCTE-
POT 3a €KOHOMHja IO JIOHECYBa OTKAKO HPETXOAHO Ke
YTBpIM JieKa ITOJHECOKOT He COAPKH (hOpMaITHH HEIOoCTa-
TOLM, CUTE IPOIHIIAHU JOKYMEHTH CE€ NOCTaBEHH, IIOMU-
HaJl pOKOT 3a pelllaBambe yTBPJEH BO WIEHOT 25 cTaB (4) Ha
OBOj 3aKOH U OapameTo 3a JOHEeCYBamhe Ha PeIIeHHe € MOoJ-
HECEHO BO POKOT U Ha MPONUIIAHUOT 00pasel] O WICHOT
25 craB (3) Ha 0BOj 3aKOH U cTaBoT (1) Ha OBOj WJIeH.

(4) Kown 6Gapamero o ctaBoT (1) Ha OBOj 4WieH CTpaH-
KaTa MOJHECYBa KOIMja o 0apameTo O WICHOT 25 CTaB
(3) Ha 0BOj 3aKOH.

(5) oxonKy MHHHCTEPOT 32 €EKOHOMHja HE JIOHEece pe-
LIEHUE COIIaCHO CO CTaBOT (2) 0/ OBOj 4WIEH, MOJHOCHTE-
JIOT ¥Ma TIPaBO Ja MOBEAE YIPaBEH CHOP MpeA HaUICKEH
Cya.
(6) ®opmaTa u coapKHHATA HA 00pa3enoT Ha Oapame-
TO 071 cTaBoT (1) Ha OBOj YICH IO MPONKIITYBa MUHHCTEPOT
3a ekoHoMyja."

Unen 4
Bo unenot 26 crae (2) 36opoBure: ,,01 craBot (1) Ha
OBOj WIEH ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: ,,Ha JaBATENN HA
MOTPOILIYBAYKU KPEAUT .

Unen 5
Bo unenor 27 craB (1) mo 36oposute: ,,Haponnara
Oanka Ha PenyOinka MakenoHuja™ ce qoaaBaat 300poBH-
Te: ,,i JaBaTeINTE Ha MOTPOIIYBAYKH KPEAUT KOM BPIIAT
(MHAHCHCKAa aKTHBHOCT 3alliIIaHa BO TPrOBCKHOT PETH-

cTap Koj ce Boau Bo LleHTpanHuoT perucrap Ha Pemy6muxa
MakeioHHja Bp3 OCHOBa Ha IMOCeOHa J03BOJIA O] HaJyie-
JKEH opraH*.

Bo craBot (2) Bo BTopara peueHu1a 1o 360por ,,4IeH
ce cTaBa TOYKa, a 300POBHTE 10 KPajoT Ha PEUCHHULATA CE
Opwuiar.

CraBot (3) ce MeHyBa U TJIacH:

,»JlaBaTeiuTe Ha MOTPOIIYBAYKH KPEIUT HaJ KOH CY-
nepBHU3Mja U Hag30p crnpoBenyBa Haponnara Ganka Ha Pe-
nyOnnka MakeloHHja M JIaBaTelIMTe Ha MOTPOIIYBaYKU
KPEIHUTH KOW BpHIiaT (MHAHCHUCKA aKTUBHOCT 3aIlMIIaHa BO
TPrOBCKHOT PETHCTAp KOj ce BOAM BO L[eHTpamHUOT peru-
ctap Ha Peny0Onuka MakenoHuja Bp3 OCHOBa Ha HoceOHa
JI03BOJIA OJf HA/JIKEH OpraH, M3BEIITAjOT 3a OpojoT Ha
CKIIy4eHHU JOTOBOPH 3a KPEOHUT W JOTOBOPEHATa TOIUIIHA
CTamKa Ha BKYITHH TPOLIOIH T0 JT0CTaByBaaT a0 Hapoana-
Ta Oanka Ha PemyOnuka MakenoHHja, OJHOCHO OpPraHOT
KOj ja u3zan nocebHara J103Bosia.

ITo ctaBoT (3) ce m0/1aBa HOB CTaB (4), KOj TJIaCH:

»(4) ®opmara, coap)kuHATa, HAYMHOT U POKOBHTE 3a
JIOCTaBYBamke Ha M3BEUITAUTE O] CTaBOT (3) HA OBOj 4YJCH
ru nponuiryBa Coeror Ha Haponnara 6anka Ha PeryOmnu-
ka MakenoHHja, OTHOCHO OPraHoT KOj ja u31aji noceOHaTa
J103BOJA.

Unen 6

Unenor 33 ce MeHyBa U I1acu:

"(1) I'mo6a Bo u3noc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo nenap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K& ce M3peye 3a MPEeKPIIOK Ha JaBa-
TeJl Ha MOTPOIIYBAYKU KPEIUT, aKO:

1) He BoaM €BUIEHIM]jA 32 KPEIUTHH IOCPEIHHUIM Ha
KOHM UM J1ajl OBJIACTYBAamE 33 MOCpPENyBambe, He BOOH €BU-
JIEHIMja 32 BUAOT U 00EMOT Ha aKTHBHOCTH 32 CEKOj Of
KpenuTHUTE nocpenHuuy (wieH 24 cras (1));

2) HajoouHa a0 31 MapT BO TeKOBHATa rojuHa 10 Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja HE JOCTABH CIHCOK Ha OBIa-
CTEHH KPEJUTHH MOCPETHHUIM WX JOCTaBU CIIUCOK Oe3 I10-
JIATOL 3a BUJOT U 00€MOT Ha aKTUBHOCTUTE 3a CEKOj Kpe-
JIUTEH MOCPEAHUK BO IPETXOjAHaTa roauHa (wieH 24 cras
);

3) He ucTakHe HajenHuIa 1o0ueHa o1 MUHHUCTEPCTBO-
TO 32 €eKOHOMH]ja BO CHTE IMPOCTOPHUH BO KOH C€ BPILUH J€j-
HocTa (uieH 26 cras (2)) u

4) He nocTaByBa M3BEUITaj 3a OPOjOT HA CKIy4EHH J0-
TOBOPH 3a KPEIUT WM W3BEIITaj 32 JOTOBOPEHA T'OAHUIIHA
CTanKa Ha BKYITHU TPOLIONY HJIH JOCTaByBa WU3BELITAH IO
UCTEKOT Ha OJIPEAECHUOT POK WM HE JOCTaByBa M3BEIITAU
BO Ipomumanara Gopma U coapxuna (wieH 27).

(2) Tno6a Bo mznoc oxn 300 no 500 eBpa BO neHAapcKa
MPOTUBBPEITHOCT K& My C€ MU3peye 3a MPEKPIIOKOT O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH W Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE Kaj J1aBare-
JIOT Ha NOTPOLIYBauKH KpeauT."

Uien 7
[To unenot 33 ce noxaBa HOB 4wieH 33-a, KOj TIacu:

"Unen 33-a

(1) T'mo6a Bo u3noc ox 2.000 no 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
JaBaTell Ha MOTPOLTYBAYKH KPEIHT, aKo:

1) xoe OWIIO peKIaMHpame WM MOHYyJa CO KOW HyIu
on00pyBame Ha MOTPOIIYBAYKU KPEIUT, HEMIOCPEAHO HIIU
MIOCPEHO, MPEKy APYro JHIE, BO ACIOBHUTE NMPOCTOPHH
WIM Ha APYT HAa4WH, HE TH COAPKH NOTPEOHHUTE TOAATOLN
WIN TOAATOLUTE COAPKAHU BO PEKIAMHUTE U MOHYAUTE HE
ce TOYHHU U aKTYeJHH 32 BPEMETO KOra ce MpaBu PeKJIaMHu-
pameTo u nonyzaara (uieH 5 craBosu (1) u (2));
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2) IOroBOPOT 3a MOTPOILIYBAUKU KPEIUT HE € CKIyueH
BO IHcMeHa (opMa WK eIeH MPUMEPOK O IOTOBOPOT HE
My c€ Bpaud Ha IMOTpouryBavoT (wieH 6 ctaBoBH (1) u (3));

3) BO JOrOBOpPOT 3a MOTPOLIYBAYKH KPEIUT Ha €JHO-
CTaBEH U pa3OUpJIMB HAaUMH HE CE HABEJCHH 3aI0JKUTEN-
HHUTE eIeMEHTH, HAIUIaTH TPOLIOLH O IOTPOLIYBadyOT KOU
HE Ce HaBEeIIeHW BO JIOTOBOPOT 32 IMOTPOIIYBAaYKH KPEIHUT
WK JTIOKOJIKY BO JIOTOBOPOT 32 MOTPOILYBAYKH KPEIUT IO-
paau HEMOXKHOCT 3a YTBpAYBamkbe Ha roAvIIHATa CTallka Ha
BKYITHU TPOILIOIM HE I'M HaBele MOAATOLMTE OX WICHOT 8
ctaB (1) Ha 0BOj 3aKoH (uiieH 7);

4) 1oroBOpoOT 3a J03BOJICHO NPEYEKOPYBakhEe Ha TEKOB-
Ha CMETKa He € CKIIy4eH BO MUCMeHa GopMa, He TU COJPKU
MOTpeOHHUTE EIIEMEHTH, HE U3/IaJic U3BeIITaj (M3BOJ) 3a CO-
cToj0a Ha TEKOBHA CMETKa, M3BEIITAjOoT (M3BOAOT) 3a CO-
cT0j0a Ha TEeKOBHA CMETKa HE ' COAPXKU ITOTpeOHUTE ene-
MCHTHU WJIM HE I'0 U3BECTU NMOTPOLIYBAYOT BO POK OJ MET
JIeHa O] IPOMEHATa Ha YCIOBHUTE KOU CE COIpPIKAHH BO J0-
TOBOpOT (wieH 8);

5) BO IpecMeTKa Ha TOJUIIHATA CTAIKa Ha BKYITHU TPO-
LIOLHM TOCTalyBa CIPOTUBHO Ha wieHoBute 11 m 12 on
OBOj 3aKOH;

6) BO JOrOBOPOT 3a IOTPOLIYBAauKH KpPEAUT BHECE
ozxpenda co Koja ce OHEBO3MOXKYBaaT MJIM Ce HamallyBaaT
[paBaTa Ha MOTPOLIYBauUTE TapaHTHPAHU CO OBOj 3aKOH
(unen 13);

7) BO pok ox 15 nena ox moOuBameTO Ha M3jaBaTa Ha
MOTPOLIYBaYOT 38 PacCKWHYBame Ha JOrOBOPOT HA MOTPO-
[IyBa4OT HE MYy M BPATH CUTE U3HOCHU IITO MOTPOIIYBa4YOT
T IJIaTHII BO BPCKA CO JOTOBOPOT 3a MOTPOIIYBAYKU Kpe-
T (uieH 15 cras (2));

8) To packmHEe JOTOBOPOT 32 MOTPOIIYBAYKH KPEIUT
0e3 MUCMEHO M3BECTYBAHE /0 IMOTPOLIYBAYOT MM O IO-
TPOLIYBauoT O0apa BO POK MOKPATOK oJ 15 neHa na ru ria-
TH TIPUCTUTHATHTE 0OBPCKH (wieH 16 cras (2));

9) Ha MOTPOIYBAYOT HE MY TM HAMaJi BKYITHUTE OOBp-
CKH BO Clly4yaj Ha IUIakamke Ha HENPHUCTUTHATHOT Il OX
KPEIUTOT OJl CTpaHa Ha MOTPOLIYBAYOT 3a U3HOCOT Ha Ka-
MaraTa Koja MPUCTUTHYBA MOCje ACHOT Ha MPEIBPEMEHOTO
I1akame Ha Kpeaurtot (wieH 17 ctas (2));

10) HEe TO W3BECTH MOTPOIIYBAYOT 32 MPOMEHA, OJHOC-
HO OTCTaIlyBame Ha M00apyBameTO OJl JOrOBOPOT 3a II0-
TPOIIYBAYKU KPEIUT Ha JIPYyTro JIMIE WIH CO JOTOBOPOT 3a
OTCTamyBame Ha 1mobapyBameTo ce HamajaT IpaBaTa Ha
norpouryBayor (wieH 18 craBosu (1) u (3));

11) MeHHIIMTE W YEKOBHUTE CO KOMW ce€ Iulaka uiu 00e3-
OenyBa KpeAWTOT I'M KOPHCTH CIPOTMBHO Ha WIEHOT 19
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

12) nane oBnacTyBame 3a KPEAUTEH MOCPEIHUK KOE He
¢ 3aBepeHo Ha HoTap (wieH 21 ctaB (1)) u

13) HamOMECTOKOT 3a yciyrara 3a MocperyBame U TPo-
LIOIKTE Ha MOCPEyBake Ha KPEIUTHUOT IIOCPEAHUK HE TH
nu3pa3u BO BKYIIHHUTC TPOLIOIM Ha KPEAUTOT, HOKOJIKY Ha-
JIOMECTOKOT C€ HarlaTyBa OJ IOTpolryBadoT (wieH 23
ctaB (2)).

(2) Tno6a Bo m3noc ox 500 no 800 eBpa BO JIeHApCKa
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ MU3peye 3a MPEKPIIOKOT O CTa-
BoT (1) Ha OBOj 4WiIEH Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE K] JaBaTeJIOT
Ha MOTPOUIYBAYKH KPEAUT."

Unen 8

Unenor 34 ce MeHyBa U IJ1acu:

"(1) I'mo6a Bo m3HOC ox 800 mo 1.000 eBpa Bo meHap-
CKa IPOTUBBPETHOCT Ke ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha Kpeau-
TEH NOCPEIHUK, aKO BO KOHTAKTHUTE CO MOTPOLIYBAYUTE HE
'O TIPE3EHTHPA OBJIACTYBAKETO OJ AABATEJIOT HAa MOTPOLIY-

Ba4yKH KPEIHUT, HE BOIU E€BUJCHIIMjA 32 BUJIOT U 00EMOT Ha
KPEIUTHUTE 3a KOU ITOCPEIyBall U 3a TOA THEBHO HE TO U3Be-
CTyBa JaBaTeNOT Ha MOTPOIIYBAYKH KPEAUT O KOj IO J0-
OMJI OBJIACTYBAaKHETO 32 KPEAUTEH MOoCcpeJHUK (wieH 21 cra-
BoBH (2) 1 (3)).

(2) Tno6a Bo uznoc oxn 200 no 400 eBpa BO JeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K& My €€ HW3pede 3a INPEKPIIOKOT OJ
cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH HA OATOBOPHOTO JIULE Kaj KPEAUT-
HUOT MOCPEAHUK - IPAaBHO JuIe."

Yien 9
ITo unenot 34 ce moxaBaaT JBa HOBH ujieHa 34-a u 34-
0, KOH rjacar:

"Unen 34-a

(1) I'no6a Bo uznoc ox 1.500 no 2.500 eBpa Bo neHap-
CKa MMPOTUBBPEAHOCT K€ CE U3pede 3a MPEKPILIOK Ha KPeu-
TEH NOCPEIHHK, aKo:

1) xoe OWIIO peKaMupare WM MMOHYJa CO KOW HYIH
CKJIy4yBambe Ha IMOTPOLIYBAUYKH KPEIUT BO JICJIOBHUTE IPO-
CTOpPMM WJIM Ha APYr HAuyWH, HE TH COJAPKAT MOTpPEeOHHUTE
MOAATOIM WM MOAATOLUTE COAPXKAHN BO PEKIAMUTE U T10-
HYZAWTE HE C€ TOYHU M aKTYEITHH 32 BPEMETO KOTa ce NPaBu
peKIaMupameTo U noHyAara (wieH 5 crasosu (1) u (2));

2) mocpeayBa 3a JOTOBOPOT 3a MOTPOIIYBAUYKU KPEAUT
KOj HE € CKIIy4YeH BO MHCMEHa (opMa MJIH €/IeH MPUMEPOK
OJl IOTOBOPOT HE My C€ Bpaud Ha MOTPOLIYBAdoT (WIEH 6
crasoBH (1) u (3));

3) BO IOrOBOPOT 3a HOTPOLIYBAYKM KPEIUT Ha €IHOCTa-
BEH W pa3OMpJMB HAaYMH HE CC HABE/ICHU 3a0JDKUTCITHUTE
€JIEMEHTH WM BO IOTOBOPOT 3a MOTPOLIYBAaYKH KpPEOUT
TOpa HEMOYKHOCT 32 YTBPIyBame Ha TOJIMIHATA CTAaIlKa Ha
BKYITHM TPOLIOLM HE TY HaBe/Ie MOAATOLUTE O] WICHOT § CTaB
(1) Ha oBoj 3axoH (wieH 7 craBosu (1) u (3));

4) IOrOBOPOT 3a O3BOJICHO NMPEYEKOPYBAhe Ha TEKOB-
Ha CMETKa He € CKJIy4eH BO IMUCMeHa (opMa MM He TH CO-
Ipku norpeOHuTe enemenTH (wieH 8 ctas (1));

5) BO JOrOBOPOT 3a KpEAUT BHECe ojpenda co Koja ce
OHEBO3MOXKYBaaT WJIM C€ HaMalyBaaT NpaBaTa Ha MOTPO-
[IyBaYMTE TAPAHTUPAHH CO OBOj 3aKOH (wieH 13);

6) mocpeayBa IpU CKIIy4yBame Ha JIOTOBOPH 3a MOTPO-
LIYBA4YKH KPEIUT BP3 OCHOBA Ha OBJIACTYBAHE 32 KPEIUTEH
MIOCPEIHHK OJ1 AaBaTel Ha MOTPOLIYBAayKH KPEIUT KOoe He €
3aBepeHo Ha HoTtap (wieH 21 craB (1)) u

7) 6apa oa MOTPOLIYBauOT HAJOMECT 3a ycCiyrara 3a
[OCpelyBambe WM TPOLIOLM 33 MOCPEAyBameTo (WieH 23
cras (1)).

(2) Tno6a Bo u3noc ox 400 no 700 eBpa BO JIeHApCKa
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peyue 3a MPEKPIIOKOT Of CTa-
BOT (1) Ha 0BOj YJEH Ha OATOBOPHOTO JIMIE Kaj KPEIUTHU-
OT MOCPEHUK - TIPABHO JIUIIE.

Unen 34-6
I'no6a Bo uznoc ox 500 no 800 eBpa Bo neHapcka mpo-
TUBBPEJHOCT K€ MY C€ U3peue 3a MPEKPILOK Ha OJrOBOPHO-
TO JHLE BO MUHHUCTEPCTBOTO 32 €EKOHOMH]a JTOKOJIKY HE TO
JIOHECE PEIICHUETO O WiIeHOT 25-a craB (3) Ha 0BOj 3aKOH
BO MPEIBUIEHUOT POK."

Ynen 10
Bo unenor 36 uznocure "3.000 mo 5.000" ce 3amenyBa-
at co m3nocute "2.000 mo 4.000".

Unen 11
Mo unenoT 36 ce n0aaBa HOB 4JeH 36-a, KOj TJIacu:
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"Unen 36-a
3a mpekpuIonuTe YTBPACHN CO OBOj 3aKOH, JIMIATA KOH
ce OBJIACTECHH 3a HAJ30p C€ JOJDKHHU Ha CTOPUTENOT Ha Ipe-
KPIIOKOT Jla My IpEUIOKaT IOCTarnKa 3a HOpPaMHYBambe
npen Ja moxHecaT Oapame 3a NPEeKpIIOYHa IOCTaNKa, Cor-
JIAaCHO €O 3aKOHOT 3a MpeKpIIonuTe."

Unen 12
IMoazakoHCKUTE aKTH IPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JoHecaT BO pok of 60 meHa of IEHOT Ha BIIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Uren 13
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "Ciy)xOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHuja".

LIGJ

PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PEER MBROJTJEN E KONSUMATOREVE GJATE
MARREVESHJEVE PER KREDI TE KONSUMIT

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtjen e konsumatoréve gjaté
marréveshjeve pér kredi t€ konsumit ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé” numér 63/2007) né nenin 24
paragrafi (2) pa fjalés “kredi” shtohen fjalét: “té cilét
punojné né baz€ té lejes sé lé€shuar nga ministri i
Ekonomisg”.

Né paragrafin (3) pas fjalés “nd€rmjetésues” lidhéza
“dhe” shlyhet, ndérsa fjalét: “né pajtim me paragrafin (2) té
kétij neni” z&vend€sohen me fjalét: “né ményré dhe
proceduré té pércaktuara nga Késhilli i Bankés Popullore t&
Republikés s¢ Magedonisé”.

Né paragrafin (4) pas fjalés “ndérmjetésues” lidhéza
“dhe” shlyhet, ndérsa fjalét: “né pajtim me paragrafin (2) t&
kétij neni” zévendésohen me fjalét: “né meényré dhe
proceduré té pércaktuara nga funksionari i cili udhéheq me
organin qé ¢ ka I&shuar lejen”.

Neni 2

Né nenin 25 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4),
si vijon:

“(4) Pér kérkesén e marrjes sé lejes pér lejimin e
kredive t€ konsumit, ministri i Ekonomisé vendos né afat
prej 30 dité€sh nga dita e parashtrimit t&é kérkesés.”

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 3
Pas nenit 25 shtohet nen i ri 25-a, si vijon:

“Neni 25-a

(1) Né rast se ministri i Ekonomisé nuk miraton
aktvendim né afatin e pé€rcaktuar n€ nenin 25 paragrafi (4)
té¢ kétij ligji, parashtruesi i kérkesés ka t& drejté t'i
parashtrojé kérkesé pér miratim té aktvendimit ministrit té
Ekonomis€, né afat prej tri ditésh pas kalimit t€ afatit nga
neni 25 paragrafi (4) i kétij ligji.

(2) Ministri i Ekonomisé né afat prej pesé ditésh nga
pranimi i kérkesés nga paragrafi (1) i1 kétij neni, detyrohet
q¢ t€ miratojé aktvendim pér kérkesén me té cilin do t&
konstatojé se kérkesa éshté pranuar, né bazg t€ sé cilit pala
do ta realizojé té drejtén nga neni 25 paragrafi (1) i kétij
ligji.

(3) Aktvendimin nga paragrafi (2) i kétij neni, ministri 1
Ekonomis€ e miraton pasi qé paraprakisht do té konstatojé
se parashtresa nuk pérmban mangési formale, t& gjitha
dokumentet e pércaktuara jané dorézuar, ka kaluar afati pér
vendimmartje i pércaktuar né nenin 25 paragrafi (4) té kétij
ligji dhe kérkesa pér miratimin e aktvendimit &shté
parashtruar né afatin dhe né formularin e pércaktuar nga
neni 25 paragrafi (3) t€ kétij ligji dhe paragrafi (1) i kétij
neni.

(4) Me kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni, pala
parashtron kopje té kérkes€s nga neni 25 paragrafi (3) té
kétij ligji.

(5) Nése ministri i Ekonomis€ nuk miraton aktvendim
né€ pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni, parashtruesi ka té
drejt€ g€ té ngrité kontest administrativ né gjykatén
kompetente.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€¢ kérkesés
nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton ministri i
Ekonomisg."

Neni 4
Né nenin 26 paragrafi (2) fjalét: “nga paragrafi (1) i
kétij neni” zévendésohen me fjalét: “té dhénésve t€ kredive
pér konsum”.

Neni 5

Né nenin 27 paragrafi (1) pas fjaléve: “Banka
Popullore e Republikés sé¢ Maqedonisé” shtohen fjalét:
“dhe dhénésit e kredisé pér konsum té cilét kryejné
aktivitet financiar té regjistruar né regjistrin tregtar qé
mbahet né Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magqedonisé, né bazé té€ lejes sé vecanté nga organi
kompetent”.

Né paragrafin (2) né fjaliné e dyté pas fjalés “anétar”
vihet piké, ndérsa fjalét deri né fund té fjalisé shlyhen.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Dhénésit e kredis€ pér konsum mbi t& cilét
supervizion dhe mbikéqyrje kryen Banka Popullore e
Republikés sé¢ Maqgedonis€é dhe dhénésit e kredis€ pér
konsum té cilét kryejné aktivitet financiar té regjistruar né
regjistrin tregtar i cili mbahet n€ Regjistrin Qendror té
Republikés sé Maqedonisé, né bazé té lejes s€ vecanté nga
organi kompetent, raportin pér numrin e marréveshjeve té
lidhura pér kredi dhe shkallén e kontraktuar vjetore té
shpenzimeve t€ pérgjithshme ia dorézojné Bankés
Popullore t€ Republikés sé Maqgedonisé, pérkatésisht
organit i cili e ka I&€shuar lejen e vecanté.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi (4) si vijon:

“(4) Formén, pérmbajtjen, ményrén dhe afatet pér
dorézim t€ raporteve nga paragrafi (3) i kétij neni, i
pércakton Késhilli i Bankés Popullore t€¢ Republikés sé
Magedonisé, pérkatésisht organi qé e ka 1éshuar lejen e
veganté.”

Neni 6

Neni 33 ndryshohet si vijon:

“(1) Gjobé né shumé prej 1 000 deri n€ 1 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
dhénésit t€ kredis€ pér konsum, nése:

1) nuk mban evidencé pér ndérmjetésues té kredisé té
ciléve u ka dhéné autorizim pér ndérmjeté€sim, nuk mban
evidencé pér llojin dhe shtrirjen e aktiviteteve pér secilin
nga ndérmjetésuesit e kredisé (neni 24 paragrafi (1));

2) mé s& voni deri mé 31 mars té vitit rrjedhés né
Ministrin€é e Ekonomisé nuk dorézon listé¢ t&
ndérmjetésuesve t& autorizuar t& kredis€, ose dorézon listé
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pa té dhéna pér llojin dhe shtrirjen e aktiviteteve pér secilin
ndérmjetésues t&€ kredisé né vitin paraprak (neni 24
paragrafi (2));

3) nuk vendos etiketé¢ t€ marré nga Ministria e
Ekonomisé né t&é gjitha lokalet né t& cilat kryhet
veprimtaria (neni 26 paragrafi (2)) dhe

4) nuk dorézon raport pér numrin e marréveshjeve té
lidhura pér kredi ose raport pér shkallén e kontraktuar
vjetore t€ shpenzimeve t€ pérgjithshme, ose dorézon
raporte pas kalimit té afatit t& pércaktuar ose nuk dorézon
raporte né formén dhe pérmbajtjen e pércaktuar (neni 27).

(2) Gjobé né shumé prej 300 deri né 500 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe personit pérgjegjés te
dhénési i kredis€ pér konsum.”

Neni 7
Pas nenit 33 shtohet nen i ri 33-a, si vijon:

"Neni 33-a

"(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri n€ 3 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
dhénésit t€ kredisé pér konsum, nése:

1) cilido reklamim ose oferté me té cilat ofrohet lejim i
kredisé pér konsum, n€ ményré t€ drejtpérdrejté ose
térthorazi, népérmjet personit tjetér, né lokalet e punés ose
né ményré tjetér, nuk i pérmban t&€ dhénat e nevojshme ose
té dhénat e pérmbajtura né reklama dhe oferta nuk jané té
sakta dhe aktuale pér kohén kur béhet reklamimi dhe oferta
(neni 5 paragrafét (1) dhe (2));

2) marréveshja pér kredi t€ konsumit nuk €shté lidhur
me shkrim ose njé ekzemplar nga marréveshja nuk i
dorézohet konsumatorit (neni 6 paragrafét (1) dhe (3));

3) n€ marréveshjen pér kredi t€ konsumit né ményré t&
thjeshté dhe t&€ kuptueshme nuk jané theksuar elementet e
detyrueshme, arkéton shpenzime nga konsumatori qé nuk
jané theksuar né marréveshje pér kredi té konsumit, ose
nése né€ marréveshjen pér kredi té konsumit nga
pamundésia e pércaktimit t€ shkallés vjetore t&€
shpenzimeve té pérgjithshme, nuk i shénon t€ dhénat e
nenit 8 paragrafi (1) t€ kétij ligji (neni 7);

4) marréveshja pér tejkalimin e lejuar t€ llogarisé
rrjedhése nuk &shté pérfshiré né formé t€ shkruar, nuk i
pérmban elementet e nevojshme, nuk Iéshon raport
(ekstrakt) pér gjendjen e llogarisé rrjedhése, raporti
(ekstrakti) pér gjendjen e llogarisé rrjedhése nuk i pérmban
elementet e nevojshme ose nuk e njofton konsumatorin né
afat prej pesé ditésh nga ndryshimi i kushteve t&
pérmbajtura né marréveshje (neni 8);

5) né llogaritjen e shkallés vjetore té shpenzimeve té
pérgjithshme vepron n€ kundérshtim me nenet 11 dhe 12 té
kétij ligji;

6) né marréveshjen pér kredi t& konsumit fut dispozité
me té cilén pamundésohen ose zvogélohen té drejtat e
konsumatoréve t€ garantuara me kété ligj (neni 13);

7) né afat prej 15 dit€sh nga marrja e deklaratés sé
konsumatorit pér prishjen e marréveshjes, konsumatorit
nuk ia kthen té gjitha shumat qé i ka paguar konsumatori
né lidhje me marréveshjen pér kredi pér konsum (neni 15
paragrafi (2));

8) e prish marréveshjen pér kredi t€ konsumit pa
njoftim me shkrim t€ konsumatorit, ose nga konsumatori
kérkon g€ né afat mé t& shkurtér se 15 dité t'i paguajé
obligimet e arritura (neni 16 paragrafi (2));

9) konsumatorit nuk ia zvog€lon detyrimet e
pérgjithshme né rast té pages€s sé pjes€s sé paarritur té
kredisé nga ana e konsumatorit pér vlerén e kamatés qé
arrin pas dités sé pagesés s€ parakohshme té kredisé (neni
17 paragrafi (2));

10) nuk e njofton konsumatorin pér ndryshim,
pérkatésisht 1€shim té kérkesés sé marréveshjes pér kredi té
konsumit personit tjetér, ose me marréveshjen pér l€shim
té kérkesés zvogélohen té drejtat e konsumatorit (neni 18
paragrafét (1) dhe (3));

11) kambialet dhe ¢eqet me t€ cilat paguhet ose
sigurohet kredia i shfrytézon n€ kundé€rshtim me nenin 19
paragrafi (1) té kétij ligji;

12) jep autorizim pér ndérmjetésuesin e kredisé qé nuk
&shté vértetuar te noteri (neni 21 paragrafi (1)) dhe

13) kompensimin pér shérbimin pér ndérmjetésim dhe
shpenzimet e ndérmjetésimit t&€ ndérmjetésuesit t& kredisé,
nuk 1 paraget n€ shpenzimet e pérgjithshme té kredis€, nése
kompensimi arkétohet nga konsumatori (neni 23 paragrafi
).
(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né¢ 800 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni, personit pérgjegjés te dhénési
i kredisé pér konsum."

Neni 8

Neni 34 ndryshohet dhe vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 800 deri né 1000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
ndérmjetésuesit  kreditor, nése né€ kontaktet me
konsumatorét nuk e prezanton autorizimin e dhénésit té
kredisé pér konsum, nuk mban evidencé pér llojin dhe
véllimin e kredive pér té cilat ka ndérmjeté€suar dhe pér
kété nuk e njofton ¢do dit€ ¢do dité dhénésin e kredisé pér
konsum nga i cili e ka marré autorizimin pér ndérmjetésues
kreditor (neni 21 paragrafét (2) dhe (3)).

(2) Gjobé né shumé prej 200 deri né¢ 400 euro né
kundérvleré me denar€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni, personit pérgjegjés te
ndérmjetésuesi kreditor-person juridik."

Neni 9

Pas nenit 34 shtohen dy nene t& reja neni 34-a dhe 34-
b, si vijojné:

"Neni 34-a

(1) Gjobé né shumé prej 1 500 deri n€ 2 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
ndérmjetésuesit kreditor,nése:

1) ¢farédo reklamimi ose oferte me t€ cilat ofrohet
lidhje e kredisé pér konsum né lokalet afariste ose né
ményré tjetér, nuk i pérmban t€ dhénat e nevojshme, ose té
dhénat e pérfshira né reklama dhe oferta nuk jané té sakta
dhe aktuale pér kohén kur béhet reklamimi dhe oferta (neni
5 paragrafét (1) dhe (2));

2) ndérmjetéson pér marréveshjen e kredisé pér
konsum qé nuk éshté lidhur me shkrim ose njé ekzemplar
nga marréveshja nuk i dor€zohet konsumatorit (neni 6
paragrafét (1) dhe (3));

3) né marréveshje pér kredi t€ konsumit né ményré t&
thjeshté dhe t€ kuptueshme nuk jané shénuar elementet e
detyrueshme, ose né marréveshje pér kredi t€ konsumit nga
pamundésia e pércaktimit t€ shkallés vjetore t&
shpenzimeve t€ pérgjithshme, nuk i shénon t€¢ dhénat e
nenit 8 paragrafi (1) t€ kétij ligji (neni 7 paragrafét (1) dhe
3);

4) marréveshja pér tejkalim t& lejuar t€ llogarisé
rrjedhése nuk éshté lidhur me shkrim ose nuk i pérmban
elementet e nevojshme (neni 8 paragrafi (1));
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5) n€ marréveshje pér kredi fut dispozité me té cilén
pamundésohen ose zvogélohen té drejtat e konsumatoréve
té garantuara me kété ligj (neni 13);

6) ndérmjetéson gjaté lidhjes sé marréveshjeve pér
kredi t€ konsumit né bazg té autorizimit pér ndérmjetésues
kreditor, nga dhénési i kredis€ pér konsum qé nuk &shté e
vértetuar te noteri (neni 21 paragrafi (1)) dhe

7) kérkon nga konsumatori kompensim pér shérbimin e
ndérmjetésimit ose shpenzimet e ndérmjetésimit (neni 23
paragrafi (1)).

(2) Gjobé né shumé prej 400 deri né¢ 700 euro né
kundérvleré me denar€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni, personit pérgjegjés te
ndérmjetésuesi i kredisé-person juridik.

Neni 34-b
Gjob€ né€ shumé prej 500 deri né 800 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né Ministriné e Ekonomis€, nése nuk e
miraton aktvendimin nga neni 25-a paragrafi (3) t& kétij
ligji né afatin e paraparé.”

Neni 10
Né nenin 36 shumat "3 000 deri né 5 000"
zévendésohen me shumat "2 000 deri né 4 000".

Neni 11
Pas nenit 36 shtohet nen i ri 36-a, si vijon:

"Neni 36-a
Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj, personat
qé jané té autorizuar pér mbikéqyrje detyrohen qé kryerésit
té kundérvajtjes t'i propozojné proceduré pér barazim para
se t€ parashtrojné kérkes€ pér proceduré pér kundérvajtje,
né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje."

Neni 12
Aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj do té
miratohen né€ afat prej 60 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

400.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakesoHHUja U31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
AIMMUHUCTPATUBHUTE TAKCH

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamke U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 33 aIMUHUCTPAaTHBHUTE TAKCH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 9 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07- 812/1
9 ¢espyapu 2011 ronuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JTOIIOJIHYBAIBE HA 3A-
KOHOT 3A AIMUHHUCTPATUBHUTE TAKCH

Unen 1

Bo 3akonor 3a anmMunuctpatuBauTe Takcu (“Ciyx0OeH
BecHUK Ha PemyOnnka Makenonuja” 6poj 17/93, 20/96,
7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005,
70/2006, 92/2007, 88/2008, 130/2008 6/10 u 145/10), BoO
45IeHOT 6 cTaB | Touka 2 Ha KpajoT O/ PEUYCHHUIIATa 110 TOY-
KaTa W 3aIMpKaTta CBP3HUKOT “U* ce Opwuie.

Bo Toukara 3 Ha KpajoT OJ peUeHHUIATa TOYKaTa Ce

[T

3aMCHYBa CO TOYKa U 3allUpKa U C€ J0JjaBa CBP3HUKOT U .

Ynen 2
Bo unenor 15 craB 1 Touka 20 Ha KpajoT 0oJ peucHU-
1aTa 1o To4KaTa ¥ 3alupKaTa CBP3HHKOT “U“ ce Opuiie.
Bo Toukara 21 Ha KpajoT O] peuYCHHMIATa TOYKATa Ce
3aMeHyBa CO TOYKA W 3alHpKa U Ce J0/1aBa CBP3HUKOT “U*.
ITo Toukara 21 ce nonaBa HOBa TO4Ka 22, KOja IJ1acH:
“22) cCMHIMKAJTHUTE OpraHU3alMK 32 0apama JI0CTaBe-
HHU 10 MHUHHCTEPCTBOTO 3a HAaJBOPEIIHK PA0OTH 32 KOH €
NOTpeOeH aHra)kKMaH Ha JUIUIOMATCKUTE, OJHOCHO KOH3Y-
JIapHUTE NpeTcTaBHUIITBA Ha Peny6nuka MakenoHuja Bo
CTPaHCTBO, CO L€ 3a 3aLITUTA Ha IpaBa UM 3aCTAIlyBambe
Ha JIpXKaBjaHUTE WIM IMpaBHUTE aula Ha PenyOnuka Make-
JIOHH]ja 110 TIOBOA MEPKHUTE KOM C€ BO CIPOTHBHOCT CO Me-
fyHapoIHUTE TOTOBOPH, HaueNaTa Ha Mer'yHapOIHOTO Mpa-
BO UJIM MefyHapOAHUTE oOuyau.

Unen 3
Bo unenor 18 craB 1 Toukara 26 ce MeHyBa U IJIacu:
“CIIMCH U JIjCTBA BO MOCTAINKATa 32 H3IABAGE HA JINY-
HU KapTH Ha MaKeJIOHCKUTE JIPKaBjaHH U U3aBabE M MPO-
JIOJDKYBamE Ha JI03BOJIATA 32 TIOCTOjaH MPECTOj Ha CTpaH-
CKHUTE JpXKaBjaHu.”

Unen 4

Bo unenor 22-a craB 2 mno 300poBuTe: “ce miakaar

ce oaaBaat 300pOBHTE: ““ CO MPEHOC Ha CPEACTBA O CaHA
Ha JIpyra TpaHCaKLUCKa CMeTKa .

Unen 5

Bo unenor 26 craB 1 mo 300poBuTE: “Tpe3opcka cMme-
TKa“ ce JoaaBaaT 300pOBHTE: “‘CO NMPEHOC HAa CPENCTBA Ol
€lHa Ha JApyra TPaHCAKIMCKa CMeTKa".

CrtaBoT 2 ce MEHyBa U IJIacHu:

“Kaj IuImioMaTcKuTe W KOH3yJapHH NPETCTaBHHUIITBA
Ha PenyOnuka MakenoHHja BO CTPAHCTBO TaKCHUTE C€ ILIa-
KaaT BO FOTOBU Mapy WM Ha OAaHKAPCKUTE CMETKH OTBOpE-
HU 32 HarlaTa Ha KOH3YJIapHHUTE TaKCH.

Mo craBoT 3 ce nomaBa HOB CTaB 4, KOj TJIACH:

“MHHUCTEPOT 32 PUHAHCHU MOXKE Jla OBJIACTU OpraHu
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Ja CKIydaT JIOTOBOP CO AEIOBHUTE
0OaHKHM 3a HaIlaTa Ha aIMHHHACTPaTHBHA Takca.

Ynen 6
Bo unenor 26-a mo 300poBute: “Tpe3opcka cMeTkKa“
ce jojaBaaT 300pOBUTE: “HAUMHOT HA IUIAKame CO MPEHOC
Ha CPEeJCTBa OJ €Ha Ha APyTra TPAaHCAKIIMCKa CMETKa“ .

Uien 7
Bo unenor 27 mo 36opoBuTte: “ce obpakaar” 300poT
”B0“ ce Opwuie W ce goaaBaar 30opoBure: “n0 MuHH-
CTEPCTBOTO 3a HaJBOPEIIHHU PabOTH 3a aHTa)KMaH Ha“.
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Urnen 8
Unenor 28 ce Opwie.

Unen 9

Unenor 29 ce MeHyBa U Ii1acu:

“TakceHuTe 0OBP3HHIIM KOM BO CTPAHCTBO MOHECYBa-
aT 0apame 10 JUIUIOMAaTCKATE U KOH3YJIAPHHUTE MPETCTaB-
HUITBA HA PenyOnuka MakeoHuja, TakcaTa ja 1i1akaatr BO
eBpa yTBpJIeHa criope]] TapudaTa Ha KOH3YJapHU TaKCH.

JluroMaTckuTe M KOH3YJIapHHUTE IPETCTABHUINTBA
aKpeIUTHPAaHH BO OP)KaBH YWja HAI[OHATHA BalyTa HE €
€BpO, TYKY Jpyra KOHBEPTUOWIIHA BalyTa Takcara ja Hal-
JaTyBaaT BO JOMMIMIIHA BalyTa BO OJHOC HA €BPOTO YTBP-
JIeHa crope] CpeHUOT Kypc Ha Hapomnara Ganka Ha Pe-
myOnrka MaketoHHUja KOj BaKH Ha MPBUOT pabOTEH JIeH MO
UCTEKOT Ha CEKOj Mecell.

ILI/IHHOMaTCKI/ITe U  KOH3YJIapHUTE MPETCTaBHUIITBA
AKpeAUTHPAHH BO OpP)KaBH YMja HAI[OHAIHA BalyTa HE €
€BPO WM Apyra KOHBEpTHOMIHA BalyTa MOXArT Ja ja Hall-
JaTtaTr Takcata W BO JOMHIMJIHATa BajlyTa BO OJHOC Ha
€BPOTO YTBpJICHA CIIOpe]l CpeiHHOT Kypc Ha Haponnata
Oanka Ha PenyOnrka MakesoHHja KOj BaKH Ha TPBUOT pa-
0OTEH JIeH 110 HCTEKOT Ha CEKOj MeCell.

JMIIoMaTCKUTe W KOH3YJIapHUTE IMPETCTABHUIITBA
HajI0IHa A0 NeTTU BO TEKOBHUOT MECEIl Ha COO/IBETHA YII-
JaTHa cMeTka Bo PemyOnuka MakenoHHja T yIUIaTyBaaT
HAIUTaTEeHUTE KOH3YJIAPHHU TaKCH OJ TaKCEHUTE OOBP3HUIM
3a MPEeTXOIHUOT MeceTl.

Unen 10

Bo unenor 31 craB 1 Touka 5 300poBuUTE: IO YCIOB
Ha PELMITPOLMTET ce OpHILAaT.

ITo Toukara 10 ce momaBa HoBa Touka 11, Koja riacu:

“11) momHeceHn MOJIOM 32 M3/JaBamb-€ HA MTATHU UCIIpa-
BH, BU3M Ha CTPAHCKH JpKaBjaHH, COCTABYBamC Ha JIOTO-
BOPH BO KaHIIeJapHjaTa Ha JUIUIOMATCKOTO MM KOH3YJap-
HOTO TPETCTaBHHIITBO, COCTABYBAE HA IIOJTHOMOIIHO HIIH
JPYTH UCIIPaBH Ha 0apame Ha TAKCEHHOT OOBP3HUK, 3aBe-
pyBame Ha IIPEBOJ] Of CTPAHCKU HAa MaKEeJOHCKH ja3UK WIH
Ha ja3WKOT Ha HAIMOHAIIHOCTHTE U 00pPATHO, I0CTABYBabE
HA MapH, XapTUH OJ BPEAHOCT, IITEIHH KHUIIKA U JPYTH
HpEeIMETH OJ BPEJHOCT, KaKO IapH U BPEIHOCTU KOM MO-
TEKHYBaaT O/l OCTBapeHa OCTaBUHA.*

Bo craBor 2 o 6pojor “3* ce mopasa 6pojoT “4”.

Wien 11
Unenor 32 ce Opumie.

Unen 12
Unenor 34 ce MeHyBa U IJ1acu:
,,KKOHTpOIIa Ha MpUMeHaTa Ha OApeaOUTe Of 0BOj 3aKOH
Kaj IUIIIOMATCKO-KOH3YJNApHHUTE MPETCTABHUINTBA Ha Pe-
ny6nuka MakenoHuja BpmM MUHHCTEPCTBOTO 3a HAJABO-
peirHu paboTH, a peBu3ujara ja Bpiin J[p:kaBHHOT 3aBOJ 32
peBu3mja.”
Unen 13
Bo unenot 36 6pojor “500° ce 3ameHyBa co OpojoT
“350%, a 6pojot “1.000* ce 3ameHyBa co 6pojot “700%.

Unen 14

Bo wunenor 37 Bo Tapudara Ha aAMUHHCTPATHBHUTE
takcu TapudHHOT Opoj 8 ce MEeHyBa U IJ1acH:

“3a BHU3M KOM Ha CTPAHCKUTE JpXKaBjaHU OPraHOT Ha
ynpaBara 3a BHATPEIIHU pa0OTH I'M U31aBa HA TPAaHUYHUTE
MPEMUHH 32!

- TpaH3HUTHa BH3a (Bu3a b) m 3a BH3a co KpaTKOpoUYeH
npectoj (Bu3a 1) 60 eBpa

- TpyIlHa BU3a

3abenermka:

Takca 3a BU3a He ce HaluIaka Ha:

- Jienia MOMajH OJf IeCT TOANHH,

- YyU€HUIH, CTYACHTH, CTYACHTU Ha IMOCTAUILIOMCKH
CTYAMM W TPHUAPYKHH HACTAaBHHLIM KOM IIPECTOjOT IO
KOPHCTAT 32 [EeJINTEe Ha CTYAUpamhe Wi 00pa3oBHa 00yKa,

- HA UCTPaXKyBa4H OJ] TPETH 3eMjU KO MaTyBaar co Lell
3a CHPOBEIYyBakE HAa HAYYHO HCTPAKYBameE, KaKo IITO €
nepunupano Bo [Ipenopakara 6p. 2005/761/E3 na Epon-
cknoT mapiameHT U Ha CoBerot ox 28 centemBpu 2005 ro-
JIMHA 33 OJICCHYBambe HA M31aBAKBECTO HA CIWHCTBEHH BH3U
32 KpaTOK IPEecToj OJ CTpaHa Ha 3eMjUTe WICHKH, 3a
UCTpaKyBadM OJl TPETU 3eMjH KOW IaTyBaaT HH3 3aemHU-
mara co IeJl 3a CIIPOBeyBabe Ha HAyYHO UCTPaXKyBake U

- OpPeTCTABHUIIM Ha HENPO(QUTHU OpraHU3alUH Ha
BO3pacT OO0 25 roAUMHM KOM Yy4YeCTBYyBaaT Ha CEMMHapH,
KOH()EpPEHIINHU, CIOPTCKH, KyITYPHH WM OOpa30BHU Ha-
CTaHU OPTaHM3UPAHM O CTPaHa Ha HEPO(DHUTHH OpPraHu3a-
HH.

60 eBpa

Jeua Ha Bo3pact Mery 6 u 12 roauHM IUIakaaT Takca

3a BH3a BO U3HOC 071 35 eBpa.

3a m3naBame Ha TPyIHA BH3a Ce HAIUIaTyBa Takca 3a
CEeKOj U3/aJeH CTUKep.”

Tapupuuotr 6poj 9 ce MeHyBa U IJ1acu:

“3a u3naBame IaTHA UCTIPaBa WIN U3/1aBabe AYIIUKAT
Ha TaTHA MCIpaBa 3a IaTyBambe BO CTPAHCTBO 3a JpiKaBja-
HU Ha PerryOnnka MakenoHuja, 1 Toa 3a:

a) M37aBamke Ha ITaTHA HCIPaBa Ha jAena 10 4 TOJHIIHA

BO3PacT 50
0) U3IaBame Ha MaTHA MCIpaBa Ha Juia oxa 4 1o 27 ro-
IUHHA 150
B) M3[1aBab¢ HA MMaTHA MCIpaBa Ha JIMIA TOCTapH o1 27
TOJIMHU 250
) U3/aBamke Ha OYIUIMKAT HA [aTHAa UCIpaBa Ha JHIA
rnomiany ox 27 roauHu 250
Il) U37aBarbe Ha AYIUIMKAT HA MaTHA MCOpaBa Ha JHIA
nocrapu oz 27 roluHu 250
) 3aMeHa Ha OIUTETeHAa BayKeUKa MaTHA MCIpaBa Ha JIH-
1a ImoMJIagu o 27 TOAuHU 250
€) 3aMCHa Ha OLITeTeHa BayKeUKa MaTHA MCIpaBa Ha Jiu-
1a nocrapu oz 27 roAUHN 250
’K) M3/1aBamke Ha 3ae/IHUYKA MaTHAa UCIpaBa (3a cekoe
TUTE) 50

3) U3/aBamke U MPOIODKYBAhEe HAa POKOT HA BAXKCHETO
Ha OpomycHulara 3a NpeMUHYBamkEe Ha rpaHullaTa BO Ma-
JIOTPAaHUYHHOT CO00paKaj 50.
3a u3aBame MaTHA HCIPaBa, JIMYHA KapTa Ha CTPAHCKH
NpKaBjaHU WM BH3a M JI03BOJIA 33 MPECTOj HA CTPAHCKH
JIp>KaBjaHu 3a:
a) MpOJIOJDKYBamkbe HAa BH3a 3a KPAaTKOPOYEH IMPECTO]
(Bu3a L) 60 eBpa
0) MpoIOJKYBakEe Ha BU3a 3a JJOJITOPOYEH NPEecToj (BU-
3a IT) 70 eBpa
B) M3/1aBarbe HA [TAaTHA MCIIPaBa 3a MPU3HACH Oeraen
10 eBpa
T') H3J1aBabe U MPOJODKYBAhe Ha JI03BOJIA HA CTPAHEIl
CO IPHUBPEMEH U MOCTOjaH MpecToj Bo Penmybnuka Makemo-
HHja 15 eBpa
) TMYHA KapTa 3a MpH3HaeH Oeraery 5 eBpa
) IMYHa KapTa 3a JHULA [0J] CYNCHINjapHa 3aIlTHTa
5 eBpa
) U3[1aBambe Ha Macolll 3a CTPAHIU 20 eBpa.”
Bo T'naBara ,,b. Konsynapuu takcu™ craBot 1 ce Opu-
mre.



11 ¢eBpyapu 2011

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 17 - Crp. 137

Bo Tapuduuor 6poj 131 Bo 3abenemkara Toukure 3 U
4 ce Opwuar.

Tapudnuot 6poj 133 ce meHyBa U rIacu:

“3a maTHU UCIPaBH 3a KOM Ce MoJHeCeH! Oapama Ipe-
Ky IUILUIOMATCKUTE W/WIM KOH3YJIAPHUTE MPETCTABHUILTBA
Ha PenyGnuka Makenonuja 3a:

1) n3gaBame Ha aTHA HCTIpaBa Ha Jena 10 4 roauIIHa

BO3pacT 25
2) u3aBame Ha MaTHa MCIpasa Ha juna ox 4 1o 27 ro-
JTIUHU 27
3) u3maBame Ha MaTHA WCIIpaBa Ha JIMIA TOCTapH O
27 ronuHA 30
4) nznaBame Ha JYIJIMKAT Ha MMaTHA MCIpaBa Ha JIHLA
nomiagy oa 27 roquHu 30
5) u3maBame Ha IYIUIMKAT Ha MaTHA UCIIPaBa Ha JIMIA
nocrapy oz 27 roIuHA 30
6) 3aMeHa Ha OIUTETEHa BaXK€UKa IaTHAa MCIpaBa Ha
JIMIa HoMIaay oXf 27 roAUHU 30
7) 3aMeHa Ha OLITETEHAa Ba)KeUKa IaTHA HCIIpaBa Ha
JMLA I0CTapu of 27 roAuHU 30
8) u3naBame Ha MaTEH JIUCT 3a Bpakame BO PemyOmuxa
Makenonuja (macaBaH) 30

9) nzmaBame Ha MACOII 32 CTPAHITN 20.
Bo 3abenemikara craBot 2 ce Opuiie.

Tapuduuot 6poj 135 ce meHnyBa u riacu:

“3a BM3M LITO T'M M3/1aBaaT TUILIOMATCKH MJIM KOH3Y-

JIApHU [IPETCTABHUIITBA Ha PenyOirka MakenoHuja 3a:

- aepopoMCKa TpaH3HUTHA BU3a (BU3a A) 60
- TpaH3UTHA BU3a (Bu3a b) 60
- BU3a 32 KpaTKOpOYeH npectoj (Bu3za 1) 60
- BM3a 32 JIONTOpoUeH mpectoj (Bu3a 1) 70
- TpyIHA BHU3a 60
3abenemika:

Takca 3a BH3a HE ce HaIUlaka Ha:

- Zieria OMaiy OJ] IIeCT TOJIMHH,

- YU€HUIH, CTYACHTH, CTYACHTU Ha IMMOCTAUILIOMCKH
CTYUM U IPUAPY>KHH HACTABHULIU KOU IIPECTOjOT I'O KOPH-
CTarT 3a LIEJIMTE Ha CTYAUpame K 00pa3oBHa o0yKa,

- Ha HCTPAXKyBayuH OJ] TPETH 3€MjH KOU MaTyBaat co LeJ
3a CHpOBEIYyBamke HAa HAYYHO HCTPAKYBAmE, KaKo IITO €
nepunupano Bo IIpenopakara 6p. 2005/761/E3 na Epon-
cknoT mapnameHT U Ha CoBerot ox 28 centemBpu 2005 ro-
JIMHA 32 OJIECHYBAmbE HA M3JAaBAHETO HAa €IUHCTBEHH BU3H
3a KpaToK MpEeCcToj OJ] CTpaHa Ha 3eMjUTE UWICHKHU, 3a
UCTpaKyBadM OJl TPETU 3eMjH KOW IaTyBaaT HU3 3aemHU-
aTa co Iej 3a CIPOBEAyBamkbe Ha HAYYHO UCTPAXKyBake U

- IPETCTaBHUIIM Ha HENMPOMHUTHU OpraHM3aLMH Ha BO3PAcT
JI0 25 TOAMHY KOU Y4eCTBYBaaT Ha CEMUHApH, KOH(QEPEeHIINH,
CIIOPTCKH, KYJITYPHH WM OOPA30BHM HACTAaHU OPraHU3HUpPaHH
0]l CTpaHa Ha HEMPOMHUTHU OPraHU3ALNH.

Jlera Ha Bo3pacT Mery miecT U 12 roauHu miakaaT Ta-
Kca 3a BH3a BO U3HOC 07 35 eBpa.

3a u3maBame Ha TPyIHA BH3a CE HAIJIaTyBa Takca 3a
CEeKOj U3aJeH CTHKep.”

Tapudnuor 6poj 136 ce MeHyBa u riacu:

“l. 3a mpubaByBame Ha yBEpEHH]ja, IOTBPAN M U3BOJIU
Ol MATUYHH KHHTH, KaKO H 32 TOTBPIU WM CIPOBOIHUIIN
3a MPEHOC Ha MOCMPTHU OCTaHKU IITO T'M M3[aBa JHILIO-
MaTCKO WJIM KOH3YJIAQPHO MPETCTaBHUINTBO Ha PemyOimka
MaketoHHja, ako MOMHAKY HE € mponuiiano 12.”

Bo Tapuguuor 6poj 138 3abenemikara ce Opurire.

Bo Tapuguuor 6poj 139 3abenemikara ce Gpuiie.

Bo Tapuguuor 6poj 140 3abenemikara ce Gpurie.

Bo Tapu¢uuor ©6poj 145 ce momaBa HOBa Touka 1,
KOja IJ1acu:

“l. 3a mocramka 3a OTIYCT Of Ap)KaBjaHCTBO Ha Pe-
nmy6nuka Makeznonuja 100.”

Toukara 1 cTanyBa Touka 2.

3abernenikara ce MCHYBa U IJ1aCH:

“AKO BO TIOCTanKara ce JOHEeCyBa pelIeHUe 3a OTITYCT
O] IP’KaBjaHCTBO Ha WICHOBH HA CEMEjCTBO, CE IUIaKa eIHa
TaKca 3a CUTE WICHOBH Ha CEMEjCTBOTO.

TakcaTta 3a 3aBepyBam€ Ha IOTIUC Ha MOJI0A 3a OTILYCT
OJ1 IPKaBjaHCTBO Ce IIaka 3a 3aBepyBarbe Ha CEKOj IOTITHC
Ha ucnpasara.”

Bo Tapuduuor 6poj 152 Bo 3abenermkara cTaBoT 2 ce
Opwuite.

ITo Tapuduuor 6poj 152 ce nomaa HoB Tapuden 6poj
152-a, xoj rnacu:

,» Tapuden Opoj 152-a

1. 3a mocranka 3a CTeKHYBambe Ha AP)KaBjaHCTBO Ha
Peny6nuka MakenoHHja CO IPUPOYBate 20.

2. Axo BO mocrankara 3a CTEKHyBame Ha JAP)KaBjaHCTBO
Ha PenyOnuka MakenoHuja cO MPHUPOJYyBamke CE JIOHECE
pelIeHue co Koe ce CTeKHYBa JIPXKaBjaHCTBO 80.

3abenemika

AKO BO MOCTamnkara ce JOHECYBa PEIICHUE 32 CTEKHY-
Bakbe Ha JIP)KABjaHCTBO Ha YICHOBH Ha CEMEjCTBO, Ce
TUIaKa eHa TaKca 3a CHTEe WICHOBH Ha CEMEjCTBOTO.

[Ipen Tapuduuor Opoj 153 ce nmomasa HacimoBoT “B.
Pa3no”

[To Tapudnuot 6poj 156 ce nogaBa HoB Tapuden 6poj
157, koj rnacu:

“Tapuden opoj 157
W3naBame Ha JO3BOJIA 32 OCHOBame U pabora Ha u-
HAHCUCKO JPYIUTBO 3.000
W3naBame Ha 103BOJIA 3a CTaTyCHA IPOMEHa Ha (puHaH-
CHCKO JIPYLITBO 3.000
JloHecyBame Ha pelleHNe 3a JONOIHYBambe Ha O3B0
3a OCHOBame pPaboTa Ha (PUHAHCUCKO APYIITBO 1.500
JloHecyBame Ha pelIeHHe 3a COTNIACHOCT 3a WiIEH Ha
OpraH Ha ynpaByBambe 1.500.¢

Uien 15
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TAKSA ADMINISTRATIVE

Neni 1
Né Ligjin pér taksa administrative ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s€¢ Magedonisé€", numér 17/93, 20/96, 7/98,
13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 70/2006,
92/2007, 88/2008, 130/2008, 6/10 dhe 145/10), n€ nenin 6
paragrafi (1) pika 2 né fund t€ fjalisé pas piképresjes
lidhéza "dhe" shlyhet.
Né pikén 3 né fund t€ fjalis€ pika zévendésohet me
piképresje dhe shtohet lidhéza "dhe".

Neni 2
NEé nenin 15 paragrafi 1 pika 20 né fund té fjalisé pas
piképresjes lidhéza "dhe" shlyhet.
Né pikén 21 né fund t€ fjalis€ pika z&€vendésohet me
piképresje dhe shtohet lidhéza "dhe".
Pas pikés 21 shtohet piké e re 22, sivijon:
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"22) organizatat sindikale pér kérkesat e dorézuara né
Ministriné e Punéve té Jashtme pér t€ cilat nevojitet
angazhimi 1 pérfaqésive diplomatike, pérkatésisht
pérfagésive konsullore t& Republikés s€ Magedonis€ jashté
vendit, me qéllim t€ mbrojtjes s€ t&€ drejtave ose
pérfagé€simit t€ shtetasve ose personave juridiké té
Republikés sé¢ Magedonis€, né rast t& masave qé€ jané né
kundérshtim me marréveshjet ndérkombétare, parimet e sé&
drejtés ndérkombétare ose tyakonet ndérkombétare."

Neni 3
NEé nenin 18 paragrafi 1 pika 26 ndryshohet si vijon:
"shkresa dhe veprime né proceduré pér dhénien e
leté€rnjoftimeve shtetasve t& Maqgedonisé dhe dhénien dhe
vazhdimin e lejes pér qéndrim té pérhershém shtetasve té
huaj."

Neni 4
Né€ nenin 22-a paragrafi 2 pas fjaléve: “paguhen”
shtohen fjalét: “me bartje t€ mjeteve nga njé llogari né
llogari tjetér t€ transaksionit".

Neni 5

Né nenit 26 paragrafi 1 pas fjaléve: "llogarisé sé&
thesarit,” shtohen fjalét: "me bartje t€ mjeteve nga njé
llogari né€ llogari tjetér t& transaksionit".

Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Te pérfagésité diplomatike dhe konsullore té
Republikés s€ Maqgedonis€ jashté vendit taksat paguhen né
para té gatshme ose né llogari bankare té hapura pér
arkétimin e taksave konsullore."

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf'i ri 4, si vijon:

"Ministri i Financave mund t'i autorizojé organet e
administratés shtetérore qé té lidhin marréveshje me banka
afariste pér arkétimin e taksés administrative."

Neni 6
Né nenin 26-a pas fjaléve: “llogarisé sé thesarit,”
shtohen fjalét: “ményra e pagesés me bartje t€ mjeteve nga
njé llogari né llogari tjetér té transaksionit".

Neni 7
Né nenin 27 pas fjalés: "drejtohen” fjala: "né€" shlyhet
dhe shtohen fjalét: "te Ministria ¢ Punéve t€ Jashtme pér
angazhim t&".

Neni 8
Neni 28 shlyhet.

Neni 9

Neni 29 ndryshohet si vijon:

"Taksapaguesit té cilét jashté vendit parashtrojné
kérkes€ né pérfaqésité diplomatike dhe konsullore té
Republikés sé Magedonisé, taksén e paguajné né euro, t&
pércaktuar sipas tarifés s€ taksave konsullore.

Pérfaqésité diplomatike dhe konsullore t& akredituara
né shtete valuta nacionale e té cilave nuk &shté€ euro por
valuté tjetér konvertibile, taksén e arkétojné né valuté
domicile né raport me euron, t& pércaktuar sipas kursit t&
mesém t€ Bankés Popullore t&€ Republikés sé¢ Magedonisé i
cili vlen ditén e paré t€ punés pas kalimit t&¢ ¢do muaji.

Pérfaqésité diplomatike dhe konsullore té akredituara
né shtete valuta nacionale e t€ cilave nuk éshté euro ose
valuté tjetér konvertibile, mund ta arkétojné taksén edhe
né valute domicile n€ raport me euron, t€ pércaktuar sipas

kursit t€ mesém té€ Bank&s Popullore t€ Republikés sé
Magedonisé i cili vlen ditén e paré t€ punés pas kalimit t&
¢do muaji.

Pérfaqésité diplomatike dhe konsullore mé sé voni deri
né té pestin e muajit rrjedhés né llogari pagesor pérkatése
n€ Republikén e Magedonisé, i paguajné taksat e arkétuara
konsullore nga taksapaguesit pér muajin paraprak."

Neni 10

Né nenin 31 paragrafi 1 pika 5 fjalét: "né€ kushte
reciprociteti” shlyhen.

Pas pikés 10 shtohet piké e re 11, si vijon:

“11) lutjet e parashtruara pér dhénien e dokumenteve t&
udhétimit, vizave shtetasve t& huaj, pérpilimin e
marréveshjeve né zyrén e pérfagésisé diplomatike ose
konsullore, pérpilimin e autorizimit ose dokumenteve tjera
me kérkes€ t& taksapaguesit, verifikimin e pérkthimit nga
gjuha e huaj né gjuhén maqgedonase ose né gjuhén e
kombésive dhe anasjelltas, dorézimin e parave, letrave me
vleré, librezave té kursimit dhe sendeve tjera me vleré, si
para dhe sende me vleré q€ e kané prejardhjen nga
trashégimia e realizuar."

Né paragrafin 2 pas numrit "3" shtohet numri "4".

Neni 11
Neni 32 shlyhet.

Neni 12

Neni 34 ndryshohet si vijon:

"Kontroll t€ zbatimit t€ dispozitave t€ kétij ligji te
pérfaqgésit€ diplomatike-konsullore t€ Republikés sé
Magedonisé kryen Ministria ¢ Punéve té Jashtme, ndérsa
revizionin e kryen Enti Shtetéror i Revizionit."

Neni 13
Né nenin 36 numri "500" zévendésohet me numrin
"350", ndérsa numri "1000" zévendésohet me numrin
H700Y|'

Neni 14

Né nenin 37 né Tarifén e taksave administrative Numri
tarifor 8 ndryshohet si vijon:

"Pér viza t€ cilat shtetasve t€ huaj organi i administratés
pér puné té brendshme ua l&shon né vendkalimet kufitare:

- pér vizé transite (vizé B) dhe pér vizé me géndrim
afatshkurtér (vizé C) 60 euro

- pér vizé grupore 60 euro.

Vérejtje:

Taksé pér vizé nuk arkétohet pér:

- fémijé mé t€ vegjél se gjashté vjet,

- nxénés, studenté, studenté né studime pasuniversitare
dhe mésimdhénés shoqérues t€ cilét qéndrimin e
shfrytézojné pér q€llime studimi ose trajnim arsimor,

- hulumtues nga vende té treta qé udhétojné me géllim
té realizimit t€ hulumtimit shkencor, si¢ definohet né
Rekomandimin numér 2005/761/BE t€ Parlamentit
Evropian dhe té K¢shillit nga 28 shtatori 2005 pér
lehtésimin e dhénies sé€ vizave unike pér géndrim t&
shkurtér nga ana e vendeve anétare, pér hulumtues nga
vendet ¢ treta qé udhétojné népér Bashkési me géllim té
realizimit t€ hulumtimit shkencor dhe

- pérfagésues t&€ organizatave joprofitabile me moshé
deri né 25 vjet t€ cilét marrin pjes€é né seminare,
konferenca, ngjarje sportive, kulturore ose arsimore, té
organizuara nga ana e organizatave joprofitabile.
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Fémijét né moshé ndérmjet 6 dhe 12 vjet paguajné
taks€ pér viz€ n€ shumé prej 35 eurosh.

Pér dhénien e vizés grupore arkétohet taksé pér ¢do
stampé t& dhéné."

Numri tarifor 9 ndryshohet si vijon:

"Pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit ose dhénien e
duplikatit t&¢ dokumentit t€ udhétimit pér udhétim jashté
vendit pér shtetasit e Republikés sé¢ Maqedonisé, si vijon:

a) pér dhénien e dokumentit t&€ udhétimit f€émijéve deri
n€ moshé 4 vjegare 50

b) pér dhénien e dokumentit té¢ udhétimit personave
prej 4 deri né 27 vjet 150

v) pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit personave mé
té vjetér se 27 vjet 250

g) pér dhénien e duplikatit t&€ dokumentit t& udhétimit
personave mé t& rinj se 27 vjet 250

d) pér dhénien e duplikatit t€ dokumentit t& udhé&timit
personave mé t€ vjetér se 27 vjet 250

gj) pér zévendésimin e dokumentit t€ udhétimit té
démtuar té vlefshém personave mé té ri se 27 vjet 250

e) pér ndérrimin e dokumentit t€ udhétimit té¢ démtuar
té vlefshém personave mé té vjetér se 27 vjet 250

zh) pér dhénien e dokumentit té pérbashkét té
udhétimit (pér ¢do person) 50

z) pér dhénien dhe vazhdimin e afatit t& vlefshmérisé
sé flet€ékalimit pér kalimin e kufirit n€ komunikacionin
kufitar 50

Pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit, letérnjoftimit
shtetasve t€ huaj ose vizés dhe lejes pér qéndrim shtetasve
té huaj:

a) pér vazhdimin e vizés pér géndrim afatshkurtér (vizé
C) 60 euro

b) pér vazhdimin e vizés pér qéndrim afatgjaté (vizé D)

70 euro

v) pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit pér refugjat té
pranuar 10 euro

g) pér dhénien dhe vazhdimin e lejes té huajit me
géndrim t& pérkohshém dhe té pérhershém né Republikén e
Magedonisé 15 euro

d) letérnjoftim pér refugjat t€ pranuar 5 euro

gj) letérnjoftim pér persona nén mbrojtje supsidiare

5 euro

e) pér dhénie té pasaportés pér té huaj 20 euro".

Né Kapitullin "B. Taksa konsullore" paragrafi 1
shlyhet.

Né Numrin tarifor 131 né vérejtje pikat 3 dhe 4
shlyhen.

Numri tarifor 133 ndryshohet si vijon:

"Pér dokumentet e udhétimit pér té cilat jané
parashtruar kérkesa népérmjet pérfagésive diplomatike
dhe/ose pérfagésive konsullore t€ Republikés sé
Magedonisé:

1) pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit fémijéve deri
n€ moshén 4 vjecare 25

2) pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit personave
prej 4 deri né€ 27 vjet 27

3) pér dhénien e dokumentit t€ udhétimit personave mé
té vjetér se 27 vjet 30

4) pér dhénien e duplikatit t& dokumentit t€ udh&timit
personave mé t€ rinj se 27 vjet 30

5) pér dhénien e duplikatit t& dokumentit té udhétimit
personave mé t€ vjetér se 27 vjet 30

6) pér ndérrimin e dokumentit t€ udhétimit t€ démtuar
té vlefshém personave mé té€ rinj se 27 vjet 30

7) pér zévendésimin e dokumentit t€ udhétimit t&
démtuar té vlefshém personave mé té vjetér se 27 vjet 30

8) pér dhénien e listés sé udhétimit pér kthim né
Republikén e Magedonisé (pasavan) 30

9) pér dhénien e pasaportés pér t€ huaj 20.

Né Vérejtje paragrafi 2 shlyhet.

Numri tarifor 135 ndryshohet si vijon:

"Pér vizat q€ i japin pérfaqésité diplomatike dhe/ose
konsullore t€ Republikés s¢ Maqedonisé:

- pér vizé transite t€ aeroportit (vizé€ A) 60
- pér vizé transite (vizé B) 60
- pér vizé pér qéndrim afatshkurtér (vizé C) 60
- pér vizé pér qéndrim afatgjaté (vizé€ D) 70
- pér vizé grupore 60
Vérejtje:

Taks€ pér viz€ nuk arkétohet pér:

- fémijé mé té vegjél se gjashté vjet,

- nxénés, studenté, studenté né studime pasuniversitare
dhe mésimdhénés shoqérues t€ cilét qéndrimin e
shfrytézojné pér géllime studimi ose trajnim arsimor,

- hulumtues nga vende té treta q€ udhétojné€ me géllim
té realizimit té hulumtimit shkencor, si¢ éshté definuar né
Rekomandimin nr. 2005/761/BE té Parlamentit Evropian
dhe t& Késhillit nga 28 shtatori 2005, pér lehtésimin e
dhénies sé vizave unike pér géndrim té shkurtér nga vendet
anétare, pér hulumtues nga vendet e treta q€ udhétojné
népér Bashkési me q€llim té€ realizimit t€ hulumtimit
shkencor dhe

- pérfagésues té€ organizatave joprofitabile né moshé
deri né 25 wvjet t€ cilét marrin pjes€é né seminare,
konferenca, ngjarje sportive, kulturore ose arsimore, té
organizuara nga organizatat joprofitabile.

Fémijét né moshén ndérmjet 6 dhe 12 vjet paguajné
taksé pér viz€ né shumé prej 35 eurosh.

Pér dhénien e vizés grupore arkétohet taksé pér ¢do
stampé t&€ dhéng."

Numri tarifor 136 ndryshohet si vijon:

“l. Pér marrje t€ certifikatave, vértetimeve dhe
ekstrakteve nga librat e amzé&s, si dhe pér vértetimeve ose
fletéshogérimeve pér bartje té€ kufomave, qé i 1&éshon
pérfagésia diplomatike dhe/ose konsullore e Republikés sé
Magedonisé, nése nuk éshté pércaktuar ndryshe 12".

Né Numrin tarifor 138 Vérejtja shlyhet.

Né Numrin tarifor 139 Vérejtja shlyhet.

Né Numrin tarifor 140 Vérejtja shlyhet.

Né Numrin tarifor 145 shtohet piké e re 1 si vijon:

“l. Pér procedurén pér heqje t&é shtetésisé sé
Republikés s¢ Magedonisé 100.”

Pika 1 béhet piké 2.

Vérejtja ndryshohet si vijon:

“Nése né€ proceduré miratohet aktvendim pér hegje té
shtetésisé s€ anétaréve té familjes, paguhet njé taksé pér t&
gjithé anétarét e familjes.

Taksa pér vértetim t€ nénshkrimit t€ lutjes pér hegje té
shtetésis€ paguhet pér vértetimin e ¢do nénshkrimi t&
dokumentit."

Né Numrin tarifor 152 né Vérejtje, paragrafi 2 shlyhet.

Pas Numrit tarifor 152 shtohet Numér i ri tarifor 152-a,
si vijon:

"Numri tarifor 152-a

1. Pér procedurén e marrjes sé shtetésisé sé Republikés
s€ Maqgedonisé me natyralizim 20.

2. Nése né proceduré pér marrjen e shtetésisé s&
Republikés sé Maqgedonis€é me natyralizim miratohet
aktvendim me t€ cilin merret shtetésia 80.

Vérejtje:
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Nése né proceduré miratohet aktvendim pér marrjen e
shtetésisé s€ anétaréve té familjes, paguhet njé taksé pér t&
gjithé anétarét e familjes."

Para Numrit tarifor 153 shtohet titulli: "V. Té&
ndryshme".

Pas Numrit tarifor 156 shtohet Numér i ri tarifor 157, si
vijon:

"Numri tarifor 157

Dhénie e lejes pér themelimin dhe punén e shoqérisé
financiare 3000

Dhénie e lejes pér ndryshimin statusor t€ shoqérisé
financiare 3000

Miratim i aktvendimit pér plotésimin e lejes pér
themelimin dhe punén e shoqérisé financiare 1500

Miratim i aktvendimit pér pélqim pér anétar té organit
drejtues 1500."

Neni 15
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

401.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Giuka
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE U JOIIOJIHYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A I'YBPUIbA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a H3MEHYBambEe H JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a I'yOpHba,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMLATa onpkana Ha 9 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07- 813/1
9 despyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyGnuka Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakeoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIE U JONIOJIHYBAILE
HA 3AKOHOT 3A I'YBPUIBA

Unen 1
Bo 3akonoT 3a ryOpuma (“Cnyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
mka Makenonuja” 6poj 110/2007 u 20/2009), no uneHoT
45 ce noxgaBaar jaBa HOBHW WwieHa 45-a u 45-0, Kou riacar:

“Unen 45-a
Tocramnka 3a enykaimja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p /[Ip>kKaBHHOT MHCIICKTOPAT 3a 3€MjOJEIICTBO MPEKY Ap-
JKaBHUTE WHCIIEKTOPH 32 3€MjO/ICIICTBO M (PUTOCAaHUTAPHU-
T€ MHCIEKTOPH YTBPAHU JIeKa 3a MPB MaT € CTOpeHa Hempa-
BUJIHOCT OJ1 4WICHOT 61 Ha OBOj 3aKOH, € JIOJDKEH Jla CoCTa-
BH 3aIIMCHUK BO KOj K€ ja YTBPJI CTOPEHATAa HEMPABUIIHOCT
CO YKa)KyBamb€ 3a OTCTpaHyBamke Ha yTBPJICHATA HENPaBHJI-
HOCT, BO POK OX 15 JieHa M CO HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha

[IOKaHa 33 CHPOBEAYBAE HA eAyKaluja Ha JMLETO WM
Cy0jeKTOT Kajie IITO € yTBpJEHA HEMPaBHIHOCTA MPH Bp-
[ICHETO Ha MHCIIEKIICKUOT HAI30P.

(2) @opmara u compxuHaTa HA IIOKAHATA 3a eAyKalyja,
KaKO M HaYMHOT Ha CIPOBEyBaE HA eayKalhjaTa r'y npo-
[IUIIyBa MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJENICTBO, LIyMapcTBO U BO-
JIOCTOTIAHCTRBO.

(3) Enykauujara ja opraHusupa u crposenyBa Jpxas-
HHOT MHCIIEKTOPAT 3@ 3€MjO/EJICTBO, BO POK HE MOAOIT O
OCyM JieHa O] JCHOT Ha CIIPOBEAYBAmETO HAa HHCIIEKIH-
CKHOT Haa30p.

(4) Enykanujara Mosxe /1a ce CpOBeJIe 3a [T0OBEKe yTBp-
JICHH UCTH WY HCTOPOJHHU HENPABHIHOCTH 3a €/ICH WIIH 32
MOBEKe CYOjeKTH.

(5) Hoxonky BO 3aKa)XKaHHOT TEPMHUH JHUIIETO HIH CyO-
JEKTOT Hal KOj ce CIpOBelIyBa eayKalhja He Ce jaBH Ha
eAyKalujara, ke ce CMeTa JieKa elyKalujaTa € ClipoBe/ieHa.

(6) JJokonKy JIMIETO WK Cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpOBe-
IIyBa eyKallija ce jaBH Ha 3aKakaHara eIyKalhja U ucTa-
Ta ja 3aBpIIH, K& ce cMeTa JeKa ¢ eAyIUpaH M0 OJHOC Ha
YTBpACHATA HEMNPABHIHOCT.

(7) Hokonky [Ip»KaBHHOT MHCIEKTOpPAT 3a 3€MjOJEIIC-
TBO MPEKy pKaBHUTE MHCIIEKTOPHU 32 3€MjO/IeJICTBO U (u-
TOCAaHUTAPHUTE UHCICKTOPH MPHU CIIPOBEYBAKHETO HA KOH-
TPOJIHHOT HaJ30p YTBPAH JIeKa CC OTCTPAHETH yTBPACHUTE
HETPaBMIHOCTH 01 cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH, IOHECYBa 3aK-
JIY4OK CO KOj ja 3amupa MocTankara Ha MHCTICKIMCKH Hajl-
30p.
(8) Hokonky [Ip»KaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJeIIC-
TBO MPEKy IPKaBHUTE MHCIIEKTOPHU 3a 3€MjOJICNICTBO U (u-
TOCAHUTAPHUTE MHCIIEKTOPH IIPU CIIPOBENYBAKHETO HA KOH-
TPOJHHUOT HAA30p YTBPAHU JIeKa HE Ce OTCTPAHETH YTBpeE-
HUTE HEMPaBUIHOCTH 0] cTaBoT (1) HA OBOj WieH, MOJHEe-
cyBa Oapame 3a NOBeIyBambe Ha MPEKPHIOYHA IOCTaIlKa
IpeJi MPEKPIIOYHA KOMHCH]a.

(9) [pxaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a 3€MjOJEICTBO BOAM
CBHCHIIMja 3a CIPOBEICHATA eIyKalija Ha HAYMH POIIH-
IIaH O MHUHHUCTEPOT 3a 36MjOJEICTBO, IIyMapcTBO U BOJIO-
CTOTIaHCTBO.

Ynen 45-6
MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOACNICTBO, IIYMapcTBO M BO-
JIOCTOIAHCTBO - JIp)kaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 36M]jOJIEIICTBO
3a U3BPUICHUTC KOHTPOJIH U3rOTBYBAa KBapTaJIHU U3BCUITAU
u ru 06jaByBa Ha BeO CTpaHUIATa HA MUHUCTEPCTBOTO 32
3eMjOJICJICTBO, LIYMAapCTBO W BOAOCTOMAHCTBO Ha yHH(]HU-
LMpaH KBapTaJleH nperen."

Unen 2
HacnoBoT Ha uneHOT 58 u wieHOT 58 ce MeHyBaar U
rjacar:

“IIpexpiroyHa mocTanka 1 MocTarka 3a opaMHyBambe

Yien 58

(1) 3a mpexpuionure OpeABUAEHU BO WIEHOT 59 on
0BOj 3aKOH IPEKPIIOYHA MOCTAIKa BOAU U HPEKpIIOYHA
CaHKIMja M3PEKyBa HAUIKHHOT CyA, a 3a IPEKPIIOLUTE
npeaBuieH Bo wieHoBUTe 60 1 61 01 0BOj 3aKOH MpPEKp-
IIOYHA MOCTANKka BOAM M MPEKPIIOYHA CAaHKIMja M3peKyBa
MPEeKPIIOYHa KOMHCHja COCTaBEHa O TPH HIIEHA OJ KOH
HajMaJKy eIeH 4eH ¢ JUIUIOMHpPAH IIPAaBHUK CO MOJIOXKEH
MPaBOCYIEH HCIHUT, Ipu MHHHCTEPCTBOTO 3a 3eMjojemc-
TBO, IIyMapCTBO ¥ BOJOCTONAHCTBO.
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(2) Ipexn momHecyBame Oapame 3a TNOBEIAYyBambe Ha
OPEKPIIOYHA [TOCTANKA 3a MPEKPIIOLUTE MPEABUACHU BO
0BOj 3aKOH JP)KaBHHOT HHCIIEKTOP 33 3€MjOJIEJICTBO U (u-
TOCAHUTAPHUOT HMHCIIEKTOP CHPOBEAYBa IIOCTAINKa 3a T0-
paMHYBarbe COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a JIp)kaBHHOT MHCIIE-
KTOpar 3a 3eMjoeIICTBO.

Unen 3

Unenor 59 ce MeHyBa U I1acu:

“(1) I'mo6a Bo uznoc ox 4.000 no 8.000 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTHBBPEOHOCT K€ c€ M3peue Ha IPaBHOTO JIUIE 32
MPEKPIIOK, aKo:

1) cexoja mpatka Ha ry0Ope He ja MpuapyKyBa JeKiapa-
1[Mja 3a KBaJHUTETOT;

2) He 4yBa MOAATOLM 33 HA3UBOT U aIpPECUTE HA IIOTO-
HHTE, OATOBOPHUTE JIMLA 32 THE IIOTOHHU BO KOM CE IPOM3-
Be/yBaaT aMOHHYM-HHUTPaTHU [yOpHmIa CO BHCOKa COAp-
JKMHA Ha a30T M HETOBHTE OCHOBHH KOMIIOHEHTH, WU aKO
OBME MOJATOIM HE C€ JOCTAHU Ha (PUTOCAHUTapHUOT
MHCIIEKTOp c¢ JI0/IeKa aMOHMYM-HUTPATHOTO I'yOpe cO BH-
COKa COJp)KUHA Ce IUIaCHpa Ha ma3ap, Kako U JIBE TOIUHU
OTKAaKO IIPOU3BEyBavyoT MpecTaHall Jia Io Ijacupa Ha ma-
3ap BO COTVIACHOCT CO WICHOT 8 071 0BOj 3aKOH;

3) mnacupa Ha ma3apoT ryOpHuma, a He e UCIOJIHETH
ycnosure (wieHoBU 9 craBoBu (3) u (4) u 16 cTaBoBu (2) u
3);

4) mpousBenyBa U IUIacHpa Ha Ia3apoT ryOpe, a He e
3anuiiad Bo Perucrapor Ha mpousBoauTenu Ha fyOpe u
ako TybpeTo He e eBHAeHTHpaHO Bo Jlucrara Ha TyOpuma
(unen 16 cras (4));

5) He BpIIM KOHTpPOJa Ha IPOU3BOJCTBOTO Ha CEKOja
mapxa Ha ryOpe mpen Iacuparme Ha masap mopagd mpo-
BepKa HA HUBHHOT KBAJIUTET U HE BOIYU CBHJCHIIM]jA BO Bp-
cka co toa (wieH 16 craBoBu (5) u (6));

6) eBuCHIMjaTa 3a MPOU3BOJCTBO Ha I'yOpe He € Jo-
CTarHa Ha Ha/UJIeKHUOT MHCIEKTOp cé nojeka ryopero ce
Haora Ha rasap, HO ¥ BO IEpHOJ OZ ABE TOJWHHU I10 IIpecTa-
HOKOT Ha MPOM3BOJCTBO M IUIACHPAETO HA [yOpero Ha
na3ap (wieH 16 cras (8));

7) NOKYMEHTHUTE KOM ja MpPHUIPY)KyBaaT IpaTKaTa BO
puH(Y3Ha cocToj0a He COAPIKAT MOAATOUN MPOMHUIIAHU BO
ysieHoT 21 ctaB (2) o1 0BOj 3aKOH;

8) yBesyBa IyOpuma U CYpOBHHH IMpPEKYy TPaHUYHHUTE
NPEMHUHHU U HAPHHCKUTE TEPMHHAIM, Ha KOU HE € OpraHu-
3upaHa uHcneknuja (wieH 26 cras (1));

9) He mpHjaBM yBO3 Ha MpaTka Ha (UTOCAHUTApHATA
MHCIIEKIIMja Ha TPAaHUYHUOT NPEMUH WM LHaPUHCKU TePMHU-
Hau (uneH 27 cras (1));

10) u3BpIIM HEOBIACTEHO OTBOPAIE HA MPATKUTE HIIH
3eMame Ha MIPUMEPOLM Of IPATKUTE, JOAEKa HaJUIe)KHUOT
MHCIIEKTOp He 0of0o0pM yBO3 M LapUHEHE Ha IparkaTa
(unen 28) u

11) nnacupa Ha nazapot I'yOpe Koe He € AeKIapupaHo,
MaKyBaHO WJIM O3Ha4eHO (uieH 31).

(2) T'no6a Bo u3noc ox 1.500 no 2.000 eBpa Bo neHep-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K€ My CE U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
LIe BO IPaBHOTO JIMIE 38 CTOPEH HpeKpuoK ox craBot (1)
Ha OBOj WICH.

(3) Ha npaBHoTO nuiie mokpaj rinodarta oj ctaBoT (1)
Ha OBOj WIEH Ke My Ce H3pede W MpPEeKpLIOYHa CAaHKIIHja
IpUBpeMeHa 3a0bpaHa 3a BpILEHE Ha MPOU3BOACTBO U ILIA-
CHpame Ha Ia3ap Ha IIPOU3BOJIYU BO TPACHE O LIECT Mece-
1a 70 eHa TOAMHA.

(4) Ha oaroBopHOTO JiHIle BO MPABHOTO JIUIIE MOKPa]
rioba ox craBot (2) Ha OBOj WIEH Ke My Ce M3peue U Ipe-
KpILIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JOJDKHOCT BO
Tpaeme Of eHa A0 JBE TOIUHU.

(5) 3a mpekpuouute ox craBor (1) Ha OBoOj wieH
MOKpaj riobara Ha MPaBHOTO JIMIE Ke My Ce M3peue |
noceOHa IPEKPIIOYHA MEPKa O3eMambe Ha MPOU3BOINTE.

(6) I'moba Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT Ke My ce u3peue Ha (HU3MYKO JHIE 3a Ipe-
KPILIOK 071 cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

(7) 3a mpekpironute o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH TO-
Kpaj r1obara Ha (U3UUKOTO JUIle KE My c€ M3pede U I0o-
ceOHa MpeKpIIoYHa MepKa OJI3eMarhe Ha MPOU3BOAMTE.

UYnen 4

Unenor 60 ce MeHyBa U IIacu:

“(1) T'nmoGa Bo uznoc ox 2.500 no 4.000 eBpa BO aeHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My €€ M3pede Ha MPaBHOTO JIUIE
3a MPEKPIIOK, aKo:

1) npousBenyBa M IUlacHpa Ha Hasap opraHcko fy0pe
KOoe He € KIacU(UIMPaHO U O3HAYEHO BO COIVIACHOCT CO
uneHoT 11 craB (1) o1 0BOj 3aK0H;

2) mpou3BenyBa W IUIacHpa Ha Ma3apoT MHUKpPOOHOIIO-
1Ko ry0pe Koe He e, KiacupuuupaHo U 00eJeKaHo, O3Ha-
YEHO BO COTJIacCHOCT co wieHoT 12 ctaBoBu (2) u (3) ox
OBOj 3aKOH;

3) nmpou3BeayBa U IIacupa Ha 1a3apoT OMOCTUMYIIATOP
KOj He e Kiacuduuupad U oOelekaH, 03HaueH BO COIJIac-
HOCT co wieHOT 13 cTaBoBu (2) u (3) 01 0BOj 3aKOH;

4) npou3BeayBa U IUIacHpa Ha Na3apoT Moo0pyBay Ha
MoYyBa KOj He ¢ Kiacu(uiMpaH U 00eNekKeH, 03HauCH BO
COTJIACHOCT CO WICHOT 15 0] 0BOj 3aKOH;

5) muacupa Ha Ia3apoT WU yBe3yBa [yOpumba KOU He
ce eBUJICHTHPAHU BO JIUCTaTa Ha IyOpuma (wieHoBH 16 u
23);

6) makyBa win nopaboTyBa ryope, a He T HCIIOIHYBa
ycnoBure ox wieHOT 17 craBoBu (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH;

7) BpIIM UCIIUTYBamke Ha I'yOpe CHPOTUBHO O] MPOIIHU-
manute Metoau (wienosu 18 cras (7), 22 cras (4), 27 cTaB
(10), 33 ctaB (2) u 34 ctaB (2));

8) mnacupa Ha maszap ryOpe Ha royiemMo, a He ' HCIOJI-
HyBa ycnoBute of wieHoT 20 craBoBu (1) u (2) Ha 0BOj 3a-
KOH;

9) muacupa Ha maszap ryOpe BO puH(y3Ha cOCTOjOa
CIIPOTUBHO Ha oapendara on uneHOT 21 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH;

10) m3BpuM yBO3 Ha fyOpe Koe He € EBHJCHTHPAHO
(unen 23);

11) cocraBoT Ha ryOpeTo HE € BO COIIACHOCT CO MPO-
MUIIAHUTE OTcTanmyBama (wieH 29 cras (3));

12) mpousBenyBa U Iiacupa Ha mas3ap HEOPraHCKO Iy-
Ope xoe He € KiIacHu(UIMPAHO M O3HAYEHO BO COTJIACHOCT
co wieHoBuTe 29 u 31 01 0BOj 3aKOH,

13) nuacupa Ha mazap ryope CIpOTHBHO Ha OfipeIOuTe
o wieHoT 30 Ha 0BOj 3aKOH;

14) miacupa Ha masap ryope co o3naka “EL] ®EPTHU-
JIN3EP” cnpotuBHO of wieHoT 32 crtaBoBH (2), (3) u (4)
Ha 0BOj 3aKOH;

15) Bpumu ucnuTyBame Ha yOpe, a HE T UCIOIHYBa
ycnoBute oA 4wieHoT 34 craBoBu (2), (3) u (5) Ha oBOj 3a-
KOH U

16) HE My OBO3MOXXHM Ha HAJUIKHHUOT HHCIIEKTOP Bp-
Iehe Ha KOHTPOJIA M HEe My JaJie TI0IaTOIN U H3BECTyBa-
Bba U HE OCUTYpPH YCIOBU 3a HEroBa HENpeueHa paboTa
(unen 51 cras (1)).

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 800 no 1.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
BO MPABHOTO JIMIE 332 CTOPEH MPEKPIIOK o1 cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.
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(3) 3a mpexpuonure o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH Ho-
Kpaj r100aTa Ha IPaBHOTO JIMIE K& My Ce U3pede U moced-
Ha [PEKpPIIOYHA MepKa OJ3eMarbe Ha MPOM3BOIUTE.

(4) T'no6a Bo u3noc ox 800 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke My ce u3pede Ha (HU3MYKO JIUIE 32 MPeKp-
110K oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH.

(5) 3a mpexpuonute o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH TO-
Kpaj riobara Ha (U3MYKOTO JIMIE K& My Cce M3pede H I0-
ceOHa MpeKpIIoYHA MepKa 0JI3eMarhe Ha MPOU3BOAMTE.

Unen 5

Unenot 61 ce MeHyBa U IJ1acy :

“(1) Tnoba Bo u3Hoc ox 2.500 eBpa BO jAeHApCKa Mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha MPAaBHOTO JIMLE 32 IIPEKp-
IIOK, aKo:

1) cekom mIecT Mecela He JJOCTaByBa O YIpaBaTa IO-
JIATOLM 3a IPOU3BOJCTBOTO Ha IyOpuma (wieH 16 craB
o);

2) He Boau eBuzeHIM]ja (wieHoBH 16 ctas (7) u 23 craB
3);

3) He ro ynoTpeOyBa I'yOpeTo Ha MPOIMUINIAHHOT HAYHH
(unen 36 );

4) mnacupa Ha mazap IyOpe CIpOTHBHO Ha OfpenduTe
on wieHot 38 crag (2) Ha OBOj 3aKOH;

5) He TH CMecCTyBa 3a0CTaHaTUTe I'yOpuba U CYpOBHHU-
T€ KOM HE MOXKaT Jia ce mpedopMyupaar, OAHOCHO O KOH
HE MOJXKaT J]a ce MpOM3BeayBaaT I'yOpuiba, KAKO U HUBHATA
am0anaxa, aKyBambe WIM NOCEeIyBa, CYPOBUHH U HHUBHU
am0anaxu KOM He Ce eBUACHTHPAHHM, a 32 TOA HE ja U3Be-
cti YrpaBara BO COTJIacHOCT co wieHOT 39 craBosu (1) u
(2) ox 0BOj 3aKOH;

6) Ha Oapame Ha HAJJIS)KHUOT WHCIIEKTOP, BO OJIpEJIeH
POK HE My JIOCTaBH WJIM HE TIOATOTBYU NOJATOLU U MaTEePH-
jaIu KoM My ce HOTpeOHM 3a BpIIEHE¢ Ha HHCIEKIUCKA
KoHTpoua (wieH 51 ctaB (2)) u

7) mnacupa ryOpuma Bo puH(py3Ha cocToj0a KoM HE ce
eBUJICHTHpaHu Bo JlucTaTta Ha f'yOpuma (wieH 21).

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 800 eBpa BO JeHEPCKa IPOTUB-
BPEIHOCT K& My C€ H3peue Ha OJrOBOPHOTO JHIE BO
MPABHOTO JIMIIE 33 CTOPEH MPEKPIIOK 0] cTaBoT (1) Ha 0BOj
YIIeH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 500 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke My ce u3pedye Ha (PU3UYKO JIMIE 3a MPeKp-
1ok oJ ctaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

Unen 6
[Tom3akonckuTe akT o WieHOT 45-a craBoBH (2) u (9)
Ha OBOj 3aKOH Ke ce JIoHecaT BO POK of 15 neHa ox JeHOT
Ha BJIETYBabETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JloHHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PLEHRA

Neni 1
Né Ligjin pér plehra ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé" numér 110/2007 dhe 20/2009), pas nenit
45 shtohen dy nene t& reja 45-a dhe 45-b, si vijojné:

"Neni 45-a

Procedura pér edukim

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé népérmjet inspektoréve
shtetéroré t€ bujqésis€ dhe inspektoréve fitosanitaré,
konstaton se pér heré t€ paré éshté béré parregullsi nga
neni 61 i kétij ligji, detyrohet qé t& pérpilojé procesverbal
né t€ cilin do ta pércaktojé parregullsiné e kryer me
sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé¢ pércaktuar né
afat prej 15 dit€sh dhe dorézimin e njékohésisht té ftesés
pér realizimin e edukimit t€ personit ose subjektit ku &shté
pércaktuar parregullsia gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit t& edukimit e pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Bujqésis€, né afat jo mé t& gjaté se teté dité nga
dita e realizimit t& mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé
parregullsi t€ njéjta ose té nj€llojta t€ konstatuara pér njé
ose pér mé shumé subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi €shté realizuar.

(6) Nése personi ose subjekti pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe t€ njéjtén e
mbaron, do t€ konsiderohet se €shté i edukuar né lidhje me
parregullsiné e pércaktuar.

(7) Nése Inspektorati Shtetéror i Bujqésis€é népérmjet
inspektoréve shtetéroré té bujqésisé dhe inspektoréve
fitosanitar€, gjat€ realizimit t& mbikéqyrjes kontrolluese
konstaton se jané ménjanuar parregullsit€ e pércaktuara
nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton konkluzion me té
cilin e ndérprené procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé népérmjet
inspektoréve shtetéroré té bujqésis€é dhe inspektoréve
fitosanitar€, gjaté realizimit t€ mbikéqyrjes kontrolluese
konstaton se nuk jan€ ménjanuar parregullsité e
pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtron
kérkes€ pér ngritjen e procedurés pér kund€rvajtje né
Komisionit pér Kundérvajtés.

(9) Inspektorati Shtetéror i Bujqésis€é mban evidencé
pér edukimin e realizuar né ményré t€ pércaktuar nga
ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€¢ Ujérave.

Neni 45-b
Ministria ¢ Bujqgésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé s&
Ujérave - Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé, pér kontrollet
e kryera pérpilon raporte tremujore dhe i shpall né ueb
fagen e Ministris€ s&€ Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé
sé Ujérave né€ pasqyré t€ unifikuar tremujore."”

Neni 2
Titulli i nenit 58 dhe neni 58 ndryshohen si vijojné:

"Procedura e kundérvajtjes dhe procedura pér barazim

Neni 58
(1) Pér kundérvajtjet e parapara né nenin 59 t& kétij
ligji, proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion pér
kundérvajtje shqipton gjykata kompetente, ndérsa pér
kundérvajtjet e parapara né nenet 60 dhe 61 té kétij ligji,
proceduré pér kundérvajtie mban dhe sanksion pér
kundérvajtje shqipton Komisioni pér Kundérvajtje i
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pErbéré prej tre anétaréve prej t€ ciléve s€ paku njé anétar
éshté¢ jurist 1 diplomuar me provim té dhéné té
jurisprudencés, né Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€ sé Ujérave.

(2) Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje pér kund€rvajtje t& paraparé
me kété ligj, inspektori shtetéror i bujqésisé dhe inspektori
fitosanitar, zbaton proceduré pér barazim né pajtim me
Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t& Bujqésisé."

Neni 3

Neni 59 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né€ shumé prej 4 000 deri n€ 8 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet personit juridik
pér kundérvajtje, nése:

1) ¢do dérgesé t€ plehut nuk e shoqéron deklarata e
kualitetit;

2) nuk ruan t&€ dhéna pér emrin dhe adresén e reparteve,
personave pérgjegjés né ato reparte né té cilat prodhohen
plehra t&€ amonium-nitratit me pérmbajtje t&€ madhe t& azotit
dhe komponentéve té tij kryesoré, ose nése kéto t& dhéna
nuk jané té€ kapshme pér inspektorin fitosanitar derisa
plehu i amonium-nitratit me pérmbajtje t& madhe plasohet
né treg, si dhe dy vite pasi qé prodhuesi ka pushuar ta
plasojé né treg n€ pajtim me nenin teté t& kétij ligji;

3) plason né treg plehra, e nuk jané plotésuar kushtet
(nenet 9 paragrafét (3) dhe (4) dhe 16 paragrafét (2) dhe
(€))5

4) prodhon dhe plason né treg pleh, e nuk é&shté i
regjistruar né Regjistrin e prodhuesve t€ plehut dhe nése
plehu nuk éshté i evidentuar né Listén e plehrave (neni 16
paragrafi (4));

5) nuk e kryen kontrollin e prodhimtaris€ sé ¢do
sharzhi té plehrave para plasimit né treg pér kontrollin e
kualitetit t€ tyre dhe nuk mban evidencé lidhur me t€ (neni
16 paragrafét (5) dhe (6));

6) evidenca pér prodhimin e plehut nuk é&shté e
kapshme pér inspektorin kompetent derisa plehu gjendet né
treg, por edhe né periudhé prej dy vitesh pas pushimit té
prodhimit dhe plasimit né treg té plehut (neni 16 paragrafi
®);

7) dokumentet t€ cilét e shoqérojné€ dérgesén né gjendje
rinfuze nuk pé€rmbajné té& dhéna t& pércaktuara né nenin 21
paragrafi (2) té kétij ligji;

8) importon plehra dhe 1€ndé té para népérmjet
vendkalimeve kufitare dhe terminaleve doganore, né té
cilat nuk éshté organizuar inspektim (neni 26 paragrafi
1

9) nuk e paraqet importin e dérgesés t€ inspeksionin
fitosanitar né vendkalimin kufitar ose terminalin doganor
(neni 27 paragrafi (1));

10) bén hapje té paautorizuar t€ dérgesave ose marrjen e
ekzemplaréve nga dérgesat, derisa inspektori kompetent nuk e
lejon importin dhe doganimin e dérgesés (neni 28) dhe

11) plason né treg pleh i cili nuk &shté i deklaruar,
paketuar ose shénuar (neni 31).

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 deri n€ 2 000 euro né
kundérvleré me denaré, personit pérgjegjés t€ personit
juridik do t'i shqgiptohet pér kundérvajtje t€ kryer nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Presonit juridik krahas gjobés nga paragrafi (1) i
kétij neni do t'i shqiptohet edhe sanksion kundérvajtés
ndalim i pérkohshme pér kryerjen e prodhimtarisé¢ dhe
plasimit né treg t& prodhimeve né kohézgjatje prej gjashté
muajsh deri né njé vit.

(4) Personit pérgjegjés té personit juridik krahas gjobés
nga paragrafi (2) i kétij neni do t'i shqiptohet edhe sanksion
kundérvajtés ndalim pér kryerjen e detyrés né kohézgjatje
prej njé deri né dy vjet.

(5) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni,
krahas gjobés personit juridik do t'i shqiptohet edhe mesé e
veganté e kundérvajtjes marrja e prodhimeve.

(6) Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€, do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(7) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni krahas
gjobés personit fizik do t'i shqiptohet edhe masé e vecanté
¢ kundérvajtjes marrja e prodhimeve."

Neni 4

Neni 60 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shume prej 2 500 deri né 4 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet personit juridik
pér kundérvajtje, nése:

1) prodhon dhe plason né treg pleh organik i cili nuk
éshté i klasifikuar dhe shénuar né pajtim me nenin 11
paragrafi (1) t& kétij ligji;

2) prodhon dhe plason né treg pleh mikrobiologjik i cili
nuk &shté i klasifikuar dhe shénuar né pajtim me nenin 12
paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij ligji;

3) prodhon dhe plason né treg biostimulator i cili nuk
éshté 1 klasifikuar dhe shénuar né pajtim me nenin 13
paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij ligji;

4) prodhon dhe plason né treg pérmirésues t€ tokés i
cili nuk éshté i klasifikuar dhe shénuar né pajtim me nenin
15 t& kétij ligji;

5) plason né treg ose importon plehra qé nuk jané té
evidentuara né listén e plehrave (nenet 16 dhe 23);

6) paketon ose ripérpunon pleh, ndérsa nuk i plotéson
kushtet nga neni 17 paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij ligji;

7) e kryen kontrollimin e plehut né kundérshtim me
metodat e pércaktuara (nenet 18 paragrafi (7), 22 paragrafi
(4), 27 paragrafi (10), 33 paragrafi (2) dhe 34 paragrafi
(2));

8) plason né treg pleh me shumic€, ndérsa nuk i
plotéson kushtet nga neni 20 paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
ligji;

9) plason né treg pleh né gjendje rinfuze né
kundérshtim me dispozitén e nenit 21 paragrafi (1) t&é kétij
ligji;

10) kryen import t€ plehut i cili nuk &shté i evidentuar
(neni 23);

11) pérbérja e plehut nuk &shté né pajtim me shmangiet
e pércaktuara (neni 29 paragrafi (3));

12) prodhon dhe plason né treg pleh joorganik i cili nuk
&shté i klasifikuar dhe shénuar né pajtim me nenet 29 dhe
31 € kétij ligji;

13) plason né treg pleh né€ kundérshtim me dispozitat e
nenit 30 té kétij ligji;

14) plason né treg pleh me shenjé "EC FERTILIZER"
né€ kundérshtim me nenin 32 paragrafét (2), (3) dhe (4) té
kétij ligji;

15) e kryen kontrollimin e plehut, ndérsa nuk i plotéson
kushtet nga neni 34 paragrafét (2), (3) dhe (5) t€ kétij ligji
dhe;
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16) nuk ia mundéson inspektorit kompetent kryerjen e
kontrollit dhe nuk i jep t€ dhéna dhe njoftime dhe nuk
siguron kushte pér punén e tij té papenguar (neni 51
paragrafi (1)).

(2) Gjobé né shumé prej 800 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'i shqiptohet personit pérgjegjés
te personit juridik, pér kundérvajtje té kryer nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

(3) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni krahas
gjobés personit juridik do t'i shqiptohet edhe masé e
vecanté e kundérvajtjes, marrje e prodhimeve.

(4) Gjobé né shumé prej 800 eurosh né kundérvleré mé
denaré€, do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni,
krahas gjobés personit fizik do t'i shqiptohet edhe masé e
vecanté e kundérvajtjes, marrje e prodhimeve."

Neni 5

Neni 61 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 2 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit juridik pér
kundérvajtje, nése:

1) ¢do gjashté muaj nuk dorézon né Drejtoria t&€ dhéna
pér prodhimin e plehrave (neni 16 paragrafi (9));

2) nuk mban evidencé (nenet 16 paragrafi (7) dhe 23
paragrafi (3));

3) nuk e pérdor plehun né ményrén e pércaktuar (neni
36);

4) plason né treg pleh né kundérshtim me dispozitat e
nenit 38 paragrafi (2) té kétij ligji;

5) nuk i vendos plehrat dhe 1éndét e para t€ mbetura t&
cilat nuk mund té riformulohen, pérkatésisht prej té cilave
nuk mund té prodhohen plehra, si dhe ambalazhin,
paketimin e tyre ose posedon 1€ndé té para dhe ambalazhe
té tyre q€ nuk jané t€ evidentuara, e pér két€ nuk e njofton
Drejtoring€ né pajtim me nenin 39 paragrafét (1) dhe (2) té
kétij ligji;

6) me kérkesé t€ inspektorit kompetent, né afat té
caktuar nuk i dorézon ose nuk i pérgatit t&¢ dhénat dhe
materialet q€ 1 nevojiten pér kryerjen e kontrollit
inspektues (neni 51 paragrafi (2)) dhe

7) plason plehra né gjendje rinfuze té cilat nuk jané t&
evidentuara né Listén e plehrave (neni 21).

(2) Gjobé né shumé prej 800 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés t€ personit
juridik, pér kundérvajtje t€ kryer nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(3) Gjobé né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré, do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje nga
paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 6
Aktet nénligjore nga neni 45-a paragrafét (2) dhe (9) t€
kétij ligji, do t€ miratohen né afta prej 15 ditésh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

402.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBBE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3JPABJETO HA PACTEHHMJATA

Ce mpornacysa 3aKOHOT 32 H3MCHYBAbE U JIOTIOTHYBA-
€ Ha 3aKOHOT 32 37IpaBjeTo Ha pacTeHHUjara,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa oaprkana Ha 3 despyapu 2011 roauna.

Bp. 07- 642/1
3 ¢eBpyapu 2011 roxguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A U3MEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A 3JPABJETO HA PACTEHUJATA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a 31paBjero Ha pacrenujata (,,CiayxOeH
BecHMK Ha PenyOmuka Makenonuja“ 6poj 29/2005,
81/2008, 20/2009 u 57/10), macmoBor nHa ['maBara XI
IIpekpiounu onpendu‘ ce Opuiue.

Uien 2
HacnoBot npen uieHoT 79-a U 4iIeHOT 79-a ce MeHyBa-
aT U rjlacar:

,dien 79-a
TocTamnka 3a eqykarmja

JIOKOJIKY NpU BPIICHETO HAa HHCIEKIUCKUOT HAA30D
(hUTOCAaHUTAPHUOT MHCIIEKTOP NpH Jp>KaBHUOT WHCIEKTO-
par 3a 3eMjOIeNCTBO YTBPAM JEKa 3a NPB NaT € CTOpeHa
HEMPaBUITHOCT OJ] WICHOT 82 Ha OBOj 3aKOH, € JTOJDKEH Jia
COCTaBH 3allUCHUK BO KOj K€ ja YTBpAU CTOpEHaTa Helpa-
BIJIHOCT CO YKa)KyBarmb€ 32 OTCTpaHyBambe Ha yTBPICHATa
HEMpaBUITHOCT BO POK OX 15 IeHa U co HCTOBPEMEHO Bpa-
qyBamke Ha IOKAaHA 3a CIOPOBEAYBakbe Ha eyKalluja Ha JIu-
LIETO WM Cy0jeKTOT Kaje LITO € YTBP/AEHA HeMPaBUIHOCTA
IIPY BPIICHETO Ha HHCIIEKINUCKUOT HAI30D.

dopmara U COAp)KMHATA HA TNOKaHaTa 3a €IyKallHja,
KaKO U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBambE HA eyKalujaTa Ty mpo-
NHIITYyBa MUHHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, IIyMapCTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTRBO.

Enykanumjara ja opranusupa u crnposeayBa J{pkaBHHOT
MHCIIEKTOPAT 3a 3€MjOJIEIICTBO, BO POK HE MOAOIT Ol OCYM
JieHa OX JICHOT Ha CIPOBEIYBAKmETO HA HHCIEKIMCKHOT
HaJ30p.

EnykanmjaTa Moxe Ja ce CIpoBe/e 3a MOBEKe yTBpAE-
HHU MCTH WJIH UCTOPOIHHU HENPABIIHOCTH 32 €lIeH WIH 32
MOBEKe CyOjeKTH.

JIOKOJIKY BO 3aKa)XaHHOT TEPMHUH JIMILIETO WU CyOje-
KTOT HaJl KOj CE CIIPOBE/yBa elyKallija He Ce jaBH Ha eIy-
KalmjaTa, ke ce CMeTa Jieka eayKanujara € ClipoBeJieHa.
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JIOKONKy JUIeTO WK CyOjeKTOT Hajl KOj ce CIpOBENLy-
Ba eJyKallMja Ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa elyKallfja M ucrara
ja 3aBpmm, ke ce cMeTa Jieka € eIyIHUpaH IO OJHOC Ha
YTBpACHATA HEIIPABIIHOCT.

JlokonKy (DUTOCAaHMTAapHUOT MHCIEKTOP IIPH CIIPOBE-
JyBamETO Ha KOHTPONHHOT HAm30p YTBPAM JeKa Ce OT-
CTpaHeTH yTBPJACHUTE HETIPABHIIHOCTH OJf CTaBOT 1 HA OBOj
9JIeH, JOHECyBa 3aKIy4oK CO KOj ja 3alupa IIOCTalKaTa Ha
MHCIICKIMCKH Ha/I30pP.

Jlokonky (UTOCAaHUTApHUOT MHCIEKTOP TIPH CIIPOBE-
JyBamk-ETO Ha KOHTPOJHHOT HAaJ30p YTBPAU AeKka HE ce OT-
CTpaHeTH yTBPJACHUTE HEMPABHIHOCTH OJf CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH, TTOJJHeCyBa Oapame 3a MOBEAyBambC HA MPEKPIIOYHA
MOCTanKa Ipe]] MPeKPIIoYHa KOMUCH]a.

JIp>kaBHIOT MHCIIEKTOpPAT 32 3€MjOJEIICTBO BOMIY CBHJICH-
IMja 3a CIPOBEICHATa eIyKallWja Ha HA4YMH IPOIHIIAH OJ
MUHHUCTEPOT 32 36MjO/IENICTBO, IITyMapCTBO X BOIOCTOIIAHCTBO.”

Ynen 3
ITo unenot 79-a ce nonasa HOB uieH 79-0, Koj riacu:
LUnen 79-0
MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAENCTBO, IIyMapcTBO M BO-
JIOCTOIAHCTBO - JIp;kaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 36M]jOIeTICTBO
3a U3BPIIEHUTE KOHTPOJU U3TrOTBYBA KBApPTaIHHU U3BEIITAU
u ru o0jaByBa Ha BeO cTpaHuUIlaTa HA MHHUCTEPCTBOTO Ha
yHUGHULIUpaH KBapTajeH nperiaen.

UYnen 4
Io unenot 79-6 ce nonasa HoBa I'maBa XI-a koja rina-
cu: ,, XI-a IIpekpiiodnu oapendou™ u ce no1aBa HOB 4JICH
79-B, KOj TJIacH:

,,dieH 79-B

3a MpeKpIIONUTe NPEIBUICHN BO WieHOT 80 0f1 0BOj 3aKOH
NPEKPLIOYHA MOCTANKA BOAU U MPEKPIIOYHA CAHKLIH]A U3PEKyBa
HaIUICKEH CY/I, a 33 IPEKPLIOKTE [IPSIBHICHH BO WieHOBHTE 81
u 82 0[] 0BOj 3aKOH NPEKPILIOYHA NIOCTAIKA BOIU U MPEKPIIOUHA
CaHKIMja M3PEKyBa IPEKPIIOYHA KOMHCHja COCTaBEHa OJl TPH
YICHA, O KO HAajMAIKY CICH WICH € JUIUIOMHpPAH MPABHHK CO
TIOJIOXKEH TPABOCY/ICH HCIUT, TPH MHUHICTEPCTBOTO 32 3eMjo-
JICTICTBO, ITyMapCTBO M BOJAOCTOIIAHCTBO.

Ipen nonHecyBame Oapame 3a MOBELYBamke HA MPEKp-
II0YHA [TOCTAIKA 33 IPEKPIIOLITE PESIBUACHH BO OBOj 3a-
KOH, (PUTOCAaHHTAPEH MHCIIEKTOP CIIPOBEIyBa IIOCTANKA 3a
HOpaMHYyBae COIJIACHO cO 3aKOHOT 3a J[pXaBHHOT HHCIIe-
KTOpAT 32 3€MjOJeJNICTBO.

Unen 5

Unenot 80 ce MeHyBa U IJIacH:

,, [ 71002 Bo u3Hoc ox 5.000 no 10.000 eBpa Bo neHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K€ ce M3peye Ha NPaBHOTO JIMLE 3a Ipe-
KpLIOK, aKO:

1) He ro n3BeCTU (PUTOCAHUTAPHUOT UHCIEKTOP, U /UIIH
(urocanuTapHaTa ympasa 0e3 OIJI0XKYyBambe, 32 CUTE€ HOBU
WY HEOUYEKyBaHH M0jaBH Ha IITETHU OPraHU3MH BKIy4EHU
Bo JIucrara I nen A u Jlucrara II nen A ox unenor 7 cras
2 Touka 1 Ha 0BOj 3aKkoH (wieH 5 craB 3);

2) BeAHAIl HE IO U3BECTH (PUTOCAHUTAPHUOT HHCIIE-
KTOp ¥ /WM AaBaTeNUTe Ha jaBHHU YCIYTH KOU ja U3BECTY-
Baar PUTOCAHUTApHATA YNpaBa 3a CUTE HOBM MM HEoye-
KyBaHHM I0jaBM Ha INTETHH OPTaHW3MH BKIydeHH Bo Jlu-
crata I nen A u Jlucrata II nen A u He ru npezemMe MEpKU-
Te yIBpICHU OX cTpaHa Ha duTocaHUTapHATa ymIpasa 3a
CIpeyyBame Ha INMPEHETO HA IITETHU OPraHM3MU U HUBHO
cy30uBame (wieH 6 cTaB 2);

3) BenHai He ja u3Bectd durTocaHuTapHara ynpasa 3a
MojaBa Ha INTETHUTE OpraHM3MHU HaBeleHH BO Jlucrara I
nen A u Jlucrara Il gen A Ha TepuTopujata Ha PemnyOnuka
MakenoHuja WM IITETHUTE OPraHU3MU HaBeAeHU BO JIu-
crara | nen b u Jlucrara Il nen b Bo oapenenu 3amrure-
HU 30HHU WJIM 32 TI0jaBa Ha CUMIITOMH Ha pacTeHHja , pacTH-
TEJTHU TPOM3BOAN WM JPYTH O0jEKTH M NPEAMETH W/HIIH
32 COMHEBAIE 3a MPUCYCTBO HA IITETHU OpPraHU3MHU HaBe-
nenu Bo Jlucrara I nen A, Jlucrara II gen A, Jlucrara |
nen b v JTucrara I nen b (unen 9 cras 1);

4) HE TH IUTHTH pacTeHHjaTa ,paCTUTEIHUTE IIPOU3BO-
1 WM ApYTHTE O0jeKTH M MpPEeIMETH U He IO CIpevyyBa
KOHTAaKTOT CO JPYT'H PacTeHHja, PACTUTEIHUTE IPOU3BOAU
WM IpyTUTe 00jeKTH U IPeIMETH Ha HAUUH IIPEABUICH O
®dutocanuTapHaTa ynpasa (wieH 9 ctas 2);

5) naBa u 06jaByBa MOAATOLM 3a [I0jaBa HA HOBOOTKPU-
eHHTe WTeTHU opranu3mMu of Jlucrara I nen A u Jlucrara
IT nen A Bo PenyGmuka Makenonuja Ge3 onoOpeHHe Ha
®dutocanutapHaTa ynpasa (et 11 cras 3);

6) BHeCyBa WM IIUPHU IUTETHH OPTaHU3MH CIIPOTHBHO
Ha oJpenduTe 0 WICHOT 14 Ha OBOj 3aKOH;

7) yBe3yBa WM CTaBa BO JBHIKCH-C PACTECHHja, pacTH-
TEJTHUTE TPOM3BOAW WM JPYTHTE OOjeKTH W TPEIMETH
CIIPOTHBHO Ha OJpeOUTE Of YIECHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH;

8) yBe3syBa WM MyIITa BO JBIKEHE IITETHU OpPTaHU3-
mu HaBegenu Bo Jlucrara I gen A, Jlucrara Il nen A |, JIu-
crara [ nen b u Jlucrara I nen b u pacrenuja, pacturennu
MPOU3BOIM U APYTU O0jEeKTH U IpeIMeTH HaBeJeH! Bo JIu-
crara III gen A , Jlucrara III gen B, Jlucrara IV nen A u
Jlucrara IV nen b 6e3 na ru ucnoiHyBa yCcIOBUTE O 4Jjie-
HOT 16 ctaB 1 anuneu 1, 2, 3 u 4 Ha OBOj 3aKOH;

9) yBe3yBa IpaTKH 3a KOU € 3a1oibkeHa durocanuTap-
Ha MHCIIEKIMja MPEeKy MECTa KOU He Ce ONpEeIeIeHU 3a Me-
cra Ha Bie3 Bo PenyOnunka Makenonuja (uieH 23 cras 1);

10) yBe3yBa npatka ox Jlucrara V nen b 6e3 ¢guroca-
HUTapeH cepTudukar (wien 24 craBosu 3 u 4);

11) He TOo U3BeCTH (UTOCAHUTAPHUOT UHCIEKTOP 3a
MPUCTUTHYBAkhE Ha MPATKH KOU CE YBE3EHH HIIU CE MPETO-
BapeHU 3a BpeMe Ha TpaHCTopToT (wieH 29 cras 1);

12) He ru cupoBene MEPKUTE HAJOXKEHH Of CTpaHa Ha
(DUTOCAaHUTAPHUOT MHCIEKTOP 3a MPAaTKUTE LITO Ce HaMme-
HeTH 3a 13B03 (wieH 35 cras 3);

13) mymTi Bo IBUKEHE pacTeHH]ja, PACTUTEIIHU TPOU3-
BOJIM U Jpyrd O00jeKTH M TpPEJAMETH 3a KO IOoCeayBa Ia-
cowi, a ce HaBeneHu Bo Jlucrata V gen A cekuwmja I, u no-
KOJIKYy IacOLIOT 3a pacTeHHja HE € IPUKAUCH Ha UCTUTE
WINM Ha HUBHOTO IIaKyBame WM HAa CPEACTBOTO 3a TPAHC-
HOPT KAaKo NMPUAPYKEH JOKyMeHT (wieH 37 cras 1);

14) my1TH BO IBM)XEH-E BO WIM BO PAMKHU Ha 3aIlTHTE-
Ha 30HA 32 PaCTeHH]a, PACTUTEIIHHU IPOU3BOIU U JIPYTrH 00-
JEKTH M IpeAMeTH HaBeleHH Bo Jlucrtata V nen A cekuuja
II 6e3 macom 3a pacTeHHja, KOj € BaJHICH 3a Taa 3aIlTHTe-
Ha 30Ha , IPUKAa4YeH Ha UCTUTE WM Ha HUBHOTO NAKyBambe
WIN HA CPEICTBOTO 32 TPAHCHOPT KaKo NMPHAPYKEH IOKY-
MeHT (wieH 38 craB 1);

15) He ru BpuIM OOBPCKHTE HABEICHU BO WIEHOT 48
craB 1 anunen 1,2,3,4u 5 ox 0BOj 3aKOH;

16) BHECYyBa, KyATUBHPA U KOPHCTH aBTOXTOHH BUIOBH
OpraHu3MH 3apaayd OHMOJIOIIKA 3alITUTa HAa pPacTeHHja BO
3alITUTEH MPOCTOP W Ha OTBOPEHO 0€3 Ja I'M HMCIOJHYBa
YCIIOBHUTE BO BPCKA CO CTPYYHHUTE ¥ TEXHUYKHUTE KanaluTe-
T (den 51 cras 2);

17) TM KOPHCTH MOJATOLMTE CIPOTUBHO Ha IIEIHTE 3a
KOM C€ JaJIeHH WM aKO IOAATOLUTE HEOBJIACTEHO I'M Me-
HyBa WJIM HEOBJACTCHO I'M COONIIITYBa Ha Apyrda Jiydna
(uneH 54 cras 4);
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18) myITy BO MPOMET CEMEHCKH MaTepHjall, CaJjeH Ma-
TEpUjal U MaTepujasl 3a Pa3MHOXKYBambe KOU TTOTCKHYBaatr
O]l TIOCEBHU M HacaJy Ha KO He € M3BpILIeHA 3aJ0JDKUTEHA
3[paBCTBEHA KOHTPOJIA U HE € U3/1a/IeHO YBEpPEeHHUE 3a CTa-
TYCOT Ha 3/IpaBCTBEHATa COCTOj0a Ha IOCEBUTE WM Haca-
mute (uieH 84 craB 4);

19) nyuTi Bo MPOMET CaJicH MaTepHjall U MaTepujal 3a
Pa3MHOXYBame 332 KOM Ha MPOM3BOIUTEINIOT, IpepadoTyBa-
40T WIM JUCTPUOYTEPOT HE My € U3AafeH cepTU(UKAT
(unen 85 craB 3) u

20) He mocTaBu Jekiapandja 10 (PUTOCAHUTAPHUOT
WHCIIEKTOP M MYIITH BO ABHXeme 0e3 n1o3Bona ox duroca-
HUTapHAaTa yNpaBa CaJeH MaTepujall U MaTepHujall 3a pa3M-
HOXKYBam€ 0/ TOBEKETOAMIIHN PACTCHHU]a KOj OM MOXen Jia
conpku mteTHH opranu3mu of Jlucrarta I nenm A u Jlucra-
ta Il nen A (wien 86 craBoBu 2 u 3).

3a nejcrBujaTa o cTaBOT | Ha OBOj WIEH MOKPaj T100a-
Ta Ha NMPABHOTO JIMIE K& My Ce M3pede W moceOHa IpeKp-
[IOYHA MEpKa OJ3eMambe M YHUIITYBAakEe Ha PACTHTEIHHOT
Mmarepujai.

Ha npaBHOTO Jtn1ie mokpaj riodata oj1 CTaBoT 1 Ha OBOj
9JIeH ke My Ce M3pede M MPEeKPIIOYHa CaHKIHja IPUBpeMe-
Ha 3a0paHa 3a BpLICHE Ha OJJETHA JeJHOCT BO TPACHE O]
e/IHa JI0 MeT TOAUHH.

I'nmo6a Bo u3noc ox 1.500 eBpa BO AeHapcka MPOTUB-
BPEIHOCT Ke Ce u3peue Ha OArOBOPHOTO JIMIE BO IPaB-
HOTO JIMIE 3a CTOPEH MPEKPLIOK O/ CTABOT | Ha 0BOj WICH.

I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 eBpa BO neHapcka MPOTHB-
BPEIHOCT K& My Ce U3pede Ha (PU3MYKOTO JIMIE 32 CTOPEeH
MPEKPIIOK O] CTAaBOT | Ha OBOj WIEH.

Ha ¢usnukoTo nuie, mokpaj riodara oa CTaBoT 5 Ha
OBOj WIEH ke My ce H3peye U moceOHa MmpeKpuioyHa Mepka
0l13eMarhe U YHUIITYBAhE Ha PACTUTEIHUOT MaTepHjai.”

Unen 6

Unenor 81 ce MeHyBa U Ii1acu:

[ m06a Bo n3zHoc ox 3.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ Ce U3peue Ha IIPaBHO JHILE 32 PEKPIIOK, AKO:

1) AMLIETO HE TH BPIIM OOBPCKUTE HABEACHU BO WICHOT
21 craB 1 anunen 1, 2, 3,4, 5, 6, 7 u 8 01 0BOj 3aKOH;

2) HE TH CIpPOBEAE MEPKUTE HAIOKEHHU O] CTpaHa Ha
(DUTOCAHUTAPHUOT MHCIIEKTOP 3a MPATKHUTE IITO CE yBE3Y-
Baat (wieH 29 cras 3);

3) mymTy Bo JBIKEHE NPAaTKH HaBeaeHH Bo Jlucrara V
el A KOM ce HaMEHETH 3a CKCICPUMEHTAIHH , HAyYHO -
UCTpaXKyBayKH, CEJICKIMOHN WK pa3BojHU pabotu, 6e3 na
I'M TIOJVIOKHM Ha (PUTOCAHMTApHATA MHCICKIMja 1 0e3 mpu-
JIPY’KEH Maconr 3a pactenuja (wien 37 cras 2);

4) He obe30eayBa puTOCAaHMTApHA WHCIIEKIIMja HA pac-
TEHHja, PACTHTEIHA NPOU3BOIHM U JAPYTH O0jeKTH W Mpen-
metH (wieH 40 crasosu 1 u 2);

5) m3naBa macom 3a pacTteHHja 0e3 OBJIACTYBAamE Of
®durocanutapHara ynpasa (4wieH 41 cras 2);

6) u37aBa Macoul 3a pacTeHHUja 3a MPEOCTAHATHOT eI
OJl pacTeHHWja, PaCTUTEIHHU MPOU3BOAN U JIPYTH 00jeKTH M
MPEMETH, TOKOJKY MOCTOM COMHEBAIE JIeKa HCTHTE Ce
HamaJHaTH O]l WITeTHU opraHu3mu of Jlucrata 1 men A,
JIucrara I nen b, JIucrara Il gen A mnm Jlucrata Il nen b u
JTOKOJIKY TIOCTOM PH3HMK OJ HUBHO IIUpeHe (WieH 45);

7) HeKoja TpaTka e pasJeleHa WM € COCTaBeHa O]l He-
KOJIKY pa3lM4YH{ OJJICTHA MPaTKH KOM Beke MOceayBaar
[acoll 3a pacTeHHja, a 3a HOBaTa MpaTKa Ha perHCTpUpa-
HHOT NPOU3BOAUTEN, MPepadoTyBau U JUCTPUOYTEp HE MY
€ W3JaJicHa 3aMEHa Ha MAacolIOT 3a pacteHuja (wieH 46
craB 1);

8) yBeseHara npaTka co ypeaeH (pUTOCaHUTapEeH CepTH-
¢dukar ox Jlucrara V nmen A, ce ABHXKH BO 3eMjara 6e3 du-
TOCAaHUTApEH CcepTH(HUKAT BO KOj € Ha3HAUYeHO JeKa TOj
MpeTCTaByBa 3aMEHA Ha Macoll 3a pacTeHuja (wieH 47
craBl);

9) npatkara ox Jlucrara V zmen A koja noceaysa Guto-
CaHUTapeH cepTH(UKAT € TOJeNIeHa WIN Ce COCTOM O] He-
KOJIKY pa3fM4YHU OJJICIICHU MPATKH, a 32 HOBaTa MpaTka He
My € M3/IaJICH 1acoll 3a pactenuja (wieH 47 ctaB 2);

10) He My OBO3MOXH Ha (PUTOCAHUTAPHUOT WHCIIEKTOP
MPUCTAIl IO PaCTEHH]jaTa, PACTUTEIHHUTE IIPOU3BOAU U JIPY-
¥ 00jeKTH U MpeIMETH BO Koja 6ui1o ¢a3a on Npou3BOAC-
TBOTO WJIM IIPepabOTKaTa MM Ha NMa3apoT HE My OBO3MOXKH
BpleHe (UTOCAHWTApHA WHCIEKIIMja, BKIYYYBajKu ja U
mpoBepKaTa Ha JokyMeHTuTe (wieH 49 cras 3) u

11) xopuctu 3a HenuTe Ha OHOJIOIIKATa 3AIUTHTA Ha
pacTeHHjaTa BO 3aIUTHTEH MPOCTOP M HA OTBOPEHO €r3o-
THUYHH BUAOBH OPTaHU3MH KOW HE C€ HABEIICHU BO JHCTATa
WM TH yBe3yBa M KOpHCTH 0e3 onoOpenue ox durocanu-
TapHara ynpasa (4ieH 52 cras 2).

3a nejcrBujaTa o cTaBOT | Ha OBOj WIEH MOKPaj TI00a-
Ta Ha NMPaBHOTO JIMIE Ke My Ce M3pede W moceOHa MpeKp-
[IOYHA MEpKa OJ3eMambe M YHUIITYBAakEe Ha PACTHTEITHHOT
Mmarepujai.

Ha npaBHOTO Jtn1ie MoKpaj rinodata o/ CTaBoOT 1 Ha OBOj
4JIeH ke My Ce U3pede U MPEKPIIoYHa CaHKIIMja TPUBpEMe-
Ha 3a0paHa 3a BpIICHE Ha OJIZICTHA JIGJHOCT BO TPACHE O]
30 nena.

I'mo6a Bo u3Hoc ox 800 eBpa BO jeHApCcKa MPOTHBPE-
HOCT K€ ce U3peye Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPaBHOTO JIU-
1€ 3a CTOPEH MPEKPLIOK O CTABOT | Ha OBOj WICH.

I'mo6a Bo m3HOC 011 400 eBpa BO HeHApCKa MPOTHUBBPE-
HOCT Ke My ce u3pede Ha (U3MYKOTO JIUIIE 32 CTOPEH Mpe-
KpIIOK O] CTaBOT 1 Ha 0BOj 4JICH.

Ha ¢usnukoTo nuie, mokpaj riodara oa CTaBOT 5 Ha
0BOj WIEH ke My ce u3pede U moceOHa MpeKpuioyHa Mepka
ol3eMarbe¢ M YHHUINTYBake Ha PACTUTEIHHOT MaTepujai.

Ynen 7

Unen 82 ce MEHyBa U IJIaCH:

,, 71002 Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa BO neHapcKa MpOTHB-
BPEIHOCT K€ Ce M3peue Ha MPABHO JIMLE 33 MIPEKPIIOK, aKo:

1) HE e BHECEHO BO PETHCTApOT Ha IIPOM3BOIUTEINH,
npepaboTyBauy, YBO3HUIM U JUCTpUOYTEpH HA pacTeHuja,
PacTUTETHU NPOU3BOAU U APYTH 00jEKTH MIIPEAMETH, a Ce
3aHMMaBa CO IPOU3BOJCTBO, MPEepabOTKa, yBO3 WM JU-
cTpuOylMja Ha pacTe€HUja , PACTUTEIHU IPOU3BOIU U Y-
¥ 00jektu u npeamertu of Jlucrata V gen A u Jlucrata V
nen b m mpousBoaMTeNHM Ha OApEICHH PacTeHH)ja, PacTH-
TEJIHY TIPOM3BOAU U APYTU 00jeKTH U MpPEAMETH KOU HE ce
HaszHaueHM Bo Jlucrata V nen A u peneBaHTHHUTE LIEHTPU U
UCIopaka Bo 00JacTa Ha IPOU3BOACTBOTO (wieH 19 craBo-
Bu 1 u 2);

2) nmpaTkaTa He € IaKyBaHa Ha HauuH Koj 00e30emyBa
HEMOCTOCHhE Ha PH3HK O] MIUPEHhe Ha IITETHH OPraHU3MHU
W aKo IpaTrkata ce pasjeiyBa, KOMOWHHpa O IPYTH Ipa-
TKH WM aKO Ce NperaKyBa Ha MApUHCKOTO IHoJpadje Ha
Peny6nuka Makenonuja (wien 36 cras 2);

3) He ¥ YyyBa CUTE BUIOBHU Ha MACOIIN 33 PACTCHH]ja BO
COTJIACHOCT CO TPONHIIAHUTE POKOBHU (wieH 49 ctaB 1)

4) He BoAU €BHJEHIIM]jA, PETUCTPU U 0a3d Ha MOJATOLH
KOHU C€ MOBP3aHU CO HHPOPMATUUKUOT CUCTEM U aKO UCTH-
Te HE T aXypupa u dyBa (wieH 55 cras 1).

I'mo6a Bo m3HOC o 500 eBpa BO JeHapCcKa MPOTHBPE-
HOCT K€ ce U3peue Ha OArOBOPHOTO JMIE BO IPAaBHOTO JIU-
1€ 32 CTOPEH MIPEKPILIOK O CTAaBOT 1 Ha OBOj WICH.
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I'no6a Bo u3noc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT Ke My ce u3pede Ha (U3MYKOTO JIMIE 32 CTOPEH Ipe-
KPILIOK O CTaBOT | Ha 0BOj uJieH.

Uien 8
IToa3akoHCKHUTE aKTH Of WieHOT 79-0 craBoBu 2 U 9 Ha
OBOj 3aKOH Ke ce JIoHecaT BO POK oA 15 jeHa ox IeHOT Ha
BJICTYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 9
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT A€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PiER SHENDETIN E BIMEVE

Neni 1
Né Ligjin pér shéndetin e biméve ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqedonisé¢’” numér 29/2005, 81/2008,
20/2009 dhe 57/10), titulli i Kreut XI ’’Dispozita
kund@rvajtése" shlyhet.

Neni 2
Titulli para nenit 79-a dhe neni 79-a ndryshohen, si
vijojné:

"Neni 79-a
Procedura pér edukim

Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori fitosanitar i Inspektoratit Shtetéror t&€ Bujqésisé
konstaton se pér heré té paré &shté kryer parregullsi nga
neni 82 i kétij ligji, detyrohet q€ t& pérpilojé procesverbal
né t&€ cilin do ta vértetojé parregullsiné e kryer me
sugjerimin pér ménjanim té parregullsisé sé kryer né afat
prej 15 ditésh dhe dorézimin njékohésisht té ftesés pér
zbatimin e edukimit t€ personit ose subjektit ku éshté
konstatuar parregullsia gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese.

Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e kryerjes sé edukimit e pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Edukimin e organizon dhe kryen Inspektorati Shtetéror
i Bujqgésisé, né afat jo mé t& gjaté se teté dit€ nga dita e
kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ kryhet pér mé shumé parregullsi té
njéjta ose t€ njéllojta, t& konstatuara pér njé ose mé tepér
subjekte.

Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér té
cilin kryhet edukimi nuk paraqitet né¢ edukim, do té&
konsiderohet se edukimi &shté kryer.

Nése personi ose subjekti pér té cilin do té kryhet
edukimi paraqitet né€ edukimin e caktuar dhe t& njéjtin e
mbaron, do t€ konsiderohet se &shté edukuar lidhur me
parregullsiné e pércaktuar.

Nése inspektori fitosanitar gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se jané ménjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni,
miraton konkluzion me t€ cilin e ndérpret procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.

Nése inspektori fitosanitar gjaté kryerjes s€
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se jané meénjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni,
parashtron kérkesé pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje para Komisionit Kundérvajtés.

Inspektorati Shtetéror i Bujqésis€é mban evidencé pér
edukimin e realizuar né ményré t& pércaktuar nga ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave."

Neni 3
Pas nenit 79-a shtohet nen i ri 79 -b, si vijon:

"Neni 79-b
Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave-Inspektorati Shtetéror i Bujgésis€, pér kontrollet e
kryera pérpilon raporte kuartale dhe i shpall né ueb fagen e
Ministrisé né pasqyré té unifikuar kuartale."

Neni 4
Pas nenit 79-b shtohet Kreu i ri XI -a, si vijon: "XI-a
Dispozita pér kundérvajtje" dhe shtohet nen i ri 79-v, si
vijon.

"Neni 79-v

Pér kundérvajtjet e parapara n€ nenin 80 t& kétij ligji
proceduré pér kundérvajtie mban dhe sanksion pér
kundérvajtie kumton gjykata kompetente, nd€rsa pér
kundérvajtjet e parapara né nenet 81 dhe 82 t& kétij ligji,
proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion kundérvajtés
kumton Komisioni pér Kundérvajtie i pérbéré prej tre
anétaréve, nga té cilét s€ paku njéri anétar &shté jurist i
diplomuar me provim t€ dhéné t& jurisprudencés, né
Ministriné e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritjen e procedurés
pér kundérvajtje pér kundérvajtjet e parapara né kété ligj,
inspektori fitosanitar zbaton proceduré pér barazim né
pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t&€ Bujqésisé."

Neni 5

Neni 80 ndryshohet si vijon:

"Gjobé né shumé prej 5 000 deri né¢ 10 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk e njofton inspektorin fitosantiar, dhe/ose
Drejtoriné Fitosanitare pa prolongim, pér t€ gjitha dukurité
e reja ose t€ papritura t€ organizmave té démshém t&
pérfshiré né Listén 1 pjesa A dhe Listén II pjesa A té nenit
7 paragrafi 2 pika 1 t& kétij ligji (neni 5 paragrafi 3);

2) menjéheré nuk i njofton inspektorin fitosanitar
dhe/ose dhénésit e shérbimeve publike té cilét e njoftojné
administratén fitosanitare pér t€ gjitha dukurité e reja ose té
papritura t€ organizmave t€ démshém té pérfshiré né Listén
I pjesa A dhe Listén II pjesa A dhe nuk i ndérmerr masat e
pércaktuara nga Drejtoria Fitosantiare pér parandalimin e
zgjerimit t& organizmave té démshém dhe mposhtjen e tyre
(neni 6pércaktuara 2);

3) menjéheré€ nuk e njofton Drejtoriné Fitosantiare pér
paraqitjen e organizmave t&€ démshém t€ p&rmendur né
Listén I pjesa A dhe Listén II pjesa A né territorin e
Republikés s€ Maqgedonisé ose organizmave t& démshém t&
theksuar né Listén I Pjesa B dhe Lista II pjesa B né zona té
caktuara mbrojtése ose pér shfagje t€ simptomave t&é
biméve, prodhimeve bimore ose objekte dhe sende tjera
dhe/ose pér dyshimin pér prani t€ organizmave t€ démshém
té pé€rmendur né Listén I pjesa A, Listén II pjesa A, Listén
I Pjesa B ose Listén II pjesa B (neni 9 paragrafi 1);

4) nuk i mbron bimét, prodhimet bimore ose objektet
dhe sendet tjera dhe nuk e parandalon kontaktin me bimé
tjera, prodhimet bimore ose objektet dhe sendet tjera né
ményré té paraparé nga Drejtoria Fitosanitare (neni 9
paragrafi 2);
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5) jep dhe shpall t& dhéna pér paraqitje t€ organizmave
té rinj t€ zbuluar nga Lista I pjesa A dhe Lista II pjesa A né
Republikén e Magedonis€ pa miratim té Drejtorisé
fitosanitare(neni 112 paragrafi 3);

6) fut ose pérhap organizma t€ démshém né
kundérshtim me dispozitat e nenit 14 t&€ kétij ligji;

7) importon ose 1€shon né garkullim bimé, prodhime
bimore ose objekte dhe sende tjera né kundérshtim me
dispozitat e nenit 15 t& kétij ligji;

8) importon ose léshon né qarkullim organizma té
démshém té theksuar né Lisén 1 pjesa A, Listén II pjesa A,
Listén I pjesa B dhe Listén II pjesa B dhe bimé, prodhime
bimore dhe objekte dhe 1€ndé tjera té theksuara n€ Listén
IIT pjesa A, Listén III pjesa B, Listén IV pjesa A dhe Listén
IV pjesa B pa i plotésuar kushtet nga neni 16 paragrafi 1
alineté 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji;

9) importon dérgesa pér té cilat &shté i ngarkuar
Inspeksioni Fitosanitar, népérmjet vendeve t€ cilat nuk jané
pércaktuar pér vende né hyrje né Republikén e Magedonisé
(neni 23 paragrafi 1);

10) importon dérges€ nga Lista V pjesa B pa certifikaté
fitosanitare (neni 24 paragrafét 3 dhe 4);

11) nuk e njofton inspektorin fitosanitar pér arritjen e
dérgesave té cilat jané importuar ose stérngarkuar gjaté
kohés sé transportit (neni 29 paragrafi 1);

12) nuk i zbaton masat e urdhéruara nga inspektori
fitosanitar pér dérgesat qé¢ jané dedikuar pér eksport (neni
35 paragrafi 3);

13) 1&shon né€ qarkullim bimé, prodhime bimore dhe
objekte dhe sende tjera pér té cilat posedon pasaporté, e
jané theksuar né Listén V pjesa A seksioni I, dhe nése
pasaporta pér bimé nuk &shté véné né to ose né paketimin e
tyre ose né mjetin pér transport si dokument shoqérues
(neni 37 paragrafi 1);

14) I&shon né qarkullim ose né kuadér t€ zonés sé
mbrojtur pér bimé, prodhime bimore dhe objekte dhe sende
tiera té theksuara né Listén V pjesa A seksioni II pa
pasaporté t&€ biméve, e cila éshté e vlefshme pér até zoné té
mbrojtur, t€ véné né€ to ose né paketimin e tyre ose né
mjetin pér transport si dokument shoqérues (neni 38
paragrafi 1);

15) nuk i kryen detyrimet ¢ pérmendura n€ nenin 48
paragrafi 1 alineté 1, 2, 3, 4 dhe 5 t& kétij ligji;

16) fut, kultivon dhe shfrytézon lloje autoktone t&
organizmave pér mbrojtjen biologjike t€ biméve né
hapésiré té mbrojtur dhe vend t€ hapur pa i plotésuar
kushtet lidhur me kapacitetet profesionale dhe teknike
(neni 51 paragrafi 2);

17) i shfrytézon t€ dhénat né kundérshtim me géllimet
pér t&€ cilat jané dhéné ose nése t&€ dhénat né ményré té
paautorizuar i ndryshon ose né ményré té paautorizuar ua
kumton personave t€ tjeré (neni 54 paragrafi 4);

18) 1éshon né qarkullim material faror, material
mbéltues dhe material pér shumim t€ cilat e kané origjinén
nga mbjelljet dhe mbéltimet, pér t& cilat nuk &shté kryer
kontroll i detyrueshém shéndetésor dhe nuk &shté léshuar
certifikaté = pér statusin e gjendjes shéndetésore t&
mbjelljeve ose mbéltimeve (neni 84 paragrafi 4);

19) 1éshon né qarkullim material mbéltues dhe material
pér shumim pér t€ cilat prodhuesit, pérpunuesit ose
shpérndarésit nuk i &shté l€shuar certifikaté (neni 85
paragrafi 3) dhe

20) nuk i dorézon deklaraté Inspektorit Fitosanitar dhe
léshon né qarkullim pa leje t€ Drejtorisé Fitosanitare
material pér mbéltim dhe material pér shumim nga bimét

shumévjegare i cili mund té pérmbajé organizma t&
démshém nga Lista [ pjesa A dhe Lista I pjesa A ( neni 86
paragrafét 2 dhe 3).

Pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni krahas gjobés
personit juridik do t'i shqiptohet edhe masé e veganté pér
kundérvajtje, marrje dhe asgjésim i materialit bimor.

Personit juridik krahas gjobés nga paragrafi 1 i kétij
neni do t'i shqiptohet edhe sanksion kundérvajtés ndalim i
pérkohshém pér kryerjen e veprimtarisé s€ caktuar, né
kohézgjatje prej njé€ deri né pesé vjet.

Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik, pér kundérvajtje t€ kryer nga paragrafi 1 i kétij
neni.

Gjobé né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré me
denaré, do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje té
kryer nga paragrafi 1 i kétij neni.

Personit fizik, krahas gjobés nga paragrafi 5 1 i kétij
neni, do t'i shqiptohet edhe masé e vecanté kundérvajtése,
marrje dhe asgjésim i materialit bimor."

Neni 6

Neni 81 ndryshohet si vijon:

"Gjobé né shumé prej 3 000 eurosh né kundérvleré€ me
denaré do t'i shqiptohet personit juridik pér kundérvajtje,
nése:

1) personi nuk i kryen detyrimet e theksuara né nenin
21 paragrafi 1 alineté 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8 té kétij ligji.

2) nuk i zbaton masat e urdhéruara nga inspektori
fitosanitar pér dérgesat q€ importohen (neni 29 paragrafi
3);

3) 1&shon né qarkullim dérgesa té theksuara né Listén V
pjesa A té cilat jané té dedikuara pér puné eksperimentale,
shkencore - hulumtuese, seleksionuese ose zhvillimore, pa
i nénshtruar né inspektim fitosanitar dhe pa pasaporté
pércjellése pér bimé (neni 37 paragrafi 2);

4) nuk siguron inspektim fitosanitar t€ biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve dhe sendeve tjera (neni
40 paragrafét 1 dhe 2);

5) jep pasaporté pér bimé pa autorizim té Drejtorisé
Fitosanitare (neni 41 paragrafi 2);

6) jep pasaporté pér bimé, pér pjesén e mbetur t&
biméve, prodhimeve bimore dhe objekte dhe sende tjera,
nése ekziston dyshim se ato jané sulmuar nga organizma té
démshém nga Lista I pjesa A, Lista I pjesa B Lista II pjesa
A ose Lista II pjesa B dhe nése ekziston rrezik pér
pérhapjen e tyre (neni 45);

7) ndonjé dérgesé Eshté ndar€ ose €shté e pérbéré nga
disa dérgesa t€ vecanta t€ cilat ve¢ mé posedojné pasaporté
pér bimé, kurse pér dérgesén e re t€ prodhuesit, pérpunuesit
ose distributorit t€ regjistruar nuk i éshté dhéné zévendésim
i pasaportés pér bimé (neni 46 paragrafi 1)

8) dérgesa e importuar me certifikaté t€ rregullt
fitosanitare nga Lista V pjesa A, qarkullon né vend pa
certifikaté fitosanitarte né t€ cilén &shté shénuar se ajo
paraget zévendésim pér pasaportén pér bimé (neni 47
paragrafi 1);

9) dérgesa nga Lista V pjesa A e cila posedon
certifikaté fitosanitare éshté e ndaré ose pérbéhet nga disa
dérgesa t€ ndryshme té vecganta, kurse pér dérgesén e re
nuk i &shté dhéné pasaporté pér bimét (neni 47 paragrafi
2);

10) nuk i mund€son inspektorit fitosanitar qasje te
bimét, prodhimet bimore dhe objektet dhe sendet tjera né
ciléndo qofté fazé t€ prodhimit ose pérpunimit ose tregut
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nuk i mundéson kryerjen e inspektimit fotosanitar duke e
pérfshiré edhe kontrollin ¢ dokumenteve (neni 49 paragrafi
3) dhe

11) shfrytézon pér géllimet e mbrojtjes biologjike té
biméve né hapésiré t&€ mbrojtur dhe vend t€ hapur lloje
ekzotike té organizmave t€ cilat nuk jané shénuar né listé,
ose i importon dhe shfrytézon pa miratimin e Drejtorisé
Fotosanitare (neni 52 paragrafi2).

Pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni pérvec
gjobés personit juridik do t'i shqiptohet edhe masé e
posagme kundérvajtése, marrje dhe asgjésim i materialit
bimor.

Personit juridik pérvec gjobés nga paragrafi 1 i kétij
neni do t'i shqiptohet edhe sanksion kundérvajtés ndalim i
pérkohshme pér kryerjen e veprimtarisé sé caktuar né
kohézgjatje prej 30 ditésh.

Gjob€ né shumé prej 800 euro né€ kundérvleré me
denaré do t' shqiptohet personit pérgjegjés né€ personin
juridik, pér kryerjen e kund€rvajtjes nga paragrafi 1 i kétij
neni.

Gjob€ né shumé prej 400 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit fizik, pér kryerjen e
kundérvajtjes nga paragrafi 1 i kétij neni.

Personit fizik, pérvec gjobés nga paragrafi 5 1 kétij
neni, do t'i shqiptohet dhe mas€ e posagme kundérvajtése,
marrje dhe asgjésimi i materialit bimor.”

Neni 7

Neni 82 ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré me
denar€ do t'i shqiptohet personit juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk &shté shénuar né regjistrin e prodhuesve,
pérpunuesve, importuesve dhe distributoréve t€ biméve,
prodhimeve bimore dhe sendeve dhe objekteve tjera, kurse
merret me prodhimin, pérpunimin, importin ose
distribuimin ¢ biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve
dhe sendeve tjera nga Lista V pjesa A dhe Lista V pjesa B
dhe prodhuesve t&€ biméve té caktuara, prodhimeve bimore
dhe objekteve dhe sendeve tjera té cilat nuk jang t&
shénuara né Listén V pjesa A dhe gendrat relevante dhe
dérgesé né sferén e prodhimtaris€ (neni 19 paragrafét 1 dhe
2);

2) dérgesa nuk &shté e paketuar né ményré e cila
siguron mos ekzistimin e rrezikut nga zgjerimi i
organizmave démtues dhe nése dérgesa ndahet,
kombinohet me dérgesa tjera ose nése ripaketohet né
territorin doganor té Republikés s¢ Magedonis€ (neni 36
paragrafi 2);

3) nuk i ruan té gjitha llojet e pasaportave té biméve né
pajtim me afatet e pércaktuara (neni 49 paragrafi 1) dhe

4) nuk mban evidencég, regjistra dhe baza t€ t&€ dhénave
q¢é jané t€ lidhura me sistemin informatik edhe nése ato nuk
i azhurnon dhe ruan (neni 55 paragrafi 1).

Gjob€ né€ shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'1 shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik, pér kryerjen e kundérvajtjes nga paragrafi 1 i kétij
neni.

Gjobé né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denaré¢ do t'i shqiptohet personit fizik, pér kryerjen e
kundérvajtjes nga paragrafi 1 i kétij neni.”

Neni 8
Aktet nénligjore nga neni 79-b paragrafét 2 dhe 9 i kétij
ligji, do té miratohen né afat prej 15 dité€sh nga dita e hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

403.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcraBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha Cobpanuero Ha Pery©6-
nuka MakesoHHUja U3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BH-
COKOTO OBPA30BAHHUE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pa3oBaHUe,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLATa onpkana Ha 9 despyapu 2011 roauHa.

Bp. 07-821/1
9 ¢eBpyapu 2011 ronuna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JONNIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A BUCOKOTO OBPA30OBAHHE

Uien 1

Bo 3akoHoT 3a BUCOKOTO 00pa3oBanue (“Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyGmuka Makemonunja“ 6p.35/2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 99/2009 u 115/10), Bo uneHot 37 mo
cTaBOT 1 ce ji0/1aBa HOB CTaB 2, KOj TJ1acu:

“Bo cimy4aj Kora co 3aKOH Ce OCHOBa BHCOKOOOPa30B-
HaTa yCTaHOBAa J0 M300pOT Ha JEKaH, OJHOCHO JUPEKTOP
COTJIACHO CO CTaBOT | Ha OBOj WICH, BEIHAII IO BJEryBa-
HBETO BO CHJIA HAa 3aKOHOT CO KOj C€ OCHOBa BHCOKOOOpa-
30BHATa YCTaHOBA, PEKTOPOT MMEHYBa BPLIMTEN Ha JOJK-
HOCTa JIeKaH, OJHOCHO BPIIMTEN Ha JOJDKHOCTA JUPEKTOP
KOj ja BpILIM JOJKHOCTA HAjMHOI'Y LIECT MECELU OJ JCHOT
Ha HErOBOTO UMEHYyBame.

Ynen 2
Bo unenor 51 craB 1 6pojor “10% ce 3amenyBa co 6po-
jor “15%

Unen 3

Bo uneHoT 54 mo ctaBoT 3 ce mojaBaar TpU HOBH CTa-
BOBH 4, 5 1 6, KOM rjacar:

,,Colp>)kuHata U opMaTta Ha W3BEIITAjOT O]l CTABOT 2
Ha OBOj WIEH MOOJIHCKY ce YTBPAYyBaaT co ypenda 3a coap-
JKMHATa M (popMara Ha M3BEIITAjOT 3a paboTaTa Ha PEKTO-
POT, KOja Ha MPEAJOr HA MHHHUCTEPCTBOTO HAJJICIKHO 3a
BHCOKOTO 00pa3oBaHue ru JoHecyBa Bianara na PeryOmnu-
ka MakeioHuja.

Jlo u300poT Ha PEeKTOPOT, BPIIMTEN HA JTODKHOCTA pe-
KTOp € €/IeH O]l MPOPEKTOPUTE HA YHUBEP3UTETOT KOj Ce
n30upa 0/ WICHOBUTE HA CEHATOT CO MHO3WHCTBO TIACOBU
O]l BKYITHHOT OpOj WICHOBU Ha ceHATOT. [IpopeKTopoT Ka-
KO BPIUUTEN Ha JOJDKHOCTA PEKTOp T'M MMa CUTE TpaBa U
JIOJDKHOCTH Ha PEKTOPOT.
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IIpopeKTopoT ja BPIIH JIOJDKHOCTA PEKTOpP 4O U300pOT
Ha PeKTOp, BO CiIy4aj Ha MPECTAHOK Ha MaHAATOT Ha pe-
KTOPOT O] CJICHUBE IPUYHHH, aKO:

- Toa caM ro nobapa,

- TPajHO ja 3arybu crmocoOHOCTa 3a BPLICHE Ha JOIXK-
HOCTa PEKTOp,

- TY KICTIOJIHH YCJIOBUTE 3a CTAPOCHA MEH3Mja HIIN

- € pa3pelleH peJ] HCTeKOT Ha MaHIaToT.

Uiten 4
Hacnosure u unenosute 68, 69, 70, 71 u 72 ce mMeHy-
BaaT U rjacar:

,O00p 3a akpenuTalyja U epalyalyja Ha BACOKOTO o0Opa-
30BaHNE

Ynen 68

O0e30enyBambeT0 U OLIEHYBamETO Ha KBAJIUTETOT Ha
BHUCOKOTO 0Opa3zoBaHue ro Bpiu Oa00poT 3a akpeanTanu-
ja ¥ eBaiyalMja Ha BUCOKOTO oOpa3oBaHMe (BO HATaMOIII-
HHUOT TekcT: Ondopor).

OnpbopoT MMa meyat KOj COApKH HATmuc: PemyOiika
Makenonuja - On0op 3a akpeauTaluja W eBaiyanyja Ha
BHCOKOTO oOpasoBanue - Ckomje. Bo cpennHara Ha meyva-
TOT e rpboT Ha PenybOirka MakeoHuja.

CucreM Ha 00e30e1yBam-€ 1 OLIEHYBaHh€ Ha KBAJTUTETOT
Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHme

Unen 69

CucreMoT Ha 00e30€e/lyBambe U OLICHYBakE Ha KBAJTUTE-
TOT Ha BUCOKOTO 00Opa3oBaHue orndaka:

- 000pyBame, MOTBPAYBAkbE M NMPU3HABAKE HA BHUCO-
K00Opa30BHA YCTaHOBA M HA CTYAMCKH HPOTrPaMH, 3a Bp-
LIeHke Ha BUCOKOOOpA30BHA JEJHOCT COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH, IITO C€ OCTBApyBa MPEKy akpeauTanyja (B0 HaTaMOII-
HHMOT TEKCT: aKpeAuTaluja),

- NMpOLICHA Ha KBAIMTETOT HA BPLICHETO HA BHCOKOO-
Opa3zoBHaTa JEJHOCT, YINPaBYyBawbeTO, (PUHAHCHPAKETO,
aKaJIeMCKUTE U APYTH aKTUBHOCTU M HEj3UHHTE IIPUOPHTE-
TH, IITO C€ OCTBapyBa IPEKy CUCTEMOT Ha eBalyanuja (BO
HATaMOIITHHOT TEKCT: eBaJlyalnuja) u

- IPYTH aKTUBHOCTH U MEXaHU3MH NIPEKY KOH CE pa3BU-
Ba M OJp)KyBa KBaJHTETOT HAa BHCOKOTO 0Opa3oBaHHE
YIBPACHHM CO 3aKOH M aKTUTE Ha TejaTa IITO IO OLCHYBaaT
KBAJMTETOT Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHUE.

EBanyanujata ce BpUIM NPEeKy eBalyallMOHH METOIH
Kako HaJBOpeIlHa eBajlyaluja, caMoeBajyanuja, Kako H
IpEKy CUCTEMOT Ha OIICHyBamhe Ha KBAJIUTCTOT Ha aKaJeM-
CKHOT Kajap.

ITpu BpiIemeTo Ha HaJBOPELIHATa eBalyauuja 3apaiu
00e30emyBame Ha BOeTHaYeH KBAIUTET Ha BUCOKOTO 00pa-
30BaHHE HA CAWHCTBEHHOT EBPOIICKH MPOCTOP 3a BHCOKO
o0pa3oBaHKe, ce MPUMEHYBaaT MPU(ATEHUTE MOCTANKU U
CTaHAApAM U BOIMYOT (HACOKHUTE) KOU CE MIPUMEHYBAaT O
EBpomnckara aconujanmja 3a eBalyalija BO BHCOKOTO
obpazoBanue (ENQA) u on Apyru HHCTUTYLHH, OpraHu3a-
oUun 1 acounjaunyl KO T'M BOCIIOCTaByBaaT U IMpUMEHYBaaT
eBPOIICKUTE CTaHAAPAM M YIATCTBa 3a eBajyallija 3a Bp-
IIelh¢ Ha HAABOpENIHA eBajllyaldja, Kako M YCIyruTe Ha
NPU3HATH MeTYHapOIHU OpraHW3allMy M aCOLHUjalul KOH
BpIIaT 00e30e1yBarmbe Ha KBAINTETOT Ha BECOKOTO 00pa3o-
BaHHE.

HanBoperninara eBanyaiyja, o npaBuiio, ja BpIIaT KO-
MUCHH 10 OJUISITHH MoApayja u 00JaCTH COCTaBEeHU O Haj-
MaJKy Tpu mpodecopu oJ MeryHapoJHO MPU3HATU YHH-

BCP3UTETU BO 3Balba CKBHMBAJICHTHU Ha 3BabaTa BOHPCICH
npodecop U peroBeH npodecop U co HajMaJIKy TPUTOIHILI-
HO HCKYCTBO BO BpILICEh¢ HA HAJBOPEIIHA CBaIyaluja.
EneH oj 4ieHOBHTE HAa KOMHUCHjaTa € MpeTcelaTeN Ha KO-
MHUCHjaTa.

Komucuure on craBor 4 Ha OBOj wieH ru (opmupa
Onbopor.

HanpoperiHara eBanyaiyja ce BpIIU MOJ KPUTEPUYMH
YIBPJICHU CO YNATCTBO 3a HAUMHOT Ha 00e30enyBame U
OLICHYBamke HAa KBAJIMTETOT Ha BHCOKOOOPAa30BHHUTE yCTa-
HOBH M Ha aKaJIeMCKHOT Kazap Bo PemyGinka Makemonuja,
KO€ IO JOHECyBa MHHHCTEPOT HaJIJexkeH 3a paboTHTe Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue.

PesynraTuTe 0 eBanyanujata Ha KBaJIUTETOT HA BUCO-
KOTO 0Opa30BaHHE CE COAP)KAHH BO M3BEIITAH KOH CE JIO-
CTaITHU Ha jaBHOCTA.

Cocras u u360p Ha Oadopot

Unen 70

Onbopot e coctaBeH off 23 wieHa Ol KO JEBeT Of] PeiOT
Ha npodecopute U30panu ox MHTepyHHBep3uTeTCKaTa KoHpe-
PEHIIMja, COOZIBETHO HA 3aCTAIICHOCTA HA YHUBEP3UTETHTE CIIO-
Pl HUBHOTO YYECTBO BO BKYITHHOT Opoj Ha MPB MAT 3aIUIIaHu
CTYJICHTH BO CTY[MCKa TOJMHA, [[Ba WICHA 07 MakemoHcKaTa
aKazieMrja Ha HAyKUTe ¥ YMETHOCTHTE, €IeH NPETCTaBHUK Ha
Hajpenpe3eHTaTHBHOTO TeIo Ha paboToaBavmTe, 1Ba WicHa o1
MHTEPYHHBEP3UTCKHOT MApJIAMEHT Ha CTY/ICHTHTE U ICBET Wie-
Ha MMeHyBaHHU o1 Bnanara Ha PeryOiiika Makenonuja, o kou
HajMaJIKy LIECT WICHA Ce OJ] PSIOT Ha IPOdecopuTe Ha BUCOKO-
00pa30BHUTE YCTAHOBH.

YneHoru Ha O00OpoT HE MOXKAT Ja OupaT nuna u3opa-
HH 32 PEKTOP M MPOPEKTOp HA YHUBEP3HUTET, JeKaH Ha (a-
KyJITeT, OJHOCHO IHPEKTOp Ha BHCOKA CTPYYHA IIKOJNA M
JIUPEKTOP Ha Hay4yHa YCTaHOBA KOja W3BEIyBa BHCOKOOOpa-
30BHA JICJHOCT.

Wienoute Ha O00pOT ce M30HMpaaT 3a Mepuo| O de-
Tupy roaunu. EnHo nune He Moxe na 6une n3bpaHo mose-
Ke 0/ IBAalaTH €JHOIIOAPYTO.

UneHoBure Ha OmOOpOT Ce HE3aBHCHH M CAMOCTOJHH BO
cBOjaTa paboTa M He MOXKAaT Ja OMJaT OTIIOBHKAHH HPEJ] HCTe-
KOT Ha BPEMETO 3a Koe ce M30paHy, OCBEH Kora Ha wieH Ha Of-
00pOT My TIpecTaHal CTaTycoT Ha mpodecop Bo paboTeH OHOC
IO KOj OMJIO OCHOB, KOTa € MMEHYBaH MK W30paH Ha QyHKIMja
3apaju Koja He 6u Moxen 1a 6une u3bpan 3a wieH, kora Onoo-
POT KOHCTaTHpa JIeKa WICHOT MOJIOJIr0 Off ILIECT Mecela He € BO
cocToj0a Ja ri BpIIM OOBPCKUTE U KOra MOCTOM KOH(IIMKT Ha
WHTEPEC YTBP/EH CO 3aKOH.

KoncrtutytuBHata cegHuna Ha OnbopoT ja CBHKyBa
MHHHUCTEPOT HAAJEXKEH 3a paboTUTEe Ha BUCOKOTO 00pa3o-
BaHHE.

[Ipetrcemarenor Ha Onboport, koro Bragara Ha Pemy6-
nrKa MakeoHMja To UMEHYBa OJ PEAOT Ha WICHOBHUTE Ha
Opnboport, ro npercraByBa u 3acraiyBa Og00por.

HapgexnocTu Ha Ondoport

Ynen 71

OnbopoT € caMoCTOeH BO cBOjara paboTa M OJUTydyBa
BO PaMKHTE Ha CBOjaTa HA/JICKHOCT BP3 OCHOBA HA MpPHUH-
[IUIOT Ha CTPYYHOCT M KOMIICTEHTHOCT.

On6opoT BO paMKUTE Ha CBOMTE IIpaBa U OOBPCKU:

- YyTBpAYBa JAIIH CO MPOCKTOT 38 OCHOBAIE HAa BUCOKO-
00pa3oBHa yCTaHOBA M MOJHECEHATA JIOKYMEHTAIHja Ce HC-
MOJTHETH YCIIOBHUTE 3a BPIICHEC Ha BUCOKOOOpPA30BHA JIgj-
HOCT,
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- OJUTydyBa 3a aKpeAuTallja Ha HayyHa YCTaHOBa Koja
caka Jja BpILIM BHUCOKOOOpa3OBHA JEJHOCT HA CTYIUH O
BTOD ¥ TPET LUKIYC HA CTYANH,

- YTBpAyBa Jaju BHCOKOOOpAa30BHATA yCTAHOBA T HC-
HOJIHYBa YCJIOBUTE 3a OPraHH3Mpame Ha CTYAUM 332 HOBU
CTYAMCKH IPOTPaMH U TO YTBPAYBa KallalIUTETOT 32 CTY M-
pame Ha BUCOKOOOpa3oBHATA YCTAHOBA,

- IaBa aKpeuTallja Ha CTYIUCKH TIPOrPaMH,

- HQjMHOTY Ha CEKOH IIeT I'OJIMHHU T'0 CJICAH U OLICHYBa
KBaJIMTETOT Ha BPIICHETO HA BUCOKOOOpa30BHATA JCJHOCT,
HAyYHOMCTpaKyBauyKaTa, yMETHHYKATa U CTpy4YHaTa pado-
Ta, Ha aKaJeMCKHOT KaJlap M Ha CTYJUCKUTE MPOrpaMu Ha
BHCOKOOOpPA30BHUTE YCTAHOBH M BP3 OCHOBA Ha OLICHKATa
ja IpOJOJIKYBa WIIM OJI3¢Ma aKpeauTalfjara,

- Bp3 OCHOBa Ha M3BELITAWTE O HaJBOPEIIHATA eBay-
alMja Ha BUCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBH, ja CIEAU UCIIOJ-
HETOCTa Ha YCJIOBHTE Ha BUCOKOOOPAa30BHHUTE YCTAHOBH HA
KOM MM € JaJicHa aKpeauTaldja 1 OZ00pEeHUE 3a MOYETOK
co paboTa ¥ Bp3 OCHOBA Ha TOA MOXE Ja ja 0J[3eMe aKpeIH-
Taujara,

- BOJOM CBHJCHIMja 3a aKpEeIUTHPAaHHUTE BHCOKOOOpa-
30BHM YCTaHOBH U 3a APYTU aKpeaUTaluH,

- JaBa Mpenopaky MoTpeOHH 3a MoJo0pyBame Ha HOp-
MaTUBHTE M CTAHIAPINUTE 32 BPIICHE HA BUCOKOOOPa30BHA
JIJHOCT U

- BpIIM APYTH pabOTH YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH.

Onbopot 00jaByBa M3BEILTA] 32 PE3YJITATHTE OJ] HAIBO-
peniHaTa eBaiyanujata Koj To JocTaByBa 10 Biamara Ha
PenyOnuka MakenoHuja, MUHHCTEPCTBOTO HAAJICKHO 32
paboTuTe Ha BUCOKOTO 00pa30BaHUE U JI0 BUCOKOOOPa30B-
HaTa yCTaHOBA HAJI KOja € M3BpIICHA eBajyalluja.

Onbopot ro nHPOPMUPAa MHHICTEPOT HAIJIEKEH 32 pa-
60TUTE Ha BUCOKOTO 0Opa3oBaHUE 3a 0JOOPEHUTE U OJ3¢-
MCHHTE aKpEUTALMHU 1 33 Pe3yJITaTUTE O CBallyallijaTa.

Opranusanuja u padora Ha Oaéopor

Unen 72

Opranuzanyjara, paboraTa, HAYMHOT Ha OJUTy4YyBame,
METOJOJIOTHjaTa 3a aKpeAUTalfja U eBalyalyja, CTaHIap-
JIATE 32 aKpeJuTaluja U eBajlyaluja, Kako U JAPyrH mparia-
Ba BO BpcKa co pabotara Ha OmbopoT, MOOJIUCKY ce ype-
JyBaaT cO MPABHIHHUK.

[IpaBHITHHKOT O] CTAaBOT | Ha OBOj WIEH 'O JOHECYBa
OpnbopoT 1o nperxoAaHo no0ueHa corijacHocT o Bianara
Ha PenyOnuka Makenonuja.

OpnbopoT 0 penoT Ha 4ieHOBHUTE (OpPMHpa CTPYYHHU
KOMHCHH 32 MOTpeOHTE Ha BPIICHE HA aKpeauTalujara u
eBanyanujara. JJokosiky Bo On0opoT HeMa 4iIeH KOj € Co-
OJIBETEH 3a OIPEICHO HAYYHO IOJpadje, IMojie HiIH 00iacT,
On6opoT BO KOMHCHHTE MOXE JIa aHTaXUpa U HaJIBOPEI-
HU CTPYYHU JIUIIA.

CpenctBa 3a padota Ha OnbopoT ce obe30emyBaatT of
Byneror Ha Peny6iinka MakenoHuja Bo moceOHa mporpama
Y OJ1 COTICTBEHH MPUXOIH.

MUHHUCTEpOT HAIUISKEH 32 PabOTHTE Ha BHCOKOTO
o0pa3oBaHKe CO aKT T'M YTBPIYBa BUJOT U BUCHHATA HA Ha-
JIOMECTOLIMTE 32 TPOLIOLHMTE BO IOCTAIIKaTa Ha aKpeauTa-
Ija Bp3 OCHOBA Ha PeaHO HalPaBEHUTE TPOLIOIH.

CTpy4YHHTE U aJMAHHCTPATUBHATE PabOTH 3a MOTpedu-
Te Ha OnOOpOT T'M BPIIM MHUHHCTEPCTBOTO HAUIEKHO 32
paboTuTe Ha BUCOKOTO 0Opa3oBaHue.

Unen 5
Unenosute 73, 74, 75 u 76 ce Opuart.

Unen 6

Bo unenot 77 mo craBoT 4 ce nomaBaaT YeTHPH HOBH
craBa 5, 6, 7 u 8, Kou rjacar:

,Pe3ynrature o1 camoeBanyanujara ce o0jaByBaar Ha
BeD CTpaHMLIaTa Ha YHUBEP3UTETOT, HA CEKOja eMHULA 110-
ceOHO ((pakyaTeT ¥ HAy4YeH MHCTUTYT) K HA MUHHCTEPCTBO-
TO HaJUISKHO 3a paboTUTE Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHe.

MHUHUCTEPCTBOTO HAAJIECKHO 32 PAOOTUTE HA BHCOKOTO
oOpa3oBaHue, 3a MOTPEOUTE HA caMOEBalyalujaTa Ha BU-
COKOOOPa30BHUTE YCTAaHOBHM, BOBemyBa JIpkaBeH ele-
KTPOHCKH CHCTEM 3a CaMOEBaTyalyja.

ConpxuHara, GopmMaTa U HAYMHOT HAa KOPUCTEHE HA
Jlp>KaBHHOT €JICKTPOHCKM CHCTEM 3a caMoOeBalyaluja I'h
[POIHUIIYBAa MUHHCTEPOT HAAJIEKEH 3a pabOTUTE Ha BUCO-
KOTO 00pa3oBaHHeE.

CeKoj YHUBEpP3UTET, OJTHOCHO CaMOCTOjHa BUCOKOOOpa-
30BHA YCTaHOBA PE3yJITaTUTE M AOCTaBYBa 10 MUHUCTEPC-
TBOTO HA/JIEKHO 32 paboOTHTE Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHE
KO€ W3rOTBYBa MHTETPaleH HM3BEIITa] 3a PE3yNTaTHTE O]
caMmoeBallyalujaTa 3a YHUBEP3UTETUTE U CAMOCTOJHUTE BU-
COKOOOpPa30BHH yCTAaHOBH.

Ynen 7

Bo unenor 96 no craBor 5 ce noxasaat 14 HOBU cTaBa
6,7,8,9,10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 u 19, xou ria-
car:

,»Ha BHCOKOOOpa30BHHMTE YCTAaHOBH KOW H3BEAyBaaT
CTYIMCKH IIPOTPAMH OJ TPET LUKITyC Ha YHUBEP3UTETCKH -
JOKTOPCKU CTYAUH, MEHTOPOT Ha JOKTOPCKHOT TPy Tpeda
Jla ¥Ma HajMaJKy LIeCT 00jaBeHU PELEH3UPaHU HAy4HOU-
CTpa)KyBauky TPYIOBH BO Mel'yHAapOJHU HAy4HU CIIUCAHU-
ja wm MeryHapoJHH Hay4YHU ITyOJMKAIMH O KOM HajMa-
Ky JIBa BO MEI'YHapOIHH CIHCAHH]ja CO UMIAKT (HaKTop, BO
JIaJICHO T10JIe, BO MOCJICTHUTE MeT TOANHH.

MeHTOpOT Ha JOKTOPCKUOT TPy HE MOXe jAa Oupie
4JIeH Ha KOMHUcHjaTa 3a oJ0paHa Ha JOKTOPCKHOT TPYL.

Komucujara 3a ogbpana Ha JOKTOPCKHOT TPYI C€ CO-
CTOHU O] IIeT WICHA O] KOU YETHPH CE O] COOABETHATA Ha-
y4Ha O0JIACT OJ YCTaHOBATa KOja TM OpraHU3Mpa JOKTOp-
CKHUTE CTYIMH W €CH HaJBOPELICH WICH.

UneHOBU Ha KOMHCHjaTa O] CTaBOT § Ha OBO] 4WJIEH Tpe-
6a na Oupmar auLa BO HACTAaBHO-HAYYHH 3Bama PEIOBEH
npodecop MK BOHpeaeH npodecop.

BucokooOpa3oBHaTa ycTaHOBa HeMa Ja JO3BOIH Of-
OpaHa Ha JOKTOPCKH TPYJ Ha KaHAWAAT KOj mpel o0paHa-
Ta Ha JJOKTOPCKUOT TPyJ HeMa 00jaBeHO JBa PELIEH3UPAHU
HAYYHOMCTPA)XXyBaUKH TPYAa KaKO aBTOp BO MEI'YHapOIHH
HAyYHH CIIMCAaHMja WM Mel'YHapOIHHM Hay4yHH ITyOiuKa-
MM, WM €ICH TPyl BO MEI'YHApPOIHO CIIUCAHKE CO MMIAKT
(hakrop.

MeryHapoHO HAay4YHO CIIHCAaHHE, BO CMHCIIa Ha OBOj
3aKOH, € CIIMCAaHHe KOe MMa MelyHapoJeH ypemXyBauKy Ofi-
60p BO KOj y4ecTByBaaT HajMaJKy IET 3eMjHU IIpHU IITO Opo-
JOT Ha YIICHOBH O] €/IHA 3€Mja HE MOXE Jia HaJMHHYBa
40% ox BKYIMHHOT Opoj Ha WICHOBH M KO€ C€ M37aBa Haj-
MaJKy HeT TOIMHU HENPEeKHHATO M UMa HajMalKy Iecer
U3/laHUja BO MOCIICHUTE MET TOMUHH.

MerfyHapoaHH HaydHH IIyOMMKalUM, BO CMHUCIAa Ha
OBOj 3aKOH, C€ KHHMIa peleH3rpaHa U 00jaBeHa BO CTpaHC-
TBO, 300pHUK Ha HAy4YHHU TPYAOBH NPE3ECHTUPAHH HA Mery-
HApOIHU aKaJeMCKH COOMPH KaJe IITO WIEHOBHUTE Ha IPo-
TPaMCKHOT KOMUTET C€ O] HajMaJIKy YETHUPH 3eMjH, KaKO U
HAY4HH TPYIOBU 00jaBEeHH BO ME'yHAPOHU TOMUIIHHIN H
rJIaCHUIM KaJi€ IITO YJICHOBUTC HAa NPOrpaMCKHOT KOMUTET
ce O/1 HajMaJIKy YE€THPH 3EMjH.
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BpojoT Ha CTYAEHTHTE KOM C€ 3alMIIyBaaT Ha JOKTOp-
CKaTa CTyIMCKa Iporpama 3a CUTe TPU T'OJUHU Ha JTOKTOP-
CKHUTE CTyIMH Tpeba na Oume BO COrNIaCHOCT cO OpojoT Ha
PACIIONOXKIIMBATE MECHTOPH.

Enen npodecop Moxxe fa Ouge MEHTOp Ha HAQjMHOTY TpU
JIOKTOPAHTH KOM Kaj HETo ce 00yuyBaaT 3a Hay4yHa padora.

3a enHa HayyHa 00JacT MOXE Ja Ce OpraHu3upa camo
e/lHa JOKTOpPCKa CTy[I¥CKa Iporpama, OCBEH BO CIydYad Ha
HUHTCPAUCHUIUIMHAPDHU CTYAUCKHU MPOTpaMu.

Cryauckara mporpama 3a JOKTOPCKH CTYAUH O]l CTaBOT
1 Ha OBOj WiIeH TJIaBHO omdaka aKTHBHA HCTpaXKyBauka pa-
60Ta Iox MEHTOPCTBO U BKITy4yBa:

- OpraHusMpaHa akajeMcka oOyKa, INTO COApPXU Ha-
IIPEAHH U CTPYYHU KYPCEBH,

- HE3aBHCEH HCTPAKYBAauKH HPOEKT IOJ MEHTOPCTBO
(TOKTOPCKH IPOEKT),

- MeryHapoJHa MOOWITHOCT, HajMajKy €IHOHEJCIICH
MpecToj,

- IpefaBamba M IpyTr BUJI HA KOMYHUKAIUCKH aKTUBHO-
Ty,

- MyOnuKanuy BO MeI'yHapOJHM Hay4yHU CIHCaHMja U
AKTHBHO YYeCTBO Ha MeT'yHapOIHU COOMPH BO BPCKa CO J0-
KTOPCKUOT TPy H

- u3paboTKa ¥ jaBHa oaOpaHa Ha JOKTOPCKH TPY[ Bp3
OCHOBA Ha JJOKTOPCKUOT IIPOCKT.

Crynuckara nporpaMa 3a JOKTOPCKH CTYAWH CE €Baly-
Mpa HajManKy Ha CeKOW TPU TOJHUHH.

JlokTopckuTe cTyAuu of objacta Ha YMETHOCTUTE Ce
COCTOjaT oJ JiBa JieJa JOKTOPCKHU TPy ¥ jaBHA U3BenOa Ha
YMETHHYKO JeJI0 MM U3710Xk0a.

Oppendure ox craBoBute 6 u 10 Ha OBOj YICH HE ce
OJHECyBaaT Ha JOKTOPCKUTE CTYAMH OJ o0iacta HA yMeT-
HOCTa, (unonorujara ¥ HauuoHanHaTa ucropuja. IToce6-
HHTE YCIIOBHU 3a IOKTOPCKUTE CTYAUH Of 001acTa Ha yMeT-
HOCTa, (PUIIOJIOTHjaTa M HAI[MOHAJIHATA HCTOPHja TH MPOIIH-
IIyBa BUCOKOOOpa30BHATA yCTAHOBA CO MOCEOSH aKT.

Unen 8

Bo unenor 99 craBot 3 ce MeHyBa U riacu:

,»CTYAUCKUTE MPOTpaMH BO CHUTE CTYIUCKH TOIAMHH
Tpeba &a COApKaT 3aJ0JDKUTENHH W HW300pHH HACTaBHU
peMeTH. 3aJ0DKUTSITHUTEe HACTAaBHU IpenIMeTH Tpeda aa
OuaaT o/ cooJBETHATa OOJIACT HA SMHUIIATA HA YHUBEP3H-
TETOT, OAHOCHO Ha BHATPCIIHATAa OpraHu3aliioHa €ANHUIIa
(MHCTUTYT, KaTenpa, OJIel), IPH ITO HUBHOTO YYECTBO €
HajMHOTY 10 60% ox Opojor Ha mpeamerutre. OCTaTOKOT
OJl CTYAMCKAaTa porpama ru counnysaat 30% n300pHH Ha-
CTaBHH MPEIMETH KOHIITO CTYJSHTUTE CAMOCTOJHO TH H3-
O6upaaT o pPeAOT Ha CUTE HACTABHU IPEIMETH 3acTaleHU
Ha eIMHHUIAaTa Ha yHUBEp3uTeToT U 10% M300pHU HacTaBs-
HU MPEMETH KOHMIITO CTYJCHTUTE CAMOCTOJHO T'H M30upa-
aT OJ1 JIUCTa Ha CI0OOAHN M300PHU MPEIMETH MPEIoKeHa
0]l CeKOja eJUHHLA HAa YHUBEP3UTETOT oceOHO.

ITo craBot 3 ce monmaBaar ueTupu HOBU craBa 4, 5, 6 u
7, KoM riacar:

,JlucTara Ha cno00OAHM U30OPHU HPEAMETH OJ CTaBOT
3 Ha OBOj WIEH 33/I0JUKUTENHO ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHU-
[ara Ha eIMHUIATa Ha BUCOKOOOpa30BHATA YCTAaHOBA M Ha
YHHBEP3UTETOT, KAKO M Ha OrjiacHaTa Talbia Ha eIMHHUIATA
Ha BUCOKOOOpa30BHATa yCTaHOBA.

HaumHOT 32 MOTBpAyBame Ha KOMIIATHOWIIHOCTA Ha
Hanumonannata pamka 3a BHCOKOOOPa3OBHH KBanu(UKa-
M co EBporckaTta paMmka Ha BUCOKOOOPa30BHH KBaTH(U-
Kallu¥ ja YTBpJyBa MUHHCTEPOT HA/JICIKEH 32 pabOTHTE HA
BUCOKOTO 00pa3oBaHue.

MUHHUCTEPCTBOTO HAIJICKHO 33 PAOOTHUTE HA BHCOKOTO
oOpaszoBaHue Boau Perucrap 3a BUCOKOOOpa30BHU KBaJH-
(dukanum.

dopmara, coap)KUHATA U HAYMHOT Ha BoJee Ha Peru-
CTapoT O]l CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH ja MPONUIIYBAa MHHU-
CTEpOT HaJJIeKEH 3a paboTUTE HAa BUCOKOTO 00pa3oBaHue.

CraBoBure 4, 5, 6,7, 8,9, 10, 11, 12, 13 u 14 cranysa-
ar ctaBoBu 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 u 18.

Unen 9

Bo untenor 103 mo craBor 4 ce gogaBaar ABa HOBH CTa-
Ba 5 u 6, KOU Ijacar:

,,Ha BHCOKOOOpa3oBHATa yCTaHOBa HacTaBaTa 3a Haj-
MAJIKy JIB€ CTYIUCKH MPOTPaMH 3a MPB [UKIYC HA aKaIeM-
CKU U CTPYYHH CTYJWHU U HaJMAaJKy YSTUPU CTYHCKH MPO-
rpamy 3a BTOP LMKIYC Ha aKaJAeMCKH M CTPYYHU CTYAUH
3aJI0JDKUTEITHO C€ M3BEAyBa M C€ IoJjlara Ha aHTJIMCKH ja-
3WK.

Ha Tper nukiyc Ha CTyJUH BHCOKOOOpa30BHATA yCTa-
HOBa MOXe J1a 00e30e/]1 HacTaBaTra U HAyYHOUCTPaXKyBad-
Kara paboTa, OJHOCHO MOJIaTakeTo M oJ0paHaTa Ha JO-
KTOPCKHOT TPY/ J1a C€ U3BEyBa Ha aHIJIMCKHU ja3uK.

CraBoBure 5, 6, 7 1 8 cranyBaar ctaBoBu 7, 8, 9 u 10.

Unen 10

Bo unenor 112 no craBoT 4 ce nonaBaaT /1Ba HOBU CTa-
Ba 5 M 6, KOM TJlacar:

,JIMIIeT0 M30paHO BO HACTaBHO-HAYYHO WM HACTaBHO
3Barb¢ Ha BHCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBH HA MOYETOKOT Ha
CeKoja CTYAMCKA FOJIMHA Ha CTYJEHTHUTE 3aJO/DKUTEITHO UM
[pejiara OCHOBHA JIUTEpaTypa Koja TU COAPKH €JIeMEHTH-
T€ IUTO CTYISHTUTE K€ TM KOPHUCTAT 3a MoJaramke Ha UCIIU-
THTE.

OcHOBHATa JIUTEpaTypa OJf CTaBOT 5 Ha OBOj WIEH 3a-
JIOJDKUTEITHO ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHHIIaTa HA BUCOKOO-
Opa3oBHaTa ycTaHoBa.*

CraBoBure 5 u 6 cranyBaaT cTaBoBu 7 U 8.

Unen 11

Bo unenor 113 no craBor 2 ce gonaBaar 12 HOBU cTaBa
3,4, 5,6,7,8,9,10, 11, 12, 13 u 14, xou riacar:

,»3a MCIIONIHYBambe Ha 0OBpCKaTa 3a IoJlarame Ha UCIIH-
TUTE Ce BPIIM NPOBEpKa HA 3HACHETO YWja Led € 1a ce
OLICHM JIaJIM U BO KOja Mepa CTeKHATHTE KBaTH(UKAIINU Ha
CTYIEHTOT COO/BETCTBYBAAT CO LIEJIUTE, CIOCOOHOCTHTE U
aKaJeMCKuTe Oaparba MPOMHIIAHK CO OMINTUTE W CHELU-
(uuHHTE NECKPUNTOpH Ha KBanM(pHKalUjata co KOU ce
OJIpellyBaaT pPE3yNTATHTE O] y4YCHETO 3a IOCAHHEYHATa
CTyIMCKa IporpaMa OJ COOABETHHUOT LMKIYC HA CTyIHH
corjacHo co YpendaTa 3a HalMOHAJIHATa paMKa Ha BHUCO-
KOOOpa30BHH KBaTH(DUKAIUH.

BupoBuTe Ha mpoBepka Ha 3HACHETO MOpa Ja TH OTC-
JIMKYBaaT LEJUTE HAa HACTABHHOT MPEIMET M CTyIUCKaTa
nporpama M Jja OBO3MOXKAT MHIMBHAYyaJIHa OLCHKA Ha I10-
CTUTHYBarbhaTa Ha CEKOj CTYACHT MOSTUHETHO.

OOIMKOT U COIpXKMHATA HAa OLEHYBAETO MOpa Ja I'
OTCIIMKYBa COAPKHHATa M pabOTHHTE METOAM HA HAaCTaB-
HHOT IpeIMeT U CTyIUCKaTa IporpamMa.

IIpoBepkaTa Ha 3HACHETO HA CTYACHTUTEC Ha NPB H
BTOp LHMKJIYC Ha YHUBEP3UTETCKH CTYIUH CE U3BEAYBa Mpe-
Ky BHATPEIIHO M HAJIBOPEIIHO OIICHYBabhE.

HanBopemniHoto OleHyBamke TO BpIIAT HATBOPEIIHH
OLIGHYBa4H ONpeneseH: o crpaHa Ha On00poT 3a akpeau-
Talyja u epajyallija Ha BUCOKOTO 0Opa3oBaHue.
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Hajmanky 1/4 on Bxynuuot 6poj Ha EKTC nHa ctynu-
CKaTa Iporpama ce OLeHyBa OJ BHATpeIIeH M O HaaBOpe-
mreH oreHysad. On oBoj Opoj ce MCKIydyBaaT KpEeIUTHTE
KOH CTYJCHTOT 'l CTEKHYBa O]l MOOIIIHOCT.

MuHHCTEPOT HAUIKEH 3a PabOTUTE HAa BHUCOKOTO
00pa3oBaHMe JOHECYBa YSTUPUTOJHIIHA IIpOrpaMa 3a Haj-
BOPEIIHO OIIEHYBame COINIACHO KOja ceKoja TOOMHA OIpe-
JIeNyBa 32 KOUM HAay4YHU TMOJIMEba K€ Ce BPIIM HAJBOPELIHO
OLICHYBaIbe.

HacraBuute npeaMeTn KoM Ke ce OIleHyBaaT U Off CTpa-
Ha Ha HAJIBOPELIHU OLIeHYBayu ¥ onpenenyBa On0opot 3a
aKpeauTalyja ¥ eBalyallyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHUe.

HanBopemmHoTo oreHyBame MOKpUBa 3HAYajHU JETI0BH
Ha HACTaBHHUOT IIPEAMET M CTYAUCKATa Mporpama BKIy4YH-
TEJIHO U MarucTepcKUOT TPy, HO He momaiky ox 60% on
aktuBHOcTUTe 0of Kou cornacHo EKTC cucremor ce ¢op-
MHpa OLIEHKAaTa 3a NIPB LUKIYC Ha CTYAUH, OJHOCHO HE I0-
Masiky of; 70% on aktuBHOCcTUTE oA KoM coriacHo EKTC
cHCTEMOT ce (opMHpa OLEHKaTa 3a BTOp IIMKIYC Ha CTY-
JTH.

KpajHarta oreHka 3a HACTAaBHHOT NPEAMET € MO3UTUBHA
JIOKOJIKY CTYIEHTOT AOOMJI MO3WTHBHA OLCHKAa W OJ BHa-
TPEIIHHOT W O] HaJBOPEUTHHOT OLEHYBad 3a CHUTE aKTHB-
HOCTH KOH C€ OlIeHYyBaar.

Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a paboTaTa Ha HaJBO-
PELIHUTE OLEHYBayM ja ONpeAelTyBa MHUHUCTEPOT HaJyle-
KEH 3a paboTHUTE Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHUE.

CpencTBara 3a HaJOMECTOKOT OJf CTaBOT 13 Ha 0BOj
YJIeH Ha jJaBHUTE BUCOKOOOPAa30BHH YCTaHOBU ce 00e30e1y-
Baar oJ OyleTOT Ha MHHUCTEPCTBOTO HAIEXKHO 3a BUCO-
KOTO 0Opa3oBaHue. "

CraBoBurte 3 u 4 cTanyBaaT ctaBoBu 15 u 16.

ITo cTaBoT 16 ce nogaBaar gBa HOBU cTaBa 17 u 18, kon
racar:

,,BO KOMHUCH]jaTa 32 oA0paHa Ha MaruCTepPCKH WMJIH JI0-
KTOPCKHU TPYA, WIEH HEe MOXKe J1a Oujie JInie Koe CO JIUIETO
KO€ ja BpLIM OAOpaHaTa Ha MaruCTEPCKUOT MM TOKTOP-
CKHOT TPy (aucepTanyja) € poJHUHA IO KPB BO IIpaBa Jiu-
HUja 70 KOj U Jia € CTEICH, a BO CTPAaHWYHA JIMHH]ja JI0 4e-
TBPTH CTEICH, WM My € OpadeH apyrap, JHIE CO KOe XKH-
Bee BO BOHOpayHa 3a¢HMIA WK POJHUHA IO CBATOBCTBO
JI0 BTOp CTeleH, 0e3 orjen Jaju OpakoT MpecTaHan Wid
He.

YieHOBUTE HA KOMHCHjaTa O] CTaBOT 17 Ha OBOj WieH
MeryceOHO He Tpeba Ja OMaaT poJHUHH MO KPB BO MpaBa
JMHUja [0 KOj U Jla € CTeleH, a BO CTpaHUYHa JIMHU]jA JI0
YETBPTH CTEIEH, WK Jla ce OpayHM ApyrapH, JIUIa KOU JKH-
Bear BO BOHOpayHa 3aeTHHLA MM POTHHUHH 110 CBATOBCTBO
JI0 BTOp CTereH, 0e3 orjien Jaiu OpakoT MpecTaHal WiId
He.“

CraBoBure 5, 6, 7 u 8 cranyBaar craBoBu 19, 20, 21 u
22.

Unen 12

Bo unenor 116 cTaBoT 6 ce MeHyBa U IIaCHU:

“Jlpyrd jaBHH MCIIpaBH, BO CMHCJa Ha OBOj 3aKOH C€:
yBEpPEHUE, CTYJCHTCKA JISTUTUMALUja U UHIEKC.

ITo craBoT 6 ce nogaBaat Tpu HOBU cTaBa 7, 8 u 9, Kou
riaacar:

,,CTyJeHTCKaTa JernTUMalnja CIIyXX! 32 MICHTH(HKA-
II1ja Ha CTYJCHTOT, KaKo U 3a €JIEKTPOHCKA €BHICHIIM]jA 32
HEroBOTO IIPHCYCTBO HA HAcTaBara.

Bucokoo0Opa3oBHUTE YCTaHOBU CTYJEHTCKHOT HHJIEKC
33/I0JDKUTETHO TO HM371aBaaT BO IHCMEHA M eIEeKTPOHCKA
(opma (eTeKTPOHCKH HHAEKC) MM CaMO BO EJIEKTPOHCKA

(dopma. YBepeHHETO, CTYACHTCKAaTa JISTUTUMALUja U CTy-
JEHTCKHOT MHIEKC 3a IPHUMAJAHULUTE Ha 3aeAHUNATA KOja
300pyBa CIy>KO€H ja3uK pa3jiMyeH 0]l MaKEeIOHCKHOT jasuk,
a ro 30opyBaar HajManky 20% ox rparaHuTe, HacTaBaTa ja
cllefiaT Ha ja3UK pa3lIMueH OJf MaKeJIOHCKUOT ja3HK, Ce U3-
JlaBa Ha MaKEJIOHCKHU ja3WuK M KHPHIICKO MUCMO M Ha ja3u-
KOT ¥ IICMOTO Ha Taa 3aeJIHHIA.

JaBHHUTE yHUBEP3UTETU CPEICTBATa MOTPEOHU 3a U3ja-
Bamh€ Ha CTYJICHTCKA JIETMTHMAlKja U CTYyJEHTCKH HHIEKC
(eNeKTPOHCKHU HMHJIEKC) TW o00e30eayBaar o] HM3BOPHUTE
YTBPICHHU BO wieHOBHUTE 86 1 87 011 0BOj 3aKOH."

CraBot 7 cranyBa cTaB 10.

Ynen 13

Bo untenor 121 mo craBot 5 ce gogaBaar ABa HOBH CTa-
Ba 6 ¥ 7, KOH IJ1acar:

“JIuneto M30paHO BO HACTaBHO-HAYYHO U HACTaBHO
3BaW-€ BO TEKOT HA €/ICH CeMecTap OJi CTyAMCKaTa roAnHa
MOJe€ JIa BPIIM TpelaBambe 10 HajMHOTY YeTHPU HACTABHHU
MpeaMeTH O]l IpB LHKIYC HAa CTYJIUH Ha €lIeH YHUBEpP3U-
TET.

HacraBHuTe mpeaMeTH OJf CTaBOT 6 Ha OBOj YIIEH 3a-
JIOJDKUTEITHO C€ OJ] ICTO HAyYHO IoJe.

CraBoT 6 cTaHyBa cTaB 8.

Unen 14

Unenor 125 ce MeHyBa 1 riacu:

,,HacTaBHULINTE BO HACTaBHO-HAyYHH 3Bama ce W30u-
paaT BO HaCTaBHO-HAy4YHU OOJACTU YTBPACHH CO CTATYTOT
Ha YHHUBEP3UTETOT, OAHOCHO CO CTaTyTOT Ha CaMOCTOjHATa
BHCOKA CTPY4HA LIKOJIA.

3a moueHT MoXe Ja Omae M30paHo JHIe Koe MMa Hay-
YeH CTEINEH JOKTOp Ha HayKH Of Hay4dHATa o0JacT BO Koja
ce n30upa, IPOCEUCH ycIexX 0 HajMAIKy OCYM Ha CTYIUH-
T€ Ha MPB U BTOP IHMKIIYC 32 CEKOj LUKIYC MoceOHo, 00ja-
BEHH HajMaJKy YeTUPH HAyIHOHCTPAXKyBaUKH TPYHOBH BO
cooJBeTHaTa 00JIaCT BO MelyHapOJHU HAy4HH CIIMCAaHUja
WIM MElyHapOJHU HAayYHM IyOJIMKAllMU WIN [Ba HAyYHU
TpyZla BO HAyYHO CIIMCAHHUE CO UMIIAKT (hakTop BO MOCIEN-
HHTE TIeT TOIUHY, IIOCTUTHYBamka BO MPUMEHATa Ha HCTpa-
JKYBAUKUTE PE3yNTaTH U CIOCOOHOCT 3a HM3BEAyBame Ha
OJLZICTTHM BHJIOBH BMCOKOOOpa30BHA CJHOCT M MO3UTHBHA
OLICHKA O] caMOeBalyalfjara.

3a BoHpezieH mpodecop MOXke Ja Ouae M30paHo JHie
KO€ UMa HaydeH CTENeH JOKTOp Ha HayKH O] Hay4HaTa 00-
JIaCT BO KOja ce u3bupa, 00jaBeHH HAjMaJKy MET HAyYHOH-
CTpa)KyBauKd TPYAOBH BO COOJIBETHATa 00JIaCT BO MeryHa-
POAHU HayYHM CIIUCAHUja WIM MeI'YHapOIHH HAaydHHU I1yO-
JMKAIMK WIM TPU HayYHH TPyJa BO HAYYHO CIHMCAHHUE CO
UMIIAKT (aKkTop BO MOCIEAHUTE MET TOJUHH, YYECTBO BO
HAYYHOMCTPA)XXyBaUKH MPOEKTH, OJHOCHO 3HAYajHU JO-
CTHTHYBamba BO MPUMEHATa HAa HAYYHOUCTPAKYBAYKHUTE pe-
3yJTaTH, TIPUAOHEC BO OCMOCOOYBAMHETO Ha MOMJIAIN Ha-
CTAaBHUIIM M KOE MOKaXano CIIOCOOHOCT 3a U3BEIyBarkhe Ha
pa3sHH BHIOBH BHCOKOOOpa30BHA JIEJHOCT W TO3UTHBHA
OLIEHKA O]] CaMOeBaITyaIlijaTa.

3a penoBeH mpodecop Moke Aa Oupe MU30paHO JHLe
KO€ UMa HaydyeH CTENeH JAOKTOp Ha HayKH O Hay4yHaTa 00-
JIaCT 3a Koja ce u30bupa, 00jaBeHH HajMAJIKy HIECT HAY4HO-
UCTpa)XyBayKH TPYIOBU BO COOJBETHATA 00JacTa BO Mery-
HApOJHU HAy4YHM CIMCAHUja WM MElyHapOIHU Hay4yHH
MyOJIMKAIMK WM YeTUPH HAYYHHU TPYAOBU BO HAYYHO CITH-
CaHHE CO UMITAKT (aKTOp BO MOCIEAHHUTE HET TOANHHU, KOe
YUECTBYBAJIO WJIM PAaKOBOJEIO CO HAYYHOUCTPAKYBAUKH
MPOEKT U KOE MMa MPHIOHEC BO OCIOCO0YBAmHETO HA TIOM-
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JIaM HACTaBHHUIM M KO IOKAXKAJIO CIIOCOOHOCT 3a M3BEAy-
Bamke Ha CHUTE BUJIOBH BHCOKOOOPa30BHA JEJHOCT U TO3HU-
THBHA OIICHKA O]l caMOeBajyanujara.

3a nmoBTOpeH M300p 3a pefoBeH npodecop Moxke J1a Ou-
Jie M30paHo JIHIe Koe MMa HaydeH CTeIeH JIOKTOp Ha Hay-
KM O]l Hay4HaTa 001acT 3a Koja ce u3bupa, 00jaBeHH Haj-
MaJKy IIeCT HayYHOUCTPAXKyBaUKH TPYIAOBH BO COOABET-
Harta o0JacTa BO MEI'YHapOIHH HAyYHH CIHCAHWja WM Me-
FYHapOIHU Hay4YHH MyOIUKALWK WK YSTUPU HAYYHH TPY-
JIOBH BO HAay4HO CITHCAHHE CO MMIIAKT (akTop BO MOCIEA-
HHUTE CeIyM TOJMHH, KO€ YIeCTBYBAJO MJIM PAKOBOJEIO CO
HAYYHOUCTPAXKyBAYKH MPOCKT U KO MMa MPHIOHEC BO OC-
H0COOYBamkETO HA MOMJIAAN HACTABHHIIM U KOC MOKaXaio
CIOCOOHOCT 3a M3BEIyBamke Ha CHTE BHIOBH BHCOKOOOpa-
30BHA JISJHOCT W TIO3UTUBHA OIICHKA OJ1 cCaMOeBajyanujara.

Bo HacTaBHO-HAyYHOTO 3Barb¢ Ha UCTA COMHUIIA HA BU-
COKOOOpa30BHA yCTaHOBAa HE MOXe Aa Ouzae u30paHo JuLe
KOe MMa OJIOpaHeTO NOKTOPCKH TPyH Ha (akyiTeT Kaae
[ITO ¥Ma 3aCHOBAHO PabOTEH OJHOC BO HACTABHO-HAYYHO,
HACTaBHO, OJTHOCHO COPAa0OTHHYKO 3BAHKE JIUIE CO KOE €
POJHHMHA IO KPB BO IpaBa JIMHHja JI0 KOj U Jia € CTEIEH, a
BO CTpaHUYHA JIMHH]A 10 YETBPTHU CTETICH.

CraBoT 6 Ha OBOj WIEH HE C€ OHECYBAa Ha JIUIIE KOe 3a-
BPILIMJIO MaruCTEPCKH WM JOKTOPCKU CTYIWH HA €IeH OX
npeute 500 yHUBEp3UTETH pAaHTHPaHU HA MOCIEIHATa 00-
jaBeHa JIHCTa OJl CJICHUBE WHCTHUTYUUH: MHCTHTYT 3a BU-
coko obpazosanue npu Illanrajcknor [Ino Tonr yHuBepsu-
tet, US News and Report u Times Higher Education Supp-
lement - World University Ranking.

CraBoT 6 Ha OBOj WIEH HE Ce OJHECYBa 3a JIUIaTa KOU
ce u30paHy BO HACTABHO-HAYYHH M COPA0OTHHYKH 3Bama
Ha BHCOKOOOPa30BHA YCTaHOBA IPE]I BIECTYBAmHETO BO CHIIA
Ha 0BOj 3aKOH.

Oppendure oj craBoBute 2, 3, 4 U 5 HA OBOj 4IEH HE
ce OJJHeCyBaaT Ha CTyJuUTe 0] o0nacta Ha yMeTHocTa, (u-
JIOJNIOTHjaTa U HAlMOHATHATa UcTopHja. [loceOHUTE yCIO0BH
3a 00J1aCTUTE HAa YMETHOCTA, (DUIIOJIOTHjaTa U HallMOHATHA-
Ta MCTOPHja TH MPOIUIIYBa BUCOKOOOpA30BHATA YCTAHOBA
co noce0eH akT.

Ynen 15

Bo unenor 133 cTaBoT 5 ce MeHyBa U IIacH:

,.JIumaTa n30paHu BO HAaCTaBHO-HAYYHO, HACTABHO, OJI-
HOCHO COpa0OTHHMYKO 3Bam-€ CE JOJKHU J1a TH U3BPIIYBaaT
MeIaromKUTe OOBPCKH.

Ilo cTaBoT 5 ce momaBaaT IIecT HOBHU cTaBa 6, 7, 8, 9,
10 u 11, kou riacar:

,»[10 Temaromku OOBPCKM HAa HACTaBHO-HAYYHHOT M
HACTaBHUOT Kajap ce Mojapa3dupa peanmsaluja Ha HacTa-
Ba, OJIPXKYBamke Ha KOHCYJITALUM Ha CTYJEHTH, OAPKYBambe
Ha UCIIUTH, BPIICHE MEHTOPCTBO HA CTYJCHTH U CIIUYHO.

Iox nenaromxku oOBPCKU Ha COpaOOTHHYKHOT Kajaap
ce mojpaz0upa OIp)KyBamke Ha BEXOHM CO CTYIEHTH, OJp-
JKyBarbe Ha KOHCYNTAIMH CO CTYACHTH U CIIYHO.

W3BpulyBameTo Ha MEJarolKuTe 0OBPCKH Ol CTaBOBU-
Te 6 1 7 Ha OBOj WJIEH CE peaju3upaar co 3aJ0JDKUTEITHO
MPUCYCTBO HA HACTaBHO-HAyYHUOT, HACTAaBHHOT, OJJHOCHO
COpPabOTHUUYKUOT Kaaap.

3a oIpXKyBameTO M NPUCYCTBOTO HA HACTaBa Ha Ha-
CTaBHO-HAYYHUOT W HACTaBHHUOT KaJap, OHOCHO OJIPXKyBa-
BETO U NIPUCYCTBOTO HA BE&XOU HA COPaOOTHULUTE, CEKOja
BHCOKOOOpPa30BHA YCTaHOBA 33/I0JDKUTENHO BOIM  elie-
KTPOHCKA EBHJICHIIN]a.

JaBHHUTE yHUBEP3UTETH CpelCcTBATa MOTPEOHU 3a BOBE-
IyBambe Ha €JEKTPOHCKaTa eBHICHLMja I'M o00e30emyBaaT
O]l U3BOPUTE YTBPJCHU BO wieHoBUTE 86 U 87 oA 0OBOj 3a-
KOH.

dopmara u coapKUHATA HA €JIEeKTPOHCKATa eBUACHIIU-
ja o cTaBOT 9 Ha OBOj WIEH M YTBPAYBa MUHUCTEPOT HaJI-
JIeKeH 3a paboTuTe Ha BUCOKOTO oOpa3oBaHme.

CraBoBure 6 u 7 cranyBaar craBoBu 12 u 13.

Unen 16
Bo unenor 134 craB 1 mo 360poT ,,rOAMHU ce cTaBa
3amMpKa M ce JojaBaar 300pOBUTE: ,,a IOBTOPEH U300p 3a
penoseH npodecop 3a Bpeme 0] CeAyM FOJHHU".
Bo craBor 2 3060poT ,,ipBUOT™ ce 3aMeHyBa cO 300pOT
,,[TOBTOPHHAOT"".

Unen 17
Bo unenor 136 cra 1 no 3060pot “TpynoBu” ce poaa-
BaaT 300pOBHUTE: “Of KOM HajMaJKy [Ba HaydHH TPyJAa BO
HAjIIPECTHKHU MeyHapOJHU CIUCAaHHUja CO MMHAKT (a-
KTOp WJIM TPYAOBHUTE CE HUTUPAHU BO HCTUTE™.
Bo craBot 2 300poT “nBa‘““ ce 3amMeHyBa co 300poT “ue-
THPHU®.

Unen 18

Bo unenor 138 craB 2 mo 360poBuTE: “ypeneHHu co* ce
Jo/1aBaat 300pOBUTE: “3aKOH M, @ HAa KPajoT Ha peYCHHUIA-
Ta TOYKaTa ce OpHIle U ce H0oJaBaaT 300pOBUTE: “U IPYTH
JIUCIUIUIMHCKY IpecTand.

[To craBoT 2 ce monaBaar yeTHpH HOBHU cTaBa 3, 4, S u
6, KoM rjacar:

“IlpoTuB nuIeTo M30paHO BO HACTaBHO-HAY4HO, Ha-
CTaBHO, OJJHOCHO COPa0OTHHYKO 3Bam€ C€ MOKPEHYBa JHC-
LUIUTMHCKA ITOCTAIKa aKo He I'M M3BPIIyBa CBOUTE IEaro-
KK OOBPCKH, a 0COOCHO aKO ce YTBP/IHM JeKa Heolpasjaa-
HO HE ja peann3upa HacTaBaTa, OMHOCHO BEXOHTE 3a CTy-
JICHTHTE.

Ha mpemior Ha [eKaHOT, PEKTOPOT 3aJ0JDKHTEIHO
(dbopmupa AMCUUIIMHCKa KOMHUCHja BO CIIy4aj Ha HEHM3BP-
[IyBamke Ha NMEJaromKUTe OOBPCKH.

Ha nuuiero of cTtaBoT 3 Ha OBOj WICH My c€ M3pPEKyBa
napu4Ha kazHa Bo BucuHa ox 10% no 30% ox eqHomeced-
HHOT M3HOC Of HETO-TIaTaTa LITO My € HUCIIaTeHa BO Me-
CeIOT Mpe]] U3BPUIYBAKETO HA AUCIHIUTMHCKUOT MpeCTarl,
BO TPaeH-E OJ1 TPH JI0 LIECT MECELIH.

JIOKONKY Ha JIMIETO O] CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH MYy ce
W3pEUeHH [BE NHUCLMIUIMHCKA MEPKH BO TEKOT Ha €qHa
aKaJeMcKa TOJIMHA WM TPU AUCUUILUTMHCKA MEPKH BO Te-
KOT Ha MOCJICTHUTE JIBE aKaJeMCKU FOAWHH, HA HCTOTO MY
IpecTanyBa pabOTHHOT OJIHOC.

Pemenne 3a mpecTaHOK HAa PAOOTHHOT OIHOC JI0OHECYBa
peKxTopoT.*

CraBosure 3, 4, 5 u 6 cranyBaat craBosu 7, 8, 9 u 10.

Unen 19
Bo unenor 161 craBor 3 ce Opwiie.

Ynen 20
ITo unenot 161 ce nogaBaat 14 HoBu wiena 161-a, 161-
0, 161-8, 161-r, 161-1, 161-1, 161-¢, 161-x, 161-3, 161-s,
161-u, 161-j, 161-x u 161-1, kou ruacar:

,dien 161-a
ITocrankata 3a eKBHBAJCHLMja M INPU3HABamkEe Ha
CTpaHCKaTa BHCOKOOOpa3oBHA KBaIH(UKalHja, ce IMOKpe-
HyBa CO MOJHECYBame Ha Oapame 3a TpH3HABamE Ha
CTpaHCKa BHCOKOOOpa30BHa KBanu(uKaluja (BO HaTaMOIll-
HHUOT TEKCT: Oapame) O/ HOCHUTENIOT Ha CTpaHCKaTa BUCO-
KooOpa3oBHara kBanubukaiuja 10 MapopMaTuBHUOT 1IEH-
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Tap 3a EKBUBAJCHIMja U PU3HABAKHE HA CTPAHCKU BUCOKO-
00pa3oBHH KBaM(UKAIMK (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
MLEIT) mpu MHUHHCTEPCTBOTO HAIJIEKHO 3a paboThTe Ha
BUCOKOTO 00pa30BaHue.

BapameTo o1 cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH COJPIKH IOAATOLHU
3a 0aparTenoT: UME M Mpe3nuMe, JaTyM Ha parame, eIHHC-
TBEH MaTU4eH Opoj (OKOJIKY MMa), MECTO M Jp)KaBa Ha pa-
rame, JpXKaBjaHCTBO, HAIIMOHAIHOCT, MOJ (MAallIKH, >KeH-
CKH), aJipeca Ha XHUBECHE, Ipajl U JpikKapa, e-IOIlTa, Tele-
(oHCkH OpOj 32 KOHTAKT; MOJATOIM 33 CTEKHATAaTa CTPaH-
CKa BHCOKOOOpa3oBHa KBaiu(ukaija 3a koja ce Oapa
NpU3HABakhe: HAa3WMB HA BHCOKOOOPAa30BHATA YCTaHOBA,
ajZipeca Ha BHCOKOOOpa30BHaTa yCTaHOBa, Ipal, APKaBa,
BeO ajpeca Ha BHUCOKOOOpA30BHATA YCTAHOBA, CTYAMCKA
olJlacT - HacOKa; HAUYMH Ha CTyAUpame (PeIOBHO, BOHPE-
HO, y4eHe Ha JaJIeudHa, 3aeTHHYKA JUIIOMA); CTEKHAT
CTEICH/TUTYJIa/Ha3UB/3Bambe; TPACHE HA CTYIUUTE CIOPE]
CTy[MCKa IporpaMa; AaTyM Ha 3alMIIyBamke HA CTYIHH;
JaTyM Ha 3aBpLIyBame Ha CTYIUHTE; aTyM Ha H3aBarbe
Ha KBaIH(UKALUjaTa, YCIOBH 332 CTEKHYBabe Ha CTPAHCKa-
Ta BHCOKOOOpa3oBHa KBaluduKanuja (Te3a, qucepraimja,
3aBpILICH UCIHT, JPYro); alu BUCOKOOOpa30BHATA KBAJIU-
¢uxanuja e crekHata Ha eqeH on npsure 500 yHUBep3HTE-
TH paHTHpaHH Ha MOoclienHaTa o0jaBeHa JIMCTa O] CIICAHUBE
uHCTUTYIUH: MHCTUTYT 3a BUCOKO oOpa3oBanue npu Illan-
rajckuoT IIno Tour ynusepsuter, US News and Report u
Times Higher Education Supplement-World University
Ranking; momaTomnu 3a npeTXo0AHOTO 00pa3oBaHHe: CPEITHO
oOpa3oBaHMe: HAa3WB HA MHCTUTYLMjaTa, TPpaj U IpiKaBa,
Ha3WB Ha CTEKHATaTa KBaJU(UKaIM]ja, TOJMHA Ha 3aIUIIY-
Bame, TOJMHA Ha 3aBPIIyBame; BUCOKO oOpa3oBaHHe: Ha-
3WB Ha BHCOKOOOpA30BHATa yCTaHOBA, rpaj | Jp)KaBa, Ha-
3WB Ha CTCKHATaTa KBAIU(UKAIM]ja, TOIUHA HA 3aIHUIIyBa-
’Be, TOJMHA Ha 3aBplIyBame, Ie] Ha NPU3HABAIETO Ha
CTpaHCcKaTta BHCOKOOOpa3oBHa kBanu(pukanuja Bo Pemy0-
muka Makenonuja (IIpoOJDKyBamke Ha O00pa30OBaHHETO,
BpabOTyBamwe U JIpyro); u3jaBa Ha IOAHOCUTENIOT Ha Oapa-
HBETO 3@ BAIUAHOCTA Ha NOJHECEHATa JOKyMEHTaIuja JIo
WLIEII, rpang u aaTyM Ha MOJHECYBambe Ha IOKYMEHTAIlH]ja-
Ta ¥ MOTIHC Ha OapaTenor.

BucuHaTa Ha HaJJOMECTOKOT 33 TPOILIOLKTE 3a MOCTAIl-
KaTa 3a IPU3HABambE¢ BP3 OCHOBA HA PEaHO HAIIPAaBEHUTE
TPOLIONY, HAYMHOT Ha pacmpenenda Ha HaJOMECTOLHTE,
0CII000yBakbETO Of IUIaKamke Ha TPOLIOLHTE W APYTUTE
mpaliama BO BPCKA CO TPOILIOIMTE HA MOCTANKATa TU MPo-
MUIITYBa MUHUACTEPOT HAJICIKEH 32 pabOTHTE Ha BUCOKOTO
o0pasoBaHue.

Unen 161-6

Kon 6apameto ox uieHoT 161-a craB 1 Ha 0BOj 3aKOH
ce MPUJIOXKYBAAT CICIHUBE JOKYMEHTH:

- OpUTHHAII CTPAHCKa BUCOKOOOPA30BHA TUIIJIOMA 3aBe-
peHa Co aloCTHII IIeYaT, Ha yBUJ,

- oToKOMNHMja 0] BUCOKOOOpA30BHATA JUILJIOMA 3aBepe-
Ha Ha HOTap,

- IPEBOJI O] CTPaHCKaTa BUCOKOOOpa30BHA IUIIIOMA Ha
MAaKeJOHCKH ja3HWK M HErOBOTO KHPHIJICKO MUCMO, 3aBEPEH
Ha HOTap,

- OPUTMHAJ YBEPECHHE CO OLCHKH/TPAHCKPHIIT, OXHOCHO
JOAATOK Ha JAUIJIOMA,

- oToKONMja O] yBEpEHUE CO OLEHKU/TPAHCKPHIIT, 3a-
BEpEH Ha HOTap,

- IPEBOJ HAa YBEPEHHETO CO OLCHKH/TPAHCKPHIT Ha
MAaKeJOHCKHU ja3WK M HETOBOTO KMPHJICKO MHCMO 3aBEPEHO
Ha HOTap,

- UHACKC OpUTrrnHaJI,

- (hoToKOIHUja O/ AWUIUIOMA OJ] IPETXOAHOTO 00pa3oBa-
HHe, 3aBepeHa Ha HOTap,

- TIOTBp/ia U3/IaJIcHa O]l BUCOKOOOPa30BHATA YCTAHOBA,
3a BaJIMJHOCT Ha CTPAHCKUOT BUCOKOOOPA30BEH JHOKYMEHT
M3AaeH O CTaTa,

- MOTBpJa 3a aKpeIHTallja H OBIACTYBambe Ha BHCOKO-
o0Opa3oBHaTa ycTaHOBa KOja ja M3Jajla BUCOKOOOpa3oBHATa
KBanuduKalyja u3ageHa O KOMIIETEHTHH OpraHd Haj-
JIeKHHU 32 aKpeAUTALMja U OBIACTYBamkbe BO MATHYHATA Jp-
JKaBa,

- CTYJHMCKH TUIAH M MPOrpamMa BO BPeMETpacke Ha CTy-
JUPABETO,

- MAarucTepcKH TPyA WM JOKTOpCKa AWCepTaiyja BO
neyaTeHa 1 eJIeKTPOHCKa Gopma,

- KHHIIKA 33 ClelHjau3anydja co 3alHliaHd TypHYCH
(moxonky ce paboTu 3a CTyIMH OJi HAYYHOTO IMOJpayje Ha
MEIUIUHCKU HAYKU U 3APaBCTBO),

- 71Ba 00jaBeHH pelEeH3UPaHN HAyYHOHCTPAKyBauKH
TpyJa Kako IpB aBTOp BO ME'yHApOJHU HAYYHU CHHCAHU-
ja, Kako ¥ J0Ka3 JeKa CTyJUMUTe Tpaeje HajMalKy TpH To-
IUHH (IOKOJIKY ce paboTH 3a MpH3HaBamke Ha BUCOKOOOpa-
30BHA KBaJH(UKanuja 3a JOKTOPCKU CTYIHN),

- yIUTaTHULA U

- IpYrH JIOKYMEHTH 32 KOM KOMHCHjaTa LIEHH JieKa Ce
HOTpeOHH, a KOM CE BO BPCKa CO NMPHU3HABAKETO Ha CTPaH-
CKaTa BUCOKOOOpa30BHA KBalH(UKaIuja.

Axko auriomata of1 ctaB | anvHeja 8 Ha OBOj WJICH € CTEK-
HaTa BO CTPAHCTBO, OApATENOT 32 UCTATA Ia JOCTABU JIOKA3 3a
U3BpLIEHA HOCTpU(HKANMja Ol CTpaHAa HA MHUHUCTEPCTBOTO
HaJUIXKHO 3a pabOTHTE Ha BUCOKOTO 0Opa30BaHUE.

Unen 161-B

AKo mocrankaTa oj 4wieHOT 161-a Ha 0BOj 3aKOH ce 0J1-
HecyBa 3a INpPHU3HABalkEe HA CTPAaHCKAa BHCOKOOOpa3oBHA
KBann(QuKalyja cTeKHaTa Ha efieH ox npsute 500 yHUBEp-
3UTETH paHTUpaHH Ha MOCIeAHAaTa O0jaBeHa IJUCTa OJ
CIIEIHMBE MHCTUTYIMH: HCTUTYTOT 32 BUCOKO 0Opa3oBa-
Hue npu llanrajckuor [Ino Tonr yrusepsurer, US News
and Report u Times Higher Education SupplemnetWorld
University Ranking, MUHUCTEpOT HaalexeH 3a pabOTHUTE
Ha BHCOKOTO 00pa30BaHHE JAOHECYBAa PEIICHUE 32 CKBHBA-
JICHIIMja M MPU3HABaWkhE HA CTPAHCKaTa BUCOKOOOpPA30BHA
kBanHduKairja 6e3 Ipeaor Ha KOMUCHHTE O WICHOT 159
Ha OBOj 3aKOH.

Ilpu exBUBAJCHLHM]a U MPU3HABAC HA CTPAHCKATA BHU-
cokoo0pa3oBHa KBajH(dUKaIja o1 CTaBOT |1 Ha OBOj 4WieH
ce UMa TPeBH] CHOPEIIMBOCTa M CINYHOCTAa Ha CTPaH-
cKaTta BHCOKOOOpa3oBHAa KBaJH(HUKALHUja CO JOMALIHUTE
BHCOKOOOPa30BHM KBATH(UKAIMK, OJHOCHO YyCOIJIACCHO-
cTta co HannnannaTa pamka Ha KBaTu(UKaIyy.

3a mocramnkaTa oj cTaBOT | Ha OBOj 4JieH, KOH Oapame-
TO Ce IMOAHECYBa OPUTHHAJ U KOIHE 3aBEPEHO Ha HOTap Of
JMIUIOMa 3aBEpEeHa CO aroCTHII IeYaT H OPUTHHAI yBepe-
HHE CO OLECHKH/TPAHCKPHIIT, OXHOCHO JOJATOK Ha JHILIO-
Ma 3a CTeKHaTa CTPaHCKa BUCOKOOOpa30BHA KBaIH(HKALIH-
ja. Ucture Tpeba na ce mpeBeleHH W 3aBEPEHU O OBJa-
CTEH CyJCKH IIpeBeayBad.

BapaTenoT mpuioxkyBa 1 JOKa3 JieKa CTpaHCKa BHCOKO-
o0pa3oBHa KBATU(HKAIHMja € CTCKHATA Ha €ICH O]l IPBUTE
500 yHMBEp3UTETH PAaHTUpaHU Ha IOclenHaTa oOjaBeHa
JIMCTa O CICAHUBC HHCTUTYLUH: HHCTI/ITyTOT 3a BUCOKO
obpaszoBanue npu [llanrajckuor [Ino ToHr yHHBEp3UTET,
US News and Report u Times Higher Education Supplem-
netWorld University Ranking.
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VcnonHerocTa Ha ycinoBUTE O CTaBOBUTE 2, 3 U 4 Ha
0BOj wiIeH ja npoBepyBa ULIEIL.

AKO ce YTBpAM JA€Ka HE Ce HCIIONHETH YCIOBHUTE O]
OBOj WJIEH, MHHUCTEPOT HA/IJICKEH 32 paOOTHTE HA BHCOKO-
TO 00pa3oBaHME OHECYBa PELICHUE 32 HEMPH3HABAKE HA
CTpaHCcKaTa BUCOKOOOPa30BHA KBAM(pHKAIIH]a.

Unen 161-r

PenieHneTo 3a eKBUBAJICHIIM]a U [IPH3HABAE HA CTPAH-
CKaTa BHCOKOOOpa3oBHa KBajuduKaluja ke Oujae MOHH-
IITEHO O MUHHCTEPOT HAIJIEKEH 3a pabOTHTE HAa BHCOKO-
TO 00pa3oBaHUE BO TOCEOHA IIOCTAMKA, JOKOJKY Ce YTBPAU
HEBAJIMJHOCT Ha CTPAHCKUOT BUCOKOOOPA30BEH JOKYMEHT
WM JOKOJIKY UCTHOT € M3JaJeH OJ CTPaHCKa BUCOKOOOpa-
30BHA YCTaHOBA KOja He € aKkpeAUTHPaHa BO COO/IBETHA I10-
CTarnka.

PenieHneTo 3a HeNPHU3HABakbE HA CTPAHCKATa BUCOKOO-
OpasoBHa kBanupukanuja ke Ouae U3AaJeHO O]l MUHUCTE-
POT Ha/IeXkKeH 3a paboTHTE Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue, J0-
KOJIKYy CTpy4YHaTa KOMHUCHja O COOJIBETHATa OOIACT yTBp-
JIM CYLITHHCKH PA3JIMKK BO cropenda co JoMallHaTta CTy-
nmucka (oOpa3oBHA) mporpama, pa3jiikd BO 00eMOT, COJp-
JKHHATa, BpEMETPACHETO UIIM CTETIEHOT Ha BHCOKOTO 00pa-
30BaHUe, a UCTUTE ce OUTHU 3a (pyHKLHUjaTa Ha KBaaU(UKa-
nyjara.

Unen 161-1

ULEII ynatyBa Gapame 3a mpoBepka Ha BaJMIHOCTA
Ha CTPAHCKUOT BUCOKOOOPA30BEH JOKYMEHT, OJHOCHO He-
TOBHOT HOCHUTEN JO MHCTUTYLUjaTa Koja To M3Jaja JIOKy-
MEHTOT.

WLIEII ja mpoBepyBa akpeauTaiyjata Ha CTpaHcKara
BUCOKOOOpa30BHA yCTAHOBA KOja UCTATa ja U3Aana.

Pemenne 3a exBUBaJEHIMja U NPU3HABaKE HA CTPaH-
CKaTa BHCOKOOOpa3oBHa KBajuduKaluja ke Oujae MOHH-
LITEHO BO IMOce0HA IMOCTamKa, JOKOJKY Ce YTBPIU HEBa-
JMJHOCT Ha CTPAHCKUOT BUCOKOOOPA30BEH JOKYMEHT HIIH
JIOKOJIKY CTpaHCKaTa BHCOKOOOpa3oBHAa YCTaHOBA HE €
aKpeIUTHPaHa BO COOJIBETHA MOCTAIIKA.

Unen 161-1

ITpu oxnydyBameTo 3a €KBUBAJICHLUja U NPU3HABAKE
Ha CTPAHCKHUTE BHUCOKOOOPA30BHM KBAIM(HKAIINH, KOMH-
CHHTE 110 OJJICTHU MOo/Ipavja U 00JacTH K€ TO UMaaT Mpe-
BUJI CJICTHOBO:

- CIIOPEAIMBOCTA U CIIMYHOCTA HAa CTPAHCKAaTa BUCOKOO-
Opa3oBHa KBanH(UKaIKja CO AOMAITHUTE BHCOKOOOPA30B-
HHU KBaJIM(UKALUH, OJHOCHO ycorjaceHocta co HaumHan-
HATa paMKa Ha KBaJH()UKALUH,

- 00eMOT, BUJIOT, JIOJDKUHATA U CTETICHOT Ha CTYAHCKA-
Ta IporpaMa CoriacHo co EBporckuor xpeaut TpaHcdep
cuctem (EKTC),

- cucTeMOT U HanmoHanHaTa pamMka Ha KBald(HKAUH
0]l KOja KBanuduKalujaTa HOTEKHYBa,

- CTAaTyCOT Ha CTpaHCKaTa BUCOKOOOPA30BHA MHCTHUTY-
oyja Koja ja u3nana KBanuuKalujata, OJHOCHO Jailu
UCTaTa € aKpeAUTHPaHa W OBJIACTE€Ha O] KOMIIETEHTHHUTE
OpraHd BO MaTHYHATa (WIN Jpyra) Ap)KaBa 3a W3aBambe
KBaM(HUKALMH, OTHOCHO TUILIOMHU M CBHJICTEIICTBA,

- HACTaBHUTE IOCTHTHYBakba,

- YCIIOBHUTE 3a 3alHMINYBamke Ha CTyAHMCKaTa Iporpama,
OJIHOCHO BHCOKOOOpa30BHATA YCTaHOBa Koja KBaju(uka-
yjara ja usjana;

- TIpaBaTa KoM KBAIU(HKAIMjaTa, OMHOCHO JHILIOMATA
WM CBUJICTEJICTBOTO T'M J]aBa BO MAaTUYHATA JIPXKABA,

- LIeJIUTE Ha €KBUBAJICHIM]aTa, OJJHOCHO [IPU3HABAHETO
Bo PenyOinka Makenonuja u

- MOpaHeIIHATa TPAKTHKA, OJHOCHO MIPETXOJHO pele-
HY CJIUYHU CIIydau.

ITpu noHecyBameTO Ha peELICHHE 33 €KBUBAJCHLHUja U
TpH3HaBamke, Ce 3eMaaT MPEIBHI U APYTH COAPKUHU KOH
ce 0J] 3HaUCHC 32 CKBUBAJICHIIN]a U TIPU3HABAkE HA CTPaH-
cKkaTa BHCOKOOOpa3oBHa KBanudukanuja Bo Pemy6Giukxa
MakenoHuja.

UYnen 161-¢

Bo mocramkara 3a eKBUBAJCHIMja M IPH3HABAKE HA
CTpaHCKaTa BUCOKOOOpa30BHa KBaIH(UKaLUja, KOMUCUUTE
3a eKBHBAJICHIIMja U TPU3HABAmE, BPIIAT CIIOPEyBame Ha
IpeIMeTUTe, CTyJUCKHTEe MPOTpaMH KaKo M CTEIICHHTE Ha
00pa30BaHMETO, YCIOBHUTE 3a 3AIUIIYBamke Ha 00pa3oBHATA
nporpamMa, IpaBaTa KoM JUIUIOMAaTa, OAHOCHO cepTH(UKa-
TOT I'l 1aBa BO 3eMjaTa KaJie IITO € M3/ajeHa, Ha KPeIuTH-
TE OCBOGHH BO TEKOT Ha CTYAMHTE cOrmacHo co EBporcku-
ot kpeaut tpancoep cucreM (EKTC), kako u UCX0I0T 0f
00pa30BHHUOT MpOIIEC.

Bo cnyuaj Ha nenyMHO 3aBpIIIEHO BUCOKO 00pa3oBaHUE
ce YTBp/IyBa 3aBpIICHHOT JeN Ha CTyxquckara (0Opa3oBHa)
Hporpama.

Unen 161-x

Komucuute 1o oanesiHu nojapadja u 00JIacTu ro npe-
JlaraaT BHJOT, CTETICHOT U Ha3WBOT Ha CTPAHCKATa BHCOKO-
oOpa3oBHa KkBanM(puUKaLUja, OJHOCHO YyHoTpeOaTa Ha
CTPYYHUOT WJIM HAYYHHOT HaA3WB, OAHOCHO 3Bamb€, TUTYJIA
Bo PemyOnuka MakenoHHja BO COTJIaCHOCT co Ypendara 3a
HalMOHAJIHA paMKa 32 BUCOKOOOPa30BHY KBaIU(HKAIHH.

PemreHnero 3a mpu3HABame, OJHOCHO HEMPH3HABAE
Ha CTpPaHCKa BHCOKOOOpa30BHA KBaJM(HKAlMja Ce H3/1aBa
BO TP NMPHUMEPOKa OJ KOM SAHUOT MIPUMEPOK MYy CE Bpady-
Ba Ha Oapartenor, a IBa IPHMEPOKa OCTaHYBaaT BO MHHU-
CTEpCTBOTO HAJUICHKHO 32 pabOTHTE Ha BUCOKOTO 00pa30Ba-
HHUC.

Unen 161-3

3a TeKOT Ha CeITHHUIUTE Ha KOMUCHUTE O OJUICITHHUTE
nojipayja u o0JIaCTH ce BOIH 3aIMCHUK.

3anucHUKOT OJ CTAaBOT 1 HA OBOj WIEH COIPKU: MECTO
U BpeME€, UMHUIba Ha NPUCYTHHU YJICHOBU Ha KOMUCHHUTE,
MMETO U MPE3UMETO Ha MMOJHOCUTEIIOT Ha 0apameTo, Mpe-
METOT 32 KOj C€ MOCTalyBa, 3BambaTa/TUTYJIUTE KOM TH
npeiaraaT KOMACHHUTE 10 MHHHCTEPOT HAJJIEKEH 3a pa-
00THTE Ha BUCOKOTO 00pa30BaHUE, CBEHTYATHH 3a0€ICIIKN
0 OJTHOC Ha 0apamEeTo.

3anucHUKOT MOXE Jla COAPKU U JPYrd MOAATOLHU MO-
Bp3aHH co paboTaTa Ha KOMHCHHTE.

3amUCHUKOT I'o MOTIHIIYBaaT MPETCENAaTeNIOT U WIEHO-
BUTE Ha KOMHCHHTE.

Unen 161-s

BapameTo 3a pu3HaBame HA CTPaHCKaTa BUCOKOOOpa-
30BHA KBATU(HKAIMja MOKE Ja OUe NETOCHO WM JeTyM-
HO pHUdaTEeHo.

Axko 3aBpieHara cTy/ucka (oOpa3oBHa) mporpama BO
CTPaHCTBO, BO CIOpenda co JoMalnHara cTyaucka (o0pa-
30BHA) MpOrpamMa MOKaXyBa CYIITHHCKU Pa3iHKUd BO 00e-
MOT, COJp)KHHATa WM CTENEHOT Ha BHCOKOTO 00pa3oBa-
HUE, a UICTUTE ce OMTHU 3a (PyHKIMjaTa Ha KBaIH(UKAIH]ja-
Ta, OapameTo 3a MpU3HaBambe Ha BHCOKOOOpa3oBHATa KBa-
nuduKanyja CTeKHaTa BO CTPaHCTBO HE Ce MPU3HABa BO Lie-
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JIOCT, IIPH IITO KOMHCHjaTa Tpeba Aa I'M o0pasioxu Mpu-
YUHHUTE 32 HEMPU3HABAKETO KAKO U 00eMOT, BUJOT U Cy-
IITHHATA HA PA3JIUKHUTE.

Unen 161-u

AKO BO MoOCTankara 3a CKBUBAJICHIIMja U TPU3HABAKC
Ha CTpaHCKaTa BHCOKOOOpA30BHA KBaTU(HKAIMja, KOMHU-
CHHTE YTBPJAT OTCTAallyBambe M Pa3HKU BO OOpa3OBHUTE
porpaMu, GapaTesoT Moe Ja Ouje ynaTteH Ja IOJIOKHU
JTOTIOJTHUTEITHU UCIIUTH 3apajii OTCTPAHYBAKETO HA Pasiiv-
KHTE.

Kora GaparenoT ke ru HON0XH NPEABUICHUTE JIOTIOJ-
HUTEJHU UCIUTH 0apameTo 3a IpHU3HaBame ce npudaka Bo
LIETIOCT.

Unen 161

ITpu3HaBameTo Ha BUCOKOOOpa30BHATA KBAIU(UKAIIY-
ja 3apaau BplIeke Ha npodecHoHaliHa JCJHOCT Koja He
crara BO TpyIaTa Ha peryJMpaHy npoecuu e ImocTanka Bo
KOja Ha HOCHUTEJIOT Ha CTPAHCKHOT JOKYMEHT CO PEIICHUE
My Ce IPH3HaBa OJHOCHO YTBP/yBa CTCICHOT, BUIOT U Ha-
3MBOT Ha CTpPaHCKaTa BHCOKOOOpa30BHA KBaNIM(HUKAIMja U
ce xracuuuupa BO CUCTEMOT Ha BUCOKOTO oOpa3oBaHHE
BO PenyOnuka Makenonuja.

Co noOuBame Ha PEIICHUETO CO KOE ce MPH3HaBa BUCO-
K0o0oOpa3oBHaTa KBanu@uKalyja CTEKHaTa BO CTPAHCTBO,
HOCHTEJIOT Ha CTpaHCKaTa BHCOKOOOpa3oBHa KBaiu(uka-
IMja MOXe Ja ja u3BpiIyBa mnpodecujara CTEKHATa BO
CTPaHCTBO, JJOKOJIKY HCTaTa He cHara BO Ipylara Ha pery-
nupanu npodecun Bo Peny6iauka Makenonuja.

Unen 161-k

ITocrankara 3a mpHU3HaBame HAa BHUCOKOOOpA3oBHATA
KBaJH(HKALlMja 3apajd BpUICHE Ha MpodecHOoHaTHa Jej-
HOCT KOja He crara BO rpyrara Ha peryJaupaHu npopecui,
KOja € CTeKHaTa BO CTPAHCTBO CE IIOKPEHYyBa Ha Oapame Ha
HOCHTEJIOT HA CTPAHCKUOT JOKYMEHT.

Bapamero Tpeba ja TH COAPIKH MOAATOIIUTE O WICHOT
161-a craB 2 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 161-n
Ha nocrankara 3a nmpu3HaBame 3apajy BpLICHE Ha
npodecroHaNtHa JIejHOCT Koja He criafa BO rpymnara Ha pe-
rynupaHu npodecuy, CTeKHaTa BO CTPAHCTBO COOJBETHO
ce MPUMEHYBaaT O/IpeIOUTE Ol OBOj 3aKOH, KOH CE OJIHECY-
BaaT Ha CKBHBAJICHIMja M NPU3HABAKHE Ha CTPAHCKUTE BU-
COK000pa30BHU KBanudukanuu.

Ynen 21
Bo unenor 166-a cras 1 mo 360por ,,ieka* ce noaaBaat
300poOBHUTE: ,,3a TIPB TaT™.

Witen 22
[To unenot 167 ce nonasa HOB uiieH 167-a, KOj ri1acu:

“Unen 167-a

I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 go 1.500 eBpa Bo aeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
Ha BICOKOOOpa30BHATa yCTaHOBA JOKOJIKY HE HMEHYBa Bp-
LIMTEN Ha JOJKHOCTA JIEKaH COrIacHO cO 4ieHOT 37 cTaB 2
0J1 OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo u3noc ox 1.000 go 1.500 eBpa Bo aeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
Ha BHCOKOOOpa3oBHATa YCTAHOBA, JOKOJKY He I' 00jaBU
Ha BeO CTpaHHUIaTa pe3ylTaTuTe OJl caMoeBajyaljara
COTJIACHO CO WIEHOT 77 CTaB 5 0l 0BOj 3aKOH.

I'no6a Bo usnoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
Ha BUCOKOOOpa30BHATa yCTaHOBA, JOKOJKY HE T'M JOCTaBH
JI0 MUHUCTEPCTBOTO HAJUICKHO 32 pabOTUTE Ha BUCOKOTO
o0pa3oBaHMe Pe3yNTaTUTE OJ] CaMOeBallyallljaTa COrJIacHO
co WIeHOT 77 cTaB 8 0J1 0BOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye Ha PEeKTOPOT 3a MpeKp-
IIOK, AOKOJIKY He Ouae OpraHu3UpaHO U3BEIyBame HAacTa-
Ba 32 CTYAWCKH NPOTPaMH Ha aHIJIMCKH ja3WK OX WICHOT
103 cTaB 5 Ha OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo uznoc oz 30.000 o 35.000 eBpa Bo geHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce H3pede Ha BHUCOKOOOpa3oBHATA
YCTaHOBa 3a MPEKPIIOKOT Off CTABOBUTE 2 M 3 Ha OBOj
YIIeH.

I'no6a Bo usnoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo geHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
Ha BHCOKOOOpa30BHATAa YCTAHOBA 3a MPEKPIIOK aKO HE H3-
Jlajie CTYJICHTCKa JIeTUTHMAaIija oJ wieHoT 116 cra 7 u
CTYICHTCKH HHJAEKC oJ] wieHoT 116 cras 8.

I'no6a Bo usnoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
Ha BUCOKOOOpa30BHATA MHCTUTYIIHja 33 MPEKPILOK aKo He
BOBeJI€ €JIEKTPOHCKA eBUJCHIUja o1 wieHoT 133 cTaB 9.

I'no6a Bo uznoc oxa 30.000 mo 35.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce H3pede Ha BHUCOKOOOpa30OBHATA
YCTaHOBA 32 MMPEKPLIOKOT O/ CTABOT 6 Ha OBOj WICH.

I'mo6a Bo m3HOC 01 500 mo 700 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ M3pede Ha JMLETO oX wieHoT 112
cTaB 5 Ha 3aKOHOT 3a MPEKPILIOIUTE aKO Ha IOYETOKOT Ha
CeKOja CTYANCKA TOAMHA Ha CTYyJEHTHTE HE MM INPEIIOKU
OCHOBHa JINTEPATypa 3a MoJaramke Ha UCITUTH.

I'no6a Bo usHoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo geHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJrOBOPHO JIMIE Ha
BHCOKOOOpA30BHATA YCTAHOBA 3a MPEKPIIOK aKo HE ja 00-
jaBU OCHOBHATa JINTEpaTypa Ha BeO cTpanuiara (wied 112
cTaB 0).

I'no6a Bo uznoc ox 500 no 700 eBpa Bo neHapcka mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede Ha JIMIETo M30paHo BO Ha-
CTaBHO-HAYYHO HMJIM HACTABHO 3Babe 3a MPEKPIIOK aKO Bp-
LI Tpe/iaBamke Ha MMOBEKe O]l YSTHPH HACTABHH IMPEIMETH
BO TEKOT Ha €JIeH CeMecTap OJ akaJeMCKaTa rofuHa (WieH
121 craB 6).

I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K& My €€ M3pede Ha AEKaHOT, OJHOCHO
JMPEKTOPOT 3a MPEKPIIOKOT 0 CTaBOT 10 Ha OBOj YJIEH.

I'mo6a Bo u3noc ox 2.000 go 3.000 eBpa Bo aeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ M3pede Ha PEKTOPOT 3a MpeKp-
I0KOT oJ ctaBoT 10 Ha OBOj WieH.

I'no6a Bo uznoc oxa 30.000 mo 35.000 eBpa BO peHapcka
IIPOTUBBPETHOCT K€ C€ M3pede Ha BHCOKOOOpa30OBHATA
yCTaHOBa 32 MPEKPUIOKOT 01 cTaBOT 10 HA OBOj WiIEH.

I'no6a Bo usnoc ox 1.500 mo 2.000 eBpa Bo geHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJrOBOPHO JIMIIE Ha
BUCOKOOOpa30BHATa yCTAaHOBA 3a IPEKPIIOK ako He (op-
MHpa TUCIUILIMHCKAa KOMHCHja BO ClIy4aj Ha HEU3BPIIyBa-
e Ha negaromkute o0Bpcku (wien 138 cras 4).

I'no6a Bo usHoc ox 1.500 mo 2.000 eBpa Bo geHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha OJrOBOPHO JIUIIE Ha
BHCOKOOOpa30BHATA YCTaHOBA 33 MPEKPIIOK aKO HE JOHECe
pelIeHre 3a MPEeCTaHOK Ha pabOTHHOT OIHOC Ha JIMIETO
n30paHO BO HAaCTaBHO-HAY4YHO, HACTaBHO, OJJHOCHO cOpa-
OOTHHMYKO 3Ba-€ KO€ HE I'M M3BPIIyBa CBOMTE IEJArOlIKH
00BpCKH, a 0COOCHO aKo Ce YTBPAM ACKa HEONPABIAHO HE
ja peanm3upa HacTaBaTa, OAHOCHO BEXOHUTE 32 CTYIACHTHUTE,
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JIOKOJIKY BO POKOT ompefeneH o JlpkaBeH IPOCBETEH
MHCIIEKTOpAT KOj He € Moxoir ox 15 naeHa, He AoHeN periie-
HUE 32 TIPecTaHoK Ha paboTHHOT oxHOC (wieH 138 cTaB 6).
I'no6a Bo uznoc oz 30.000 o 35.000 eBpa Bo feHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce H3pede Ha BHUCOKOOOpa30OBHATA
YCTaHOBA 32 MPEKPLIOKOT O] CTaBOT 15 Ha 0BOj wieH.

Unen 23

Bo unenor 174 300poBuTe: “OIHOCHO JOKTOp Ha Hay-
KU ¥ 300pOBHTE: “OAHOCHO TIOKTOPCKUTE CTYIUH " ce OpHu-
mIaT.

ITo cTaBoT 1 ce moaBa HOB cTaB 2, KOj TJ1acH:

“JInnata KOM ce CTEKHAJle CO HAay4yHO 3Bambe Marucrep
COIJIACHO CO onpenduTe oX 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0Opa3oBa-
uue (,,CyxOeH BecHHK Ha PemyOnuka Makemonuja™ 6poj
64/2000 1 49/2003), MmoxxaT ja rojHecar IpujaBa 3a 31001Ba-
€ CO HAy4YeH CTEIEH JOKTOpP Ha HayKW COIJIaCHO CO OJpe-
OuTe Ha 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpazoBanue (,,City:xOeH Bec-
HUK Ha PemyOsimka Makenonuja“ 6poj 64/2000 u 49/2003)
HajaouHa 10 31 nekemspu 2011 roguna.*

Unen 24

BucokooOpa3zoBHaTa yCTaHOBa HAcTaBaTa OJ WICHOT
103 cTaB 5 Ha OBOj 3aKOH 3a €JHa CTYIHCKa MporpamMa 3a
NPB OUKIYC Ha aKaJeMCKH U CTPYYHH CTYJHU U HACTaBaTa
3a HajMaJIKy JBE CTYIUCKH IpOrpaMH 3a BTOP IIMKIYC Ha
aKaJIeMCKU M CTPYYHH CTYJHH 33J0JDKHTEIHO ja pean3u-
paoxn 15 cenremBpu 2011 ronuHa, a 3a qBE CTYAUCKH MPO-
rpamy 3a IpB LUKIYC Ha aKaJeMCKH U CTPYYHHU CTyIUH U
HAcTaBaTa 3a HajMAJIKy YETHPH CTYAUCKH HpPOrpamMH 3a
BTOpP IMKIIYC Ha aKaJAEeMCKU M CTPYYHH CTYAUH, 3aJ0TDKH-
TEJHO ja peanusupa oj 15 cenrempu 2012 ronuna.

Unen 25

Bo mocTojHUTE BICOKOOOPA30BHU yCTAaHOBH KOH H3BE-
JlyBaaT CTyAUCKU IIPOrpaMU OJ TPET LUKIYC Ha YHUBEP3U-
TETCKU JIOKTOPCKU CTYIHMU, MEHTOPOT Ha JOKTOPCKUOT
TpyA Tpeba na uma:

- on 1 jamyapu 2011 roguna HajMalKy TpH 00jaBeHU
peLeH3UpaHl HayYHOMCTPa)KyBauku TPYAOBU BO MelyHa-
POIHM HAyYHHM CIHCAHHja WM MelyHapOIHM HAyYHH ITyO-
JMKAIUH BO JaJeHO MoJIe BO MOCIEAHHUTE NeT TOMNHN U

- o1 | janyapu 2013 ronuna HajMalKy 4eTHpH oOjaBe-
HY PEleH3UPaHU HAyYHOUCTPAXYBAUKH TPYAOBH BO Mery-
HAapOJHM HAyYHH CIHCAHWja WM MelyHapoIHH HaydHU
y0OIMKauy BO 1a/IeHO M0J€ BO IOCIEJHUTE IIET FOJUHHU.

Unen 26
Bo unenot 38 on 3aKkoHOT 3a M3MEHYBambe U JOTOJIHY-
Bamke Ha 3aKOHOT 3a BUCOKOTO oOpasoBanue (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PenyOnmka Makenonuja“ Opoj 103/2008) Bo
craBor 2 roamHara ,, 2011 ce 3ameHyBa co roaWHaTa
,,2015%,

Uinen 27
Hwus nennot TekeT Ha 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 00pa3oBa-
Hue 30opoBure: ,,Oa00pOT 3a akpeauTalrja HA BUCOKOTO
obpazoBanue®, ,,0n00poT 3a akpeauTanuja“, ,, AreHiujara
3a eBaiyalyja Ha BHCOKOTO oOpa3oBaHUe™ U ,,ATeHIHjaTa
3a eBaslyanuja‘““ ce 3aMmeHyBaar co 30oposute: ,,Oa00poT 3a
aKpeIuTalyja u eBajyalrja Ha BUCOKOTO 00pa30BaHue,,.

Unen 28
Hajnomaa Bo pok o1 60 neHa o1 IEHOT Ha BIIETyBaHBETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH ce KoHcTuTynpa OnbopoT 3a akpe-
JMTalKja U eBalyalija Ha BACOKOTO 00pa3oBaHHUe.

Jlo xoHcTuTyHpame Ha Onbopor 3a akpeauTauuja u
eBallyalldja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHMe MPOJOJIKYBA CO pa-
6ota OmboOpoT 3a akpeAuTalja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBa-
HHe.

Uien 29
BucokooOpa3oBHHTE YCTaHOBM C€ JIOJDKHM HajlOLHA
JI0 3alOoYHyBameTo Ha akagemckara 2012/2013 roguna na
¥ ycoriacaTr IHOCTOJHUTE aKpeIUTHPAHU CTYIUCKH IpO-
rpamMH COTJIacHO co ofpendara o wieHoT 99 cras 3 Ha 3a-
KOHOT 32 BUCOKOTO 00pa3oBaHue.

Yinen 30
BrcokooOpa3oBHUTE YCTAaHOBHU C€ JOJDKHH BO POK OJ
MIECT MECEeI Of AEHOT Ha BIJICTYBAmETO BO CHIIA HA OBOj
3aKOH J]a TW ycoTJacaT CBOMTE aKTH, OpTaHM3aIijaTa i pa-
60TaTa co oapenduTe Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 31
MUHHCTEPOT HAJICKEH 32 pabOTUTE Ha BHUCOKOTO
o0Opa3oBaHHe Ke I'l IOHECE M0/I3aKOHCKHUTE IPOIHCH TIpe/i-
BUJICHU CO OBOj 3aKOH BO POK O] TPU MECELHM OJ JICHOT Ha
BJICTYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 32

Oppenbara o 4IeHOT 6 Ha OBOj 3aKOH KOja Ce OJHEeCY-
Ba Ha 4WIEHOT 77 cTaBoBU 5 M 8 021 3aKOHOT 32 BUCOKOTO
obpa3oBanme, ke ce mpumeHyBa ox 15 cenremBpu 2011 ro-
JTHA.

Oppenbara of1 4ICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH KOja CE OIHECY-
Ba Ha WICHOT 96 cTaB 6 011 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pa3oBa-
HUe, ke ce mpuMeHyBa o 1 janyapu 2015 roauHa.

Oppenbara on wieHOT 11 Ha 0BOj 3aKOH Koja ce OJHe-
cyBa Ha wieHor 113 craBoBu 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13 u 14 ox 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 00pa30BaHKe, Ke ce MpH-
MeHyBa oz 15 centemBpu 2012 ronuna.

Oppenbara ox 4ieHOT 12 Ha OBOj 3aKOH KOja c€ OJHe-
cyBa Ha wieHOT 116 cTaBoBu 7 u 8 01 3aKOHOT 3a BUCOKO-
TO 00pa3oBaHue, ke Ce IPUMEHYBa IIOUYHYBajKH O] aKaJeM-
ckara 2011/2012 roauna.

Oppenbara o wieHOT 13 Ha OBOj 3aKOH Koja ce OJlHE-
cyBa Ha wieHoT 121 cTaB 6 o 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 00pa-
30BaHUE, K€ ce NMPUMEHYBa MOYHYBajKU OJ aKaJeMcKaTa
2012/2013 ropuna.

Oppenbara ox 4wieHOT 14 Ha OBOj 3aKOH KOja Cce OJHe-
cyBa Ha WieHOT 125 ox 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0Opa3zoBa-
HUe, ke ce mpuMenyBa o 1 janyapu 2014 roauHa.

Oppenbara ox 4iaeHOT 15 Ha OBOj 3aKOH KOja ce OJHe-
cyBa Ha wieHoT 133 craB 9 ox 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 00pa-
30BaHUe, ke ce npuMeHyBa oJ 1 janyapu 2012 ronuna.

Ynen 33
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJABHO-IIPABHATA KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja Aa yTBpIM Mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pa30oBaHHUe.

Unen 34
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JISH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER ARSIM TE LARTE

Neni 1

Né Ligjin pér arsim té larte ("Gazeta Zyrtare ¢ Republi-
kes s€ Magedonise" numer 35/2008, 103/2008, 26/2009,
83/2009, 99/2009 dhe 115/10), n€ nenin 37 pas paragrafit 1
shtohet paragraf'i ri 2, si vijon:

“Né rast kur me ligj themelohet institucioni i arsimit t&
larte, deri n€ zgjedhjen e dekanit perkatesisht drejtorit sipas
paragrafit (1) t€ ketij neni, menjehere pas hyrjes né fuqi té
ligjit me té€ cilin themelohet institucioni i arsimit t€ larte,
rektori emeron kryeres té€ detyres dekan perkatesisht krye-
res t& detyres drejtor i cili e kryen detyren mé sé shumti
gjashte muaj nga dita e emerimit t& tij".

Neni 2
Né nenin 51 paragrafi 1 numri "10" zevendesohet me
numrin "15".

Neni 3

Né nenin 54 pas paragrafit 3 shtohen tre paragrafe té
rinj 4, 5 dhe 6, si vijojne:

"Permbajtja dhe forma e raportit nga paragrafi 2 i ketij
neni mé afersisht percaktohen me dekret pér formen dhe
permbajtjen e raportit pér punen e rektorit, té cilin me pro-
pozim t€ ministrise kompetente pér arsimin e larte e mira-
ton Qeveria e Republikes s€ Magedonise.

Deri né zgjedhjen e rektorit, kryeres i detyres rektor
eshte njeri nga prorektoret e universitetit i cili zgjidhet nga
anetaret e senatit me shumice votash nga numri i pergjiths-
hem i anetareve té senatit. Prorektori si kryeres i detyres re-
ktor i ka t€ gjitha t€ drejtat dhe obligimet e rektorit.

Prorektori e kryen detyren rektor deri né zgjedhjen e re-
ktorit, n€ rast t&€ pushimit té€ mandatit t€ rektorit nga shka-
get si vijon:

- nese vet e kerkon kete;

- nese pergjithmone e humb aftesine pér kryerjen e det-
yres rektor;

- nese i ploteson kushtet pér pension t&€ moshes ose

- nese eshte shkarkuar para kalimit t¢ mandatit."

Neni 4
Titujt dhe nenet 68, 69, 70, 71 dhe 72 ndryshohen si
vijojne:
"Keshilli pér akreditim dhe evalvim té arsimit t& larte

Neni 68

Sigurimin dhe vleresimin e kualitetit t& arsimit t& larte e
kryen Keshilli pér akreditim dhe evalvim t€ arsimit t& larte
(né tekstin e metejme: Keshilli).

Keshilli ka vulen e cila permban mbishkrimin: Republi-
ka e Maqedonise-Keshilli pér akreditim dhe evalvim té ar-
simit t€ larte-Shkup. N&€ mes t& vules eshte stema e Repub-
likes sé¢ Magedonise.

Sistemi i sigurimit dhe vleresimit té kualitetit
té arsimit té larte

Neni 69

Sistemi 1 sigurimit dhe vleresimit t& kualitetit t& arsimit
té larte perfshin:

- lejimin, vertetimin dhe pranimin e institucionit t& arsi-
mit t€ larte dhe t€ programeve studimore, pér kryerjen e ve-
primtarise sé arsimit t€ larte né pajtim me kete ligj, qé rea-
lizohet nepermjet akreditimit (né tekstin e metejme: akredi-
timi),

- vleresimin e kualitetit t€ kryerjes s€ veprimtarise sé&
arsimit té larte, menaxhimin, financimin, aktivitetet akade-
mike dhe té tjera dhe prioritetet e tij, q€ realizohet neperm-
jet sistemit t€ evalvimit (né€ tekstin e metejme: evalvimi)
dhe

- aktivitete dhe mekanizma t€ tjere nepermjet t€ cileve
zhvillohet dhe mbahet kualiteti i arsimit té larte t€ perca-
ktuara me ligj dhe me aktet e trupave qé e vleresojne kuali-
tetin e arsimit té larte.

Evalvimi kryhet nepermjet metodave té evalvimit si
evalvimi i jashtem, vetevalvimi, si dhe nepermjet sistemit
t& vleresimit té kualitetit t€ kuadrit akademik.

Gjate kryerjes sé evalvimit té jashtem pér sigurimin e
kualitetit t€ unifikuar té arsimit t€ larte né hapesiren e vet-
me evropiane pér arsimin e larte, zbatohen procedurat dhe
standardet e pranuara dhe udhezuesi (drejtimet) té cilat
zbatohen nga Asociacioni Evropian pér Evalvim né Arsi-
min e Larte (ENQA) dhe nga institucionet, organizatat dhe
asociacionet tjera té cilat i vendosin dhe i zbatojne standar-
det dhe udhezimet evropiane pér evalvim pér kryerjen e
evalvimit t€ jashtem, si dhe sherbimet e organizatave dhe
asociacioneve t€ njohura nderkombetare t€ cilat kryejne si-
gurimin e kualitetit t€ arsimit t& larte.

Evalvimin e jashtem, sipas rregullit, e kryejne komisio-
net né sfera dhe zona t€ vecanta t€ perbera sé paku prej tre
profesoreve nga universitetet e njohura nderkombetarisht
né tituj ekuivalente me titujt profesor i crregullt dhe profe-
sor i rregullt dhe s€ paku me tre vjet pervoje né kryerjen e
evalvimit t€ jashtem. Njeri nga anetaret e komisionit eshte
kryetar i komisionit.

Komisionet nga paragrafi 4 i ketij neni i formon Kes-
hilli.

Evalvimi i jashtem kryhet me kritere t€ percaktuara me
udhezim pér menyren e sigurimit dhe vleresimit té kualite-
tit t€ institucioneve t&€ arsimit t€ larte dhe kuadrit akademik
né Republiken e Magedonise, t€ cilin e miraton ministri
kompetent pér punet e arsimit té larte.

Rezultatet nga evalvimi i kualitetit t€ arsimit t& larte
perfshihen né raportet té cilat jane t€ arritshme pér publi-
kun.

Perberja dhe zgjedhja e Keshillit

Neni 70

Keshilli perbehet prej 23 anetareve nga t€ cilet nente
nga radhet e profesoreve t€ zgjedhur nga Konferenca Nde-
runiversitare, né menyre adekuate me perfagesimin e uni-
versiteteve sipas pjesemarrjes sé tyre né numrin e perg-
jithshem té studenteve g€ jane regjistruar pér here té pare
né vitin studimor, dy anetare nga Akademia e Shkencave
dhe Arteve t&¢ Magedonise, njé perfagesues i trupit me re-
prezentues t&€ punedhenesve, dy anetare nga parlamenti
nderuniversitar i studenteve dhe nente anetare t€ emeruar
nga Qeveria e Republikes s&¢ Maqedonise, nga t& cilet sé
paku gjashte anetare jane nga radhet e profesoreve t€ insti-
tucioneve t€ arsimit té larte.

Anetare t€ Keshillit nuk mund té jene personat e zgjed-
hur pér rektor dhe prorektor t€ universitetit, dekan i fakul-
tetit, perkatesisht drejtor i shkolles s€ larte profesionale dhe
drejtor i institucionit shkencor qé realizon veprimtari t& ar-
simit t& larte.

Anetaret e Keshillit zgjidhen pér periudhe prej kater vi-
tesh. Njé person nuk mund té zgjidhet mé teper se dy here
t& njepasnjeshme.
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Anetaret e Keshillit jane té pavarur dhe t€ mevetesis-
hem né punen e vet dhe nuk mund té revokohen para kali-
mit t& kohes pér té cilen jane zgjedhur, pervec nese anetarit
t& Keshillit i ka pushuar statusi i profesorit né marredhenie
pune né ¢do lloj baze, kur eshte emeruar apo zgjedhur né
funksion pér shkak té t& cilit nuk do t€ mund t€ zgjidhet pér
anetar, kur Keshilli konstaton se anetari mé teper se gjashte
muaj nuk eshte né€ gjendje t'i kryeje obligimet dhe kur ekzi-
ston konflikt interesash i percaktuar me ligj.

Mbledhjen konstituive t&€ Keshillit e konvokon ministri
kompetent pér punet e arsimit té larte.

Kryetari i Keshillit, té cilin, Qeveria e Republikes sé
Magedonise e emeron nga radhet e anetareve t&€ Keshillit, e
paraget dhe e perfageson Keshillin.

Kompetencat e Keshillit

Neni 71

Keshilli eshte i mevetesishem né punen e vet dhe ven-
dos né suazat e kompetences s€ vet n€ baze t€ parimit t&
profesionalizmit dhe kompetences.

Keshilli né suazat e té drejtave dhe detyrimeve t€ veta:

- percakton nese me projektin pér themelimin e institu-
cionit t& arsimit t& larte dhe dokumentacionin e parashtruar
jane plotesuar kushtet pér kryerjen e veprimtarise sé€ arsi-
mit té larte,

- vendos pér akreditimin e institucionit shkencor qé
deshiron té kryeje veprimtari té arsimit t& larte t&€ studime-
ve nga cikli i dyte dhe i trete i studimeve,

percakton nese institucioni i arsimit t& larte i ploteson
kushtet pér organizimin e studimeve pér programe té reja
studimore dhe e percakton kapacitetin pér studim né insti-
tucionin e arsimit té larte,

- jep akreditimin e programeve studimore,

mé s€ shumti ¢do pese vjet e ndjek dhe e vlereson kua-
litetin e kryerjes sé veprimtarise sé arsimit t€ larte, punes
shkencore - hulumtuese, artistike dhe profesionale, t€ kua-
drit akademik dhe programeve studimore té institucioneve
té arsimit té larte dhe né baze t€ vleresimit e vazhdon ose e
merr akreditimin,

né baze té raporteve nga evalvimi i jashtem i institucio-
neve té arsimit t€ larte, e - ndjek plotesimin e kushteve té
institucioneve t€ arsimit t€ larte t€ cilave u eshte dhene
akreditim dhe lejim pér fillimin me pune dhe né baze té ke-
saj mund ta marre akreditimin,

- mban evidence pér institucionet ¢ akredituara té arsi-
mit t& larte dhe pér akreditime té tjera,

jep rekomandime t€ nevojshme pér permiresimin e nor-
mativave dhe standardeve pér kryerjen e veprimtarise sé
arsimit t€ larte dhe

- kryen pune tjera té percaktuara me kete ligj.

Keshilli boton raport pér rezultatet nga evalvimi i jash-
tem té cilin e dergon né€ Qeverine e Republikes sé Magedo-
nise, ministrine kompetente pér punet e arsimit té larte dhe
né institucionin e arsimit t€ larte pér té cilin eshte kryer
evalvimi.

Keshilli e informon ministrin kompetent pér punet e ar-
simit t& larte pér lejet dhe akreditimet e marra dhe pér re-
zultatet nga evalvimi.

Organizimi dhe puna e Keshillit

Neni 72
Organizimi, puna, menyra e vendosjes, metodologjia
pér akreditim dhe evalvim, standardet pér akreditim dhe
evalvim, si dhe ceshtjet tjera né lidhje me punen e Keshil-
lit, mé afersisht rregullohen me rregullore.

Rregulloren nga paragrafi 1 i ketij neni e miraton Kes-
hilli me pelqim t€ marre paraprakisht nga Qeveria e Repub-
likes sé¢ Magedonise.

Keshilli nga radhet e anetareve formon komisione pro-
fesionale pér nevojat e kryerjes sé¢ akreditimit dhe evalvi-
mit. Nese né Keshill nuk ka anetar qé eshte adekuat pér zo-
nen, fushen ose sferen e caktuar shkencore, Keshilli né ko-
misione mund té angazhoje edhe persona t&€ jashtem profe-
sionale.

Mjetet pér punen e Keshillit sigurohen nga Buxheti i
Republikes sé¢ Magedonise né program té vecante dhe nga
té hyrat personale.

Ministri kompetent pér punet e arsimit t€ larte me akt i
percakton llojin dhe lartesine e kompensimeve pér shpenzi-
met né proceduren e akreditimit né baze t€ shpenzimeve té
bera reale.

Punet profesionale dhe administrative pér nevojat e
Keshillit i kryen ministria kompetente pér punet e arsimit
té larte.”

Neni 5
Nenet 73, 74, 75 dhe 76 shlyhen.

Neni 6

Né nenin 77 pas paragrafit 4 shtohen kater paragrafe té
rinj 5, 6, 7 dhe 8, si vijojne:

"Rezultatet nga vetevalvimi shpallen né ueb fagen e
universitetit, t€ ¢do njesie né vecanti (fakultet dhe instituci-
on shkencor) dhe t€ ministrise kompetente pér punet e arsi-
mit t& larte.

Ministria kompetente pér punet e arsimit t& larte, pér
nevojat e vetevalvimit t€ institucioneve t€ arsimit té larte,
vendos Sistem elektronik shteteror pér vetevalvim.

Permbajtjen, formen dhe menyren e shfrytezimit té Si-
stemit elektronik shteteror pér vetevalvim i percakton mini-
stri kompetent pér punet e arsimit t¢ larte.

Secili universitet, perkatesisht institucion i mevetesis-
hem i arsimit t& larte rezultatet i dergon n€ ministrine kom-
petente pér punet e arsimit t& larte e cila perpilon raport in-
tegrues pér rezultatet nga vetevalvimi pér universitetet dhe
institucionet e mevetesishme t€ arsimit t& larte."

Neni 7

Né nenin 96 pas paragrafit 5 shtohen 14 paragrafe té
rinj 6,7, 8,9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 dhe 19, si vi-
jojne:

"N¢ institucionet e arsimit t€ larte t& cilat realizojne
programe studimore nga cikli i trete i studimeve universita-
re - t€ doktoratures, mentori i punimit t€ doktoratures du-
het t€ kete s€ paku gjashte punime té recensuara shkencore
- hulumtuese t€ botuara né revista nderkombetare shkenco-
re ose publikime nderkombetare shkencore prej té cilave sé
paku dy né revista nderkombetare me impakt faktor, né
sfere t€ caktuar, n€ pese vitet e fundit.

Mentori i punimit t€ doktoratures nuk mund t€ jete ane-
tar i komisionit pér mbrojtjen e punimit t& doktoratures.

Komisioni pér mbrojtjen e punimit t& doktoratures per-
behet prej pese anetareve nga té cilet kater jane nga sfera
shkencore perkatese nga institucioni i cili 1 organizon stu-
dimet e doktoratures dhe njé anetar i jashtem.

Anetaret e komisionit nga paragrafi 8 i ketij neni duhet
té jene persona me tituj mesimor-shkencor profesor ordinar
ose profesor inordinar.

Institucioni i arsimit t€ larte nuk do t'i lejoje mbrojtjen
e punimit t&€ doktoratures kandidatit i cili para mbrojtjes s&
punimit t&€ doktoratures nuk ka botuar dy punime shkenco-
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re-hulumtuese t€ recensuara si autor i pare né revista
shkencore nderkombetare ose publikime shkencore nder-
kombetare.

Revista shkencore nderkombetare sipas ketij ligji eshte
reviste e cila ka keshill redaktues nderkombetar né t€ cilin
marrin pjese sé€ paku pese vende me ¢'rast numri i anetare-
ve nga njé vend nuk mund té tejkaloje 40% nga numri i
pergjithshem i anetareve dhe e cila botohet s€ paku pese
vjet pa nderprere dhe ka sé paku dhjete botime né pese vi-
tet e fundit.

Publikime shkencore nderkombetare sipas ketij ligji ja-
ne: libri i recensuar dhe i botuar jashte vendit; permbledh-
ja e punimeve shkencore té prezantuara né takime akade-
mike nderkombetare me shkalle té pranimit t€ punimeve
mé sé& shumti prej 40%, ku anetaret e komitetit té programit
jane sé paku prej kater vendeve; si dhe punimet shkencore
té shpallura né gazeta vjetore dhe tituj t€ gazetave nder-
kombetare me shkalle t€ pranimit t€ punimeve mé sé
shumti prej 40%, ku anetaret e komitetit t€ programit jane
s€ paku prej kater vendeve.

Numri i studenteve té cilet regjistrohen né programin
studimor t& doktoratures pér té tre vitet e studimeve t&é do-
ktoratures duhet té jete né pajtim me numrin ¢ mentoreve
né dispozicion.

Njé profesor mund té jete mentor mé sé shumti i tre do-
ktoranteve t€ cilet te ai trajnohen pér pune shkencore.

Pér njé sfere shkencore mund té organizohet vetem njé
program studimor i doktoratures, pervec né raste té progra-
meve interdisiplinare t& studimit.

Programi studimor pér studimet e doktoratures nga pa-
ragrafi 1 i ketij neni perfshin pune aktive hulumtuese né
mentorim dhe perfshin:

- trajnim t& organizuar akademik, i cili permban kurse
perparimtare dhe profesionale,

- projekt té pavarur hulumtues né mentorim (projekt
doktorature);

- mobilitet nderkombetar: sé paku gendrim nj€ javor,

- ligjerata dhe lloj tjeter t& aktiviteteve komunikuese,

- publikime né revista shkencore nderkombetare dhe
pjesemarrje aktive né takime nderkombetare né lidhje me
punimin e doktoratures dhe

- perpunim dhe mbrojtje publike t€ punimit t€ doktora-
tures né baze t& projektit t& doktoratures.

Programi studimor pér studime té doktoratures evalvo-
het sé& paku né€ ¢do tre vjet.

Studimet e doktoratures nga sfera e arteve perbehen
prej dy pjeseve: punim i doktoratures dhe realizim publik i
veprave artistike ose ekspozite.

Dispozitat nga paragrafet 6 dhe 10 t& ketij neni nuk ka-
ne té bejne me studimet e doktoratures nga sfera e artit, fi-
lologjise dhe historise nacionale. Kushtet e vecanta pér
studimet e doktoratures nga sfera e artit, filologjise dhe hi-
storise nacionale i percakton institucioni i arsimit t& larte
me akt t& vecante".

Neni 8

Né nenin 99 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Programet studimore né té gjitha vitet studimore duhet
té permbajne lende t€ detyrueshme dhe t€ zgjedhura mesi-
more. Lendet e detyrueshme mesimore duhet t€ jene nga
sfera perkatese e njesise sé universitetit, perkatesisht té nje-
sise s€ brendshme té organizmit (institut, kateder, seksion),
me ¢'rast pjesemarrja e tyre eshte mé sé€ shumti deri né 60%
nga numri i lendeve. Pjesen tjeter té programit studimor e
perbejne 30% lende mesimore zgjedhore t€ cilat studentet

individualisht i zgjedhin nga radhet e t€ gjitha lendeve me-
simore t& perfagesuara né njesine e universitetin dhe 10%
lende mesimore zgjedhore t€ cilat studentet individualisht i
zgjedhin nga lista e lendeve t€ lira zgjedhore t€ propozuara
nga ¢do njesi e universitetit né vecanti".

Pas paragrafit 3 shtohen kater paragrafe t€ rinj 4, 5, 6
dhe 7 si vijojne:

"Lista e lendeve té lira zgjedhore nga paragrafi 1 i ketij
neni né menyre t€ detyrueshme shpallet né ueb fagen e
njesise s€ institucionit t€ arsimit t& larte dhe né universitet,
si dhe né tabelen e shpalljeve né institucionin e arsimit t&
larte.

Menyren e vertetimit t€ kompatibilitetit t&€ Kornizes na-
cionale pér kualifikime té larta arsimore me Kornizen evro-
piane té kualifikimeve té larta arsimore e percakton mini-
stri kompetent pér punet e arsimit té larte.

Ministria kompetente pér punet e arsimit t€ larte mban
Regjister pér kualifikime té larta arsimore.

Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes sé regji-
strit nga paragrafi (4) i ketij neni e percakton ministri kom-
petent pér punet e arsimit té larte".

Paragrafet 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 dhe 14 behen
paragrafe 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 dhe 18.

Neni 9

Né nenin 103 pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafe té
rinj 5 dhe 6, si vijojne:

"N¢ institucionin e larte arsimor mesimi sé€ paku pér dy
programe studimore pér ciklin e pare té studimeve akade-
mike dhe profesionale dhe s€ paku kater programe studi-
more pér ciklin e dyte té studimeve akademike dhe profesi-
onale n¢ menyre té detyrueshme realizohet dhe jepet né
gjuhen angleze.

Né ciklin e trete té studimeve institucioni i larte arsi-
mor mund té siguroje mesim dhe pune shkencore-hulumtu-
ese perkatesisht dhenia dhe mbrojtja e punimit t€ doktora-
tures duhet t€ realizohet né gjuhen angleze.

Paragrafet 5, 6, 7 dhe 8 behen paragrafe 7, 8, 9 dhe 10.

Neni 10

Pas nenit 112 pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafe t&
rinj 5 dhe 6, si vijojne:

"Personi 1 zgjedhur né titull mesimor-shkencor dhe me-
simor né institucionet e larta arsimore né fillimin e ¢do viti
té studimit studenteve n€ menyre té detyrueshme u propo-
zon literature baze e cila i permban elementet t& cilat stu-
dentet do t'i shfrytezojne pér dhenien e provimeve.

Literatura baze nga paragrafi 5 i ketij neni né menyre t&
detyrueshme shpallet né ueb fagen e institucionit té larte
arsimor".

Paragrafet 5 dhe 6 behen paragrafe 7 dhe 8.

Neni 11

Né nenin 113 pas paragrafit 2 shtohen 12 paragrafe té
rinj 3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 12, 13 dhe 14, si vijojne:

"Pér plotesimin e detyrimit pér dhenie té provimeve,
kryhet kontroll i njohurive me gellim qé t€ vleresohet nese
dhe né cfare mase kualifikimet e arritura t€ studentit per-
kojne me gellimet, aftesite dhe kerkesat akademike té per-
caktuara me deskriptore t€ pergjithshem dhe specifike té
kualifikimit, me té cilat percaktohen rezultatet ¢ mesimit
pér program té vecante studimor nga cikli perkates i studi-
meve né pajtim me Dekretin pér kornize nacionale té kuali-
fikimeve t€ arsimit t¢ larte.
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Llojet e kontrollit t€ njohurise doemos duhet t'i pasq-
yrojne gellimet e lendes mesimore dhe programit studimor
dhe t€ mundesojne vleresim individual t€ arritjeve té€ ¢do
studenti veg e veg.

Forma dhe permbajtja e vleresimit doemos duhet t'i
pasqyrojne permbajtjen dhe metodat e punes té lendes me-
simore dhe programit studimor.

Vleresimin e jashtem e kryejne vleresuesit e jashtem, té
percaktuar nga Keshilli i Akreditimit dhe Evalvimit t€ Ar-
simit t& Larte.

S€ paku Y e numrit t€ pergjithshem t€ SETK-ut t€ pro-
gramit mesimor, vleresohet nga vleresues i jashtem dhe i
brendshem. Nga ky numer perjashtohen kredite qé studenti
i fiton nga mobiliteti.

Ministri kompetent pér punet nga sfera e arsimit té larte
miraton program katervjecar pér vleresim té jashtem, sipas
té cilit ¢do vit percakton se pér cilat sfera shkencore do té
kryhet vleresim i jashtem.

Lendet mesimore g€ do té vleresohen edhe nga vleresu-
es t& jashtem, i percakton Keshilli i Akreditimit dhe Eval-
vimit t€ Arsimit té Larte.

Vleresimi i jashte mbulon pjese té rendesishme té len-
des mesimore dhe programit studimor duke e perfshire ed-
he punimin e magjistratures, por jo mé pak se 60% té akti-
viteteve nga t€ cilat sipas sistemit t€ SETK-ut formohet no-
ta e ciklit t& pare t€ studimeve, perkatesisht jo mé pak se
70% t& aktiviteteve nga t€ cilat sipas sistemit t& SETK-ut
formohet nota e ciklit t& dyte té studimeve.

Nota perfundimtare ¢ lendes mesimore eshte pozitive,
nese studenti ka marre note pozitive edhe nga vleresuesi i
jashte edhe nga vleresuesi i brendshem pér té gjitha aktivi-
tetet q€ vleresohen.

Lartesine e kompensimit pér punen e vleresuesit t&
jashtem, e percakton ministri kompetent pér punet nga sfe-
ra e arsimit t¢ larte.

Mjetet e kompensimit nga paragrafi 13 i ketij neni, t&
institucioneve publike té arsimit t& larte, sigurohen nga
buxheti i ministrise kompetente pér arsim té larte."

Paragrafet 3 dhe 4 behen paragrafe 15 dhe 16.

Pas paragrafit 16 shtohen dy paragrafe té rinj 17 dhe
18, si vijojne:

"Né komisionin pér mbrojtjen e punimit t€ magjistratu-
res ose doktoratures, anetar nuk mund té jete personi i cili
me personin qé ¢ mbron punimin e magjistratures ose do-
ktoratures (disertacionin) eshte né farefisni né vije t€ drejte
deri né cilendo shkalle, ndersa né vije anesore deri né
shkalle t€ katert, ose eshte bashkeshort, person g€ jeton né
bashkesi jashtemartesore ose farefis sipas krushqise deri né
shkalle t& dyte, pa dallim nese eshte bere shkurorezim ose
jo.

Anetaret ¢ komisionit nga paragrafi 17 i ketij neni
ndermjet veti nuk duhet té jene farefis n€ vije t€ drejte deri
né cilendo shkalle, ndersa né vije anesore deri né shkalle té
katert, ose t€ jene bashkeshorte, persona té cilet jetojne né
bashkesi jashtemartesore ose farefis sipas krushqise deri né
shkalle t& dyte, pa dallim nese eshte bere shkurorezim ose

AN

jo
Paragrafet 5, 6, 7 dhe 8 behen paragrafe 7, 8, 9 dhe 10.

Neni 12
Né nenin 116 paragrafi 6 ndryshohet si vijon:
"Dokumente tjera publike, né kuptim té ketij ligji jane:
vertetimi, legjitimacioni i studentit dhe indeksi".
Pas paragrafit 6 shtohen tre paragrafe t€ rinj 7, 8 dhe 9,
si vijojne:

"Legjitimacioni i studentit sherben pér identifikimin e
studentit, si dhe pér evidencen elektronike pér pranine e tij
né mesim.

Institucionet e larta arsimore indeksin e studentit né
menyre t€ detyrueshme e leshojne né€ forme t€ shkruar ose
elektronike (indeks elektronik) ose vetem né forme elektro-
nike. Vertetimi, legjitimacioni i studentit dhe indeksi i stu-
dentit pér pjesetaret e bashkesive t€ cilet mesimin e percjel-
lin né€ gjuhe t€ ndryshme nga gjuha magedonase leshohet
né gjuhen maqedonase dhe alfabetin cirilik dhe né gjuhen
dhe alfabetin né té cilen mbahet mesimi.

Universitetet publike mjetet e nevojshme pér leshimin e
legjitimacionit t€ studentit dhe indeksin e studentit (indeksi
elektronik) i sigurojne nga burimet e percaktuara né nenet
86 dhe 87 t& ketij ligji".

Paragrafi 7 behet paragraf 10.

Neni 13

Né nenin 121 pas paragrafit 5 shtohen dy paragrafe té
rinj 6 dhe 7, si vijojne:

"Personi i zgjedhur né titullin mesimor-shkencor dhe
mesimor gjate njé semestri té vitit t€ studimit mund té rea-
lizoje ligjerate t&€ mé sé shumti kater lendeve mesimore nga
cikli i pare i1 studimeve n€ njé universitet.

Lendet mesimore nga paragrafi 6 i ketij neni né menyre
té detyrueshme jane nga e njejta sfere shkencore".

Paragrafi 6 behet paragraf 8.

Neni 14

Neni 125 ndryshohet si vijon:

"Arsimtaret né titujt mesimor-shkencor zgjidhen né sfe-
ra mesimore-shkencore té percaktuara me statutin e univer-
sitetit, perkatesisht me statutin e shkolles sé larte t€ pavarur
profesionale.

Pér docent mund t€ zgjidhet personi i cili ka shkalle
shkencore doktor i shkencave nga sfera mesimore né té ci-
len eshte zgjedhur, sukses mesatar sé paku tete né studimet
e cikli]t t&€ pare dhe t€ dyte pér ¢do cikel vecanerisht, t&€ bo-
tuara s€ paku kater punime shkencore-hulumtuese né sfe-
ren perkatese né revista shkencore nderkombetare ose pub-
likime shkencore nderkombetare ose dy punime shkencore
né reviste shkencore me impakt faktor né pese vitet e fun-
dit, arritje né zbatimin e rezultateve hulumtuese dhe aftesi
pér realizimin e llojeve t€ vecanta té veprimtarive té larta
arsimore dhe vleresim pozitiv nga vetevalvimi.

Profesor i crregullt mund zgjidhet personi i cili ka
shkalle shkencore doktor i shkencave nga sfera shkencore
né té cilen zgjidhet, t€ botuara sé paku pese punime shken-
core-hulumtuese né sferen perkatese né revista shkencore
nderkombetare ose publikime shkencore nderkombetare
ose tre punime shkencore né reviste shkencore me impakt
faktor né pese vitet e fundit, pjesemarrje né projekte shken-
core-hulumtuese, perkatesisht arritje té rendesishme né
zbatimin e rezultateve shkencore-hulumtuese, kontribut né
aftesimin e arsimtareve mé t€ ri dhe i cili ka treguar aftesi
pér realizimin e llojeve t€ ndryshme t&é veprimtarive té larta
arsimore dhe vleresim pozitiv nga vetevalvimi.

Profesor i rregullt mund t€ zgjidhet personi i cili ka
shkalle shkencore doktor i shkencave nga sfera shkencore
pér té cilen zgjidhet, t& botuara sé paku gjashte punime
shkencore-hulumtuese né sferen perkatese né revista
shkencore nderkombetare ose publikime shkencore nder-
kombetare ose kater punime shkencore né reviste shkenco-
re me impakt faktor né pese vitet e fundit, i cili ka marre
pjese ose ka udhehequr me projekte shkencore-hulumtuese
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dhe i cili ka kontribut né aftesimin e arsimtareve mé té ri
dhe i cili ka treguar aftesi pér realizimin e llojeve t&
ndryshme t€ veprimtarive t€ larta arsimore dhe vleresim
pozitiv nga vetevalvimi.

Pér zgjedhje t€ serishme pér profesor té rregullt mund
té zgjidhet personi i cili ka shkalle shkencore doktor i
shkencave nga sfera shkencore pér té cilen zgjidhet, t€ bo-
tuara sé paku gjashte punime shkencore-hulumtuese né sfe-
ren perkatese né revista shkencore nderkombetare ose pub-
likime shkencore nderkombetare ose kater punime shken-
core né reviste shkencore me impakt faktor né pese vitet e
fundit, i cili ka marre pjese ose ka udhehequr me projekte
shkencore-hulumtuese dhe i cili ka kontribut né aftesimin e
arsimtareve mé t€ ri dhe i cili ka treguar aftesi pér realizi-
min e llojeve t€ ndryshme té veprimtarive t& larta arsimore
dhe vleresim pozitiv nga vetevalvimi.

Ne titullin mesimor-shkencor né€ njesi té njejtet té insti-
tucionit t& larte arsimor nuk mund t€ zgjidhet personi i cili
ka mbrojtur punim doktorature né fakultetin ku ka theme-
luar marredhenie pune perkatesisht né titull mesimor-
shkencor, mesimor, perkatesisht bashkepunetor personi i
cili eshte farefis n€ brez t€ pare deri né cilen do shkalle,
ndersa né vije anesore deri n€ shkalle t¢ katert.

Paragrafi 5 1 ketij neni nuk ka t& beje me personin i cili
ka mbaruar studime t€ magjistratures ose doktoratures né
njé nga 500 universitetet e ranguara né listen e fundit t&
shpallur nga keto institucione: Instituti pér Arsim té Larte
n€ Universitetin ¢ Shangait Xhio Tong, US News and Re-
port dhe Times Higher Education Supplement — World
University Ranking.

Paragrafi 6 i ketij neni nuk ka t€ beje pér persona té ci-
let jane té zgjedhur né tituj mesimor-shkencor dhe bashke-
punetor né institucion té larte arsimor para hyrjes né fuqi t&
ketij ligji. “

Neni 15

NEé nenin 133 paragrafi 5 ndryshohet si vijon:

"Personat e zgjedhur né tituj mesimor-shkencor, mesi-
mor, perkatesisht bashkepunetor jane té detyruar t'i reali-
zojne detyrimet pedagogjike".

Pas paragrafit 5 shtohen gjashte paragrafe té rinj 6, 7, 8,
9, 10 dhe 11 si vijojne:

"Me detyrime pedagogjike t¢ kuadrit mesimor-shken-
cor dhe mesimor nenkuptohet: realizimi i mesimit, mbajtja
e konsultimeve me studente, mbajta e provimeve, realizimi
i mentorimit t€ studenteve dhe t&€ ngjashme.

Me detyrime pedagogjike t€ kuadrit bashkepunues nen-
kuptohet: mbajtja e ushtrimeve me studente, mbajtja e kon-
sultimeve me studente dhe t& ngjashme.

Kryerja e detyrimeve pedagogjike nga paragrafet 6 dhe
7 té ketij neni realizohen me pjesemartje t€ detyrueshme t&é
kuadrit mesimor-shkencor, mesimor, perkatesisht bashke-
punues.

Pér mbajtjen dhe pranine né mesim t&€ kuadrit mesimor-
shkencor dhe mesimor, perkatesisht mbajtjen dhe pranine
né€ ushtrime t€ bashkepunetoreve, ¢do institucion i larte ar-
simor né menyre t&€ detyrueshme mban evidence elektroni-
ke.

Universitetet publike mjetet e nevojshme pér mbajtjen
e evidences elektronike i sigurojne nga burimet e percaktu-
ara né nenet 86 dhe 87 té ketij ligji.

Formen dhe permbajtjen e evidences nga paragrafi 9 i
ketij neni e percakton ministri kompetent pér punet e arsi-
mit t& larte".

Paragrafet 6 dhe 7 behen paragrafe 12 dhe 13.

Neni 16
Né nenin 134 né paragrafin 1, pas fjales "vite", vihet
presje dhe shtohen fjalet: "ndersa zgjidhje e serishme pér
profesor té rregullt gjate kohes prej shtate vjet".
Né paragrafin 2 fjala "té pare", zevendesohet me fjalen
" t€ perseritur"

Neni 17
Né nenin 136, né paragrafin 1, pas fjales "punime"
shtohen fjalet "prej t€ cilave sé paku dy punime shkencore
né revistat mé prestigjioze nderkombetare me impakt fa-
ktor ose punimet jane cituar né to".
Né paragrafin 2, fjala "dy" zevendesohet me fjalen "ka-

ter".

Neni 18

Né nenin 138, né paragrafin 2, pas fjaleve "t€ rregullua-
ra me", shtohen fjalet: "ligj dhe", ndersa né fund té fjalise
pika shlyhet dhe shtohen fjalet: "dhe shkelje té tjera disipli-
nore ".

Pas paragrafit 2 shtohen kater paragrafe t€ rinj 3, 4, 5
dhe 6, si vijon:

"Kunder personit t€ zgjedhur né titullin mesimor -
shkencor, mesimor, respektivisht titullin e bashkepunetorit,
ngritet procedure disiplinore nese nuk i kryen detyrimet e
veta pedagogjike, e vecanerisht nese konstatohet se pa ars-
ye nuk e realizon mesimin, gjegjesisht ushtrimet pér stu-
dentet.

Me propozim té dekanit, rektori detyrimisht formon ko-
mision disiplinor, né rast t€ moskryerjes s¢ detyrimeve pe-
dagogjike.

Personit nga paragrafi 3 i ketij neni, i kumtohet denim
me para né lartesi prej 10 deri 30% t& shumes njemujore t&
rroges neto qé€ i eshte paguar né muajin para kryerjes sé
shkeljes disiplinore, né kohezgjatje prej tre deri né gjashte
muaj.

(5) NEé rast se personit nga paragrafi (3) i ketij neni i ja-
ne kumtuar dy masa disiplinore gjate nj€ viti akademik ose
tre masa disiplinore gjate dy viteve t€ fundit akademike,
atij i pushon marredhenia e punes.

(6) Aktvendim pér pushimin ¢ marredhenies sé punes
miraton rektori."

Paragrafet 3, 4, 5 dhe 6 behen paragrafe 7, 8, 9 dhe 10.

Neni 19
Né nenin 161, paragrafi 3 shlyhet.

Neni 20
Pas nenit 161, shtohen 14 nene té reja 161-a, 161-b,
161-v, 161-g, 161-d, 161-gj 161-e, 161-zh, 161-z, 161-x,
161-i, 161, 161-k, 161-1 si vijojne:

"Neni 161-a

Procedura pér ekuivalencen dhe njohjen e kualifikimit
té huaj pér arsim t€ larte, fillohet me parashtrimin e kerke-
ses pér njohjen e kualifikimit t€ huaj pér arsim t€ larte (né
tekstin e metejme: kerkesa) nga bartesi i kualifikimit t€ hu-
aj pér arsim té larte né Qendren Informative pér Ekuivalen-
ce dhe pér Njohjen e Kualifikimeve t€ Huaja pér Arsim té
Larte (n€ tekstin e metejme QIENJ) n€ ministrine kompe-
tente pér ceshtjet e arsimit té larte.

Kerkesa nga paragrafi 1 i ketij neni permban: t€ dhena
pér kerkuesin: emrin dhe mbiemrin, daten e lindjes, numrin
unik amé (né rast se ka), vendin dhe shtetin e lindjes, shte-
tesine, kombesine, gjinine (mashkullore, femerore), adre-
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sen e banimit: qytetin dhe shtetin, e-posten, numrin ¢ tele-
fonit pér kontakt; t& dhena pér kualifikimin e huaj té fituar
pér arsim t€ larte, pér t€ cilin kerkohet njohje: emrin e in-
stitucionit pér arsim té larte, adresen e institucionit pér ar-
sim t€ larte, qytetin, shtetin, ueb adresen e institucionit pér
arsim té larte, fushen studiuese - drejtimin; menyren e stu-
dimit (e rregullt, me korrespodence, mesim né largesi, dip-
lome e perbashket); shkallen/titullin/emrin/profesionin e fi-
tuar; kohezgjatjen e studimeve sipas programit studiues,
daten e regjistrimit t€ studimeve; daten e perfundimit t&
studimeve; daten e leshimit té kualifikimit, kushtet pér fiti-
min e kualifikimit t€ huaj pér arsim t€ larte (teza, disertaci-
oni, provimi i dhene, tjeter); nese kualifikimi pér arsim té
larte eshte fituar né njé nga 500 universitetet e para té ran-
guara né listen e fundit t& shpallur nga institucionet né vi-
jim: Instituti pér Arsim té Larte n€ Universitetin Xhio Tong
né€ Shangai, US News and Report dhe Times Higher Edu-
cation Supplement - World University Ranking; t€ dhena
pér arsimin paraprak: arsimin e mesem: emrin ¢ institucio-
nit, qytetin dhe shtetin, titullin e kualifikimit t€ fituar, vitin
e regjistrimit, vitin e perfundimit; arsimin e larte: emrin e
institucionit pér arsim t€ larte, qytetin dhe shtetin, titullin e
kualifikimit té fituar, vitin e regjistrimit, vitin e perfundi-
mit, gellimin e njohjes sé kualifikimit t€ huaj pér arsim té
larte né Republiken e Magedonise (vazhdim i arsimit, pu-
nesim dhe tjeter); deklaraten e parashtruesit té kerkeses pér
vlefshmerine e dokumentacionit t& parashtruar né QIENJ,
qytetin dhe daten e parashtrimit t¢ dokumentacionit dhe
nenshkrimin e kerkuesit.

Lartesine e kompensimit t€¢ shpenzimeve pér procedu-
ren pér njohje, né baze t€ shpenzimeve t€ bera reale, men-
yren e ndarjes sé¢ kompensimeve, lirimin nga pagimi i
shpenzimeve dhe ceshtjet tjera qé kane té bejne me shpen-
zimet e procedures, i percakton ministri pergjegjes pér
ceshtjet e arsimit té larte.

Neni 161-b

Me kerkesen nga neni 161-a, paragrafi 1 i ketij ligji,
bashkengjiten edhe dokumentet né vijim:

- diploma e huaj pér arsim té larte né origjinal, e verifi-
kuar me vule apostil, pér shikim,

- fotokopje e diplomes pér arsim té larte, e verifikuar te
noteri,

- perkthim i diplomes s€ arsimit té larte né gjuhen ma-
gedonase dhe alfabetin e saj cirilik, i verifikuar te noteri,

- vertetim origjinal me notat/transkript gjegjesisht
shtojce e diplomes,

- fotokopje té vertetimit me notat/transkript, ¢ verifiku-
ar te noteri,

- perkthim i vertetimit me notat/transkript n€ gjuhen
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik, i verifikuar te noteri,

- indeksi origjinal,

- fotokopje e diplomes nga arsimi paraprak, e verifikuar
te noteri,

- vertetim i leshuar nga institucioni i arsimit té larte, pér
vlefshmerine e dokumentit t&€ huaj pér arsim t€ larte, i les-
huar nga i njejti,

- vertetim pér akreditimin dhe pér autorizimin e institu-
cionit pér arsim té larte i cili e ka leshuar kualifikimin pér
arsim té larte, té leshuar nga organet kompetente, pergjeg-
jese pér akreditim dhe pér autorizim né shtetin amé,

- plan dhe program studimor gjate kohezgjatjes s€ stu-
dimit,

- punimi i magjistratures ose disertacioni i doktoratures
né forme t€ shtypur ose elektronike,

- libreze pér specializim me turne t€ shenuara (né rast
se behet fjale pér studime nga fusha shkencore e shkencave
mjekesore dhe shendetesise),

- dy punime shkencore kerkimore té recensuara t€ pub-
likuara si autor i pare né revistat nderkombetare shkencore
si edhe prove se studimet kane zgjatur s€ paku tre vjet (né
rast se behet fjale pér njohjen e kualifikimit t€ arsimit té
larte pér studime doktorature),

- fletepagese dhe

- dokumente té tjera pér té cilat komisioni vlereson se
jane t& nevojshme, e t€ cilat kane té bejne me njohjen e ku-
alifikimit t€ huaj pér arsim té larte.

Nese diploma nga paragrafi 1, alineja 8 e ketij neni esh-
te fituar jashte, kerkuesi pér té t€ dorezoje prove pér nostri-
fikimin e kryer nga ana e ministrise kompetente pér cesht-
jet e arsimit t& larte."

Neni 161-v

Nese procedura nga nenil61-a e ketij ligji ka t€ beje me
njohjen e kualifikimit t€ arsimit té larte té fituar né njerin
nga 500 universitetet e para t€ ranguara né listen e fundit t&
shpallur nga institucionet né vijim: Instituti pér Arsim t&
Larte né Universitetin Xhio Tong n€ Shangai, US News
and Report dhe Times Higher Education Supplement -
World University Ranking, ministri pergjegjes pér ceshtjet
e arsimit t€ larte miraton aktvendim pér ekuivalence dhe
pér njohjen e kualifikimit t€ huaj t& fituar pér arsim té larte,
pa propozim té komisioneve nga neni 159 i ketij ligji.

Gjate ekuivalences dhe njohjes sé kualifikimit t& huaj pér
arsim t€ larte nga paragrafi 1 i ketij neni, merren parasysh kra-
hasimi dhe ngjashmeria e kualifikimit t€ huaj pér arsim t€ larte
me kualifikimet vendore pér arsim té larte, respektivisht har-
monizimi me Kornizen nacionale pér kualifikime.

Pér proceduren nga paragrafi 1 i ketij neni, me kerke-
sen parashtrohet origjinali dhe fotokopja e verifikuar te no-
teri e diplomes sé verifikuar me vule apostil dhe vertetimit
origjinal me notat/transkript, gjegjesisht shtojca e diplomes
pér kualifikimin e huaj té fituar pér arsim té larte. Ato du-
het t€ jene té perkthyera dhe t& verifikuara nga perkthyesi i
autorizuar gjyqesor.

Kerkuesi parashtron edhe prove se kualifikimi i huaj
pér arsim t€ larte eshte fituar n€ njerin nga 500 universite-
tet e para t&€ ranguara né listen e fundit t€ shpallur nga insti-
tucionet né vijim: Instituti pér Arsim té Larte né Universi-
tetin Xhio Tong né Shangai, US News and Report dhe Ti-
mes Higher Education Supplement - World University
Ranking.

Permbushjen e kushteve nga paragrafi 2, 3 dhe 4 t& ke-
tij neni e kontrollon QIENJ.

Nese konstatohet se nuk jane permbushur kushtet nga
ky nen, ministri pergjegjes pér ceshtjet e arsimit t& larte mi-
raton aktvendim pér mosnjohjen e kualifikimit té huaj pér
arsim té larte.

Neni 161-g

Aktvendimi pér ekuivalence dhe pér njohje té kualifiki-
mit t& huaj pér arsim t& larte, do t& anulohet nga ministri
pergjegjes pér punet e arsimit t€ larte né procedure té ve-
cante, né rast se konstatohet pavlefshmeria e dokumentit t&
huaj pér arsim té larte ose né rast se ai eshte leshuar nga in-
stitucioni i huaj pér arsim té larte i cili nuk eshte akredituar
né procedure perkatese.

Aktvendimi pér mosnjohjen e kualifikimit t€ huaj pér
arsim t€ larte do t€ leshohet nga ministri pergjegjes pér
ceshtjet e arsimit té larte né rast se komisioni profesional
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nga fusha perkatese konstaton dallime thelbesore né kraha-
sim me programin studimor (arsimor) vendor, dallime né
vellimin, permbajtjen, kohezgjatjen ose shkallen e arsimit
té larte, ndersa t€ njejtat jane t€ rendesishme pér funksionin
e kualifikimit.

Neni 161-d

QIENJ-ja dergon kerkese pér kontrollimin e vlefshme-
rise s¢ dokumentit t€ huaj pér arsim té larte respektivisht
bartesit t€ tij, n€ institucionin i cili e ka leshuar dokumen-
tin.

QIENJ-ja e kontrollon akreditimin e institucionit t& hu-
aj pér arsim t€ larte i cili e ka leshuar até.

Aktvendimi pér ekuivalence dhe pér njohjen e kualifi-
kimit t€ huaj pér arsim t€ larte, do t€ anulohet né procedure
té vecante, né rast se konstatohet pavlefshmeria e doku-
mentit t& huaj pér arsim t€ larte ose né rast se institucioni i
huaj pér arsim t€ larte nuk eshte akredituar né procedure
perkatese.

Neni 161-gj

Gjate vendimmarrjes pér ekuivalence dhe pér njohjen e
kualifikimeve té huaja pér arsim té larte, komisionet pér
fusha dhe lemi t& caktuara do t€ kene parasysh si vijon:

- krahasimin dhe ngjashmerine e kualifikimit t&€ huaj
pér arsim té larte me kualifikimet vendore pér arsim té lar-
te, gjegjesisht harmonizimin me Kornizen nacionale té ku-
alifikimeve,

- vellimin, llojin, zgjatjen dhe shkallen e programit stu-
dimor né perputhje me Sistemin Evropian pér Transferimin
e Kredive (SETK),

- sistemin dhe Kornizen nacionale pér kualifikime prej
té cilit kualifikim vjen,

- statusin e institucionit t€ huaj pér arsim t€ larte i cili e
ka leshuar kualifikimin, gjegjesisht nese i njejti eshte i
akredituar dhe i autorizuar nga organet kompetente né shte-
tin amé (ose tjeter), pér leshimin e kualifikimeve gjegje-
sisht diplomave dhe deftesave,

- arritjet mesimore,

- kushtet pér regjistrimin e programit studimor, respe-
ktivisht institucionit pér arsim t€ larte i cili e ka leshuar ku-
alifikimin,

- t& drejtat t€ cilat kualifikimi, gjegjesisht diploma ose
deftesa i japin né shtetin amé,

- gellimet e ekuivalences respektivisht njohjes né Re-
publiken e Magedonise dhe

- praktiken e meparshme gjegjesisht rastet e ngjashme
té zgjidhura paraprakisht.

Gjate miratimit t€ aktvendimit pér ekuivalence dhe pér
njohje, merren parasysh edhe permbajtje t€ tjera té cilat ja-
ne me rendesi pér ekuivalencen dhe pér njohjen e kualifiki-
mit t€ huaj pér arsim té larte né Republiken e Magedonise.

Neni 161-e

Né proceduren pér ekuivalence dhe njohje té kualifiki-
mit t€ huaj pér arsim té larte, komisionet pér ekuivalence
dhe njohje, bejne krahasimin e lendeve, t€ programeve stu-
dimore, si dhe té shkalleve t€ arsimit, t&€ kushteve pér regji-
strim té programit arsimor, t€ drejtave té cilat diploma res-
pektivisht certifikata i jep né shtetin ku eshte leshuar, t&
kredive t€ fituara gjate studimeve né perputhje me sistemin
evropian pér transferimin e kredive (SETK), si edhe rezul-
tatin nga procesi arsimor.

NEé rast té perfundimit té pjesshem t€ arsimit té larte,
vertetohet pjesa e perfunduar e programit studimor (arsi-
mor).

Neni 161-zh

Komisionet pér fushat dhe lemit e caktuara e propozoj-
ne llojin, shkallen dhe titullin e kualifikimit t¢ huaj t€ arsi-
mit t& larte, respektivisht perdorimin e titullit profesional
ose shkencor, gjegjesisht profesionin, titullin né Republi-
ken e Magedonise né perputhje me Dekretin pér kornizen
nacionale pér kualifikimet e arsimit t& larte.

Aktvendimi pér njohjen, respektivisht mosnjohjen e ku-
alifikimit t& huaj pér arsim t€ larte, leshohet né tre ekzemp-
lare prej té€ cileve njé ekzemplar i dorezohet kerkuesit,
ndersa dy ekzemplare mbeten né ministrine perkatese pér
ceshtjet e arsimit té larte.

Neni 161-z

Pér rrjedhen e mbledhjeve t€ komisioneve pér fushat
dhe lemit e caktuara mbahet procesverbal

Procesverbali nga paragrafi 1 i ketij neni permban: ven-
din dhe kohen, emrat e anetareve t& pranishem t& komisio-
neve, emrin dhe mbiemrin e parashtruesit té kerkeses, len-
den pér té cilen procedohet, profesionet/titujt qé i propozoj-
ne komisionet te ministri pergjegjes pér ceshtjet e arsimit t&
larte, verejtjet eventuale né lidhje me kerkesen.

Procesverbali mund t€ permbaje edhe té dhena té tjera
q¢ kane t€ bejne me punen e komisioneve.

Procesverbalin e nenshkruajne kryetari dhe anetaret e
komisionit.

Neni 161-x

Kerkesa pér njohjen e kualifikimit t€ huaj pér arsim té
larte mund té pranohet teresisht ose pjeserisht.

Nese programi studimor (arsimor) i perfunduar jashte,
né€ krahasim me programin studimor (arsimor) vendor para-
get dallime thelbesore né vellimin, né permbajtjen ose né
shkallen e arsimit t& larte, ndersa ato jane té rendesishme
pér funksionin e kualifikimit, kerkesa pér njohjen e kualifi-
kimit té arsimit t€ larte t€ fituar n€ vend t€ huaj, nuk njihet
né teresi, me ¢'rast komisioni duhet t'i arsyetoje shkaqget pér
mosnjohjen si edhe vellimin, 1lojin dhe thelbin e dallimeve.

Neni 161-i
Nese né proceduren pér ekuivalencen dhe njohjen e kualifi-
kimit t€ huaj pér arsim t€ larte, komisionet konstatojne leshime
dhe dallime né€ programet arsimore, kerkuesi mund t€ udhezohet
t€ jape provime plotesuese, pér menjanimin e dallimeve.
Kur kerkuesi do t'i jape provimet e parashikuara plote-
suese, kerkesa pér njohje pranohet né teresi.

Neni 161+

Njohja e kualifikimit té arsimit t€ larte pér kryerje t&
veprimtarise profesionale e cila nuk bén pjese né grupin e
profesioneve t€ rregulluara, eshte procedure né té cilen bar-
tesit t& dokumentit t€ huaj me aktvendim do t'i njihet gjeg-
jesisht do t'i percaktohet shkalla, lloji dhe titulli i kualifiki-
mit t& huaj té arsimit t& larte dhe klasifikohet né sistemin e
arsimit t€ larte né Republiken e Magedonise.

Me marrjen e aktvendimit me té cilin njihet kualifikimi
i arsimit t€ larte 1 fituar né vend té huaj, bartesi i kualifiki-
mit t& huaj pér arsim té larte mund ta kryeje profesionin e
fituar jashte, n€ rast se ai nuk bén pjese né grupin e profesi-
oneve t€ rregulluara né Republiken e Magedonise.

Neni 161-k
Procedura pér njohjen e kualifikimit té arsimit t€ larte
pér kryerje té veprimtarise profesionale e cila nuk bén pje-
se né grupin e profesioneve té rregulluara, i cili eshte fituar
jashte, fillohet me kerkese té bartesit t& dokumentit t& hua;.
Kerkesa duhet t'i permbaje t€ dhenat nga neni 161-a,
paragrafi 2 i ketij ligji.
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Neni 161-1
Pér proceduren e njohjes pér kryerje t€ veprimtarise
profesionale e cila nuk bén pjese né grupin e profesioneve
té rregulluara, e fituar jashte, né menyre perkatese zbato-
hen dispozitat e ketij ligji, t€ cilat kane té bejne me ekuiva-
lencen dhe njohjen e kualifikimeve t&€ huaja té arsimit té
larte.

Neni 21
Né nenin 166-a paragrafi 1, pas fjales "se" shtohen fja-
let: "pér here t€ pare".)

Neni 22
Pas nenit 167 shtohet neni i ri 167-a, si vijon:

"Neni 167-a

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet personit pergjegjes né
institucionin e arsimit t€ larte, nese nuk emeron kryeres
detyre dekan, né perputhje me nenin 37 paragrafi 2 i ketij
ligji.

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet personit pergjegjes né
institucionin e arsimit t€ larte, n€ rast se nuk i publikon né
ueb faqe rezultatet e vetevalvimit, né pajtim me nenin 77
paragrafi 5 t€ ketij ligji.

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet personit pergjegjes né
institucionin e arsimit t€ larte, nese nuk i dergon né€ mini-
strine pergjegjese pér ceshtjet e arsimit té larte rezultatet e
vetevalvimit, né perputhje me nenin 77, paragrafi 8 t€ ketij
ligji.

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet rektorit pér kundervajt-
je, nese nuk organizohet realizimi i mesimit pér programet
studimore né gjuhe angleze nga neni 103 paragrafi 5 t¢ ke-
tij ligji.

Gjobe né shume prej 30 000 deri né 35 000 euro né
kundervlere me denare do t'i kumtohet institucionit t€ arsi-
mit t& larte, pér kundervajtjen nga paragrafet 2 dhe 3 té ke-
tij neni.

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet personit pergjegjes té
institucionit t&€ arsimit t€ larte pér kundervajtje, nese nuk
leshon legjitimacion té studentit nga neni 116 paragrafi 7
dhe indeks t& studentit nga neni 116 paragrafi 8.

Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet personit pergjegjes né
institucionin e arsimit té larte pér kundervajtje, nese nuk e
vendos evidencen elektronike nga neni 133 paragrafi 9.

Gjobe né shume prej 30 000 deri né 35 000 euro né
kundervlere me denare do t'i kumtohet institucionit t€ arsi-
mit t& larte, pér kundervajtjen nga paragrafi 6 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 500 deri né 700 euro né kunderv-
lere me denare, do t'i kumtohet personit nga neni 112 para-
grafi 5 i ligjit pér kundervajtje, nese né fillim t€ ndonje
programi studimor studenteve nuk u propozon literature
themelore pér dhenien e provimeve.

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né kunderv-
lere me denare do t'i kumtohet personit pergjegjes né instituci-
onin e arsimit t& larte pér kundervajtje, nese nuk e publikon li-
teraturen themelore né ueb faqe (neni 112, paragrafi 6).

Gjobe né shume prej 500 deri né 700 euro né kunderv-
lere me denare do t'i kumtohet personit t€ zgjedhur né titull
mesimor shkencor ose titull mesimor pér kundervajtje, ne-
se ligjeron m& shume se kater lende mesimore gjate njé se-
mestri t€ vitit akademik (neni 121 paragrafi 6).

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet dekanit, respektivisht
drejtorit pér kundervajtjen nga paragrafi 10 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 2 000 deri né 3 000 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet rektorit pér kundervajt-
je nga paragrafi 10 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 30 000 deri né 35 000 euro né
kundervlere me denare do t'i kumtohet institucionit t€ arsi-
mit té larte, pér kundervajtje nga paragrafi 10 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 1 500 deri né 2 000 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet personit pergjegjes t&é
institucionit t&€ arsimit t€ larte pér kundervajtje, nese nuk
formon komision disiplinor né rast t&€ moskryerjes sé det-
yrave pedagogjike (neni 138 paragrafi 4).

Gjobe né shume prej 1 500 deri 2 000 euro né kunderv-
lere me denare, do t'i kumtohet personit pergjegjes né insti-
tucionin e arsimit té larte pér kundervajtje, nese nuk mira-
ton aktvendim pér pushimin e marredhenies s€ punes té
personit t€ zgjedhur né titull mesimor-shkencor, titull mesi-
mor, gjegjesisht titullin e bashkepunetorit, qé€ nuk i kryen
detyrat e veta pedagogjike, e vecanerisht nese konstatohet
se pa arsye nuk e realizon mesimin, respektivisht ushtrimet
pér studente, né rast se brenda afatit t€ percaktuar nga Ins-
pektorati Shteteror i Arsimit gé nuk eshte mé i gjate se 15
dite, nuk ka miratuar aktvendim pér pushimin e marredhe-
nies sé punes (neni 138 paragrafi 6).

Gjobe né shume prej 30 000 deri né 35 000 euro né
kundervlere me denare do t'i kumtohet institucionit t€ arsi-
mit té larte, pér kundervajtje nga paragrafi 15 i ketij neni.

Neni 23
Né nenin 174 fjalet: "gjegjesisht doktor i shkencave"
dhe fjalet: "gjegjesisht studimet e doktoratures", shlyhen.
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Pas paragrafit 1 shtohet paragrafi i ri 2 si vijon:

"Personat qé kane fituar titullin shkencor magjister, né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér arsim té larte ("Gazeta
Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise" numer 64/2000 dhe
49/2003), mund t€ parashtrojne fleteparaqitje pér fitimin e
shkalles shkencore doktor i shkencave, n€ pajtim me dispo-
zitat e Ligjit pér arsim té larte ("Gazeta Zyrtare e Republi-
kes s& Maqgedonise" numer 64/2000 dhe 49/2003) mé sé
voni deri mé 31 dhjetor 2011."

Neni 24

Institucioni i arsimit t& larte, mesimin nga neni 103 pa-
ragrafi 5 té ketij ligji, pér njé program studimor pér ciklin e
pare té studimeve akademike dhe profesionale dhe mesi-
min sé paku pér dy programe studimore pér ciklin e dyte té
studimeve akademike dhe profesionale, detyrimisht e reali-
zon prej mé 15 shtator 2011 ndersa pér dy programet studi-
more té ciklit t& pare t&€ studimeve akademike dhe profesio-
nale dhe mesimin sé paku pér kater programe studimore
pér ciklin e dyte t€ studimeve akademike dhe profesionale,
detyrimisht e realizon prej mé 15 shtator 2012.

Neni 25

NE institucionet ekzistuese t€ arsimit t& larte t& cilat re-
alizojne program studimor té ciklit t€ trete t€ studimeve
universitare t€ doktoratures, mentori i punimit t€ doktoratu-
res duhet té kete:

- nga 1 janari 2011, sé paku tre punime shkencore - hu-
lumtuese t€ recensuara té publikuara né revista nderkombe-
tare shkencore ose né€ publikime nderkombetare shkencore
né fushen e dhene né pese vitet e fundit dhe

- nga 1 janari 2013, s€ paku kater punime shkencore -
hulumtuese t€ recensuara té publikuara né revista nderkom-
betare shkencore ose né publikime nderkombetare shken-
core né fushen e dhene né pese vitet e fundit.

Neni 26
Né nenin 38 té Ligjit pér ndryshimin dhe plotesimin e
Ligjit pér arsim té larte ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s&
Magedonise" numer 103/2008) né paragrafin 2 numri

"2011" zevendesohet me numrin "2015".

Neni 27
Né tere tekstin e Ligjit pér arsim t€ larte, fjalet: "Kes-
hilli pér Akreditim t& Arsimit t&€ Larte", "Keshilli pér Akre-
ditim", "Agjencia pér Evalvim t& Arsimit t&¢ Larte" dhe
"Agjencia pér Evalvim", zevendesohen me fjalet "Keshilli
pér Akreditim dhe Evalvim té Arsimit t€ Larte".

Neni 28
Mg s€ voni né afat prej 60 ditesh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ ketij ligji, konstituohet Keshilli i Akreditimit dhe
Evalvimit t& Arsimit t¢ Larte.
Deri né€ konstituimin e Keshillit pér Akreditim dhe
Evalvim t€ Arsimit t&€ Larte, vazhdon me pune Keshilli pér
Akreditim t& Arsimit té Larte.

Neni 29
Institucionet e arsimit té larte detyrohen qé mé s€¢ voni
deri né fillimin e vitit akademik 2012/2013, t'i harmonizoj-
ne programet e¢ akredituara studimore ekzistuese né per-
puthje me dispoziten nga neni 99 paragrafi 3 t€ Ligjit pér
arsimin té larte.

Neni 30
Institucionet e arsimit t& larte, detyrohen q€ né afat prej
gjashte muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji, t'i har-
monizojne aktet, organizimin dhe punen e vet me dispozi-

tat e ketij ligji.

Neni 31
Ministri pergjegjes pér ceshtjet ¢ arsimit té larte do t'i
miratoje rregullat nenligjore t€ parashikuara me kete ligj,
né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij lig-

i,

Neni 32

Dispozita nga neni 6 i ketij ligji q€ ka té beje me nenin
77 paragrafet 5 dhe 8 té Ligjit pér arsim té larte, do té zba-
tohet nga 15 shtatori 2011.

Dispozita nga neni 7 i ketij ligji qé€ ka té beje me nenin
96 paragrafi 6 té Ligjit pér arsim té larte, do t€ zbatohet nga
1 janari 2015.

Dispozita nga neni 11 1 ketij ligji q€ ka t& beje me ne-
nin 113 paragrafet 3, 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 dhe 14
té Ligjit pér arsim t& larte, do t€ zbatohet nga 15 shtatori
2012.

Dispozita nga neni 12 i ketij ligji qé ka té beje me ne-
nin 116 paragrafet 7 dhe 8 t€ Ligjit pér arsim t¢ larte, do té
zbatohet me fillimin e vitit akademik 2011/2012.

Dispozita nga neni 13 i ketij ligji, q& ka té beje me ne-
nin 121 paragrafi 6 t€ Ligjit pér arsim té larte, do t& zbato-
het me fillimin e vitit akademik 2012/2013.

Dispozita nga neni 14 i ketij ligji qé ka té beje me ne-
nin 125 t& Ligjit pér arsim t€ larte, do t&é zbatohet nga 1 ja-
nari 2014.



Crp. 168 - bp. 17

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

11 despyapu 2011

Dispozita nga neni 15 i ketij ligji qé ka té beje me ne-
nin 133 paragrafi 9 té Ligjit pér arsim t€ larte, do té zbato-
het nga 1 janari 2012.

Neni 33
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s€ Magedonise qé t€ percaktoje tekst t€ spa-
struar t€ Ligjit pér arsim té larte.

Neni 34
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

3AKOHOJABHO - IPABHA KOMUCHUJA HA
COBPAHUETO HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHHUJA
404.

ITo W3BPIICHOTO CPaMHYBamhe CO M3BOPHHOT TEKCT 3a-
KOHOJIaBHO-TIpaBHATa KOMHCHja YTBPIAM J€Ka BO TEKCTOT
Ha 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JOTOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a
KaTacTap Ha HemBmwkHOCTH (,,CaykOeH BecHHK Ha Permy0-
nuka Makenonuja“ 6poj 158/10), ce HampaBeHH TpeliKH,
TOpaIx IITO CE JlaBa

HCIOPABKA
HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBAILE U JIOIIOJIHYBAILE
HA 3AKOHOT 3A KATACTAP HA HEJIBH)KHOCTH

Bo unenot 26 co koj ce MeHyBa WwieHOT 173 Bo craBot (2)
Tnpes1 3arpaara Tpeda 1a cTou Gopmysara:

" AP <0.0007* M */P "

a BO 3arpajaTa HamecTo OykBara ,,R* Tpeba na ctou
Oyksara ,,P*.

Bpoj 10-846/1
10 peBpyapu 2011 roguna
Ckomje

Opn 3akoHOaBHO-NIpaBHATa
komucuja Ha CoOpaHreTo Ha
PenyOnuka Makenonuja

BJIAJJIA HA PEITYBJINKA MAKEJOHHNJA
405.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 43 on 3aKOHOT 3a CyJCKa CIy0a
(,,Cimyx0en BecHuk Ha PemyOmuka Makenonuja” 6p.98/08,
161/08, 6/09 u 150/10), Bnanara na PemyOnika MakenoHuja,
Ha ceanuuara onpkana Ha 10.02.2011 ronuna, noHece

ONJVKA

3A YTBPIAYBAIE HA BPEJHOCTA HA BOJOT

3A IJIATUTE HA CYACKUTE CJOYKBEHULIM 3A
2011 TOAMHA

Ynen 1
BpenHocra Ha 00110T 3a maTuTe Ha CyACKUTE CITyKOe-
nHunu 3a 2011 roauna n3necysa 73,85 nenapwu.

Unen 2
OBaa oJulyka BiIeTyBa BO CHJIa CO AEGHOT Ha 00jaByBa-
WBeTo BO ,,City:kOeH BecHUK Ha Perybnuka Makenonuja”, a
ke ce mpumenyBa oz 1.01.2011 roauna.

Bbp.51-468/1 3aMeHHK Ha IPEeTCeAaTEI0T
10 peBpyapu 2011 roguna Ha Biagara Ha PenyOnuika
Ckomnje MaxkeznoHnuja
M-p Baagumup Ilemescku, c.p.

406.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 83, cTaB 4 011 3aKOHOT 3a CYJICKA CILyXK-
6a (,,Cmy:xOeH BecHuK Ha PemyOmrka Makenonuja” 6p.98/08,
161/08, 6/09 n 150/10), Bnagara Ha Pery0Omika Makenonuja, Ha
cenHunara onpxxana Ha 10.2.2011 rommna, noHece

ONJVKA

3A VTBPAYBAILE HA BPEJHOCTA HA BOJOT

3A IUIATUTE HA IIPUIIATHALUTE HA CYICKATA
MOJIMLINJA 3A 2011 TOAMHA

UYnen 1
BpenrocTta Ha 60f0T 3a ITAaTHTE HAa MPUMATHULNUTE HA
cyzckara nonuiyja 3a 2011 roguna u3Hecysa 73,85 neHapu.

Unen 2
OBaa oJuTyKa BJIETYyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha 00jaByBa-
BETO BO ,,Ciry>kOeH BecHUK Ha PerryOnuka Makenonuja”, a
ke ce mpumenyBa ox 1.1.2011 roauna.

bp.51-469/1 3aMEHUK Ha [IPeTceaaTeNnoT
10 peBpyapu 2011 roguaa Ha Branmara na PenyGinka
Ckomje Makenonuyja,
M-p Braguvup Ilemesckn, c.p.
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